
7f)8 (1957 ~ 1958) - Nu 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1957-1958. 

13 NOVEMBRE 1957. 

PROJET DE LOI 
contenant le budget ordinaire 

du Congo Belge et du Ruanda- Urundi 
pour l'exercice 1958. 

TABLE DES MATIÈRES. 

Pages 
Exposé des Motifs du Budget ordinaire du Congo Belge pour 
l' exercice 1958 

Bxposë des Motifs · du Budget ordinaire du Ruanda-Llrundt 
pour r exercice 1958 . . . . .. 

Liste des nouveaux décrets et ordor1nances publiée confor­ 
mément à l'article 10 de la Charte coloniale . 

Projet (/e lui ... 
Budget des Voies et Moyens du Congo Bclqe pour I'cxer- 
cice 1958 (Tableau l) . ... . .. 

Budqet des Dépenses ordinaires du Congo Belge pour l'exer­ 
cice 1958 (Table11" Il) ... ... .. . .. . . .. . . . . .. . . .. 

Budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre du Congo 
Belge pour l'exercice 1958 [Tobleeu lil) ... .. . ... . .. 

Budget des Voies et Moyens du Ruanda-Urundi pour lexer­ 
cice 1958 (Tab/ea" lV) ... 

Budget des Dépenses ordinaires du Ruanda-Llrundi pour 
I'exercice 1958 (Tableaa V) ... 

Budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre du Ruanda­ 
Urundi pour l'exercice 1958 (Tableau VI) 

Déueloppemenrs du Tableau l (Voies et Moyens du Congo 
Be-lge) 

Développements du Tableau Il ( Dépenses ordinaires du 
Congo Belge) 

Relevé des effectifs du personnel du Congo Belge . 

Tableau récapitulatif des dépenses ordinaires du Congo Belge. 

Déueloppemer1ts du Tableau. lV (Voies et Moyens du 
Ruanda-Urundi} ... 

Développements du Tableau V (Dépenses ordinaires du 
Ruanda-Urundi) ... 

Relevé des effectifs du personnel du Ruanda-Urundi 

Tableau récapitulatif des dépenses ordinaires du Ruanda- 
Urundi ... ... . .. 

V 

LI 

LXIX 

ó 

10 

38 

·Hl 

52 

68 

~2 
182 

'.115 

217 

226 
250 

263 

798 (1957 --1958) - N' 1 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1957-1958. 

13 NOVEMBER 1957. 

WETSONTWERP 
houdende de gewone begroting 

van Belqisch-Conqo en van Ruanda-Urundi 
voor het dienstjaar 1958. 

INHOUDSTAFEL. 

Memorie van Toelichting der Gewone Begroting van Belgisch­ 
Congo voor het dienstjaar 1958 ... ... . ... ... ..• . .. 

Memode van Toelicl1ting der Gewone Begroting van Ruanda­ 
Urundi voor het dienstjaar 1958 ... ... ... .. . ... . •. 

Lijst van de nieuwe decreten en ordonnantiën overeenkomstig 
artikel 10 uit de Koloniale Keure bekendgemaakt . 

lVetsonttuecp ... 
Begroting der Middelen van Belgisch-Congo voor het dienst­ 

jaar 1958 (Tabel l) ... 
Begroting der Gewone Uitgaven van Belgisch-Congo voor het 
dienstjaar 1958 (Tabel Il) . ... ··- ... ··- ... ... . .. 

Begroting der Ontvangsten en Uitgaven voor Orde van 
Belgisch-Congo voor het dienstjaar 1958 (Tabel Ill) 

Be_groting_ der Middelen van Ruanda-Urundi voor het dïenst-. 
Joar 19)8 (Tabel IV) . ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Begroting der Gewone Uitgaven van Ruanda-Urundi voor 
het dienstjaar 1958 (Tabel V) . 

Begroting der Ontvangsten en Uitgaven voor Orde van 
Ruanda-Urundi voor het dienstjaar 1958 (Tabel VI) . . .. 

Uitgewerkte staat van Tabel I (Mîddelen van Belgisch- 
Congo) . 

Uitgewerkte staat van Tabel Il (Gewone Uitgaven van Bel- 
gisch-Congo) ... ... ... ... ... .. . ... ... ... . .. 

Opsomming van de effectieven van het personeel van Belgisch­ 
Congo 

Samenvattende Tabel der gewone uitgaven van Belqisch- 
Congo . 

lliif..eu':~~tt~--st~~-t van .::1b~l- IV (Mlddelen van Ruanda- 

Uitgewerkte staat van Tabel V (Gewone Uitgaven van 
Ruanda-Urundi) ... .. . . .. 

Opsomming van de effectieven van het personeel van Ruanda­ 
Urundi ... 

Samenvattende Tabel der gewone uitgaven van Ruanda­ 
Urundi ... 

Blads. 

V 

LI 

LXIX 

7 

10 

39 

49 

53 

65 

68 

82 

182 

215 

217 

226 

250 

263 

H. -17. 



798 ( 1957-1958) - N. t. [ Il } 

ANNEXES. 

1. Budqets des Villes de Léopoldville, Ëllsabethville et [adot­ 
ville pour l'exercice 1958 

2. Pré-visions budqétatrcs de la Rêgic de distrtbutlons d'eau 
et d'électricité dt, Congo Belge et du Ruanda-Urundi pour 
1958 et compte d'exploitation 1957 

266 

290 

BIJLAGEN. 
Bllldz. 

1, Begrotlngcn van de Steden Leopoldstad, Elisabethstad en 
J adotstad voor het dienstjaar 1958 . 

2. Begrotingsramingen van de Regie de, water- en electrtct­ 
teitsverdelingen van Belgisch-Congo en van Ruanda­ 
Urundi voor 1958 en exploitatierekeningen 1957 • 

267 

290 



[ lil ] 798 ( 1951- l 95&) - N. 1. 

CONGO BELGE 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

INDEX. 
Pugea 

SITUATION GÉNÉRALE DES PRÉVISIONS POUR 
1958 V 

L - Situation des budgets ordinaires antérieurs 
II. - Considérations générales sur le budget ordinaire du 

Congo Belge pour 1958 . ... 

III. -- LES RECETTES, 
Récapitulation des recettes de 1957 et 1958 
Recettes en plus-value ... 

IV. - LES Df:PENSES , 
A.. Les dépenses générales XIV 

Principaux services en augmentation XIX 
Principaux services en diminution . XXIl 

B. Les effedifs du personnel . XXI! 

C. Les crédits pour la dette publique coloniale . .. . XXVI! 

D. Le Fonds spécial d"égali~ation des budgels . XXIX 

V. - Regroupement économique des dépenses et des 
recettes xxx 

VI 

VI[ 

IX 

IX 

VI. - La situation économique . . . . XX)CVI 

VII. - Conclusions . ... ... XLVII 

TABLEAUX. 
RECETTES: 

Tableau synthétique des recettes de 1957 et 1958 ... 
Tableau comparatif des droits de douanes. d'accises et 
d'entrepôts pour 1957 et 1958 ... 

'Tableau comparatif des impôts sur les revenus de 1957 
et 1958 ... ... ... ... . .. 

Tableau comparatif. par article, des recettes de 1957 et 
1958 . 

Df:PENSES: 

IX 

IX 

XII 

Tableau synthétique des dépenses de 1957 et 1958 ... VIU 

'Tableau général des dépenses par nature pour 1957 et 
1958 . ... xtvbls 

Tableau. comparatif des dépenses de 1957 et 1958 par 
service . . . . . . xvn 

Récapitulation des charges de la dette publique congolaise 
pour 1957 et 1958 XlCVII 

Regroupement économique des dépenses et des recettes ... XXX 

PERSONNEL: 
Tableau comparatif, par service, du personnel européen 

du cadre pour !957 et 1958 xxrv 
Tableau comparatif. par service, du personnel auxiliaire 

pour 1957 et 1958 XXV 

Tableau comparatif, par service, du personnel indigène 
engagé par contrat pour 1957 et 1958 ... XXVI 

BELGISCH- CONGO 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

INHOUDSOPGAVE. 
Bladz. 

ALGEMENE STAND VAN DE RAMINGEN VOOR 
1958 V 

I. - Toestand van de voorgaande gewone begrotingen ... 
II. -- Algemene beschouwingen nopens de gewone begro­ 

ting van Belgisch-Congo voor 1958 ... ... 

III. - ONTVANGSTEN : 
Snmcnvatting der ontvangsten van 1957 en 1958 
Ontvangsten in waardevermeerdering 

IV. - UITGAVEN, 
A. Algemene uitgaven .. . XIV 

Voornaamste· diensten in vermeerdering • XIX 
Voornaamste diensten in vermindering .. . xx11 

B. Effectieven van het personeel . XXII 

C. Kredieten voor de openbare koloniale schuld XXVll 

D. Bijzonder Egalisatiefonds der begrotingen .. . xxtx 

VI 

Vil 

IX 
IX 

V. - Economische herqroeperinq der uitgaven en der ont- 
vangsten XX1< 

VI. - Economische toestand xxxvr 

VII. - Besluit . ... XLVU 

TABELLEN. 
ONTVANGSTEN: 

Synthetische tabel der ontvangsten van !957 en 1958 ... 
Vergelijkende tabel der douane-, accijns- en entrepot- 

rechten voor l-957 en 1958 • ..• ..• 
Vergelijkende tabel der belastingen op het inkomen van 

1957 en 1958 ... . .• 
Vergelijkende tabel, per artikel, van de ontvangsten van 

1957 en 1958 

UITGAVEN, 

1)( 

1)( 

)( 

xn 

Synthetische tabel der uitgaven van 1957 en 1958 . VII! 

Algemene tabel der uitgaven per aard voor 1957 en 
1958 , .. . X!Vbl, 

Vergelijkende tabel der uitgaven van 1957 en 1958 per 
dienst xvu 

Samenvatting der lasten van de openbare conçolese 
schuld voor 1957 en 1958 . XXVII 

Economische hergroeperiny der uitgaven en der ontvang- 
sten . xxx 

PERSONEEL: 
Vergelijkende tabel, per dienst, van het Europees per- 
soneel van het kader voor 1957 en 1958 .. . XXIV 

Vergelijkende tabel, per dienst, van het hulppersoneel 
voor 1957 en 1958 xxv 

Vergelijkende tabel. per dienst. van het bij contract aan- 
geworven inlands personeel voor 1957 en 1958 ... xxvr 





[ V ] 798 ( 1957-1958) - N. l. 

CONGO BELGE 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS. 

D'après les ordres du Roi. j'ai l'honneur de soumettre 
aux délibérations du Parlement le projet de loi contenant 
le budget des recettes et dépenses ordinaires et pour ordre 
du Congo Belge et du Ruanda-Urundi pour l'exercice 1958. 

Le budget ordinaire du Congo Belge présente un boni 
présumé de 32 88':I 000 francs. 

Le budget ordinaire du Ruanda-Urundi se solde par un 
boni présumé de 6 010 000 francs. grâce à une avance récu­ 
pérable du Trésor belge de 125 millions de francs. 

Le tableau ci-dessous indique les chiffres globaux des 
prévisions du budget du Congo Belge: de 1958 comparés à 
ceux du budget de 1957 : 

BELGISCH-CONGO 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

ln opdracht van de Koning heb ik de eer aan de beraad­ 
slagingen van het Parlement het ontwerp van wet te onder­ 
werpen houdende de begroting der gewone ontvangsten en 
uitgaven en der ontvangsten en uitgaven voor orde van 
Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi voor het dienst­ 
jaar 1958. 
De gewone begroting van Belgisch-Congo sluit met een 

vermoed batig saldo van 32 884 000 frank. 
De ge:wone· begroting van Ruanda-Urundi sluit met een 

vermoed batig saldo van 6 010 000 frank, dank zij een 
invorderbaar voorschot van de Belgische Thesaurie van 
125 miljoen frank. 
Volgende tabel geeft de globale cijfers van de ramingen 

der begroting van Belgisch-Congo van 195& vergeleken met 
deze van de begroting van 1957. 

1 

Budget ordinaire 1957 Budget ordinaire 1958 Augmentation 
- - - 

Gewone begroting 1.957 Gewone begroting 1958 Vermeerdering 

Dépenses .... ... fr. 11 293 407 000 12 438 686 000 1 145279000 Uitgaven. 
(I0,14 %) 

Recettes ... ... ... ... 11 325 015 000 1247[ 570000 1146555000 Ontvangsten. 
(10.12 %) 

Boni présumé- . ··• fr. 31608000 32 88'1000 Vermoed batig saldo. 
-n====.-.=ic::.aacs:r. --=-~-=s--=:•:::.:ica 



798 (!957-1958)- N.l. [ VI ] 

l. - RESULTATS PROVISOIRES 
DES BUDGETS ANTERIEURS. 

Les résultats provisoires. au 31 octobre 1957, des budgets 
ordinaires du Congo Belge de 1947 à 1956 se présentent 
comme suit 

I. - VOORLOPIGE UITSLAGEN 
DER VOORGAANDE BEGROTINGEN. 

De voorlopige uitslagen. op 31 oktober 1957, van de 
gewone begrotingen van Belgisch-Congo van 1917 tot 1956 
luiden als volgt : 

Exercice 

Dienstjaar 

Date de clôture 
des 

opérations 

Datum waarop de 
verrichtingen 

werden sfneslo/en 

Recettes 

Ontvangsten 

Dépenses 

Wtga11en 

Bonis provisoires 

Voorlopige batige saldi 

1947 
1948 
1949 
1950 • 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 

fr. 31.XlI.195O 
31.XII.195O 
31.XIl.195O 
31.X.1951 
31.X.1952 
3I.X.1953 
31.X.1954 
31.X.1955 
31.X.1956 
31.X.1957 

4 173 250 667 
5 328.323432 
5 336168 203 
5 415 236 391 
8 048 229 912 
S 371381 615 

10 359355 632 (·) 
9 837773883 
io 730 883 840 
11 980 000 000 

3710767741 (l) 
4 492 855 637 (Z) 
1 551 201 206 c~) 
4894 125 911 (·~) 
6 333 527 934 (!>) 
6995 141 648 (ll) 
7 754 400 622 (T} 
7 526 626 695 (S) 
9 497 136 903 (0) 
11484000000 (10) 

Total. - Totaal ... fr. 

162 682 926 
835 467 7()5 
784 963 997 
521 110 480 

1714 701 978 
1376239 967 
260'}955010 
2 309 147 188 
1233 746 936 
496 000 000 

12 339 016 277 

(!) Y compris une dotation au Fonds d'éqallsation des budgets de 
8 IO 000 000, de francs. 

(2) Y compris une dotation au Fonds d'ëqalisation des budets de 
812 250 000 francs. 

(3) Y compris une dotation au Fonds déqalisation des budgets de 
450 000 000 de francs. 

(-l) Y compris une dotation au Fonds d'éqalisanon des budgets de 
600 000 000 de francs. 

(5) Y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de 
l 000 000 000 de: francs. 

(6) Y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de 
800 000 000 de francs. 

(•) Y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de 
600 000 000 de francs. 

(S) Ne comprend pas de dotation eu Fonds d·égalisation. 
(O) Y compris une dotation de 400000000 de francs au Fonds 

d'éqalisatton et une dotation de ·100 000 000 de francs au Fonds 
damorttssernent de ia dette publique du Congo Belge. 

(10) Y compris une dotation de 600 000 000 de francs au Fonds 
d',1:galisation et une dotation de JO() 000 000 de francs au Fonds 
d'amortissement de la dette publique. 

( •) r; exercice 1953 a enregistré des recettes supplémentaires 
importantes résultant de l'enrôlement tardif de cotisations aux: impôts 
sur les revenus relatives aux exercices antérieurs. 

Conformément à la politique instaurée par le budget 
colonial de 1954, l'excédent des budgets ordinaires à partir 
de l'exercice 1947, qui atteint comme indiqué ci-avant un 
boni global provisoire de 12 339 000 000 de francs. est 
destiné. concurremment avec l'emprunt. à la couverture du 
mali des budgets extraordinaires du Congo Belge de 1951 
et des exercices ultérieurs. 

(l) Met Inbeqrlp van een dotatie aan het Egalisatiefonds der 
begrotingen van 810000000 frank. 

(2) Met inbegrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der 
begrotingen van 812 250 000 frank. 

(3) Met inbegrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der 
beqrotinqen van 450 000 000 frank. 

(·1) Met înoegrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der 
begrotingen van 600 000 000 frank. 

(5) Met inbegrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der 
begrotingen van 1 000 000 000 frank. 

(6) Met inbegrip van een dotatie aan het Egalisatie fo11ds der 
begrotingen van 800 000 000 frank. 

F) Met inbegrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der 
begrotingen van 600 000 000 Irank. 

(S) Omvat geen dotatie aan het Egalisatiefonds. 
(O) Met inbegrip van een dotatie van · 100 000 000 frank aan 

het Egalisatidonds der begrotingen en een dotatie, van eveneens 
100 000 000 frank, aan het Amortisatiefonds der openbare schuld van 
Belgisch-Congo. 

( 10) Met inbegrip van een dotatie van 600 000 000 frank aan het 
Eqahsatiefonds en een dotatie van 300000000 frank aan het Amor­ 
tisatiefonds van de openbare schuld. 

( •) Tijdens het dienstjaar 1953 werden belangrijke aanvullende 
ontvangsten geboekt voortvloeiende uit het laattijdig op de rol bren­ 
gen van aanslagen op de inkomstenbelastingen betreffende de voor­ 
gaande dienstjaren. 

Overeenkomstig de politiek welke door de koloniale 
begroting van 1954 werd ingevoerd. is het overschot van de 
gewone begrotingen van het dienstjaar 1947 af, dat. zoals 
hierboven vermeld een globaal voorlopig batig saldo van 
12 339 000 000 frank bereikt, bestemd om, met de lening, 
het nadelig saldo te dekken van de buitengewone begrotin­ 
gen van Belgisch-Congo van 1954 en van de latere dienst­ 
jaren. 



[ VII 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

Il importe de rappeler, d'autre part, que les résultats pro­ 
visoires des budgets ordinaires du Congo Belge pour la 
période 1939-1946 se soldent par un boni total de 
l 972 206 000 francs, qui sera affecté au Fonds d'égalisation 
des budgets par les lois de règlement définitif de ces budgets. 

Il. - CONSIDERATIONS GENERALES 
SUR LE BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE 

POUR 1958. 

Le décret du 25 octobre 1956 sur les conditions de l'achat 
et de la vente de l'or et des monnaies étrangères, a fixé 
la valeur du franc congolais par rapport à l'or. 

Le Congo Belge et le Ruanda- Urundi étant dès lors dotés 
d'une monnaie définie légalement, il a paru normal de libel­ 
ler en francs congolais le montant des recettes et des crédits 
prévus aux budgets du Congo Belge et du Ruanda-Urundi. 

De même que les budgets des exercices antérieurs ont 
été influencés par les effets d'une conjoncture économique 
mondiale favorable, Ie projet de budget pour 1958 reflète 
les répercussions de la période de rajustement que connais­ 
sent les marchés mondiaux. 
Si les prévisions de recettes sont en plus-value de 10.12 o/o 

sur celles de l'exercice précédent (contre 10.76 % en 1957) 
cette progression est due principalement à l'adaptation des 
taux des taxes de consommation sur les tabacs. les boissons 
contenant de l'alcool et les huiles minérales. 

Les dépenses ordinaires sont en augmentation de 1 O. 11 % 
(contre 13,81 % en 1957); elles restent maintenues dans 
les [imites d'accroissement autorisées par la progression des 
ressources. 
Le présent budget. comme le précédent. ne comprend pas 

de dotation au Fonds d'égalisation des budgets. Je signa­ 
lerai, toutefois. que le résultat favorable du budget de 1956 
a permis, lors de la clôture provisoire de l'exercice. d'allouer 
au Fonds une dotation complémentaire de 300 millions de 
francs. s· ajoutant à la dotation de 300 millions de francs 
inscrite initialement au budget. 

En vue de sauvegarder l'équilibre du budget de 1958. 
d'importants travaux de révision ont été effectués, à Bruxel­ 
les, tant dans le secteur des recettes que dans celui des 
dépenses. 

Le Parlement peut être assuré que le projet de budget 
de 1958 est êtâbli sur des bases saines. Il permettra de 
poursuivre la politique de développement êconomique et de 
progrès social que la Métropole entend réaliser en Afrique 
belge. 

Anderzijds moet eraan worden herinnerd dat de voor­ 
lopige resultaten van de gewone begrotingen van Belgisch­ 
Congo voor de periode 1939-1946 sluiten roet een totaal 
batig saldo van 1 972 206 000 frank. dat door de wetten 
tot definitieve afsluiting van deze begrotingen, voor het 
Egalisatiefonds der begrotingen zal worden aangewend. 

Il. - ALGEMENE BESCHOUWINGEN 
OMTRENT DE GEWONE BEGROTING VAN 

BELGISCH-CONGO VOOR 1958. 

Het decreet van 25 oktober 1956 op de aankoop- en 
verkoopvoorwaarden van goud en van vreemde munten . 
heeft de waarde bepaald van de congolese frank ten opzichte 
van het goud. 
Daar Belgisch-Congo en Ruanda-Urundi van dat ogen­ 

blik af beschikten over een wettelijk vastgestelde munt is 
het normaal gebleken het bedrag der ontvangsten en der 
kredieten voorzien in de begrotingèn van Belgisch-Congo 
en van Ruanda-Urundi in congolese frank nit te drukken. 

Zoals de begrotingen van de voorgaande dienstjaren beïn­ 
vloed werden door de effecten van een gunstige economische 
wereldconjunctuur, weerspiegelt het ontwerp van begroting 
voor 1958 de terugslag van de aanpassingsperiode welke de 
wereldmarkten thans kennen. 
Indien de ontvangstenramingen een waardevermeerdering 

doen uitschijnen van 10,12 % op die van het voorgaande 
dienstjaar (tegen 10.76 % in 1957) is deze vooruitgang in 
hoofdzaak toe te schrijven aan de aanpassing van het pro­ 
cent der verbruiksbelasting op de tabakken. de alcoholhou­ 
dende dranken en de minerale oliën. 
De gewone uitgaven zijn in vermeerdering met 10.l'l % 

(tegen 13,84 % in 1957); zij blijven behouden binnen de 
toeneminqsqrenzen welke door de verhoging der geldmid­ 
delen wordt veroorloofd. 
Zoals de voorgaande omvat deze begroting geen dotatie 

aan het Egalisatiefonds der begrotingen. Ik wil evenwel aan­ 
stippen dat de gunstige uitslag van de begroting van 1956 
het mogelijk heeft gemaakt. bij de voorlopige afsluiting van 
het dienstjaar, aan het Fonds een aanvullende dotatie toe 
te kennen van 300 miljoen frank welke bij de eerste op de 
begroting uitgetrokken dotatie 'van 300 miljoen frank moet 
worden gevoegd. 
Ten einde het evenwicht van de begroting van 1958 te 

vrijwaren, werden te Brussel, zowel in de sector der ont­ 
vangsten als in deze der uitgaven. belangrijke herzienings­ 
werken verricht. 
Het Parlement mag ervan overtuigd zijn dat het begro­ 

tingsontwerp van 1958 op gezonde grondslagen wordt opge­ 
maakt. Het zal het mogelijk maken de politiek van econo­ 
mische ontwikkeling en van sociale vooruitgang, die het 
Moederland in Afrika wenst te verwezenlijken, voort te 
zetten. 



798 (1957-t95&) - N. 1. [ VIIJ ] 

SYNTHÈSE 
DU BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES. 

La décomposition du budget ordinaire de 1958 par gran~ 
des catégories de dépenses. comparée à celle du budget de 
1957, se présente comme suit : 

SYNTHESE 
VAN DE BEGROTING DER GEWONE lllTGAVEN, 

De onderverdeling van de gewone begroting van 1958 
per grote categorieën van uitgaven, vergeleken met deze van 
de begroting van 1957, luidt als volgt : 

NATURE DES DÉPENSES 

AARD VAN DE UITGAVEN 

Crédits 
alloués nu 
B.O. 1957 

Crédits 
sollicités au 
B.O. 1958 

Op de G.B. 19571 Op de G.B. 1958 
toe{lekende nange11rm1nde 
kredieten kredieten 

½ 
pour 1958 

% 
voor 1958 

Augmentation 
ou 

dlmtnutton 

Vermeerdutnn 
of 

verminderin,1 

Institutions et services divers à Bruxelles. - Allerhnnde instel­ 
fr. 

Adminisirotieoe en 
linçen en diensten le Brussel 

Services administratifs et Judiciaires. - 
gerechtelijke ellens/en ... 

Force publique, - t.Veet"macht ... 
Services sociaux. - Sociale diensten 
Services d'ordre économique. - Diensten viln economische aard. 

Total des dépenses dadministratlon générale. - Totnn! vnn de 
uitgaue:n voor a/gemene administratie 

Dette publique. - Openbare schuld ... 

... fr. 

... ... fr. 
Pensions. - Pensioenen 
Non-valeurs, restitutions dépenses d'exercices clos. - Kwade 

posten, lemgg11ve. van uitgaven vtir, afgesloten dienstjaren. 
Fonds de prévoyance (Rëgideso). - Vooe-zienings[onds (Re:gi­ 

deso) 
Fonds d"égalisation des budgets. - Egalisatiefonds van de 

begrotingen 

Total général. - Algemeen totaal .. . fr. 

AFFECTATION OU BONI DU BUDGET. 

77 178 000 84 422 000 0,67 + 7 244 000 

1818 110000 1906125 000 15,32 + 88 015 000 
876 045 000 803 132 000 6.45 -· 72 913 000 

3121841000 3 550 346 000 28.54 + 428 505 000 
3152 153 000 3 517 107 000 28,27 + 364954 000 

9CH5 327 000 9 861 132 000 79.25 + 815 805 000 

1745551 000 1963164 000 15.llD + 217 613 000 
357 772 000 380 568 000 3.08 + 22 796000 

83 622 000 122 169 000 0,98 + 38 547 000 

61135 000 111 653 000 0,8() + 50 518 000 

- - - - 

1 1 293 ·407 000 12138 686000 100 + 1 145 279 000 
========. 

AANWENDING 
V AN HET OVERSCHOT IN KAS DER BEGROTING. 

En raison de l'accroissement des charges d'amorttsse­ 
ment des emprunts coloniaux au cours des prochaines 
années, le présent projet de loi prévoit. tout comme le bud­ 
get précédent, la disposition ci-après en son article 10 : 
« Sur r excèdent éventuel de recettes que fera apparaître la 
loi de règlement définitif de budget ordinaire du Congo 
Belge pour l'exercice 1958, il sera prélevé par priorité une 
allocation de deux cents millions de [rencs en vue d'alimen­ 
ter le Fonds d'amortissement de la dette publique du Congo 
Belge ». 
Le reliquat de l'excédent final de recettes du budget 

ordinaire de 1958 sera affecté, conformément à la politique 
budgétaire instaurée en l 951. au financement partiel des 
budgets extraordinaires. 

A cet effet le projet de loi contenant le budget extra­ 
ordinaire pour 1958 stipule en son article 5, à l'instar des 
budgets extraordinaires de 1951 à 1957: « L'excédent des 
dépenses autorisées par la présente loi à l'article 2 sur les 
recettes extraordinaires prévues à l'article 1, sera couvert 
soit àu moyen des excédents de recettes des budgets ordi­ 
naires du Congo Belge, soit au moyen d'emprunt ». 

Comme je l'ai signalé au début du présent exposé. les 
bonis provisoires des budgets ordinaires des excercices 1947 
à 1956 atteignent environ 12 300 000 000 de francs. 

Uit hoofde van de toeneming der delgingslasten van de 
koloniale leningen in de eerstkomende jaren, bepaalt dit 
wetsontwerp, zoals de voorgaande begroting, in artikel 11 
ervan, wat volgt : « Van het gebeurlijk overschot van ont­ 
vangsten dat zal blijken uit de wet betreffende de defini­ 
tieve regeling van de gewone begroting van Belgisch-Congo 
voor het dienstjaar 1958, zal, bij voorrang, een bedrag van 
tweehonderd miljoen frank worden voorafgenomen met het 
doel een Fonds voor delging van de openbare schuld van 
Belgisch-Congo te stijven ll. 
Het saldo van het slotoverschot der ontvangsten van de 

gewone begroting van 1951>, zal, in overeenkomst met de in 
1951 ingevoerde begrotingspolitiek. aangewend worden voor 
de gedeeltelijke financiering van de buitengewone begro­ 
tingen. 
Te dien einde bepaalt het wetsontwerp houdende de bui­ 

tengewone begroting voor 1958. in artikel 5 ervan, zoals 
de buitengewone begrotingen van 1951 tot 1957 : « Het 
teveel der uitgaven door deze wet onder- artikel 2 toege­ 
staan op de bij artikel 4 voorziene buitengewone ontvang­ 
sten. wordt hetzij door middel !Mn de overschotten van 
ontvangsten der gewone begrotingen van Belçisch-Congo, 
hetzij door middel van lening gedekt ». 
Zoals ik zulks bij de aanvang van deze memorie heb ver­ 

meld; belopen de ooorlopige batige saldi van de gewone 
begrotingen der dienstjaren 1917 tot 1956. ongeveer 
12 30O 000 000 frank. 



[ IX ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

llL -'- LES RECETTES. 

L'estimation des recettes pour 1958 
s'élève à fr. 

Contre, en 1957 ... 

Soit une plus-value générale de . . . fr. 

12 471570000 
11 325 015 000 

Ill. - ONTVANGSTEN. 

De raming van de ontvangsten voor 
1958 bedraaq t • .. fr. 
Deze van 1957 bedroeg 

12471570000 
11325015000 

1 146 555 000 1 Dit is een algemene waardevermeer- 
dering van . . fr. 

Les recettes comparées pour 1957 et l 958 peuvent être 
récapitulées comme suit : 

1 146 555 000 

De voor 1957 en 1958 vergeleken ontvangsten kunnen 
samengevat worden als volgt : 

PRODUITS 

OPBRENGSTEN 

-·•·- 

1 1 
Augmentation 

B.O. 1957 B.O. 1958 % ou 
pour 1958 dlmlnutlon 

- 
1 

- 
1 

- - 
% Vermeerdering 

G.B. 1957 G.B. 1958 VOO<' /958 of 
verminderina 

Impositions et taxes : - Belastingen en ta:cen: 
Impôts sur les revenus. - lnkomstenbeia.stingen 
Droits de douane, accises, etc. - Douanerechten, accijnzen. enz. 
Impôt mdtqèue. - Inlandse- belasting ... . .. 
Autres impositions et taxes. - Ande-re belnstingen en taxen ... 

Totaux. - Totalen ... fr. 

Recettes domanlales. - Doma11iale ontvangsten . . . fr. 
Recettes administratives et judiciaires. - Administr,1tieue en 

gerechtelijke ontvangsten ... 
Produits des régies. - Opbrengsten van de regieën ... 
Revenus du portefeuille. - Inkomsten de, portefeuille 
Recettes exceptionnelles. - Uitzondccingsontvangsten . 

Totaux. - Totalen ... fr. 

Augmentation. 

. .. fr. 

Vermeerdering ... fr. 

3 276000000 3 486010000 27.95 + 210010000 
4817 276000 5 400623000 43,30 + 583 347000 
360704 000 368055000 2.95 + 7 351000 
475725000 517 205 000 4,15 + 41480000 

-- 
8929705000 1 9 771893000 78,35 + 812 188000 

170346000 1 168537000 l.36 - 1 809000 

96D419000 I lll 216000 8.91 + 150 797000 
61 135 000 131 000000 1.05 + 69865 000 

1203410000 1288921000 10,33 + 85 514 000 
- - - - 

·-·--· - 
11325015 000 12471 570000 100 

+ 1 116 555 000 
i:::::: ======= = 

Les principales plus-values de recettes proviennent 

1. Des droits de douanes. d'accises et d'entrepôts. 

Estimation pour 1958 
Estimation 1957 

Plus-value 

fr. 5100 623 000 
4 817 276 000 

fr. 583 347 000 

Les estimations comparées pour les droits de douanes 
se: présentent comme suit : 

De voornaamste weardeoermeerderingen van ontvangsten 
vloeien voort : 

l. Uit de: douene-, accijns- en entrepotrechten. 

Raming in 1958 
Raming in I 957 

Waardevermeerdertnq .. 

fr. 5 400 623 000 
1817 276 000 

fr. 583 347 000 

De vergeleken ramingen voor de douanerechten luiden 
·als volgt 

PRODUITS 

0 P 8 R E N G S 1· E N 

Droits de sortie. - Uitvoerrechten ... 
Droits d'entrée. -- Invoerrechten 
Recettes des accises. - Onrva11gsten der ncciinzen 
Recettes des entrepôts. - Ontvangsten der entrepots 

fr. 

Totaux. - Totalen ... fr, 

Différence: 
1957 1 1958 1 - 

/ Verschil 

2 570-100000 2185 300()00 - 385100000 
I 78! 020 000 1901020000 + !20000 000 
459 506000 t 307003000 + 847 497 000 
6350000 7 300000 + 950000 

4817276000 5 400623000 + 583347 ODO 



798 ( 1 957 - 1958) - N. 1. l X ] 

La diminution prévue en matière de droits de sortie résulte 
de la réduction de la valeur de base de certains produits 
et du taux des droits y appliquès; la progression du volume 
des exportattons de divers produits tempère dans une cer­ 
taine mesure l'effet de ces facteurs. 
D'autre part. le développement progressif de l'économie 

congolaise et l'élévation du standing de la population 
autochtone. provoquent un accroissement régulier des quan­ 
tités et valeurs des biens importés et partant du montant 
des droits d · entrée acquittés. 
L'augmentation de recettes escomptées pour les droits 

d'accises provient du développement de l'industrie de la 
brasserie, de l'accroissement de la consommation - principa­ 
lement des carburants - ainsi que du relèvement des taxes 
sur les tabacs. les boissons contenant de l'alcool et les huiles 
minérales. 

De vermîndering voorzien inzake uitvoerrechten vloeit 
voort uit de daling dei: basiswaarde van sommige producten 
en van het procent dei: erop toegepaste belastingen. De toe­ 
neming van het uitvoervolume van sommige produkten ver­ 
zacht, in zekere mate, de uitwerkselen van die factoren. 
Anderzijds hebben de geleidelijke ontwikkeling van de 

Congolese economie en de verhoging van de standing der 
autochtone bevolking, een regelmatige toeneming ten 
gevolge van de hoeveelheden en waarden der ingevoerde 
producten en. van daar uit, ook van de vereffende invoer­ 
rechten. 

De vermeerdering van de vermoede ontvangsten voor de 
accijnsrechten vloeit voort uit de ontwikkeling van het 
brouwerijbedrijf. uit de toeneming van het verbruik - in 
hoofdzaak. van de motorbrandstoffen - en uit de verhoging 
van de taxen op de tabakken. de alcoholhoudende dranken 
en de minerale oliën. 

2. De l'impôt sur les revenus. 2. Uit de inkomstenbelasting. 
Recettes prévues pour 1958 . fr. 3 486 010 000 V oor 1958 geraamde ontvangsten fr. 3 486 010 000 
Recettes prévues eu 1957 3 276 000 000 V oor 1957 geraamde ontvangsten 3 276 000 000 

Plus-value fr. 210 010 000 Waardevermeerdering .. fr. 210 OIO 000 

Les estimations comparées de 1957 et 1958 peuvent être 
détaillées comme suit : 

De vergeleken ramingen van 1957 en 1958 kunnen gespe­ 
cificeerd worden als volgt : 

---·- ·-··-· 
IMPOSITIONS Différence 

- 1957 )t.>58 - 
BELASTlNGEN Verschil 

' 
A. - Impôt sur les revenus (loi du 21 juin 1927). - Inkom- 

stert belastinge11 ( wet van 21 juni 1927) ... ... ... fr. 675000000 724000000 + 49000000 
B. - Impôt complémentaire sur les bénéfices (décret du 

10 septembre 1951). -- A mum/lende belasting op de winsten 
(decreet van 10 september 1951) ... ... ... ... . .. ... 1 250000000 1 325000000 + 75000000 

C. - Impôt sm les revenus (décret du IO septembre 1951) : ··- 
lnkomstenbelastinqen (decreet van 10 september 1951) .- 
1 ° Impôt sur revenu locatif. - Belastinu op de huuri11- 

komsten ... ... ... . .. ... . .. . .. ... . .. . .. . .. 80000000 85000000 + 5000000 
2° Taxe mobilière. - Mol>iliëntaxe . ... ... ... ... . .. 25000000 25000000 - 
3" Taxe professionnelle : -- Betoepstuxe : 

a) Sociétés. - Vennootschappen ... ... ... ... . . 300000000 325000000 + 25000000 
b) Entreprises. - Omlemcniirtgen ... ... ... . .. . .. 265000000 265000000 - 
c) Fonctionnaires et employés, - Ambtenaren en 

bedienden ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... 650000000 700 000000 + 50000000 
cl) Professions libérales. -- V ri;e beroepen ... ... ... 21000000 25000000 + '1000000 

D. - Accroissements d'impôts. - Achterstallen van opgeheven 
belastinçen ... ... ... ... •·· ... ... ... ... ... 10000000 12 000000 + 2000000 

E. -· Amendes. - Geldboeten • ... ... ... ... ... ·•· . .. 10000 + 10000 
-· -- ·--- 

Totaux. - Totalen ... ... fr. 3276000000 3 486010000 +210010000 

Les plus-values escomptées pour les différents impôts 
sur les revenus se justifient par le développement continu 
de l'économie congolaise et de l'accroissement de la matière 
imposable qu'il implique. 

3. Des revenus du Portefeuille. 
Estimation en 1958 
Estimation en 1957 

Plus-value 

fc. 1288924 000 
I 203 410 000 

fr. 85 514 000 

De verwachte waardevermeerderingen voor de verschei­ 
dene inkomstenbelastingen worden verantwoord door de 
aanhoudende ontwikkeling van de Congolese economie en 
door de toeneming van de belastingsobjecten. welke zij met 
zich brengt. 

3. Uit de inkomsten der Portefeuille. 
Raming in 1958 fr. 
Raming in 1957 ... 

Waardevermeerdering .. 

1288924 000 
I 203 410 000 

fr. 85 514 000 



f XI 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

Les produits du Portefeuille pour 1958 se récapitulent 
comme suit : 

1 ° Revenus nets des titres et valeurs 
du Portefeuille . fr. 

2° Intérêts nets des prêts Olt avances 
consentis ... 

3° Participations finandères nettes 
dans les bénéfices de sociétés coloniales . 

4° Intrêts nets des capitaux investis 
dans l'Office d'Exploitatton des Trans­ 
ports Coloniaux (0.T.R.A.C.0.) . 

Total ... 

4. Du produit de la R.égideso. 
Résultat brut prévu pour 1958 
Résultat brut prévu en 1957 

Plus-value 

Plus-value 

210924 000 
2° Netto-interesten van de toegestane 

137 442 000 leningen of voorschotten .. 
3° Netto-financiële deelneming in de 

696 700 000 winsten van koloniale vennootschappen. 
4° Netto-interesten van de kapitalen 

belegd in de Exploitatiedienst van h et 
243 858 000 1 Koloniaal Verkeerswezen ( OTRACO ). 

fr. 

fr. 

1288924 000 

131000000 
61 135 000 

fr. 69 865 000 

La progression est due à la majoration du tarif de vente 
de l'eau, ainsi qu'à la progression du produit des « rede­ 
vances réseaux » et des travaux et ventes par suite du 
développement de l'activité de la Régie. 

5. Des recettes administrntioes et judiciaires. 
Estimation en 1958 fr. 1 111 216 000 
Estimation en 1957 . .. 960 419 000 

fr. 150 797 000 

Parmi ces recettes les rnajorations principales se rappor­ 
tent aux services ci-après : 

Services médicaux { + 36 428 000 francs) : les recettes 
d'hospitalisation d'Européens et autochtones et de ventes 
de médicaments croissent parallèlement à l'extension des 
services; l'augmentation est imputable également au renfor­ 
cement du contrôle des recettes. 

Service des Têlêcommt~nications ( +31003000 francs) : 
progression continue des échanges, mise en service de nou­ 
velles liaisons et création de nouveaux réseaux. 

Service des Postes ( + 20 345 000 francs) : accroissement 
constant du trafic des correspondances et des colis postaux : 
relèvement de la taxe d'affranchissement de certaines 
correspondances. 

Service de l'Aqriculture ( + 13 950 000 francs) : la majo­ 
ration se rapporte essentiellement au rendement de la taxe 
rémunératoire sur le café exporté, dont le montant est 
reversé aux Offices agricoles (dépense· équivalente prévue 
à charge du budget des dépenses ordinaires). 

Service vétérinaire ( + 12 146 000 francs) : la majoration 
résulte en ordre principal de l'ouverture de nouveaux abat­ 
toirs, et du rendement accru de la taxe d'inspection des 
denrées alimentaires. 

Services judiciaires ( + l 2 472 000 francs) : proqression 
due à l'accroissement de l'activité des tribunaux et au rem­ 
placement des courtes peines de servitude par des amendes. 

De opbrengsten van de Portefeuille voor 1958 kunnen 
samengevat worden als volgt : 

l O Netto-inkomsten van de effecten en 
de waarden van de Portefeuille . . . fr. 210 92'1 000 

Totaal ... 

5. Uit de administratieve en 
Raming in 1958 
Raming in 1957 ... 

Waardevermeerdering .. 

137 442 000 

696 700 000 

243 858 000 

fr. 

4. Uit de opbrengst van de R.egicfeso. 

Bruto uitslag voorzien voor 1958 fr. 
Bruto uitslag voorzien voor 1957 

W aardevermeerderîng .. 

1288921 000 

131000000 
61 135 000 

69 865 000 

De vooruitgang is toe te schrijven aan de verhoging van 
het tadef van waterverkoop. alsmede aan de toeneming van 
de opbrengst der « nettencijnzen » en van de werken en de 
verkoop ingevolge de ontwikkeling van de bedrijvigheid der 
Regie. 

qerechieîijk»: ontvangsten. 
fr. 1111216000 

960119 000 
----·· 

150 797 000 fr. 

Onder de ontvangsten hebben de voornaamste verhoqin­ 
gen betrekking op de volgende diensten : 
Geneeskundige diensten ( + 36 428 000 frank) : de ont­ 

vangsten voor opneming in hospitalen van Europeanen en 
autochtonen en voor de verkoop van {Jeneesmiddelen nemen 
gelijktijdig toe met de uitbreiding van de diensten : de ver­ 
meerdering dient te worden toeqeschreven aan een scherper 
toezicht over de ontvangsten. 
Dienst der Televerbindïngen ( + 31 003 000 frank) 

aanhoudende toeneming der verbindmqen. în gebruik nemen 
van nieuwe verbindingslijnen en aanleggen van nieuwe 
netten. 
Dienst der Posterijen ( + 20 345 0()0 bank) : aanhou­ 

dende toeneming van het briefwisselings- en postcolli-ver­ 
keer; ver-hoging van de frankeringstax::e voor sommige brief­ 
wisselingen. 
Landbouwdienst ( + 13 950 000 frank) : de vermeerde­ 

ring heeft uitsluitend betrekking op de opbrengst van de 
vergeldingstaxe op de uitgevoerde koffie, waarvan het 
bedrag teruggestort wordt aan het Bureau der landbouw­ 
producten ( gelijkwaardige uîtgave voorzien ten laste van 
de begroting der gewone uitgaven) . 
Diergeneeskundige Dienst ( + 12 115 000 frank) : de 

vermeerdering vloeit in hoofdzaak voort uit de opening van 
nieuwe slachthuizen en uit het stijgend rendement van de 
inspectretaxe op de voedingswaren. 
Gerechtelijke diensten ( + 12 472 000 frank) : vermeer­ 

dering toe te schrijven aan de toeneming van de werkzaam­ 
heden der rechtbanken en aan de vervanging der lichte 
straffen door geldboeten. 



798 ( 1957-1958) - N. l. [ XII ] 

6. Parmi les autres impositions et taxes, on peut 110/cr IC's 
a11gm~'ntations suionntes : 
Permis de chasse et de port d'armes ( + 12 950 000 

francs) : accroisse-ment résultant du relèvement des taxes 
y afférentes. 
Taxes cl' enregistrement et droits de mutation immobilière 

( + l 2 783 000 francs) : accroissement fondé sur le rende­ 
ment antérieur et l'activité actuelle du marché immobilier. 

* * * 
Le tableau ci-après permet de comparer par article, les 

estimations de recettes pour l 957 et 1958. 

Tableau comparatif des recettes 
pour 1957 et 1958. 

6. Onder de andere belastingen en taxen, kunnen de vol­ 
gende vermeerderingen worden 11;1t1gcstipt : 

Jachtverloven en verloven om wapens te draqen 
( + 12 950 000 Frank ) : vermeerdering vocrtvloelende uit de 
verhoging van de erop betrekking hebbende taxen. 

Registi:atietaxen eu rechten voor overgang van onroe­ 
rende goederen ( + 12 783 000 frank) : vermeerdering 
voortvloeiende uit het vroegere rendement en de huidige 
bedrijvigheid van de markt der onroerende goederen. 

* "'* 
Volgende tabel maakt het mogelijk, de ramingen van ont· 

vangsten voor 1957 en 1958, artikel na artikel te verqe­ 
lijken. 

Vergelijkende tabel der ontvanqsten 
voor 1957 en 1958.· 

Art. 

DE:SIGNATION DES PRODUITS 

AANWEJZING DER OPBRENGSTEN 

Évaluations - Ramir1_qen Différence - Verschil 

B.O. 1957 

G.B. 1957 

B.O. 1958 

G.B. 1958 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

H 

Augmentation 
sur 1957 

Venneerrlering 
op 195ï 

Diminution 
sur 1957 

Vermindering 
op 1957 

Impositions personnelles. 
gen 

Personele belastin­ 
fr. 

Impôt indigène. - Inlandse belosting 

Impôts sur les revenus répartis par les soclëtés par 
actions et sur les revenus professionnels. - 
Belastingen op het inkomen uitgekeerd door de 
oennootschappen op eendelen en op de beroeps­ 
inkomsten . 

Patente des trafiquants et permis de circulation. - 
Patent der ronclreirende hendeltuics en oerkeers­ 
uerqunninq 

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmen­ 
tation du capital des sociétés par actions à res­ 
ponsabilité limitée. - Proportioneei recht op de 
semenstellinq of cle verhogin{/ """ het kapitaal 
dec- oennootscbeppen op aandelen met beperkte 
aansprakelijkheid 

Permis de chasse, de port d'armes. de vente d'armes 
à feu et <le munitions. - [achtverlo], verlof om 
coapens te dreqen, om vuurwapens en n,nmu­ 
niiie le verkopen ... 

Taxe d'enrcqistremcnt de l'ivoire. - Registratietn.Ye 
op het ivoor ... 

Droits de douanes. d'accises et d'entrepôts. - 
Douane-, accijns- en entrepotrechten 

'Taxe de statistique. - Statistiek/axe ... 

Licences d'importation et de vente de boissons conte­ 
nant de l'alcool. - Vei:gunningen voor in<-'oer 
en verkoop vart alcoholhoudende dranken ... 

Permis de recrutement de travailleurs. - Vergun­ 
ning fot hel aanwerven van arbeiders ... 

Licences pour recherches minières. - Verg1rr1ningen 
uoor miinbouurkundiqe opspoeiruien ... 

Taxes d'enreqistrernent et droits de mutation Immo­ 
bilière (décret du 14 février 1956). -- f?e_qistrn­ 
tietaxe en rechten tot ouerJ7arzg van onroerende 
aoederen ( decreet van 14 [ebruori 1956) 

Taxes de port, <le pilotage. d'immatriculation de 
bateaux et de délivrance de commissions disci­ 
plinaires. Droits généraux de balisage et de dra­ 
gage. Droits d'accostage. - Heoerüexe, taxe 
v,m de loodsdienst, taxe voor hel inschriioen 
van schepen en voor het afleveren van tucht­ 
commissies, algemene betonnlnqs- en bagger­ 
rechten. Rechten voor het aanleggen ... 

271900000 

360704 000 

J 276000000 

1 r 500000 

23 000000 

23 096 000 

6 510 000 

1 817 276 000 

22000000 

?2 000000 

1 000000 

55 617 000 

19 000000 

281050000 

368 055 000 

3 '186 OIO 000 

1!295000 

24 000000 

36048000 

6 510000 

5 '100 623 000 

23000000 

25000 000 

502 000. 

68100 000 

20000000 

9150000 

7 351 000 

2100!0000 

1000000 

12 950000 

583 317 000 

1000000 

3000000 

12783000 

f 000000 

205000 

·198 000 



[ xm ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

Art. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AAN WIJZING DER OPBRENGSTEN 

Évaluations - Ramingen 

B.O. 1957 

G.8. 1957 

B.O. 1958 

G.B. 1958 

Différence - Verschil 

Augmentation 
sur 1957 

Vermeerdering 
Op 195? 

Diminution 
sur 1957 

Vecmtndetinq 
Op 1957 

15 
16 

17 
18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

26 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

Taxe cotonnière. - Kaioentaxe ... fr. 

Taxe sur le paddy usiné. - Taxe op de bewerkte 
paddt .•. 

T'axe de sélection. - Seiecuetexe 
Permis de récolte. - Verlof tot inoogsf.ing 

Permis de coupe de bois. licences d'achat de bols 
et taxes Iorestlères.' - Vedo/ tot houtaankap, 

· vergtmningen tot houteankoop en bostaxe ... 

Redevances pour concessions de terres à palmiers. 
Licences pour zones huileries. Permis de récolte 
spécial. - Cijnzen voor concessfes van palm­ 
boomgronden. Vergunningen voor olfeslagecl/­ 
zonen. Bijzonder inoogstingsverlof 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dis­ 
positions du décret du 21 août 1937 et des 
mesures d'exécution, - Verkoop vm1 aan de 
Staat toekomend ivoor ter uitvoering Vllrl het 
decreet vm, 2/ aug,,.,tt,s 1937 en van clc uit• 
uoeri119smaalregele:n 

Location de terrains domaniaux. Occupations provi­ 
soires. - Verhuring van domeingronden. Voor­ 
lopige inbezitnemingen •.. 

Redevances minières. - Mijncijnzen 

Recettes diverses l"t accidentelles des Services judl­ 
·ciaires. - Allerhande en toevallige ontvangsten 
v,w de Gerechtsdiensten 

Recettes diverses des Services des Affaires politiques, 
administratives et judiciaires. - Allerhande ont, 
varrgsten van clc Dienst der politieke. adminis­ 
trntieue en gerecl,tszafcen 

Recettes du Service de I'Jnstruction publique. Miner­ 
val, produits des travaux des ateliers d'appren­ 
tissaqc et des sections professionnelles. etc. - 
Ontvangsten t'ltn de Openbare: Orrclenuijsdienst. 
Schoolgeld. opbrengsten der werken van de 
leerioerkkrinpen en van de vaknfdelingen, enz. 

Recettes. diverses des Services médicaux. - Aller­ 
hande ontvangsten van de Geneeskundige Dien­ 
sten 

Recettes diverses du Service des Affaires écono­ 
miques. - Allerhande ontvangsten van de 
Dienst der Economische Zaken ... 

Recettes diverses du Service des Terres. - Aller­ 
hnnde ontvw,ystcn van de Dienst dec G,·om/en. 

Recettes diverses des Servtces des Bâtiments civils 
et des ponts et chaussées. - Allerhande ont­ 
vangsten van de Diensten uart de burqcrliike 
gebowuen en u,1n bruggen en wegen .. . . . . . .. 

Recettes diverses du Service des Voies navigables. - 
Allerhande ontvangsten van de Dienst der 
Beooerbeee Wegen 

Recettes diverses du Service des Transports. Méca­ 
nisation. - .Alledwr,de orrtvarigsten van de 
Vervoerdienst. Mechanfaering 

Recettes diverses du Service de fAgrlculture et des 
Forêts. - Allerhande ontvangsten van de Land­ 
bouw- en Bosdienst . 

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Aller­ 
hande ontvangsten van de Dierçeneeskundiae 
Dienst ... ... ... ••. ... ... ... • ..•.. 

Recettes diverses du Service des Finances. - Aller­ 
hande ontvangsten van de: Finenciedienst ... 

Recettes diverses du Service des Postes. - Aller~ 
hande ontvangsten van de Dienst der Posterijen. 

2 600000 

17 500 000 

1 500000 

82 409 000 

57000 

16000000 

69 580000 

800000 

66 196000 

23021000 

45802000 

87083000 

2 157000 

6931 000 

,12726000 

3887000 

4 1 297 000 

JI 353000 

12555000 

131900000 

208 735 000 

3 000 000 

18 400 000 
7 500 OQO 

74 563 000 

42000 

16 300 000 

69 582000 

550 000 

78 668 000 

32 859 000 

48 012 000 

123 511 000 

2117000 

15707000 

51056000 

4 537000 

38171 000 

45 303000 

2·1 701 000 

128 38 t 000 

229 080000 

400000 

900000 
6000000 

300000 

2000 

l2".472000 

9635000 

2 210000 

36 '128 000 

8 776000 

8328000 

650000 

13 950 000 

12146000 

20345 000 

7 8~5000 

15000 

250000 

40000 

3 126 000 

3 519 000 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ XIV ] 

Art. 

DËSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER. OPBRENGSTEN 

Évaluations - R.llmingen Différence - Verse/Ji/ 

B.O. 1957 

G.B. 1957 

B.O. 1958 

G.B. 1958 

Auqmentatton 
sur 1957 

Vermeerdering 
op 1957 

Diminution 
sur 1957 

Vermindering 
Op /957 

37 

38 

39 

40 

41 

Recettes diverses du Service des Télécommunlca­ 
tlons. - Allerhande ontvn11gsten van de Dienst 
der Teleoerbirulinoen . . . . . . ... .. . .. . Ir. 

Recettes diverses des autres services. - Allerhsnde 
ontvangsten der andere diensten ... 

Résultats bruts de la Régie de distribution d'eau et 
d'électricité du Congo Belge et du Ruanda­ 
Urundi. - Bruto-uitslapen Vlm de Regie der 
Water- en Bleclriciteitsverc/elit1gen vatt Bel­ 
gisch-Cot1go en vnn Ruar1c/a-Ururn/i 

Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille de 
la Colonie, intérêts sur prêts ou avances, intérêts 
sur capitaux investis et participations financières 
nettes assurées par des conventions particulières 
entre la Colonie et des orqanlsmes colooiaux. - 
Netto inkomsten van de titels en tvllarclen van 
de portefeuille der Kolonie, interesten op lenin­ 
nen of voorschotten en zuiver financiële deel­ 
nemingen verzekerd door bijzondere overeenkom­ 
sten tussen de Kolonie en koloniale organismen. 

Total des recettes ordinaires. - Totaal 
dec gewone ontuangslen fr. 

RECETTES EXCEPTIONNELLES 
UlTZONDEl?JNGSONTVANGSTEN. 

Totaux: qënëraux. - Algemene totelen fr. 

Augmentation. - Vermeerdering .. . .. . fr. 

176 762 000 

80009000 

61 IJS 000 

1 20J '110000 

li 325 015 000 

Il 325 015 000 

207 765 000 

81348000 

131 000000 

1288924 000 

12471570000 

12 471 570 000 

31 003000 

1 339000 

69 865000 

85 514000 

1 162054000 

1 162054000 

15 499 000 

15 499 000 

1146555000 

Une liste des nouveaux décrets et autres actes ayant 
établi des impôts ou modifié des impôts existants est publiée 
en annexe à l'exposé des motifs. 

J'ai déposé sur le bureau de la Chambre en. même temps 
que ce budget, la copie complète de ces documents. 

IV. - LES DEPENSES. 

Les crédits demandés pour les dépen­ 
ses de I'exercice 1958 s'élèvent à ... fr. 

Les crédits alloués au budget ordinaire 
de 1957 s'élevaient à 

Soit une augmentation globale de . fr. 

Als bijlage aan de memorie van toelichting wordt een 
lijst gepubliceerd welke de samenvatting geeft van . de 
nieuwe decreten en andere akten tot instelling van de belas­ 
tingen of tot wijziging van de bestaande belastingen. 
Met deze begroting heb ik. ter tafel van de Kamer. het 

volledig afschrift van deze bescheiden neergelegd. 

.IV. - UITGAVEN. 

De kredieten aangevraagd voor de uit- 
12 138 686 000 1 gaven van het dienstjaar 1958 bedra- 

gen fr. 
De kredieten toegekend op de gewone 

11 293107 000 1 begroting 1957. beliepen 

1 115 279 000 1 Dit is een globale vermeerdering 
van fr. 

A. - LES D:BPENSES GÉNÉRALES. 

L'augmentation brute des dépenses ordinaires s'élève à 
I 292 544 000 francs; elle est compensée par des diminutlöns 
diverses à concurrence de 117 265 000 francs, soit une 
augmentation nette de 1 145 279 000 francs. 
Les augmentations des dépenses générales ont pour causes 

principales : 
l. Le renforcement des effectifs du personnel européen 

du cadre ( 302 agents en plus, contre 677 en 1957); 

12 438 686 000 

11 293 407 000 

1 115 279 000 

A. - ALGEMENE UITGAVEN. 

De bruto vermeerdering der gewone uitgaven bedraagt 
l 292 541 000 frank; zij wordt gecompenseerd door diverse 
verminderingen ten belope van 147 265 000 frank, dit is een 
netto-vermeerdering van 1 145 279 000 frank. 
De voornaamste oorzaken van de vermeerdermqen van 

de algemene uitgaven zijn de volgende : 
1. De verrneerderlnq der effectieven van het Europees 

personeel van het kader ( 302 personeelsleden tegen 677 
în 1957); 



BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE POUR 1958, - GEWONE BEGROTING VAN BELGISCH-CONGO VOOR 1958. 

1. - TABLEAU GENERAL DES DEPENSES PAR NATURE ET SERVICE. - ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DIBNST. 

(1) 1 (2) 

Traitements Traitements 
Salaire, Totaux: do Dlpe~s 

du do Prals dt voyage personnel lttdlgtne des de matlrlel 
personne!._europlen personnel auxlllalre dt!perues de perSOMtl 

Wedden wedden - - Tot-;;tn 
van het "an het ~•Rdd:osttn Lon<n der uitgaven 1100,- 

1 
Uitgaven 

Europees personeel liulppttsoMtl l/411 htt persoixt! voor makrlttl 
inlarnû pusonttl 

(,) (6) (<) (d) 1 (a.h,C',d) 

(3) 

Autrts dipensu 
de foncU~ment 

Andere 
dftnstuit11avtn 

Subsldu - Toelagen 

Sub!ldes 
aux villes 

Toelagen 
aan de Mfflen 

Subsides 
et lntrrvitntlom 
de earact!rc 
,oc1'1 

M Z,°!Ï:C::sfrn 
uan maalkhap~llJkt: 

'"" 

Sub11du 
d lnttrventlons 
de caracttre 
t!conomlque 

en l°:t~f:~un 
uan ttonomûc:bt 

aard 

Autres subsides 
rt hitrrventlc,u 

Andttt toelagtn 
en tiwrnkomsten 

(l) 

Totau.x 
des subsides 

Totalen 
der totlagtn 

Totaux 
B.O. 1958 

Totalen 
G.B. 1958 

(1,2,3,l) 

% 
pour 19:>8 

AugmrntaUon 
ou ditalnutloo. 
par rapport 
8de br:rr 

Vum,:tnlrrlng 
of vermrnd~ni; 

ln vr:rg,:UJlrlnn met 

1. - DaPENSl!S ADMINISTRATIVl!S. 
/. - BESTUURSUITGAVBN, 

A, - Jnstltutlo:u et Services fonctionnant en Belgique, 
A. - lmfclllngen en Dienden tn &tgft. 

Conseil Colonial, - Koloniale Rtultd ••• ' •.• 
Scrvkcs divers, - Vr:rschelJene dlt:ruten ... ,.. ... ..• ,., ... 

Totauz des ~rvltts d'Euro~. - Totalen van rk Dletuicn ln Europa ..• 

En 1957, - ln 1951 ... 

8. - Services d'Afrique. 
B. - Dlcmrcn ln A/tlb. 

1. Serviers admlnlstraUb, Judlclalrcs et Force publique: 
/, BeJtuurllJJtc. en genchlcll/ke Dierutt:n en Wttmwht: 

Gouvcracmect glnltal. SGttt.!. - Gouwrnenw:nt•gcoeraal. VdUg~ .•• ,.. ... ,,. 
Admlnl.ttraUoo supûieurc du provinces. Scrvtc;c ICtJ'llorlal et PoUce. - Ho~r &stuur 

der Ptovlncltn, Gcwcstdletut en Polltle ..• ... ... ... ... ... ... ... ... 
Scctttarlat glnlral: Sccrltarlot, Organlsallon. Documentotlon. - Sccrtlatla.At,s,eneraal: 

Secretar(uat. Organisolte, DocumentaUe , ..• ..• .., ... ... 
lnlormaUon. - Voorllchtlng • •.. •.. ... ... ..• ... ... •.. . .. 
)u.ttlce. Affaires politlquts. Pcraonnd, - fwtUlc, PoliUck,: Zó:en. Pc"onccl ... 
Parquds, Tribunaux. - Parketten en Rcchtbrmken •.• ••. •.. ..• •.• •.• . .. 
Parce publique, - Weerm«ht , . 

Totaux des Service, odminlslroUb, Jud\tlalru et Po,u puhllqut, - Tololen uon de 
butuutlt/ke en gtrtthtdlJke Die1Ulen en Wecrmocht ... ... ... ... . .. 

En J9S7. - ln 1957 ... 

2. Strvlccs .sociaux: 
2. SodaleDlerutcn: 

Aallalres Jndig!nc.s et sociale,. Blenfolsancr:, - Inlandse en Ma.atschrippellJkc Zaken. 
We:ldodlgheld •.. ... ... ... ... ... .•• ... •.. . .. 

Jn.structloo. publique. - Opcnboat Ondctwl/1 ..• •.• ,., •.. • .• 
Cuttu. &eáictUlen ••• ••• ..• ••. ••• ••• ••. ••. •.• .•• ••• 
Travail et Prtvoyance sociale. - Arbdd e:n Sociale Voortorg ... 
Servkcs mldlcaux. - Gcnee1k11ndlgc Diensten , •.• .•• ... ••• 

Totaux des Service, sociaux. - Totalen von de Soetal~ Dltmlcn ... 

Ea 19S7. - ln 1957 ..• 

3. Scrvlcca lcocomlquca: 
3, EconomW::he Dicnrten, 

Plnoncu: BIMlget. lmp6tJ, Comptabllttl, - Flnonc/ln, lkgrotlng, &JtUiln~n. ComP'o• 
blflttit • ••• "' ••• "' "' ••• ••• '" ••• '" "' "" o,I ••• ,., '" 

Economte: Co.rnmerc.c, lndw:tric, Traruport.s. StaUstJqucs, - Economie: Handel. NI/ver .• 
held. Vervoer, Stalùtfelren • •.. •.• ..• •.. •.. ... ..• •.• •.. •.• ..• 

Terres. - Gronden • ..• ... ..• •.. •.. •.. •.. •.. •·• ..• ..• ... ..• ..• 
Mines et glologte. - MlJntn en ~o(ogle •.. , .~. ... .. .•.......•... ,., .... 
Agroaomlc: Agriculture, Elevage. Eaux et Forêts, Produits agricoles. Colonlsatloa. - 

Landbouw/rundet Landbouw. Vcetcçlt, Water., en Doucn, Landbouwproducten, 
Kolonfrllllc .............................................. 

Service vtlt!rlnalre, - DitrgeMtd:.und/ge dienst ..• •.• ... ••. •.• ••• •.• .•• . .. 
8.Mlmcnt.s dvils et Laboratoltcs. Ponts et chaumes et Alroaautlque. - Durg,:tl/Jlre 1/!~ 

wen en Labota<orlo. Brug(ltn en wegen en Vlfcgw,:ien ... ... .., 
Voles navigables. - W•erweif!:n t" ••• •.• ••• ••• ••• ••• , •••••••••••••• 
Postu. - Po,tetlJen •• ... ... ... •.• ... ... •.. ..• •.. ... ..• .., •.. ..• • .. 
Tilicommunlcatlons, Ml~orologlc. - Tclevcrblndlngen, Meteotologle ..• ... •.. . .. 
Caztographlc, Institut glographlque du Congo DcJge, - Carlogro{ie. Aardtijbkundls, 

Instituut uan &lgbrh-Congo ••• •• •.. , •.• •.• • .. 
Tramports. MécanlsaUon. - Vt:1110,:td/c,ut, Mtchanberlng ... .•. ... ••• •.• 

Totauz du Scrv1cê, ifcooomlques, - Totalen uan dt: Econom/Jelic Dletutcn ... 

Eu 1957, - ln 1951 •.. 

Totaux des Services d'Afrique. - Totalen uan dt Dlcnrten ln Afrika ... 

· Eo 1957, - ln 1951 , .. 

Totaux des dlpcn.ses d'admlnlstratlon génétillc pour 1958. - Totalen dt:r algemene 
bcrtuuuu/tgavcn 1100, · 1958 • •.. ,., ... ... ... •.. ... ,., 

% •.• 

Eo 19S7. - ln 1951 ... 

Il. - DBPENSl!S DIVERSl!S. 
ll. - VBRSCHBIDBNB .UITGAVBN. 

Pcmlona. - Pen,locnt:n • ••• ••• •.• ••• ••• •.• •.• ,.. •.• ••• ••• •.. •.• ••• ,., •.• 
Dette publique, - Openbare &huid •.. ... ... ,., ... ,.. ... •.. ... .,, ..• •.. ... 
Noa-valeurs. RutltuUollL ~penses d'txcrclw dos. - Kw.,J,: po.,ttn. Tcnrgg•11Cn. Utts,•wn 

uan g,e.,lohn d/en,IJ~n ...•..••..•..............•.•..••. , •.. 

Total de, dfpmscs diverse,, -°Tot•al dt:t 11er«Mldene uitgaven ... • .. 

Ill. - PONDS SPSCIAL D'llGALISATION° DES BUDGETS 
FONDS DE PRBVOYANCE. 

li/, - Bl]ZONDBR BGALISAT/BPONDS DBII BEGROTINGEN 
VOO/IZIBN/NGSPONDSBN. 

Pond, lpfclal d'égaliHUoo des budgeU. - BIJIOntkr Bglllll•lt/ond, dtt btgrol.,, •.• 
Pouck de p"voyance du Rlglu, - Vootdtnlrtg,{onch 11,111 de Rtgftl.n • ... ,., ... ..• 

TO(al des Ponds d'ifgaliNtlou tl de prtvoyance. - 
T«~ dtt Bglilll.Hlle .• en VOQt.,.,ng,/ond-,,, 

Total da dépt:ftlta ordinalta. - Totaal dtr gcwo,- altgu,m ..• • •• 

-ll937 8819 53S06 18198 
3810 
7923 385 385 

3810 
80612 

0.Gl 
0,65 

39200 9111 ,t.8311 167,f] 

11733 

11856 

385 

265 

385 8H22 0,68 

126 
+ 7370 

+ 72H 

35065 6932 10629 1250 53876 417,t 26592 27f-t.6S - - 757 275225 359867 2.A9 + S211 

168 937 66305 128033 105700 768975 31389 75005 - - - 171581 171581 1 OSOO!O 8,ll + 76610 

HOS! 1389 21S8 3202 2ll33 7678 00 - - - 632 632 32703 0,26 - 25707 
18168 5119 3068 977 27332 17122 6680 - - - 16218 16218 97652 0,79 - 570 
00207 li 683 .• 9621 !l<l 112155 8168 67181 - - - - - 187807 !,SI + 15 823 

126755 15350 1775-t 7529 167388 1952 5716 - - - - - • 178056 U3 + 166-18 
251597 - 43671 38231l. 680582 121353 20l - - - 993 993 803132 6,16, - 72913 -- ---- 

____ m813 ---I-··· 1!0278 ---I---- 211931 ---I---- 501916 ••• 183l9ll 198136 181531 . 271468 - - 220181 l9!649 2700257 21,78 

•-=---------- 
______ ,.. _____ _____ .,, .. _____ -------- .. --- ------------ 

.. ,.. .............. ................... • ,._...,..,,•ama••• .......... ,.. ...•.. • •••••• · •••• 1 + 15102 
953 701 118 837 20! 219 l57 891 17316!8 239 863 153908 263163 - - 302573 565736 269' 155 

56075 

1 

10992 

1 

9l<l3 sm 822H 

1 

7135 

1 

10020 

1 

- 

1 

Jll i80 

1 

- 

1 

- 

1 

13H80 

1 

230878 

1 

1,86 
132998 77167 77838 '1780S 636108 65666 1061 - 1 JS6S<f3 - - 1156543 1!62378 ll.97 

- - - - - - - - 11600 - - 11600 11600 0.00 
18701 1955 i 7325 218 28229 21l'JI 2513 - 177-49,f - - 177l!>l 210327 1,69 

312550 91120 6! 115 12i50t 622289 295388 s2m - mm - - mm 1235163 9,93 

85032! 

76115l 

181531 

137 56! 

158681 

186i02 

178330 

1!8!85 

1368869 

1233005 

370280 

43HIO 

99335 

----- - ·r·· 
-----1 ' 81327 

1 711 862 

1369199 

1711862 

1369199 

3550316 

312l8ll 

- 265H 
+mm 
+ 600 
- 13072 
+ 2566! 

28,51 
+ 428 505 

111707 

1 

3968.I 

1 

20037 5867 177299 18611 30022 - - - - - 225932 1,82 

1 

- 3081 

29179 11090 6551 39' 17217 19517 30!3 - - 2001 - 2001 72378 0.58 + 20099 
3923l 11002 866! 5265 6!255 3100 16181 - - 1205 - l 205 87753 0,70 - H90 
2210! 5887 1 6397 5339 10027 4026 897 - - - - - 11950 • 0.36 + 881 

187 602 26622 73355 39567 3271!6 19807 255 - - 190863 - ◄90863 838071 6,74 + 52863 
39026 6360 13123 10126 69235 11513 2693 - - 7087 - 7087 9053! 0,73 + 7166 

1338!3 i263l 12651 288859 507990 322225 156730 - - 5668 - 5668 992 613 7,98 + 235595 
38356 10012 8529 38755 95652 101l32 1115 ·- - 2 - 2 198201 1.60 + 19666 
50188 37196 9631 16!29 mm 12872 186066 - - ISO - 150 312852 2.52 + 21762 
84780 62363 15122 21039 183301 36172 _25lH - - 600 - .rm 215520 1,97 + 12792 

28993 1369 2983 - 33315 ◄ 172 30 - - 251!7 - 25H7 62691 o.so - 789 
435i9 23177 88-18 72630 ll850t 197056 50 - - ~ - - 3!5610 2,78 + 2190 
---- 
806861 278090 ! 216197 50!570 1807718 7S0512 l2255l - - 536323 - 536323 3517107 

---- 28,28·-···( ....... =------ .......... :-- ------------ 
............. •=••-------- ------------ 

______ ., ____ ._ 
---•-•os•-·-- ------------ ----------- .. ..............•. .............. 1S••••aa""a••• + 36i95! 

765120 210992 186397 1109!7 1573156 653502 397621 - - 527571 - 52757l 3152153 ---- ---- 
2636998 599902 519812 1181816 5011521 1318928 703120 27H68 1711862 536323 220181 27l283l 9776710 78,60 

---------- .. - ..... · ..... · ..• 
------------ 

.............. . .,. . .,. .......•.. ______ .. _____ ................. 
------------ ------------ 

................ DA•••••••••• ........•..•...•.. ••....••..•... ............ ) + 808561 
2479975 ~67393 577018 1,017323 Hll700 1327175 635856 263163 1369199 mm 302573 2162800 8968119 ---- --- 
2681985 599902 598631 1181816 506533! 1337126 715153 27◄◄68 1 711862 536323 220 566 2713219 9461132 79,28 ---- 1 21.56 i,33 l.81 9~3 l0.73 10)5 5)5 2.21 13,76 l.31 1;17 22.05 79,28 + 815805 

2519175 !67393 586132 1017323 1590023 131l518 617712 :M3163 1369199 527571 302838 2l6307l 90!5327 

------------ ---------·-- ...•....•.... .............. 
.... __________ 

. ............. ------------ ------------ ------------ ------------ ............... 
_____ .,. ______ 

•••••••.,.a•••I 
1 ___________ •• - 

1957 

357772 380568 3,06 + 22796 
17lS551 196316! 15,78 + 217613 

83622 122169 0,99 + 38517 
--- 

2186915 2165901 19,83 + 278956 .............. ............ ·- ________ .. ___ -------- .. ·-- 

61135 111653 

61135 

l1:Z,ll07 12·014,8' 

0.89 + som 

111653 + 50518 

100 +1115279 



[XV] 798 ( 1951-1958) - N. t. 

2. L'accroissement des effectifs du personnel auxiliaire 
congolais (905 agents en plus, contre 1 182 en 1957) et 
la majoration des avantages sociaux accordés à ces agents; 

3. L'accroissement des effectifs du personnel indigène 
engagé par contrat (7 032 unités en plus) ainsi que la hausse 
des salaires, des soldes, des allocations sociales et du coût 
des rations: 
4. La progression des subsides et interventions de même 

nature ( + 280 145 000 francs): elle porte, en ordre principal, 
sur les interventions de caractère social; 

5. L'accroissement des charges de la Dette puhlique con­ 
golaise ( + 217 613 000 francs) résultant de _l'incidence du 
financement du Plan décennal; 
6. La majoration des dépenses diverses de fonctionne­ 

ment { +67 441 000 francs); 

7. La progression de la charge des pensions ( +22 mil­ 
lions 796 000 francs); 
8. La majoration des dotations des fonds de prévoyance 

de la Rëgideso ( + 50 518 000 francs}, dépense compensée 
par une recette équivalente. 

* ** 
Le tableau à double ·entrée n° 1, ci-contre, groupe et 

compare, par nature de dépenses. les crédits prévus au 
budget ordinaire de 1958 et ceux alloués au budget de 
1957. 
La charge- principale, celle du personnel et des pensions, 

s'élève à 5 115 902 000 francs {43,79 % du budget général). 
soit une augmentation de: 498 107 000 francs sur les crédits 
alloués en 1957. 
Comme pour les budgets précédents, les crédits nëces­ 

saires pour les effectifs d'agents européens nouveaux sont 
calculés en fonction de la durée probable: des présences, 
échelonnées compte tenu des possibilités de recrutement. 

Les effectifs du. personnel prévu pour chaque: service sont 
indiqués plus loin (rubrique B des dépenses}. 
Les relevés détaillés de ces effectifs sont publiés en 

annexe: aux développements du budget. 
Les autres catégories de dépenses sont. par ordre d'Impor­ 

tance : 

a} Les subsides et interventions diverses avec 2 milliards 
743 219 000 francs (22.05 % du budget général). soit une 
augmentation de 280 145 000 francs sm- les crédits alloués 
en 1957. 

Les subsides pour 1958 sont détaillés dans les développe­ 
ments du budget : ils se: récapitulent comme ci-après : 

2. De toeneming der effectieven van het Congolees hulp­ 
personeel (905 personeelsleden meer tegen 1 182 ln 1957) 
en de verhoging der aan deze personeelsleden verleende 
sociale voordelen; 

3. De toeneming van de effectieven van het bij contract 
aangeworven inlands personeel (7 032 eenheden meer) als­ 
mede de stijging van de daglonen, soldijen, sociale toelagen 
en .rantsoenenkosten; 

4. De stijging der toelagen en tussenkomsten van dezelfde 
aard ( + 280 145 000 frank}; deze heeft in hoofdzaak 
betrekking op de tussenkomsten van sociale aard: 

5. De toeneming van de lasten der Openbare Schuld 
( + 217 613 000 frank). voortvloeiende uit de incidentie der 
financiering van het Tienjarenplan; 
6. De verhoging van de andere dienstuitgaven ( + 67 mil­ 

joen 441.000 frank): 
7. De stijging van de pensioenlast ( + 22 796 000 frank); 

8. De verhoging van de dotaties der voorzieningsfondsen 
van de Regideso ( + 50 518 000 frank). uitgave gecompert.­ 
seerd door een ontvangst van hetzelfde bedrag. 

* * * 
De tabel met dubbele inschrijvingen n• 1, hiernaast, 1:1roe­ 

peert en vergelijkt. per aard van uitgave, de kredieten 
uitgetrokken op de gewone begroting van 1958, en deze 
welke op de gewone begroting van 1957 werden toegekend. 

De voornaamste last, deze van het personeel en i,an de 
pensioenen, bedraagt 5 445 902 000 frank (43,79 o/o van de 
algemene: begroting). zegge een vermeerdering van "1~8 mil­ 
joen 107 000 frank op de i~ 1957 toegekende kredieten. 
Zoals voor de voorgaande begrotingen worden de kre­ 

dieten welke nodig zijn voor de effectieven van de nieuwe 
Europese personeelsleden berekend naar verhouding van 
de waarschijnlijke duur der aanwezigheid, vastgesteld met 
de inachtneming van de aanwervingsmogelijkheden. 
De effectieven van het personeel voorzien voor elke dienst 

worden hierna vermeld (rubriek B der uitgaven). 
De gespecificeerde staten van deze effectieven verschij­ 

nen als bijlage van de uitgewerkte staten der begroting. 
De andere categorieën van uitgaven komen voor als volgt. 

in orde van belangrijkheid : 

a) De diverse toelagen en tussenkomsten met 2 mil­ 
jard 743 219 000 frank {22,05 % van de algemene beqro­ 
ting), zegge een vermeerdering van 280 145 000 frank op 
de in 1957 toegekende kredieten. 
De toelagen voor 1958 zijn gespecificeerd in de uitge­ 

werkte staten van de begroting; zij kunnen samengevat 
worden als volgt : 



798 ( 1957-1958) -·· N. 1. [ XVI ] 

,.--•-·--•·· ,. ·-- -·--- ·---- 
Différence 

Montants 1958 par rapport 
11\l B.O. 1957 -- - 
Verschil met 

Bedroqen 1958 betrekking tot 
ele G.B. 1957 

1. Subsides aux villes .. . fr. 
2. Subsides et interventions de carne­ 

tèrc soctal. 
Dont: 
Affaires indigènes 
Instruction publique 
Travall et Prévoyance sociale 
Services médicaux 

3. Subsides et interventions de carac­ 
tère économique. 
Dont: 
Terres . 
Agriculture . 
Cartographie: Institut Géographique 
du Congo Belge. 

4. Subsides et interventions diverses ... 

Dont: 
Service: territorial 
Information ... . .. 
Intervention dans les dépenses des 
bases métropolitaines en Afrique. 

Totaux ... fr. 

274 468000 
1 
+ 11305000 

1 1 
!. Toelagen aan de steden. 

1711862000 + 342363000 2. Toelagen en tussenkomsten van so- 
claie aard, 
Waaronder : 

- 19115000 Inlandse zaken; 
+ 355990000 Openbaar- onderwijs: 
- 11885000 Arbeid en Sociale Vooraorq: 
+ 15 '123 000 Geneeskundige diensten. 

536 323 000 1 + 8 7'19 000 1 3. Toelagen en tussenkomsten van eco- 
nomtschc aard. 
Waaronder: 

- 1915000 Gronden; 
+ 11637 000 Landbouw; 
-- l 272 000 Cartografie : Aardrijkskundig Insu- 

tuut van Belqisch-Conqo. 
220 566 000 1 - 82 272000 1 1 4. Allerhande toelagen en tussenkom- 

2 713 219 000 
------ 
+ 280145000 

+ 21981000 
- 3632000 
- 100000000 

sten. 
Waaronder: 
Gewestdienst; 
V oorlichtinq; 
Tussenkomst in de uitgaven der moe­ 

derfandse bases in Afrika. 

Totalen. 

b) La cherqe de la Dette publique congolaise qui s'élève 
à 1963164000 francs {15,78 % des dépenses gênêrales), 
soit une augmentation de 217 613 000 francs sur les crédits 
alloués en 1957. 

Les dépenses relatives au service de la Dette sont com­ 
menté-es plus loin (rubrique C des dépenses). 

c) Les dépenses de matériel et fournitures s'élevant à 
1337426 000 francs ( 10,75 % du budget). Ce poste: est 
en diminution de 7 092 000 francs sur les crédits alloués 
pour 1957. 
Pour quelques services les crédits apparaissent en aug­ 

mentation : 

Bâtiments civils, Ponts et Chaus­ 
sées fr. 
par suite des frais accrus d'entretien du 
réseau routier et des immeubles occupés 
par la Colonie. 
Voies navigables, Agricultme, Affat- 

res économiques . fr. 

b) De last van de Congolese Openbare Schuld. welke 
1 963 I 64 000 frank ( I 5. 78 % van de algemene uitgaven} 
beloopt. zegge een vermeerdering van 217 613 000 frank op 
de in 1957 toegekende kredieten. 
Aan de uitgaven met betrekking tot de dienst van de 

Schuld wordt verder commentaar gewijd (rubriek C der 
uitgaven). 

c) De uitgaven voor materieel en benodigdheden met 
1337126000 frank (10,75 % van de begroting). Deze post 
is in vermindering met 7 092 000 frank op de voor 1957 
toegekende kredieten. 
VoOC' enkele diensten zijn de kredieten in vermeerdertnq 

Burgerlijke gebouwen, Bruggen en 
+ 133 329 000 1 Wegen fr. 

ingevolge de verhoogde onderhoudskos­ 
ten van het wegennet en van de door de 
Kolonie betrokken gebouwen. 

Bevaarbare wegen, Landbouw, Econo- 
+ 21 945 000 1 mische Zaken ... fr-. 

Les crédits des autres services sont e:n réduction, en 
raison de la nécessité impérieuse de limiter les frais généraux 
de I' Administration aux possibilités offertes par les res­ 
sources. 

d) Les autres dépenses de: fonctionnement au montant 
de 715153 000 francs (5,75 % du budget), soit une aug­ 
mentation de 67 441 000 francs sur les crédits alloués pour 
1957, 

+ 133329000 

+ 21945000 

De kredieten van de andere diensten zijn in vermindering 
uit hoofde van de dringende noodzakelijkheid de algemene 
onkosten van het Bestuur te beperken tot de mogelijkheden 
welke door de middelen worden geboden. 

d) De andere dienstuitgaven met een bedrag . van 
715 153 000 frank (5,75 % van de begroting}, zegge een 
verrneerclèrinq van 67 441 000 frank op de voor 1957 toe­ 
gekende kredieten. 



[ xvu 798 ( 1957-1958) - N, L 

Les principales modifications portent sui· 
Le Service territorial ... fr. + 16 759 000 

majoration du poste prévu pour les rému- 
nérations des autorités indigènes. 

Les Services des Bâtiments civils. 
Ponts et Chaussées ... fr. + 26 400 000 
accroissement des dépenses de location 
d'immeubles, notamment par suite de la 
décision prise de surseoir à la construc- 
tion de logements pour le personnel dans 
les centres offrant des possibilités suffi- 
santes de location d'habitations. 

Le Service des Postes . fr. + 16 901 000 
répercussion de la convention conclue 
avec la « S.A.B.E.N.A. » pour les trans- 
ports effectués pour compte de la 
Colonie sur les lignes intérieures. 

Le Service des Affaires indigènes . fr. + 8 900 000 
intervention dans les frais de voyage et 
de séjour de Congolais en Belgique à 
l'occasion de l'Exposlnon de Bruxelles 
de 1958. 

* * * 
Le tableau 11 ci-après permet de comparer. pat chapitre, 

les prévisions de dépenses pour 1957 et l 958. 

Ce tableau indique le coût global de chaque service (per­ 
sonnel. matériel, subsides. autres frais de fonctionnement) 
avec indication des différences par rapport à "!"exercice 
précédent. 

ll. - Tableau comparatif, 
par chapitre et service, des crédits prévus pour 1957 

et des crédits sollicités 
pour les dépenses ordinaires, de l'exercice 1958. 

De voornaamste wijzigingen houden verband met 

De Gewestdienst ... fr. 
- verhoqinq van de post voorzien voor de 
bezoldiging der inlandse overheden. 
De Diensten der Burgerlijke gebou­ 

wen, Bruggen en Wegen fr. 
verhoging van de uitgaven voor het huren 
van gebouwen. inzonderheid ingevolge de 
beslissing welke getroffen werd om het 
bouwen van woningen voor het personeel 
uit te stellen in de centra waar voldoende 
mogelijkheden tot het huren van woonge- 
legenheden bestaan. · 
De Dienst der Posterijen .•. •.• fr. 

gevolg van de met de « S.A.B.E.N.A. » 
gesloten overeenkomst voor het op de 
binnenlandse lijnen voor rekening van de 
Kolonie gedane vervoer. 
De Dienst der Inlandse Zaken .. . fr. 

tussenkomst in de reis- en verblijfskosten 
van Congolezen in België bij gelegenheid 
van de Tentoonstelling van Brussel 1958. 

+ 16 759 000 

+ 26400 000 

+ 16 901 oo: 

+ 8 900000 

* *• 
De hier volgende tabel II maakt het mogelijk, de ramin­ 

gen van uitgaven voor 1957 en 1958 per hootdstuk te ver­ 
gelijken. 

Deze tabel vermeldt de globale kosten vau elke dienst 
(personeel, materieel, toelagen, andere werkingskosten) en 
eveneens de verschillen met betrekking tot het voorgaande 
dienstjaar. 

IL -- V erqelijkende tabel, 
per hoofdstuk en dienst, van de kredieten voorzien voor 

1957 en van de kredieten aangevraagd 
voor de: gewone uitgaven van het dienstjaar 1958. 

N°• des chapitres 

N" 
der hoofdstukken 

1957 1 1956 

Df;SIGNATION DES SERVICES 

AANWIJZING DER DIENSTEN 

Crédits Crédits 
prévus au sollicités au 
B.O. 1957 B.O. 1956 

1 

Augmentation 

1 

Diminution - - - - 
Kredieten Kredieten Vermeerdering Vermindering 

t.'oorzien in de aange&Jrnagd 
G.B. 1957 GB. 1958 

I 
II 

III 

I 
Il 

III 

SECTION I. - AFDELING I. 

Conseil Colonial. - Koloniale l?_aad ••• fr. 
Services divers. - Allerhande diensten ••. 

SECTION II. - AFDELING ll. 

Pensions et allocations: diverses. - Pensioe­ 
nen en allerhande toelagen ••. . •. 

3936000 
73212000 

357772000 

38l0000 
so 612000 

360 566000 

7 370000 

22796000 

126000 

SECTION III. - AFDELING Ill, 

[V 1 IV 1 Dette publique. - Openbure Schuld ... . .. 1 1745551 000 1 1963164 000 1 217 613 000 ' - 

SECTION IV. - AFDELING IV. 

V 

1 ~I 

l Gouvernement général. Sûreté. - Gou&Jerne- 
354 656000 mem-qenemsl. Veilighetd . .. . • • . •• •. • 1 1 359867000 1 5211000 ' - 

VI Administration supérieure des provinces. Ser- 
vice territorial. Police. - Hoger Bestuur 

1 1 

dec provinciën, Gewestdienst. Poîitie •·• 1 973 430000 I 050 040000 76610000 

1 

VII t VII 1 Secrétarlat qënëml. Archives. - Secretariaat- 
~Jeneraal. Archief • . .. . . . . . . .. . . .. 58 4l0000 32 703000 - 25707000 

VIII VIII Information. - Voorlichting ... ... ... . .. 98 222000 97 652000 - 570000 



798 (1957-1958)- N. 1. [ XVIII ] 

N°• des chapitres 

N'" 
der hoofclstukken 

1957 1 195& 

DÉSIGNATION DES SERVICES 

AANW[JZTNG DER DIENSTEN 

Crédits 
prévus au 
B.O. 1957 

Kredieten 
voorzien in de 
G.B. 1957 

Crédlts 
sollicltés au 
B.O. 1958 

Kredieten 
aangevrnancl 
G.B. 1958 

Augmentation 

Vermeerderinq 

Diminution 

Verminderina 

IX 

X 

XI 

IX 

X 

XI 

XII XII 

XIII XIII 

XIV XIV 

XV XV 

XVI XVI 

XVII XVII 

XVIII XVIII 

XIX XIX 

XX XX 

XXI XXI 

XXII 

XXIII 

XXIV 

XXV 

XXVI 

XXIX 

XXX 

XXII 

XXIII 

XXIV 

XXV 

XXVI 

XXIX 

XXX 

Justice. Affaires politiques. Personnel. 
Gerecht. Politieke znken. Pe.-sor1cel fr. 

Parquets. Tribunaux. - Parketten. Rechtban, 
brt · 

Force publique. - Weermac-J,t 

SECTION V. - AFDELING V. 
Affoires indiqêncs et sociales. Bienfaisaece. - 

Inlandse en maatschnppelijke zaken. lVcl­ 
dadiglzeicl 

Instruction publique. - Opcnb11nr orulerwiis. 

Cultes. -- Erecliensten 

T'ravatl, Prévoyance sociale. - Arbeid. Sociale 
Voorzorg 

Services médicaux. - Geneeskundige diensten. 

SECTION VI. - AFDELING Vl. 
Ftnances : ·au<lget. Impôts. Douanes. - Fi­ 

nanciën : Beurotin_q. Belastinpen, Doua­ 
nen 

Affaires économiques. - Economische Zaken. 

Service des Terres. - Diens/ tier Gcorulen 

Mines. Cëoloqte, - Mijnen. Aardkunde 

Agriculture. Colonisation. -- Landbouw. Kolo- 
nisatie 

Service vétérinaire. 
Dienst 

Diergeneeskttll(lige 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. - Bur- 
gerlijke gebouwen. Bruggen en ,vegen 

Voies navigables. - Bevaarbare wegen 

Postes. - Posterijen ... 

'Télécommunicatlons. - Teleoerbindinoen 

XXVII I XXVII I Cartographie. Institut Géographique du Congo 
Belge. - Cartografie. Aardrijkskundig 
Instituut van Belgisch-Con_qo ... 

XXVIII J XXVIII J Transports. Mè:canisation. - Vervoer. Mer:ha- 
ntse-ring .. ~ ... 

SECTION VII. -- AFDELING Vil. 

Non-valeurs; restitutions. - Kwade posten; 
uitkeringen 

Dépenses d'exercices clos. - Uitga1·::n ,nrn 
afgesloten diensijasen ..• 

SECTION VIII. - AFDELING VITI. 

XXX] 1 XXXf I Fonds spécial d'éqalisatton des budgets. - 
Bijzonder Egalisatiefoncls dec begrotingen. 

XXXII I XXXII J Fonds de prévoyance (Régideso). - Voor- 
zieningsfondsen ( Régideso) .. . .. . . .. 

Totaux. - Totalen ... Ir, 

Au11mentation. - Vermecrderinu ... fr. 

171 984 000 

161108 000 

876 MS 000 

257 392 000 

1420551 000 

11 000000 

223 399 000 

1209 499 000 

rr 122000 

6 500000 

61 135 000 

187 807 000 

178 056 000 

803 132 000 

230 878 000 

186237&000 

11 600 000 

210 327 000 

1 235 163 000 

229016000 225 932 000 - 1 3084000 

52 279 000 72 378 000 20 099 000 

1 
- 

92 2'13 000 87 753 000 - ,, 490000 

4'1066 000 44 950000 884 000 

785 208 000 838 071 000 52 863 000 ' - 

83067 000 90 533000 7 466000 . - 

757 018 000 992 613000 235 595 000 ' - 

178 535 000 198 201 000 19 666 000 ' - 
291 090000 312 852 000 21762000 ' - 

232 726000 245 520 000 12 792 000 - 

63 483 000 62694000 -- 789000 

343 420 000 3¼5610000 2 190000 

11 293 407 000 

ll5 669000 

6500000 

111653000 

15 823 000 

16 6'18 000 

Hl 827 000 

,,. · 600 000 

25 664 000 

38 547 000 

50 518 000 

72 913 000 

26 514 000 

13 072 000 

i 2 ·B8 686 000 1 292 544 000 147 265 000 

1 145279 000 



l XIX l 798 (1957-1958)- N. 1. 

Les augmentations principales de dépenses portent sur 
les services ci-après : 

1. Seioi ce tctritotiul et police· ( + 76 610 000 francs). 
Un renforcement du personnel européen du cadre et du 

personnel auxiliaire autochtone, 25 et 69 unités respective­ 
ment. s'avère indispensable en raison de l'accroissement des 
tâches dévolues au service. en rapport notamment avec 
l'occupation plus intensive de certaines régions, Ia création 
de nouvelles subdivisions administratives, la surveillance 
des marchés, le relevé et la rédaction d'un recueil des cou­ 
tumes indigènes, les efforts requis par la reconversion de 
l'économie rurale du Sud-Kwango, le remplacement pro­ 
gressif de la police des C.E.C. par des unités de la police 
territoriale. etc. 

La progression des dépenses est imputable, également, 
à la hausse des rémunérations et au relèvement des alloca­ 
tions familiales et du taux des rations du personnel congo­ 
lais, ainsi qu'à la majoration du poste prévu pour la rému­ 
nération des autorités indigènes. 

Enfin, il est prévu une augmentation du montant des 
subsides alloués aux circonscriptions indigènes et centres 
extra-coutumiers qui ne peuvent par leurs propres ressources 
faire face à toutes leurs obligations. 

2. Instruction publique ( +141827000 francs). 
L'enseignement à tous les degrés. connaît un essor gran­ 

dissant. li en résulte des charges supplèmentaires consi­ 
dérables tant pour ce qui concerne: les établissements sco­ 
laires officiels et agréés, que pom les services administratifs 
et d'inspection. 

Les effectifs de l'enseignement officiel. de régime laïc et 
congréganiste. sont en augmentation de 178 unités euro­ 
péennes du cadre ou assimilés, 196 auxiliaires congolais et 
119 agents salariés ( y compris le personnel enseignant et 
scientifique supplémentaire de l'Université Officielle rému­ 
néré par Ia Colonie, ainsi que les unités affectées aux écoles 
d'administration. à l'orientation professionnelle et à .la for­ 
mation professionnelle accélérée qui ont émargé jusqu'ici à 
d'autres services). 

D'autre part. les subsides prévus pour renseignement 
agréé marquent une progression accèlërèe. Les allocations 
destinées aux écoles de régime congolais se trouvent majo­ 
rées de 271 000 000 de francs. accroissement trouvant son 
origine pour moitié dans une estimation plus précise des 
dépenses réelles compte tenu des résultats antérieurs qui ont 
dépassé les prévisions initiales; celles pour les établisse­ 
ments de régime européen sont accrues de 3 379 000 francs. 

Les subventions à l'Université Officielle et à l'Univer­ 
sité Lovanium sont respectivement majorées de 4 millions de 
francs et 29 546 000 francs; celle versée à l'tR.S.A.C. de 
·1 500 000 francs. 
Enfin, le crédit affecté aux bourses d'études et frais de 

voyage des élèves des secteurs officiel et ag réè marque 
également une augmentation notable: motivée: par la progres­ 
sion continue du nombre des bénéficiaires. 

3. Services médicaux ( +25 661000 francs). 
L'augmentation des dépenses résulte. d'abord. de l'exten­ 

sion de l'activité du service médical de la Colonie. consé­ 
cutive à l'aménagement des nouvelles formations prévues 
par le Plan décennal. et à la reprise de formations desser­ 
vies jusqu'à présent par des tiers. 

De voornaamste uitgavenvermeerderingen houden ver­ 
band met de volgende diensten : 

1. Gewestdienst en politie ( + 76 610 000 fr-ank). 
Een versterking van het Europees personeel van het 

kader en van het autochtoon hulppersoneel, onderscheiden­ 
lijk 25 en 69 eenheden, blijkt onontbeerlijk uit hoofde van 
de toeneming van de aan de dienst opgedragen taken, in 
verband onder meer met de meer intensieve bezetting van 
sommige streken, de oprichting van nieuwe administratieve 
onderverdelingen, het toezicht over de markten, het opma­ 
ken van een lijst en het opstellen van een brochure betref­ 
fende de inlandse gebruiken, de inspanningen q everqd voor 
de overdracht der plattelandseconomie van Zuid-Kwango, 
de geleidelijke vervanging van de politie der Bgr. C. door 
eenheden van de gewestpolitie, enz. 

De stijging van de uitgaven is eveneens te wijten aan de 
verhoging der bezoldigingen en aan de vermeerderinq van 
de gezinstoelagen en van de bedragen der rantsoenen van 
het congolees personeel alsmede aan de vermeerdering van 
de post welke voor de bezoldiging der inlandse overheid is 
voorzien. 
Verder wordt nog een verhoging voorzien van de toela­ 

gen verleend aan de inlandse gebieden die, door hun eigen 
middelen niet het hoofd kunnen bieden aan al hun wette­ 
lijke verplichtinqen. 

2. Openbaar onderwijs ( + 441 827 000 frank). 
Het onderwijs kent. in al zijn graden. een steeds toene­ 

mende ontwikkeling. Hieruit vloeien aanzienlijke bijko­ 
mende: lasten. zowel wat de officiële en erkende schoolin­ 
richtingen betreft, als wat de administratieve en inspectie­ 
diensten aangaat. 
De effectieven van het officieel onderwijs, van leken" en 

conqreqamstenstelsel. zijn in vermeerdering met 178 Euro­ 
pese eenheden van het kader of gelijkgestelden, 196 Congo­ 
lese helpers en 119 loontrekkende personeelsleden (met 
inbegrip van het aanvullend onderwijzend en wetenschap­ 
pelijk personeel van de officiële Universiteit dat door de 
Kolonie wordt bezoldigd, en van de eenheden welke aan de 
administratiescholen, aan de beroepsoriënterinq en aan de 
bespoedigde beroepsvorming zijn verbonden en die tot 
nog toe door andere diensten werden bezoldigd). 
Anderzijds zijn ook de toelagen voor het erkende onder­ 

wijs op snelle wijze gestegen. De toelagen bestemd voor de 
scholen van Congolees stelsel zijn met 271 000 000 frank 
gestegen, toeneming welke voor- de helft haar oorzaak vindt 
in een meer nauwkeurige raming van de weckelijke uitga­ 
ven, met inachtneming van de vroegere uitslagen welke de 
eerste ramingen zijn te boven gegaan; deze voor de inrich­ 
tingen van Europees stelsel zijn met 3 379 000 frank geste- 
gw. . 
De subventies aan de: Officiële Llniversâteit en aan de 

Universiteit Lovanium zijn onderscheidenlijk verhoogd met 
1000000 frank en 29 546 000 frank; deze welke aan ôe 
I.R.S.A.C. werd gestort met 4 500 000 frank 
Ten slotte is ook het krediet bestemd voor de studiebeur­ 

zen en reiskosten van de leerlingen der officiële en erkende 
sectoren eveneens ruimschoots in vermeerdering ingevolge 
het steeds stijgend aantal gerechtigden. 

3. Geneeskundige diensten ( + 25 661000 frank}. 
De stijging van de uitgaven vloeit in hoofdzaak voort uit 

de uitbreiding der bedrijvigheid van de geneeskundige dienst 
der Kolonie, ingevolge de inrichting van nieuwe door het 
Tienjarenplan voorziene formaties en de overname van for­ 
maties welke tot nogtoe door derden werden beheerd. 



798 ( 1957-1958) ~ N. 1. [ XX ] 

Elle est provoquée, également par le développement des 
organismes collaborant avec le Gouvernement dans le do­ 
maine de la santé; les subsides prévus à cette fin marquent 
une progression de plus de 15 000 000 de francs. dont 
8 000 000 de francs pour le « Fonds Reine Elisabeth pour 
!'Assistance médicale aux Indiqènes » (Foréami} en vue de 
lui permettre de faire face aux charges accrues de la lutte 
contre la lèpre: ainsi que de l'organisation et la desserte de 
maternités. 

Les effe:ctifs du personnel propre du service médical de 
la Colonie sont majorés de 8. unités européennes du cadre, 
84 auxiliaires et 365 autochtones salariés. 

4. Service de l'Agcicultuce ( + 52 863 000 francs). 
Les accroissements de dépenses sont en relation directe 

avec l'intensification des efforts entrepris en vue d'accroître 
la productivité agricole. et notamment par: l'amélioration 
des méthodes culturales; l'extension des cultures pérennes 
en milieu indigène; le développement de la pêche ( en parti­ 
culier aux lacs Léopold II et T'anqanika}: la rationalisation 
des exploitations agricoles ( création de nouvelles sections 
d'élevage et de génie rural); l'introduction de nouvelles 
variétés de produits -- tel que le riz --, de qualité supérieure 
de nature à en favoriser l'exportation. 

Une attention toute spéciale est attachée à la vulgarisation 
de remploi des engrais qui présente une importance consi­ 
dérable pour r évolution de la classe paysanne et l'économie 
de .la Colonie. 

Le développement des tâches des services aqricoles néces­ 
site une extension des effectifs : 40 européens, 73 auxi­ 
liaires et 1 066 salariés autochtones. 
Les essais d'amélioration culturale se poursuivent en colla­ 

boration étroite: avec l1.N.E.A.C dont l'activité dans le 
domaine de la recherche justifie l'augmentation, de plus de 
10 000 000 de francs, du subside annuel prévu en sa faveur. 

Parmi les autres majorations de dépenses il faut signaler 
le versement, à l'Office du Café Robusta, des taxes rémuné­ 
ratoires perçues à l'exportation par la Colonie ( accroisse­ 
ment du tonnage et du taux). Ces décaissements sont cou­ 
verts par des recettes de même import enreqistrêes au budget 
des Voies et Moyens. 

5. Bâtêments civils, ponts et chaussées ( + 235 595 000 
francs). 
. La progression des dépenses porte essentiellement sur les 
crédits pou, matériel ( 132 millions de francs) et salaires 
( 60 millions de francs). en raison de l'accroissement des 
charges d'entretien du patrimoine immobilier qui s'accroît 
d'une manière continue ensuite de: la réalisation du plan 
décennal. Parmi ces frais, l'entretien du réseau routier - 
en raison du trafic auquel il doit faire face - et des aéro­ 
dromes est particulièrement onéreux. 

Une autre majoration importante {plus de 25 millions de 
francs) porte sur les Irais de location d'immeubles, supportés 
par le Service des Bâtiments civils pour les besoins de l'en­ 
semble de l'Administration; elle est imputable en partie: à la 
décision de surseoir à la construction de logements pour le 
personnel dans les centres offrant les possibilités suffisantes 
de: location d'habitations. 

Parmi d'autres causes d'augmentation, il faut signaler en­ 
core: la construction de nouveaux gîtes d'étapes et I'amé- 

Zij wordt eveneens veroorzaakt door de ontwikkeling van 
de organismen die, op gebied van de hygiëne, met de gou­ 
vernementsdiensten samenwerken: de met dit doel voorziene 
subsidies zijn met meer dan 15 000 000 frank vermeerderd, 
waarvan 8 000 000 frank voor het « Koningin Elisabeth­ 
fonds voor geneeskundige hulp aan de Inlanders l> 
( Foreami} ten einde dit Fonds in de mogelijkheid te stel­ 
len het hoofd te bieden aan de verhoogde lasten inzake 
strijd tegen de lepra en inzake inrichting en bediening van 
kraaminrichtingen. 
De effectieven van het eigenlijke personeel van de 

geneeskundige dienst der Kolonie zijn vermeerderd met 
8 Europese eenheden van het kader, 1H helpers en 365 loon­ 
trekkende autochtonen. 

4. Landbouwdienst ( + 52 863 000 frank). 
De: uitgaafvenne:erderingen houden rechtstreeks verband 

met de: intensifiëring der inspanningen welke gedaan worden 
om de landbouwopbrengst te verhogen en inzonderheid 
door : de verbetering der cultuurmethodes; de uitbreiding 
der overblijvende cultures in inlands milieu; de ontwikkeling 
van de: visserij (bijzonder het Leopold II- meer en het Tan­ 
ganyika-meer), de rationalisatie van de landbouwbedrijven 
( oprichting van nieuwe veeteelt- en landhuîshoudelijke sec­ 
toren), het invoeren van nieuwe productenvarîëteiten -­ 
zoals rijst - van hogere kwaliteit en van aard de uitvoer 
ervan te begunstigen. 
Gans bijzondere aandacht wordt geschonken aan de valo­ 

risatie van het meststoffengebruik dat van overwegend 
belang is voor de evolutie van de boerenstand en de eco­ 
nomie van de Kolonie:. 
De ontwikkeling der taken van de landbouwdiensten 

vergt een uitbreiding van de effectieven , 40 Europeanen, 
73 helpers en 1 066 inlandse loontrekkers. 
De proeven voor cultuurverbetering worden voortgezet in 

nauwe samenwerking met het N.l.L.C.O. wiens werkzaam­ 
heden op gebied van onderzoek. de vermeerdering met meer 
dan 10 000 000 frank van de te zijnen voordele voorziene 
jaarlijkse toelage, ten volle: rechtvaardigen. 
Onder de andere uitqaafvermeerdermqen dient nog de 

storting te worden aangestipt, aan de Dienst voor Robusta­ 
koffie, van de bij de uitvoer dom: de Kolonie ( verhoging van 
de: tonnemaat en van het procent) geïnde: vergeldende taxen, 
Deze uitbetalingen zijn gedekt door ontvangsten van het­ 
zelfde bedrag welke op de begroting der Middelen zijn 
geboekt. 

5. Burgerlijke 9ebouiven, bruggen en wegen ( + 235 mil­ 
joen 595 000 frank). 

· De stijging dei: uitgaven houdt in hoofdzaak verband met 
de kredieten voor materieel ( 132 miljoen frank) en daglo­ 
nen (60 miljoen frank) uit hoofde van de toeneming der 
lasten voor het onderhoud van het onroerend vermogen dat 
onophoudelijk vermeerdert ingevolge de verwezenlijking 
van het Tienjarenplan. Onder deze: kosten zijn die voor het 
onderhoud van het wegennet - gezien het verkeer waaraan 
het het hoofd moet bieden - en voor de vliegvelden bij­ 
zonder hoog. 
Een andere belangrijke vermeerdering (meer dan 25 mil: 

joen frank) heeft betrekking op de kosten voor het huren 
van gebouwen welke door de Dienst der Burgerlijke Gebou­ 
wen, voor de behoeften van de ganse administratie te 
zamen, worden gedragen; zij is gedeeltelijk toe te schrijven 
aan de beslissing het bouwen uit te stellen van woningen 
voor het personeel in de: centra waar voldoende mogelijk­ 
heid bestaat gebouwen te huren. 
Onder de: andere oorzaken van de: vermeerdering dienen 

nog te: worden aangestipt : het bouwen van nieuwe etappe- 



[ XX:! ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

lioratlon indispensable de ceux qui existent, de manière à 
faciliter les déplacements à l'Jntérieur: l'accroissement. du 
taux des salaires et des charges sociales. 

Le développement des travaux d'entretien justifie l'accrois­ 
sement important de l'effectif d'agents salariés indigènes 
( 1 612 unités) prévu pour I 958. 

Par contre, les effectifs du personnel européen et auxi­ 
liaire apparaissent en réduction: cette situation est due au 
transfert d'un certain nombre d'unités. jusqu'ici à charge des 
Services Bâtiments civils. ponts et chaussées, au « Service 
des Transports. Mécanisation» en vue de la rationalisation 
de la gestion de l'important matédel détenu par la Colonie. 

6. Postes. Télécommunications ( +34 554 000 francs). 
Le développement du trafic postal, téléphonique et télé­ 

graphique et Ia nécessité: d'assurer efficacement la protection 
radio-électrique de la navigation aérienne postulent un 
accroissement des effectifs des services ainsi que l'ouverture 
de nouveaux bureaux de poste et de stations de télécommu­ 
nications. 
Ces effectifs sont en augmentation de l3 unités euro­ 

péennes du cadre, 124 auxiliaires et 15 agents salariés. 

D'autre: part, la redevance à verser à la S.A.B.E.N.A. en 
exécution de Ia convention intervenue avec cet organisme: 
pour le transport sur les lignes intérieures. du personnel. 
courrier postal et Frêt a dû être majorée de plus de: 15 mil­ 
lions de francs, eu égard à la progression des prestations. 

li faut noter. par ailleurs. l'incidence sur les crédits « trai­ 
tements » et « salaires» de l'augmentation des charges 
sociales du personnel auxiliaire ainsi que le taux des rêmu­ 
nérations et rations des agents salariés. 

7. Seroice de IEconomie ( +20 099 000 francs). 
L'augmentation des dépenses constatée résulte principale­ 

ment du transfert au Service d'attributions réservées précé­ 
demment au Secrétariat général ( Service mécanisé des Sta­ 
tistiques) . 

Les effectifs du personnel marquent une progression de 
22 agents européens du cadre. 93 auxiliaires et t I salariés. 

L'acquisition de matériel, la location de nouvelles machines 
et l'accroissement des frais d'entretien et de consommation 
nécessitent une majoration de 5 000 000 de francs du crédit 
réservé aux dépenses de cette nature. 

8. Voies nauigables ( + 19 666 000 francs). 
L' accroissement porte à concurrence de plus de 13 millions 

de francs ·sur les dépenses de matériel et matières; il se 
justifie par les frais provoqués par la campagne de destruc­ 
tion de la jacinthe d'eau. 

Le solde se répartit sur les postes prévus pour les rému­ 
nérations et frais de déplacement du personnel; l'augmen­ 
tation y relative résulte d'une progression modique des 
effectifs européens et congolais ainsi que de l'incidence des 
majorations des taux des salaires et avantages sociaux con­ 
sentis au personnel autochtone. 

* .. " 

huizen en de onontbeerlijke verbeteringswerken welke in de 
bestaande etappe-huizen moeten worden uitgevoerd, ten 
einde het reizen in het binnenland te vergemakkelijken; de 
toeneming. van het saladssenprocent en van de sociale 
lasten. 
De ontwikkeling van de onderhoudswerken rechtvaardigt 

de belangrijke verhoging van het effectief der Inlandse 
loontrekkende personeelsleden ( 4 612 eenheden) welke voor 
1958 voorzien is. 
De effectieven van het Europees personeel en van het 

hulppersoneel zijn daarentegen in vermlnderlnq: deze toe­ 
stand moet worden toegeschreven aan de overbrenging van 
een zeker aantal eenheden - tot nog toe ten laste van de 
Diensten der Burgedijke Gebouwen, Bruggen en Wegen - 
naar de « Vervoers- en Mechanisatîedienst » ten einde het 
beheer van het belangrijk in het bezit van de Kolonie zijnde 
materieel te rationaliseren. 

6. Posterijen. Teleoerbindinqen ( +34 554 000 frank). 
De ontwikkeling van het post-, telefoon- en teleqraafver­ 

keer en de noodwendigheid de radio-electrtsche bescher­ 
ming van de luchtvaart doeltreffend te verzekeren, verqen 
een groter 'aantal effectieven in <lie diensten alsmede de 
opening van nieuwe postkantoren en stations voor relever­ 
bmdïnqen. 

Deze effectieven zijn in vermeerdering met 13 Europese 
eenheden van het kader. 124 helpers en 15 loontrekkende 
personeelsleden. 
Anderzijds moest de aan de S.A.B.E.N.A. te storten cijns 

ter uitvoering van de overeenkomst welke met deze instel­ 
ling gesloten werd voor het vervoer op de binnenlandse 
lijnen van het personeel. de postbriefwisseling en vrachten, 
met meer dan 15 000 000 frank verhoogd worden, gezien de 
toeneming der prestaties. 
Verder dient nog de incidentie te worden aangestipt op 

de kredieten voor « wedden » en « daglonen »- van de ver­ 
hoging der sociale lasten van het hulppersoneel alsmede der 
bezoldtgînqs- en rantsoensprocenten van de loontrekkende 
personeelsleden. 

7. Dienst der Economie ( + 20 099 000 frank). 
De vermeerdering van de uitgaven welke: hier wordt vast­ 

gesteld vloeit in hoofdzaak voort uit <le opdracht aan de 
Dienst van bevoegdheden welke vcoege:r tot het Secreta­ 
rtaat-qeneraal behoorden ( Gemechaniseerde Statistieken­ 
dienst). 

De effectieven van het personeel zijn in vermeerdering 
met 22 Europese personeelsleden van het kader, 93· helpers 
en 11 loontrekkers. 
De aankoop van materieel. het huren van nieuwe machines 

en de toeneming der onderhouds- en verbruikskosten vergen 
een verhoging van 5 000 000 frank van het voor de uitgaven 
van dien aard voorbehouden krediet. 

1$. Bevaarbare wegen ( + 19 666 000 frank). 
Bij de uitgaven voor materieel en stoffen wordt een ver­ 

meerdering van meer dan 13 000 000 frank vastgesteld; zij 
wordt gerechtvaardigd door de kosten veroorzaakt door de 
campagne: tot verdelging van de waterjacinth. 

Het saldo is verdeeld onder de posten voorzien voor de 
bezoldigingen en reiskosten van het personeel; de erop 
betrekking hebbende vermeerdering vloeit voort uit een 
geringe toeneming van de: Europese en Congolese effectie­ 
ven alsook uit de incidentie: van de verhoging der salarissen 
en sociale voordelen welke aan het autochtoon personeel 
werden toegestaan. .. 

" . 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. [ XX!I j 

Les diminutions principales concernent les services sui­ 
vants : 

!. La Force publique (-72 913 000 francs). 

La diminution constatée résulte : 
a) De la suppression du poste de 100 000 000 de francs 

prévu. depuis 1955, au budget de la Colonie à titre d'inter­ 
vention dans les dépenses de fonctionnement des bases 
métropolitaines de Kamina et du Bas-Congo. 

Il a été estimé que le versement de cette contribution ne 
se justifie plus actuellement, d'autant plus que la Colonie 
doit faire face aux charges croissantes résultant de sa propre 
expansion dans tous les domaines. 

b) De la majoration des crédits réservés aux dépenses du 
personnel. consécutive à un renforcement modéré de I'effec­ 
tif européen ( 11 unités) et à l'amélioration du régime des 
soldes et rations du contingent congolais ainsi qu'à la hausse 
des frais divers d'entretien (-H4 595 000 francs). 

c) De la compression des postes prévus pour dépenses de 
matériel et de consommation. rendue possible par les rnajo­ 
rations substantielles allouées par les budgets antérieurs 
( - l 7 508 000 francs). 
Les crédits propres à la Force publique marquent donc 

une progression de 27 087 000 francs. 

2. Le Secrétariat général ( - 25 707 000 francs). 
La réduction des crédits résulte essentiellement du trans­ 

fert du Service mécanisé des Statistiques au Service de 
l'Economie. 

3. Service des Affaires indigènes ( - 26 514 000 francs). 
La réduction provient principalement : 
a) du rattachement des écoles d'administration au Ser­ 

vice de l'instruction publique. ce qui entraîne une diminution 
corrélative des crédits de personnel et de fonctionnement; 

b) de ia suppression du poste prévu en 1957 pour cou­ 
verture du déficit de gestion de lOffïce des Cités africaines, 
qui est à résorber par une compression des frais génhaux. 

B. - LES EFFECI"IFS DU PERSONNEL. 

Le budget de 1958 prévoit un renforcement du personnel 
européen du cadre : l'augmentation est toutefois limitée à 
302 agents. contre 677 en 1957. Si une extension des effec­ 
tifs s'est avérée indispensable en raison du développement 
continu de la Colonie. particulièrement dans les secteurs 
économiques et sociaux, il s'impose toutefois que la progres­ 
sion s'effectue selon un rythme compatible avec les ressour­ 
ces budgétaires. 

Le personnel auxiliaire congolais est augmenté: de 905 
unités contre l 182 en 1957. ce qui témoigne de la volonté 
du Gouvernement de confier toujours plus de tâches aux 
agents autochtones qualifiés. 
L'effectif du personnel indigène salarié présente une 

majoration de 7 032 unités; l'accroissement se situe princi­ 
palement au service des Ponts et Chaussées qui se trouve 
devant la nécessité de recruter un continqent supplémentaire 
d'agents pour l'entretien du réseau routier. 

De voornaamste verminderingen hebben betrekking op 
de volgende diensten : 

1. Weermacht (- 72 913 000 frank). 

De vastgestelde vermindering vloeit voort 
a) Uit de afschaffing van de post van 100 000 000 frank 

welke sedert 1955 voorzien was op de begroting van de 
Kolonie als tussenkomst in de dienstuitgaven van de moe­ 
derlandse bases van Kamina en Neder-Congo. 

Er werd geoordeeld dat de storting van die bijdrage 
thans niet langer verantwoord is, des te meer daar de Kolo­ 
nie het hoofd dient te bieden aan de stijgende lasten voort­ 
vloeiende uit haar eigen onwikkeling op alle gebieden. 

b) Uit de verhoging van de kredieten voorbehouden voor 
de uitgaven van personeel, ingevolge een matige versterking 
van het Europese effectief ( l l eenheden) en de verbetering 
van het soldijen- en rantsoenregime van het Congolese 
contingent alsmede de verhoging van allerhande onder­ 
houdskosten ( + 44 595 000 frank). 
c) Uit. de inkrimping van de posten voorzien voor uit­ 

gaven voor materieel en voor verbruik, mogelijk gemaakt 
door de: belangrijke verhogingen welke door de voorgaande 
begrotingen waren verleend geworden ( -17 508 000 frank). 
De aan de Weermacht eigen zijnde kredieten wijzen dus 

een vooruitgang aan van 27 087 000 frank. 

2. Secreterieet-qenerael ( - 25 707 000 frank). 
De vermindering der kredieten vloeit in hoofdzaak voort 

uit de overbrenging van de Gemechaniseerde Statistieken­ 
dienst riaar de Dienst der Economie. 

3. Dienst der l nlnndse Zaken { - 26 514 000 frank). 

De vermindering is. in hoofdzaak, het gevolg : 
a) van de aanhechting der administratiescholen aan de 

Dienst van Openbaar Onderwijs, hetgeen een overeen­ 
stemmende vermindering met zich brengt van de kredieten 
voor personeel en diensten; · 
b) uit de afschaffing van de post welke in 1957 voor­ 

zien was voor de dekking van het beheerstekort van de 
Dienst der Afrikaanse Wijken, dat dient te worden opge­ 
vangen door een inkrimping van de algemene onkosten. 

B. - EFFECTIEVEN V AN HET PERSONEEL. 

ln de begroting van l 958 wordt een versterking voorzien 
van het Europese kaderpersoneel; de vermeerdering 'is even­ 
wel beperkt tot 302 personeelsleden tegen 677 in 1957, 
Indien een uitbreiding van de effectieven onontbeerlijk 
gebleken is uit hoofde vau de aanhoudende ontwikkeling 
van de Kolonie, inzonderheid in de economische en sociale 
sectoren is het evenwel vereist dat de vooruitgang geschiedt 
volgens een ritme dat in overeenstemming is met de begro­ 
tingsmiddelen. 
Het Congolese hulppersoneel wordt vermeerderd met 

905 eenheden tegen I 182 in 1957, hetwelk getuigt van de 
wil van het Gouvernement immer meer taken op te dragen 
aan geschoolde inlandse personeelsleden. 
Het effectief van het bij contract aangeworven inlands 

personeel. wijst een vermeerdering aan van 7 032 eenheden; 
deze toeneming houdt vooral verband met de Dienst van 
Bruggen en Wegen welke zich in de noodzakelijkheid 
bevindt een aanvullend contingent personeelsleden aan te 
werven voor het onderhoud van het wegennet. 

•... 



[ xxru ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

l. Personnel européen du cadre. 

. Les effectifs budqétaires du personnel du cadre peuvent 
être récapitulés comme suit : 
Prévus au budget ordinaire de 1958 

Prévus au budget ordinaire de 1957 

t. Europees personeel van het kader. 

De begrotingseffectieven van het kaderpersoneel kunnen 
samengevat worden als volgt 

En plus ... 

9 939 unités 1 Voorzien in de gewone begroting 
van 1958 .. 9 939 eenheden 

9 637 unités Voorzien in de gewone begroting 
van 1957 .. 9 637 eenheden 

----- 
302 unités Meer 302 eenheden 

Le renforcement porte pdncipalement sur les services I De versterking heeft in hoofdzaak betrekking op de vol- 
suivants : gende diensten : 
Service territorial 
Service du pee-son nel ( transfert du Ser­ 

vice des Finances) 
Affaires économiques (transfert du 

Service du Secrétariat) . 
Instruction publique ( enseignement pri­ 

maire. secondaire. technique. normal et 
universitaire) ( L) 
Aqrîculture. Service vétérinaire 
Transports. mécanisation 
Administration générale dès villes 

+ 25 unités 

·f- 23 unités 

+ 22 unités 

+ 178 unités 
+ 45 unités 
+ 55 unités 
+ 19 unités 

2. Personnel européen temporaire. 

L'effectif pom 1958 comprend 228 unités. soit une réduc­ 
tion de 6 unités par rapport à l'effectif prévu au budget 
ordinaire de 1957. 

3. Personnel a11x.iliaîre. 

L. effectif de ce personnel est fixé à 11 592 unités pour 
1958 soit une majoration de 905 unités. 

L'auqmentation se répartit en ordre principal sur les 
services ci-après : 
Service territorial 
Service du Personnel 

Service: des Finances) 
Tribunaux 
Instruction publique 
Services 1~clicaux ... 
Affaires économiques 

Service du Secrétariat) 
Agriculture- . 
Postes . 
Tèlëcommumcations 
Trans ports. mécanisation 
Admtnîstration générale des villes ... 

+ 69 unités- 
( transfert du 

+ 65 unités 
+ 49 unités 
+ 196 unités 
+ 81 unités 

( transfert du 
+ 93 unités 
+ 73 unités 
+ 28 unités 
+ 96 unités 
+ 108 unités 
+ H unités 

i. Personnel indigène engagé par contrat. 

L" effectif 1958 de ce personnel comprend 94 391 unités. 
soit une augmentation de 7 032 unités. 

Les majorations les plus importantes concernent les ser- 
vices ci-après : 
Services médicaux ... 
Instruction publique . 
Bâtiments civils, Ponts et Chaussées 

Gewestdienst 
Dienst van het personeel ( overbren­ 

brenging van de Ftnanctedienst) ... 
Economische zaken (overbrenging 

van de: Dienst van het Secretariaat) ... 
Openbaar onderwijs ( lager. secun­ 

dair. technisch. normaal en universiteits­ 
onderwijs) ( t) 

Landbouw. Diergeneeskundige Dienst 
Vervoer, mechanisering 
Algemene administratie van de: steden 

+ 25 eenheden 

+ 23 eenheden 

+ 22 eenheden 

+ 178 eenheden 
+ 45 eenheden 
+ 55 eenheden 
+ 19 eenheden 

2. Tijdelijk Europees persone"l. 

Het effectief voor 1958 omvat 228 eenheden, dit is een 
vermindering met 6 eenheden roet betrekking tot het effec­ 
tief voorzien in de gewone begroting van 1957. 

3. Hulppersoneel •. 

Het effectief van dit personeel is vastgesteld op 11 592 
eenheden voor 1958. dit is een vermeerderinq van 905 een­ 
heden. 
De vermeerdering wordt in hoofdzaak onder de volgende 

diensten verdeeld 

Voies naviqahles 
Transports 
Aqriculture , 

+ 365 unités 
+ 119 unités 
+1 612 unités 

+ 2&3 unités 
+ 149 unités 
+ 1 066 unités 

( l) Y compris le personnel érnarqeant précédemment au service des 
A.I.M.O. (écoles d'administration) et au Commissariat du Plan décen­ 
nal ( orientation professionnelle el formation professionnelle accélérée). 

Gewestdienst 
Dienst van het Personeel ( overbren- 

ging van de Einenciedienst) 
Rechtbanken . 
Openbaar onderwijs ... 
Geneeskundige diensten 
Economische zaken ( overbrenging 

van de Dienst van het Secretariaat) 
Landbouw ... 
Posterijen 
T e:leverbindingen 
V ervoer. mechanisering 
Algemene administratie van de steden 

4. Bij contract aangeworven inlands personeel, 

Het effectief 1958 van dit personeel omvat 94 391 een­ 
heden. dit is een ve:rmeerdering van 7 032 eenheden. 
De belangrijkste vermeerderingen hebben betrekking op 

de volgende diensten : · 
Geneeskundige diensten ... 
Openbaar onderwijs ... 
Burgerlijke- gebouwen. Bruggen en 

Wegen 
Bevaarbare: we:ge:n 
Vervoer . 
Landbouw 

+ 69 eenheden 

+ 65 eenheden 
+ 49 eenheden 
+ 196 eenheden 
+ 81 eenheden 

+ 93 eenheden 
+ 73 eenheden 
+ 28 eenheden 
+ 96 eenheden 
+ 108 eenheden 
+ 41 eenheden 

-1- 365 eenheden 
+ 119 eenheden 

+i 612 eenheden 
+ 283 eenheden 
+ 449 eenheden 
+ 1 066 eenheden 

( 1) Met inbegrip van het personeel voorheen bezoldigd door de 
dienst I.Z.A. (administratiescholen) en door het Commissariaat van 
het Tienjarenplan {beroepsoriëntering en bespoedigde beroepsvorming). 



798 ( 1957-1958) - N, !. [ XXIV 

La situation génêrale des effectifs du personnel européen 
cl' Afrique prévus au budget ordinaire de 1958 se présente 
comme suit : 

a) Personnel européen du cadre : 
Services divers ( y compris les villes) 

Force publique . 

b) Personnel européen tem pornire 

Total ... 

Pour mémoire personnel européen 
temporaire prévu au budget extraordinaire 
(exécution du Plan décennal) ... 

Ensemble ... 

8 949 unités 

990 unités 

9 939 unités 

22~ unités I b) Tijdelijk Europees personeel 

10 167 unités Totaal ... 

Pro memorie: Tijdelijk Europees per­ 
soneel voorzien in de buitengewone 

552 unités I begroting ( uitvoering van het Tienja­ 
renplan} ... 

10 719 unités I Te zamen ... 

Les trois états comparatifs ci-contre (A, B. C) font appa­ 
raître la· répartition par service des effectifs du personnel 
d'Afrique pour 1958 et 1957. 

A la suite des développements du budget. un relevé donne 
le détail des effectifs. par service et par grade, avec mention 
des traitements de base. 

A. - Etat comparatif d11 personnel européen du cadre 
prévu pour 1958 et 1957. 

De algemene stand van de effectieven van het Europees 
personeel in Afrika voorzien in de gewone begroting van 
1958 komt voor als volgt : 

a) Europees personeel van het kader : 
Allerhande diensten {met inbegrip 

van de steden) 
Weermacht .. 

8 949 eenheden 
990 eenheden 

9 939 eenheden 

228 eenheden 

10 167 eenheden 

552 eenheden 

10 719 eenheden 

De drie hier volgende vergelijkende staten ( A, B. C) 
geven. globaal. de effectieven van het personeel in. Afrika. 
per dienst. voor 1958 en 1957. 
Een lijst. welke achter de uitgetoerkte staten van de 

begroting voorkomt, geeft de specificatie van de effectieven 
per dienst en per graad, met vermelding van de wedden. 

A. - Verge1ljkende staat van het Europees personeel 
van het kader vastgesteld voor 195& en 1'>57 . 

.. 

Effectif p~évu au B. O. 
- Augmentation Dlminution SERVICES Effectief vastgesteld {n de G. B. 

- - - 
DIENSTEN 

1 
Vermeenlecing Vern1indering 

195& 1957 

Gouvernement général et Cabinet. - Goi.wernement-gene.-a11l en 
Kabinet ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 10 9 . t - 

Sûreté. - Veiligheid ... ··- ... .... ... ... -·· ... ... ... 95 95 - - 
Commissariat du Plan décennal. - Commissariaat van het Tien- 

far:enplan ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 10 10 -· 30 

Administration supérieure des provinces. Service territorial 
Police. - Hoger Bestuur der prouinclên, Gewestdienst. 
Politie ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... . .. 1 756 1731 25 - 

Secrétariat. Archives. Tourisme. - Secretariaat. Archieven. 
Toerisme . ... ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. . .. ... il 72 - 31 

Information. - Voadîchf>ing •.. ... ... ... ... ... . .. ... 59 ')5 1 -- 

Justice. Affaires politiques. Personnel. - Gerecht. Politieke 
zaken. Personeel . .. •.. . . . .. . . . . . .. ... ... . .. ... 206 183 23 - 

Parquets. Tribunaux. - Parketten. Rechtbanken ... ... ... . .. 353 347 6 - 
Force publique. - Weer macht •.. ... ... ... ... ... . .. . .. 990 979 li - 
Affaires îndiqènes et sociales. - Inlandse en maatschappelijke: 

zaken ... ... ... -·· -·· ... ... . .. ... . .. ... ... 192 220 ··- 28 

Instruction publique : - Openbaar onderwijs : 

Services administratifs. - Administratieve diensten ... ... 27 - 
Enseignement primaire et normal. - Lager en notmeal 

onderwijs • ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 658 1173 

Enseignement moyen et supérieur. - Middefbaac en hoger 178 - onderwijs • ... •.. •.. •.. ... ... ... ... ... . •. 570 - 
Enseignement technique. - Technisch onderwijs ... ... 168 39& 

Inspection. - Inspectie ... ... ... ... ... ... ... ... 42 12 

Université d'Ellsabethville. - Universiteit van Eljsabethstad. 54 28 



[XXV] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

SERVICES 

D 1 B NS 1' EN 

Travnil et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale Voorzorg ••. 

Services médicaux. - Geneeskuncllge diensten •.. 

Finances: Budgets. Impôts, Douanes, - Financiën : Begroting. 
Belastingen. Douanen 

Economie. - Economie 

Terres. - Gronden 

Mines et Géologie. - Mijnen en Anrdkunde 

Agriculture. Eaux. Forêts. Colonisation. Produits agricoles. - 
Landbouw. îVaters. Bossen. Kolonisatie, Landbouwproduc­ 
ten 

Service vétérinaire. - Diergeneesku11di1Je dienst ... 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. Aéronautique. Laboratoires. 
-- Burgerlijke 9ebouwcn. Bruggen en wegen. Vliegwezen. 
Lobocntcrie 

Voies navigables. - Bev,wrbare weaen 

Postes. - Posteriien ... 

Tëlëcornmu.n.icntions. - Teleoerbirulintten 

Cartographie. Institut géographique. - Cnrlogrnfie. Aardrijks­ 
kundig Tnstituut: 

Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mechanisering • 

Ville de Lëopoldville. - Stad Leopoklstt»! 

Ville d'Eltsabethvtlle. - Stad Eltsebethsteâ 

Ville de JadotviJ!e. - Stud /RClotstad •.. 

Totaux. - Totalen 

En plus. - Mee, 

Efœctt( pré-vu au B. O. 
- 

Effectief ,;astnesteld in de G. B. 

1958 
1 

1957 

SB 58 

1 052 1014 

391 401 

91 69 

144 142 

76 71 

744 704 

13B 133 

483 499 

138 135 

192 186 

317 3!0 

100 100 

165 llO 

191 175 

9[ 88 

37 37 

9939 9637 

Augmentation 

Vem,eerclerini:, 

Diminution 

VerrninclEirln17 

B. - -Stat comparatif du personnel auxiliaire 
prévu pour 1958 et 1957. 

- - 
8 -·· 

- 10 

22 - 
2 - 
2 -·- 

·IO - 
5 ·- 

- 16 

3 - 
6 -- 

7 - 

- 
1 

- 
55 -··~ 

16 - 
3 - 
- - 

417 115 

+302 

B. - Vergelijkende staat van het hulppersoneeâ 
vastgesteld voce 1958 en 1957. 

A 

s 

p 

F, 

A 

- .. 
. Effectif prévu au B. O . 

- Augmentation Diminution SERVICES E![edie[ uasti:,este/cl in de G. B. - - - 
DIENSTEN 

1 

Vermeerdering Verminclerin11 
1958 1957 

ouvcrnement qénéral, Sureté. Commissariat du Plan décennal. 
- Gouuemernent-genecaal. Vei/ig!ieicl. Commissariaat van 
het Tienjarenplan ... . . ... ... . .. . .. ... ... ... 181 171 13 ·- 

dminlstration supérieure des 12rovinces. Service territorial. 
Police. - Hoger Bestuur- der psovinciën, Gewestdienst. 
Politie ... . .. ... ... ... ... ... ... . .. .. . ... . .. 1195 1 126 69 - 

-crëtarrat. Archives. - Secreterieui. Ar-chîeuen . ... ... ... 93 173 - 30 
formation. - Voorlichting ... ... ··• . .. ... ... ... ... 91 89 2 - 
slice. Affaires politiques. Personnel, - Gerecht. Politieke 
zaken. Personeel ... ... . .. ... . .. . .. . .. ... •·· ... 916 851 65 - 

irquets. Tribunaux. - Parketten. Rer:htbanken ... ... ... . .. 249 200 49 - 
,ree publique. - Weecmacht •.. ... . .. ... ··- -·· ... ... - - - - 
rfaires indigènes et sociales. - Inlandse en maatschappelijke 
zaken ... ... ... ... ... •.. ..• ..• •.. . ..•..... 197 211 - 14 



798 ( 1957-1958) - N. i. [ XXVI l 

SERVICES 

DIENSTEN 

Effoctif prévu au B. O. 

Effectief o asrqestekl in de G. B. 

nstruction publique. - Openbaar onderwijs 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale Voorzorg ... 

Services médicaux. - Geneeskumlige diensten ... 

Finances: Budget. Impôts. Douanes. - Fltuinciën : Bl~11rolin/J. 
Bettntinqen. Dowincr1 

Economie. - Economie 
Terres, - Gronden 

Mines <>t Géologie. - Mijne,z en Aardkunde •.. 

Agriculture. Eaux. Forêts, Colonisation. Produits agricoles. - 
Landboiuo. W liters. Bossen. Kolonisatie. Lnndbouurprodnc­ 
ten 

Service vétérinaire. - Diergeneeskundige dienst ... 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. Aéronautique. - Burger- 
lijke gebomven. Brnggen en wegen. V/fegwezen 

Voies navigables. - Bevaarbare wegen 

Postes, - Posterijen ... 

'Télécommunlcatlons. - Teleoerbindinqen 

Cartographie. Institut gëographique. - Cartografie. Aardrijks­ 
kundig Instituut 

Transports. Mécanisation. -- Vervoer. Mechanisering . 

Ville de Lëopoldville. - Stad Leopoldsied 

Ville .d'Elisabethville. - Stad Elisobetbstoâ 

Ville de Jadotville. - Stad Jadotstad ... 

Totaux. - Totalen 

En plus.· --- Meer 

C. - État comparatif du personnel indigène 
engagé par contrat pour 1958 <:t 1957. 

1958 
1 

1957 

1867 1 671 

32 18 

1 439 1 355 

697 694 

1&4 91 

206 174 

111 107 

·134 361 

99 98 

759 76'1 

180 150 

670 642 

1 195 1099 

24 24 

132 32,1 

216 186 

t.}2 78 

30 30 
------- ---------~--- 

tl 592 !0687 
·=··=-•--·--- t - - - - - --· ··- -- 

1-~::,m~~Uoo 
Verrneerderinfl 

1 
196 

14 

84 

3 

93 

32 

4 

73 

l 

- 
30 

28 

)6 

·- 
108 

30 

M 

-·· 
- 

l 004 
1 
905 

Dtmtnutlon 

Vermlnderinr, 

5 

99 

C. - Vergelijkende staat van het voor 195S en 1957 
bij contract aangeworven inlands personeel. 

Effectif prévu au B. O. 
- Augmentation Diminution SERVICES Ef/tttfef oestqesteld in de G. B. 

-· - - 
DIENSTEN 

1 
Vermeerderin{I Ve.mindering 

1956 1957 

Gouvernement général. Süretë, - Gouvemement-generaa!. Veî- 
ligheid ••· ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. . .. 77 73 4 - 

Administration supérieure des provinces. Service territorial. 
Police. - Hoger Bestuur der provinciën. Gewestdienst. 
Politie ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... . .. •·•• . .. 6592 6660 - 66 

Secrétariat. Archives. Tourisme. - Secretnriasi, Archieven. 
Toerisme ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... 217 209 8 -- 

Information. - Voodichting ... ... ... . .. ... . .. ... ... 44 42 2 - 
Justice. Affaires politiques. Personnel. - Gerecht. Politieke 

zaken. Personeel ... ... .. , ... ... ... ... ... ... ... 55 51 1 -- 
Parquets. Tribunaux, - Parketten. Rechtballken ... ... ... . .. 315 343 - 28 

Force publique. - Weermacht ..• ... ... ... . .. . .. ... ... 23103 23 103 - - 
Affaires indigènes et sociales. - Inlendse en maatschappelijke 

zaken ... ... ... ... ... ... ... ... •.. • .••..... 499 491 8 - 



SERVICES 

DIENSTEN 

Instruction publique. - Openbunr ottclerivijs . 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale Voorzorg ... 

Services médicaux. - Geneeskundige diensten ... 

Finances: Budget. Impôts. Douanes. - Finunciën : Benrotittg. 
8~/iisti11gen. Douanen 

Economie. - Economie 

Terres. -- Gronden 

Mines et Gëoloqie. - Mijnen e:n Aarclkuncle 

Agriculture,. Eaux. Forêts. Colonisation. Produits aqricolcs. - 
landbouw. \Vilters. Bossen. Kolonisuiie, Lendbouwproduc­ 
ten 

Service vétérinaire. - Diergeneesk!lndige c!ienst ... 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. Aéronautique. - Burger- 
lijke: gebouwen. Brnggen en wenen. Vliegwezen 

Voies navigables. - Bevaarbare ,vegen 

Postes. - Posterijen .•• 

Télécommunications. - Televecbiadinqen 

Transports. Mécanlsutlon. - Vervoer. Nlechaniseritt[l 

Ville de Léopoldville. - Stad Leopolastad 

Ville d'Eltsabethvtlle. - Stad Elisabethstad 

Ville de Jadotville. -- Stad ]adotstad ... 

Totaux. - Totalen 

Eo plus. - Meer 

[XXVII] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

···-·· :r~ Effectif prévu au B. O. 

Effectief tN1slgestelcl in de G. B. Augmentation Diminution 

1 

Vermeerclerlrti] Vermindering 
1958 1957 

2 051 1945 119 1 - 
15 9 6 1 - 

8 983 IJ 616 365 

1 

- 
419 167 ·- i8 

25 11 11 1 - 
355 249 106 

1 
- 

2lH 206 - 2 

·I 129 3 063 1 066 ' - 
960 927 33 ' - 

31 054 26 442 '1612 ' -- 

3 272 2 989 283 . - 

1149 1 096 53 

1 
·- 

1 353 1 361 ·-- 8 

1418 3 969 119 ' - 

3 339 3 27'1 65 - 

1 295 1 302 -- 7 

155 456 - 1 

94391 87 359 7 194 162 

7032 

C. ····· · LES CRÉDITS POUR LA DETTE PUBLIQUE 
DU CONGO BELGE. 

Les crédits demandés pour le service des dettes directe et 
indirecte du Congo Belge sont schématisés dans les tableaux 
ci-dessous. 
Ils s'élèvent à 1 963 164 000 francs. contre 1 745 551 000 

francs en 1957, soit une augmentation de 217 613 000 francs. 

C. - KREDIETEN VOOR DE KOLONIALE 
OPENBARE SCHULD. 

De kredieten aangevraagd voor de dienst de:r directe 
schuld en der indirecte schuld van Belgisch-Congo, worden 
in de volgende tabel ingedeeld. 
Zij bedragen 1 963 161 000 frank tegen 1 7 45 551 000 

frank in 1957, d.i. een vermeerdering van 217 613 000 frank. 

Crédits prévus Crêdits prévus 
en 1958 en 1()57 Différences 

Charges de la dette publique - - - Lasten van de openbare schuld ln 1958 ln 1957 Verschillen. uitgetrokken uitgetrokken 
kredieten kredieten 

Dette consohëëe ... ... ... ... fr. 1 70991'1000 1 556563000 + 153351000 Geconsolideerde schuld. 
Dette flottante . ... ... ... ... . .. 105000000 113 553000 - 8 553 000 Vlottende schuld. 
Dette indirecte - ... ... ... ... . .. 145250000 74850000 + 7040QOOO Indirecte schuld. 
Solde d'intérêts davoirs d'épargne ... - 25000 - 25 000 Saldo Interest geld op spaarkas. 
Intérêts de cautionnements ... ... . .. - 60000 - 60000 Interesten op waarborgsommen. 
Frais qénëraux . ... ... ... ... . .. 3000000 500000 + 2500000 Algemene kosten, 

- 
Total ... ... fr. 1963164 000 l 745 551 000 + 217613 000 Totalen. 



798 (1957-1958) - N. 1. [ XXYlll ) 

1. Dette consolidée. 
Le crédit pour 1958 se ventile comme suit : 

1. Geconsolideerde schuld. 
De som voorzien in de gewone begroting van 1958 is 

onderverdeeld als volgt : 
Intérêts à liquider . fr. 1285279 000 Te vereffenen interesten ... fr. 1 285 279 000 
Amortissements ... 418 512 000 Amortisaties 418 512 000 
Remboursement de titres frappés d'op- Terugbetaling van met verzet bete- 

position 100 000 kende effecten ... 100 000 
Service annuité, primes et rede- Dienst der annuïteiten, premiën en 

van ces « Unatra » ... 6 023 000 cijnzen « Unatra » . 6 023 000 
- 

Fr. I 709914000 Fr. I 709 911 000 

L'accroissement des charges pour 1958 par rapport à 
1957 est de 153 351 000 francs; il se justifie de la façon 
suivante : 

1. Montant des charges nouvelles 
représentant les intérêts à payer pour 
des ermssrons d'emprunt faites en 
1957 . .. fr. 

2. Augmentation des charges d'inté­ 
rêts des emprunts en vie . 

3. Augmentation des charges d'amor­ 
tissement des emprunts en vie 

1. Augmentation des intérêts. primes 
et redevances « Unatra » 40 000 

Total ... 

127 500 000 

24 464 000 

1347000 

fr. 153 351 000 

2. Dette: flottante. 
La dette flottante s'élèvera au 31 décembre 1957 à 

environ 3 813 000 000 de francs contre 5 480 000 000 de 
francs au 31 décembre 1956. soit une dim'ïnution de 
I 667 000 000 de Francs. 
En tenant compte du montant des bons du Trésor du 

Congo Belge venant à échéance pendant l'année 1956 et 
de ceux dont le remboursement sera probablement demandé 
par les souscripteurs. il est prévu que le Congo Belge paiera 
105 000 000 de francs à titre de charge d'intérêts de la 
dette flottante au cours de l'exercice 1958_ 

* ** 
Le total de la charge d'intérêts et d'amortissement de 

la dette directe s'établit comme suit : 

Dette consolidée : 
Intérêts _ . .. fr. 
Amortissements 
Rachat de titres frappés d'oppo- 

sition 

Dette flottante : 
Intérêts 
Service annuité, primes et redevances 

« Unatra » 

Total 

1285279000 
418 512 000 

100 000 

fr. I 814 911000 

Elle représente 14.59 % du présent budget des dépenses. 
Ce pourcentage se décompose en : 

0,84 % pour le service de la dette flottante; 
13,75 % pour le service de la dette consolidée. dont 

10.33 % pour les intérêts, 3.37 % pour les amortissements 
et 0,05 % pour le service des annuités « Unatra >. 

De vermeerdering der lasten voor 1958 met betrekking 
tot 1957 bedraagt 153 351 000 frank: zij wordt op de vol­ 
gende wijze: verantwoord : 

1. Nieuwe lasten vertegenwoordtqd 
door de interesten welke dienen te wor­ 
den betaald voor in 1957 uitqescbreven 
leningen fr. 127 500 000 
2. Vermeerdering van de interesten- 

lasten der bestaande leningen 24 464 000 
3. Vermeerdering van de amortisatie- 

lasten der bestaande leningen 1 3i 7 000 
t. Vermeerdering van de interesten, 

premiën en cijnzen « Unatra » 40 000 

2. Vlottende schuld. 
Op 31 december 1957 zal de vlottende schuld ongeveer 

3 813 000 000 frank bedragen tegen 5 480 000 000 frank op 
31 december 1956. d.i. een vermindering van 1 667 000 000 
frank. 
Met inachtneming van het bedrag der Schatkistbons van 

Belgisch-Congo welke in de loop van het jaar 1958 ver­ 
vallen en waarvan de terugbetaling waarschijnlijk door de 
inschrijvers zal worden aangevraagd, wordt voorzien dat 
Belgisch-Congo I 05 000 000 frank zal betalen, als last van 
de vlottende schuld tijdens het dienstjaar 1958. 

Interesten 

Totaal 

Totaal 

fr. 153 351 000 

* * .• 

Het totaal van de interesten- en amortisatielast der directe 
schuld, luidt als volgt : 

Geconsolideerde schuld : 

fr. 
Amortisaties 
Afkoop van met verzet betekende 
effecten .. 

l 285 279000 
41& 512 000 

100000 

Vlottende schuld : 
I 05 000 000 1 Interesten 

Drenst der annuïteiten. premiën en 
6 023 000 1 cijnzen «: Unatra » 

105 000000 

6023 000 

fr. 1 811914000 

Zij vertegenwoordigen J 4.59 % van onderhavige begro­ 
ting van uitgaven. Dit percentage is onderverdeeld ln : 

0.84 % voor de dienst der vlottende schuld; 
13,75 % voor de dienst der geconsolideerde schuld; waar­ 

van l 0,33 % voor de interesten, 3,37 % voor de amortisa­ 
ties, en 0,05 % voor de dienst der armnîteîten, premiên en 
cijnzen « Unatra ». 



[ XXIX ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

3. Dette indirecte. 1 3. Indirecte schuld. 
li est présumé qu'en 1958 l'intervention du Congo Belge 

s'élèvera à 115 250 000 francs du chef de la garantie accor­ 
dée aux organismes ci-après : 

n) Société de Crédit au Colonat et à 
I'Industrie . . .. fr. 5 000 000 

b) Caisse d'Eparqne du Congo Belge 
et du Ruanda-Urundi ... ... 9 000 000 
c) Société des Forces Hydro-Electrt- 

ques du Bas-Congo . 20 250 000 
d) Office d'Exploitation des Trans- 

ports Coloniaux . .. . ... · 91 000 000 
e) Société des Transports en Com- 

mun de Léopold ville . .. . .. . 20 000 000 

Total ... 

* * * 

Total 

fr. 145 250 000 

Les autres organismes pouvant se prévaloir de la garantie 
de la Colonie assureront vrarsemblablement par leurs pro­ 
pres ressources le paiement des charges garanties par le 
Congo Belge; il faut attendre l'établissement des bilans de 
l'exercice 1957 pour être fixé avec précision à ce sujet. 

4. Frais gë:néraux. 
Crédit inscrit au budget de 1958 3 000 000 de francs. 

La situation de la Dette publique du Congo Belge au 
31 décembre 1957 se récapîtule comme suit : 
Dette consolidée . .. fr. 27 900 000 000 
Dette flottante 3 813 000 000 
Dette indirecte 9 166 663 381 

fr. 10 879 663 381 

Le détail de la dette consolidée et de la dette directe est 
publié dans les déueloppements du budget des dépenses ordi­ 
naires ( art. 15 et 17). 

D. - SITUATION DU FONDS S?ËCIAL D'ÉGALISATION 
DES BUDGETS. 

Ce fonds de réserve budgétaire présentera au 31 décem­ 
bre 1957 la situation suivante : 
a) Allocations d'approvisionnement 

allouées par les budgets. jusque et y 
compris celui de 1956, et transférées dès 
à présent au Fonds .•. fr. 
b) Montant des bonis des budgets 

ordinaires de 1939 à 1916, qui seront 
affectés définitivement au Fonds par les 
lois de règlement définitif des budgets 
de ces exercices, environ . 

Total (chiffres ronds) ... ... fr. 8 381 000000 

Rappelons que les bonis des budgets ordinaires, à partir 
de l'exercice l 917, contribuent à la couverture des malis 
des budgets extraordinaires du Congo Belge, ce qui diminue 
la part à demander à l'emprunt (art. 3 des budgets extra­ 
ordinaires du Congo Belge pour 1954, 1955 et 1956 et 
art. 5 des budgets extraordinaires de 1957 et 1958}. 

Vermoed wordt dat de tussenkomst van Belgisch-Congo 
ln 1958 145 250 000 frank zal bedragen, uit hoofde van de 
waarborg toegekend aan de hlernavermelde instellingen 
a) Kredietmaatschappij voor de kolo- 

nisten en de nijverheid .. . fr. 
b) Spaarkas van Belgisch-Congo en 

van Ruanda- Urundi .. 
c) « Société des Forces Hydro-ëlec­ 

triques du Bas-Congo » ... 
d) Exploitatiedienst van het Koloniaal 

Verkeerswezen . · 
e) Maatschappij voor Gemeenschap­ 

pelijk Vervoer van Leopoldstad 

Totaal ... 

5 000 000 

9000 000 

20 250 000 

91000000 

20 000 000 

fr. 145 250 000 

De andere instellingen welke de waarborg van de Kolo­ 
nie kunnen doen gelden, zullen waarschijnlijk, door hun 
eigen geldmiddelen de betaling verzekeren van de door 
Belgisch-Congo gewaarborgde lasten. Om hieromtrent vol­ 
ledige zekerheid te hebben zal men moeten wachten totdat 
de balansen van het dienstjaar 1957 opgemaakt zijn. 

4. Al9emene kosten. 
Krediet uitgetrokken op de begroting van 1958 : 3 000 000 

frank. 
* "* 

De stand van de Openbare Schuld van Belyisch-Congo 
op 31 december 1957, kan samengevat worden als volgt : 

Geconsolideerde schuld fr. 27 900 000 000 
Vlottende schuld .. . 3 813 000 000 
Indirecte schuld ... 9 166 663 381 

Totaal fr. 

a) Voorzieningsuitkeringen toegekend 
door de begrotingen tot en met deze van 
1956, en van nu af op het Fonds over- 

6 409 351 708 1 gebracht fr. 
b) Bedrag van de batige saldi der 

gewone begrotingen van 1939 tot 1946 
welke door de wetten ter finale afreke­ 
ning dezer begrotingen. voor het Fonds 

1 972 206 000 1 zullen aangewend worden 

10 879 663 381 

De specificatie van de geconsolideerde schuld en van de 
indirecte schuld wordt verstrekt in de uitqecoerkte staten 
der begroting ( art. 15 en 17). 

D. - STAND VAN HET BIJZONDER EGALISATIEFONDS 
DER BEGROTINGEN. 

Dit begrotings-reserveEonds zal op 31 december 1957 
luiden als volgt ~ 

6109 351 708 

1972206 000 

Totaal (in afgeronde cijfers) ... fr. 8 381000000 

Herinneren wij er aan dat de batige saldi van de gewone 
begrotingen, van het dienstjaar 1947 af, bijdragen tot het 
dekken van de nadelige saldi der buitengewone begrotingen 
van Belgisch-Congo, waardoor het deel dat aan de lening 
moet worden gevraagd vermindert ( art. 3 van de buiten­ 
gewone begrotingen van Belgisch-Congo voor 1951, 1955 
en 1956 en art. 5 van de buitengewone begrotingen 1957 
en 1958). 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ XXX: ] 

V. - REGROUPEMENT ECONOMIQUE 
DES DEPENSES ET DES RECETTES PREVUES 

POUR 1958. 

COMPTE I. 

Opérations courantes de Ionctlonnement. 
(En milliers de francs congolais.) 

V. - ECONOMISCHE HERGROEPERING 
DER UITGA VEN EN DER ONTVANGSTEN 

VOORZIEN VOOR 1958. 

REKENING I. 

Lopende werkingsverrlchtlngen. 
(In duizenden conqolese Irank.] 

L Traitements et salaires. Indemnités: -· Wedden en daglonen. Vergoedingert: 
A. Rémunération barémique, Indemnités fixes et pour travaux extraordinaires ou prestations 

spéciales: - Bezoldiging volgens barema . .Vaste vergoedingen en verqoedinqen voor 
buitenye,vone werken of bijzondere prestaties : 
a) Personnel européen. - Europees personeel . 
b) Personnel africain. - Afrikmins personeel ... 

B. Indemnités de voyage, de séjour et de mutation. - /?eis•, verblijis- en oerplaeisinqs-: 
vergoedingen 

C. Remboursement à l'Etat Belge des traitements et indemnités du personne] métropolitain, 
y compris les stagiaires, mis à la disposition de la Colonie. - 1'erngóetalïng aan de: 
Belgische Staat van wedden en vergoedingen uan moetlerlends personeel, met inbegcip 
van stagiaires, ter beschikking grtsteld vari de Kolonie ... 

2. Avantages sociaux accordés au personnel: - Aan het personeel toegestane sociale voor­ 
delen: 
A. Allocations familiales: -- Kinderbtisleçen , 

a) Personnel européen. - Europees personeel 
b) Personnel africain. - Afrikaans personeel ... 

B. Intervention de la Colonie dans les charges sociales du personnel: - Tussenkomst van 
de Kolonie in de sociale lasten oan het personeel : 
a) Personnel européen. - Europees personeel . 
b) Personnel africain. - Afrikaans personeel ... 

C. Indemnités pour dommages accidentels et assurances accidents. - Vergoedingen voor 
toevallige: schade opgelopen bij ongevallen en ortgevallenverzekeringen 

3. Pensions et allocations de capital. Rentes : - Pensioenen en kapitaatuitkeringen. }~enten , 
A. Pensions civiques, de retraite et d'invalidité. Rentes pou, distinctions honorifiques, etc. : 
.· - Burgerlijke pensioenen, rust- en inua!iditeitspensioenen. Renten uoor eervolle onder­ 
scheidinqen, enz. : 
a) Personnel européen. - Europees personeel . 
ó) Personnel africain. - A[rika,1ns personeel ... 

B. Dépenses diverses incombant au Service des Pensions. 
bezu/ere van de Dienst der Pensioenen 

Allerhande «ituaven ten 

4. Fournitures de biens de consommation et de services par des tiers : - Levecingen van 
verbruiksgoederen en dienstprestaties door derden : 
A. Aménagement et entretien des locaux et bâtiments. Locations. Indemnités aux agents 

qui pourvoient eux-mêmes à leur logement. - Inrichting en onderhoud der gebouwen 
en lokalen. Huren, Vergoedingen aan personeelsleden die zelf in hun huisr;esting voorzien. 

2245 312 
1257 086 

380828 
325622 

49957 
20552 

280000 
29173 

260154 

3502 398 

90563 

10502 

706450 

70509 

2720 

309473 

55983 



[ XXXI ) 798 ( 1957-1958) - N. l. 

B. Frais de départ et d'arrivée du personnel, y compris frais de logement à l'hôtel. 
Kosten van vertrek: e11 nankomst Vllll het personeel, mei inbegrip unn kosten voor ver­ 
blijf in hotel 

C. Frais de voyages de service N de mutation. Indemnités pour ernplol en service de 
véhicules privés. -· Dienst- en mututieceiskosten. Vergoeding voor gebruik in de dienst 
,,an privé- voertuiçen 

D. Frais de voyage. d'étude et de mission il l'extérieur. -- Kosten vooc studiereizen en 
zendinge« in het buiten/ancl ... 

F. Btbliothëquc et documentation. -·- Bibliotheek en clo<w11enfatie 

G. Frais de publication et d'édition. - Kosten uooc publicatie en uifg,wc 

H. Matières et produits spéciaux. - BijzoT1dere stoffen en producten 

I. Entretien, recrutement et rapatriement du personnel africain sous contrat, des soldats 
de la Force Publique et des élèves des écoles officielles. Fournitures de bureaux. Autres 
frais d'entretien et de consommanon courante. - Onderhoud, anruoervingj en repa­ 
ttiëring t>at1 het Afrikaans personeel ondec <.:Qfltract. der soldaien van cte Weermacht 
en der leerlingen van c/e officiële scholen. Kuntoocbenodiçdheden. Andere kosten voor 
onderhoud en uooc gewoon verbruik ... 

J. Frais d'entretien et d'amélloratlon des routes et voies navigables. - Kosten van onder­ 
houd '!n van verbetering van de wegen en waterwegen • 

5. Interventions dans les dépenses de fonctionnement d'organes d'intérêt général : - Tussen- 
komst in de werkingsuit9auen van organen v<1n algemeen belang.· . 
A. Organes exerçant une activité au Congo ( y compris : Enseignement libre, Lovaniurn, 

Université officielle, l.N.E.A.C.. I.R.S.A.C., l.P.N., commissions. etc.) . - Organen 
die bedrijvig zijn in Congo (met inbegrip van: Vrij Onderwijs, Lovenium, Officiële 
Universiteit, N.l.L.C.O .• 1. W.O.C.A., l.P.N., commissies. enz.) ... 

B. Organes et services exerçant leur activité en Belgique Ott à l'étranger (y compris Office 
de l"lnformation, Agence belge de l'Est-Africain. lnutom, Institut de Médecine tropicale, 
Commrsstons, Conseils et associations diverses). - Organen en diensten· die bedt:ijvig 
zijn in Beli]ië of in het buitenland (met inbegrip uan: Voorlichtingsdienst, Br:lgisch 
Agentschap uan Oost-Afrika, Inntom, Instituut' voor Tropische Geneeskunde, Com­ 
missies en allerhande Verenigingen) ... 

6. Interventions dans les dépenses de fonctionnement des pouvoirs publics subordonnés : 
Tussenkomst in de werkingsuitgaue11 dec o,dergeschilcte: ope:nbace machten : 
A. Ville de Léopoldville. - Suu! Leopoldstaâ 

B. Ville d'Ehsabethvllle. - Stad Elisobethstsul 

C. Ville de Jadotville. - Stad [odotstnd . 

D. Circonscriptions indigènes. Centres extra-coutumiers. 
gewoonterechterlijke centra 

Inlandse gebieden. Buiten- 

7. Dépenses hors rubriques : - Uitgaven buiten de rubrieken : 
A. Régularisations des déficits des comptables et des magasins. - Regularisatie van de 

tekorten u,1rr de rekenplictigen en van cle mag,izijnen 

B. Dépenses d'exercices clos. ,- Uitgaven uafl afgesloten dienstjaren 

C. Remboursement de sommes indûment payées pour 1a location de terrains domaniaux. 
Terugbetaling van ten onrechte betaalde sommen voor liet huren van domeingronden 

D. Dépenses imprévues. - O,woocziene ttitgaue:n . 

Total. - Totaal ... 

304 877 

258 7 LO 

19 474 

24 591 

9767 

347 188 

839 770 

305 331 

1825334 

l06 883 

148164 

77 296 

25 692 

171 581 

3700 

6500 

12 

659 

2370162 

1932217 

422732 

10871 

9485580 



798 ( 1957-1958) --- N. 1. [ XXXII ] 

RESSOURCES. - BATEN. 

1. Rëcopërnnon à charçe du personnel de Ja Colonie, de dépenses de trattements : Inoot- 
,lering ten. bezwace uan het personeel der Kolonie, vlln uitgaven oooo wedden: 
A, Quotes-parts d'honoraires perçues par les médecins de la Colonie. - Quota uan door 

de geneesheren der Kolonie geïnde honoraria , .. 

B. Redevances pour travaux supplémentaires, etc. - Retributies voor overwerk, enz. 

C. Retenues sur rémunérations. - Afhoudingen op vergoedingen 

2. Remboursement parties de pensions ou d'allocations en capital. Versement par organismes 
d'utilité publique pour quote-part dans pensions coloniales. - Tùugbelaling gedeelten va.n 
pensioenen. 1111n toeslagen in kapitaal. Stoctini; door organismen van openbaar nut voor 
quotum in de koloniale pensioenen ... 

3. Recettes générales et spécifiques des services de la Colonie. - Algemene en specifieke 
OrJ!vnrigslen va11 de dienste" der Kolonie . 

'I. Contributions de tiers aux services de la Colonie : Llitkerinçen van derden aan de 
diensten. 1Jan de Kolonie: 
A. Att Congo ( y compris les taxes rémunératoires). - ln Congo ( met inbegrip v<1rt de· 

ucrge/dende foxeri) 

B. En Belqique et li l'étranger. ln België en in het buitenlund 

5. Contributions des pouvoirs publics subordonnés aux services de la Colonie (C.A.G.I.)_ 
Uitkeringfm van de openbare machten ondecqeschikt · ann de diensten van de Ko/ortie 
(B.K.l.G-) 

6. Bonifications du budget extraordinaire pour prestations de main-dœuvre et de matériel. 
Ext,:a-vecgoedinge:n dec- buitengewone begroting voor prestaties van arbeidskrachten en 
va,1 materieel -· _ 

7. Recettes hors rubriques: - Ontvangsten. buiten de rubcieken : 
A. Recouvrement des déficits de comptables, régularisations, etc. 

tekorten vnn rekenplichtigen, regularis,,fü:s, enz. 

B- Recettes accidentelles. - Tocvallige ontvangsten 

lnvonlering dee 

Total. - Totaal 

Solde. - Saldo 

12856 

7000 

2600 

736660 

82 512 

40000 

1268l) 

22456 

9360 

137 700 

819172 

2951 

41780 

COMPTE Il. 

Intérêts, pertes et profits. 
(En milliers de francs congolais.) 

52689 

1086108 

-8399472 

REKENING II. 

Interesten, winsten en verliezen. 
( [n duizenden conqolese frank.) 

J. Intérêts et charges de la dette. - Interesten en lasten van de schuld 
2. Contribution dans les pertes d'exploitation · d'entreprtses publiques. - Bijcrrnge ,•oor de 

exploitotieverliezen van openbare bedrijven 
.3. Contribution dans les pertes d'exploitation d'entreprises privées. Bijdrage: t•ooc de: 

exploiteiieverliezen van privé-bedriioen ··- 
4. Dévaluation de stocks cédés à des tiers. Régularisation des avances aû. personnel non 

remboursées, etc. - Devaluatie: van aan derden afge:sfo.ne stocks. R.e:gulansatie van de 
niet ierugbetsmlde voorschotten aan personeel, ettz, 

5. Intérêts à bonifier sur impôts perçus indûment. - Te vergoeden interesten op ten onrechte 
ge'inde belastinqen 

1 511 552 

111 653 

2262 

100 

Mémoire/Memorie 



l XXXIII 1 798 (1957-1958) - N. 1. 

----·-•---···- ·--·····--,-------·- ---.-- --· ····-·-···,---- ·- >-••----- -----· . --------·-----· -••='---•---=---------=----·--··-. 

6. Remboursement de billets de banque rctlrés de la circulation. -- 'l'crugbefoli11g van aan de 
circulntle onttrokken bankbilietten 

7. Pertes de change; intérêts sur découvert en banque. 
voor op de bank openstaande rekeningen 

Verlies op wisselkoers; interesten 

Total. - Totaal 

RESSOURCES. - BATBN. 

J. Intérêts nets des prêts ou avances aux entreprises privées. - Netto-interesten der leningeii 
of voorschotten füill de privé-bedrijuen ... 

2. Intérêts des prêts ou avances à l'Etat Bdgc. - Neito-inieresten der leninqer: of voocschotiet: 
aan de Belgische Staat . 

3. Intérêts des prêts 01, avances aux entreprises publiques. - Netto-irüeresten der leningen 
of voorschoiie« aan de openbare bedrijven 

4. Participation financière nette dans les bénéfices d'cxploitntion d'entreprises publiques. 
Netto-Iinanciële deelneming i,1 de exploitntieiuinsten va11 ope11b,1re 011Clememin9en 

5. Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille. - Netto-inkomsten der effecten eu 
umarden van de porteieuille . 

6. Intérêts de retard sur impôts dus à la Colonie. - Reu/en wegens verzuim. op aan de 
Kolonie verschuldigd» belastingen 

7. Intérêts sur fonds disponibles. Bonifications d'intérêts courus, Bénéfices de change. 
Interesten op beschikbare: gelden. Uitkering uan upgdopen renten. \Vinst op ,vissetkoers 

8. Intérêts nets des. prêts ou avances aux pouvoirs publics subordonnés : - Netto-interesten 
der leningen of voorschotten mire de onderqeschikte openbare 11wchten : 
A. Ville de Léopoldville, - Sttu! Leopoldstad 
B. Ville d'Eltsebethvtlle. - Stnd Elisabethstad 
C. Ville de Jadotville. - Stad [udotstná . 
D. Circonscriptions indig~ne~ et centres extra-coutumiers. 

gewoonterechterlijke centra ... 

COMPTE IH. 

T raesferts de revenus. 
(En milliers de francs congolais.) 

lnlundse gebieden en buiten- 

Total. -- Totaal ... 

Solde. - Saldo ... 

l 808 
8l6 
572 

740 

2000 

3005 

1 660872 

37 581 

4 375 

335 408 

831 101 

210 921 

23 525 

46943 

3936 

l 493 793 

-167079 

REKENING Ill. 

Overdrachten van inkomsten. 

( 1 n duizenden conqolese frank.) 

1. Transferts aux particuliers européens et africains et assimilés. - Oucrcfrachter> aan Europese en Afrikaanse 
privé-personen en ermede ge:lijkge:stelde:11 . . . . . . . .. 

2. Transferts aux organismes de sécurité sociale. -- Dverdrochten aan orga11ismen voor maatschappelijke: zekerheid. 
3. Transferts aux entreprises privées européennes. - Overdrachten aan de Buropese prioé-ondememinçen 
4. Transferts aux entreprises publiques. - Overdrechten 11an de: openbare ondernemingen • 
5. Transferts à I'étranqer, - Overdrachten aan het buitenland 
6. Transferts aux pouvoirs publics subordonnés (C.A.C.I.). - Overdrachten aan de: ondergeschikte openbore 

machten (B.K.l.G.) . ... . .. 

Total. - Totaal 

RESSOURCES. - BATEN. 

1. Impôts personnel et sur les revenus. - Personele belestinqen. en inkomstenbelastingen 
2. Impôt indigène. - Tnlandse belasting . . . . .. . . .. 
3. Droits de douane. d'acctses et entrepôt. Droits, d'enre qistrement. - Douane-, m:cijns .. en esurepotrechten. Regi• 

stratierechten 
"i. Autres prélèvements indirects majorant Ic prix: de revient. - Andere indirecte heffingen welke de: kostpcijs 

verhogen ... 

160840 
184591 
112 858 
29394 
57 747 

10809 

556 2'1-2 

3838055 
368 055 

5430135 

160 006 



798 ( 1957~1958) - N. 1. [ XXXIV ] 

5. Amendes, Vente de biens confisqués. d'objets délaissés, etc. - Gele/boeten. Verkoop (Jlln oerbeurd uerkltuirde 
goederen, achtergelaten voorwerpen. enz .... 

6. Aut!'CS transferts de particuliers. - Amle,·e overdruchtcn va,1 priué-personen 

Totnl, - Totaal 

Solde. - Sa/clo 

59 885 
35 533 

9891669 

+9335127 

COMPTE IV. 

Transferts de capitaux. 
( En milliers de francs congolais.) 

REKENING IV. 

Overdrachten van kapitalen. 

(ln duizenden conqolese frank.) 

1. Transferts aux particullers européens et africains et assimilés. - Ovecckachte11 1wn Euro­ 
pese en Afrikaanse privé-personen en ermede gelijkgestelden . 

2. 'Transferts aux entreprises publiques. - Ovenlrnchten aan de openbare orulememinqen ... 
3. Transferts aux pouvoirs publics subordonnés: - Overdrachten aan de ondergeschikte: 

openbere machten : 
A. Ville de Léopoldville. - Stad Leopoldsttu! 
B. Ville d'Eltsabethvlllc. - Stad Elisnbethstnd 
C. Ville de [adotvtlle. - Stad [sdotsted . 
D. Caisses administratives de circonscriptions indigènes. 

gebieden 
Bestuursknssen der inlandse 

Total. - Tot,wl ... 

RESSOURCES. - BATEN. 

Néant. - Nihil ... 

Solde. - Saldo 

'1719 
14 270 
4 328 

Mëmoin,/ Memorie 

12570 
Mémoire/Memorie 

23317 

35887 

-.35887 

COMPTE V. 

Investlssernents réels, 

(En milllers de francs congolais.) 

REKENING V. 

Werkelijke investeringen. 

(ln duizenden r:ongo1ese frank.) 

L Rachat de droits fonciers indiqènes. - Afkoop van mlanclse: gc:ondrechten 
2. Mobilier et matériel durable des bureaux, des écoles. des hôpitaux et Iabcratoires. etc, - Meubelen en duur­ 

zaam materieel der bureau's, dec scholen. dec hospitalen, dec lebornëoria, enz. 
3. Véhicules à moteur et autres moyens de transport à I'uxolusicn de ceux de l'1 Force- publique. - Motorvoer­ 

tttigen en andere vervoecmuldelen met uitsluiting "van deze der Weermacht . 
'.I. Installations techniques et matériel technique ou scientifique. Matériel flottant du service des Voies navigables. 

Matériel spécial des divers services. Matêrlel de campement. Autres acquisitions. - Technische installaties en 
technisch o] we:te:nschappelijk materieel. Vlottend materieel '""' de Dienst der Beunarbore Wegen. Biizondec 
mater:ieel der oecscheulene diensten. K,1mpee:rmateriee:l. Andere aankopingen 

5 . .Armes, munitions. matériel, avions et charrois de la Force publique. - Wapens, emmnrdtie, materieel, vlie:gtui- 
gen en wagens der Weermacht 

Total. - Totaal 

RESSOURCES. -- BATHN. 

Néant. -- Nihil 

Solde. - Saldo 

9137 

32089 

71753 

151812 

12306 

277097 

-277097 
----======- 



[ XXXV l 798 (1957~195&) - N. 1. 

COM?TE VI. 

Autres mutations de capital. 

(En nulllers de francs congolais.) 

REKENING VI. 
Andere kapitaalsoverdrachten. 

( ln duizenden congo!csc frank.) 

1. Avances aux parncultcrs européens et africains et assimilés. - Voorschotten tmn Europese en Afcilrnnnse privé- 
peC"so11e11 en ermede 9elijkg~stelden ... . .. 

2. Avances aux entreprtscs afrlcalnes. - Voorschotten zian de Afl'ikanr1se ondernemingen 
3. Avances aux pouvolrs publics subordonnés (C.A.C.I.). •·- Voorschotten llllrt de ondergeschikte openbare machten 

(B.K.l.G.) 
4. Amortissement de la Dette Publique. - Amodisntie der Openb(lrC Schuld 

Total. - 7'otaa/ 

RESSOURCES. - BATEN. 

Néant. - Nihil 

Solde. - Si1ldo 

711 
1 843 

1 842 
411.1612 

423 008 

-423008 

TA.BLEAU I. 

Récapitulation des opérations courantes. 

(En milliers de francs conqolais.] 
Débit. - Debet. 

TABEL 1. 

Samenvatting der lopende verrichtingen. 

( In duizenden cunqolese Irank.] 
Crédit. - c.,edit . 

.. - ---- ··-----• 

Définition Montants Définition Montants 
- ·- -- - 

Bepaling Bedragen Bepaling Bedragen 

· I. Dépenses de fonctionnement. - \.Verkingsuit- 10. Recettes de fonctlonnement, - Werkingsont- 
;,,wen ... ... ... -·· ... ... ... ... ... 9 485 580 vangsten ... , .. ... ... ·-· ... ... -·· ... l 086108 

2. Intérêts et pertes financières. -- Interesten en 11. Intérêts et bénéfices Hnanclers. - Interesten en 
[innnciële ve.-liezen ... ... . .. ... ... ... 1660872 financiële u,însten ... ... . .. ... . .. . .. ... 1493 793 

3. Transferts de: revenus. - Overdracht van 12. Transferts de revenus, - Overdrachten van 
irikomsteri ... ... ·-· ... ... ... ... ... . .. 556242 inkomsten ... ... ... ... ... ... ... . .. 9891 669 

-- 
4. "Sous-toral {1+2+3}. - Ondertotan! (!+2+3). 11702694 13. Sous-total (lO+11+12). - Onclertotanl ( IO 

::::=========~= +t!+l2) ... ... ... ... ... ... ... ... 12171 570 
======== 

Différence. - Verschil ... ... . .. 768876 

5. Transferts de capitaux. - Overdrachten van 14. Transferts de capitaux. -· Ooecdrscbten vari 
kapitalen ... ... . .. ... ... ... ... ... ... 12570 kapitalen ... ... . .. ... --· . .. ... ... ... - 

6. Interventions dans les dépenses de capital des 15. Interventions des pouvoirs publics: subordonnés 

pouvoirs publics subordonnés. - Tussenkom- dans les dépenses de capital de l'Etat. - Tus- 
sten in de kapitaalsuitgaven der ondergeschikte: senkomsten van de onckryeschikle ope:ribare 
openbece machten ... ... ... ... ... ... ... 23317 machten in de kllpitaalsuitgaven van de Staat. - 

7. Sous-total (5+6}. ~- Ondertotaal (5+6) ... 35887 16. Sous-total (14+15). - Ondedotee! (1H15}. -- 
========= ===:::,.:::;:;;;:.:== 

8. Solde opérations courantes, - Saldo gewone: 
verrichtinpen ... •·· ... ... ... ... ... ... 732989 

-- 
9. Total. - Totaal ... ... ... ... ... ... ... 12 471 570 17. Total. - Totaal ... ... . .. .. . .. . ... ... 12471 570 

======== -------- 



798 (1957-1958) - N. 1. [ XXXVI l 

TABLEAU II. 
Récapitulation des opérations en capital. 

( En milliers de francs congolais.) 
Débit. -- Debet. 

TABEL ll. 

Samenvatting van de kapitaalsverrlchtînqen, 

(In duizenden conqolese frank.) 
Crédit. -- Credit, 

Définition 

Bep1iliri11 

Montants 

Bedmqe« 

Définition 

Bep1ili,w 

Montants 

Be-clrage-n 

l. Invcsnsse.ncnts réels, --- vVr:rkelijke investerinyeri. 

2. Autres mutations de capital. - A,u/ere- k,1pifltal­ 
rnutnties ~ , .. 

3. Total (1+2). - Touuil (1-1-2) 

TABLEAU Ill. 

Débit. - Debet. 

Résultat final. 

(En milliers dé frimes conqolals.] 

277 097 

423 008 

700 JOS 

4. Déslnvcstlssemcnts réels. ··- We1·ke/ijke desirwes• 
teriuqen •.•. 

5. Autres mutations de capital. - Andere lcapitlla/­ 
muinties .... 

6. Solde. -- S,1/do ... 

7. Total (4-1-5-1-6). - Totnul (4+5+6) 

Mém./Mem. 

Mëm./Mern. 

7,00 105 

700 105 

TABEL Ill. 

Einduitslag. 

( In duizenden conqolese frank.) 
Crédit. - Credit. 

Définition 

Bep;i/;n,q 

Montants 

Bedmqen 

DêEinition 

Bepaling 

Montants 

Bedcage:n 

1. Dépenses courantes autres que transfert de capi­ 
taux. -- Gew·one uitgaven rnd uitzonderinq t,arz 
kapitaalsover<lrnchfet1 • . .. 

2. Transferts de capitaux. -- Overdrachten van 
!capita/en 

3. Dépenses en capital. - Uitga,,en in kapitaal 

4. Solde ( Boni du budget). -- Saldo ( Batig saldo 
van de begroting) 

5. Total (!+2+3·H). -- Totaal (1+2+3-H) 

11ïD2694 

35687 

ïOO 105 

32884 

12471570 

6. Rcceties courantes autres que transferts de capi­ 
taux. - Gewone ontvangsten met uifzondecing 
t•an k'>pit,wlsovenlrachten 

7. Transferts de capitaux. - Overdrachten van 
kapitalen 

6. Recettes en capital. Or1tvar,gste11 in kapitaal. 

9. Total (6-1-7-1-8). -· Totaal (6+7+6} . 

12 471570 

12 471 570 

VI. - LA SITUATION ÉCONOMIQUE. 

A. - LE COMMERCE EXTÉRIEUR. 

L Ëvolution globale. 

Le rythme d'expansion du commerce extérieur congolais 
qui avait caractérisé les années précédentes ne s'est pas 
maintenu en 1957. 
A l'exportation, l'indice du volume. qui était passé: de 

129,0 en 1951 à 132,7 en 1955 et 110,8 en 1956, atteint 
la moyenne de 123.2 pour les six premiers .mois de 1957. 

Par contre. les importations ont continué à progresser; le 
mouvement s• est cependant ralenti par rapport à l'année 

VI. - ECONOMISCHE TOESTAND. 

A. - BUITENLANDSE HANDEL. 

1. Globale evolutie. 

Het ontwikkelingsritme van de congolese buitenlandse 
bande]. dat een kenmerk was van de voorgaande jaren. 
heeft zich in 1957 niet kunnen handhaven. 

Bij de uitvoer bereikt het volumecijfer, dat van 129,0 in 
I 954 gestegen was tot 132.7 in 1955 en 140.8 in 1956. 
slechts nog het gemiddelde van 123,2 voor de eerste zes 
maanden van 1957. 
De invoer daarentegen is blijven toenemen; de beweging 

kende evenwel een vertraging met betrekking tot het voor- 



[XXXVII] 798 {1957-1958) - N. 1. 

précédente : de 1955 à 1956 l'indice était passé de 175,0 à 
188,1. alors que pour le premier semestre de 1957 il se situe 
en moyenne à 191.9. 
Cette évolution a exercé une forte influence sur la balance 

commerciale et la balance des paiements. A la fin du 
premier semestre l 956 le surplus commercial atteignait 
3 273 millions de francs, contre 1 394 millions de francs à 
la même époque en 1955, tandis qu'à fin juin 1957 l'excé­ 
dent n'est plus que de 789 millions de francs. La différence 
est encore beaucoup plus sensible en cè qui concerne la 
balance des paiements: le solde global des opérations cou­ 
rantes et des mouvements de capitaux ù long terme, qui à 
la fin du premier semestre présentait un déficit de 44 l mil­ 
lions de francs en 1955 et un excédent de 2 386 millions de 
francs en 1956, se clôture par un déficit de 1 607 millions 
de francs en 1957. 

2. Exportations. 

Pendant les huit premiers mois de l'année 1957. il a été 
exporté 1 005 832 tonnes pour une valeur de 16 390 millions 
de francs. Comparativement à l'année précédente les quan­ 
tités ont augmenté de 31 006 tonnes. soit 3.1 %. mais la 
valeur a diminué de 2 006 millions de francs ou 10.9 %. 
Cette évolution opposée peut s'expliquer pour deux motifs. 
D'une part. les accroissements des tonnages portent essen­ 
tiellement sur des produits lourds mais à faible valeur uni­ 
taire. tels que le minerai de manganèse et le maïs. tandis 
qu'on constate une diminution des exportations des produits 
qui. tels que Ie cuivre et le cobalt, font des prix beaucoup 
plus élevés. D'autre part. depuis le début de l'année. les 
prix des matières premières exportées ont fortement diminué 
sur les marchés mondiaux; de janvier à août l'indice 
« Congo » des matières premières exportées a baissé de 
15 %. 

Les exportations des principaux produits ont évolué 
comme suit (résultats après S mois) : 

gaande jaar; van 1955 tot 1956 was het cijfer gestegen van 
175,0 tot 188, l als wanneer het voor het eerste halfjaar 
van 1957 gemiddeld 191.9 bedraagt. 

Deze evolutie heeft een belangrijke Invloed gehad op de 
handelsbalans en op de betalingsbalans. Op het einde van 
het eerste halfjaar 1956 bereikte het handelsoverschot 
3 273 miljoen frank, tegen 1 394 miljoen frank op hetzelfde 
tijdstip in 1955, terwijl einde juni 1957 het overschot nog 
slechts 789 miljoen frank bedraagt. Het verschil is nog heel 
wat belangrijker wat de betalingsbalans betreft: het globale 
saldo van de gewone verrichtingen en van de kapitaal­ 
bewegingen op lange termijn. dat. op het einde van het 
eerste semester sloot met een tekort van 441 miljoen frank 
in 1955 en met een overschot van 2 386 miljoen frank in 
l 956. sluit in 1957 met een tekort van 4 607 miljoen frank. 

2, Uitvoer, 

Tijdens de eerste acht maanden van het jaar 1957 wer­ 
de 1 005 832 ton uitgevoerd voor een waarde van f6 390 
miljoen frank. In vergelijking met het voorgaande jaar zijn 
de: hoeveelfiede:n gestegen met 31 006 ton, d. i. 3,1 %. maar 
is de waarde gedaald met 2 008 miljoen frank of 10,9 %­ 
Deze tegenovergestelde evolutie kan door twee redenen 
worden uitgelegd. Enerzijds heeft de toename van de 
tonnenmaat in hoofdzaak betrekking op zware producten 
met gednge eenheidswaarde. zoals mangaaneitsen en maïs. 
terwijl een vermindering vastgesteld wordt bij de uitvoer 
van producten die, zoals koper en kobalt, heel wat hogere 
prijzen bereiken. Anderzijds zijn de prijzen van de uitge­ 
voerde grondstoffen. sedert het begin van het jaar. fel 
gedaald op de wereldmarkten; van januari tot augustus is 
de « Congo »-Index van de uitgevoerde grondstoffen met 
15 % gedaald. 
De uitvoer van de bijzonderste producten heelt de vol­ 

gende evolutie gekend ( uitslagen na 8 maanden) : 

-·--··· - 
QtIANTIT€S (tonnes) V A LEURS ( millions de Francs cónqolals] 

- - 
HOEVEELHEDEN (ton) . WAARDE {mil;oenen conaolese [mrik) 

PRODUITS - .PRODUCTEN 
Différence Différence 

1956 1957 - 1956 1957 - 
Verschil ~?'-' ·;i ··- .. . Verschil 

Bois. - Hout ... ... ... ... . .. ... •·· l l l 657 104 304 - 7 353 267 276 + 9 

Coton. - Katoen ... ... ... ... ... . .. 34 354 27 820 - 6,534 1217 899 - 318 
Caoutchouc. - Rubber . ... ... ... ... 20393 21 001 1-- 608 ï22 634 - 88 
Calé. -- Kolfie ... ... _., ... ... . .. 35 992 49419 +13457 1 572 2 164 + 592 
Huik de palme. - Pnlmolic ... ... ... 89893 92755 + 2862 916 1015 + 99 
Huile de pahnistcs. ·- - Ptdmnotenolie . •·· 26 334 3"3554 + 7220 300 394 + 94 

Noix palmistes. -- Palmnoten ... ··• ··• 2'12&7 23075 - 1212 139 133 - 6 
Bananes. - Bananen . ... ... ... ... 30 131 24 652 - 5479 60 50 -- JO 
Cuivre. - Koper •.. -·· ... ... ... ... 171 612 162060 - 9552 7 590 5317 -2273 
Cobalt. - Kobalt ... ... ... ... ... . .. 10568 8617 - 1951 1 479 1036 - 1'13 
Zinc. - Zink . ... ... ... . .. . .. . .. 26 218 31 181 + 4963 301 371 + 70 

Minerai de manganèse. - Mang,~ancrts ... 212 199 232 621 +20425 234 297 + 63 

Minerai de zinc. - Zinkerts ... ... ... 47 236 51597 + 4361 137 146 + 9 
Minerai d'étain. - Tinerts ... ... ... . .. li 040 10563 ····- 177 787 777 - 10 

Ces produits représentent 87 % des quantités et 82 % 
de la valeur totale des exportations à fin août 1957 ( contre 
87 % et 85 % en 1956) et sont représentatifs de l'ensemble 
des exportations congolaises. On constate des mouvements 

Deze producten vertegenwoordigen 87 % van de hoeveel­ 
heden en 82 % van de totale waarde van de uitvoer. einde 
augustus 1957 (tegen 87 % en 85 % in 1956) en zijn het 
type van de ganse congolese uitvoerhandel. Zowel bij de 



798 (1957-1958) - N. 1. [ XXXVII! ] 

en sens opposé tant parmi les produits minéraux que parmi 
les produits végétaux. Aussi la contribution de ces deux 
catégories à l'accroissement global des quantités est à peu 
près égale. li n'en est pas de même en ce qui concerne les 
valeurs: l'ensemble des produits végétaux repris au tableau 
ci-dessus donne une majoration de 372 milltons de francs, 
tandis que les produits miniers perdent 2 584 millions de 
francs. Ce sont donc ces derniers. et plus particulièrement 
le cuivre et le cobalt. qui sont à l'origine de la régression 
de la valeur globale des exportations. 

3. Importations. 

Au total les importations des sept premiers mois de 
l'année 1957 s'élèvent à 999 103 tonnes pour une valeur 
de 12 892 millions de francs. ce qui représente une aug­ 
mentation de 22 000 tonnes. ou 2 %. et 924 millions de 
francs. soit 8 %. par rapport à la période correspondante 
de 1956. 

Le tableau suivant permet d'analyser cette évolution en 
ce qui concerne les principaux chapitres ; 

minerale producten als bij de plantaardige producten worden 
bewegingen in tegenovergestelde richting vastgesteld. Ook 
is de bijdrage van deze belde categorieën tot de globale 
toename van de hoeveelheden. ongeveer gelijk. Wat de 
waarde betreft is het evenwel heel anders gesteld ; het 
gezamenlijke van de tn hierbovenstuande tabel vermelde 
plautaardiqe producten. geeft een vermeerdering van 372 
miljoen frank terwijl de delfstoffenproducten 2 584 miljoen 
frank verliezen. Het zijn dus deze laatste. en meer mzonder­ 
heid. koper en kobalt. die de oorzaak zijn van de daling 
der globale waarde van de uitvoer. 

3. Invoer. 

Alles te zamen bedraagt de invoer van de eerste zeven 
maanden van het jaar 1957. 999 IOJ ton voor een waarde 
van 12 892 miljoen frank. wat een vermeerder inq vertegen­ 
woordigt van 22 000 ton of 2 % en 924 miljoen frank 
d. i. 8 % met betrekking tot de overeenstemmende periode 
van 1956. 
Volgende tabel maakt het mogelijk deze evolutie te ont­ 

leden wat de bijzonderste hoofdstukken betreft : 

PRODUITS - PRODUCTEN 

QUANTITÉS (tonnes) 

f-lOEVEELHEDEN (ton) 

VALEURS (millions de francs conqolais) 

\V AARDE ( milioenen conqolese [rnnk] 

1956 [957 
Vecschi! 

1957 
Drffërence 

Verschil 

Produits nntmaux. -· Producten van het 
dierenrijk ... ... ... .. . ... 31286 1 30399 1 - 887 1 570 1 574 1 + 4 

Produits végétaux. - Pfonl,wnlige pro- 
ducten ,., ... ... ... . .. 50806 70227 +19 421 1 373 1 48.J 1 +110 

Produits des industries alimentaires. - 
Producten v,1n de voetlselimlustrieên ... 37 527 29 925 - 7602 1 570 1 554 1 - !6 

Produits minéraux, chaux et ciments. - 
Delfstof[e11pro:lucten. kalk en cement. 135141 l053U -29794 1 1159 1 162 1 - 27 

Combustibles, dont: - Brnttdslolfcn. waar- 
onder: 
Charbons. - Kolen ... ... 394 297 413 521 -l--1922·1 876 965 + 119 
Cokes. - Cokes ... 122548 136999 +14451 112 85 - 27 
Huiles minérales. - Minerale oliën 256007 261 955 + 5948 712 626 +114 

Produits chimiques. - Chemische producten 39873 43436 + 3563 708 762 + 54 
Bois et ouvrages. - Ho11t en ertikelen uit 

hout . ... . .. ... 
1 

6883 9013 + 2130 33 45 + 12 
Textiles. - Tex/ie/stoffen ... ... ... 15 756 18717 + 2961 1211 1486 +275 
Métaux communs. - Gemene meta/en 144850 159374 +14524 1864 2147 +283 
Machines. - Machines . ... ... ... J-1995 35766 + 771 2222 2277 + 55 
Matériel d~ transport. -- Vecvoecmalerieel. 31574 32041 + 467 l 668 1760 + 92 

L'accroissement est quasi général. le seul recul important 
concerne les produits minéraux. chaux et ciments et plus 
particulièrement ce dernier produit. Le ralentissement des 
importations de ciment se poursuit depuis quelques années 
et est dû à la concurrence de la production locale et à une 
certaine réduction des activités de la construction. 

Le progrès des importations de charbon s'accentue et est 
accompagné d'un glissement vers les fournisseurs africains 
dont les prix sont moins élevés. La forte augmentation des 
importations en provenance de la Rhodésie du Sud a pro­ 
voqué une diminution sensible du prix moyen. œ qui 
explique le recul en valeur malgré la majoration des quan­ 
tités. 

De toename is bijna algemeen, de enige werkelijke vermin­ 
dering houdt verband met de delfstoffenproducten. kalk en 
cement, en meer inzonderheid met dit laatste product. De 
achteruitgang bij de invoer van cernent kan reeds sedert 
enkele jaren worden waargenomen en is te wijten aan de 
concurrentie van de plaatselijke productie en aan een zekere 
vertraging in het bouwbedrijf. 
De vermeerdering bij de koleninvoer neemt toe en gaat 

gepaard met een glijding naar de afrrkaanse leveranciers 
wiet' prijzen minder hoog zijn. De sterke toename van de 
uitvoerproducten welke uit Zuid-Rhodesië herkomstig zijn, 
heeft een gevoelige vermindering van de gemiddelde prijs 
veroorzaakt, hetwelk de uitleg is voor de vermindering in 
waarde spijt de vermeerdering der hoeveelheden. 



[ XXXIX 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

En ce qui concerne les textiles, on constate également 
une augmentation des achats de près de 3 000 tonnes ce 
qui. combiné avec le développement de l'industrie locale, 
indique un èlarqrssement du marché intérieur par suite de 
l'augmentation du pouvoir d'achat des indigènes. 

Parmi les biens d'équipement on remarque une nette 
reprise du Eer, de- la fonte et de l'acier: 147 516 tonnes 
pour 133 401 tonnes fin juillet 1956. Il en est de même pour 
les machines et enqins mécaniques dont les importations ont 
atteint 22 407 tonnes. chiffre comparable 'à celui de 1954 et 
nettement supérieur à ceux de 1955 et de 1956. Par contre 
les achats des machines ëlectnques sont en léger recul par 
rapport à 1956, année où ils furent exceptionnellement 
élevés. mais sont en hausse de 30 % par rapport à la 
moyenne 1953-1955. 

En ce qui concerne le matériel de transport, l'équipement 
pour voie ferrée est en augmentaiton de 3 000 tonnes par 
rapport à 1956. tandis que les véhicules routiers sont en 
régression de 2 500 tonnes. 

De janvier à juin 1957 l'indice du volume des importa­ 
tions augmente de 18 % par rapport à l'indice du premier 
semestre 1956 atteignant ainsi le niveau le plus élevé dans 
chaque secteur. sauf pour les biens de consommation qui 
atteignent un sommet en janvier. On peut en conclure sans 
hésiter que l'activité des importations est très satisfaisante. 
Ceci contribue à réfuter certaines opinions pessimistes sur 
la conjoncture conqolaise. uniquement inspirées par la chute 
des cours. surtout ceux du cuivre. 

4. Balanec commercîale. Termes d'échange. 

La balance commerciale pour les sept premiers mois des 
années 1956 et 1957 s'établit comme suit: 

(En millions de francs congolais) 

Wat de textielstoffen betreft, stelt men eveneens een 
vermeerdering bij de aankoop vast van zo wat 3 000 ton, 
hetwelk, in verband gebracht met de ontwikkeling van de 
plaatselijke nijverheid. wijst op een verruiming van de 
binnenlandse markt ingevolge de verhoging van de koop­ 
kracht der inlanders. 
Onder de producten voor toerusting stelt men een dui­ 

delijke wederopleving vast wat betreft het ijzer. het giet• 
ijzer en het staal: 147 516 ton voor 133 401 ton einde Juli 
1956. Dit geldt eveneens voor de machines en rnecanische 
toestellen waarvan de invoerhandel 22 407 ton bedroeg. 
cijfer dat kan vergeleken worden met dit van 1951 en dat 
ruimschoots hoger is dan deze van 1955 en 1956. Bij de 
aankoop van electrrsche machines is er daarentegen een 
lichte achteruitgang met betrekking tot 1956. dat een uit­ 
zonderlijk jaar was: deze aankoop ligt evenwel nog met 
30 % hoger dan het gemiddelde 1953-1955. 

Inzake vervoermaterieel. is de uitrusting voor spoorwegen 
in vermeerdering met 3 000 ton met betrekking tot 1956, 
terwijl de wegenvoe.rtuigen met 2 500 ton zijn verminderd. 

Van januari tot juni 1957 vermeerdert de volume-index 
met 18 %. in verhouding tot de index van de eerste semester 
1956, terwijl hij aldus het hoogste niveau bereikt in elke 
sector. behalve wat de verbruiksgoederen betreft die in 
januari. een toppunt bereiken. Zonder aarzelen mag men 
hieruit besluiten dat de bedrijvigheid inzake invoer zeer 
bevredigend is. Dit draagt er toe bij om sommige pessimis­ 
tische meningen omtrent de congolese conjonctuur te weer­ 
leggen, meningen welke enkel en alleen gebaseerd zijn op 
de daling der prijzen en bijzonder die van het koper. 

4. Handelsbalans. Rulltermen. 

De handelsbalans voor de eerste zeven maanden van de 
jaren 1956 en 1957 luidt als volgt : 

(ln miljoenen conqolese frank) 

1956 1957 1956 1957 
Exportations . 15 888 14045 Uitvoer . 15 888 14045 
Réexportations 118 155 Wederuitvoer 148 155 

16036 li 200 16036 14 200 
Importations _ ... ... ... li 968 12892 Invoer ... ... . .. . .. .. . Il 968 12 892 

+ 1068 + 1308 + 4068 + 1 308 

Depuis le début 1957 le recul par rapport à l'année précé­ 
dente a augmenté: continuellement. Il atteint fin juillet 2 760 
millions de francs. Dans ce montant les exportations et 
réexportations interviennent pour 1 836 millions de francs. 
soit 66.5 %. et les Importations pour 924 millions de francs, 
ou 33.5 %- Tous les éléments ont contribué à provoquer 
cette diminution du boni commercial: le recul de l'indice 
du volume des exportations et de l'indice des prix des 
matières premières exportées ainsi que l'auqmentetion des 
importations. 

Les termes d'échange se sont également détériorés régu­ 
lièrement depuis le début de l'année, exception faite d'une .. 
légère amélioration en avril. 

Sedert begin 1957 heeft de achtecuitqanq met betrekking 
tot het voorgaande jaar, steeds toegenomen. Einde juli be­ 
reikt hij 2 760 miljoen frank. ln dit bedrag komt de uitvoer 
en de wederuitvoer voor met 1 836 miljoen frank, d. i. 
66.5 % en de invoer met 921 miljoen frank of 33.S %. 
Al de elementen hebben ertoe bijgedragen om deze vermin­ 
dering van het batig handelssaldo te veroorzaken : de 
achternitgang van het uitvoervolume en van de prijzenindex 
der uitvoerproducten alsmede de toename van de invoer. 

Ook de ruiltermen kenden een regelmatig verval sedert 
het begin van het jaar, uitzondering gemaakt voor een lichte 
verbetering in april. · 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ XL ] 

Leur évolution se présente comme suit : De evolutie ervan luidt als volgt : 

Indice des prix à 
l'exportatlon 

Index vtm de prilzen 
bi] d» uit voer 

Indice des prix à 
l'importation 

Index van de- prijzen 
bij de- invoer 

Termes d'ëchanqe 

Rlliltermen 

Janvier. - [nnunrl 104,1 116,9 
Février. - Febnwri 108,9 139.1 
Mars. - 1W1wrt 110,5 136,2 
Avril. - April 108,3 136,5 
Mai. -- Mei 113,6 136,6 
Juin. - [uni ... 111.4 131.7 

111.1 
127.7 
123,3 
126,0 
119.4 
118,2 

On constate que depuis le début de l'année les termes 
d'échange se sont détériorés de 16.2 % et que cette évo­ 
lution défavorable est due à l'influence conjuguée de la 
hausse des prix à l'importation et de \a baisse des cours 
des produits exportés. Dans le courant du premier semestre 
les premiers ont augmenté de 7 % tandis que les seconds 
ont baissé de 10 %. L'indice moyen des termes d'échange 
est de 127 pour le premier semestre 1957 contre 156.5 pour 
la période correspondante de 1956. ce qui correspond à un 
recul de 18.8 %. 

5. Balance- des paiements. 

La détérioration de la balance commerciale est une des 
principales causes du déséquilibre de la balance des paie­ 
ments. Cette: derruère se clôture à la fin du premier semestre 
1957 par un déficit de 4 607 millions de francs, contre un 
surplus de 2 384 millions de francs pour la période corres­ 
pondante de 1956. La transformation de cet excédent en un 
solde négatif s'est opérée par les transactions suivantes: 

En millions 
de francs 
congolais 

Opérations sur marchandises 
Or ... 
Opérations invisibles courantes 

Total opérations courantes 
Mouvements de capitaux privés à long 

terme 
Mouvements de capitaux publics à long 

terme 

-- 2 242 
+ 13 
-2347 

--4 576 

+ l 152 

-3567 

Total mouvements de capitaux à long 
terme 

Recul global . 

Les trois principales causes de ce retournement sont : 

l. La diminution du surplus de la balance commerciale, 
ensuite de Ia régression des exportations; 

2. L'augmentation des dépenses sur opérations invisibles 
courantes. ensuite de l'accroissement des dividendes, des 
intérêts de Ia dette publique et des prêts; 

Men stelt vast dat de ruiltermen, sedert het begin van 
het jaar. een verval kenden van 16.2 % en dat deze on­ 
gunstige evolutie te wijten is aan de gepaarde invloed van 
de prijzenstijging bij de invoer en van de prijzendaling 
bij de uitvoerproducten. In de loop van het eerste semester, 
zijn de eerste gestegen met 7 % terwijl de tweede met 10 % 
gedaald zijn. De gemiddelde index van de ruiltermen be­ 
draagt 127 voor het eerste semester 1957 tegen 156 5 voor 
de overeenstemmende periode 1956. hetwelk overeenkomt 
met een terugloop van 18,8 %. 

5. Betalingsbalans. 

De waardevermindering van de handelsbalans is een van 
de hoofdoorzaken van het gestoord evenwicht bij de beta­ 
linqsbalans. Deze sluit op het einde van het eerste semester 
1957 met een tekort van 4 607 miljoen frank tegen een over­ 
schot van 2 384 miljoen frank voor de overeenstemmende 
periode van 1956. De verandering van dit overschot in een 
negatief saldo geschiedde door de volgende transacties : 

Verrichtingen op koopwaren 
-Goud 
Onzichtbare gewone verrichtingen 

Totaal gewone verrichtingen 
Bewegingen van privé-kapitalen op lange 

termijn 
Bewegingen van openbare; kapitalen op 

lange termijn 

ln miljoenen 
conqolese 
frank 

-2242 
+ 13 
-2347 

-4576 

+ 1152 
-3567 

Totaal bewegingen van kapitalen op lange 
- 2 415 1 termijn 

- 6 991 1 Globale achteruitgang . 

-2415 

-6991 

De drie voornaamste oorzaken van deze ommekeer zijn : 

l. De vermindering van het overschot der handelsbalans. 
ingevolge de achteruitgang van de uitvoerhandel; 

2. De vermindering van de uitgaven op onzichtbare ge­ 
wone verrichtingen ingevolge de verhoging van de drvi­ 
denden. van de interesten der openbare schuld en van de 
leningen: 



[ XLI 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

3. La forte diminution des recettes de capitaux publics 
à long terme. 

Le tableau ci-après donne la balance des paiements pour 
le premier semestre 1956 et 1957 : 

3. De belangrijke vermindering van de ontvangsten van 
openbare kapitalen op lange termijn. 

Volgende tabel geeft de betalingsbalans voor het eerste 
semester 1956 en 1957 : 

RUBRIQUES - R.UBR.IEKEN 

1956 

Recettes 

Ontvonqste» 

Dépenses 

lliionvea 

Soldes 

Saldo's 

1957 

Recettes 

On!v1in{lsle11 

Dépenses 

Uil{laven 

Soldes 

Snldo's 

Marchandises. -- Koopiounm 
Or. - Goud ... 
Opérntions invisibles courantes. - Onzicht­ 
bare gewone verrichtingen 

Total opérations courantes. 
gewone verrichtingen . 

'J'ot,wl 

Capitaux prrves à long terme. - Pcivè­ 
knpitalen op lange termijn . 

Capitaux pub'ics à long terme. - Openbnri: 
kapitalen op fo11ge termijn 

Total mouvements de capitaux à long 
terme. - Totaal kapitualbeu,egingen or, 
lange termijn 

Total opérations courantes et mouvements 
de capitaux à long terme. - Tomal 
ge,vone verrichtingen en lrapit1ralbewe­ 
giugen up lange termijn ... 

Erreurs et omissions. Vergissinge11 en 
weg(atingert 

Mouvements de capitaux privés à court 
terme. - Betv-egingen uan priv€-lmpita(en 
op korte termijn . 

Variations des réserves de change. 
Schommeli11{Fn bij de ,uisse:lrese,ve~ 

15 023 
325 

2 356 

17704 

1 152 

3 676 

4 828 

22 532 

9 231 

IH91 

l7 925 

2201 

22 

2223 

20H8 

+s 792 
+ 325 

-6338 

- 221 

-1049 

+3654 

+2605 

+2384 

60 

-1300 

+1024 

13 530 
338 

2 '100 

16 268 

1 370 

137 

1 507 

17775 

9980 

t 1085 

21 065 

1267 

50 

1 317 

22382 

+3550 
+ 338 

-8685 

-4797 

+ 103 

+ 87 

+ 190 

+4607 

-- 91 

+ 429 

-4267 

Les réserves de change diminuent ainsi de i 267 millions 
de francs. alors que: l'année précédente elles avaient aug­ 
menté. de l 021 millions de francs. Cette diminution se 
répartit comme suit : 

En millions 
de francs 
congolais 

Or 
Dollars 
Francs belges 
Autres devises 

327 
-1123 
-2738 

79 

-4267 

La ventilation géographique de la balance montre un 
déficit courant de 8 210 millions de francs vis-à-vis de 
l'U.E.B.L. (-· 5 172 millions de Francs au premier semestre 
1956), un surplus de 992 millions avec la zone dollar 
{ contre + 1 164 millions de francs en 1956) et de 2 286 
millions de francs avec la zone U.E.P. ( + 3 770 millions 
de francs r année précédente). 

De wisselreserves verminderen aldus met 4 267 miljoen 
frank. als wanneer zij het voorgaande jaar gestegen waren 
met 1 024 miljoen frank. Deze vermindering wordt onder-­ 
verdeeld als volgt : 

Goud 
Dollars 
Belgische frank 
Andere deviezen 

In miljoenen 
conqolese 
frank 

327 
-1123 
-2738 

79 

-4267 

De aardrijkskundige vergelijkende waardering van de 
balans wijst een gewoon tekort uit van 8 210 miljoen frank 
ten opzichte van de B.L.E. U. (- 5 172 miljoen frank op 
1 september 1956) een overschot van 992 miljoen frank 
met de Dollar-zone ( tegen + l 164 miljoen frank in 1956) 
en van 2 286 miljoen frank met de E.B.U.-zone ( + 3 770 
miljoen frank voorgaand jaar). 



798 (1957-1958) - N.l. [ XLII ] 

B, -- LE SYSTEME DES PRIX. 
1. Mouvements des prix sur les grands marchés internationaux 

et des prix congolais à l'exportation, 

La haute conjoncture que le monde a connue ces deux 
dernières années a abouti en 1957 aux tensions qui carac­ 
térisent le retournement conjoncturel. Dans les pays indus­ 
trialisés les problèmes les pins aigus se posent en matière 
de crédit et de balance des paiements. Pour le Congo le 
retournement conjoncturel se fait sentir principalement par 
l'intermédiaire de la baisse des cours sur les marchés mon­ 
diaux. L'indice « Congo» des matières premières exportées 
a accusé en 1957 une évolution défavorable nettement diffé­ 
rente de celle qu'il a connue en 1956. L'indice a commencé 
sa baisse en octobre 1956 et ne l'a pratiquement plus inter­ 
rompue depuis lors. En août 1957 l'indice global avait 
baissé de 17 % par rapport à la fin de 1956. 

En 1957. encore. l'indice des minéraux et l'indice des 
végétaux évoluent de façon différente, mais la différence 
n'est plus celle que nous avons connue l'an passé. En 1956 
les deux indices avaient évolué de façon opposée; en 1957 
il n'y a plus qu'une différence de rythme dans l'évolut.on. 

En 1956 les prix: avaient évolué essentiellement en fonc­ 
tion de la position propre à chaque produit ou à chaque 
marché. sans que des facteurs extérieurs soient venus influ­ 
encer l'évolution, sauf les événements du Moyen-Orient. 
L'indice global avait suivi la baisse· des produits miniers 
sous l'influence principale du cuivre. L'indice des végétaux, 
au contraire, était resté ferme. En 1957, les mouvements de 
prix suscités par la crise de Suez sont complètement résor­ 
bés; chaque produit évolue suivant les caractéristiques pro­ 
pres de son marché. mais la baisse est beaucoup plus mar­ 
quée et elle affecte à la fois les deux secteurs de production 
quoique dans une mesure différente. 

Produits miniers. 

Le cuivre continue à dominer l'évolution de ce secteur. 
Depuis le maximum historique de 1956 ses cours n'ont cessé 
de s'effriter assez brutalement d'abord. plus progressivement 
ensuite. sous l'influence d'un excédent croissant de la pro­ 
duction et des stocks mondiaux. 

Les autres métaux non ferreux ont diminué aussi. mais 
leur chute n'est pas aussi prononcée et leur influence sur 
la baisse de l'indice des produits minéraux est moindre. Le 
zinc souffre d'une production fortement excédentaire. de la 
diminution des achats amêricains et du tassement de la 
demande industrielle; ses cours se replient nettement depuis 
le mois de mai. Les producteurs de cobalt. qui exercent une 
forte influence sur les marchés mondiaux. ont appliqué en 
janvier une nouvelle réduction assez nette de leurs prix de 
vente. Le manganèse et le wolfram sont également alourdis. 
L'étain seul est moins défavorisé; ses prix se sont main­ 
tenus tout au long du premier semestre. mais, depuis lors, 
l'arrêt des achats effectués par Ie Conseil international de 
l'Etain a fait nettement baisser les cours. 

Produits agricoles. 

Alors que l'indice des produits minéraux recule de 23 % 
en huit mois, l'indice des produits végétaux ne recule que 
de: 7 % car la baisse de la plupart des produits y est modérée 
et certains produits sont même en hausse. Le marché des 
oléagineux congolais. produits de l'éleeis, n'a enregistré que 

B. - PRIJZENSYSTEEM. 

1. Bewegingen van de prijzen op de grote internationale markten 
en van de Congolese prijzen bij de uitvoer. 

De hoge conjonctuur welke de wereld deze laatste twee 
jaren heeft gekend, leidde in 1957, tot de spanningen welke 
de ommekeer van de conjonctuur kenschetsen. ln de geïn­ 
dustrialiseerde landen worden de meest acute problemen 
gesteld inzake krediet en betalingsbalans. Voor Congo doet 
deze ommekeer zich in hoofdzaak gevoelen door tussen­ 
komst van de daling der prijzen op de wereldmarkten. De 
« Congo »-index der uitgevoerde grondstoffen kende, in 
1957. een ongunstige evolutie die werkelijk verschilde van 
deze welke hij in 1956 heeft gekend. De index begon te 
dalen in october 1956 en· deze daling is sedert, om zo te 
zeggen, onafgebroken voortgegaan. ln augustus 1957 was 
de globale index gedaald met 17 % met betrekking tot 
einde 1956. 

Ook in 1957 evolueren de index van de delfstoffen en 
de index der plantaardige producten op verschillende wijze. 
maar het verschil is niet meer datgene wat wij verleden 
jaar hebben gekend. In 1956 hadden de beide indexen in 
tegenovergestelde richting geëvolueerd : in 1957 is er slechts 
nog een verschil in het evolutieritme. 

In 1956 hadden de prijzen in hoofdzaak geëvolueerd in 
verband met de positie eigen aan elk product of aan elke 
markt. zonder dat factoren van buiten, behalve dan de 
gebeurtenissen van het Midden Oosten. deze evolutie zijn 
komen beïnvloeden. De globale index had de dalft1g van 
de delfstoffenproducten gevolgd onder de voornaamste 
invloed van het koper. De index van de plantaardige pro­ 
ducten, was daarentegen. zeer vast gebleven. In 1957 zijn 
de door de crisis van Suez verwekte prijzenbewegingen 
volledig opgevangen: elk product evolueert volgens de ken­ 
merken eigen aan de markt ervan. maar de daling is aan­ 
zienlijker en zij treft ter zelfdertijd hoewel in verschil­ 
lende mate de beide productiesectoren. 

Delfstoffenproducten, 

Het koper blijft de evolutie van die sector beheersen. 
Sedert het historisch maximum van maart 1956 hebben 
de prijzen niet opgehouden te dalen, eerst in vlug tempo, 
daarna meer geleidelijk, onder de druk van een toenemend 
teveel van de productie en van de wereldstocks. 

De andere- non-ferro metalen zijn eveneens gedaald, 
maar hun inzinking was niet zo hevig en hun invloed op de 
daling van de index der delfstoffenproducten is gednger. Bij 
het zink stelt men een aanzienlijke overproductie vast, een 
vermindering van de Amerikaanse aankopen en een afne­ 
ming van de industriële vraag; de prijzen ervan dalen 
geregeld sedert de maand mei. De kobaltvoortbrenqers. die 
een grote invloed uitoefenen op de wereldmarkten, zijn in 
januari overgegaan tot een nieuwe tamelijk gevoelige ver­ 
mindering van hun verkoopprijzen. Ook het mangaan en 
het wolfram hebben met moeilijkheden te kampen. Alleen 
het tin heeft een minder ongunstige positie; de prijzen ervan 
bleven qedurende het ganse eerste semester gehandhaafd. 
maar sindsdien zijn zij. ingevolge de stopzetting van de 
aankopen gedaan door de Internationale Tmraad. merkelijk 
gedaald. 

Landbouwproducten. 

Terwijl de index van de delfstoffenproducten met 23 % 
in acht maanden tijds achteruitgaat bedraagt deze terug­ 
loop slechts 7 % voor de plantaardige producten want de 
dalïng van het merendeel der producten is er gematigd 
en voor sommige producten is er zelfs een stijging waar 



xuu 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

des fluctuations limitées et s'est bien comporté dans l'en­ 
semble. Le caoutchouc a enregistré des fluctuations rédultes. 
orientées à la baisse après le deuxième semestre. Sur le 
marché du café nous rencontrons à nouveau des divergences 
dans l'évolution du Robusta et de l'Arabica : le Robusta est 
resté assez stable: l' Arabica, au contraire, est nettement en 
baisse à la suite du repli des cafés doux américains. Les 
prix des bois congolais sont restés fermes. Le marché du 
coton, toujours conditionné par la politique de soutien du 
Gouvernement Américain et par ses ventes de stocks. est 
resté bien orienté. Le cacao a continué d'abord la baisse 
de 1956 mais enregistre depuis avril une hausse spéculative 
marquée. 

2. Mouvements des prix intérieurs. 

L'md.ce de la valeur unitaire moyenne des produîns 
importés donne une première idée de la tendance des prix 
intérieurs. li reflète en effet l'évolution des prix de gros 
des produits importés. Cet indice était resté pratiquement 
inchangé depuis 1954. A partir d'octobre 1956. il a progressé 
modérément, se conformant ainsi aux prix de gros mondiaux. 

L'ind.ce du coût de la vie n'est connu à l'heure actuelle 
que pour trois trimestres. 

Ëvoluiion. de /'i,1dex-nt1mber olficiel du Cor190 Belge. 
(Base 1935 = 100.) Indices partiels et qlobaux. 

te nemen. De markt van de congolese oliehoudende pro­ 
ducten. zoals deze van de elœis. kende slechts beperkte 
schommelingen en was over het algemeen goed te noemen. 
Ook voor de rubber waren de schommelingen gering; na 
het tweede semester waren ztjnaar de daling georiënteerd. 
Wat de koffiemarkt betreft, hier zien wij weer verschillen 
in de evolutie van de Robusta- en van de Arabica-koffie: 
de Robusta kende tamelijk vaste prijzen; bij de Arabica 
daarentegen werd een sterke daling vastgesteld ingevolge 
de lichte achteruitgang van de Amerikaanse zachte koffie­ 
soorten. De prijzen van de congolese houtsoorten zijn vast 
gebleven. De katoenmarkt, die altijd onderworpen is aan 
de steunpolitiek van het Amerikaanse gouvernement en aan 
zijn verkoop van stocks, is goed georiënteerd gebleven. Bij 
de cacao ging eerst de in 1956 begonnen daling verder 
doch, sedert april. werd een gevoelige speculatieve stijging 
waargenomen. 

2, Beweging van de binnenlandse peijzcn. 

De index van de gemiddelde eenheidswaarde van de 
ingevoerde producten geeft een eerste gedacht van de 
strekking der binnenlandse prijzen. Hij weerspiegelt Inder­ 
daad de evolutie van de groothandelsprijzen der ingevoerde 
producten. Deze index was sedert 1951 practisch onveran­ 
derd gebleven. Van oktober 1956 af. is hij op matige wijze 
gestegen. terwijl hij zich aldus schikte naar de groothan­ 
delsprijzen op de wereldmarkt. 
De index van de kosten van levensonderhoud is op dit 

ogenblik slechts voor drie kwartalen gekend. 

Evolutie van de index-oiliciee! mm1be, v11r1 Be/gisclt-Congo. 
(Grondslag 1935 = 100.) Gedeeltelijke en globale cijfers. 

r Alimcntatton ------r ÉPOQUE Ménage Habillement 

1 
Divers 1 Index qlobal - - - 

TIJDSTIP Voedin_q Huisboudinq Kledinr, Allerhande Globnal indexcijfer 

1935 
1 

!00 
1 

!00 
1 

100 1 100 1 100 

1.1.1953 ... ... 309,683 360.741 326.&40 194,140 310,3-16 
1.1.1954 ... ... 306.562 360.488 318.520 19-1.981 308,352 
Ll.1955 305.528 356,629 320.414 200.568 30ï,75& 
l.I.1956 309.990 357.900 322,29! 202.775 310,767 
I.IV.1956 315,202 357,102 323,960 202.938 313.305 
l.Vll.1956 . ... ·•· 308]07 356.866 323.505 202,217 309,948 
t.X.1956 305,191 355.875 324.315 200.790 308.045 
1.1.1957 ... 303.840 360,391 316,975 199.511 307.388 
I.IV.1957 303.206 373.764 319.5-14 2()2.518 311,341 
I.VII.1957 ... ... 299.703 375.972 321.542 201.897 310,400 
l.X.!957 298,925 375.079 320,647 204.&95 310,052 

Cet indice est représentatif des prix de détail. Il a haussé 
assez nettement au premier trimestre (augmentation du prix 
de: quelques articles de ménage et de la domesticité}. Au 
deuxième et au troisième: trimestre il se tasse légèrement 
( compensation des hausses des articles en cuir et de quel­ 
ques articles ménagers par plusieurs baisses de produits 
d'alimentation, principalement de produits importés). 

Les prix des metérieu.x de construction constituent le der­ 
nier indice de l'évolution des prix intérieurs. Ces prix ont 
enregistré quelques hausses résiduelles au début de: 1957 
(environ 4 %) . 

Deze index is tekenend voor de kleinhandelsprijzen. 
Tijdens het eerste kwartaal is hij merkelijk gestegen ( ver­ 
hoging van de: prijs van enkele huishoud- en dienstbaar­ 
heidsarttkelen}. Tijdens het tweede en derde kwartaal is 
hij zeer licht gedaald ( compensatie van de stijging van 
de lederartikelen en van enkele huishoudartikelen door 
verscheidene dalingen van voedingsproducten, inzonderheid 
ingevoerde producten). 
De: prijzen van de: bouwmaterialen zijn de laatste aanwij­ 

zingen in verband met de evolutie van de binnenlandse 
prijzen. Begin 1957 werden bij deze prijzen enkele over­ 
blijvende stijgingen vastgesteld ( ongeveer 4 % ) . 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. XLIV ] 

J. Les salaires. 

Alors qu'en 1955-1956 l'accroissement des salaires ne 
correspondait pas à l'augmentation des revenus de l'éco­ 
nomie dans son ensemble. l'évolution des salaires en 1957 
se réalise au bénéfice des salariés. Au début de l'année, un 
nouveau relèvement des minima des salaires, dont l'ampleur 
n'avait plus été atteinte depuis plusieurs années, est inter­ 
venu. L'accroissement global des salaires effectifs est de 
r ordre de 20 %. mais il y a de notables différences entre 
les provinces. La part du salaire payée en espèces augmente 
encore par rapport à la part prestêe en nature. ce qui accroît 
la liberté du consommateur dans l'utilisation de ses revenus. 
Cette monétisation des revenus indigènes favorisera certai­ 
nement l'expansion du commerce pour congolais. 

De nouvelles améliorations sont intervenues dans la tech­ 
nique salariale. Le principe du salaire familial a été étendu 
à l'indemnité de logement qui a été augmentée. D'autre part. 
un nouvel élément a été indu dans le budget-type qui sert 
de base au calcul du salaire minimum : la moitié des verse­ 
ments du travailleur à la Caisse de pensions y a été incluse. 

Il faut remarquer que la hausse des salaires ne résulte 
pas de la confrontation de l'offre et de la demande sur le 
marché de l'emploi car ce marché s'est encore détendu en 
1957. L' odgine de l'augmentation des rémunérations est 
purement administrative et se place dans le cadre de la 
politique systématique d'augmentation des salaires décidée 
par les pouvoirs puhlics et poursuivie malgré les obstacles 
et les oppositions. 

C. - LES INVESTISSEMENTS ET LES MOUVEMENTS 
DE CAPITAUX DES SOCIÉTÉS. 

Au moment de rédiger cet exposé, seuls les chiffres du 
premier semestre sont connus. Ces données sont suffisantes 
cependant pour permettre d'en tirer des conclusions valables. 

l. Les investissements. 

L'indice du volume des biens d'équipement importés se 
situe en 1957 à un niveau moyen proche de celui de l'année 
prêcédente. De façon générale, d' ailleurs, les importations 
sont généralement plus élevées que celles de l'année précé­ 
dente (2 % en tonnage et 8 % en valeur}. On peut en 
conclure que les investissements sont restés pratiquement 
stables cette année. 

2. Les mouvements de capitaux: de sociétés. 

La statistique des mouvements de capitaux est un second 
indice du mouvement d'investissement. qui ne porte pas sur 
des investissements en cours mais exprime plutôt des déci­ 
sions dinvestir. La situation du premier semestre de 1956 
et 1957 se présente comme suit: 

3. Lonen, 

ln 1955-1956 stemde de verhoging van de lonen niet 
overeen met de algemene vermeerdering van het inkomen 
der economie: de evolutie van de salarissen in 1957 ge­ 
schiedt evenwel ten bate van de loontrekkers. ln het begin 
van het jaar werden de minima-lonen opnieuw verhoogd 
in een verhouding die sedert verscheidene jaren niet meer: 
was bereikt geworden. De globale verhoging van de effec­ 
tieve salarissen bedraagt 20 %. maar er bestaan grote ver­ 
schillen tussen de provincies. Het in speciën betaald gedeelte 
van het loon, is nog vermeerderd met betrekking tot het in 
natura gepresteerde: gedeelte, aldus wordt de vrijheid van 
de verbruiker bij de besteding van zijn inkomen nog ver­ 
hoogd. Deze aanmuntinq van de inlandse inkomsten .zal 
zeker de ontwikkeling van de handel voor congolezen 
begunstigen. 

In de salarissentechniek werden nieuwe verbeteringen 
aangebracht. Het principe van het gezinsloon werd uit­ 
gebreid tot de vergoeding voor huisvesting die verhoogd 
werd. Anderzijds werd een nieuw element opgenomen in 
de type-begroting die als grondslag dient voor de berekening 
van het minimum-loon : de helft van de storting van de 
arbeider aan de Pensioenkas. werd er in opgenomen. 

Er dient te worden aangestipt dat de stijging 1tan de 
lonen niet voortvloeit uit de confrontatie van vraag en aan­ 
bod op de bediendenmarkt, want deze markt heeft zich in 
1957 nog meer ontspannen. De oorsprong van de verhoging 
der bezoldigingen is zuiver van administratieve aard en 
plaatst zich in de raam van de systematische politiek der 
salarfssenvermeerdermq welke door de openbare machten 
beslist werd en welke. spijt alle hinderpalen en verzet. 
voortgezet wordt. 

C. - BELEGGINGEN EN KAPITAALBEWEGINGEN 
VAN VENNOOTSCHAPPEN. 

Op het ogenblik waarop deze memorie wordt opgemaakt 
zijn alleen de cijfers van het eerste semester gekend. Deze 
gegevens volstaan evenwel om er geldige besluiten uit te 
trekken. 

1. Beleggingen. 

De volume index van de ingevoerde: toerustingsproducte:n 
plaatst zich in 1957 op een gemiddeld niveau hetwelk dit 
van het voorgaande jaar benadert. Over het algemeen, 
overiqens. bereikt de invoer een hoger cijfer dan dit van 
verleden jaar (2 % in tonnenmaat en 8 % in waarde). 
Hieruit mag worden· besloten dat de beleggingen dit jaar, 
in werkelijkheid, vast zijn gebleven. 

2. Kapitaalbewegingen van vennootscbappem. 

De statistiek van de kapitaalbewegingen is een tweede 
aanwijzing inzake investeringsbeweging die geen betrek­ 
king heeft op aan de gang zijnde beleggingen doch eerder 
beslissingen tot investeren uitdrukt. De stand van het 
eerste semester van 1956 en 1957 luidt als volgt : 



[ XLV ] 798 (1957-1958) -- N. L 

--~-, ·----·--··-- ·--·•·-·-· ..• . , ---·· •··-· --·----- ·-·· - ----------- ···-· ..•. - ·--· .. ·····- - -- . ··-··· ~ .......... -·- . - --··-···- ._,., ____ - - - - ----- ··•-----. .. -- 

CONSTITUTIONS -- OPRICHTINGEN AUGMENTATIONS --- VBMEBRDERINGEN 

Capital Capital Capital Capital 
souscrit Iibéré souscrit libéré 

Nombre -- - Nombre -- - 
I nqeschreuen Volgestort Ïnoeschreuen. Volgestort 

-- kapitaal knottno! - kapit1w/ kapit1wl 

Aant11l (En militons de francs conqolata) Aant1il (En millions de francs congolais) 
- 

( ln miljoenen contjolese frank) (ln miljoenen congolese [rank] 

1956 --- --- --· 131 1 239 600 49 800 642 

1957 ... ... ... 171 581 328 63 4057 3703 

Il s'est donc constitué pendant le premier semestre de 
1957 un plus grand nombre de sociétés, mais pour des 
montants _moyens dont le total n'atteint que 47 % de celui 
du premier semestre 1956. En ce qui concerne les augmen­ 
tations il faut tenir compte du fait qu'une seule augmentation 
de capital, celle de l'Union Minière (par incorporation de 
réserves). représente 3 milliards de francs. Nous ne tien­ 
drons pas compte de cette opération exceptionnelle pour 
apprécier révolution des augmentations qui sont ainsi légè­ 
rement supérieures à celles de l'an passé ( + 257 millions 
de francs). 
Dans l'ensemble les mouvements de capitaux sont donc 

plus actifs, du moins en nombre. mais les capitaux mis en 
œuvre sont en moyenne plus modestes. Rappelons toutefois 
que le premier semestre 1956 fut fort influencé par quelques 
grosses constitutions groupées, de façon probablement 
fortuite, au début de l'année. Le total mis en œuvre. Union 
Minière exceptée, fut sensiblement supérieur en I 956 en 
ce qui concerne les constitutions et augmentations souscrites 
( l 638 millions de francs en 1957 au lieu de 2 039 millions 
de francs en 1956) et moins nettement en ce qui concerne 
les libérations ( 1 03 I millions de francs en 1957, 1 242 mil­ 
lions de francs en 1956). 

Les secteurs les plus actifs sont ceux des industries manu­ 
facturières. surtout à Lèopoldville. et de l'agriculture, 
surtout dans la province orientale. Un cinquième des capi­ 
taux a été formé en Belgique et quatre cinquièmes au 
Congo. La presque totalité des augmentations de capital 
provient du Congo (autofinancement). La part des capitaux 
étrangers reste faible comme précédemment. 

D. - LE CRÉDIT ET LA CIRCULATION MONÉTAIRE. 

La détérioration de la balance des paiements a eu pour 
résultat d'entraîner une lourde ponction dans les réserves 
de change qui ont diminué au premier semestre de 4.3 mil­ 
liards de: francs alors qu'au premier semestre: de 1956 elles 
avaient augmenté de plus de 1 milliard de francs. 

Au début du second semestre cette détérioration de la 
balance financière et la diminution des réserves qui en 
résulte n'avaient pas encore réagi sur la circulation moné­ 
taire quî est restée pratiquement inchangée aux environs de 
22,1 milliards de francs. Jusqu'à présent le marché monétaire: 
a pu compenser la réduction des liquidités consécutives au 
déficit croissant des paiements internes, par la mobilisation 
des dépôts à terme: et le recours croissant du secteur privé 
aux crédits bancaires. Peu à peu cette situation va réduire la 

Tijdens het eerste semester van 1957 werd dus een groter 
aantal vennootschappen opgericht, maar voor gemiddelde 
bedragen waarvan het totaal slechts 47 % bereikt van het 
eerste semester 1956. Wat de vermeerdering betreft moet 
het feit worden in acht genomen dat een enkele kapitaal­ 
vergroting ( deze van de « Union Minière ») door opneming 
van de reserves 3 miljard frank vertegenwoordigt. Wij 
zullen geen rekening houden met deze uitzonderlijke ver­ 
richting om de evolutie te meten van de vermee-1-deringen 
die aldus licht hoger zijn dan die van het voorgaande jaar 
( + 257 miljoen frank). 
Alles te zamen zijn de kapitaalbewegingen dus actiever, 

ten minste wat het aantal betreft. maar de aangewende 
kapitalen zijn, gemiddeld, geringer. Herinneren wij er even­ 
wel aan dat het eerste semester 1956 sterk beïnvloed werd 
door enkele belangrijke: oprichtigen, die, misschien wel toe­ 
valligerwijze, in het begin van het jaar, gegroepeerd waren. 
Het aangewende totaal. de « Union Minière » uitgezon­ 
derd. was merkelijk hoger in 1956, wat betreft de oprichtin­ 
g en en de vergrotingen waarop werd ingesch.reven ( 1 638 
miljoen frank in 1957 in plaats van 2 039 miljoen frank in 
1956) en minder merkelijk wat de volstortinqen aangaat 
( 1 031 miljoen frank in 1957, l 242 miljoen frank in 1956). 
De: meest actieve sectoren zijn die van de: fabrieksnij­ 

verheid, vooral te Leopoldstad, en van de landbouw. vooral 
in de: oostprovincie, Een vijfde van de· kapitalen werd in 
België gevormd en vier vijfde in Congo. Bijna al de kapi­ 
taalvergrotingen komen van Congo (autofinanciering). 
Het deel van de buitenlandse kapitalen blijft gering zoals 
vroeger. 

D. - KREDIET EN MUNTCIRCULA TIE. 

De: vermindering in waarde: van de betalingsbalans · bad 
voor resultaat een aanzienlijke aflening met zich te: bren­ 
gen in de wisselreserves die, tijdens het eerste semester 
met 4,3 miljard frank zijn verminderd, terwijl :z:ij in de loop 
van het eerste semester 1956 met meer dan l miljard frank 
waren vermeerderd. 

ln de loop van het tweede semester had deze ver­ 
mindering in waarde van de financiële balans e:n de: afne­ 
ruing der reserves welke het gevolg ervan was. nog geen 
invloed uitgeoefend op de muntcirculatie die practisch on­ 
gewijzigd is gebleven rond 22,4 miljard frank Tot op 
heden heeft de geldmarkt de vermindering der Iiquîde 
middelen voortvloeiende uit het stijgend deficit van de 
binnenlandse betalingen kunnen goed maken door de: mobi­ 
lisatie: van de termijn deposito's en het steeds toenemend 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. XLVI ] 

liquidité du marché monétaire qui deviendra ainsi suscep­ 
tible d'être influencé par la politique des taux d'escompte 
de la Banque Centrale. On voit les premières manifestations 
de cette situation dans le recours accru au réescompte auprès 
de l'Institut dEnusston et dans l'évolution des protêts 
publiés. On constatera ci-dessous que le nombre et le mon­ 
tant global des protêts se sont accrus en 1957 ( 6 mois). 

Siutistiqucs des protêts. 
Source : Bulletins administrntf et officiel 

(en milliers de francs congolais). 

beroep van de privé-sector op de bankkredieten. Langza­ 
merhand gaat deze toestand de liquide middelen van de 
geldmarkt verminderen, zodat deze zal kunnen de invloed 
ondergaan der politiek van de discontovoet der Centrale 
Bank. Men ziet de eerste uitingen van deze toestand in het 
toenemend beroep op de herdiscon tering bij de circulatie­ 
bank en in de evolutie van de gepubliceerde protesten. Men 
zal hieronder kunnen vaststellen dat het aantal en het 
globale bedrag der protesten in 1957 zîjn toegenomen 
( 6 maanden). 

Statistteken Vllfl de protesten. 
Bron : Bestuursblad en ambtelijk blad 

( in duizenden congolcsc frank). 

MOIS 

Janvier 
Fèvrter 

Mars 
Avril 
Mai 
Juin 

--·--- .. ··---·· 
1956 1957 

1 

1 
Nombre Valeu1· Nombre 
-·· - - 

Aantal Waarde Auninl 

932 19 198 1 ll'l 
841 16572 983 
895 16 712 1 055 
964 19 701 1 120 

1064 23 834 1 156 
975 21796 1 097 

* * * 

27 019 
18 631 
20032 
19 089 
21 149 
20689 

MAA.NOEN 

[anuari .. 
Februari. 
Maart. 
April. 
Mei. 
Juni. 

En résumé. si la tendance fondamentale de l'économie 
congolaise reste en 1957 orientée dans le sens de r expansion 
et si la situation des territoires belges d'Afrique reste essen­ 
tiellement saine et satisfaisante. la chute: des cours mondiaux 
et surtout celui du cuivre, le déficit de la balance: des paie­ 
ments ainsi ·que le ralentissement enregistré dans certains 
secteurs d'activité manifestent une certaine détérioration. 
Les statistiques et les déments d"appréciatîon disponibles 
actuellement font croire que cette détérioration apparaîtra 
plus marquée au terme de l'année. 
Le commerce extérieur, qui reste encore l'indice de base 

pour l'appréciation de la situation économique congolaise 
dont il conditionne l'évolution, s'est développé de façon 
assez: satisfaisante quoique son progrès ait été nettement 
moins marqué qu'en 1956. Les exportations se sont accrues 
en tonnages mais le problème essentiel se situe dans Ia chute 
marquée des valeurs. Les importations sont en léger progrès 
tant en volume qu'en valeur. 

L'évolution interne des prix a déjà dépassé le décalage 
qui existe: habituellement dans la conjoncture entre les prrx 
des matières premières et les prix des gros industriels. S'il 
subsiste de faibles hausses résiduelles dans les prix des pro­ 
duits importés, les matériaux de construction et le coût de 
la vie sont déjà stabilisés nettement. 

Du côté des salaires, au contraire, de nouvelles hausses 
d'origine administrative viennent accroître: notablement le 
pouvoir d'achat des salariés indigènes. mais vont peser sur 
les coûts et les marges bénéficiaires des entreprises. Les 
perspectives en ce domaine font croire à une continuation 
de la tendance à l'accroissement des salaires. 

Le marché intérieur n'a pas connu d'évolution bien nette. 
Les productions industrielles et manufacturières ont conti­ 
nué à se développer. Seules les industries connexes à la 
construction subissent un ralentissement. L'activité des ré- 

* * .• 
Kortom, indien de fundamentele strekking van de congo­ 

lese economie in 1957 georiënteerd blijft in de richting der 
expansie en .indien de toestand van de Belgische gebieden 
in Afrika, gezond en bevredigend blijft, wijzen de daling 
der wereldprijzen en bijzonder die van het koper, het 
tekort van de betalingsbalans. alsmede de vertraging welke 
in sommige activiteitssectoren wordt vastgesteld op een 
zekere achteruitgang. De statistieken en de thans beschik­ 
bare waarderingselementen doen veronderstellen dat deze 
achteruitqanq op het einde van het jaar nog groter zijn zal. 
De buitenlandse handel. die nog de basisindex blijft 

voor de waardering van de conqolese economische toestand. 
wiens evolutie ervan afhangt, heeft zich op tamelijk bevre­ 
digende wijze ontwikkeld hoewel de vooruitgang ervan 
merkelijk minder krachtig was dan in 1956. De uitvoer is 
vermeerderd wat de tonnenmaat betreft. maar het hoofd­ 
probleem ligt in de sterke daling van de waarden. De 
invoer kende een lichte vooruitgang zowel wat betreft de 
omvang als de waarde. 
De binnenlandse evolutie van de prijzen is reeds het 

verschil, dat gewoonlijk in de conjonctuur bestaat tussen 
de prijzen der grondstoffen en de prijzen der grote indus­ 
triëlen, voorbijgestreefd. Indien er geringe overblijvende 
stijgingen zijn van de prijzen der ingevoerde producten, 
zijn de bouwmaterialen en de kosten voor levensonderhoud 
reeds duidelijk gestabiliseerd. 

Inzake lonen, daarentegen, komen nieuwe verhogingen 
van administratieve herkomst de koopkracht van de inlandse 
loontrekkers in aanzienlijke mate vermeerderen: zij zullen 
evenwel wegen op de kosten en de winstmarges van de 
ondernemingen. De vooruitzichten op dit gebied doen 
geloven in een voortzetting van de strekking tot de salaris­ 
senverhoging-. 
De binnenlandse markt heeft geen zeer duidelijke evo­ 

lutie gekend. De nijverheids- en fabrieksproducties bleven 
zich voort ontwikkelen. Alleen de met het bouwbedrijf 
verband houdende industrieën kennen een vertraging. De 



l XLVII ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

seaux de transport est bonne et l'accroissement du trafic 
local, notamment sur la ligne Matadt-Lëopoldvtlle. prouve 
que l'activité industrielle reste considérable et même s'ac­ 
croît. Le commerce local n'est guère sorti de sa situation 
assez encombrée. 
A la réduction de l'embauche parallèle à la rationali­ 

sation et à la mécanisation des entreprises s'ajoute depuis 
l'an dernier un certain accroissement du chômage; en 1957 
il s'est accru à Léopoldville, au Katanga et dans quelques 
centres. 

Le déficit de la balance des paiements, qui résulte avant 
tout de la réduction du boni commercial et des capitaux 
publics à long terme, a provoqué une diminution très nette 
des réserves de change. Jusqu'à la fin du second semestre 
cette réduction des liquidités a pu être compensée par la 
diminution des dépôts à terme et par l'augmentation du 
crédit bancaire aux entreprises. On est arrivé ainsi à la 
disparition de la liquidité extraordinaire qui régnait dans 
le système bancaire congolais; la Banque Centrale va pou­ 
voir intervenir efficacement sur le marché de l'argent et des 
problèmes nouveaux se trouveront posés. Les investissements 
sont légèrement inférieurs à ceux de 1956 mais restent 
satisfaisants. La circulation monétaire est restée pratique­ 
ment inchangée, n'accusant pas encore l'influence habituel­ 
lement exercée par la balance des paiements et les réserves 
de change sur le volume des moyens de paiement. 

Les facteurs défavorables qui ont commence a se mani­ 
fester depuis le début de l'année sur les marchés mondiaux 
des matières premières et leurs effets sur l'économie conqo­ 
laise n'ont pas encore posé de graves problèmes jusqu'à 
présent. Les questions qui seront soulevées dans le domaine 
des finances publiques requerront l'attention toute spéciale 
des pouvoirs publics. 

VII. - CONCLUSIONS. 

Le budget ordinaire du Congo Belge de 1958. influencé­ 
dans une certaine mesure par les effets de la récession mar­ 
quée par la conjoncture mondiale. bénéficie toutefois des 
particularités propres à l' économie congolaise dont la 
situation demeure favorable. 

Les caractéristiques de ce budget. établi sur des bases 
sincères. se résument comme suit : 

1. Les évaluations de recettes sont en plus-value de 
146 555 000 francs sur celles de r exercice précédent. 

2. Les prevrsrons de dépenses sont en augmentation de 
115 279 000 francs. Elles permettront de réaliser une nou­ 

velle progression dans les divers secteurs de l'administration 
de la Colonie. principalement ceux dont l'activité est de 
nature à promouvoir le développement de r économie et 
I'élèvation du niveau social des autochtones. 

3. Les effectifs budgétaires du personnel européen du 
cadre sont renforcés de 302 unités; ceux du personnel auxi­ 
liaire de 905; ceux du personnel salarié: de 7 032 unités. 

· 4. La charge: du service de la dette publique apparait 
en augmentation de 217 613 000 francs. 

activiteit der transportnetten is goed en de toeneming van 
het plaatselijk verkeer. onder meer op de lijn Matadi-Leo­ 
poldstad, bewijst dat de nijverheidsactiviteit aanzienlijk 
blijft en zelfs nog groter wordt. De plaatselijke handel is 
nog niet uit zijn benarde toestand getreden. 

Bij de vermindering der aanwerving die opgaat met de 
rationalisatie en de mechanisatie der ondernemingen, moet, 
sedert verleden jaar. een zekere toeneming van de werk­ 
loosheid worden gevoegd: in 1957 heeft zij toegenomen te 
Leopoldstad. in Katanga en in enkele centra. 
Het tekort van de betalingsbalans. dat in de. eerste plaats 

voortvloeit uit de daling van het batig saldo der openbare 
kapitalen op lange termijn, heeft een zeer gevoelige ver­ 
mindering van de wisselreserves teweeggebracht. Tot op 
het einde van het tweede semester kon deze daling der 
liquide middelen gecompenseerd worden door de vermin­ 
dering der termijndeposito's, en door de verhoging van h.et 
bankkrediet aan de ondernemingen. Aldus is men gekomen 
tot de verdwijning van de toestand der buitengewone liquide 
middelen die in het ·congolese bankstelsel heerste; de Cen­ 
trale Bank zal nu doeltreffend kunnen optreden op de geld­ 
markt en nieuwe problemen zullen gesteld zijn. De beleg­ 
gingen bedragen een weinig minder dan die van 1956 maar 
blijven bevredigend. De geldcirculatie is practisch onver­ 
anderd gebleven, daar de invloed welke gewoonlijk door 
de betalingsbalans en de wisselreserves op het volume der 
betalingsmiddelen wordt uitgeoefend, zich nog niet heeft 
doen gelden. 
De ongunstige factoren die sedert het begin van het 

jaar op de wereldmarkten der grondstoffen tot uiting kwa­ 
men en de gevolgen ervan voor de conqolese economie 
hebben tot noqtoe geen ernstige problemen in het leven 
geroepen. De kwesties die zullen opgeworpen worden op 
het gebied der openbare financiën zullen de gans bijzondere 
aandacht van de openbare machten vergen. 

VII. - BESLUIT. 

De gewone begroting van Belgisch-Congo van 195&. in 
zekere mate beïnvloed door de uitwerkingen van de achter­ 
uitgang vastgesteld in de wereldconjunctuur, geniet even­ 
wel de particulariteiten welke eigen zijn aan de Congolese 
economie waarvan de toestand gunstig blijft. 
De kenmerken van deze begroting die op deugdelijke 

grondslagen werd opgemaakt, kunnen samengevat worden 
als volgt : 
l. De ramingen van ontvangsten wijzen een waardever­ 

meerdering aan van l 146 555 000 frank op deze van het 
voorgaande dienstjaar. 

2. De ramingen van uitgaven zijn in vermeerdering met 
1 115 279 000 frank. Zij maken het mogelijk een nieuwe 
vooruitgang te boeken in de verscheidene sectoren van het 
bestuur der Kolonie. De toeneming der uitgaven zal in 
hoofdzaak ten goede komen aan de activiteiten die van aard 
zijn de ontwikkeling van de Congolese economie te bever­ 
deren en het sociaal niveau van de autochtonen te verheffen. 
3. De Begrotingseffectieven van het Europees personeel 

van het kader worden met 302 eenheden verhoogd; deze van 
het hulppersoneel met 905; die van het loontrekkend per­ 
soneel met 7 032 eenheden. 

1. De last van de dienst der openbare schuld is in ver­ 
meerdering met 217 613 000 frank. 



798 ( 1957-1958) - N. 1. XLVIII J 

Elle représente 15,78 % des dépenses. 
La charge cumulée du service de la dette et des pensions 

atteint 18.84 o/o. 
5. Le budget de 1958 présente un boni présumé de 

32 884 000 francs. 
L'excédent final contribuera, concurremment avec l'em­ 

prunt, au financement du budget extraordinaire. 

Le Ministre des Colonies, 

Hij vertegenwoordigt 15,78 % van de uitgaven. 
De samengevoegde last van de dienst der schuld en der 

pensioenen bereikt 18,84 %, 
5. De begroting van 1958 sluit met een vermoedelijk 

batig saldo van 32 884 000 frank. 
Het eindoverschot zal. terzelfdertijd als de lening, dienen 

voor de financiering van de buitengewone begroting. 

De Minister van Koloniën, 

A. BUISSERET. 



l XLIX 1 798 ( 1957-1958) -- N. 1. 

RUANDA-URUNDI 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

INDEX. 

!. -- SITUATION GgNÉRALE 
POUR 1958 

IL -· LES RECETTES : 
a) Récapitulation des recettes de 1957 et 1958 . 
b) Recettes en plus-value 

DES 

Ill. - LES DÉPENSES : 
A. Les dépenses générales 

Les principaux services en auqmentatlon 
diminution .... 

B. Les effectifs du personnel . 
C. Les. credits pour la dette publique 

IV. - LA SITUATION ÉCONOMIQUE 

V. - CONCLUSIONS 

TABLEAUX. 

PRIWISIONS 

RECETTES: 
Tableau synthétique des recettes de 1957 et 1958 ... 
Tableau comparatif des droits de douanes pour 1957 et 

1958 .... 
Tableau comparatif des impôts sur les revenus de 1957 

et 1958 
Tableau comparatif, par article, des recettes de 1957 ct 

1958 . 

DÉPENSES: 
Tableau général des dépenses, par nature, pour 1957 et 

1958 .... 
Tableau comparatif des dépenses, par service. de 1957 

et 1958 

[.l 

Lil 
ur 

i.vu 
ou en 

LlC 
LXI[ 
!.XVI 

LXVII 

LXVIII 

Lli 

Lli 

LIV 

[.V 

LIX 

PERSONNEL: 
Tableau comparatif. par service. du personnel européen 

du cadre pour l 957 et 1958 .. . LXIII 
Tableau comparatif. par service. du personnel auxiliaire 

pour I 957 et I 958 LXN 
Tableau comparatif, par service. du personnel indigène 

engagé par contrat pour 1957 et I 958 .. . LXV 

RUANDA-URUNDI 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

INHOUDSOPGAVE. 

1. - ALGEMENE STAND 
1958. . 

IL - ONTVANGSTEN: 
a} Samenvatting der ontvangsten van 1957 en 1958. 
b) Ontvangsten in vermeerdering . ... . .. 

DER RAMINGEN VOOR 
Bladx. 

III. - UITGAVEN : 
A. Algemene uitgaven 

Voornaamste diensten in vermeerdering of in ver­ 
mindering ... 

B. Effectieven van het personeel ... 
C. Kredieten voor de openbare schuld 

IV. - ECONOMISCHE TOESTAND . 

V. - DESLŒT ... 

LI 

UI 
Lil 

TABELLEN.· 

ONTVANGSTEN: 
Synthetische tabel der ontvangsten van 1957 en 1958 ... 
Vergelijkende tabel der douanerechten voor 1957 en 

1958 . 
Vergelijkemle tabel der inkomstenbelasting voor 1957 en 

[958 . ... ... ... ... ... . ..... 
Vergelijkende tabel. per artikel. der ontvangsten voor 

195ï en 1958 ..• ... ... ... ... ... ... ... . .. 

UITGAVEN: 
Algemene tabel de, uitgaven, per aard, voor 1957 en 

1958 . .. . 
Vergelijkende tabel der uitgaven, per dienst, voor 1957 

en 1958 . ... ... ... ... ... •·· 

LVJI 

LX 
LXII 
LXVI 

LXVII 

LXVIII 

Lli 

ur 

LIV 

LV 

LL'<: 

PERSONEEL: 
Vergelijkende tabel, per dienst. van het Europees per- 

soneel van het kader voor 1957 en 1958 LXII[ 

Vergelijkende tabel, pc, dienst. van het hulppersoneel 
voor 1957 en 1958 LXIV 

Vergelijkende tabel. per dienst, van het bij contract aan- 
geworven inlands personeel voor 1957 en 1958 ... LXV 





[ l.l 1 798 (1957-1958) -- N. 1. 

RUANDA-URUNDI 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

I. - SITUATION GÉNÉRALE DES PRÉVISIONS. 

Le projet de budget ordinaire du Ruanda-Urundi pour 
l'exercice 1958 se présente comme suit : 

RUANDA-URUNDI 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN. 

I. - ALGEMENE STAND VAN DE RAMINGEN. 

Het ontwerp van gewone begroting van Ruanda-Urundi 
voor het dienstjaar 1958 luidt als volgt : 

7 Budget ordinaire 1957 

Ge,vone begrotfng 
1957 

Budget ordinaire 
1958 

Gewone begroting 
1958 

Augmentation 

Vemieerdering 

Dépenses. - Uitgaven 

Recettes : - Ontvonçsten : 
Ordinaires. - Gewone 

... ... ... ... ... ... ... fr. 

Avance récupérable du Trésor belge. - Irurorderbare voor­ 
schotten van de Belgis,;he Thesau<ie 

Ensemble. -- re zamen ... 

Boni présumé. - Vecmoe,l batig saldo •.. 

Mali présumé. - Vermoed nadelig soldo 

fr. 

fr. 

920520000 

758791000 

758 791000 

161729000 

1018053 000 1 97533000 
(10,59 %) 

899093000 1 140302 000 
(18.4\> %) 

125000000 125 000 000 

-- 
1024093000 265302 000 

(34.96%) 

6040000 

Il. - LES RECETTES. Il. - ONTVANGSTEN. 

Les recettes pour 1958 sont estimées 1 De ontvangsten voor 1958 zijn geraamd 
à fr. 1 024 093 000 op ... .. . . .. .. . ... ... ... . .. fr. l 024 093 000 
contre. en 1957 ... 758 791 000 tegen in 1957 ... ... ... ... ... . .. 758 791 ooo 

Augmentation fr. 265 302 000 1 Vermeerdering ... . .. fr. 265 302 000 



798 ( 1957- 1958) -- N. 1. [ Ll! ] 

a) Les recettes comparées pour 1957 et 1958 peuvent I a) De vergeleken ontvangsten voor 1957 en l 958 kunnen 
être récapitulées comme suit : samengevat worden als volgt : 

PRODUITS 

OPBRENGSTEN 

B.O. 1957 

G.B. 1957 

B.O. 1958 

G.B. 1958 

--1-- % 
pour 
~8 Augmentation 

% 1 Vermeerderi1111 
voor 
1958 

Dlrnlnutlon 

Vernilnderinr/ 

lm positions et taxes. - Belastingen en taxen : 

Impôt personnel. - Personele belasting ... fr. 

Impôt sur les revenus. - Inkomstenbelastinq 

Droits de douanes. accises, etc. - Douanerechten, o.ccij11- 
.ze:n, ent .... 

Impôt indïqène, - Inlandse belasting ... 

Impôt sur le bétail. - Belasting op het vee 

Autres impositions et taxes. - Andere belastingen en ta.>:en •.. 

Totaux. - Totalen ... fr. 

Recettes domaniales. - Domnninle ontvangsten . . . fr. 

Recettes administratives et Indiciaires. - Administrtuieve en 
gerechtelijke onivenqsten • 

Produits des titres et valeurs du portefeuille. - Opbrengst 
van de eflecter1 en waar,len der portefeuille- . .• •. . . .• 

Produits des régies. - Opbrengst van de- regieën ... 

Recettes exceptionnelles, Avance du Trésor belge. - Uit­ 
zonderingsontvangsten: voorschot varl de- Belgische The­ 
Salu-ie 

Totaux. - Totalen: ••• fr. 

Augmentation nette. - Netto-vermeerdering ... fr. 

18 735000 

94 750000 

280 392 000 

125 888000 

46986000 

20668000 

587419000 

19293000 

145 983000 

2 187000 

3 909000 

758 791000 

18 728000 

104 205000 

345 182 000 

128 467000 

56 660000 

20929000 

674 171 000 

17 650000 

195 951 000 

2 274 000 

9047000 

125000000 

l 024093000 

1.82 

10,18 

33.71 

12.55 

5.53 

2,04 

65,83 

1,72 

19.14 

0.22 

0,88 

12,21 

100 

9455 000 

64 790000 

2 579 000 

9674 000 

261 000 

86 759 000 

49968000 

.37000 

5138 000 

125 000000 

266952000 

7 0O0 

7000 

1643000 

1650000 

265302000 

b) Les principales plus-values de recettes proviennent 

1. Des droits de douanes : 
Estimation pour 1958 
Evaluation pour 1957 

Plus-value 

(r. 315 182 000 
280392 000 

fr. 64790000 

Les estimations comparées se présentent comme suit 

b) De voornaamste waardevermeerderingen bij de ont­ 
vangsten vloeien voort uit : 

1. Douanerechten : 
Raming voor 1958 
Raming voor 1 ')57 ... 

Waardevermeerdering 

fr. 345 182 000 
280 392 000 

fr. 64 790000 

De vergeleken ramingen luiden als volgt 

D 
D 
D 
R 

- -- ·- 

PRODUITS Augmentation Dlmlnutlon 
- 1957 1958 - - 

OPBRENGSTEN Vermeerdering Vermf,ukring 

raits de sortie. - Uitvoerrechten ... ... ... ... ... ... fr. 1271112 000 108197000 - 19 615 000 
:oits d'entreé. - Lnvoerrechten ... ... ... ... ... ... . .. !34155 000 143195000 9040000 - 
.oits d'accises. - Accijnsrechten ... ... ... ... . .. . .. . .. 18025000 93 380 000 75355000 - 
xettes des entrepôts. - Ontvangsten van de entrepots ... ... 400000 110000 10000 - 

Totaux. - Totalen ... ... fr. 280392000 345 182 000 8i405000 19 615 000 

l\u\)~tcntatiou. - Vermeerderinç ... ... fr. 64 790000 



[ L lil 798 (1957-1958) - N. 1. 

L'augmentation escomptée pour les droits d'entrée est 
motivée par la progression des importations, tanten quantité 
qu'en valeur. 

L'accroissement prévu pour les droits d'accises résulte, 
d'une part du relèvement du taux des taxes sur les tabacs, 
boissons alcoolisées et huiles minérales et, d'autre part, du 
développement de la consommation. 

La diminution du rendement des droits d'entrée est impu­ 
table à la baisse des prix des produits d'exportation, prin­ 
cipalement de l'étain. 

2. Des recettes des services administratifs. 
Estimation pour 1951:$ fr. 
Evaluation pour 1957 

Plus-value 

4. De l'impót sur: les revenus : 
Estimation pour 195& 
Evaluation pour 1957 

Plus-value 

195 951 000 
145 983 000 

fr. 19 968 000 

Les augmentations et diminutions principales des recettes 
des services sont indiquées ci-après : 

Service de l'Agricuiture , + 37 069 000 francs. 
L'accroissement résulte du rendement des taxes rémuné­ 

ratoires sur les produits agricoles exportés et de la taxe 
d'égalisation sur les cafés; une majoration équivalente 
s'inscrit parmi les dépenses du service de l' Agi:iculture por­ 
tées au présent budget; les taxes rémunératoires sont. en 
effet, ristournées à l'Office O.C.l.R.U. et la taxe d'égali­ 
sation est destinée à alimenter le Fonds d'Egalisation des 
cafés indigènes; ces deux: catégories d'opérations n'Influen­ 
cent donc p~s la balance nette du budget. 

Service médical : + 9 600 000 francs. 
La majoration prévue provient essentiellement d'une inter­ 

vention des communautés indigènes dans les frais d'achat 
de matériel et de produits divers nécessaires pour une cam­ 
pagne de désinsectisatiou des habitations. 

Service de l'lrzstr:uction publique : + 6 938 000 francs. 
La progression est due à la participation volontaire des 

C.D.P. et des C.A.C. dans les dépenses ordinaires de 
l'enseignement. 

Services des Postes et des Télécommunicntions 
+ 3 175 000 francs. 

Les recettes croissent parallèlement au développement 
continu du trafic favorisé par l'extension des services. 

Services des Finances : - 7 351 000 francs. 
La diminution se rapporte. en ordre principal. àu produit 

du placement des fonds de la trésorerie. 

3. De l'impót sur le bétail : + 9 674 000 francs. 
L'augmentation est due au relèvement de 60 à 75 francs 

de la taxe par tête de gros bétail. 

fr. 104 250000 
94 750 000 

fr. 9 455 000 

De verwachte vermeerdering bij de invoerrechten is 
gerechtvaardigd door de stijging van de invoer, zowel wat 
de hoeveelheid als de waarde betreft. 
De toeneming welke voorzien is voor de accijnsrechten 

vloeit enerzijds voort uit de verhoging der procenten van 
de belastingen op de tabakken, de alcoholhoudende dranken 
en de minerale oliën en, anderzijds, uit het aanzienlijker 
wordende verbruik. 

De vermindering van het rendement der Invoerrechten is 
te wijten aan de daling der prijzen van de uitvoerproducten, 
inzonderheid het tin. 

2. Ontvangsten van de administratieve diensten. 
Raming voor 1958 fr. 195 951 000 
Raming voor 1957 ... 145 983 000 

Waardevermeerdering fr.' 49 968 000 

De voornaamste vermeerderingen en verminderingen van 
de ontvangsten der diensten worden hierna vermeld : 

Landbouwdienst : + 37 069 000 frank. 
De vermeerdering vloeit voort uit de opbrengst der ver­ 

geldende taxen op de uitgevoerde landbouwproducten en 
der egalisatietaxe op de koffies; een gelijkwaardige: verho­ 
ging is ingeschreven onder de uitgaven van de Landbouw­ 
dienst welke in deze begroting voorkomen; de vergeldende 
taxen worden inderdaad teruggestort aan de O.C.I.R.U. en 
de eqalisatietaxe is bestemd om het Egalisatiefonds der 
inlandse koHies te stijven; deze twee cateqorteên van ver­ 
richtingen hebben dus geen invloed Of) de netto-balans van 
de begroting. 

Geneeskundige dienst : + 9 600 000 frank. 
De voorztene vermeerdering vloeit in hoofdzaak voort uit 

een tussenkomst van de inlandse gemeellschappen in · de: 
kosten voor aankoop van allerhande materieel en producten 
welke nodig zijn voor een desinsectisatie-veldtocht der 
woningen. 

Dienst van leet Openbaar: Onderwijs : + 6 938 000 frank. 
De stijging is toe te schrijven aan de vrijwillige deelne­ 

ming van de L.K.-en van de A.K.C. in de gewone uitgaven 
van het onderwijs. 

Dienst der Posterijen en der Teleoetbindingen 
+ 3 175 000 frank. 
De ontvangsten stijgen in verhouding tot de aanhou­ 

dende ontwikkeling van het verkeer, begunstigd door de 
uibreiding van de diensten. 

Dienst der Financiën : - 7 351 000 frank. 
De vermindering heeft in hoofdzaak betr-ekking. op de 

opbrengst van · de plaatsing der schatkistgelden. 

3. Belestinq op het vee : + 9 674 000 frank. 
De vermeerdering dient te worden toegeschreven aan de 

verhoging van 60 tot 75 frank van de taxe per stuk groot 
vee. 

4. Inkomstenbelasting : 
Raming voor 1958 
Raming voor 1957 ... 

Waardevermeerdering ... 

fr. 101250 000 
91750000 

9455 000 



798 ( 1957-1958) - N. l. [ LIV 

La progression escomptée résulte de l'augmentation du 
nombre des contribuables et du développement des affaires 
qui entraînent un accroissement de la matière imposable. 

Les estimations détaillées pour 1957 et 1958 se répar­ 
tissent comme suit : 

De in het vooruitzicht gestelde vermeerdering vloeit voort 
uit de verhoging van het aantal belastinqpltchttqen en uit de 
ontwikkeling van de handel die een toeneming van de belast­ 
bare stof met zich. brengt. 
De voor 1957 en 1958 gespecifieerde ramingen zijn onder­ 

verdeeld als volgt : 

- ---------··- ·----.----------·-··-·---·1 IMPOSITIONS 

BELASTINGEN 
1957 1958 

-~------ -~----- --···--------- 

Atl{ltnCntatlon 

V ecmeerderina 

Dlmlnutton 

Verminderim1 

A. - Impôt sur les revenus (loi du 21 Juin 1927). - Inkom- 
stenbelusiiruj (,vet t'<lfl 21 juni 1927) ... fr. 

B. - Impôt complémentaire sur les bénéfices (décret du 10 sep­ 
tembre 1951). -- Aanvullende belasting op de winsten 
[decreec l'él/l 10 september 1951) ... 

C. - • Impôt sur les revenus ( décret du 10 septembre 1951) : - 
Inkomstenbelnsiiru; ( decreet v<111 10 september 1951) : 
1. Impôt sur revenu locatif. - Belasting op de huur­ 

inkomsten 
2. Taxe mobilière, - lrnmobiliênmxe . 
3. Taxe professionnelle: ·:...... Beroepsiexe : 

a) Sociétés. - Vennootschappen -·· 
b) Entreprises. - Orulerneminqen . 
c) Fonctionnaires et employés. -· Ambtenaren en 

beambten 
d) Professions libérales. 

D. - Amendes. - Geldhoeten 
V riie beroepen • 

Totaux. --- Totalen .. . fr. 

Augmentation nette. - Netto-oecmeerderinq .. . fr. 

6 000000 

15 000000 

6000 000 

18000000 3 000000 

6 300000 7200000 900000 
1 700000 880000 - 1 820000 

17 000000 17 300000 300000 
17000000 19600000 2 600000 

29 500000 32000000 2 500000 
l 250 000 1250000 
t 000000 1975000 975000 
-- 

1 94 750 000 104 205 000 10275 000 820000 

9455000 

5. Du produit de la « Régideso » : + 5 136 000 francs. 

La plus-value prévue du résultat brut de la régie est due 
à la majoration du tarif de vente de l'eau ainsi qu'à la pro­ 
gression du produit des « redevances réseaux ». 

6. De l'impôt indigène : + 2 579 000 francs. 
L'augmentation s'explique par l'accroissement de la popu­ 

laion. 

7. De /" auance accordée par le T tésot belge ( 125 000 000 
de francs). 

Quoique ses recettes marquent une proqression impor­ 
tante ( 18.49 % pa, rapport à. celles de 1957) le Ruanda­ 
Urundi n'est pas en mesure de cou vr ir par ses seules res­ 
sources l'ensemble de ses dépenses ordinaires. dont l'ac­ 
croissement est limité cependant à 10.59 %. 

La Métropole a consenti. pour 1956. à porter de 400 à 
600 millions de francs l'avance récupérable qu' elle alloue 
annuellement, depuis 1952. au Territoire sous tutelle pour 
favoriser son équipement économique et son développement 
social. De cette somme un montant de 125 millions de francs 
sera affecté au budget des voies et moyens. ce qui permettra 
au Ruanda-Urundi d'équilibrer son budget ordinaire sans 
devoir recourir à des moyens de financement extraordinaires 

5. De opbrengst uan de « Regideso » : + 5 138 000 frank. 
De voorziene waardevermeerdering van het bruto-resul­ 

taat van de regie is toe te schrijven aan de verhoging van 
het tarief voor waterverkoop alsmede aan de stijging van 
de opbrengst der << netcijnzen ». 

6. De inlandse belasting : + 2 579 000 frank. 
Deze vermeerdering vindt haar oorzaak in de toeneming 

van de bevolkinq. 

7. Het door de Belgische Thesaurie oeclcende ooorscho: 
{ 125 000 000 frank). 

Hoewel haar ontvangsten een aanzienlijke toeneming 
( lö.49 % met betrekking tot deze van 1957) uitwijzen 
is Ruanda-Urundi niet in staat, door eigen middelen, al zijn 
gewone uitgaven te- dekken, waarvan de verhoging even­ 
wel op 10.59 % is beperkt. 
Voor 1958 heeft het Moederland erin toegestemd het 

invorderbaar voorschot dat het sedert 1952. jaarlijks aan 
het Trustqebied verleent. om de economische toerusting en 
de sociale ontwikkeling ervan te bevorderen. van 400 op 
600 miljoen frank te brengen. V an deze som zal een bedrag 
van 125 miljoen frank aangewend worden voor de begroting 
der middelen; aldus zal Ruanda-Urundi in de gelegenheid 
worden gesteld zijn gewone begroting in evenwicht te bren- 



[LV] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

qui alourdiraient par trop ses budgets futurs; Ic solde. soit 
475 millions de francs, contre 400 millions de francs au 
cours des exercices antérieurs. sera pris en recette au budget 
extraordinaire du Territoire . 

* •• 
Le tableau ci-après permet de comparer. par article, les 

estimations de: recettes pour 1957 et 1958. 

c) Table-au comparatif des recettes ordinaires 
pour 1957 et 1958, 

gen zonder beroep te moeten doen op buitengewone finan­ 
cieringsmiddelen die de toekomstige begrotingen van het 
grondgebied al te zeer zouden bezwaren; het saldo. zegge 
4 75 miljoen frank, tegen 400 miljoen frank tijdens de voor­ 
gaande dienstjaren, zal in ontvangst worden genomen op 
de buitengewone begroting van het grondgebied. 

• ** 
De volgende tabel .maakt het mogelijk de ramingen van 

ontvangsten voor 1957 en 1958. artikel na artikel. te verge­ 
lijken. 

c) Vergelijkende tabel der gewone ontvangsten 
voor 1957 en 1958. 

Art. 

DSSIGNATION DES PRODUITS 

AANWlJZING DBR OPBRBNGSTBN 

Evaluatlons -- .Ramingen Différence - Verschil 

B.O. 1957 

G.B. 1957 

B.O. 1958 

G.B. 1958 

Auqmentatton 
sur 1957 

Vermeerderinq 
op 1957 

Diminution 
sur l 957 

Vennindering 
op 1957 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

15 

16 

17 

18 

Impôt personnel. - Personele belasting fr. 

Impôt indigène. - Inlandse belasting 

Impôt sur le bétail. - Belasting op het vee ... 

Impôts sur les revenus répartis par les sociétés par 
actions et sur les revenus professionnels. - 
Belastingen op hel inkomen uitgekeerd door de 
uennootschoppen op aandelen en op de beroeps­ 
inkomsten 

Patente des trafiquants et permis de circulation. - 
Paient der rondreizende hondeloers. en verkeers­ 
vergunning 

Patentes de marchands de bétail. - Patenten der 
oeehondeloors ... 

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmen­ 
tation du capital des sociétés par actions à res­ 
ponsabilité limitée. -- Proportioneel recht op de 
samenstelling of de verhoging van het kapitaal 
der oennootscheppen op aandelen met beperkte 
aansprakelijkheid 

Permis de chasse, de port d'armes et de vente d'armes 
à feu et de munitions. - ]achtuerlouen, veclo­ 
ven 0111 wapens te dragen en om uuunuapens en 
schietvoorreed te verkopen ... 

Taxe d'enreqistrement de l'Ivoire. 
taxe op het ivoor 

- Registratie- 

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts. - 
Douane-, ncciins- en entrepotrechten 

Taxe de statistique. - Statistiek/axe ... 

Licences d'importation et de vente de boissons conte­ 
nant de l'alcool. - Vergunningen 1100, invoer 
en verkoop van alccholhonderule dranken ... 

Permis de recrutement de travailleurs. - Vergun­ 
ning lot het aanweruen van arbeiders ... 

Licences pour recherches minières, - Vergunningen 
voor rnijnbouwkunc/ige opsporingen . . . . . . . .. 

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immo­ 
bilière. -- Reuistratie-tRxe en rechten tot muta­ 
lie uan onroerende goederen 

Taxes d'abattage sur les marchés coutumiers indi­ 
gènes. - Taxe voor het slachten op de gewoon­ 
terechtelijke inlandse markten 

Taxes d'abattaqe sur les abattoirs. - Twee voor 
het slachten in de slachthuizen 

Taxe cotonnière. - Ketoentaxe ... 

18 735000 

125 888 000 

'16 986000 

94750000 

3450000 

2 200000 

200000 

505 000 

100000 

·280392000 

1 500 000 

3 900000 

750000 

3 500000 

1 300000 

1900000 

163000 

18 728000 

128 467000 

56660000 

104 205000 

3450000 

2200000 

100000 

557000 

20000 

345 182000 

1 525000 

4 '140000 

650000 

3 500000 

1 300000 

2000000 

142 000 

2 579000 

9 674000 

9 455 000 

52000 

6'1790000 

25000 

5~0000 

!00000 

7000 

100000 

80 000 

100000 

21000 



798 ( 1957-1958) --- N. 1. [ LVI ] 

Art 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Évaluations - Ramingen Différence - Verschil 

B.O. 1957 

C.B. 1957 

B.O. 1958 

G.B. 1958 

Auqmentatlon 
sur 1957 

Vem1eerdecini:, 
op 1957 

Dtmlnunon 
sm 1957 

Yermindecùur 
op 1957 

[() 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

Taxe de sélection. - Sclectietnse fr. 

Permis de récolte, permis de coupe de bols, licences 
d'achat de bois et taxes forestières. - Oogst­ 
verloven, verloven tot ho11ürnnkap, verqunninqen 
tot ho11taankoop en bostnxe ... 

Vente d'Ivoire acquis à l'Etat. - Verkoop van ivoor 
aan de Staat toekomend 

Location de terrains domaniaux. Occupations pro­ 
visoires. - Verhuring van domeingronden. 
Voorfopige inbezitneming ... 

Redevances minières, - Mijncijmcn 

Recettes diverses et accidentelles du Service [udl­ 
ciatre. - Alleclrm1cle en toevallige ontvangsten 
van de Gerechtsdienst ... 

Recettes di verses des Affaires politiques. administra­ 
tives et judiciaires. -- Allerhande ontonnosten 
vru, de Dienst der politieke, sulministrntieoe en 
rechterliike Zaken 

Recettes diverses du Service de rinstruction publi­ 
que, - Alleclwncle ontviln{lsten va11 de Ope11- 
bere 011clerwijsdienst 

Recettes diverses du Service médical. - Allerhsnâe 
ont,,;.ingsten van de Geneeskundige Dienst 

Recettes diverses du Service des Affaires écono­ 
miques. - Allerhande ontvangsten van de 
Dienst dec Economische Zaken ... 

Recettes diverses du Service des Terres. - Aller­ 
hande onlv1111rrstc11 vtm de Dienst der Gronden. 

Recettes diverses du Service des Travaux publics. - 
Alforhancle ontvangsten va11 de Dienst der Open­ 
bare W erken ... 

Recettes <li verses du Service 'des Transports. Méca­ 
nisation. -- Alledlllrrcle ontvanosten va,i de 
Vervoerdienst. Mechanisering 

Recettes diverses du Service de r Agriculture. 
Allerharrcle ontvangsten van de Landbouwdienst. 

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Aller­ 
hnnde ontvangsten van de Diergeneeskundige 
Dienst •.. ... •.. ... •.. ... -·- ... --- 

Recettes diverses du Service des Finances. - Aller­ 
hande ontvart_qsten van de Financiedienst ... 

Recettes diverses du Service des Postes. - A/ler­ 
hende oritvangsten van de Dienst dec Posterijen. 

Recettes diverses du Service des Télécommunica­ 
tions. ~- Allerhande ontvangsten van de Dienst 
der Teleoecbindinqen 

Recettes diverses des autres services. - Allerhande 
ontvangsten dec andere diensten ... 

Résultat brut de la Régie de distribution d'eau et 
délcctr-ictté, - Bruto uitsltur v,1n de Regie der 
l,V,1ter- en Electriciteitsoerdelinq • ... -·· ... 

Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille. - 
Netto-inkomsten van de ef[ecte-r1 en waarden 
der Portefeuille 

Recettes exceptionnelles , avance récupérable du 
Trésor belge. - ·• Uitzonderingsontvangsten 

Total des recettes ordinaires et exceptionnelles. - 
Totaal der aewone en uitzonderingsontvang­ 
sten fr. 

Augmentation nette. - Netto-vermeerdering .. . fr. 

l 200000 

150000 

8000000 

ll 113000 

6250000 

1265000 

14 951 000 

4700000 

171 000 

650000 

4306000 

10059000 

55 991 000 

7720000 

12980000 

Il 455 000 

12050000 

3115 000 

3909000 

2 187 000 

758 791 000 

1 045000 

150000 

7000000 

10 500000 

5 775 000 

1 182 000 

21 889000 

14 300 000 

45 000 

942000 

4 841 000 

9443 000 

93 060 000 

& 250 000 

5 629000 

12 630000 

14 050000 

3 915 000 

9 017 000 

2 274 000 

125 000000 

1024093000 

5938 000 

9 600000 

292 000 

535 000 

37069000 

530000 

1 175 000 

2000000 

500000 

5 138 000 

87000 

125 000000 

276079000 

155 000 

1 000 000 

643 000 

475 000 

103 000 

!26000 

616000 

7 351000 

107ï7000 

265 302000 



BUDGET ORDINAIRE DU RUANDA-URUNDI POUR 1958. - GEWONE BEGROTING VAN RUANDA-URUNDI VOOR 19~8. 

1. - TABLEAU GENERAL DES DEPENSES PAR NATURB ET SERVICE. -ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DÎENST. 

Dfperues de personnel - UUg,u1cn VOOC' ptt'ICJMCI 1 Subitdes - Tot.l•gt!n 
(1) (2) (3) -~ ~ _;" Trnllcmcnb Traltcmcnllll Salaires Totaux et lnlcrvcntlons , d lntcrvcat!ou 

1 

du du du du ~penses Autres dtpensu de caracttrc de Cllfactl:rc Autro subsides 
personnel curopicn personnel iiuxlllulrc Frais de voyn11c personnel lndlgtne dtpcnsea de personnel de mntlrlcl de fanctJonnfmtnt social tconomlquc et lntcrvcntlom 

- - - - - - - - - - 
Wedden Wedden· Rtlsl«»tcn Lomm Totalen WtRAVM Andere en i:c:':f::uicn cr. ~=•ten Andtrc toelaRCtl 
vnn het von het von hd der cdtgavcn voor voor matttl~cl J{crutu/tgavcn en lu"cnlcomstcn 

Europees personeel hulppersoneel Inlands personeel personeel vnn mnatschappeUJke 1.1.1n «onom/Jchc 

C•l (b) (,) (d) la,b,c,d) 
aard aard 

(1) 

Totaux 
des subsides 

Totaux 
B.O. 1953 

Tata/en 
G.O. 1958 

(1,2,3,1) 

Il, 
pour 19S8 

Il, 
l'OOr 1958 

Dllflrcncc s.ur 1957 

Vmd1it op 1951 

J. - D8PENSES ADMINISTRATIVES. 

1, - BESTUURSUITGA'o(EN, 

1, Seeetees admlnbtraUfs, Judldalru et Ponc publique: 
/. lks/uut.f• ·tn gctTchtuliemltn en !VccrmCC'ht: 

Admln!Jtrallon su~ricurc du Turllolre, Scrvlc:t lcrrllorlal, Police, - Hoocr &,luur 11011 

hrt GrWN. Ge~Jtdltrut. PolUlt ••• ••• •.• ••• :·• ••. •.• ••• ••. ••• • •• 

Sccrttt1rlot. - Stcrclarlaat ••.•.•••••.••.••.•.•••.•••••• , •.••.••.• ,., 

Servree des Afflllrcs polltlq1Ks, 11dmlnlstr0Uvc:i et Judlc!11lrcs. Personnel. - Dlcrut der 
politlckc, admlnlstratlcut! en gtttchltlljkc znktn. Ptrsonttl • 

P.irquets et tribunaux, - Parktttcn en rechtbanken •.• 

Porcc publique. - Weermacht •.• ••• •.• ••• • •• 

Tot.lux. des Services adm(nlstfatlfs, Judiciaires et force publique. - 
Totalen van de ~stuurllJ!ct en gcttchttlljkc D{tn.,tcn tri Weermacht. 

En 1957. - ln 1951 ,., .•. • •• 

2. Sttv:lte:s sociaux : • 
1. Sociale ditruren, 

Affalru Indigène, tl soclalu. Blmfabaacc. - lnland1t •n Sodaf• Z1Jm,. W•ldMltghttd, 

lrutruttlon pubUquc. - Oprnbaar Ondtrwi)1 ••• 

Cuhe;1. - !!rbllctuttn .•• •.. ,., .. , ••• 

Service mldkal, - Gmec11rundlgc D/e,ut ••• 

Totaux des Services sociaux. - Totalen uan dt Socfalt Dittu!tn, 

En 1957. - ln 195_7 ••• 

3, Servreee économiques : 
3. Bconomlschc Dltruten: 

Finances. - Plnanclén .•. 

Affaires lconomlqucs. - Economf1che Zaken •.. 

Tcrns. - Gronden , •.. 

Agrltulturc. - Ulndlx,uw 

Service vltlrlnalre. - Dlcrgtncc1!ctindlge Dltmt 

Travaux publia. - Openbare Wtrktn .•• 

Po.secs. - Po,ttrl)en , ••• ,.. ••• ••• • •• 

T4!1lcommunlcatlotu, - Tclcvcrblnd/n~n , 

Transports. Ml:1:anlsatlon, - Vervoer', Me1:hanbetlng ••• 

Totaux des Services ltonomlque:s. - Totalen uan Je Bconomlsde Dlcruten. 

En 1957, - ln 1957 •.• •.. ••• 

Totaux des dépenses d'admlnlstraUon glnlralc polU' ltJS, - 
Totalen den algtrM/lt: bestuuraultgaven voor 195,, 

11, •• : 

Er,, 1917.-In 19'7 •.. 

Jl. - D8PENSES DIVl!RSES, 

11. - VBRSCHBIDENB l/lTGAVBN. 

Pensions.. - Pt.n,lotnen ••• ••• ••• 

Dette publique, - Openbare •chufd • 

No~-valtufl. Dfpuucs d'czt.rclcts clos, - Kwade posten, Uitgaven v;n a/gtJ/oten dleru1)tu"Cn ••• 

Ponds ~t prlvoyani:t Rtgldcso, - Voorzieningsfonds Regfde,o •..•••..••.•• , •..••• , 

Total du dtpt.nsts dlvctse1, - Tolul du ver,cheidtM ultialltn, 

Total IX1 dfpeo.Kt otdlnalru, - Totaal tkr pcWOr,e uilgar,c,t. 

5-0061 11 i63 17663 96922 3500 

1301 321 395 60 2077 .250 

4089 !IS S;\8 63 5538 631 

H:978 1909 lSH 136 19867 H5 

62;6 - I 037 15096 22◄29 3207 

--- ----- 
7672~ 

1 ·····

145110 

•• 1 

22177 

1 

33387 146833 8035 
a•=•ana•a,• .........•...... CD ••••••••••••• 

______ .. __ ... 
•--a••""•"'D• 

70783 11728 · 20763 28536_ J31810 12892 

- 

1907 

1 
911 

1 
221◄

1 

395 Si:27 900 

31258 50!6 799-1 7226 51m 8176 

19272 1 - 1 - 1 
306 

1 
306 

1 
120000 11,79, + 13387 

2327 0,23 + 155 

7500 

1 

- 
1 

- 
1 

- - 13672 1,3-t + 1202 

1 058 - - - - 21370 2,10 + 3022 

320 320 25956 2,55 - 1569 ----- 
27 830 

1 

- 
1 
.. ___ - .... 1 ······ 626 ••• 

626 183325 18,0I ---- .......... .... .,, .....••.. •••na••••• ...••.••...... ••~•nca •• ,.•• I + 16197 

22295 - - - 131 131 167128 18,15 

,120 

36315 21-165 8634 13985 80◄29 38388 3050 

72510 

62988 

27122 

19160 

188-12 

19126 

21606 

20572 

1◄0380 

122H6 

47164 

19291 

3 170 

5355 

19298 - - 19'293 28625 2,81 + 88S 

161631 - - 161631 221 ◄SI 21.15 + 366118 

2868 - - 2868 2 868 0,28 + 29 

21595 - - 21595 1-16462 li.39 + 3251 

--- 

1· 

208392 - - 208392 399".!06 39,23 ••........•.... -· ..••.....•• __________ .. 
•=aan••••m 

__ .,. _______ .. •..... .,, ... -- + 40866 
181748 - - 181m JS8Si0 38,95 

9760 2521 •2228 6'7 IS 156 1100 859 - - - - 17415 1,71 + 753 

2699 916 913 27 4585 1691 - - 177 - 177 6453 0,63 + 518 

1513 I 1<8 1288 508 7157 285 369 - . 1600 - 1600 9711 0,95 + 871 

20008 12011 9408 127S5 5t2i2 2958 50201 - 82215 - 82215 169646 J8,6J + 15317 

11936 6177 5169 28◄9 26-131 1600 f8 - - - - 28079 2,76 + 292 

14055 5 IS0 5194 32109 57108 18H2 8598 - - - - 838<8 8,2·1 + 88½ 

2093 
1 490 6301 J 326 - - 1,27 -J; 2076 

2993 ' 725 5325 - - l29SZ 

i 1701 + 3229 
3168 3 133 1 693 131-4 8608 3510 - - - - 13819 1,36 

1 

1679 1188 902 6120 13189 19m - - - - - 32966 · 3,24 - 3234 

--- 1 ---- 
74111 31727 1 ---- 26585 •• 576Si 193077 48880 68910 - 8-1022 - 81022 394889 38,79 

.....•..... ,. ... ---------- ............. __ ., _______ .•..•..•...•• ---------- ••• 'a••••e ---------- 
...••.•...•.... . ...... ,. ....... ··"··----- .,. .............. 1 + 50706 

67235 23006 25129 5~626 171996 61174 32951 - 78059. - 78059 311183 37,3~ 

--- ~r 76690 ! 6760! 1126-17 

1 

f80290 

1 

l0!380 

1 

99910 

1 

20!392 

1 

&4022 

1 

626 

1 

293040 

·1 

977620 1 96.03 

1 - 
21,91 7.S3 . ' 6,6f 11,07 17,18 10~5 9,81 20,f7 S,26 l 0,06 28,79 96,03 1 I +107769 

5119f -1 201006 

1 

65018 105731 125952 t233S7 . 60601 18171! 78059 ------ .. __ F·-- 1 .... 869851 •'• 1 
9M9 

---------- ---------- 1 ·········· ---------- ---------- ---------- ---------- 
_______ ., __ 

............. ...... .,,. •..... 
19'7 - 
8000 8000 ~.78 

33160 18910 1.86 -1◄250 
5600 H76 • O.H - I 124 

3909 9017 0,89 + 5138 

--- 
50669 10433 3,97 - 10236 

---------- ---------- 
.....•.•....•• ---------- ,20.no 1018053 100 + 97533 

---------- ---------- 
.•..•....••• ............. 



[ LVII ] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

Ill. - LES DÉPENSES. 

Les crédits demandés pour les dépenses 
ordinaires de l'exercice 1958 s'élèvent ù fr. 

Les crédits alloués au budget ordinaire 
de 1957 s'élevaient à ... 

soit une augmentation de 

• * • 

fr. 

l 018 053 000 

920 520 000 

97 533 000 1 d.i. een vermeerdering van ... 

A. - LES DÉPENSES G8NBRALES. 

L'augmentation brute des dépenses ordinaires des services 
s'élève à 117 710 000 francs; les diverses diminutions brutes 
se chiffrent ensemble á 20 177 000 francs; ( augmentation 
nette des dépenses est donc de 97 533 000 francs. 

Les augmentations ont pour causes principales : . 

1. Le renforcement des effectifs du personnel européen 
du cadre ( 71 agents en plus): 

2. L'accroissement des effectifs du personnel auxiliaire 
( l':12 agents en plus) et la majoratlon des avantages sociaux 
accordés à ces agents: 

3. La majoration des effectifs du personnel indigène sala­ 
rié ( 85 unités en plus) et la ha tisse des salaires et alloca­ 
tions sociales ainsi que du coût des rations: 

4. La proqression des subsides ( + 33 102 000 francs). 
elle poe-te pour 8/ 10 sur les interventions de caractère 
social: 

5. La progression de la rubrjque « dépenses diverses de 
fonctionnement » ( + 39 306 000 francs); 

6. La majoration des dotations aux fonds de prévoyance 
de la Rég ideso ( + 5 138 000 francs) . 

Le tableau à double entrée ci-contre (tableau I) groupe 
par nature de dépenses, les crédits des budgets ordinaires 
de 1958 comparés à ceux de 195 7. 

a) La charqe principale. celle du personnel et des pen­ 
sions s'élève à 188 290 000 francs (':17.96 % du budget 
général}. soit une augmentation de 54 338 000 francs sm 
les crédits alloués en 1957. 

Comme dans les budgets antérieurs, les crédits néces­ 
saires pour les effectifs d'agents européens nouveaux sont 
calculés en fonction de la durée probable des présences 
échelonnées compte tenu des possibilités de recrutement. 

Les effectifs du personnel de chaque service sont indiqués 
plus loin ( rubrique B des dépenses). Les relevés détaillés 
du personnel sont publiés en annexe aux développements 
du budget. 

b) Les subsides et interventions divers sont inscrits 
pour un montant de 293 040 000 francs (28,79 % du bud­ 
get), en augmentation de 33 102 000 francs sur les crédits 
de 1957. 

Ill. - UITGAVEN. 

De kredieten 
gewone uitgaven 
bedragen 
De op de gewone begroting van 1957 

verleende kredieten bedroegen 

aangevraagd voor de 
van het dienstjaar 1958 

fr. 1 018 053 000 

920 520 000 

fr. 97 533 000 

A. - ALGEMENE UITGAVEN. 

De bruto-vermeerdering der gewone uitgaven van de 
diensten bedraagt 11 7 710 000 frank: de verscheidene bruto­ 
verminderingen belopen te zarnen 20 177 000 frank; de 
netto-vermeerdering der uitgaven bedraagt dus 97 533 000 
frank. 
De vermeerderingen vloeien in 'hoofdzaak voort : 

1. Uit de toeneming van de effectieven van het Europees 
personeel van het kader ( 7 i personeelsleden meer) ; 

2. Uit de verhoging der effectieven van het hulpperso­ 
neel ( 142 personeelsleden meer] en de vermeerdering van 
de sociale voordelen aan deze personeelsleden verleend: 

3. Uit de stijgiog der effectieven van het loontrekkend 
inlands personeel ( 85 eenheden meer) en uit de stijging van 
de daglonen en toeslagen alsook van de rantsoenkosten: 

1. Uit de toeneming der toelagen ( + 33 l 02 000 frank) 
voor ongeveer 8/ 10 houdt zij verband met de tussenkomsten 
van sociale aard; 

5. Uit de vermeerderinq der rubriek « allerhande wer- 
kingsuitgaven » ( + 39 306 000 frank); · 

6. Uit de verhoging der dotaties aan het Voorzorgsfonds 
van de « Rëgideso » ( +5 138 000 frank). 

* *. 
De hier volgende tabel met dubbele inschrijving (tabel l) 

groepeert per aard van uitgaven. de kredieten van de 
gewone begrotingen van 1958, vergeleken met deze van 
1957. 

a) De voornaamste Jast, die van het personeel en van 
de pensioenen. bedraagt 488 290 000 frank (i7,96 % van 
de algemene begroting), zegge een vermeerdering van 
54 338 000 frank op de in 1957 toegekende kredieten. 
De kredieten voor de effectieven van nieuwe Europese 

personeelsleden, werden, z:oals bij de voorgaande begro­ 
tingen. berekend met inachtneming van de totale duur der 
waarschijnlijke aanwezigheid. rekening gehouden met de 
aan wervingsmogelijkheden. 
De effectieven van het personeel van elke dienst worden 

verder vermeld ( rubriek B van de uitgaven). De gespeci­ 
ficeerde lijsten van het personeel verschijnen als bijlage aan 
de uitgewerkte staten van de begroting. 

b) De verscheidene toelagen en tussenkomsten zijn inge­ 
schreven voor een bedrag van 293 010 000 frank (28,79 %, 
van de begroting) en zijn in vermeerdering met 33 102 000 
frank op de kredieten van 1957. 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ LVIII 

Les subsides prévus 
ments du budget; ils 
rubriques ci-après : 

sont détaillés 
peuvent être 

dans les =. De voorziene toelagen zijn gespecificeerd in de uitqe­ 
récapitulés sous les werkte staten van de begwting: zij kunnen samengevat wor­ 

den als volgt in de hiernastaande rubrieken 

A 

--·-· -•-• .,~.w•·•- - .. - ·- 
Différence 

Montants 1958. par rapport 
au B.O. 1957 

CATf:GORIES -., - CATEGORIEËN 
Vcrsc:hil 

BedrEJgen l958 met betrekkiru; 
tot de G.B. 1957 

ibstdes et interventions de caractère Toclaqen en tussenkomsten van sociale 
social ... ... ... ... ... •·· fr. 208 392000 +2661'1000 aard. 
Dont: Waarvan: 

Iustruction publique- ... ... ... +2'1098 000 Openbaar onderwijs; 
Service médical . ... ... .. . ... + 1929 000 Geneeskundige dienst. 

rbsides et interventions de caractère Toelagen en tussenkomsten van ccono- 
économique ... ... ... ... ... . .. M 022000 + 5 963 000 mlsche aard. 
Dont: Waarvan: 
Agriculture ... ... ... ... ... + 5 654 000 Landbouw. 

utres subsides. et interventions ... ... 626000 + '195000 Andere toelagen en tussenkomsten. 
. 

Totaux ... ... fr. 293<NOOOO +33 102000 Totalen. 

c) Les dépenses de matériel s'élèvent à 101380 000 francs 
( 10.25 % du budget). 
Ce poste présente une diminution de 18 977 000 francs. 
La réduction. qui se répartit sur la généralité des ser­ 

vices. s'est imposée en raison de la nécessité impérieuse de 
limiter les frais généraux de l'administration aux: possibilités 
offertes par les recettes ordinaires. 

d) Les dépenses diverses de fonctionnement totalisent 
99 9IO 000 francs (9.81 % du budqet). en augmentation de 
39 306 000 francs sur l'exercice précédent. 

Cette majoration résulte à concurrence de 30 millions de 
francs de l'augmentation du poste prévu au Service de 
l' Agricultuœ pour l'approvisionnement du Fonds d' égalisa­ 
tion des cafés indigènes; comme il a é:té: expliqué: au cha­ 
pitre li (Recettes), cette dépense est compensée par une 
recette de même import. 

Le solde de l'augmentation se répartit principalement sur 
les services ci-après : 
Service territorial : +4 916 00() francs, dont 1089000 

francs à titre de ristournes accordées aux autorités indigènes 
chargées de la perception des impôts; 
Travaux publics : + 3 207 000 francs. majoration en rap­ 

port avec la politique poursuivie de surseoir à la construc­ 
tion d'habitations pour le personnel dans les centres offrant 
des possibilités de location; 
Postes-Télécommunications : + 2 499 000 francs, accrois­ 

sement des bonifications à verser aux services postaux et 
télégraphiques étrangers en raison du développement du 
trafic. 

e) Les crédits pour la dette publique du Ruanda-Urundi 
se montent à 18 910 000 francs ( 1.66 % du budget) en dimi­ 
nution de 14 250 000 francs par rapport à l'exercice 1957. 

Les dépenses relatives au service de la dette sont com­ 
mentées plus loin (paragraphe C des dépenses}. 

* ""* 

c) De uitgaven voor materieel bedragen l 04 3&0 000 
( 10.25 % van de begroting). 
Bij deze post is er een vermindering van 18 977 000 frank. 
De vermindering welke betrekking heeft op al de dien­ 

sten is het gevolg van de dringende noodzaak de algemene 
kosten van de administratie: te beperken tot de moqelijk­ 
heden welke door de gewone ontvangsten worden geboden. 

d) De diverse werkingsuitgaven bedragen te zamen 
99 910 000 frank {9.81 % van de begroting) en zijn in ver­ 
meerdering met 39 30ó 000 frank tegenover het voorgaande 
dienstjaar. 
Deze vermeerdering vloeit ten belope van 30 miljoen 

frank voort uit de verhoging van de post voorzien in de 
landbouwdienst voor de stijving van het Egalisatiefonds 
der inlandse kofftes: zoals toegelicht werd in hoofdstuk li 
(Ontvangsten) wordt deze uitgave gecompenseerd door een 
ontvangst van hetzelfde bedrag. 
Het saldo van de verrneerdermq heeft in hoofdzaak 

betrekking op de: volgende diensten : 
Gewestdienst : + 1916 000 frank, waarvan 'l 089 000 

frank als ristorno's toegekend aan de inlandse overheden 
die met de inning der belastingen zijn belast. 
Openbare werken : +3 207 000 frank, verhoging in over­ 

eenstemming met de nagestreefde politiek het bouwen uit te 
stellen van woningen voor het personeel in de centra waar 
huurmogelijkheden bestaan. 
Posterijen-Televerbindingen : + 2 499 000 frank. toe­ 

neming van de bonificaties welke uit hoofde van de stijging 
van het postverkeer. aan de vreemde diensten voor poste­ 
rijen en televerbindinge:n moeten gestort worden. 

e) De kredieten voor de openbare schuld van Ruanda­ 
Urundi. bedraqen 18 910 000 frank ( 1,86 % van de begro­ 
ting) in vermindering met 14 250 000 frank met betrekking 
tot het dienstjaar 1957. 
De uitgaven betreffende de dienst van de schuld worden 

verder gecommentarieerd ( paragraaf C van de uitgaven}. 

.. 
** 



[ LIX ] 798 (1957~1958) - N. l. 

Le tableau 1l ci-après permet de comparer les dépenses 
par chapitre: du budget pour 1957 et 1958. 

li indique té cotit globnl de chaque service ( personnel. 
matériel, subsides, autres frais de fonctionnement). 

ll. --- Tableau comparatif, par chapitre 
et service, des crédits dernundés pour 1958 et des crédits 

prévus pour t 957. 

De hier volgende tabel II maakt het mogelijk de uitgaven 
van de begroting van 1957 en l 958, per hoofdstuk te ver" 
gelijken, 
Zij geeft de globale kosten van elke dienst (personeel. 

materieel. toelaqen, andere werkingskosten). 

ll. - Vergelijkende tabel, per hoofdstuk 
en dienst, van de kredieten aangevraagd voor 1958 en van de kredieten 

voorzien voor 1957. 

N°• des chapitres 

N" 
der hoofdstukken 

1957 J 1958 

DÉSIGNATION DES SERVICES 

AANWl/ZING DER DIENSTEN 

Crédits 
prévus au 
B.O. 1957 

Kredieten 
voorzien in de 
G.B. 1957 

Crédits 
sollicités au 
B.O. 1958 

Kredieten 
eumnevmaod 

op de G.B.1958 

Augmentation 

Vermeerderinq 

Diminution 

V erminderina 

SECTION !. - AFDEllNG I. 

1 1 I 1 Pensions. - Pensioenen ... ... fr. 1 S 000000 

1 

8 000000 

SECTION Il. - AFDELING ll. 

Il 1 II 1 Dette publique. - Openbare Schuld ... 33 160 000 189[0000 - 11250000 

SECT!ON III. - AFDELING Ill. 

III 1 Hl 1 Administration supérieure. Service territorial. 
Police. - Hoger Bestuur. Ger.vestdienst. 

1 1 
Politie 1 106 6!3 000 i20000MO 13 38Î 000 - 

IV 1: 1 Secrëtartat. - Secretariaat 2 172000 2 327000 155 000 -- 
V Affaires politiques, administratives et judi- 

cialres. Personnel. - Politieke, admi- 
nistrntieve en _gerechtelijke Zaken. Perso- 
neet ... ·-· 12470000 1 l3 672000 1 1202000 - 

VI 1 VI 1 Parquets. Tribunaux. - Parketten. l?echtban- 
ken ... ... ... 18348 000 21370000 

1 
3022000 

1 
- 

Vil 1 VII 1 Force publique. - Weermacht 27 525 000 25 956000 ·- 1 569000 

SECTION IV. - AFDELING IV. 
VIII I VIII 

IX I IX 

X 

XI 

X 

XI 

XII XII 

XIII XIII 

XIV XIV 

XV XV 

XVI XVI 

XVII XVII 

XVIII XVlll 

XIX XIX 

XX XX 

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - 
Inlandse en maatschappelijke zaken. Wel­ 
dac{i_qheid 

Instruction publique. -- Opeubnar onderwijs • 

Cultes. - Erediensten . 

Service médical. - Geneeskundige Dienst ... 

SECTION V. -- AFDELlNG V. 

Finances. -- Financiën 

Affaires économiques. - Economische Zaken. 

Terres. - Gronden 

Agriculture. - Landbouw 

Service vétérinaire. 
Dienst 

Dieroeneeskundtae 

Travaux publics. - Openbare urerken. ... 

Postes. - Posteri;en ... 

Télécornmunicationa. -- Teleuerbirulinqen 

Transports. Mécanisation. - Veruoer. Mech«: 
niseriri{r . 

27 737000 

184 753000 

2 839000 

143 21.1 000 

28 625000 

221 451 000 

2 868C0O 

146462000 

888000 

36698000 

29000 

3 251000 

!6662000 17 415 000 753000 - 
5 935 000 6 '153000 518 000 - 
8810000 9711000 871 000 - 

{44 :l29 000 189 646000 45 317000 - 
27 787 000 28 079000 292000 - 
82 964 000 83 &48 000 88'1000 - 
10876000 12 952000 2076000 - 
10 590000 13819 000 3 229000 

1 

- 

36 200 000 32 966 000 - 3 23•(000 



'i98 (1957-1958) -·- N. 1. [LX) 

N°• des chapitres 

Nr• 
der hoofdstukken 

1957 1 1958 

Dl~SIGNA.TION DES SERVICES 

AANWIJZTNG DER DlENSTEN 

Crédits 
prévus au 
B.O. 1957 

Kredieten 
voorzien in de 
G.B. 1957 

Crédits 
sollicités au 
B.O. 1958 

Kredieten 
,mngeUrll8(1cl 

op de- G.B. 1958 

Auqmentatlon 

Vermeerclerin11 

Diminution 

Vermindecing 

XXI 

XXII 

XXlll 

XXI 

XXII 

XXIII 

SECTION Vl. ... AFDBllNG Vl. 

Non-valeurs; restitutions. -- Kwade posten; 
tertz,t1J.J{l(J~n fr. 

Exercices dos. - Afgesloten dienstjaren 

SECTION VIL - AFDELING Vll. 

Fonds de prévoyance. •- Voorzieninoslondsen, 

Totaux. - Totalen ... fr. 

Auqmcntatton nette. - Netto-veoneerderinq fr. 

5 300000 

300000 

3 909000 

920 520000 

4 l7G 000 

300 000 

9 047 ODO 

1013053 ODO 

S 138 000 

117710000 

1 124 00O 

20 177000 

97 533 000 

Les augmentations pr incipales apparaissent aux services 
suivants : 

L Service territorial : ( + 13 387 000 francs). 
L'accroissement des dépenses résulte : 
l" Du renforcement du personnel européen du cadre 

( 19 unités) et indigène salarié { 60 unités), justifié par la 
création de deux nouveaux territoires et la nécessité d'as­ 
surer plus efficacement ie contrôle des juridictions indigènes 
et la surveillance des marchés: 

2" Dt1 relèvement des rémunérations du personnel autoch­ 
tone auxiliaire et salarié; 
3" Du relèvement des rémunérations des sous-chefs indi- 

gènes. 

2. Parquets-Táb1rnm1x ( + 3 022 000 francs). 
L'augmentation est imputable : 
l O A un renforcement modique du personnel européen 

( 3 agents) et auxi liaire ( 2 agents); 

2" Au relèvement des rèmunèratlons du personnel auxi­ 
liaire et salarié: 
}" A l'ajustement du poste prévu pour les Irais de trans­ 

port et de subsistance des témoins et prévenus. 

3. Instruction publique ( + 36 698 000 francs). 
La progression des dépenses est due à l'accroissement 

considérable de la population scolaire en général et au déve­ 
loppement normal des écoles non encore dotées du cycle 
complet des études. 

En ce qui concerne l'enseignement officiel. r effectif du 
personnel européen du cadre: est en augmentation de 
23 unités. celui du personnel auxiliaire de: 24 et du personnel 
salarié de 62; les dépenses de matériel sont majorées de 
1 330 000 francs, les frais de fonctionnement des internats 
croissant parallèlement au nombre d'élèves. 
D'autre part. les subsides prévus pour les écoles agréées 

marquent une augmentation de 21 288 000 francs. 

De voornaamste vermeerderingen houden verband met 
de volgende diensten : 

-1. Gewestdienst ( + 13 387 000 frank). 
De uitgaafvermeerdering vloeit voort uit : 
1 ~ De toeneming van het Europees personeel van het 

kader ( 19 eenheden) en van het loontrekkend inlands per­ 
soneel (60 eenheden) gerechtvaardigd door de oprichting 
van twee nieuwe gewesten en door de noodzakelijkheid op 
meer doeltreffende wijze, toezicht uit te oefenen over de 
inlandse rechtsmachten en de markten. 

2° De verhoging van de bezoldigingen van het autoch­ 
toon hulppersoneel en Ioontrekkend personeel; 

3° De verhoging van de bezoldigingen der inlandse 
onderhoolden. 

2. Parketten-Rechtbanken ( + 3 022 000 frank). 
De vermeerdering dient te worden toegeschreven 
1 ° Aaii een gematigde toeneming van het Europees per­ 

soneel (3 personeelsleden) en van het hulppersoneel (2 per­ 
soneelsleden): 

2° Aan de verhoging der bezoldigingen van het hulp­ 
personeel en het loontrekkend personeel; 

3" Aan de aanpassing van de post voorzien voor de ver­ 
voer- en onderhoudskosten der getuigen en beschuldigden. 

3. Openbaar Ondetioiis ( + 36 698 000 frank). 
De stijging der uitgaven dient te worden toeqeschreven 

aan de aanzienlijke toeneming van de schoolbevolking in 
het algemeen en aan de normale ontwikkeling van de scho­ 
len welke nog niet over een volledige studiecyclus beschik­ 
ken. 
Wat het oHicieel onderwijs betreft. is het effectief van 

het Europees kaderpersoneel in vermeerdering met 23 een­ 
heden, dit van het hulppersoneel met 24 en dit van het 
loontrekkend personeel met 62; de uitgaven voor materieel 
zijn verhoogd met l 330 000 frank. terwijl de werkinqs­ 
kosten der internaten stijgen volgens het aantal leerlingen. 

Anderzijds zijn de toelagen voorzien voor de erkende 
scholen in vermeerdering met 21 288 000 frank. 



[ LXl] 798 (1957-1958)- N. 1. 

Par ailleurs, l'allocation prévue en faveur de l'Institut 
pour la Recherche scientifique en Afrique centrale est majo­ 
rée d'un million de francs en raison de l'activité qu'il 
déploye au Ruanda-Urundi. 

Il faut noter. enfin, que les crédits sollicités comprennent 
les dépenses résultant de la création, par l'Université offi­ 
cielle. d'un Institut agronomique à Astrtda. 

4. Service médical ( +3 251 000 francs). 
L'accroissement des dépenses s'explique au premier chef 

par le relèvement des rémunérations et allocations sociales 
du personnel auxiliaire et des agents salariés. li résulte aussi 
de la majoration des subsides alloués au « Cémubac » 
( -1- 1 S4S 000 francs) et au « Foré ami » ( + 327 000 francs), 
en vue de permettre à ces organismes d'étendre leur action 
respective dans le domaine de la lutte contre la tuberculose 
et de l'aide à la mère et à l'enfant indigènes. 

5. Service de /'Agriculture ( +45 317 000 francs). 
Comme il a été expliqué au chapitre relatif aux recettes, 

l'augmentation des crédits se rapporte. à concurrence de 
30 millions de francs, à l'alimentation complémentaire du 
Fonds des cafés indigènes, et à concurrence de 6 760 000 
francs à la ristourne des taxes rémunératoires perçues sur 
produits agricoles d'exportation; ces majorations n'influen­ 
cent pas la balance du budget. 

La progression des dépenses propres au service totalise 
S 557 000 francs. Elle résulte : 

l O Du renforcement du personnel européen ( 11 unités). 
auxiliaire (50 unités) et salarié ( 17 unités), justifié notam­ 
ment par la création d'un service de génie rural; 

2° Le relèvement des rémunérations et allocations sociales 
des agents auxiliaires et salariés; 

3° La majoration du subside alloué à 11.N .E.A.C. 
( +2 671 000 francs) en raison de l'intensification des 
recherches tendant à la mise en valeur de certaines régions 
du territoire. 

6. Postes-Télécommunications ( +5 305 000 francs). 
Les majorations de crédits ont trait, d'abord, aux boni­ 

fications à verser aux services postaux et télégraphiques 
ètrangers ( + 2 500 000 francs) par suite du développement 
du trafic international; ensuite au relèvement des rémuné­ 
rations et allocations sociales du personnel auxiliaire et 
salarié, ainsi qu'au renforcement modéré des effectifs euro­ 
péens et auxiliaires. 

7. Dotations à la /?.égideso ( + 5 136 000 francs}. 
L'augmentation des dotations aux fonds de prévoyance 

de la Régie de distributions d'eau et d'électrlcitè se justifie 
par l'extension des installations construites pour compte du 
Ruanda-Urundi, ce qui postule une progression parallèle des 
fonds d'amortissement. Cette majoration est compensée par 
celle des recettes enregistrées au budget des voies et 
moyens. 

Parmi les services en diminution, on peut noter /e Service 
des Transports-Mécanisation. 

La diminution nette de 3 234 000 francs est la résultante : 
1 ° D'une réduction de 9 979 000 francs des crédits pour 

matériel : ce poste avait bénéficié en 1957, comme il était 
expliqué dans l'Exposê des motifs, cl' une allocation excep- 

Verder wordt de uitkering voorzien ten bate van het 
Instituut voor Wetenschappelijk Onderzoek in Centraal 
Afrika verhoogd met een miljoen frank uit hoofde van de 
bedrijvigheid welke het in Ruanda-Urundi aan de dag legt. 
Ten slotte dient te worden aangestipt dat de aange" 

vraagde kredieten de uitgaven omvatten welke voortvloeien 
uit de oprichting, door de officiële Universiteit, van een 
Instituut voor Landbouwkunde te Astrida. 

4. Geneeskundige Dienst ( + 3 251 000 frank). 
De toeneming van de uitgaven wordt in de eerste plaats 

uitqeleqd door de verhoging van de Bezoldigingen en sociale 
toelagen van het hulppersoneel en het loontrekkend perso­ 
neel. Zij vloeit eveneens voort uit de verhoging der aan 
« Cémubac » ( -1- I 848 000 frank) en aan « Foreami » 
( + 327 000 frank) verleende toelagen ten einde deze orga­ 
nismen in de mogelijkheid te stellen hun respectievelijke 
actie inzake strijd tegen de tuberculose en hulp aan de 
inlandse moeder en het inlands kind uit te breiden. 

5. Landbouwdienst ( +45 317 000 frank). 
Zoals uitgelegd werd in het hoofdstuk betreffende de 

ontvangsten, houdt de vermeerdering van de kredieten ten 
bedrage Yan 30 miljoen frank, verband met de aanvullende 
stijging van het Fonds der inlandse koffies en ten bedrage 
van 6 760 000 frank met de teruggave der op uitvoer-land­ 
bouwproducten geïnde vergeldende taxen; deze vermeerde­ 
ringen hebben geen invloed op de balans van de begroting. 
De stijging van de uitgaven welke eigen zijn aan de dienst 

bedraagt 8 557 000 frank. Zij vloeit voort : 
1" Uit de toeneming van het Europees personeel ( 11 een­ 

heden), van het hulppersoneel (50 eenheden) en van het 
loontrekkend personeel ( 17 eenheden). onder meer gerecht­ 
vaardigd door de oprichting van een dienst voor landhuis­ 
houdkunde; 

2° Uit de verhoging van de bezoldigingen en sociale toe­ 
lagen van het hulppersoneel en het loontrekkend personeel; 

3° Uit de verhoging van de toelage verleend aan het 
N.I.L.C.O. ( + 2 671 000 frank) uit hoofde van de intensi­ 
fü~ring van het onderzoek voor het productief maken van 
sommige streken van het grondgebied. 

6. Posterijen~Televe,bindingen ( + 5 305 000 frank). 
De kredietvermeerderingen hebben in de eerste plaats 

betrekking op de uitkeringen welke dienen te worden gestor't 
aan de vreemde post- en telegrnafdiensten ( + 2 500 000 
frank) ingevolge de toeneming van het internationaal ver­ 
keer: vervolgens op de verhoging der bezoldigingen en 
sociale toelagen van het hulppersoneel en loontrekkend per­ 
soneel alsook op de gematigde versterking van de Europese 
effectieven en van het hulppersoneel. 

7. Dotatie aan de /?.égideso ( + 5 138 000 frank). 
De vermeerdering van de dotaties aan het Voorzienings­ 

fonds van de Regie voor Water- en Electriciteitsverdeling 
wordt gerechtvaardigd door de uitbreiding van de voor 
rekening van Ruanda- Urundi gebouwde installaties: hetgeen 
een gelijkwaardige vermeerdering vergt van de amortisatie­ 
fondsen. Deze verhoging wordt gecompenseerd door deze 
van de ontvangsten geboekt op de begroting der middelen. 

Onder de diensten in vermindering dient te worden ver­ 
meld : Dienst van het Vervoer-Mechanisering. 
De netto-vermindering van 3 234 000 frank vloeit voort : 
1 ° Uit een vermindering met 9 979 000 frank van de kre­ 

dieten voor materieel : zoals uitgelegd in de Memorie van 
Toelichting had deze post in 1957 een uitz:onderingstoeiage 



798 (1957-1958) - N. 1. [ LXII ] 

tionnelle en vue de munir divers services, notamment la 
Territoriale, de véhicules lourds pour les travaux à exécuter 
clans les postes de l'intérieur; le crédit de 1958 est ramené 
à un niveau normal; 

2° Du transfert au Service des Transports de certaines 
activités exercées, actuellement, par le Service des Travaux 
publics. en vue d'une rationalisation de la gestion de l'ün­ 
portant matériel détenu par le Ruanda-Urundi; de ce fait 
les effectifs du service se trouvent accrus de 11 agents 
européens, 10 auxiliaires et 60 salariés: les crédirs transférés 
peuvent être évalués à 6 494 000 francs; 

3" Du relèvement des rémunérations et allocations 
sociales du personnel auxiliaire et salarié. 

B. - EFFECTIFS DU PERSONNEL. 

Le présent budget comporte un appréciable renforcement 
( +74 unités) du personnel européen du cadre. dont l'effec­ 
tif est fixé à 835 unités. 

Le personnel auxiliaire est porté à I 330 unités, soit une 
aug.mentation de 112 unités. 

Le personnel indigène engagé par contrat comporte 
6 681 unités, soit une diminution de 85 unités. 

Les effectifs du personnel pour 1958 se récapitulent 
comme suit : 

a) Personnel européen du cadre : 
Services 
Force publique .. 

Total 
b) Personnel européen temporaire 
c) Personnel auxilinire 
d} Personnel indigène engagé par con­ 

trat : 
Services 
Force publique .. 

Total 

* ** 

a) Personnel du cadre ... 
b) Personnel temporaire .. 

Total 

816 unités 
19 unités 
- 
835 unités 

15 unités 
I 330 unités 

5 881 unités 
800 unités 

6 681 unités 

La situation générale des effectifs du personnel européen 
prévus au budget du Ruanda-Urundi de 1958 se présente 
comme suit : 

835 unités 
15 unités 

850 unités 

Pour mémoire : personnel temporaire 
prévu au budget extraordinaire pour l' exé­ 
cution du Plan décennal 

Ensemble 

53 unités 

903 unités 

Les trois états comparatifs ci-contre (A, B, C) font appa­ 
raître la répartition des effectifs du personnel, par service, 
pour 1957 et 1958. 
A la suite des développements du budget est publié le 

relevé détaillé des effectifs par service et par grade. 

genoten ten einde sommige diensten ondermeer de Gewest­ 
dienst. te voorzien van zware voertuigen voor de werken 
welke in de binnenlandse posten moeten uitgevoerd worden; 
het krediet van 1958 wordt op een normaal peil terugge­ 
bracht; 

2° Uit de overbrenging naar de Vervoerdienst van som­ 
mige activiteiten welke thans door de Dienst van Openbare 
Werken worden uitgeoefend, met het oog op een rationa­ 
lisering van het beheer van het aanzienlijk materieel dat 
Ruanda-Urundi in zijn bezit heeft; hierdoor zijn de effec­ 
tieven van de dienst vermeerderd met 11 Europese perso­ 
neelsleden, 10 helpers en 60 loontrekkers: de overgebrachte 
kredieten kunnen op 6 494 000 frank worden geraamd; 

3° Uit de verhoging van de bezoldigingen en sociale toe­ 
lagen van het hulppersoneel en het loontrekkend personeel. 

B. -- EFFECTIEVEN VAN HET PERSONEEL. 

Onderhavige begroting omvat een belangrijke toeneming 
( + 74 eenheden) van het Europees kaderpersoneel. waar­ 
van het effectief op 835 eenheden is vastgesteld. 
Het hulppersoneel wordt tot 1 330 eenheden verhoogd, 

2:egge een vermeerdering met 142 eenheden. 
Het bij contract aangeworven inlands personeel omvat 

6 68 l eenheden, dit is een vermindering met 85 eenheden. 
De effectieven van het personeel voor 1958 kunnen 

samengevat worden als volgt : 

a) Europees personeel van het kader : 
Diensten 
Weermacht .. 

Totaal 
b) Tijdelijk Europees personeel 
c) Hulppersoneel 
d) Bij contract aangeworven inlands 

personeel : 
Diensten 
Weermacht .. 

Totaal 

8 l 6 eenheden 
19 eenheden 

835 eenheden 
15 eenheden 

l 330 eenheden 

5 881 eenheden 
800 eenheden 

a) Personeel uan het kader 
b) Tijdelijk personeel 

Totaal 

Pro memorie Tijdelijk personeel 
voorzien in de buitengewone begroting 
(uitvoering Tienjarenplan) . 

Tezamen . 

6 681 eenheden 

* ** 
De algemene stand van de effectieven van het in de 

begroting van Ruanda-Urundi van 1958 voorzien Europees 
personeel luidt : 

835 eenheden 
15 eenheden 

850 eenheden 

53 eenheden 

903 eenheden 

De drie vergelijkende staten hiernaast (A, B. C) vermel­ 
den de effectieven van het personeel per dienst voor 1957 
en 1958. 
Achteraan de uitgewerkte staten van de begroting, komt 

een opgave voor met de specificatie van de effectieven per 
dienst en per graad. 



( LXIII ] 798 (1957-1958) - N. l. 

A. - État comparatif du personnel européen du cadre 
prévu pour 1957 et 1958. 

A. - Vergelijkende staat van het Europees persnneel 
van het kader voorzien voor 1957 en 1958. 

- 
Effectif prévu au B. O. 

SERVICES - Augmentation Diminution 
- Effectief vastgesteld ln de G. B. - - 

Dl EN STEN 

[ 
Vermeerdering Vermindering 

1957 1958 

Administration supérieure du Terrltolre. Service territorial. Police. 
- Hoger Bestuur van het Gebied. Gewestdienst. Politie ••• 168 187 19 - 

Secrétariat. - S~cretariaat ... .... . .. . .. ... ... ... ... 5 5 - - 
Service des Affaires politiques. administratives et judiciaires. 

Personnel. - Dienst der politieke. administratieve- en .. 
gerechtelijke zaken. Personeel ... ... ... ... ... ... ... 11 13 2 - 

Parquets, Tribunaux. - Parketten • .Rechtbanken ... ... ... ... 39 42 3 - 
Force publique. - Weermacht •.. ... ... ... ... ... . .. . .. 17 19 2 - 
Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlendse en maat- 

schappelijke- zaken, Weldadigheid ... ... ... ... ... . .. 19 23 4 - 
Instruction publique. - Openbaar Onde-rivijs: 

Service administratif et inspection. - Bestuurdienst en 
inspectie- • ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. . .. 9 8 - 1 

Enseignement gênëral. -· Alge-meen onderwijs ... ·•· ... 89 103 14 - 
Enseignement technique. -- Techn;sch onderwijs ... ... ... 32 12 10 - 

Service médical. -- Geneeskundige dienst ... ... . .. ... . .. 112 112 - - 
Finances. - Financiën ... . .. ... ... ... ... . .. . .. . .. 31 36 5 - 
Affaires économiques. - Economische Zaken ... ... ... ... 7 9 2 - 
Service des Terres. - Dienst der: Gronden ... ... ... ... . .. 17 17 - - 
Agriculture. - Landbouw ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... 73 84 11 - 
Service vi'têrinaire. - Dierqeneeskundiqe dienst ... •·• .. ~- ... 10 41 I - 
Travaux publics. - Openbare werken •.. ... ... ... ... . .. 62 52 - IO 
Postes. - Posterijen ... 11 12 1 

r ... ... ... . .. . .. . .. ... ... ... - 
Télëcommumcauons. -- T eleuerbindfngen ... ... ... ... ... IJ 13 - - 
Transports. Mëcanisation. -- Vec-uoer. Mech,misering . ... ... 6 17 11 - 

Totaux. - Totalén ... ... ... 761 835 85 11 
En plus. - Meer ... ... ... 71 



798 ( 1957~1958) - N. 1. [ !.XIV ] 

B. - 8tat comparatif du personnel auxlllaire 
prévu pour 1957 et 1958, 

B. - Vergelljkemle staat van het hulppersoneel 
vooralea voor 1957 en 1958. 

A 

T1 

p, 

T, 

T 

Effectif prévu au B. O. 
SERVICES -- 

Diminution Eflectief vastgesteld in de G.B. Auqmentatton 
- - - 

DIENSTEN Vermeerdering Vermindeci1111 
1957 l 1958 

251 251 - - 
11 5 - 

. 
14 18 4 - 
27 29 2 - 

10 23 13 - 
97·- 121 21 -- 

288 311 23 - 
'18 49 1 -- 
13 18 5 - 
H 24 10 --· 

[20 170 50 - 
69 77 8 - 

101 97 - 4 

'Il 43 2 - 
73 73 - - 
li 21 10 - 

1 188 1330 152 lO 

1'12 



l LXV] 798 (1957~1958) - N. 1. 

C. - État comparatif du personnel ù,dlgène engagé par contrat 
pour 1957 et 1958, 

C. -- V er!Jclljkende staat van het inlands personeel aangeworven 
bij contract voor 1957 en 1958, 

-- - 
Effectif prévu au B. O. 

SERVICES - Augmentation Dlmlnutton - Effectief uns/gesteld ln de G. B. - - DIENSTEN 

1 

Vermeerderfni:, Verm(nderir1g 
1957 1958 

Administration supérieur, du Territoire, Service territorial. Police. 
1040 1100 60 - Hoger Bestuur van het Gebled. Gewestdienst. Politie ... - 

Secrétariat. - Secretariaat ... .. , ... ... ... ... ... ... 7 5 - 2 
Service des Affaires politiques, administratives et judiciaires. 

Personnel. - Défmst der politieke, administratieve en 
4 gerechtelijke zaken. Persouee! ... ... ... ... ... ... ... 4· - - 

Parquets. Tribunaux. - Parketten . .Rechtbanken •.. ... ... ... 25 25 ·- - 
Force publique. •- Weermacht •.. ... ... 797 800 3 - ... . . . . ... ... ... 
Affaires indigènes et sociales. Biènfoisance. - Inlandse en maat- 

11 18 7 schappeli;ke zaken. W efdlllligheid . . . . . . . . . . .. .. . .. • - 
Instruction publique. - Openbaar Onderwijs ... ... ... ... 239 301 62 - 
Service médical. - Geneeskundige dienst ... ... ... ... ... 1214 880 - 334 
Finances. - Financiën ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 60 60 - - 
Affaires économiques. _:_ Economische Zaken ... ... . .. ... 2 2 - - 
Service des Terres. - Dienst der Gronden ... ... ... ... ... 27 33 6 - 
Agriculture. -- Lenâbomo •.. ... ... ... ... ... ... ... ... 183 800 17 - 
Service vétérinaire. - Diergeneeskundige dienst ... ... ... ... 265 260 -- 5 

Travaux: publics. - Openbare 111erken ... ... ... . .. ... ... 1 841 1881 10 - 
Postes. - Posterijen ... ... ... . .. ... . .. ... . .. ... ... 62 65 3 - 

' 
Télécommunications. - Televecbindingen ... ... ... .. . ... 99 97 - 2 
Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mechanisering . ... ... 290 350 60 - 

Totaux. --:- Totalen ••• ... ... 6766 6681 258 313 

En motns. - Minder ... ... ... 85 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ LXVI ] 

C. - LES CRËDITS POUR LA DETTE PUBLIQUE. 1 C. - KREDIETEN VOOR DE OPENBARE SCHULD, 

Les crédits demandés pour le service de la dette publique 
du Ruanda-Llrundt sont ventilés au tableau ci-dessous : 

De voor de dienst der openbare schuld van Ruanda­ 
Urundi aangevraagde kredieten zijn geventileerd in de 
hieronderstaande tabel. 

. - .. . ···•-[--· . -·-- - .. -------• 

Crédits Crédits 
Charges de la dette du Rtmnda-llrnndi prévus en prévus en 

1958 1957 Diminution 
- - - - 

ln 1958 ln 1957 Vermindering 
Lasten vim de Openbare Schu(cl v,in R,wnda-Urnncli t1oorziene voorziene 

kredieten kredieten 

1. -- Dette directe :' - Directe schuld .- 
Dette consolidée. -- Geconsolideerde schuld ... ... fr. 12 500000 8000000 4 500000 
Dette flottante. - Vlottende schuld ... ... ... ... . .. 410000 410 000 - 
Intérêts sur emprunts à émettre. - l nieresien op uit te 

qeuen leningen ... ... ... . .. .. . ... ... ... 6QOOOOO 24 750000 l& 750000 

2. - Dette indirecte. - Indirecte schuld ... ... ... ... ·-- - - - 

Totaux. - Totalen ... ... fr. 18 910 000 33160000 14 250 000 

COMMENTAIRES. 
t. Dette: consolldëe. 

Pour 1957. le montant des charges de la dette du 
Ruanda- Urundi avait été évalué à 33 160 000 francs com­ 
prenant S 410 000 francs de charges effectives et 24 750 000 
francs de charges prévisibles à payer sur emprunts à émettre 
au cours de l'année 1957. 

Les émissions envisagées n'ont été réalisées que partielle­ 
ment. Le Ruanda-Urundi a souscrit un emprunt auprès de 
la B.l.R.D. d'un montant de 4 800 000 $ U.S.A. Les charges 
de cet emprunt exigibles en l 958 s'élèveront à 4 500 000 
francs. 
D'autre part. l'évaluation pour I 958 des charges d' em­ 

prunt à émettre s'ëlève à 6 000 000 de francs. 
On constate donc, dun exercice à l'autre : 

a) Une augmentation des charges effec- 
tives égale à... fr. 
b) Une diminution des prévisions de 

charges de fr. 

Voor 1957, was het bedrag van de lasten der schuld van 
Ruanda- Urundi geraamd op 33 160 000 frank. waarvan 
8 110 000 frank werkelijke lasten en 24 750 000 frank in het 
vooruitzicht gestelde lasten welke dienen te worden betaald 
op in de loop van het jaar 1957 uit te geven leningen. 
De uitgiften waarvan sprake werden slechts gedeelte-lijk 

verwezenlijkt. Ruanda- Unmdi heeft ingeschreven op een 
lening bij de B.l.R.D. voor een be:drag van 4 800 000 
U.S.A. $. De in 1958 vorderbare lasten van deze le:ning 
bedragen 4 500 000 frank. 
Anderzijds bedraagt de r arninq voor 1958 van de lasten 

voor uit te geven leningen 6 000 000 frank. 
Van het ene dienstjaar naar het andere: is er dus : 

a) Een vermeerderlnq van de werkelijke 
4 500 000 1 lasten gelijk aan . . . .. . . . .. fr. 

b) Een vermlnderinq van de lastenra- 
18 750 000 1 mingen van ... fr. 

2. Dette flottante:. 

La dette flottante: du Ruanda-Urundi est représentée par 
un bon du Trésor de 20 000 000 de francs nominal souscrit 
par l'Etat belge. 

* *" 
La charge de la dette directe représente 1,86 % du mon­ 

tant des dépenses du budget ordinaire pour l'exercice 1958, 
soit : 

intérêts de la dette consolidée : 1,82 %. 
intérêts de la dette flottante : 0,04 %- 

COMMENTAAR. 

1. Geconsolideerde schuld. 

4 500 000 

18 750 000 

2. Vlottende schuld. 

De vlottende schuld van Ruanda-Urundi is vertegen­ 
woordigd door een Schatkistbon van een nominaal bedrag 
van ZO 000 000 frank waarop de Belgische: Staat. heeft 
ingeschreven. 

De last van de directe schuld vertegenwoordigt 1,86 % 
van het bedrag der uitgaven van de gewone begroting voor 
het dienstjaar 1958, d.i. : 

interesten van de geconsolideerde schuld : 1,82 %, 
interesten van de vlottende schuld : 0,04 %- 



[ LXVII ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

J, Dette indirecte, 

La Caisse dEparque du Congo Belge et du Ruanda­ 
Urundi pourra assurer vraisemblablement par ses propres 
ressources le paiement des charges à résulter en l 958 des 
opérations auxquelles le Ruanda-Urundi a accordé sa 
garantie. 

* :~ * 

l11 situation de la dette publique du Ruanda-Urundi. au 
31 décembre 1957, peut être récapitulée comme suit : 
Dette consolidée fr. 440 000 000 
Dette flottante . .. 20 000 000 
Dette indirecte .. 150 000 000 
Prêts sans intérêts consentis par la Bel- 

gique ( délai de remboursement non sti- 
pulé) 2 700 000 000 

Total fr. 3 310 000 000 

IV. - LA SITUATION ÉCONOMIQUQE. 

Eu égard à l'interpénétration des économies du Congo 
Belge et du Ruanda- Urundi, il est malaisé de donner un 
aperçu séparé de la situation économique du Ruanda­ 
Urundi. En effet la plupart des renseignements statistiques 
disponibles sont communs aux deux territoires. C'est le cas 
notamment pour les statistiques du commerce extérieur. des 
situations monétaires et ·financières. des mouvements de 
capitaux. de l'épargne et des cours de matières premières. 
D'autre part. au moment de la rédaction du présent exposé. 
la plupart des chiffres relatifs au Ruanda-Urundi, notam­ 
ment ceux des productions agricoles. minières. industrielles. 
des transports et de la population ne sont pas encore dis­ 
ponibles. 

Néanmoins la situation économique des deux territoires 
est nettement différente et les mêmes facteurs peuvent ne 
pas avoir les mêmes effets sur l'économie congolaise et sur 
celle des terrttoires sous mandat. li faut rappeler que la 
densité de la population au Ruanda-Urnndi est très forte. 
que l'activité aqricole de subsistance ou destinée au marché 
intérieur exclusivement y prend une place très importante. 
que les activités minières y sont moins concentrées qu'au 
Congo Belge. que la production industrielle en est au tout 
premier stade de développement et que le marché intérieur 
est peu développé. Les problèmes les plus aigus sont ceux 
de la pénurie des terres et de leur déqradation, de la sur­ 
population et de la création d'activités industrielles. 

A l'heure actuelle. les chiffres concernant les productions 
agricoles et minières ne sont pas publiés. Les premiers 
indices disponibles pour juger de l'évolution économique du 
Ruanda-Urundi sont constitués par les cours des matières 
premières produites par le territoire : café. coton. cassitérite 
et certains minerais mixtes. Les cours du café Arabica. 
contrairement à ceux du café Robusta. se sont assez forte­ 
ment repliés à la suite du recul des cafés de même type sur 
le marché des Etats-Unis. Le coton est resté: stable au début 
de l'année; il a légèrement reculé ensuite sous l'influence 
de l'importante récolte américaine· de 1957, provoquée par 
une forte hausse des rendements qui n'a pas permis la réduc­ 
tion des quantités disponibles escomptée par les milieux 
intéressés. L'étain. plus ferme au début de l'année que les 
autres métaux non ferreux, a baissé par la suite; si son cours 

J, Indirecte schuld . 

De Spaarkas van Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi 
zal waarschijnlijk door haar eigen middelen de betaling 
kunnen verzekeren van de lasten welke in 1958 zullen 
voortvloeien uit de verrtchtïnqen waaraan Ruanda-Urundi 
zijn waarborg heeft verleend. 

* • * 
De stand uan de openbare schuld van Ruanda-Llrundi 

op 31 december 1957, kan samengevat worden als volgt : 
Geconsolideerde schuld fr. HO 000 000 
Vlottende schuld 20 000 000 
Indirecte schuld . 150 000 000 
Door België toegestane leningen zonder 

interesten .( termijn van terugbetaling niet 
bepaald , . . 2 700 000 000 

Totaal fr. 3310 000 000 

IV. - ECONOMISCHE TOESTAND. 

Uit hoofde van de interpenetratie van de huishoudingen 
van Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi is het zeer 
moeilijk een afzonderlijk overzicht van de economische toe­ 
stand van Ruanda-Urundi te geven. Het merendeel van de 
statistieken-inlichtingen welke door Belgisch-Congo gept1- 
bliceerd werden, zijn aan de beide grondgebieden gemeen. 
Zulks is onder andere het geval voor de cijfers van de 
buitenlandse handel. de financiële en monetaire toestand. 
de kapitaalbewegingen. het spaarwezen. en de prijzen der 
grondstoHen. Het blij] t evenwel niet minder waar dat de 
economische toestand van beide grondgebieden zeer ver­ 
schillend is en dat dezelfde factoren niet dezelfde uitwer­ 
kingen hebben op de economie van Belgisch-Congo als op 
die van Ruanda-Urundi. 
Eerst en vooral dient eraan te worden herinnerd dat de 

bevolking in het Trustgebied heel wat dichter is dan deze 
van Congo, dat de landbouwbedrijviqheid, zowel die 
bestemd voor eigen onderhoud als die welke uitsluitend de 
binnenlandse markt aanbelangt. een- aanzienlijke plaats 
inneemt, dat de rmjnbouwbedrijven er minder geconcen­ 
treerd zijn dan in Belgisch-Congo. dat de nijverheidspros­ 
pectie er in haar eerste ontwikkelingsstadium verkeert en 
dat de binnenlandse markt weinig ontwikkeld ïs. De meest 
dringende vraagstukken zijn die welke verband houden met 
het tekort aan gronden en met de degradatie ervan, met de 
overbevolking en met het tot stand brengen van nljverheids­ 
bedrijven. 
Op dit ogenblik zijn de cijfers betreffende de landbouw­ 

en mijnbouwproducties nog niet gepubliceerd. De eerste 
aanduidingen welke beschikbaar zijn om de economische 
evolutie van Ruanda-Urundi te beoordelen, zijn de prijzen 
van de door het grondgebied voortgebrachte grondstoffen : 
koffie, katoen. cassiteriet en sommige gemengde ertsen. De 
prijzen van de Arabica-koffie. in tegenstelling met die van 
de Robusta-koffie, zijn merkelijk gedaald, ingevolge de 
terugloop der prijzen van soortgelijke koHies op de markt 
der Verenigde Staten. In het begin van het jaar is het 
katoen vast gebleven; daarna kende het evenwel een lichte 
daling onder de invloed van d~ belangrijke Amerikaanse 
oogst van 1957, veroorzaakt door een felle stijging van de 
rendementen, welke de door de geïnteresseerde kringen 
gehoopte vermindering der beschikbare hoeveelheden niet 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ i.xvm ] 

a haussé récemment c'est sous l'influence de la limitation 
de la production décidée par le Conseil International de 
!'Etain. De façon générale, l'ëvolutlon des prix sur les mar­ 
chés mondiaux n'a guère été favorable au développement 
économique du Ruanda-Urundi qui. en l'absence d'un mar­ 
ché intérieur autonome, est fort dépendant des marchés 
mondiaux. 

Le secteur de la construction reste favorablement orienté: 
c'est probablement à Usumbura que la situation à cet égard 
est la meilleure de l'ensemble des. territoires belges 
d'Afrique. 

La situation en matière de protêts est très satisfaisante: 
le nombre et le montant de ceux-ci sont nettement inférieurs 
à ceux de 1956. 

V. - CONCLUSIONS. 

Les caractéristiques du budget ordinaire du Ruanda­ 
Urundi pour l'exercice 1958 se résument comme suit : 

1. 'Les recettes ordinaires estimées à 1399 093 000 francs 
apparaissent en plus-value de 1-10 302 000 francs sur celles 
de l'exercice précédent. 

2. Les previsrons de dépenses ordinaires s'élevant à 
1 018 053 000 francs accusent une augmentation de 
97 533 000 francs sur les crédits alloués pour 1957. 

La progression des dépenses porte principalement sur les 
services de I'Instruction publique, Territorial, Judiciaire, 
Médtcaux. de l'Agriculture, des Travaux publics, des Postes 
et Télécommunications, de Distributions d'eau et d'élec­ 
tricité. 
3. Les effectifs du personnel européen sont renforcés de 

74 unités; les effectifs du personnel auxiliaire de 142. 

4. Grâce à une avance de 125 millions de francs accordée 
par l'Etat belge. le budget ordinaire du Ruanda-Urundi 
pour 1958 présente un boni présumé de 6 040 000 francs. 

5. A la faveur des avances successives accordées par le 
Trésor belge pour le financement des budgets extraordi­ 
naires du Ruanda-Urundi. la charge de la Dette publique 
du Territoire est restée particulièrement légère jusqu'ici; 
elle représente 1,86 % du total des dépenses ordinaires pré­ 
vues pour 19513. 

6. Le déséquilibre entre les recettes ordinaires et les 
dépenses ordinaires s'atténue : il s'élève à 118 960 000 
francs. contre 161 729 000 francs au budget de 1957. Néan­ 
moins. la progression des dépenses relatives aux secteurs 
non immédiatement rentables reste trop rapide et s'effectue 
aux dépens des secteurs économiques seuls susceptibles 
d'apporter au Trésor, dans un proche avenir, les ressources 
nouvelles indispensables pour assurer le développement har­ 
monieux du Territoire sous tutelle, 

Le Ministre des Colonies, 

mogelijk heeft gemaakt. Het tln, dat in het begin van het 
jaar vaster was dan de andere niet-ferro metalen, is daarna 
gedaald; indien de prijs onlangs gestegen is, is zulks onder 
de invloed van de productiebeperking welke door de Interna­ 
tionale Tinraad werd beslist. In het algemeen is de evolutie 
van de prijzen op de wereldmarkten niet gunstig geweest 
voor de economische ontwikkeling van Ruanda- Urundi dat. 
aangezien het over geen autonome binnenlandse markt 
beschikt, ten zeerste afhankelijk is van de wereldmarkten. 

De sector van het bouwbedrijf blijft gunstig georiënteerd: 
het is wellicht te Usumbura dat de toestand in dit opzicht 
de beste is van - al de Belgische gebieden ln Afrika. 

De toestand inzake protesten is zeer bevredigend; het aan­ 
tal en het bedrag ervan zijn merkelijk lager dan die van 
1956. 

V. - BESLUIT. 

De ke~merken van de gewone begroting van Ruanda­ 
Urundi voor het dienstjaar 1958. kunnen samengevat wor­ 
den als volgt : 

1. De ontvangsten die op 899 093 000 frank geraamd 
worden wijzen een waardevermeerdering aan van 140 mil­ 
joen 302 000 frank tegenover deze van het voorgaande 
dienstjaar. 

2. De ramingen van gewone uitgaven welke 1 018 053 000 
frank bedragen, zijn in vermeerdering met 97 533 000 frank 
op de voor 1957 toegekende kredieten. 
De stijging van de uitgaven houdt vooral verband met 

de volgende diensten : Openbaar Onderwijs. Gewestdienst. 
Gerechtelijke Dienst, Geneeskundige Dienst. Landbouw­ 
dienst. Openbare Werken. Posterijen en Televerbindin­ 
gen, Dienst voor Water- en Electriciteitsverdeling. 

3. De effectieven van het Europees personeel zijn met 
74 eenheden verhoogd en de effectieven van het hulpperso­ 
neel met 142, 
4. Dank zij een voorschot van 125 miljoen frank dat door 

de Belgische Staat wordt toegestaan, sluit de gewone begro­ 
ting van Ruanda-Urundi voor 1958 met een vermoed batig 
saldo van 6 040 000 frank. 

5. Dank zij de achtereenvolgende voorschotten welke 
door de Belgische Staat toeqestaan werden voor de Iman­ 
cierinq der buitengewone begrotingen van Ruanda- Urundi. 
is de last der Openbare Schuld van het Grondgebied bij­ 
zonder licht gebleven; zij vertegenwoordigt 1,86 % van het 
totaal der voor 1958 voorziene gewone uitgaven. 

6. Het verstoord evenwicht tussen de. gewone ontvang­ 
sten en de gewone uitgaven wordt geringer : het bedraagt 
118 960 000 frank tegen 161 729 000 frank op de begroting 
van 1957. De stijging van de uitgaven betreffende de sec­ 
toren die niet renderend zijn. geschiedt evenwel te snel en 
doet zich voor ten nadele van de economische sectoren die 
alleen in staat zijn, onverwijld de Schatkist te voorzien van 
nieuwe geldmiddelen die onontbeerlijk zijn om de harmo­ 
nieuze ontwikkeling van het Trustgebied te bevorderen. 

De Minislet: van Koloniën, 

A. BUISSERET. 



[ LXIX ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

ANNEXE. 

LISTE 

des nouveaux décrets, ordonnances législatives 
et autres actes établissant ou modifiant des impôts 

ou taxes douanières. 

(Publiée conformêment à l'art. 10 de la Charte Coloniale.) 

I. - IMPOTS. 

A. - Impôt personnel, 

Décret du 23 juillet 1957: 
Modifiant et complétant certaines dispositions du 
décret du 16 mars 1950. relatives aux exonérations des 
organismes d'intérêt public et des coopératives indi­ 
gènes. 

B. -- Impôt sur les revenus. 

Décret du 23 juillet 1957: 
Modifiant et complétant certaines dispositions du 
décret du 10 septembre 1951. relatives aux exonéra­ 
tions des organismes d'intérêt public et des coopéra­ 
tives indigènes ainsi qu'à la détermination des revenus 
déjà taxés. du capital investi et des bénéfices de 
cession. 

C. - Impôt complémentaire. 

Décret du 23 juillet 1957 : 
Modifiant et complétant certaines dispositions du 
décret du 10 septembre 1951 relatives à la détermi­ 
nation des revenus déjà taxés. du capital investi et 
des bénéfices de cession. 

Il. - DOUA.NES. 
A. - Droits d'entrée. 

1. Décret du 3 décembre 1956 : 
Exemption sur les envois familiaux ne présentant pas 
un caractère commercial; 
Fixation à 15 % du taux de la position n° 65.01.10: 
« Parties de chapeaux » et à 10 % de celle n= 73.21.34 : 
« Pylônes». 

2. Arrêté ministériel du 5 décembre 1956 : 
Modification de la position n° 73.13: Tôles de fer 
ou d'acier, laminées à chaud ou à froid ». 

3. Arrêté ministériel du 20 décembre: 1956: 
Subdivision de la position n° 38.12: « Désinfectants ». 

BIJLAGE. 

LIJST 
van nieuwe decreten, wetgevende ordonnantiën 

en andere akten waarbij belastingen 
of douanetaxen geheven of gewijzigd worden. 

(Bekendgemaakt overeenkomstig art. 10 van de Koloniale Keure.] 

1. - BELASTINGEN. 

A. - Personele belasting. 
Decreet van 23 juli 1957: 

Tot wijziging en aanvulling van sommige bepalingen 
van het decreet van 16 maart 1950. betreffende de 
vrijstelling van instellingen van openbaar nut en van 
inlandse coöperatieven. 

B. -- Inkomstenbelastînq, 

Decreet van 23 juli 1957 : 
Tot wijziging en aanvulling van sommige bepaliugen 
van het decreet van 10 september 1951, betreffende 
de vrijstelling van instellingen van openbaar nut en 
van inlandse coöperatieven 'evenals tot het vaststellen 
van de reeds belastbare- inkomsten, het beiegde kapi­ 
taal en de winsten verwezenlijkt ter gelegenheid van 
afstand. 

C. - Aanvullende belasting. 

Decreet van 23 juli 1957 : 
Tot wijziging en aanvulling van sommige bepalingen 
van het decreet van 10 september 1951 betreffende 
het vaststellen van de reeds belastbare inkomsten, het 
belegde kapitaal en de winsten verwezenlijkt ter gele­ 
genheid van afstand. 

ll. - DOUANE. 
A. - Invoerrechten. 

1. Decreet uan 3 december 1956 : 
Vrijstelling op familie-verzendingen welke geen han­ 
delskarakter hebben; 
Vaststelling tot 15 % van het bedrag van post 
n" 65.01.10: « Delen voor hoeden » en tot 10 % van 
post n" 73.21.31 : « Masten ». 

2. Ministerieel besluit van 5 december: 1956, 
Wijziging van post n" 73.13: « Plaatijzer of plaat­ 
staal, warm of koud gewalst ». 

3. Ministerieel besluit van 20 december 1956 : 
Onderverdeling van post n" 38.12: « Ontsmettinqs­ 
middelen ». 



798 (1957-1958) - N. !. LXX ] 

4. Arrêté ministériel du 16 mai 1957: 
Modification des positions n"• H.23 et 73.21 
,< Portes ». 

5. Arrêté ministériel dLL 3 [uin 1957: 
Modification de la position nu 73.40: « Fourrures 
d'éclisse, flasques de blocage et plaques. en acier. pour 
voies ferrées »; 
Modification de la position n" 90.01 : « Lunettes audi­ 
tives. même en métaux précieux ». 

6. Arrêté ministériel du 5 juin 1957 : 
Exemption sur les filets pour la pêche de la position 
n° 58.08. 

7. Arrêté ministériel du 7 juin 1957: 
Exemption sur l'urée destinèe à être utilisée comme 
engrais (n° 29.26.31). 

8. Arrêté ministériel du 8 juillet 1957: 
Réduction des droits sur les dispositifs de Fermeture 
en matières plastiques artificielles (n• 39.07.70): 
Réduction des droits sur les cubes. dés. plaquettes et 
éclats en verre. pour mosaïques et décorations simi­ 
laires (n° 70. 19.30); 
La sous-position nu 83.13.50: « Bouchons mécaniques 
pour bouteilles » est supprimée. 

9. Décret du 30 juillet 1957: 
Modifie § § 3. 4. 6 et 7 des dispositions préliminaires . 
du tarif: 
Modîfie l'article 34bis. litt. c. du décret du 29 jan­ 
vier 1949. 

10. Arcëtë ministériel du 24 août 1957: 
Exemption sur le savon mou (n• 3':1.01.70). 

11. Arrêtê ministériel d11 18 septembre 1957: 
L'article 5 de l'arrêté ministériel du 27 décembre 1955 
est complété par un § 3. 

12. Arrêtë ministériel du 18 septembre 1957: 
Réduction des droits sur les bouteilles. autres qu'en 
verre foncé (n°" 70.10.22-70.10.90). 

. Augmentation des droits sur les bouteilles en verre 
foncé (n• 70.10.21). 

13. Arrëtê ministériel du 30 octobre 1957: 
Augmentation des droits sur les fardes pour écoliers 
( n ° 48. l 5 .8 l ) . 

14. Arrêté ministériel du 30 octobre 1957: 
Exemption des droits pour les positions n•• 28.50.10 
et 28.51.10: « Eléments radioactifs et isotopes ». 

B. - Droits de sortie. 

l. Arrêté ministériel du 9 janvier 1957: 
Réduction des droits sur le cuivre ( nu 74.01 .90}. 

2. Arrêté ministériel du 27 février 1957: 
Exemption sur les brisures de riz (n" 10.06.21). 

3. Arrêté ministériel du 11 mars 1957: 
Réduction des droits sur le cacao (n05 18.01-18.02). 

4. Arrêté ministériel da 5 avril 1957: 
Exemption des droits sur les légumes et plantes pota­ 
gères {n°" 07.01 et 07.02.10). 

4. Ministerieel besluit 1Jan 16 mei 1957: 
Wijziging van posten nr• 41.23 en 73.21 : « Deuren ». 

5. Ministerieel besluit u11n 3 juni 1957: 
Wijziging van post n•· 73.40: « Voegstukken voor las­ 
platen, klemwanqen en platen. van staal. voor sporen »: 

Wijziging van post n•· 90.01 : << Hoorbrillen, ook indien 
, van edele metalen ». 

6. Ministerieel besluit van 5 juni 1957: 
Vrijstelling op visvauqnetten van post n•· 58.08. 

7. M inisrcrieel besluit van 7 juni 1957: 
Vrijstelling op ureum bestemd om als meststof gebi-uikt 
te worden (n•· 29.26.31). 

8. Ministerieel besluit uan 8 juli 1957: 
Vermindering van rechten op sluitingen van kunstma­ 
tige plastische stoffen (n•· 39.07.70); 
Vermindering van rechten op blokjes, schijfjes en 
scherven van glas. voor mozaïk en dergelijke versie rln­ 
gen {n' 70. 19.30): 
Onderverdeling n' 83.13.50 : « Beugelsluitingen voor 
flessen » is afgeschaft. 

9. Decreet van 30 juli 1957 : 
Wijzigt §§ 3. 1:, 6 en 7 der inleidende bepalingen van 
het tarief; . 
Wijzigt artikel 31bis. litt. c. van het decreet van 
29 [anuari 1919. 

10. Ministerieel besluit van 24 a!1gustus 1957: 
Vrijstelling op zachte zeep (n' 34.01.70). 

11. Ministerieel besluit van 18 september 1957: 
Artikel 5 van ministerieel besluit van 27 december 1955 
wordt aangevuld door een § 3. 

12.- Ministerieel be-sluit van !8 september 1957: 
Vermindering van rechten op flessen. ander dan van 
donker glas (n•·s 70.10.22-70.10.90); 
Verhoging van rechten op de gewone flessen van · 
donker glas (n" 70.10.21 ). 

13. Mùristerieel besluit van 30 oktober 19.57: 
Verhoging van rechten op schrijfpapier voor scholie­ 
ren (farden) (n' 18.15.81). 

11. Ministerieel besluit van 30 oktober 1957 : 
Vrijstelling van rechten voor posten nr• 28.SÜ.IO en 
28.51.10 , « Radioactieve elementen en isotopen ». 

B. - Uitvoerrechten. 

1. Ministerieel besluit van 9 januari 1957 : 
Vermindering van rechten op koper [n" 74.01.90). 

2. Ministerieel besluit van 27 [ebcueti 1957 : 
Vrijstelling op gebroken rijst [n" I0.06.24). 

3. Mircisterieel besluit van 1 I maart 1957 : 
Vermindecing van rechten op cacao (n'" 18.01-18.02). 

4. Mircisterieel besluit van 5 april 1957: 
Vrijstelling van rechten op groer1ten en moeskruiden 
(nrs 07.0I en 07.02.10). 



LXXI ] 798 (1957.1958) - N. 1. 

5. Arrêté ministériel du 13 eotil 1957: 
Réduction des droits sur les huiles et tourteaux de 
coton ( n"" 15.07.26• 15.07.27 et 23.04 .22). 

6. Arrêté ministériel du 20 aoril 1957 : 
Réduction des droits sur le minerai de wolfram 
(n°• 26.01.41•26.0l.49). 

7. Arrêté ministériel du 10 mai- 1957: 
Réduction des droits pour les graines de ricin 
(n° 12.01.45}: 
Exemption pour les huiles et tourteaux de ricin 
(u0
' 15.07.41•15.07.42 et 23.04.25). 

8. Arrêté ministériel d11 10 mai 1957: 
Exemption sur les œuls (n° 04.05.10). 

9. Arrêté ministériel du 7 juin 1957: 
Exemption sur les huiles de palme récupérées des 
terres de filtration (n° 15.07.33). 

10. Décret du 17 juin 1957: 
Augmentation de 3 à 6 % sur le zinc (n° 79.01.20). 

l l. Arrêté ministériel du 15 juin 1957 : 
Réduction des droits sur le zinc de 6 à 4 % 
(n° 79.01.20). 

12. Arrêté ministériel du 3 juillet 1957: 
Réduction des droits sur le cuivre (n° 74.01.90). 

13. Arrêté ministériel du 5 juillet 1957: 
Exemption pour les bateaux et engins du chapitre 89. 

14. Ordonnance-loi n" 33/ 191 du 8 juillet 1957 : 
Augmentation des droits sur le: thé { n° 09.02.20). 

15. Arrêté ministériel du 19 juillet 1957: 
Exemption sur le minerai de wolfram (n°' 26.01.41- 
26.01.49). 

16. Arrêté ministériel du 23 iuilie! 1957: 
Exemption pour les produits fabriqués, en cuivre. du 
chapitre 74. 

l 7. Arrêté ministériel du 25 juillet 1957: 
Réduction des droits sur le cobalt 
81.04.32). 

81.04.31· 

1 
18. Arrêté ministériel du 11 septembre 1957: 

Réduction des droits sur les diamants bruts du 
(n° 71.02.21). 

19. Arrêté- ministériel du 2 octobre: 1957 : 
Modifie la position n° 09.0l : « Cafés ». 

20. Arrêté ministériel du 10 octobre 1957: 
Réduction des droits sur le cuivre (n° 74.01.90). 

C. - Taxe de consommation. 

Kasaï 

1. Ordonnance-loi n'' 33/291 du 19 septembre 1957: 
Augmentation de la taxe sur les huiles minérales. à 
l'exception du pétrole lampant (art. 4 du décret du 
5 janvier I 949). 

2. Ordonnance-loi n" 33/333 du 23 octobre 1957: 
Augmentation de [a taxe sur les alcools bon goût, les 
boissons contenant de r alcool et les tabacs fabriqués 
(art. 2 et 3 du décret du 5 janvier 1949). 

5. Ministerieel besluit van I 3 april 1957: 
V er mindering van rechten op katoenzaadolie en pers­ 
koeken van katoenzaad (nrs 15.07.26•15.07.27 en 
23.04.22). 

6. Ministerieel besluit van 20 april 1957: 
Vermindering van rechten op wolframerts (n'"" 26.01 A 1- 
26.01.49). 

7. Ministerieel besluit van JO mei 1957: 
Vermindering van rechten op ricinuszaad (nr 12.01.45); 

V rijs telling op ricinusolie en perskoeken van ricinus­ 
zaad (n'" 15.07.41•15.07.42 en 23.04.25). 

8. Ministerieel besluit van 10 mei 1957: 
Vrijstelling op eieren (n•· 04.05.10). 

9. Ministerieel besluit van 7 juni 1957: 
Vrijstelling op uit filter-aarde herwonnen palmolie 
(n•· 15.07.33). 

l O. Decreet van 17 juni 1957: 
Verhoging van 3 tot 6 % op ruw zink {nr 79.01.20). 

11. Ministerieel besluit van 15 juni 1957 : 
Vermindering van rechten op ruw zink. van 6 tot 4 % 
(n•· 79.01.20). 

12. Ministerieel besluit van 3 juli 1957: 
Vermindering van rechten op koper (n'" 74.0l.90). 

13. Ministerieel besluit varz 5 juli 1957: 
Vrijstelling op schepen en toestellen van hoofdstuk 89. 

14. Wetsorclonnantie n' 33/191 van 8 juli 1957: 
Verhoging van rechten op thee (n'" 09.02.20). 

15. Ministerieel besluit van 19 juli 1957 : 
Vrijstelling op wollramerts (nrs 26.01.-41•26.0l.49). 

16. Ministerieel besluit van 23 juli 1957: 
Vrijstelling op de vervaardigde produkten, in koper, 
van hoofdstuk 7 4. 

17: Ministerieel besluit van 25 juli 1957: 
Vermindering van rechten op cobalt {n•·s 81.04.31- 
8.1.04.32). 

18. Ministerieel besluit van 11 september 1957 : 
Vermindering van rechten op onbewerkte diamanten 
van Kasaï (n' 71.02.21 ). 

19. Ministerieel besluit van 2 oktober 1957: 
Wijzigt post n' 09.01 : « Koffie ». 

20. Ministerieel besluit van 10 oktober 1957 : 
Vermindering van rechten op koper (n' 74.01.90). 

C. - V erbruiksbelastinq. 

1. Wetsordonnantie n•· 33/291 van 19 september 1957: 
Verhoging van de belasting op de aardoliën, met uit­ 
z:ondering van de lamppetroleum ( art. 4 van decreet 
van 5 januari 1949). 

2. Wetsordonnantie n' 33/333 van 23 oktober 1957: 
Verhoging van de: belasting op de alcohols goede 
smaak, de alcoholische dranken en de bewerkte tabak­ 
soorten (art. 2 en 3 van decreet van 5 januari 1919). 





[ 1 ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

PROJET DE LOI I WETSONTWERP 

BAUDOUIN. Rot DES BELGES, 1 BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

A tous, présents et à venir. SALUT. 1 Aan allen. tegenwoordigen en toekomenden, HEIL. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Colonies, 1 Op de voordracht van Onze Minister van Koloniën. 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 1 HEBBEN Wu BESLOTEN EN BESLUITEN Wu : 

Notre Ministre des Colonies est chargé de présenter en 
Notre nom, aux Chambres législatives, le projet de loi dont 
la teneur suit : 

TITRE PREMIER. 

Budget des Recettes et Dépenses ordinaires 
du Congo Belge. 

Article premier. 
J 

Les recettes ordinaires du Congo Belge pour l' exer- 
cice 1958 sont évaluées globalement à la somme de douze 
milliards quatre cent septante-et-un millions cinq cent 
septante mille francs congolais ( 12 471570000 f. c.), se 
répartissant conformément au tableau I ci-annexé. 

Art. 2. 

Il est ouvert pour les dépenses ordinaires du Congo 
Belge de l'exercice 1958 des crédits pour un montant total 
de douze milliards quatre cent trente-huit millions six cent 
quatre-vingt-six mille francs congolais ( 12 438 686 000 f. c.), 
se répartissant conformément au tableau II ci-annexé. 

Art. 3. 

Les opérations relatives à la liquidation, à l'ordonnance­ 
ment et au paiement des dépenses ordinaires et au recou­ 
vrement des produits pourront se prolonger jusqu'au 
31 octobre 1959. 

Art. 4. 

Les recettes et dépenses pour ordre de l'exercice 1958 
sont évaluées respectivement à la somme de quinze mil­ 
liards trois cent soixante-cinq millions sept cent vingt­ 
six mille sept cent quatre-vingt-trois francs congolais 
( 15 365 726 783 f. c.). conformément au tableau Ill 
ci-annexé. 

Onze Minister van Koloniën is gelast, in Onze naam, bij 
de Wetqevende Kamers het wetsontwerp in te dienen waar­ 
van de tekst volgt : 

EERSTE TITEL. 
Begroting der gewone Ontvangsten en Uitgaven 

van Belgisch-Congo. 

Eerste artikel. 

De gewone ontvangsten van Belgisch-Congo voor het 
dienstjaar 1958 worden gezamenlijk geraamd op de som 
van twaalf miljard vierhonderd een en zeventig miljoen 
vijfhonderd zeventig duizend conqolese frank (12171 570 000 
c. f.), overeenkomstig hierbijbehorende tabel 1. 

Art. 2. 

Er worden voor de gewone uitgaven van Belgisch­ 
Congo voor het dienstjaar 1958 kredieten geopend voor 
een totaal bedrag van twaalf miljârd vierhonderd acht en 
dertig miljoen zeshonderd zes en tachtig duizend congolese: 
frank ( 12 438 686 000 c. f.). overeenkomstig hlerbïjbeho­ 
rende tabel ll. 

Art. 3. 

De verrichtingen aangaande de vereffening. de ordon­ 
nancering en de betaling der gewone uitgaven alsook de 
invordering der sommen zullen tot 31 oktober 1959 kunnen 
geschieden. 

Art. 4. 

De ontvangsten .en uitgaven voor orde van het dienst­ 
jaar 1958 worden onderscheidenlijk geraamd op de som 
van vijftien miljard driehonderd vijf en zestig miljoen 
zevenhonderd zes en twintig duizend zevenhonderd drie en 
tachtig conqolese frank ( 15 365 726 783 c. f). overeen - 
komstig hierbijbehorende tabel HL 



'l98 (1957-1958}- N. L l 2 J 

TITRE Il. 

Budget des Recettes et Dépenses ordinaires 
du Ruanda-Urundi. 

Art. 5. 

Les recettes ordinaires du Ruanda-Urundi pour I' exer­ 
cice 1958 sont évaluées globalement à la somme de un mil­ 
liard vingt-quatre millions nonante-trois mille francs con­ 
golais ( l 02'1 093 000 f. c.), se répartissant conformément 
au tableau IV ci-annexé. 

Art. 6. 

li est ouvert pour les dépenses ordinaires du Ruanda­ 
Urundi de l'exercice 1958 des crédits pour un montant 
total de un milliard dix-huit millions cinquante-trois mille 
francs congolais ( l OIS 053 000 L c.). se répartissant con­ 
formément au tableau V ci-annexé. 

Art. 7. 

Les opérations relatives à la liquidation. à l'ordonnance­ 
ment et au paiement des dépenses ordinaires et au recouvre­ 
ment des produits pourront se prolonger jusqu'au 31 octobre 
1959. 

Art. 8. 

Les recettes et dépenses pour ordre de l'exercice 1958 
sont évaluées respectivement à la somme de un milliard 
quatre cent vingt-neuf millions deux cent et six mille francs 
congolais ( 1 429 206 000 f. c.). conformément au tableau VI 
ci-annexé. 

TITRE lil. 

Dispositions diverses. 

Art. 9. 

En cas de nécessité, le Ministre des Colonies et le Gou­ 
verneur général sont autorisés à verser des acomptes préa­ 
lablement à l'exécution de marchés ou conventions pour 
travaux et fournitures à charge du budget ordinaire de 
r exercice l 958. 

Le Ministre des Colonies et le Gouverneur général sont 
autorisés à engager, dans les trois derniers mois de 1958, 
les dépenses nécessaires à l'exécution des commandes de 
matériel et de matières réquisitionnés pal" les services 
d'Afrique pour compte des crédits de l'exercice 1959. 

Le Ministre: des Colonies et le Gouverneur génfral sont 
autorisés également durant cette période, à faire payer par 
avance, en compte de trésorerie, à charge de régularisation 
sur le budget ordinaire de l'exercice 1959, les sommes 
réclamées par certains fournisseurs préalablement à l'exé­ 
cution des commandes de matériel et de matières indispen­ 
sables aux besoins des services coloniaux. ,. 

TITEL II. 

Beqrotinq der gewone Ontvangsten en Uitgaven 
van Ruanda-Urundi. 

Art. 5. 

De gewone ontvangsten van Ruanda-Urundi voor het 
dienstjaar 1958 worden gezamenlijk geraamd op de som 
van een miljard vier en twintig miljoen drie en negentig 
duizend conqolese frank ( 1 02'1093000 c. f.). overeen­ 
komstig hlerbîjbehorende tabel IV. 

Art. 6. 

Er worden voor de gewone uitgaven van Ruanda- Urundi 
voor het dienstjaar 1958 kredieten geopend voor een totaal 
bedrag van een miljard achttien miljoen drie en vijftig dui­ 
zend conqolese frank ( l 018 053 000 c. f.). overeenkomstig 
hierbijbehorende tabel V. 

Art. 7. 

De verrichtingen aangaande de vereffening. de ordon­ 
nancering en de betaling der gewone uitgaven alsook de 
invordei:ing der sommen zullen tot 31 oktober 1959 kunnen 
geschieden. 

Art. 8. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde van het dienst­ 
jaar 1958 worden onderscheidenlijk geraamd op de som 
van een miljard vierhonderd negen en twintig miljoen twee­ 
honderd en zes duizend congolese frank ( 1 129 206 000 
c. f.). overeenkomstig hierbijbehorende tabel Vl. 

TITEL Ill. 

Allerhande bepalingen. 

Art. 9. 

De Minister van Koloniën en de Gouverneur-generaal 
worden gemachtigd. in geval van noodzaak, afkortingen 
te storten voor de uitvoering van aankopen of overeen­ 
komsten voor werken en leveringen ten laste van de 
gewone begroting van het dienstjaar 1958. 
De Minister van Koloniën en de Gouverneur-generaal 

worden gemachtigd, gedurende de laatste drie maanden 
van 1958, de uitgaven aan te gaan, nodig tot de uitvoering 
der opvorderingen in !_Ilaterieel en waren, gedaan door de 
diensten van Afrika. voor rekening der kredieten van het 
dienstjaar 1959 .. 

De Minister van Koloniën en de Gouverneur-generaal 
worden eveneens gerechtigd, gedurende: deze periode. 
vooraf en ten bez:ware van de Schatkist, op last van 
regularisatie op de gewone begroting van het dienst­ 
jaar 1959. de sommen te: doen betalen die door zekere: 
leveranciers geëist worden vó•ór het uitvoeren van de 
bestellingen in materieel en waren, nodig voor de koloniale 
diensten. 



[ 3 ] 798 ( 1957-1958) - N. l. 

Art. 10. 

Sur l'excédent éventuel des recettes que fera apparaître 
la loi de rèqlernent définitif du budget ordinaire du Congo 
Belge pour l'exercice 1958, il sera prélevé par priorité une 
allocation de deux cents millions de francs en vue d'ali­ 
menter le fonds. d'amortissement de la dette publique du 
Congo Belge. 

Art. 11. 

La présente loi sort ses effets en Belgique et en Afrique, 
le l ••· janvier 1958. 

Donné à Bruxelles. le 13 novembre 1957. 

Art. 10. 

Op het gebeurlijk overschot van ontvangsten dat in de 
wetten. houdende eindregelîng van de gewone begroting 
van Belgisch-Congo van het dienstjaar 1958 zal voorko­ 
men, zal bij voorrang een bijdrage van tweehonderd 
miljoen frank voorafgenomen worden voor de stijving van 
het amortisatiefonds van de openbare schuld van Belgisch­ 
Congo. 

Art. 1 L 

De:i:e wet treedt in werking in België en in Afrika op 
januari 1958. 

Gegeven te Brussel, de 13 november 1957. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Colonies. 

VAN KoNINGSWEGE : 

t» Minister van Koloniën, 

A. BUISSERET. 





TABLEAUX I. II, III. IV, V et VI. 

TABELLEN I, IL III, IV, V en vr, 



798 (1957~1958) - N. 1. [ 6 l 

TABLEAU I. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958. 
(Eu milliers de francs conqolels.) 

·- 
Montant des évaluatloua 

de recettes 
par article 

Articles DÉSIGNATION DES PRODUITS -- 
Bedr,19 vlin de rumiriye11 

der ontv anosten 
per artikel 

CHAPITRE PREMIER. - IMPOSITIONS ET TAXES. 

1 Impôt personnel ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... ... . .. ... .. . 281050 

2 Impôt l..lidigène ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. . .. ... . .. . .. 368 055 
3 Impôts sur les revenus ... ... ... .. . . .. ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. 31860!0 

'1 Patente des trafiquants et permis de circulation ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... .. . Il 295 

5 Droit proportionnel · sur la constitution ou l'augmentation du capital des sociétés par actions 
à responsabilité limitée ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... . .. 21000 

6 Permis de chasse, de port d'armes et <le vente d'armes à feu et de munitions ... ... ... ... 3ó048 
7 Taxe d'enregistrement de l'ivoire ... ... ... ... ... .. . ... ... ... . .. . .. ... ... . .. 6 5IO 
8 Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... . .. 5400 623 

9 Taxe de statistique ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. 23000 
10 Licences d'importation et de vente de boissons contenant de l'alcool ... ... , .. . .. ... . .. 25 000 
11 Permis de recrutement de travailleurs ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... . .. ... . .. Mémoirr:/i'Wemorie 

12 Licences pour recherches mlniètes ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. . .. 502 
13 Taxe d'enregistrement et droits de mutation immobilière (décret du 11 février 1956) ... ... ... 68100 
H Taxes de port, de pilotage, d'immatriculation de bateaux et de délivrance· de commissions 

dtsctpltnatres, Droits gl?:ntraux de balisage et de dragage. Droits d'accostage ... ... ... 20000 
15 Taxe cotonnière ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... .. . .. . .. . ... .. . ... .. . 3000 
16 Taxe sur le paddy usiné ... ... ... . .. ... ... . .. .. . ... . .. ... .. . ... ... ... .. . Mémoire/ Memorie 

17 Taxe de sëlectton ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... .. . ... ... ... . .. ... ... . .. 18400 

CHAPITRE II. --- RECETTES DOMANIALES. 

18 Permis de récolte ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. 7 500 
19 Permis de coupe de bois, licences d'achat de bois et taxes forestières ... ... ... ... ... ... 74 563 
20 Redevances pour concessions de terres à palmiers. Licences pour zones huilerles. Permis de 

récolte spécial ... ... ... ... .. . ... . .. ... . .. ... . .. ... . .. .. . ... ... . .. -12 

21 Vente dïvolre acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 21 août 1937 et 
des mesures d'exëcutïon ... ... .. . ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. 16300 

22 Location de terrains domaniaux. Occupations provisoires ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 69582 

23 Redevances minières . ,. ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... ... . .. ... ... . .. 550 

CHAPITRE lil. - RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIVES. 

H Recettes diverses et accidentelles des Services judiciaires ... ... ... ... . .. ... . .. . .. . .. 78668 

25 Recettes diverses des Services des Affaires politlques, administratives et judiciaires ... ... ... 32 859 
26 Recettes du Service de I'Instrucäcn Publique. Minerval. Produit des travaux des · ateliers 

d'apprentissage et des sections professionnelles, etc. ... ... ... ... •.. ... ... ... • .. 48012 

-----·-- 
A reporter _ .. ... ... 159539 



7 l 798 (1957-1958)-· N. 1. 

TABEL I. 

BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH-CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 
( ln dulzenden congolese Irank.] 

Total par chnpltre 

Totanl per hoofdstuk 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Artikelen 

9771 893 

168 537 

9 910130 

EERSTE HOOFDSTUK. -- BELASTINGEN EN TAXEN. 

Personele belasting 

Inlandse belasting 

Belastingen op de Inkomsten 

Handelaarspatent en verkeersverloven 

Evenredig recht op de samenstelling of de verhoging van het kapitaal der vennootschappen 
op aandelen met beperkte aansprakelijkheld, 

[acbtverloven. verloven om wapens te dragen en om vuurwapens en munitie te verkopen ... 

Registratietaxe op het ivoor 

Douane-, accijns- en entrepotrechten 

Statistiektaxe 

Vergunningen voor invoer en verkoop van alcoholhoudende dranken 

Verloven tot aanwerving van arbeiders 

Vergunningen voor delfstoffenopzoekingen 

Registratietaxen en mutatierechten op onroerende goederen (decreet van 14 februari 1956) 

Haven-, loods-, immatrîculatletaxe van boten en taxe voor het afleveren van tuchtcommissies. 
Algemene betonning- en baggerrechten. Ankcrrechten. 

Katoentaxe 

Taxe op de verwerkte paddie 

Selectletaxe 

HOOFDSTUK II. - ONTVANGSTEN VAN DOMEINEN. 

Verloven tot inoogsting 

Verloven tot· houtaankap, vergunningen voor houtaankoop en bostaxe 

Cijnzen voor concessie van palmboomgronden.-Vergunningen voor olteslaqerâjzonen, Bijzonder 
inoogstiogsverlof. 

Verkoop van Ivoor aan de Staat toekomend ter uitvoering van de bepalingen. van het decreet 
van 21 augustus 1937 en van de uitvoeringsmaatregelen. 

Verhuring van domeingronden. Voorlopige bezltnemingen ... 

Mijncijm:en 

HOOFDSTUK III. - GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ON'l'Vl\NGSTEN. 

Allerhande en toevallige ontvangsten van · de Gerechtsdiensten 

Allerhande ontvangsten van de Diensten der politieke-, administratieve, en gerechtszaken 

Ontvangsten van de Dienst van het Openbaar Onderwijs. Schoolgeld. Opbrengst van de werken 
der leerwerkplaatsen en der vakafdelingen, enz. 

Over te brengen. 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

!5 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

21 

25 

26 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 8 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE. 

( En milliers de francs conqolets.) 
~- ,__ -·· 

Mamant des évaluations 
de recettes 
par article 

Arncles DÉSIGNATION DES PRODUITS - 
Bedrag wm de ramlng,n 

der OlltVanften 
per eet! el . 

Report ... ... ... 159 539 

27 Recettes diverses des Services médicaux ... ... ... ... . .. ... ... ... ... .. ... ... 123 511 

28 Recettes diverses du Service des Affaires économiques ... ... ... ... . .. ... . . ... ... 2117 

29 Recettes diverses du Service des Terres ... ... ... ... ... ... . .. ... ··• , ... ... .. . ... 15707 

30 Recettes dl verses des Services des Bâtiments civils et Ponts et Chaussées ... ... ... . .. ... 51056 

31 Recettes diverses du Service des Voies navlqables ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. .. . 4 537 

32 Recettes diverses du Service des Transports. Mécanisation ... ... ... ... ... ... ... .. . 38171 

33 Recettes dl verses du Service de r Agriculture, des Eaux et des Forêts ... ... ... ... ... ... 45303 

34 Recettes diverses du Service vétérinaire ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... . .. . .. ... 24701 

35 Recettes diverses du Service des Finances ... ... ... ... ... . .. ... ... ... .. . ... .. . 128 381 

36 Recettes diverses du Service des Postes ... ... ... . .. ... ... ... ... ... .. . . .. ... 229080 

37 Recettes diverses du Service des Télécommunications ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 207 765 

38 Recettes diverses des autres services ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 81348 
- 

CHAPITRE IV. - PRODlllTS DES RÉGIES. 

39 Résultats bruts de la Régie de distrlbution d'eau et d'électricité du Congo Belge et du Ruanda- 
131 0OO Urundi ... .•• ... ... .•. ... ... ... •.. ... ..• •.. •.. ... ... ··• ··• ··• ·•· ---------- 

CHAPITRE V. - PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS. 

10 Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille de la Colonie. des. intérêts de prêts ou 
d'avances, des intérêts de capitaux investis et participations Hnancières nettes assurées 
par des conventions particulières entre la Colonie et des organismes coloniaux •. . .. . .. . 1288924 

·-- 

CHAPITRE VI. - RECETTES EXCEPTIONNELLES. 

-tl ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... .. . ... ... ... ... " 

Total des recettes ... ... ... ··• ... , .. ··• ... 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 novembre 1957. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Colonies, 
A. BUISSERET. 



[ 9 ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH-CONGO. 

(lu duizenden congolese frank,) 

Total par chapitre 

Totaal per l,oofdsluk 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Artikelen 

9910430 

1111216 

131000 

l 288924 

12 471 570 
--------- 

Overgebracht. 

Allerhande ontvangsten van de Geneeskundige Diensten ... 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Economische Zaken 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Gronden ... 

Allerhande ontvangsten van de Diensten der Burgerlijke Gebouwen, Bruggen en Wegen •.. 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Bevaarbare Waterwegen 

Allerhande ontvangsten van de Vervoerdienst. Mechanisering ... 

Allerhande ontvangsten van de Landbouw-, Water- en Bosdlenst 

Allerhande ontvangsten van de Diergeneeskundige Drenst ... 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Financiën . 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Posterijen . 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Televerblndlnqen 

Allerhande ontvangsten der andere Diensten 

HOOFDSTUK IV. - OPBRENGSTEN VAN REGIEt!N. 

Bruto-uitslagen van de Regie der water- en electrlclteitsverdelingen van Belgisch-Congo en 
van Ruanda-Urundi. 

HOOFDSTUK V. -- OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN. 

Netto-opbrengsten der effecten en waarden van de Portefeuille der Kolonie, van de interesten 
op leningen of voorschotten, van de interesten op belegde kapitalen en netto-geldelijke 
deelnemingen door bijzondere tussen de Koloniale organismen gewaarborgde overeenkomsten. 

HOOFDSTUK VI. - UITZONDERINGSONTVANGSTEN. 

Totaal van de ontvangsten. 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

Ons bekend om te: worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 november 1957. 

BAUDOUIN. 

V Ai'-! KONINGSWEGE : 

De- Minister uan Koloniën, 
A. BUISSERET. 



798 (1957~1958) --- N. 1. [ 10} 

TABLEAU II. 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958. 

( En mil Hers· de francs congolais.) 

Art. 

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 

AANW!JZ!NG VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

2 

3 

4 

5 

6 

A. - DÉPENSES COLONIALES DA.NS LA MÉTROPOLE. 

A. - KOLONIALE UITGAVEN IN HET MOEDERLAND. 

PREMIÈRE SECTION. - Institutions et services divers. 

EERSTE AFDELING. - Verscheidene instellingen en diensten. 

CHAPITRE PREMIER. - CONSEIL COLONIAL. 

EERSTE HOOFDSTUK. - KOLONll\LE RAAD. 

Dépenses diverses du ConseU Colonial, y compris. Indemnités des: membres d11 Conseil, des auditeurs et du 
personnel administratif. - Afled,ande uitgauen uan de Koloniale Raad. met inbegrip uan uergoedingen 
uoor leden uan de Raad, de auditeurs en het bestûu,spersoneel •.• 

CHAPITRE Il. - SERVICES DlVERS, 

HOOFDSTUK IL - VERSCHEIDENE DIENSTEN. 

Traitements, indemnités et salaires du personnel temporaire cbarqé de travaux coloniaux dans la Métropole. 
Indemnités fixes et pour travaux: extraordinaires relatifs à la Colonie. Remboursemeot des rëmonë­ 
rations du personnel d" administrations publiques belges détaché au Département potù" y effectuer 
des travaux: d'ordre colonial. - Wedden. uecgoeding,m en lonen. van het tijdelijk personeel dat belast 
is met koloniale werken in het Moederland. Vaste vergoedingen en vergoedingen voor buitenge,uone 
werken betreffende de Kolonie. Teruqbetelinç uan de bezoldigingen uan het personeel uan de Belgische 
openbare besturen dat Mi het Departement gedetacheenl is om er weck van koloniale aard te 
veccichien 

Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature. -- Materieel, meubelen, 
benodigdheden in hc:t algemeen en biikomerule kosten van alle aard ••• 

Dépenses diverses; frais de réception de personnalités coloniales ou autres. - /lllerhanc/e uitgnvet1; kosten 
voor ontuangst 1.1an koloniale persotuditeiten of andere ... 

Frais de publications; dépenses diverses et subsides y relatifs. - Kosten 1.1oor tijdschriften; allerhande 
1litgcwe:n en subsidies die erop betrekking hebben ... 

Voyages d'études et missions diverses dans la Colonie, dans la Métropole et a l'étranger. Indemnités ou 
autres dépenses s'y rapportant. - Allerhande studiereizen en zendingen in de Kolonie, in het Moede,.• 
land of in den vreemde. Vergoedingen of andere 11itgauen die erop bettekkinq hebben ... 

A reporter. - Over te ,fragen ... 



( 11 ) 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

TABEL II. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO VOOR ~ET DIENSTJAAR 1958. 

(ln duizendeu conqolese frank.) 

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KR.EDÎETEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment général Léopold ville l'Équateur Ortcntale Kivu Katanga Rasai métropolitaine Totaux 
- - -- - - - - - - 

Gouverne- Provincie Everuuu s- Oost- Kivu- Katanr,a- Kusei- Moederland$ Totalen 
ment-oenerenl Leoooldstad provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 1 5 6 7 

- - - - - - - 3810 38!0 
-======= 

,. 

- - - - - - - 40200 40200 

- - - - - - - 1286 1286 

- - - - - - - 1999 1999 

- - - - - - - 5551 5 551 

- - - - - - - 8707 '8707 

577'13 



798 ( 1957~1958) - N. 1. L 12] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En rnllliers de francs cougolats.) 

Al't. 

Dl:'.lSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

7 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Report. - Overgebrncht ... 

Dépenses diverses du Musée Royal du Congo Belge. - Alleclw.nde uitqoven. van het Koninklijk Museum 
va.n Belgisch-Congo 

Dépenses diverses du Laboratoire de Recherches chimiques. - AUe,lrancle uitga.ven oan het Laboratocium 
voor Scheikundige Onderzoekingen ... 

Dépenses diverses de l'Ecole Coloniale. - Allerhande uitga.ven van de Koloniale School ... 

Dépenses diverses de l'Agence coloniale des Approvisionnements. - Allerhande uitgaven vari het Koloniale 
Voocradenk,1ntoo, ... 

Dépenses diverses des bureaux: fonctionnant à l'étranger. - A/1erhancle uitgaven van bureau's die in den 
vreemde werken 

SECTION IL - Pensions et allocations diverses, 

AFDELING ll. - Pensioenen eu allerhande toelagen. 

CHAPITRE II!. - PENSIONS ET ALLOCATIONS DIVERSES 
ET FRAIS DIVERS S'Y RAPPORTANT. 

HOOFDSTUK III. - PENSIOENEN EN ALLERHANDE TOELAGEN 
EN KOSTEN ERMEDE IN VERBAND. 

Pensions du personnel européen de l'Adminîstration d'Afrique , Pensions diverses et allocatious de capital 
tenant lieu de pensions de l'exercice en cours et des exercices antérieurs. - Pensioenen van het 
Europees personeel van het Bestuur in Afrika : Allerhande pensioenen en toelagen in kapitaal. ge/dencle 
als pensioenen. voor het lopend dienst;aar en vroegere dienstjaren ..• 

Pensions du personnel indigène de l"Administration d'Afrique : Pensions et allocations de l'exercice en 
cours et des exercices antérieurs. - Pensêoenen van het inlands personeel vân het Bestuur in Afcika : 
Pensioenen en toeloaen voor het lopend dienstjaar en vroegere dienstjaren ... 

Dépenses diverses incombant au Service des pensions et allocations. Alimentation du Fond spécial d'allo­ 
cations aux pionniers, vétérans et anciens coloniaux (B.P.O .. art. 20). du Fonds de réversibilité des 
pensions (B.P.O., art. 17bis) e~ du Fonds spécial des opérations relatives aux cotisations pour soins 
de santé (8-P.0., art. 71). - Allerhande uitusurer: welke ten laste vallen van de dienst der pensioenen 
en der bewil/igingen. Stiiving van het Bijzonder Toeleqenionds voor pioniers. veteranen en oudkolo­ 
niafen (B.V_O .• art. 20), en van het Fonds der ovexdreaqbasxheid. van de pensioenen (B.V-0 .• 
art: J7bid en van het Biizondee Fonds der vetrichiinqen betreffende de bijdragen voor gezondheids­ 
verzorging (B.V.D .. art. 71) ... 

SECTION III. - Dette publique. 

AFDELING III. - Openbare schuld. 

CHAPITRE IV. - SERVICE DES EMPRUNTS ET DES CAPITAUX GARANTIS. 

HOOFDSTUK IV. -- DIENST VAN DE LENINGEN EN DE GEWAARBORGDE 
KAPITALEN. 

Intérêts et amortissements de la dette consolidée, y compris les dotations à la Caisse d'Amorttssement de Ia 
Dette Publique du Congo Belge (crédit non limitatif). ··- Interesten en rzitde[[Jingen der geconsoli­ 
deerde schuld, mei inbegrip der dotaties aan de De/gingskas de. Openbare Schuld van Belqisch-Conqo 
( arzbregrensd krediet) 

A reporter. - Ot1er te dragen ... 



r n 1 798 (1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO. 

(ln duizenden congolese fra.ok.) 

-- 
MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KR.BD/ETEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment général Leopold ville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux 
- - - - - - - - - 

Gouverne• Provincie Eoeruuirs- Oost- Kivu• Katan(la• Kasal- Moederlands Totalen 
ment-neneranl Leopoldsttul provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

' 0 1 2 3 4 5 6 7 

57 743 

- - - - - - - 8 425 8 425 

- - - - - - - 1 708 1 708 

- - - - - - - 3413 3 413 

- - - - - - - 6918 6948 

2375 -- ~ - - - - - 2375 

80 612 
======= 

- - - - - - - 280000 280000 

19876 2502 1 200 2981 501 2026 387 - 29 473 

- - - - - - - 71 095 71095 
-·--·---- 

380568 
======== 

, 

- - - - - - - 1709911 170991'1 
-- 

1709911: 



798 (1957-1958) -··· N. l. [ 14 ] 

BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DLI CONGO BELGE. 

(En mllllers de francs congolais,) 

Art, 

D!:iSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df!:PENSES 

AANWlfZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

Report. - Ovei:ge/;,i:ad,t ... 

Intérêts et charges diverses de la dette flottante (crédit non limitatif). - lnteresten en verscheidene lasten 
dei: Vlottende Schuld. ( onbegrensd krediet) ... 

Dépenses résultant de la garantie de paiement des intérêts et de I'amortissement d'actions et d'obligations 
de sociétés coloniales et de déficits d'exploitation eu conformité avec les conventions existantes 
(crédit non limitatif). - Uitgave" voortvloeiende uit de wa,irborg tee betaling dec interesten Cil ter 
uitdefr;ù1J-1 vlm aandelen en schnhlbrieven tJltll koloniale vennootsclmppen en van exploitatietekorten 
in ouei:eenstemming met de: bestmmde ove:rf':f':nkomste:n ( onbegrensd krediet} ... 

Soldes d'Intérêts sur les avoirs d'ëparqne statutaires du personnel [crédit; non limitatif}. - Overschot van 
interesten op het statutair spaarvermogen van het personeel ( onbegrensd krediet) ... 

Intérêts de cautionnement déposés en numéraire ( crédit non limitatif). - Interesten van in speciën neergelegde 
borgtochten ( onbegremd krediet) 

Frais qériéraux relatifs au service de la Dette publique, du Portefe.uille et de la Trésorerie, y compris rému­ 
nération de travaux. Comité du Portefeuille de la Colonie (crédit non limitatif). - Algemene kostert 
betreffende de dienst uan de Openbare Schuld, va11 de: Poctefeuille en van de Schatkist, met inbeqrip 
""'' de: bezoldiaing der werken. Comité van de Podefe11i/le der Kolonie (onbegrensd krediet) ... 

B. - DÉPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE. 

B. - UITGAVEN VAN DE DIENSTEN IN AFRIKA. 

SECTION IV. - Services administratifs, judiciaires et Force publique. 

AFDELING IV. - Bestuurs- en gerechtsdiensten en Weermacht. 

CHAPITRE V .. - GOUVERNEMENT Gi3NtlRAL. 

HOOFDSTUK V. -- GOUVERNEMENT-GENERAAL. 

Traitements et indemnités du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande ver­ 
goedingen van het Europees personeel en van het huîppecsoneel ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - /?eiskoslet1 buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
ve,blijfsve,goedingen. Vr,rgoedingen voor gebruik in dienst van pcioete voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé pa, contrat. 
Lorren. onderhoudskosten, kosten vooi: aanwervillg en repati:iërirrg van het bij contract aangeworven 
iniands pusoneel ... 

Matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. - Materieel, meubele:n. 
benodiadheden in het algemeen en bijkomende kosten van elle aacd ... 

Dépenses diverses d" ordre général relevant du Gouvernement général. Subsides. Sûreté : Service de rensei­ 
gn~ments. -- Allerhande uitgaven van algemene aa.-d, uitgaande uan het Gouve:memerrt-Genecaal. 
Toeloqen, Vèifigheid: Dienst der inlichtingen 

Subsides aux villes. - Toeleqen aan de steden ... 

A reporter. - Over te dcagerr 



l 15 l 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGA VEN VAN BELGISCH~CONGO. 

(In duizenden congolese frank.) 

-·- - ·- .. ·-- -· 

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER. KREDIETEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Adnuntstratton 
ment qénéral Léopoldvllle I'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine Totaux 
- - - _/. - - - - - 

Gouverne,,. Pn.1vincie Evenaars-- Oost- Kivu- Katanga- Knsui- Moederleruls Totnlen 
/· mcnt-oenerna! Lecooldstod provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

•.. 17099[4 ' 
- -- - - - - - 105 000 105 000 

- - - - - - - 145 250 145 250 

- -- -- - - - - - Mèm./Mem. 

- - - - - - - - Mëm./Mem. 

- - - - -- - - 3000 3000 

1963164 
------- 

·, 

- 

39 477 - --- - - - - - 3(,1477 

-. 
8 251 - --·- - ·-- -- - - 6251 

'·· 

1 250 -- - -- - - -- - l 250 

3691 - - - - - - 193 3884 
. 

8341 407 "199 594 ,133 542 867 l33IO 24 998 

- !52 883 - - - t2I 585 - - 274 468 

--- 
352 328 



798 (1957~1958) -- N. 1. [ 16 ] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En milliers de francs congolais.) 

Art. 

Dl:!SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 

AANWlJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

2ï 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

Report. - Overgebracht ... 

1. 

2. 

Frais de procédure, déboursés, amendes et dtvers. Indemnités Olt donunaqes-tntérëts, intérêts moratoires 
compris, dus par la Colonie en raison de sa responsabilité ou de celle de ses préposés et non prévus 
aux chapitres suivants. Quote-part connributlve dans le règlement d'avaries communes aux cargaisons 
des navires. Allocations de réparation allouées par la Colonie en sa qualité de propre assureur, aux 
victimes d'accidents survenus en service et à leurs ayants droit ( crédit non limitatif). - Kosten van 
rechtspleging, uitgaven, geldboeten en vai-ia. Veegoedingen of schadeloosstellùiqen, erbij begrepen 
moratoire interesten, door de Kolonie verschuldigd uit hoofde van haar aansprnke/ijkheid of v,rn dié 
van haar aangestelden en welke in de volgende, hoofdstukken niet vastgesteld zijn. Bijdi-agend uandeel 
bij het regelen uan gemene averijen aan de lading der schepen, Bewi//1glnge11 als herstelling door de 
Kolonie toegekend, in haar hoedanigheid van eigen verzekeraar, aan de slachtto[ters van ir1 de dienst 
vooctiekomen oruteoallen en aan hun rechthebbenden (onbegrensd krediet) ... 

Indemnité mensuelle forfaitaire allouée, en exécution de l'arrêté iroyal du 17 Juillet 1954, à Mm• Del, 
vigne, Jeanne (veuve Dumont, Albert), dont l'époux, chargé de mission o flcielle pour compte du 
Gouvernement de la Colonie, est décédé accidentellement en service commandé au cours de sa misston 
coloniale à Terre-Neuve, le 18 septembre 1946. - Maandelijkse forfaitaire vergoedir<g toegekend, 
bij uitvoering van het Koninklijk besluit uan 17 juli 1954, aan Mevr. Deloiqne, Jeanne {weduwe 
Dumont, Albert) wiens echtgenoot belast met een o![iciële zending voor rekening uan het Gouuer­ 
nement uan de K.olonie bij ongeval overleden is in bevolen dienst gedurende zijn koloniale zending 
op Newfounfond, de 18 september 1946 

Dépenses lmprëvues. - Onvoorziene: uitgaven 

CHAPITRE Vl. - ADMINISTRATION SUPÉRIEURE DES PROVINCES, 
SERVICE TERRITORIAL ET POLICE. 

HOOFDSTUK VI. - HOGER BESTUUR DER PROVINCIEN, 
GEWESTDIENST EN POLITIE. 

Traitements et indemnités diverses du peronnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerharrde 
vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersonee[ ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie:. Indemnités dé voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Ver_qoedingen voor gebruik in diens~ van priuate uoer:tuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de: rapatriement du personnel indigène engagé par contrat et 
des élèves des écoles officielles. Soldes, allocations diverses et frais d'entretien des agents indigènes 
de la police engagés par contrat. Entretien et déplacement des relégués politiques. Dots de Iibératlon 
de femmes de polygames. Traitements et primes aux autorités indigènes. Cadeaux politiques. Ristournes 
aux autorités indigènes déléguées à Ia perception de l'impôt ( crédit non limitatif). - Lonen, kosten 
van onderhoud, aanwerving en repeiciëiinq van het bij contt'act m,ngeworven inlands personeel en 
van de leerlingen der officiële scholen. Soldijen, allerhande bewillingen en kosten voor ondechoud 
van de bij coniruct aangeworven inlandse politiebedienden. Onderhoud en verplaatsing van de politieke 
ontvoerden; Huweliïksgi[len voor oei] te meken vrouwen uan polygamen. Wedden en pcemiën aan 
de inlandse overheden. Politieke geschenken. Teruggave aan de inlandse hoofden die afgevaardigd 
ziin voor het innen van de belasting (onbegrensd krediet) ·~· 

Antres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général, jetons pour l'impôt indigène et frais 
accessolres de toute nature, etc. - Andere uitgaven, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigd­ 
heden ln het algemeen, penningen voor de inheemse belasting en ellerhande bijkomende onkosten. 
enz. 

Subsides aux circonscrlptlons Indigènes et aux centres extracoutumiers, - Toelagen aan de inlandse gebieden 
en aan de buiten_qewoonterechte:/ijke een/ra . .. .. . .. . .. . . .. .. . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . .. 

CHAPITRE VII. - SECR.STARIAT GËmRAL: 
SECR.STARIAT. - ORGANISATION. - DOCUMENTATION. 

HOOFDSTUK VII. - SECRETARIAAT-GENERAAL: 
SECRETARIAAT. - ORGANISATIE. - DOCUMENTATIE. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel •.. 

A reporter. - Over te dragen ... 



[ 17 ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGA VEN VAN BELGISCH-CONGO. 

(ln duizenden congolese frank.) 

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN 

Gouverne- Province de Province <le Province Province du Province du Province du Administration 
ment qénëral Léopold ville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux. 
- - - - - - - - - 

' Go11veene- Pccvincle Evenaars" Oost- Kivu- Ktüenqo» KtJsai- Moederlands Totalen 
C 
' ment-oeneronl Leopoldsted provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

' 352 328 · 

- 2 125 350 1 800 800 800 250 785 6910 

95 - - - - 534 - -- 629 

359 867 
====:=:== 

' 

- 101 772 82164 101 674 77648 88999 82 985 - 535 242 

- 27161 18007 25 786 19813 19173 18 093 - 128033 

105 44 016 20394 33 38'1 25149 31880 25 862 - 180795 

- 10923 4569 6 683 3642 4659 36&0 233 34 389 

- 33656 29598 43 133 15769 19868 19 557 - 171 581 

1 050 040 
======== 

9276 1372 1347 1 529 1423 2122 1904 - 18973 ------- 
18 973 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 18 ] 

BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

( En mllllers de francs congolals.} 

Art. 

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl'.sPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER ll/TGAVEN 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

42 

44 

45 

16 

47 

Report. - Ovcrgeb,-acht . , . 

Frais de voyage ù I'cxtérieur et ft l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - -Reiskosten Ót1ilen en binnen de Kolonie. R.eis- en 
verblijfsvergoedingen. Vergoeclin,qen t'OO, gebruik in clienst van private voertitigen .•. 

Salaire, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène enqaqé par contrat. 
Lonen, onderhuudskosten, kosten voor aanwerving en rc-patz-iërirt{J uan het bij contrncë tu.1rzt7eworven 
inlands personeel 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier. fournitures en général et Irais accessoires de toute nature. 
Subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van materieel. meubelen, benoc/igcll,e:clen in hef algemeen 
e11 nllerluuule uitgaven. Toefog,m 

CHAPITRE Vlll.-;- INFORMATION. 

HOOFDSTUK VIIL -- VOORLICHTING. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et d,1 personnel auxiliaire. - Weefden en ellechsuule 
vergoedingen uan het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérleur et ù I'intéricur de la Colonie. Indemnités die voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en· service de véhicules privés. - R.eiskosten buiten en binnen de Kolonie, Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Vergoed,ngen voor gebruik in dienst ""n priveie voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. 
Lorzen, onderhoudskosten, kosten voor aanwert'ing en repatriëring van het &ij contract- aangeworven 
inlands personeel 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de- toute nature. 
Subsides. - Andere uitgauen, met inbeg<ip van materieel. meubelen, ben0<ligcllie.:fen in het algemeen 
en oilerhonde uitgaven. Toelagen ... 

CHAPITRE IX. - AFFAIRES POLITIQUES, ADMINISTRATIVES 
ET JUDICIAIRES. 

HOOFDSTUK IX. - POLITIEKE--, ADMINISTRATIEVE­ 
EN GERECHTELIJKE ZAKEN. 

JUSTICE. - AFFAIRES POLITIQUES. -·PERSONNEL. 
JllST/1'/E'. - PÖLlTIEKE ZAKEN. - PERSONEEL. 

Traitements N indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
vergoedingen wm het Europees personeel en van het hulppecsoneel ... 

Frais de voyage à Fextér ieur d à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules prtvës. - Reiskosten buiten en binne11 Je Kolonie. Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Vergaedingerz voor gebruik in dienst van prfoate voertnigen ... 

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. 
Lonen, osuiechoiulskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aangeworven 
inlancls personeel 

Nounriture. entretien, déplacement, rapatriement des détenus dé droit commun. politiques et contraints. 
Rémunération des détenus pour travaux. - Voedi11g, onderhoud, verplaatsing, reru1.triëring van 
aedetineecden van gemeen recht, van politieke gevangenen en geclwongenen. Vergoeding aan de 
gevangenen uoor coerken 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature. 
Subsides. -· Andere uitoeven, met inbegrip van materieel, meubelen, benoditrdheden. in het algemeen 
en olterhunde uitgaven. Toelagen 

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions. Matériel. imprimés, emballages et frais accessoires de 
toute nature. Plaques à placer sur les monuments funéraires des agents de- la Colonie ainsi que des 
membres de leur famille décédés au Congo. - Uitgaven betreffende de &tt,gerlijke stend en de 
nalatertSchappen. !vlaterieel, dn,kwe~ken, verpakkingen en bijkomende: kosten van alle "'"rd. Gedenk­ 
platen voor de graftekens uan de agenten der Kolonie alsmede van hun in Cpngo ovededen 
familieleden 



[ 19 J 798 ( 1957~1958) - N. J. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

( ln duizenden congolese Ieank.) 

MONTANT DE~ CR1,DITS -- BEDRAG DER. KREDIETEN 

Gouverne- Province <le Province de Province Province du Province <lu Province du Administration 
me ut Il éné ral Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasai mètropolltaine Totaux 
- - - - - - - - - 

Gouveme- Provincie Everwars- Oost- Kivu- Koinnan- Kastd- Moederfonds Totulen 
me 11t-11cneraal Leopo/cMad provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

18 973 

990 68 176 160 206 317 241 - 2158 
C' 

2656 90 26 41 32 77 280 - 3202 

6 258 163 105 100 101 3•16 1 237 60 8370 

32703 
- - - - - ··~ - 

23287 - - - - - -- - 23287 

3068 - - - - - - - 3068 

977 - - - - - - - 977 

20272 -- - - - - -- 50048 70320 

97652 
=:;;;:===== 

34018 14 694 8960 14-132 8982 10068 10736 - 101 890 

3 336 1812 776 1 069 935 1M2 651 - 9621 

-- 136 30 90 608 80 - - 944 

- 10755 10395 13220 7613 9679 9166 250 61078 

1866 779 733 2 567 1 216 495 802 5730 14 188 

- 40 20 5 2 3 1 12 86 
187807 -------- 



798 ( 1957-1958) - N. l. [ 20 ] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En iullllers de: francs congolais.) 

A,-t. 

DBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING. VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVBN 

18 

19 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

CHAPITRE X. - PARQUETS ET TRIBUNAUX. 

HOOFDSTUK X. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
uergoeclingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage H de séjour. - Reiskosten 
buiten en binnen de Ko/011ie. Reis- en uerblij[s,,ergoedingen ... 

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagè par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, kosten voor nartwerving en repatriëring vi,n liet bij contract nanu,eworven 
inlands personeel 

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. - Materieel, meubele,1, benodigd­ 
heden in het algemeen en bijkomende kosten van alle aard ... 

Frais de justice (crédit non limitatif). - Gerecbiskosten (onbegrensd krediet) ... 

CHAPITRE xr "7" FORCE PUBLIQUE. 

HOOFDSTUK XI. - WEERMACHT. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen, Frais de rappel des officiers et sous-officiers de 
réserve, etc. - Wedden en allerhande vergoedingen """ het Europees personeel. Terugroepingskosten 
dec ceserve-ol[idere11 en -onderoilicieeen. enz. .. . · 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colcme. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privès. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. }?eis- en 
uerbli;fwergoedinnen. Vergoedingen uoor fiebruik in dienst van pcivate voerluigen ... 

Traitements, soldes et allocations diverses de la troupe. Entretien et autres dépenses y relatives. - Wedden, 
soldijen en allerhande beunlliqinqen. uooc de troepen. Ondi,rlioud en andere daarop betrekking heb­ 
bende uitgauen . 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. 
·-- Andere uitgaven, erbij begrepen materieel. meubelen. benodigdheden i11 het ,i/gemeen en bijkomende 
onkosten e,an alle aard ... 

SECTION V. - Services sociaux. 

AFDELING V. -- Sociale diensten. 

CHAPITRE XII. - AFFAIRES INDIG8NES ET SOCIALES. 
BIENFAISANCE. 

HOOFDSTUK XII. ---· INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE ZAKEN. 
WELDADIGHEID. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du personnel awtiliaire. -Wedden en ellerhende 
vergoedingen van het Europees personeel en uan het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à I'extérfeur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage, et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - .Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Vergoedingen uoor gebruik in dienst van pcioute voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de irecrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé pa, contrat. 
Lonen, onderhoudskosten. kosten uoor aamverving en repatriifring van het bij contract aangewocven 
inlands personeel 

A reporter. - Over te dragen 



[ 21 ] 798 ( 1957-1958) - N. t. 

BEGROTING DER GEWONE UITGA VEN VAN BELGISCH-CONGU. 

(In duizenden couqolese Irank.] 

- 
MONTANT DES CRilDITS - BEDRAG DER KREDIETEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment général Léopold ville l'Équateur Orientale Klvu Katanga Kasal métropolitaine Totaux 
- - - -- - - - - - 

Gouverne- Provincie Hue111u1rs~ Oost- ta;«: Katan11a- Kssel- Moeder/aruls Totalen 
me ni-gene rani Leopoldstad provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 l 2 3 4 5 6 7 

- 93205 - - - 18900 - - 142 105 

-- 7638 - - - 4371 - - 12009 

- 3299 473 l 248 547 827 1135 - 7 529 

- 3859 20 25 22 
1 

1006 20 - 4 952 

- 7929 i 2 3 3522 1 - li 461 

178 056 
===:.• -·---· 

255 590 - - - - - - - 255 590 

13 671 - - - - - - - '13671 

382314 - -- - - - - - 382 314 
' 

121539 - - - - - - 18 121557 

603 132 
==:-===== 

21661 1338'1 5 5'10 9363 4'150 5151 7 518 - 67067 

4 550 1 542 519 932 579 825 45(? - 9403 

548 2123 210 1 048 260 331 1253 - 5 773 

82243 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 22] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En milliers de francs conqolals.) 

At·t. 

DÉSIGNA1'ION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. WTGAVEN 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

Report. - Ove:cgebmcht ... 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. 
· Subsides. - Andere uitirsven, erbij begrepen materieel, meubelen. benodigclhede11 in 1,et algemeen 

en bukomende onkosten v11n alle aard. Toelagen ... 

Dépenses de toute nature. y compris subsides relatifs aux œuvres sociales et à la bienfaisance publique. 
Renvoi des indésirables dans leur chefferie d'origine. - Allerhande uitgaven, met inbegrip van 
toeleqen betreffende- de sociale werken en de openbare weld<tdiglieid. 1·erugzendi11g van de onge­ 
wenste11 na11r hun hoo[clij van herkomst ... 

CHAPITRE XIII. - INSTRUCTION PUBLIQUE. 

HOOFDSTUK XIII. - OPENBAAR ONDERWIJS. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
vecqoedinqen van het Europees personeel en thw het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérieur. et (, l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyaqe et de séjour. Indemnitl's 
pour emploi en service de véhicules privés. --· l?eiskosferz buiten en binnen de- Kolonie. R.eis- en 
vetbliifsvei-goedinnen. Veraoedinaen voor qebruik. in dienst van privllfe voertuigen ... 

Salafres, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat et 
des élèves des écoles offic:ielles. Rêcompenses aux élèves. Frais d" entretien et de transport des enfants 
sous tutelle de I'Etat. diri[lës· sur une école. -- Lonen, kosten van onderhoud, van aa11wervi11u en 
cepotriërinq uan liet bij contract aangeworven înlemds personeel en van de leerlingen der officiële 
scholen. Beloningen aan de leerlingen. Onderhoud»- en veevoerkosten van kinderen die door de wet 
nan de t>oo_qdii van <le Staat worcfen OtJergelaten en naar een school r,erichf ... 

Matériel, mobilier, fournitures. en gi'néral et frais. accessoires de toute nature. - Mate.-iee/, meubelen. 
benodigdheden irr liet algemeen en bijkomende kosten van a/fr aard ... 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven. met inbegrip van toelagen 

CHAPITRE XIV. - CULTES. 

HOOFDSTUK XIV. - EREDIENSTEN. 

Subsides aux. missions et divers. Frais de voyage de missionnaires. - T'oelaqen aan missies e,. 1Jaria. R_eis­ 
kosten van missionruuissen 

CHAPITRE XV. - TRAVAIL ET PR.E:VOYANCE SOCIALE. 

HOOFDSTUK XV. - ARBEID EN SOCIALE VOORZORG. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Weclde-n en allerhande 
vergoedingen vàn het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Frais de voyaqe à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés, - .Reiskosten buiten en binnen ,le Kolonie. /?eis- en 
veróliifsvergoedingen. Vu{loedi11.qen voor ,1ebruik ir1 dienst """ private voertuigen ... 

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de trapatriernent du personnel indigène engagé par contrat. -­ 
Lonen; onderhoudskosten, kosten voor- aan,ven,in.g en repatriëring van het bij contract aangeworven 
inlands personeel 

Autres dépenses, y compris matériel, mobillur, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. 
Subsides. Alimentation du Fonds de chômage (B.P.0., art. 45. 3) et du Fonds central des pensions 
de renseignement stthsidié (B.P.O .• art. 82). - Andere uit,r,wen, met inbegrip uan metecieel, meubelen, 
benodigdhecle.'t in liet a(ge:meell en bijkomende onkosten van alle aard. Toefagen. Omferhoucl v,1n het 
Werk/oze11fonds (B.V.O .. art. 45, 3) en van her Centraal Fonds der pensioenen van het gesubsidieerd 
onderwijs (B. V.O., art. 82) ... 



l 23) 798 (1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGA VEN V AN BELGISCH-CONGO. 

(In duizenden conqolese frank.} 

MONTANT DES CRéDITS - BEDRAG DER KREDIBTEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administrntion 
ment général Léopoldvllle l'Equateur Ortentnle Kivu Kruanqa Kaset mëtropolitnlnc Totaux 
- - - - - - - -- -- 

Gouverne- Provincie Evenaars- Oost- provincie- Katanga- Kesni .. Moederlands Totalen 
,11c11t-gcrtr:Ctwl Leoooldsrnd provincie provincie Kiem- provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

82'H3 

21 282 6913 3 632 'i 327 5011 3 <166 3 392 2 205 50 228 

56505 10895 3109 7 522 4 160 7 574 5 097 3545 98107 

' 230 878 
-=------ 

16802 116 938 22390 6143'1 52129 15118'1 56588 - 510465 

3950 20050 3542 11782 9 759 18 793 9962 - 77 838 

461 10777 3169 9482 6727 Il 179 6010 - 47 805 

2717 19287 3600 11517 9099 11 723 7 713 10 65666 

291 781 263 318 79536 97253 87328 118 367 122 651 100367 1 160604 

- - - --- - .- - - - 
1862378 

====;::;;== 

11600 - - - - - - - 11600 
::;;=====;..; 

6789 3 110 1719 2400 2 074 3110 l 424 - 20656 

1657 1 100 610 1 191 922 1 256 589 - 7325 

156 18 13 15 14 19 13 - 248 

4397 128 76 94 85 128 64 177 126 182 098 . 
210327 

====-=== 



798 ( 1957~1958) - N. 1. [ 2'1] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En milliers de francs congolats.) 

Art. 

DBSIGNA'flON DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79· 

60 

-81 

82 

83 

84 

85 

CHAPITRE XVI. - SERVICES .MÉDICAUX. 
HOOFDSTUK XVI. - GENEESKUNDIGE DIENSTEN, 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
uerpoedinqen van het Europees personeel en ,,,,,. het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis• en 
r,erblijfsvergocdingen. Vergoedingen voor uebruik in dienst van private voertuigen .. : 

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical aqrëë ou autre collaborant avec les services médicaux. 
Dépenses diverses des formations d'assistance médicale, y compris subsides, - Uitgaven van alle 
aard. betreffende het erkend of ander- medisch personeel, dat aan de gezondheidsdienst medewerkt. 
011derscheiden cûtgauen v,1n de [ormuiies voor geneeslmnclige bijsta11d. met inbegrip van de hulpgelden. 

Salaires, allocations diverses, primes. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène 
engagé par contrat et des élèves des écoles d'assistants médicaux indigènes. - Lônen, allerhande 
bewifligingen. premiën. kosten van onderhoud, aanwerr,ing en repatriëring van het bi] contract aan• 
geworven inlands personeel en der leerlinqen van de school voor inlandse geneeskwulîge helpers ... 

Dépenses relatives à l'hospitalisation des Européens au service de l"Etat et des indigènes. Dépenses dlexploi­ 
tation des bateaux des services médicaux. Subsides. - Uitg1wer, betreffende de hospitalisatie der 
Europeanen in dienst vari de Staat en der in/am.fers. Uitgaven voor de expîoitotie der schepen van cle 
geneeskundige diensten. Toelagen · 

Matériel scientifique et autre. destiné aux services médicaux. y compris les frais accessoires d'emballage. 
de transport, de manutention, de douane: et divers, Subsides. - Wetenschappelijk materieel en onder 
tot de 11f!neeskundige diensteri bestemd. met inbegrip der bijkomende onkosten van verpakking. ueruoec-, 
behandeling, douane en varia. Toelagen ... 

Autres dépenses. y compris subsides. - Andere uitgaven. met inbegrip van toelagen ... 

Centre médical colonial , Frais divers résultant de l"exa~en médical du personnel de l'Administration colo­ 
niale et du fonctionnement du dispensaire des maladies tropicales. Remboi,rsement des rémunêratlons 
du personnel d'administratlons publiques belges détaché au Centre. - Koloniaal geneeskundig centrum: 
Allerhande kosten van het neneeskundig onderzoek: van het personeel van het Kofoni1ml Bestuur en 
van het dispensarium uoor tropische· ·ziekten. Terunbetaling van de bezoldigingen van het personeel 
uan Belgische openbare besturen dat bij het Centrum gedetacheerd is -·· ... ... ... ... ... . .. 

SECTION Vl. - Services d'ordre éc~nomique. 

AFDELING Vl. - Diensten van economische aard. 

CHAPITRE XVII. - FINANCES: 
BUDGET. - IMPOTS- - DOUANES. - COMPTABILITit - TRflSORERIE. 

HOOFDSTUK XVII. - FINANCl~N t 
BEGROTING. - BELASTINGEN. - DOUANEN. - COMPTABILITEIT. - THESAURIE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
ver11oedîngen uan het Errropees personeel en van het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à Fextérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités· d., voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten builen en binnen de Kolonie. Reis• en 
vecb/ijfsvecgoedin{len. Vecgoedinyen vooc gebntik in dienst van private voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de irapatriement du personnel indigène engagé par contrat, 
Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en cepatriëring oan het bij contract aangeworven 
inlands personeel ... ... ... ... ... ... ... ... -·· -·· ... ... ... ..• ... ... ..• ·-· 

Matériel. mobilier. fournitures en général et fr,1is accessoires de toute nature. Publication des budgets 
coloniaux. frais divers et rémunération des travaux y relatifs. Comité- du budget colonial:- Materieel, 
meubelen, benodiqdheden in het algemeen en allerhande bijkomende onkosten: Publicetie uan de 
koloniale begrotingen, onkosten en vergelding der daarop betrekking hebbende werken. Comité der 
koloniale begroting . 

A reporter. - Over te dragen ... 



[ 25] 798 ( 1957-1958) - N. t. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

(In dulzenden congolese Ieank.) 

MONTANT DES CRÉDITS - BBDRAG DER. KRffDIETEN 

Gouverne, Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment gtnérnl Léopold ville l'Equateur Orientale Kivu . Katanga Kasaï rnétropolltatne Totaux 
- - - - - - - - - 

Gouverne, Provincie provincie Oost- Kivu, Knl11ngt1• Kasui- Moederlands Tot11len 
ment-penema! Leopoldstnd Everuuu s .. provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

55'164 71982 51692 70058 56 271 66 991 55 761 - 428 219 

4621 12 196 7 942 10-141 8-128 12 MS 8342 - 64 115 

-- 27073 12238 13837 7 311 16 657 13185 428 90759 

12128 26347 11 il8 23007 16679 19961 14 964 - l2450i 

- - 14 250 6167 16526 7 156 143'14 9747 14 551 82 741 

65060 49 006 30265 42 353 29667 37963 38199 - 292 513 
500 9000 - -· 790 - -'- 133696 143986 

- - - - - - - 8326 H26 

- - -··- - - - - - - - 
1 235163 

------- 

83 161 17 599 6981 12405 9 755 14336 7 158 - · 151 395 

9 917 2037 6'14 2220 1 722 2283 1 214 - 20037 

4 716 250 167 305 99 271 59 -- 5867 

,· 

14761 507 494 759 375 880 240 595 !8611 ------ 
195910 



798 ( 1957-1958) - N. l. [ 26] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

( En milliers de francs congolais.] 

Art. 

DE!SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWl[ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER ll!TGAVEN 

86 

87 

88 

89 

9() 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

Report. -- Ovemebrncht ... 

Office douanier colonial d'Anvers : Traitements et indemnités du personnel et frais de qestton, Commissions 
douanières. - Koloniale toldienst v«n Antwerpen : Wedden en vergoedingen van het personeel en 
beheerkosten, Tolcommiss{ëtt . 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgave11. met inbegrip van toela9er, ... 

Affaires économiques. 

Economische zaken. 

CHAPITRE xvm. - A. ÉCONOMIE. - COMMERCE ET INDUSTRIE. 
TRANSPORTS. - STATISTIQUES. 

HOOFDSTUK XVIII. - A. ECONOMIE. - HANDEL EN NIJVERHEID. 
VERVOER.·- STATISTIEKEN. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. -- Weefden en allerhande 
oerqoedinçen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Ïndcrunltés de voyage et de séjour. Indemnités 
pou, emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
uerbli;fsuergoedi,r,qen. Vez·goediri.Qell voor _qebruik in dienst c,,ar, pâuate voertuigen ... 

Salaires. fr-ais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. 
Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwe,ving en repatriëring van het bij contract aangeworven 
inlands personeel 

Matériel. mobiher, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. - Matedeel. meubelen. 
benodigdheden in het algemeen en bijkomende kosten van alle aard 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven. met inbegrip van toef«ger, ... 

CHAPITRE XIX. - B. TERRES. 

HOOFDSTUK XIX. - B. GRONDEN. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - î.Vedden en allerhande 
ve,uoedir,gen van het Europees personeel en van het hulppe,sorreel ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de vovaqe et de séjour, Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen tie Kolonie. ]?eis- en 
verbliilsoeraoedintten. Vergoedin_qen voor gebruik in dienst van private uoertuigen ... 

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de .-apatriement du personnel indigène engagé par contrat. 
Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en rep,1tdèrinr, uan het bij contract aangeworven 
inlands personeel · · 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. 
· Subsides : rachats de droits indigènes. - Andere uitg,wen, met inbegdp van materieel, meubelen, 

benodiadbeden in het algemeen en allerhande bijkomende onkosten. Toelagen : afkoop van rechten 
van fnlander-s 

CHAPITRE XX. - C. MINES ET GÉOLOGIE. 

HOOFDSTUK XX, - C. MIJNEN EN GEOLOGIE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
oeraoedinqen <!lin het Europees personeel en van het hurppersonee[ ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à !'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - /?eis/rosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
ue,bfijfsvergoedingen. Vergoedingen voor gebrnik in dienst van private voertuigen ... 

A reporter. - Over te dragen 



[ 27] 798 (1957-1958) - N. t. 

, BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

( ln duizenden conqolese Irank.) 

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN 

Gouverne- Province. de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment général Lëopoldvtllc l 'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasaï métropolitaine Totaux 
- - - - - - - - - 

Gouverne- Provincie Eoenanrs- Oost- Kivu- Knituum- Knssi- Moederlands Tofo/en 
ment-qenernn! Leoooldstoä pcovlncte proviride provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 . 5 6 7 

195 910 

- - -· - - - - 14651 M 651 

850C 115 150 50 60 150 125 6221 15 371 

225 932 
=====~::- 

19448 3 097 3 199 3897 3467 3664 3 497 - '10269 

2 292 '188 773 716 811 799 675 -- 6554 

139 12 25 55 32 101 - - 394 

8 210 2 112 l 443 ! 678 2097 1524 l 356 109ï 19517 

996 15 6 - 100 20 10 4467 56'14 

72378 ---.---- 

. 
3 732 li 365 50S4 l t 175 8009 16'18 6 313 - 50326 

520 1 660 850 2660 1380 616 978 - 8664 

692 911 232 2 393 352 292 393 -- 5 265 

551 8 334 2495 4 796 'I 08-t 2 574 636 28 23498 
----- 

87753 
==;:::==== 

28291 - - - -- - - - 28 291 

6397 - - - - -- - - 6397 

34 688 



798 ( 1957-1958) --- N. 1. [ 28] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(13n milliers de francs congolais.] 

Art. 

DBSIGNAT!ON DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

IOï 

108 

109 

[ to 

111 

Report. - Ovecgebrncht 

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatrrèrnent du personnel indigène engagé par contrat. 
Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwervtno en cep11triërirzg vun het bij coutruct aangeworven 
inlands personeel 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. 
Subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip v,1,1 materieel, meubelen, benodiqdheden in het algemeen 
en ellerhnnde uitqeuen, Toelagen . 

Agronomie. 

Landbouwkunde. 

Colonisation. - Service vétérinaire. 

Kolonisatie. - Diergeneeskundige dienst. 

CHAPITRE XXI. - A. AGRICULTURE. - .8LEVAGE. - EAUX ET FOR.BTS. 
PRODUITS AGRICOLES. - COLONISATION. 

HOOFDSTUK XXI. -- A. Li\NDBOUW. - VEETEELT. - WATERS EN BOSSEN. 
LANDBOUWPRODUKTEN. - KOLONISA'OE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliair.,.-,- tVedden en allerhande 
oerqoedinqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérteur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de: Kolonie. }?eis- en 
verbliifsve.-goedingef!. Ve.-_qoedir1gen voor gebcuik in dienst: van private voertuigen ... 

Salaires. frais d'entretien, de recrutement ~t de rapatriement du personnel indigène e-ngagê par contrat. 
Lonen, cnulerhcnulskosten, kosten ,mor aanwerving en repafriëring van hef bij contract aangeworven 
inlands personeel 

Matériel. mobilier, fournitures en gênéral et frais accessoires de Ioule nature. - Materieel. meubelen, benodigd­ 
heden in het algemeen en bijkomende kosten van a.lie aard . . . • . . . .. .. . .. . . .. . .. . . . •.. . .. 

Autres dépenses. y compris subsides. Anclere uitgaven, met i~be-grip van toelagen ... 

Subsides à l'Institut national pour l'Etude agronomique du Congo Belge et à l'Institut des Parcs nationaux. 
- Toelagen ,ian het Nátiona.a.l Instituut voor ,te Londbouurstudie in Beiaisch-Conqo en aan het Instliuut 
dec N atio,iafe Parken . . . · 

Crédit destiné à alimenter les divers fonds spéciaux agricoles (Immigration et Colonisation. B.P.O., art. 15; 
Crédit agricole indigène. B.P.O., art. 50; Développement de la Pêche. B.P.O .. art. 92; Soutien de la 
Sériciculture. S.P.O .. art. 31; Paysannat indiqène Babua, B.P.O .• art. 49; Fonds de réserve des cafés 
Robusta. B.P.O .. art. 51; Fonds d'éqallsetion de la Fibre. B.P.O., art. 52). - Krediet bestemd tot het 
stiiven van de verscheidene biizondece Ienâbouiolondsen (Im,nigrntie- en Kolonisatie, B.V.O., art. 1-5: 
Inlends La11dbo11wkredi,,t, B. V.O .. art. 5ü: Uitbreiding Vllll de Vissedi. B. V.O., art, 92: Ondersteuning 
der Zijdeteelt, B.V.O .• art. JI; lnîends Boeœnbedcûi « Bebu« », B.V.O., art. 49; Resecuefonds voor 
Robusta-koffies, B.V.O., art. 51: Egn/isatiefonás voor de vezels, B.V.0., art. 52) ... ... ... ... . .. 

ŒAPITRE XXII. - B. SERVlCE V€TÊRINAIRE. 
HOOFDSTUK XXII. -- B. DIERGENEESKUNDIGE DIENST. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
vecgoedîttgen van het Europees personeel en va11 het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérleur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. }?eis- en 
oerbltiisoerqoedinqen. Veraoedinqen voor gebrnik irr dienst uan private voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. 
lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatrifring ·van het bi} contract aangeworven 
inlands personeel · 

A reporter. - Over te dragen ... 



[ 29] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

BEGROTlNG DER GEWONE UlTGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

(In duizenden conqolese frank.) 

MONTANT DES CRSDITS - BEDRAG DER. KR.BDTBTBN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du AdmlnistraÙon 
ment qénéral Lëopoldville Evenaacs- Orientale Kivu Katanga Kasai mélropolltaine Totaux 
- - - - - - - - - 

Got,ve-rnc- Provincie provincie Oost- Kiv!i• Katanr,a- Kruai- Moederlands Totalen 
ment-11e:ner1wl Leopoldstnil l'Equateur provincie provincie provincie provincie Beslu!!r 

0 1 2 J 4 5 6 7 

-· 
3'1688 

5 339 - - - - - - - 5 339 

<1026 - - - - - - 897 4 923 

14 950 
~ = =·=::;:: =:; 

20207 38516 28 609 4li'15 29 715 22191 33541 - 214 224 

4795 li 510 12 839 15805 11993 6776 9637 - 73355 

1006 13018 4<165 7609 7 420 2&94 3 155 - 39567 

3558 6730 2485 3126 1764 691 749 604 19 707 

60185 18280 3 179 2184 i 088 2228 3044 3601 93789 

- - - - - - - 343 282 343 282 

16647 - -- - - - - 7 500 5-! 147 

- - -·· - - - - - - 
838071 

==:::===::::--: 

2237 4 574 i341 Il 288 3690· 10554 3702 - 45386 

' 

192 1 451 9H J 603 3i9I 2411 1301 - 13423 

30 1 067 1602 2 504 1948 1 370 1905 - I0426 

69235 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 30 J 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En milliers de francs congolais,) 

Art. 

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DIWENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HE1' VOORWERP DER WTGAVEN 

112 

113 

11'1 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

Report. - Overgebracht ... 

Matériel, mobilier, fournitures en qënéral et frais accessoires de toute nature. - Materieel. meubelen, benodigd­ 
heden in het algemeen en bijkomende kosten vnn alle enrd ... 

Autres dépenses. y compris subsides. - Arrclere uitgaven, met inbegrip- van toelagen ... 

Travaux publics et communications. 

Openbare wecken en verkeerswezen. 

CHAPITRE XX!ll. - A. BATIMENTS CIVILS ET LABORATOIRES. 
PON/J'S ET CHAUSSSES ET AËRONAUTIQUE. 

HOOFDSTUK XXIII. - A. BURGERLIJKE GEBOUWEN EN LABORATORIA. 
BRUGGEN EN WEGEN EN VLIEGWEZEN. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en aUerharrc/e: 
vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppecsoneel ... 

Frais de voyage à l'extérteur et à l'Intêrieur de la Colonie. Indemnités de voyage: et de: séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en bimte11 de Kolonie. Reis- e11 
verblij/st1erlloedingen. Vergoedingen voor gebruik in dienst van private voertuigen ... 

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé: par contrat. - 
Lonen. onderhoudskosten. kosten voor aanwer!ling en repatriëring """ het bij contract aangewoe.,en 
inlands personeel 

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. Subventions aux fermes des 
boues. Rachat des pëages. - Materieel, mei,belen, benodiqdhedea in het algemeen en bijkome,ide 
koster,, van alle aard. Toefoge aan de reinigingsdiensten. Afkoop van de cijnzen ... ... ... ... . .. 

Location de bâtiments .. Indemnités aux agents qui pourvoient eux-mêmes à leur logement. Frais de logement 
des résidants à I hôtel. - Huren v1111 gebouwen. Vergoedingen aan beamble:n die :z:e/[ in hun huisvesting 
uoorzien: Kosten ooor huisvesting van residerenden in het hotel ... 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven, met i11beyrip uan toeloçen 

CHAPITRE XXIV. - B. VOIES NAVIGABLES. 

HOOFDSTUK XXIV. - B. WATERWEGEN. 

T.raiternents et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire, - Wecfde:n en ollechende 
vergoedingen van het Europees personeel en van het buippersoneei ... 

Frats de voyage ù l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités. de voyage et de séjour, Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
verbli;fsue,noedingen. Verqoedinqen voor gebruik in dienst van privtüe voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, kosten "oor aanweruirrg en œpatriiic-ïnn van het bij conte-act aangeworven 
inlands personeel ... ... ... ... ... ... ... ... ... .•. .•. ..• ... .•. ... ..• ... ... . .. 

Matériel, mobilier. fournitures en générnl et frais accessoires de toute nature. - Materieel, meubelen, benodigd­ 
/zeden in het olqemeen en bijkomende kosten van alle aard ... 

Autres dépenses. - Andere uitgaven ... 

CHAPITRE XXV. - C. POSTES. 

HOOFDSTUK XXV. - C. POSTERIJEN. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande: 
ver:goedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

A reporter. - O"er- te draçen 



[ 31 l 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

( ln duizenden congolesc frank.) 

-- 
MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment çii!néral Léopold ville l'Ëquateur Orientale K!v\l Katanga ·' Kasal métropolitaine Totaux. 
- - - - - - - - - 

Gouverne- Provincie Everuuus- Oost- Kivu- Ktdonqu- Kesal» Moederfonds Totalen 
ment-penernul Leopoldstnd provincie provincie provincie prooincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

69235 

589 557 1 466 2701 2 355 1991 1 799 55 tl 513 

617 2 142 124 1686 2 636 1 848 237 195 9 785 

90 533 
=::::-====== 

29273 38843 17 270 28 533 20720 21981 19 857 - 176177 

5 712 7134 3 466 7628 5765 6 711 5908 - 42654 

. 
2594 66201 38 tOI 19533 44553 50165 37109 - 288 8'>9 

21755 75172 44815 51856 45144 47303 40213 1644 328 202 

35000 7 800 4 150 26000 30700 37000 13 000 900 151 550. 

1297 -- - -- - - - 571 1 871 

992613 
======= 

48368 - - -- - - - - 18 368 

8529 - - - - - - - 8 529 

38 755 - -- --- - - - - 38 755 

101132 - - - - - - - 101 432 

50 - - -- - - - 1067 1117 

198 20l 
====:..::;::-: 

7563 23 534 8 947 12 198 Il 242 14 905 9295 - 87684 

1 87 68+ 



798 ( 1957-1958) - N. l. r 32 1 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En milliers de francs congolais.) 

Art. 

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D:8PENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER lllTGAVEN 

126 

127 

i28 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

110 

141 

Report. - Oùergebracl,t ... 

Frais de voyage à I'cxtërtcur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de· véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor gebruik in dienst v,in private· voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène enqaqé par contrat. 
Lonen. onderhoudskosten, kosten voor ,wmverving en repniriêrirur van het bij contract aangeworvet1 
inlands personeel 

Matériel, mobilier, fournitures en général, frais accessoires de toute nature. - Materieel, meubelen, benodigd­ 
heden in het algemeen, biikomende kosten v,m alle nard ... 

Bonifications aux services postaux étrangers (crédit non limitatif}. - Teaoedkominq aan vreemde post­ 
diensten ( onbeqrensâ krediet} ... 

Autres dépenses. Frais de transport. Subsides. Non-valeurs· du service. - Andere ttitgaven. Kosten van 
vervoer. T'oelaqen. Kwade posten van de dienst ... 

CHAPITRE XXVI. - D. TÉLÉCOMMUNICATIONS ET MÉTÉOROLOGIE. 

HOOFDSTUK XXVI. - D. TELEVERBINDINGEN EN METEOROtOGIE. 

Tlrattements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor gebruik in dienst van p,:ivate voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. 
Lonen. onderhoudskosten. kosten voor aanwet-ving en repatriëring van het bij contract aangeworuen 
inlands personeel 

Matériel, mobilier. Iourmtures en général et frais accessoires de toute nature. - Materieel. meubelen. benodigd­ 
heden in het a[.qe:meen en bijkomende: kosten van alle aard .. . . . . .. . . .. . _. . . . . . . . .. . .. . .. 

Bonifications aux services télégraphiques étrangers (crédit non limitatif). - Teqoedkomino aan de vreemde 
te:!e:graafdiensten ( onbegrensd krediet) ... 

Autres dépenses. Subsides. Non-valeurs du service. - Andere uitgaven. Toelagen. Kwade posten van 
de dienst ... 

CHAPITRE XXVII. - E. CARTOGRAPI-IlE. 
INSTITUT GÉOGRi-\PHIQUE DU CONGO BELGE. 

HOOFDSTUK XXVII. - E. CARTOGRAFIE. 
AARDRIJKSKUNDIG INSTITUUT V AN BELGISCH-CONGO. 

Tiraitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en ellerlumde 
vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneeî ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en 
verblij[svec-goedingen. Vergoedingen voor gebruik in dienst van private voertuigen ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. 
Lonen. onderhoudskosten, kosten voor eenweroinq en repatriëring van het /:Jij cordcect aangeworven 
inlands: personeel 

Dépenses diverses, y compris matériel et fo~rnitures; travaux de cartographie et d' aérophotogrammétrie. 
Subsides. - Allerhande uitgaven. met inbegrip van materieel en benodigdheden; cactografische: en 
aeroiotoarommetrieuierken. Toelagen ... 

Subside à l'Institut Géographique du Congo Belge. - Toelsuie aan het Aardrijkskundig Instituut van 
Belgisch-Congo _ 



( 33] 198 (1957-1958)- N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

(ln duizenden congolese Irank.] 

MONTANT DES CRl'.lDITS - BEDRAG DER KREDIETEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration ment général Léopoldvllle l'Equateur Orientale Kivu Katnnqa Kasnl métropolitaine- Totaux -- -- - - - - - - - Gouverne- Provincie Evenaors- Oost- . Kivu- Kamnqn- Kosoi- Moederlands Tofo/en ment-nener6<1/ Leopoldsiad provincie provincie provincie provinde provincie Bes/uur 
0 1 2 3 4 5 6 7 

87 684 

699 1817 440 1501 1572 2770 832 - 9 631 

369 6-180 1161 1851 1688 3640 1240 - 16 429 

7 874 296 154 280 145 280 96 3 747 12872 

41050 - - - - - - 80 41130 

118 539 5 780 1 177 5033 795 3559 2 ()65 8158 145 106 ----- 
312 852 

-======.= 

32690 29 49() 14686 206/lO 15 510 21978 12109 - 1'17113 

3896 3303 1356 2428 1823 1602 714 - 15122 

3173 5 558 1 706 3413 1992 4482 665 --- 21 039 

26555 i 640 799 1430 1080 1140 508 20 36 172 

23 500 - - - - - - - 23 500 

404 7() - - - 202 - 1 868 2 544 

245520 
======= 

.. 

26469 - ~.-- - - - - - 26 469 

2983 - - - - - - - 2983 

- - - - - -- - - Mém./Mem. , 

2 051 -- - - - - - 6044 8095 

25117 - - - - - - - 25 147 

62 694 
======== 



798 ( 1957-1958) - N, L [ 34] 

BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

( En m!ll!ers de francs ccnqolais.) 

Art. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP PER UITGAVEN 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

CHAPITRE XXVlll. - SERVICE DES TRANSPORTS. - MÉCANISATION. 

HOOFDSTUK xxvm. - VERVOERDIENST, - MECHANISERING. 

Tlrattements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxtliaîre, - Wedden en allerhande 
vergoedingen "Il" hc,t Europees personeel en var, het hulppersoneel ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à L'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités 
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de: Kolonie. Reis- en 
verbliifsvergoedinge:ri. Vergoedingen voor gebmik in dienst van private voertuigen ... 

Salaires, soldes et allocations diverses, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel 
indigène engagé par contrat. - Lonen, soldijen en allerhw1Cle bewilligingen. kosten van onderhoud. 
van c1cï.nwert.Jin.g en rep1.1tri~rit1g van het bij contract aangezvon.1en inlemds personeel .. ~ 

Matériel, mobilier et fournitures: véhicules en général. matières d'entretien et de réparation, pièces de rechange. 
outillage de garage. y compris les frais accessoires de toute nature. - Materieel, meubelen en benodigd­ 
heden; voerfoinen in het algemeen. stoffen voor onderhoud e:n herstelling, onderdelen, garagefoiger,, 
erbij beqrepen de bijkomende kosten van alle aecd 

Autres dépenses. - At1dez:-e uitgaven ... 

SECTION VIL 

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 

AFDELING VII. 

Kwade posten, teruqqaven en uitgaven van gesloten dienstjaren. 

CHAPITRE XXIX. - . NON-VALEURS ET RESTITUTIONS. 

HOOFDSTUK XXIX. - KWADE POSTEN EN TERUGGAVEN. 

Restitutions de droits. d'impôts et de taxes indûment perçus, d d'amendes, Restitutions de sommes reconnues 
appartenir à des tiers ( crédit non limitatif). -, Teruggave: uan ten onrechte geïnde: rechten, belastingen, 
taxen en geldboeten. Teruggave: van sommen ,ue:lke erkend aan derden toe te behoren (onbegrensd 
krediet) 

Régularisation des déficits de caisses et de magasins. des dêvaluations de marchandises vendues. des man­ 
quants. des avances sur traitements non remboursées. Alimentation et régularisation du fonds de remploi 
destiné au paiement des frais accessoires de matériel réquisttionné par les services d( Afrique ( crédit 
non limitatif). - Regeling van tekorten van kassen en van magazijnen, van de waardevermindering 
van goederet1 in magazijn welke werclen verkocht of vennist, van niet terngbetnnlde voorschotten op 
wedden. Onderhowl en reye:ling uan het wederbe:le:gginysfonds ,lat bestemd is om de bijkomende 
kosten te betalen van het materieel clat doo, de diensten ,,-.,n Afrika werd opgevorderd ( onbegrensd 
krediet} 

CHAPITRE XXX. - DÉPENSES D'EXERCICES CLOS. 

HOOFDSTUK XXX. - UITGAVEN V AN GESLOTEN DIENSTJAREN. 

Crédit destiné à régularisar les dépenses d'exercices clos que les ordonnateurs. en cas de force majeure, 
n'ont pu liquide, dans les délais légaux. - Krediet dat bestemd is de: uitgaven te regulariseren uan 
gesloten dienstjaren welke de ordonnateurs, in geual uan overmacht, binnen de wettelijke termijnen 
niet konden vereffenen ... 



[ ·35 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

(In duizenden congolese Ieank.) 

·- 
MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KR.EDIETBN 

Gouverne- Province de Province de- Province Province- du Province du Province du Administration 
ment général Lëcpoldvtlle l'Équateur Ortcntale Kivu Katanqa Kasal métropolitalne Totaux 
- - - - - - - - - 

Go11vcrne- Provlnc/e Even,1nrs- Oost- Kivu- Katenas- Kasni- Moedertnnds Totalen 
ment~ncnerzwl , Leopoldstod provincie provincie prouincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1 

iCH6 16 767 8642 13220 7 655 8990 7706 - 67026 

853 1499 1076 1 275 1 633 1 280 1232 -- 8848 

97 20278 9585 Il 677 IO 460 12 718 7 815 -- 72 630 

11754 '39 019 27 015 39 363 27 487 28357 23693 368 · 197 056 

- - - - - - - 50 50 

345 610 
===::: ::;;:;;::; = 

72500 6595 826 1760 2110 5001 577 22500 lll 869 

200 900 300 1000 700 500 200 - 3 800 

115 669 
====:::=== 

·- - - - - - -- 6500 6500 
------- 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 36 ] 

BUDGET DES D~PENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 

(En milliers de francs eongolals.] 

Art. 

DSSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

150 

151 

SECTION VUL 

Fonds spécial d'égalisation des budgets. - Fonds de prévoyance. 

AFDELING VIII. 

Bijzonder egalisatiefonds van de begrotingen. - Voorzieningsfondsen. 

CHAPITRE XXXI. - FONDS SPÉCIAL D'8GALISATION 
DES BUDGETS. 

HOOFDSTUK XXXI. - BIJZONDER EGALISATIEFONDS 
VAN DE BEGROTINGEN. 

Alimentation du Fonds spécial d'égalisation des budgets. - Stijuiny van het Bijzonder- Egalisatiefonds i,o.n 
de begrotingen • ... ... ... ... ... ... .,. ... . .. 

CHAPITRE XXXU. --- FONDS DE PR8VOYANCE DES RËGIES. 

HOOFDSTUK XX:XIL - VOORZIENINGSFONDSEN VAN DE REGIEl::iN. 

Dotation des différents fonds de prévoyance nécessaires à la gestion de la Régie de Distributions 
d'Eau et d'Electrlcltê du Congo Belge et du Ruanda-Urundi (crêdit non limitatif). - Dotatie van de 
onderscheiden - i,oorzieningsfondsen nodig voor het beleid uan de R.egie de, Water- en Electriciteits­ 
uerdelinqen van Belgisch-Congo en van Ruanda-Unuidi [onbeqceasd krediet) ... 

T_OTAL DES DEPENSES ORDINAIRES. - TOTAAL DER. GEWONE UITGAVEN . 

Vu pour être: annexé à Notre: arrêté 
du 13 novembre 1957. 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le: Ministre des Colonies. 

A. BUISSERET. 



[ 37 ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

(ln duizenden conqolese Irank.] 
- 

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER. KR.BDIBTEN 

Gouverne ... Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qênéral Léopold ville l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropohtaine Totaux - - - - - - - - - 
Gouverne• Pi'ovinc:le Eoenemrs- Oost- xo.«: Keüanaa- K,1.rnl- Moederfonds Totnlen 

meni-oenerao! Leoooldstad provincie provincie provincie prouincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 1 5 6 7 

- - - - -. - - Mëm./Mem. 

.• 

- - - -- - - - 111653 111 653 
------·- 

, 

--- ----· -- ·----- ------- --·- 
2622166 l 733907 695532 l 060859 810 596 l 247 094 807667 3 455 865 12438 686 

=====::::.,:;: ======== ======= ====:::=== :::::=====,:;;: ======= ----'--- -------- ====c:== 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 november 1957. 

BAUDOUIN. 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister uan Koloniën, 

A. BUISSERET. 



798 ( !'957-1958) - N. 1. [ 38] 

TABLEAU III. 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DU CONGO BELGE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

Articles DÉSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

Ramingen 
van de ontvangsten en 

uitgaven 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

CHAPITRE PREMIER. - FONDS DB TIBRS. 

Cautionnements en matière fiscale ... 

Cautionnements en matière [udlclaire 

Cautionnements d'adjudtcataîres, soumissionnaires et concessionnaires 

Cautionnements des recruteurs de main-d' œuvre 

Cautionnements en matière de déficit de caisse 

Sommes frappées de saisies-arrêts et oppositions 

Liquidation des successions : 

t • Successions des blancs 

2• Successtons des indigènes 

Vente de marchandises non déclarées ou délaissées en douane ... 

Sommes non touchées par- les bénéficiaires ... 

Consignations diverses : 

t• Sommes remboursables à Bruxelles ou au Congo Belge 

2• Consignation des fonds des détenus indigènes ... 

3~ Sommes à convertir en mandats postaux ou à inscrire en comptes de chèques-postaux 

Mandats postaux ... 

fr. 

Chëques et virements postaux 

Conslgnation des indemnités de caisse du personnel auxiliaire et régularisation des soldes éven­ 
tuels des avoirs d. épargne statutaires de ce personnel ... 

Versements pour assurance d'employés temporaires (sécurité sociale des travailleurs) ... 

Produit d" la surtaxe des timbres-poste Pro-Mowrt 

1° Caisse coloniale d'assurance 

2• Réversibilité partielle des pensions. rentes et suppléments au profit des veuves des pen­ 
sionnés coloniaux: (décrets des 5 février 1948 et 26 avril 1950) ... 

3" Fonds spécial des opérations relatives à l'assurance complémentaire en cas d.-, blessure et 
accident hors service · 

A reporter .. . fr. 

30000000 

10000000 

30000000 

500000 

900000 

3000000 

10000000 

1800000 

200000 

10000000 

300000000 

l 000 000 

30000000 

400000000 

4000000000 

1000000 

3500000 

600000 

31600000 

32500000 

6200000 

4 902800000 



[ 39 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

TABEL III. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE V AN BELGISCH-CONGO 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

EERSTE HOOFDSTUK.·- GELDEN VAN DERDEN. 

Borgtochten inzake fiscus ... 

Borgtochten inzake gerecht . 

Borgtochten der aannemers, inschrijvers en concessionarissen 

Borgtochten der aanwervers van arbeidskrachten 

Borgtochten inzake tekort in kas 

Met beslag en verboddoenîngm geslagen sommen 

Vereffening der nalatenschappen 

l O Nalatenschappen van blanken. 

2° Nalatenschappen van inlanders. 

Verkoop van niet aangegeven of op het tolkantoor verlaten goederen 

Door de rechthebbenden niet geïnde sommen 

Allerhande consignaties : 

P Te Brussel of in Belgisch-Congo terug te betalen sommen. 

2' Consignatie der fondsen der inlandse gevangenen. 

3° ln_postmandaten om te zetten of op postcheckrekeninq in te schrijven sommen. 

Postmandaten 

Postchecks en postoverschrijvingen 

Consignatie der kasvergoedingen van het hulppersoneel en regularisatie van de eventuele saldi 
van het statutair spaarvermogen van bedoeld personeel. 

Storting voor verzekering der tijdelijke werknemers (maatschappelijke zekerheid der werk­ 
nemers). 

Opbrengst van de bijslag op· de «Pro-Mozart» postzegels ... 

1 • Koloniale Verzekertnqskas, 

2° Gedeeltelijke overdraagbaarheid van de pensioenen. renten en bijslagen ten bate van de 
weduwen van gepensioneerde kolonialen (decreten van 5 februari 1948 en 26 april 1950). 

J• Bijzonder Fonds der verrjchtinqen betreffende de aanvullende verzekering in geval van 
verwonding of ongeluk buiten de dienst. 

Over te brengen. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

14 

15 

16 

17 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. [ 40] 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES -POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE. 

Articles DESIGNATION DES SERVICES 

Privlslom 
dea recettes et des 

dépenses 

Ramingen 
uan de ontvtingsten en 

uitgaven 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

iO 

. Report ... 

CHAPITRE ll. - FONDS SP8CIAUX. 

Avances pour frais de voyage du personnel d'Afrique 

Fonds spécial d · allocations aux pionniers, vétérans et anciens coloniaux et à leur famille . 

Fonds des allocations spéciales à liquider en exécution du décret du 12 février 19"37 . 

Prix de littérature coloniale (arrêtés royaux des 8 octobre 1922 et 2 avril 1923) ... 

Fondations diverses : 

1° Donation « Trémouroux :a, .(arrêté royal du 15 avril 1920} ... 

2° Fondation « Mussirl-Kanda :a, [arrêté royal du 18 octobre 1923) 

3° Fondation « Wanqermée l> (arrêté royal du 30 avril 1926) .. , 

'1° Fondation « Régina Barman, née van Moppes » (arrêté royal du 2 juin 1928) 

5° Prix « Simon-Daniel Barman » (arrêté royal du 4 Iëvrter 19.29) ... 

6° Fondation « Gouverneur Duchesne :> (arrêté royal du Il mai 1933) 

7" Prix du Souvenir de Reginald Frank Glasstone (arrêté royal du 10 février 1933) 

s• Fondation « Jeanine de Lannoy » (arrêté royal du 21 juin 1935) 
9" Prix-Fondation « Edmond Leplae ». [arrêté royal du 21 septembre 1951} 

10° Fondation Commanc!ant et Mm• J. Claeyssens-Barbaix [arrêté royal du 6 novembre 1952) 

fr. 

Arrérages des rentes belge et congolaise acquises avec le reliquat disponible des annuités du 
Fonds spécial du Roi (arrêtés royaux des 8 décembre 1924 et 22 mai 1930)_ ... fr. 

Avances sur traitements 

Donations diverses : 

1 <> Lutte contre la maladie du sommeil 

Versements de tiers pour travaux: d'hydrologie d.., caractère privé 

Avances à des colons agricoles méritants 

Avances aux offices des produits agricoles 

Fonds spécial du Bien-Etre Indigène 

Maln-d'œuvre militaire 

Fonds affecté au soutien de la sériciculture 

Produit de la vente des timbres et des cartes de la Caisse des pensions des travailleurs du 
Congo Belge et du Ruanda-Urundi ... 

Achats en Europe pour compie des chefferies el des secteurs indigènes ... 

Avances aux Indigènes évolués, aux caisses administratives de chefferies et aux: centres extra- 
coutumiers, pour. la construction d'habitations 

Fonds temporaire de crédit agricole 

Ponds spécial d'éqaltsauon des budgets 

Loterie Coloniale 

Ponds spécial pour participation de la Colonie à des expositions internationales ... 

Fonds destiné au paiement des frais accessoires du matériel réquisitionné par les services 
d'Afrique 

A reporter ... fr. 

,1 902 800 000 

225 000 

20000000 

1 000000 

12 000 000 

2000 

5000 

!4000 

500 

1500 

12 500 

875 

500 

200 

MOOO 

20000 

25 000000 

50000 

1 000000 

920000 

66393000 

125000000 

20000 

1100000 

39400000 

250000 

1166900000 

50000000 

6409351 708 

700000000 

» 

Mémoin•/Memorie 

62000000 

13 585 780 783 



[ 41 l 798 (1957~1958} - N. 1. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
VAN BELGISCH-CONGO. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

Overgebracht. 

HOOFDSTUK II. - BIJZONDERE FONDSBN. 

Achterstallen der Belgische en Congolese renten aangekocht met het beschikbaar overschot der 
annuïteiten van het Bijzonder fonds van de Koning (koninklijke besluiten van 8 decem­ 
ber 1924 en 22 mei 1930). 

Voorschotten voor reiskosten van het personeel van Afrika ... 

Bijzonder Toclaqenfonds voor pioniers, veteranen en oud-kolonialen en voor hun gezin ... 

Fonds· der bïjzondere toelagen, te vereffenen in uitvoering van het decreet van 12 februari 1937. 

Prijs voor koloniale letterkunde (koninklijke besluiten van B oktober 1922 en 2 april 1923) •.. 

Allerhande stichtingen : 

1 • Schenking « Trëmouroux » (koninklijk besluit van 15 april 1920). 

2° Stichting « Mussirt-Kanda » (koninklijk besluit van 18 oktober 1923). 

3° Stichting « Wanqermée :1> ( koninklijk besluit van 30 april 1928.). 

4° Stichting « Regina Barman, geboren van Moppes » (koninklijk besluit va11 2 juni 1928}. 

5° Prijs « Slmon-Danlel Barman l> (koninklij k besluit van 4 februari 1929). 

6° Stichting « Gottverm,ur Duchesne l> (koninklijk besluit van li mei 1933). 

7• Herinneringsprijs van Reginald Frank Glasstone (koninklijk besluit van 10 februari 1933). 

8° Stichting « Jeanine de Lannoy » (koninklijk besluit van 21 juni 1935). 

9° Prijs-Stichting «Edmond Leplae » {koninklijk besluit van 21 september 1951). 

10° Stichting Commandant en Mevr. J. Claeyssens-Barbatx (koninlclijk besluit van 6 novem­ 
ber 1952). 

Voorschotten op wedden ... . .. ... ... ... . .. 
Allerhande begiftigingen : 

1 • Strijd tegen de slaapziekte. 

Stortingen aan derden voor hydrologische werken van private aard ... ... 
Voorschotten aan verdienstelijke landbouwkolonisten 

Voorschotten aan de Landbouwproducten-bureau's 

Bijzonder Fonds voor Inlands Welzijn ... 

Militaire arbeidskrachten 

Hulpfonds voor zljileteelt 

Opbrengst van de verkoop van postzegels en kaarten van de Pensioenkas der arbeiders van 
Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi. 

Aankopen in Europa voor rekenlnq van de inlandse hoofdijcn en sectors ... 

Voorschotten aan de geëvolueerde inlanders, aan de bestuurskassen der hoofdijen en aan de 
met-gewoonterechtelijke centra. verleend voor het oprichten van woningen. 

Tijdelijk fonds voor landbouwkrediet ... 

Bijzonder Egalisatiefonds van de begrotingen 

Koloniale Loterij •.. 

Bijzonder fonds voor deelneming der Kolonie aan wereldtentoonstellingen ..• 

Ponds bestemd voor de betaling van de bijkomende kosten van het door de diensten ln Afrika 
opgevorderd materieel. 

Over te brengen. 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 



798 ( 1957~1958) - N. 1. [ 42 ] 

BUDGET DES RECETTES ET DES DËPENSES POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE. 

Articles DÉSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

Ramingen 
vim de ontvan11sten en 

uitgaven 

41 

<12 

13 

14 

45 

<16 

17 

48 

19 
SG 

51 

52 

53 

51 

55 
56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

Report ... fr. 

Quote-part de tiers dans les frais de participation à des expositions ou foires coloniales . .. fr. 
Fonds affecté à la construction de silos à maïs ... 

Frais de contrôle des sociétés coloniales ... 

Fonds de compensation des opérations d'exportation de mlllet 

Fonds d'immigration et de colontsauon : 

1• Avances •.. 

2° Dépenses non récupérables 

3° Fonds de chômage 

4° Fonds d'avances récupérables â la disposition du Service de la Mobilisation civile. du 
Travail et de la Prévoyance sociale 

s· ·················· 
6· . 

7° Fonds d'avances récupérables à la disposltton du Service de la Mobilisation civile. du 
Travail et de la Prévoyance sociale. pour frais de rapatriement ... ... ... . .. 

Fends du Roi 

Versements de tiers pour travaux routiers de ·caractère privé 

Opérations à résulter de l'encaissement et du remboursement du montant des billets et monnaies 
fiduciaires métalliques retirés de la circulation . . • •. • . • . . • . .. . • . . . .. 

Fonds du Paysannat indigène « Babua ~ 

Fonds spécial de crëdlt agricole indigène 

Fonds de réserve des cafés Robusta 

Fonds d" égalisation de la Fibre 

Magasi_n général d'approvtsionnement 

Fonds spécial d'amortissement de la Dette publique du Congo Belge 

Fonds d'avances à la S.A.B.E.N.A. pour acquisition de matériel volant 

Fonds provisoire de crédit aux autochtones ... 

Fonds destiné à l'achat et à la vente d'or fin produit dans la Colonie ... 

Fonds d'avances rëcupërables aux Offices du café: et du pyrèthre et au Pool du café 

13 585 780 783 

Mémoire/ Memorie 

10000000 

3 000000 

2 400000 

297000000 

72000000 

l 000000 

Mémoire/l!v!emorie 

7120000 

20000000 

Mémoire/Memorie 

Mémoire/Memorie 

150000000 
700000000 

Mémoire/Memorie 

Mémoire/ Memorie 

Mémoire/Memorie 

» 

» 

» 

» 

» 

1• Office du café Arabica et du pyrèthre, à Bukavu ... ( 2• Office du café Robusta, à Léopoldville Mêmoire/Memone 

3• Pool du café, à Lêopoldvllle ... \ 
A reporter fr. 14 848 300 783 



( 43] 798 (1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
VAN BELGISCH-CONGO. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

Overgebracht. 

Aandeel van derden ln kosten voor deelneming aan tentoonstellingen of koloniale jaarbeurzen 

Fonds bestemd tot oprichten van bergplaatsen voor Turkse tarwe 

Kosten van controle van koloniale vennootschappen ... 

Compensatiefonds bestemd tot de ultvoersverrlchtlnqen van gierst 

Immigratie- en kolonisatiefonds : 

1° Voorschotten. 

2' Niet wederinbare uitgaven. 

3' Werklozenfonds. 

4• Fonds van verhaalbare voorschotten ter beschikking van de Dienst der Burgerlijke Mobi­ 
lisatie, van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

5' . 

6· ·················· 

7° Fonds van wedcrinbare voorschotten ter beschikking van de Dienst der Burgerlijke Mobi­ 
lisatie, van Arbeid en Sociale Voorzorg, voor repatriërinqskosten, 

Fonds van de Koning ... 

Stortingen van derden voor wegenwerken van private aard 

Verrichtingen die zullen voortvloeien uit de inning en de terugbetaling van het ·bedrag der uit 
de omloop teruggetrokken bankbiljetten en fiduciaire munten. 

Fonds tot bevordering van het inlands boerenbedrijf « Babua » 

Bijzonder fonds voor landbouwkrediet aan inlanders 

Reservefonds voor Robusta-kofhes 

Egalisatiefonds voor de Vezels . 

Algemeen voorradcnmaqazijn . 

Biizonder Amortisatiefonds van de Openbare Schuld van Belgisch-Congo 

Fonds voor voorschotten aan ere S.A.B.E.N.A. voor het aankopen van vliegend materieel 

Voorlopig fonds voor krediet aan inlanders ... 

Fonds voor de in- en verkoop van het in de Kolonie gewonnen fiïn goud 

Fonds voor invorderbare voorschotten aan de Koffie- en Pyrethrumbureau's en aan de Koffie- 
Pool: 

1° Arabica-Koffie Bureau en Pyrethrumbureau, te Bukavu. 

2• Robusta-Koffie Bureau. te Leopoldstad. 

3° Koffie-Pool, te Leopoldstad. 

Over te brengen, 

il 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

':18 

':19 

50 

51 

52 

53' 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

.60 

61 

62 

63 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 44 ] 

BUDGET DES RECETTES ET DES DËPENSES POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE. 

Articles DÉSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

Ramingen 
uan de onivsnqster: en 

ultgauen 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

8S 

86 

87 
88. 

Report ... fr. 

Fonds destiné à couvrir les acquisitions de matières, de fournitures et de médicaments à consom­ 
mer au cours des exerclces suivants, dont il est à craindre de voir les sources d'approvi­ 
sionnement se tarir Ir, 

Fonds d'avances pour permettre l'achat pendant la durée de la guerre, de matériel et d'outillaqe 
à fournir aux indigènes ou au,c circonscriptions indigènes contre remboursement . .. .. . . .. 

Ponds de pension des sociétés coloniales et du personnel temporaire de la Colonie (Consi- 
gnation) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..... 

Fonds spécial des opérations relatives aux cotisations pour soins de santé : 

1° Agents en activité 

1 
2' Anciens agents 

3° Veuves d'anciens agents et autres ayants droit 

Fonds affecte' à l'octrol de bourses et prêts pour études universitaires 

Fonds de contre-partle des organismes paraétatlques : 

r Inëac ... ... 

Fonds de contre-partie 

Dépenses faites pour compte des gouvernements britannique et américain : « Reverse. Lend 
Lease» 

Magasin central de pharmacie : fournitures aux pharmacies privées et sociétés; fournitures de 
médicaments aux services de la Colonie, à la Crolx-Rouqe du Congo et aux diverses mis­ 
sions médicales 

Fonds affecté à r octroi de prêts d'études aux étudiants de l'Institut de médecine tropicale et 
de l'Ecole coloniale annexée au Minis té re des Colonies . . . · 

Conscription civile : 

Dépenses récupérables de recrutement, d'entretien, de transport et de rapatriement des travail­ 
leurs indigènes réqufsltlonnés ... 

Fonds d'avances pour permettre l'achat par les caisses administratives des chefferies des récoltes 
de paille de lin et pour la construction de magasins ou hangars ... 

Fonds central des Pensions de l'enseignement subsidié et officiel congréganiste ... 

A reporter •.. •.• fr. 

14 848 300 783 

45 000000 

» 

» 

Mémoire/Memorie 

Mémoire/~emor/e 

l0000000 

1000000 

7500000 

2000000 

Mémoire/ Memorie 

235 000000 

3 650000 

Mémoire/ Memorie 

» 

Mémoire/Memorie 

5000000 

» 

» 

» 

» 

15157 450 783 



[ '15 1 798 (1957~1958) - N. 1. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
V AN BELGISCH~CONGO. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

Overgebracht. 

Fonds voor de aanschaffing van materialen, benodigdheden en geneesmiddelen bestemd voor 
gebruik in de loop van volgende dienstjaren maar die voorzichtigheidshalv,e van te voren 
moeten worden aangekocht, daar zij later mogelijk niet meer verkrijgbaar zullen zijn. 

Ponds voor voorschotten tot het aankopen, tijdens de oorlog van materieel en werktuigen, 
tegen terugbetaling te leveren aan de inlanders of aan de inlandse gebieden. 

Pensioenfonds van de kolonïale vennootschappen en van het tijdelijk ;eersoneel der ·Kolonie 
(consignatie). 

Bijzonder Fonds der verrichtingen betreffende de bijdragen voor geneeskundige verzorging 

J • Beambten ln dienst. 

2" Gewezen beambten. 

3° Weduwen van gewezen beambten en andere rechthebbenden. 

Fonds aangewend voor het toekennen van beurzen en leninqen voor univers! taire studies ... 

Tegenfonds van de parastatale organismen 

1~ Niko. 

Tegenfonds 

Uitgaven voor rekening van de Britse en Amerikaanse Regeringen c « Reverse Lend Lease» _ 

Pharmaceutisch. hoofdmagazijn : leveringen aan private apotheken en aan vennootschappen; 
leveringen van geneesmiddelen aan de diensten der Kolonie, aan het Rode Kruis van 
Congo, aan de verschillende geneeskundige zendingen. 

Fonds bestemd voor studieleningen aan de studenten van het Instituut voor Tropische Genees­ 
kunde en van de bil het Ministerie van Koloniën behorende Koloniale School. 

Burgerlijke opvordering : 

Verhaalbare uitgaven voor aanwerving, onderhoud, vervoer en repatriëring van opgevorderde 
inlandse arbeiders. 

Voorschotfonds om voor .de bestuurskassen der hoofdijen de aankoop toe te laten van vlasstro 
en voor het hqnwen van magazijnen of loodsen. 

Centraal Fonds der pensioenen van het gesubsidieerd en officieel conqreqanisten onderwijs ... 

Over te brengen. 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 46 ] 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE. 

Prévisions 
des recettes et des 

D~SIGNATION 
dépenses 

Articles DES SERVICES - 
Ramin(len 

van de ontounqsten en 
uitga·ven 

Report ... ... fr. 15 157 450 783 

89 Caisse de compensation pour les palmistes du Congo Belge ... ... ... ... . .. . .. . .. . .. Mémoire/Memorie 

90 ·················· » 

91 .................... » 

92 Fonds affecté au développement de la pêche et à l'amélioration des conditions de vie des popu- 
lattons de pêcheurs • .. .. . .. . .. , .. . . .. . .. .. . . .. .. . .. • ... ... .. . .•. .. . 5 300000 

93 Avances aux coopératives indigènes ... ... ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... ... .. . 65 476 000 
94 .................. » 
95 Fonds de pensions pour employés : 

1° Caisse coloniale de pensions pour employés ... ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . . .. 
2° Fonds colonial d'allocations pour employés ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... . .. ... 
3° Fonds spécial d'allocations ... ' ... ' 100 000000 ... ... . .. ... . .. ... •·· .. . ... ... ... ... . .. 
1 • Cotisations prévues par r arrêté ministériel du 13 avril 1948 ... ... ... ... ... ... . .. 

96 Fonds colonial des invalidités ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 12 500 000 

97 Avances aux autorités américaines pour acquisition d'immeubles et de terrains à la Colonie 
(application de l'accord du 24 septembre 1946 sur l'Alde mutuelle) ... ... ... ... . •. Mémoire/ Memorie 

98 Biens mis sous séquestre •.. ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... Mémoire/Memorie 

9~ Fonds de prêts aux: membres du personnel de la Colonie pour l'achat de véhicules utilisés pour 
les besoins du service ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... 25 000 000 

100 Fonds d'habitations Reine Astrid •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. Mémoire/ Memorie 

Total des recettes et des dépenses pour ordre ... ... fr. 

Vu pour être annexé: à Notre arrêté 
du 13 novembre 1957. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Colonies. 

A. BUISSERET_ 



[ 17 ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
VAN BELGISCH~CONGO. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

15 365 726 783 

Overgebracht. 

Vereffeninqskas voor de palmkernen van Belgisch-Congo ... 

Ponds aangewend tot ontwikkeling van de visserij en tot verbetering van de toestand der 
vissersbevolking. 

Voorschotten aan de inlandse coöperaties ... 

Ponds voor werknemerspensioenen : 

t • Koloniale Kas voor werknemerspensioenen. 

2° Koloniaal Fonds voor werknemerstoelaqen, 

3° Bijzonder Toelagenfonds. 

4° Bijdragen, voorzien door het ministerieel besluit van l3 april 1948. 

Koloniaal Invaliditeitsfonds 

Voorschotten aan de Amerikaanse Overheden voor aankoop van gebouwen en gronde,n ln de 
Kolonie (toepassing van het akkoord van 24 september 1916 betreffende de Onderlinge 
Hulp). 

Goederen onder sequester ... 

Fonds voor leningen aan leden van het personeel van de Kolonie voor de aankoop van voertui­ 
gen gebruikt voor de behoeften van de dienst. 

Koningin Astrid-Woningfonds ... 

Totaal van de ontvangsten en uitgaven voor orde. 

89 

90 

91 

92 

93 

91 

95 

96 

97 

96 

99 

100 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 november 1957. 

BAUDOUIN. 

VAN KONINGSWEGE : 

De Minister van- Koloniën, 
A. BUISSERET. 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 48 ] 

TABLEAU IV. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI POUR L'EXERCICE 1958. 
(En milllii!rs de francs congolaïs.) 

Articles DÉSIGNATION DES PRODUITS 

Montant des ëvaluanoas 
de recettes 
par article 

Bedrag van de ramingen 
der ontrJangslen 

per artikel 

1 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

13 

19 

20 

2I 

22 

23 

CHAPITRE PREMIER. - IMPOSITIONS ET TAXES. 

Impôt personnel 

Impôt Indigène 

Impôt sur le bétail 

Impôts sur les revenus 

Patentes de trafiquants et permis de circulation 

Patentes de marchands de bétail ... 

Droit proportionnel sur la constitution ou r augmentation du capital des sociétés par actions 
à responsabilité limitée 

Permis de chasse. de port d'armes et de vente d' armes à feu et de munitions ... 

Taxe d'enregistrement de l'ivoire ... 

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts 

Taxe de statistique 

Licences d'importation et de vente de boissons contenant de l'alcool ... 

Permis de recrutement de travailleurs 

Licences pour recherches minières ... 

Taxes d'enreqistrement et droits de mutation immobilière 

Taxe d'abattage sur les marchés coutumiers indigènes 

Taxe: d'abattage dans les abattoirs 

Taxe cotonglëre . 

Taxe de sélection . 

ŒAPITirn II. - RECETTES DOMANIALES. 

Permis de récolte; permis de coupe de bols; licences d'achat de bols et taxes forestières ••. 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 21 août 1937 et 
des mesures d'exécution 

Autres recettes domaniales : location de terrains domaniaux; occupations provisoires; rede­ 
vances diverses 

Redevances minières •.• 

CHAPITRE m. - RECETTES JUDlCIAIRES ET ADMJNISTRATIVES. 

18 728 

128'167 

56660 

104 205 

3 <!50 

2200 

100 

557 

20 

345 182 

1 525 

4140 

650 

3500 

1 300 

2000 

142 

1 045 

150 

7000 

10500 

21 Recettes diverses et accidentelles: du Servtce jupic!alre •.. ... ... . .. •-- 5 775 

25 Recettes diverses du Service des Affaires politiques, administratives et Judiciaires 1182 

'.16 Recettes diverses du Service de !'Instruction Publique: 21889 

27 Recettes diverses du Service médical •.. • 14300 

A reporter ... 43H6 



[ 49] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

TABEL IV. 

BEGROTING DER MIDDELEN V AN RUANDA-URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 
( ln du.izenckn conqolese frank.) 

Total par chapitre '- 

Totesl per hoofdstuk 
AANWifZING DER OPBRENGSTEN Artikelen 

674171 

17 650 

691 821 

EERSTE HOOFDSTUK. - BELASTINGEN ,EN TAXEN. 

Personele belastmq 

Inlandse belastlng 

Belasting op het vee 

Belastingen op de inkomsten 

Handelaarspatenten en verkeersverloven 

Patenten voor veekooplieden 

Evenredig recht op de samenstelling of de verhoging van het kapitaal de, vennootschappen op 
aandelen met beperkte aansprakelijkheid. 

Iachtverloven, verloven om wapens te dragen en om vuurwapens en schietvoorraad te verkopen. 

Reglstratietaxe op het Ivoor •.. 

Douane-, accijns, en entrepotrechten 

Statistlektaxe ... 

Vergunningen tot Invoer en verkoop van alcoholhoudende dranken 

Verloven tot aanwerving van arbeiders ... 

Vergunningen tot delfstoffenopzoekingen 

Registratietaxen en mutatierechten op onroerende goederen 

Taxe voor het slachten op de gewoonterechtelijke inlandse markten 

Taxe voor het slachten ln de slachthuizen , 
Katoen taxe 

Selectietaxe 

HOOFDSTUK IL - ONTVANGSTEN VAN DOMEINEN. 

Ooqstverqnnntnqen: houtkapvergunningen; vergunningen voor houtaankoop en bostaxe 

Verkoop van ivoor aan de Staat toekomend ter uitvoering der bepalingen van het decreet van 
21 Augustus 1937 en van de uitvoe<ingsmaatregelen. 

Andere ontvanqsten van domeinen : verhuring van domeingronden; voodopige bezitneming; aller­ 
hande cijnzen. 

Mljncljnzen 

HOOFDSTUK IJL - GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIE ONTVANGSTEN. 

Allerhande en toevallige ontvangsten van de Gerechtsdienst ... 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der politieke. administratieve en gerechtelijke zaken 

Allerhande ontvangsten van de Dienst voor Openbaar Onderwijs 

Allerhande ontvangsten van de Geneeskundige Dienst ... 

Over te brengen. 

3 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

11 

15 

16 

17 

13 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 



798 ( 1957-1958) - N. L [ 50] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA~URUNDI. 

(En mll.Ue.rs de francs congolais,) 

Montant des évaluations 
de recettes 

Articles DÉSIGNATION PRODUITS 
par article 

DES - Bedrag van de ramingen 
de. ontvangsten 

per: artikel 

Report ... .. , ... 43146 

28 Recettes diverses du Service des Affaires économiques ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. 45 
29 Recettes diverses du Service des Terres ... ... . ,. ... .,. --- ... ... ... ... ... ... .. , 942 
30 Recettes diverses du Service des Travaux publics ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. 4 841 
31 Recettes diverses du Service des Transports. Mécanisation ... ... --- ·-- ... ... ... ... 9443 
32 Recettes diverses du Service de !'Agriculture ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 93060 
33 Recettes diverses du Service vëtërtnalre ..• ... ... ... ... •·· . .. ... . .. ... . .. . .. ... 8 250 

31 Recettes diverses du Service: des Finances ... ... ... ... --- . .. .. . ... ... . .. . .. ,. .. 5 629 

35 Recettes diverses du Service des Postes ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. . .. ... . .. 12630 

36 Recettes diverses du Service d_es Télécommunications ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 14 050 

37 Recettes diverses des autres services ... ... ... ... ... ... - ~- . .. ... . .. ... ... ... 3915 

CHAPITRE IV. - PRODUITS DES R6GIES. 

38 Quote-part dans les résultats bruts de la Régie de distribution d'eau et d'électricité du Congo 
Belge: et du Ruanda-Urundi ... ... .. . ... .. . . .. . . . ... .. , .•. •.. •.. ••. • .. 9017 

CHAPITRE V. - PRODWTS DES CAPITAUX ET REVENUS. 

39 Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille .•. ... ... ... ... . .. ... . .. . .. . .. ... 2274 

CHAPITRE VI. - RECETTES EXCEPTIONNELLES. 

40 Avance récupérable de l'Etat belqe ... ... ... . .. ... ... .. , ... . .. . .. ... ... ... ... 125000 

Total des recettes ... ... --· 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 novembre 1957. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Colonies. 

A. BUISSERET. 



[ 51 ] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

BEGROTING DER MIDDELÉN VAN RUANDA-URUNDI. 

(In dub:C11dea congolese Irank.] 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Artikelen 

691 821 

195 951 

9047 

2 274 

1250OO 

l 024()93 

Overgebracht; 

·Allerhande ontvangsten van de Dienst der Economische Zaken 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Gronden ... 

Allerhande ontvang-Sten van de Dienst der Openbare Werken 

Allerhande ontvangsten van de Vervoerdienst. Mechanisering 

Allerhande ontvangsten van de· Landbouwdienst , .. 

Allerhande ontvangsten van de Diergeneeskundige Dienst 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Financiën 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Posterijen 

Alledrnndc ontvangsten van .de Dienst der Telcverbindinqen 

Allerhande ontvangsten der andere diensten ... 

1 .. 

HOOFDSTUK IV. - OPBRENGSTEN VAN DE RECiIEnN. 

Aandeel ln de bruto-uitslagen van de Regie der water- en electrictteltsverdeltnqén van Belgisch­ 
Congo en van Ruanda-Urundi. 

HOOFDSTUK V. - OPBRENGSTEN DBR KAPITALEN BN INKOMSTEN. 

Netto-inkomsten van de effecten en waarden der portefeuille ... 

HOOFDSTUK VI. - UITZONDERINGSONTV ANGSTEN. 

Invorderbaar voorschot van de Belgische Staat •.. 

Totaal der ontvangsten. 

21l 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

3& 

39 

40 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 november 1957. 

BAUDOUIN. 
VAN KONINGSWEGE : 

De Minister van Koloniën. 
A. BUISSERET. 



798 (1957-1958) - N. 1. l s2] 

TABLEAU V. 

BUDGET DES DËPENSES 0RDlNAlRES DU RUANDA-URUNDI 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(En willlets de ftancs coaçolets.) 

Articles 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

10 

Il 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der· kredieten 
per artikel 

PREMIÈRE SECTION. - Pensions. 

CHAPITRE PREMIER. 

Ristourne au Trésor colonial des parties de pensions ou d'allocatlons en. capital liquidées, pour 
services rendus, aux agents de la Colonle détachés au Ruanda-Urundi, y compris les 
quotités afférentes à des exercices clos que les ordonnateurs n'ont pu ordonnancer dans 
les délais légaux. Quote-part du Ruanda-Urundi dans les cotisations relatives ä I'assurance 
pour soins de santé des anciens agents de l'Administration d'Afric1ue et de leur famille 
(décret du 5 septembre 1955) (crédit non limitatif) ... 

SECTION Il. - Dette publique. 

CHAPITRE II. 

Charge de la dette du Ruanda-Urundi. Soldes d'Intérëts sur les avoirs déparqne statutaires 
du personnel auxtliaire et intérêts des cautionnements déposés en numéraire ( crédit non 
limitatif) 

SECTION III. - Services administratifs, judiciaires et Force publique. 

CHAPITRE m. - ADMINISTRATION SUPaRIEURE DU TERRITOIRE. 
SERVICE TERRITORIAL. - POLICE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

~rais de voyage à I'extérleur et à I'Intérteur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais cl' entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par 
contrat. Soldes, allocations diverses et frais d" entretien des agents indigènes de la police 
engagés par contrat. Entretien et déplacement des relégués politiques. Dots de libération 
de femmes de polygames : .. 

Rémunérations aux chefferies et cadeaux politiques ... 

Ristournes accordées aux Bami et aux chefferies indigènes sur le produit de l'impôt indigène 
et de !"impôt sur le bétail [crédit non limitatif) ... 

Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature. Subsides ... 

Dépenses d'ordre général relevant de l'administration du territoire. - Sûreté : Service de 
renseignements 

Frais de procédure, déboursés, amendes et divers. Indemnités ou dommages-Intérêts, intérêts 
moratoires compris, dus par le Ruanda-Urundi en raison de sa responsabilité ou de celle 
de ses préposés ( crédit non limitatif) 

Dépenses Imprévues ... 

A reporter 

8000 

18 910 

61057 

17 663 

17 732 

357 

15 749 

5449 

1583 

400 

1() 



[ 53 ] 798 (1957.1958) - N. 1. 

TABEL V. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI 
VOOR HET DIENSTJAAR. 1958. 

(In duizenden conqolese Irank.) 

Total par chapitre 

Totaal per hool'"tuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

ArUkelen 

8000 

18910 

120000 

146910 

EERSTE AFDELING. - Pensioenen. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

Terugbetaling aan de Koloniale Schatkist der delen van pensioenen of bewilligingen ln kapt, 
taal vereffend. voor bewezen diensten, aan de beambten der Kolonie in Ruanda-Urundi 
gedetacheerd, . erbij begrepen de delen behorende tot gesloten dienstjaren welke de ordon­ 
nateurs binnen de wettelijke termijnen niet konden ordonnanceren. Aandeel van Ruanda­ 
Urundi ln de bijdragen betreffende de verzekering tegen de gezondheidsverzorging der 
gewezen beambten van het bestuurspersoneel in Afrika en van hun gezin ( decreet van 
5 september 1955) ( onbegrensd krediet). 

AFDELING Il. - Openbare Schuld. 

HOOFDSTIIK II. 

Last der schuld van Ruanda-Urundi. Overschotten van interesten op het statutair spaarvermoqen 
van het hulppersoneel en interesten van in qeldspeciën neergelegde borgtochten ( onbegrensd 
krediet). 

AFDELING III. -· Bestuurs- en Gerechtsdiensten en Weermacht. 

HOOFDSTUK Ill. - IIOGER BESTUUR VAN HET GEBIED. 
GEWESTDIENST, - POLITIE. 

Wedden en allerhande verqoedinqen van het Europees personeel "n van het hulppersonee.l _ 

Reiskosten builen en binnen het Gebied. Reis- en verbhtfsverqoedtnqen, Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. kosten van onderhoud. aanwerving en repatriëring van het bij contract aangeworven 
inlands personeel. Soldijen, allerhande bewilligingen en kosten voor onderhoud der bij 
contract aangeworven inlandse agenten der politie. Onderhoud en verplaatsing van de 
politieke ontvoerden. Giften voor vrij te maken vrouwen van polygamen. 

Vergelding aan de hoofdijen m politieke geschenken ... 

Terugbetalingen toegekend aan de Bami en de inlandse hoofdijen op de opbrengst der inlandse 
belasting en belasting op het vee (onbegrensd krediet}. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en allerhande bijkomende kosten. Toelagen. 

Uitgaven van algemene aard, ten laste vallend van het bestuur van het gebied. - Veilig­ 
heid : Dienst der inlichtingen. 

Voorgeschoten procedure-kosten, geldboeten en varia. Vergoedingen of schadeloosstellingen. 
Moratoire Interesten welke door Ruanda-Urundi verschuldigd zijn naar- canleldinq van 
zijn aansprakelijkheid of deze zijner aangestelden ( onbegrensd krediet). 

Onvoorziene uitgaven ... 

Over te brengen. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

If 



798 ( 1957-1958) - N. L [ 54 ] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA.;URUNDI. 

(En nilllu:rs de francs conqolais.) 

Artlclea 
DBSIGNATION 

DBS SERVICES BT DB L'OBJET DES D:SPENSBS 

Montant des crédita 
par article 

Bedrag_ der kredieten 
per artikel 

12 

13 

1-4 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

21 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Report ... 

CHAPITRE IV. - SERVICE DU SECRST.i\RlA.T. 

Trnttements et indemnités diverses du personnel européen N du personnel auxtllaire •.• 

Frats de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyaqe et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais <l'entretien, de recrutement et de rapatriement d,1 personnel indigène engagé 
: par contrat 

Autres dépenses, y· compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature 

CHAPITRE V. - SERVICES DES AFFAIRES POLITIQUES, ADMINISTRATIVES 
ET JUDICIAIRES. - PERSONNEL. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extërteur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat •.. 

Nourriture, entretien, déplacement, rapatriement des détenus de droit commun, politiques et 
contraints. Rémunérations aux détenus pour travaux effectués 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures en génécal et frais accessoires de 
toute nature . . . .. • . •. 

Dépenses relatives à !'Hat civil et aux successions. Matériel, Imprimés, emballages et frais 
accessoires de toute nature. Plaques à placer sur Ies monuments funéraires des agents du 
Vice-Gouvernement ainsi que des membres de leur famille décédés au Ruanda-Urundi ... 

CHAPITRE VI. - PARQUETS ET TRIBUNAUX. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel au:xiliatre ..• 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de sëlour, 

Salaires, frats d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat . . . · 

M~tériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature 

Frais de Justice (crédit non limitatif) ... 

CHAPITRE VIL - FORCE PUBLIQUE. 

Traitements et indemnités dtverses du personnel européen. Frais de rappel des officiers et sous­ 
officiers de réserve, etc. . .. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Terrttotre. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules prlvés ... 

Traitements. soldes et allocations diverses de la troupe. Entretien et autres dépenses y rela­ 
tives 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature 

A reporter ... 

1622 

395 

60 

250 

4937 

538 

63 

7500 

624 

10 

16887 

1600 

436 

445 

2002 

6616 

1037 

15096 

3207 



[ 55] 798 (1957-1958) - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI. 

(ln duieenden congolese frank,) 

Total par chllpttre 

Totaal pu hoofdstuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

146910 

2 327 

13672 

21370 

25956 

210235 

0vergebracb t. 

HOOFDSTUK IV. - DIENST VAN HET SECRETARIAAT. 

Wedden en allerhande vergoedlnqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertulgen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere ultgaven. met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande kosten. 

HOOFDSTUK V. - DIENSTEN VAN DE POLITIEKE, ADMINISTRATIEVE 
EN GERECHTELIJKE ZAKEN, - PERSONEEL. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel •.. 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven Inlands personeel. 

Voeding, onderhoud, verplaatsing, repatriëring van de gedetineerden van gemeen recht, van 
politieke gevangenen en gedwongenen, vergoeding aan de gevangenen voor uitgevoerde 
werken. 

.Andere uitgaven. met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden ln het algemeen en 
allerhande kosten. 

Uitgaven -aangaande de burqerlijke stand en de nalatenschappen, Materteel, drukwerken, ver­ 
pakmiddelen en bijkomende kosten van alle aard. Gedenkplaten voor de graftekens der 
beambten van het Vice-Gouvernement evenals voor de in Ruanda-Urundi overleden leden 
hunner Famllie, 

HOOFDSTUK Vl. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN. 

Wedden en allerhande: vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verbliifsverqoedlnqen ... 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel, meubelen. benodigdheden ln het algemeen en allerhande bijkomende kosten 

Gerechtskosten (onbegrensd krediet) 

HOOFDSTUK VII. - WEERMACHT. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel. Teruqroeplnqskosten der 
reserve-officieren en -onderofftcieren, enz. 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Wedden, soldijen en allerhande bewill!glngen der troepen. Onderhoud en andere daarop betrek­ 
king hebbende uitgaven. 

Andere uitgaven. erbij begrepen materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en bijko­ 
mende onkosten van alle aard. 

Over te brengen. 

Artikelen 

12 

13 

11 

15 

16 

17 

1& 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

26 

29 

30 



798 {1957-1958) - N. 1. [ 56 ] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 

( En milliers de francs cóngolais.) 

Articles 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES OePENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedran der kredietén 
per artikel 

31 

32. 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

15 

16 

1:7 

'Report ... 

SECTION IV. __:_ Services sociaux. 

CHAPITRE VIII. - SERVICE DES AFFAIRES INDIGÈNES 
ET SOCIALES. - BIENFAISANCE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxllialre ... 

Frats de voyage à I'extërteur et à l'Intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé 
par contrat ... 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales et à la bienfai­ 
sance publique 

CHAPITRE IX. - INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Traitements et lndernnltés diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur- et à I'Intërïeur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé par 
contrat et des élèves des écoles officielles pour indigènes. Récompenses aux: élèves, Frais 
d'entretien et de transport d'enfants sous tutelle de l'Etat dirigés sdr une école ... 

Matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. Frais d'entretien 
des élèves internes des écoles officidks pour européens 

Autres dépenses. y compris subsides ... 

CHAPITRE X. - CULTES. 

Subsides aux missions et divers. Frais de voyage de missionnaires 

CHAPITRE XI. - SERVICE M:BDICAL. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à I'extérieur et à l'Intérteur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agréé ou autre collaborant au service 
médical. Dépenses diverses des formations d'assistance médicale, y compris subsides 

Salaires, allocations dtverses, primes, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du 
personnel indigène engagé par contrat et des élèves des écoles d'assistants médicaux 
Indigènes 

Dépenses relatives à l'hospitalisation -des Européens au service de l'Etat, et des Indlqënes, 
Subsides ... 

Matériel scientifique et autre, y compris les frais accessoires de toute nature. Subsides 

A reporter ... 

5 818 

2 214 

395 

6 229 

13969 

3630<1 

7994 

7226 

8176 

161 751 

2868 

57810 

863'1 

10072 

13985 

17 573 

38388 



[ 57 ] 798 ( l 957 -1958) - N. L 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI. 

(In duizenden congolcse frank.) 

Total par chapitre 

Totnnl per hoofdstuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

----------------------------------1,------ 
210235 

28625 

221 451 

2868 

146 462 

6-09 641 

Overgebracht. 

AFDELING IV. - Sociale Diensten. 

HOOFDSTUK VIII. -- DIENST DER INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE 
ZAKEN. - WELDADIGHEID. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ..• 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van prlvate voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven Inlands personeel. 

Andere uitgaven. met Inbegrip van materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande uitgaven. Toelagen. 

Allerhande uitgaven, met inbegrip van toelagen aangaande de sociale werken en de openbare 
v.-eldadlg held- 

HOOFDSTUK IX. - OPENBAAR ONDERWIJS. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel _ 

Reiskosten bulten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. kosten voor onderhoud. aanwerving en repatriëring van het bij contract aangeworven 
inlands personeel en van de leerlingen van de officiële scholen voor inlanders. Beloningen 
aan de leerlingen. Onderhouds- en vervoerkosten de, kinderen onder voogdij van de Staat 
die naar een school gericht worden. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het al11emeen en bijkomende kosten van alle aard, 
Onderhoudskosten der internen van de, offictële scholen voor Europeanen. 

Andere uitgaven, met lnbegdp van toelagen ... 

HOOFDSTUK X. --- EREDIENSTEN. 

Toelagen aan de missies en varia. Reiskosten van missionarissen ... 

HOOFDSTUK XL - GENEESKUNl;>IGE DIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik ln dienst van private voertuigen. 

Uitgaven vau alle aard, betreffende het erkend of ander medisch personeel. dat aan de geners­ 
kundige dienst medewerkt, Allerhande uitgaven van de formatie voor geneeskundige 
bijstand, met inbegrip van de hulpgelden. 

Lonen, allerhande bewillîgingen, premiën, kosten van onderhoud, aanwerving en repatrtêrlnq van 
het bij contract aangeworven inlands personeel en der leerlingen van de school voor Inlandse 
geneeskundfge helpers- 

Uitgaven aangaande het opnemen ln een hospitaal der Europeanen ln dienst van de Staat en 
der Inlanders, Toelaqen, 

Wetenschappelijk materieel en ander, met inbegrip van allerhande bijkomende onkosten, Toelaqen, 

Over te brengen, 

Artikelen 

31 

32 

33 

35 

36 

37 

38 

39 

10 

il 

42 

43 

44 

iS 

46 

17 



798 (1957w1958) - N. 1. [ 58] 

BUDGET DES DBPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 

(& millJers de Ira.nes coi1golals,) 

Articles 
DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

18 

19 

50 

51 
52 

r53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

Report ... 

SECtION V. - Services d'ordre économique. 

CHAPITRE Xll. - SERVICE DES FINANCES. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

E'rals de voyage à l'extérieur et à l'intédeur du Territoîre. lndemnltês de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés .. . .. . . .. ... ... • .. •.. • .. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé 
par contrat •.. 

Matérfèl, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de- toute nature ... 

Autres dépenses du service . 

CHAPITRE XIII. - SERVICE DES AFFAIRES :8CONOMIQUES. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ••. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... ... ... ... .•. ... ... •.. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat . .. · 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

CHAPITRE XIV. --- SERVICE DES TERRES. 

Traitements et Indemnltës diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extërleur et à I'Intérleur du Territoire. lm.li,mnitës' de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de: rapatriement du personnel indig_~ne engagé 
par contrat ... 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilfei-. fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature. Subsides. Rachats de droits indigènes. Quote-part du Ruanda-Urundi dans 
les dépenses du Servtce géologique du Congo Belge . . . .. . .. . . .• . .• • .. 

CHAPITRE XV. - SBRVICE DE L'AGRICULTURE. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du _personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indiqêne engagé 
par contrat ... 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessolres de 
toute nature. Subsides. Alimentation du Fonds d"égalisation des cafés indigénes (B.P.0., 
art. 27) et du Fonds spécial de crédit agricole indlgêne (BP.O., art. 17) ... . .• 

A reporter ... 

» 

12 281 

2 228 

647 

1100 

859 

3 645 

913 

27 

1868 

5661 

128& 

508 

2254 

31499 

9408 

12205 

136534 



r s9 1 798 (1957-1958\ - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI. 

(ln duizenden conqolese Irank.] 

Total par chapitre 

Totaal per hoofd,tuk 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

609 641 

17115 

6453 

9711 

189 646 

832 866 

Overqebracht, 

AFDELING V. - Diensten van economische aard. 

HOOFDSTUK XII. - DIENST DER FINANCil!N. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ••. 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Rets- en verblijfsverqcedlnqen. Vergoedingen voor 
gebruik ln dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe­ 
werven inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden ln het algemeen en allerhande bijkomende onkosten 

Andere uitgaven van de dienst ... 

HOOFDSTUK XIlI. - DIENST DER ECONOMISCHE ZAKEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Rets- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik ln dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatrrërmq van het bij contract aanqe­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden ln het algemeen en 
allerhande uitgaven. Toelagen. 

HOOFDSTUK XIV. - DIENST DER GRONDEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel •.. 

Reiskosten bulten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven van de dienst; met inbegrip van materieel. meubelen, benodigdheden ln het 
algemeen en allerhande bijkomende onkosten. Toelagen. Terugkoop van rechten aan inlan­ 
ders. Aandeel van Ruanda-Urundi ln de uitgaven van de Aardkundige Dienst van Bel­ 
gisch-Congo. 

HOOFDSTUK XV. - LANDBOUWDIBNST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel •.. 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis-• en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven Inlands personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materleel, meubelen, benodigdheden ln het algemeen en aller­ 
hande bijkomende onkosten. Toelagen. Stijving van het Egalisaliefonds voor inlandse 
koffles (B. V.O., art. 27) en van het Bijzonder Fonds voor Landbouwkrediet aan de inlan­ 
ders (B.V.O., art. 17). 

Over te brengen. 

Artikelen 

'18 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 



798 ( 1957-1958) -- N. L [ 60] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 

( En millters de francs congolais.] 

Articles 
DSSIGNATION 

DBS SERVICES ET DE L'OBJET D:C:S DBPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
per- artikel 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

l'i 

75 

76 

77 

7& 

79 

80 

81 

82 

83 

Report ... 

CHAPITRE XVI. - SERVICE VÉTÉRINAIRE, 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

' Frais de voyage à Fextérieur et à l'Intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de sélour. 
Indemnités pour emploi en serviel!" de véhicules privés ... ' .. . ... . .. • .. ... . .. • .. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé 
par contrat ... 

Autres dépenses. y compris matériel. mohlller, fournitures en général · et frais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

CHAPITRE XVII. - SERVICE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... · 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en gémirai et frais accessoires de 
toute nature. Rachat de péages. Subsides ... 

Location de bâtiments. Indemnités aux agents qui pourvoient eux-mêmes à leur logement. Frais 
de logement des résidants à l'hôtel . . . ' 

CHAPITRE XVIII. - SERVICE DES POSTES. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire .. ·. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur· du Territoire. Indemnités de voyage et de sëjour, 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés . . . .. . . . . . . . . .. . .. . .. . .. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires. de toute nature 

Bonifications aux services postaux: étrangers (crédit non limitatif) 

Autres dépenses. y compris: subsides. Non-valeurs du service ... 

CHAPITRE XIX. - SERVICE DES T~LÉCOMMUNICATIONS. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé 
par contrat ... 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures en général, frais accessoires de toute 
nature et non-valeurs du service . .. ... •.. . .• •.. ... ... . .. ••. ,. . ••. ... ... 

Bonlftcattons aux services télégraphiques étrangers (c~édit non limitatif) ... 

A reporter 

18 413 

5 169 

2 849 

16'18 

19205 

5'194 

32 ':109 

18 142 

8598 

5086 

490 

725 

t 326 

4500 

825 

6601 

693 

1314 

1 711 

3500 



[ 61 ] 798 (1957-19581 - N. 1. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDI. 

(In dulzenden conqolese Irank.] 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artikelen 

832 866 

28079 

83848 

12952 

13819 

971 564 

Overgebracht. 

HOOFDSTUK XVI. - DIERGENEESKUNDIGE DIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten bulteu en binnen het Gebied. Reis- en verbll] fsvergoedingen. Verqoedtnqen voor 
gebruik ln dienst van private voertuigen. 

Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven Inlands personeel. 

Andere uitgaven van de dienst. met inbegrip van materieel. meubelen, benodigdheden ln het 
algemeen en allerhande bijkomende onkosten. Toelagen. 

HOOFDSTUK XVII. - DIENST DER OPENBARE WERKEN. 

Wedden en allerhande verqoedinqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoecl!ngen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande bijkomende kosten. Afkoop van cijnzen. Toelagen. 

Huur van gebouwen. Vergoedingen aan beambten die zelf in hun huisvesting voorzien. Kosten 
voor huisvesting vao d~ residerenden in het hotel. 

HOOFDSTUK XVIII. - POSTDIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel •.. 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijlsverqoedtngen, Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het blj contract aanqe- 
worven Inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en allerhande bijkomende onkosten ... 

Tegoedkomlngen aan de vreemde postdiensten (onbegrensd krediet} ... 

Andere uitgaven. met inbegrip van toelagen. Kwade posten van de dienst 

HOOFDSTUK XIX. - DIENST DER TELEVERBINDINGEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Rets- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en repatriëring van .het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven. met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden ln het algemeen, aller­ 
hande bijkomende onkosten en_ kwade posten van de dienst. 

Tegoedkomlngen aan de vreemde telegraafdiensten (onbegrensd krediet) 

Over te brengen. 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

71 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

St 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 62) 

BUDGET DES D:Ë:PENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 

( Bn milliers de friu1c5 congolais.] 

Articles 
D~SIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 

Montant des crédits 
par article 

&drag ckr luedletm 
per arlllœl 

85 
86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

Report ... •·· 

CHAPITRE XX. - SERVICE DES TRANSPORTS. - MÉCANISATION. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur du Territoire, lndemnltés de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés . . . . . . . .. . .. . . . ... • .. • .. 

Salaires, soldes et allocations diverses. frals d'entretien. de recrutement et de rapatriement du 
personnel Indigène engagé par contrat ..• ..• ... ... ... ..• ... ... ••. •.. ••. • .• 

'Matériel. mobilier et fournitures; véhicules en général. matières d'entretien et de réparation, 
pièces de rechange, outillage de garage. y compris les frais accessoires de toute nature ... 

SECTION Vl. 

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 

CHAPITRE XXI. - NON-VALEURS ET RESTlTUT[ONS. 

Restitution de droits, d'impôts et de taxes indûment perçus et d'amendes. Restitution de sommes 
reconnues. appartenir à des tiers ( crédit non limitatif) • . . . .• . .. .. . .. . .. . . •• ..• 

Régularisation des déficits de caisses et de magasins, des dévaluations de marchandises ven-­ 
dues, des manquants. des avances sur traitements non remboursées. Alimentation et rl!:gu­ 
larisatlon du fonds de remploi destiné àu paiement des frais accessoires du matériel réqul­ 
sillonné par les services d Afrique ( crédit non limitatif) • . . ... -- . ... 

CHAPITRE XXII. - Di'!PENSES o•EXERCICES CLOS. 

Crédit destiné à régulariser les dépenses d. exercices clos que les ordonnateurs, en cas de force 
majeure. n'ont pu liquider daos les délais légaux •.. ... .•• . •. 

SECTION VII. - Fonds de prévoyance. 

CHAPITRE xxm. - FONDS DE PRi'!VOYANCE DES RCGIES. 

Quote-part du Ruanda-Urundi dans la dotation des différents fonds de prévoyance nécessaires 
. à la gestion de Ja Régie de distributions d'eau et d'électricité du Congo Belge et du Ruanda­ 

Urundi ( crédit non limitatif) .. . · . .. ... ... •.. •. . . •• ... , ••• .. • .. • •.• ..• • •• 

Total des dépenses ordinaires 

> 

5 867 

902 

6420 

19 777 

3676 

500 

300 ' 

9017 

PAR LE Ror . 
Le Ministre des Colonies, 

A. BUISSERET. 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 novembre 1957. 

BAUDOUIN. 



[ 63] 798 (1957~1958) - N. L 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI. 

(ln dwzenden congclese frank,) 

Total par chaplttt 

Tota11l ~,. hoofdatult 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN 

ArUkelen 

971 564 

32966 

4176 

300 

9047 

1018053 
=----------- 

Overgebracht. 

HOOFDSTUK XX. - VERVOERDIENST. - MECHANISERING. 

Wedden en allerhande verqoedtnqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblljfsverqoedinqen. Vergoedingen voor 
_gebruik ln dienst van private voertuigen. 

Lonen, soldijen en allerhande bewllllgingen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en 
repatriëring van het bij contract aangeworven inlands personeel. 

Materieel, meubelen en benodigdheden: voertuigen ln het algemeen, stoffen voor onderhoud en 
herstelling, reservestukken, gar11-getuigen. erbij begrepen de bijkomende kosten van alle aard. 

AFDELING VI. 

Kwade posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren. 

HOOFDSTUK XXI. - KWADE POSTEN BN TERUGGAVEN. 

Teruggave van ten onrechte geïnde rechten, belastingen en taxen. Terugqave van geldboeten. 
Teruggave van sommen welke erkend worden aan derden toe te behoren (onbegrensd 
krediet). 

Regeling van. tekorten van kassen en van magazijnen, van de waardevermindering van goede­ 
ren welke werden verkocht of vermist, van niet terugbetaalde voorschotten op wedden. 
Onderhoud en regeling van het wederbeleggingsfonds dat bestemd fs om de bijkomende 
kosten te betalen van het materieel dat door de diensten van Afrika werd opgevorderd 
{onbegrensd krediet), 

HOOFDSTUK XXII. - UITGAVEN VAN GESLOTEN DIENSTJAREN. 

Krediet dat bestemd is om de uitgaven te regulariseren van ges.loten dienstjaren welke de ordon­ 
nateurs, bij geval van overmacht, binnen de wettelijke termijnen nlet konden vereffenen. 

AFDELING VII. -- Voorzieningsfondsen. 

1-JOOFDSTUK XXIII. -- VOORZIENINGSFONDSEN VAN DE REGIE~N. 

Aandeel van Ruanda-Urundi in de dotatie van de onderscheiden voo.rzieningsfondsen nodig 
voor het beleid van de Regie der water- en electrtcltettsverdelïnq van Belgisch-Congo en van 
Ruanda-Urundi (onbegrensd krediet). 

Totaal der gewone uitgaven. 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

V AN KONINGSWEGE : 

De Minister oen Koloniën, 
A. BUISSERET. 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 november 1957. 

BAUDOUIN. 



798 (1957-1958) -- N. L [ 64 ] 

TABLEAU VI. 

BUDGET DES RECETTES ET DES DEPENSES POUR ORDRE DU RUANDA~URUNDl 
POUR L'EXERCICE 1958. 

Arttcles DBSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

}<ami11gen 
uan de ontvangsten en 

uitçeven. 

l 

2 

3 

4 
5 

6 
7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

CHAPITRE PREMIER. - FONDS DE TIERS. 

Cautionnements 

Sommes frappées de saisies-arrêts et oppositions 

Liquidation de successions : 

l° Successions des blancs ... 

2° Successions des indigènes 

Vente de marchandises non déclarées ou délaissées en douane 

Consignations diverses : 

1 • Sommes remboursables à Bruxelles ou au· Ruanda-Urundi 

2° Consignation des fonds des détenus Indigènes ... 

3° Sommes à convertir en mandats postaux ou à Inscrire en comptes de chèques-postaux 

Mandats postaux ... 

Chèques et virements postaux 

Caisse coloniale d'assurance 

Prnduit de la surtaxe des timbres-poste Pro-Mozart 

CHAPiTRE Il. - FONDS SPSCIAUX. 

fr. 1 9000000 

100000 

500000 

100000 

5000 

60000000 

100000 

3 000000 

40000000 

1 000000000 

6250000 

200000 

Avances sur traitements 

Fonds du Roi 

Produit de la vente <les timbres et des cartes de la Caisse des pensions des travailleurs du 
Congo Belge et du Ruanda-Urundi ... 

Avances aux caisses administratives de chefferies en vue de la construction de maisons pour 
Indigènes 

Fonds spécial de la taxe d" émigration des Indigènes ... 

Fonds provenant du rachat des prestations coutumières 

Fonds destiné au paiement des frais accessoires du matériel réquisitionné par les services 
d'Afrique 

Fonds spécial de crédit agricole indigène. 

Fonds spécial du Bien-Etre indigène 

Maln-d' œuvre militaire 

Opérations à résulter de l'encaissement et du remboursement de la quote-part du Ruanda-Urundi 
dans le montant des billets et monnaies fiduciaires métalliques retirés de la circulation •.• 

A reporter . . . fr. 

· 8000000 

8000000 

9800000 

17 750000 

200000 

75000000 

5000000 

200000 

125000000 

Mémoire/ Memorie 

Mémoire/Memorie 

1368205000 



l 6> l 798 ( 1957-195~) - N. 1. 

TABEL VI. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE VAN RUANDA-URUNDI 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

EERSTE HOOFDSTUK. - GELDEN V AN DERDEN. 

Borggelden 

Met beslag onder derden belaste sommen en verzetaantekeninqen ... 

Vereffenlng van nalatenschappen : 

1 ° Nalatenschappen der blanken. 

2° Nalatenschappen der Inlanders. 

Verkoop van goederen welke bij de toldienst niet werden aangegeven of er werden achtergelaten. 

Allerhande borgtochten ! 

f• Te Brussel of in Ruanda-Urundi teruq te betalen sommen. 

2° Borgtocht voor het Fonds der inlandse gevangenen. 

3° In postmandaten om te zetten of op de postcheckrekeningen tn te schrijven sommen. 

Postmandaten 

Postchecks en -overschrtjvinqen 

Koloniale Verzekerlnqskas 

Opbrengst van de bijslag op de « Pro-Mozart » postzegels ... 

HOOFDSTUK II. - BIJZONDERE FONDSEN. 

Voorschotten op wedden 

Fonds van de Koning ... 

Opbrengst van de verkoop van postzegels en kaarten van de Pensioenkas der arbeiders van 
Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi. 

Voorschotten aan de bestuurlijke kassen der hoofdijeo met het oog op het bouwen van hui- 
zen voor Inlanders. 

Bijzonder fonds van de ultwtjklnqstaxe der inlanders ... 

Fonds voortkomend van de terugkoop de, gewoonterechtelijke prestaties ... 

Fonds bestemd voor de betaling van de bijkomende kosten van het door de diensten ln Afrika 
opgevorderd materieel. 

Bijzonder Fonds voor Landbouwkrediet aan de inlanders ... 

Bijzonder Fonds voor Inlands Welzijn 

Militaire arbeidskrachten ... 

Verrichtingen die zullen voortvloeien uit de inning en de terugbetaling van het aandeel van 
Ruanda-Urundi in het bedrag der uit de omloop teruggetrokken bankbiljetten en fidu­ 
ciaire munten. 

Overgebracht. 

1 

2 

3 

4 
5 

ó 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 



798 ( 1957-1958) - N. 1. ( ó6] 

BUDGET DES RECETTES ET DES D:BPENSES POUR ORDRE 
DU RUANDA-µRUNDI. 

Prévisloos 
de3 recettes et dea 

dépeœes 
Articles DÉSIGNATION DES SERVICES - 

Ramlng,m 
uan de ontvang~ten en 

uitgaven 

Report ... ... fr . 1368205000 
22 Avances aux coopératives indigènes ... ... ... ... .. . . .. ... ... .. . ... ... ... ... 3 000000 
23 Fonds provisoire de crédit aux autochtones ... ... ... .. . . .. ... ... ... ... .. . . .. . .. Mémoire/ Memorie 
21 Fondation Jean-Jacques Simon (arrêté du Régent du 17 mars 1948) ... ... ... ... ... ... 1 000 
25 Bien mis sous séquestre ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... . .. . .. ... ... ... ... . .. Mémoire/ Memorie 
26 Fonds de pension et d'invalidité du personnel de la Colonie ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. 8 000000 

. - 27 Ponds d'égalisation des cafés indigènes du Ruanda-Urundi ... ... ... ... ... ... ... ... 50000000 

Total des recettes et des dépenses pour ordre ... ... fr. 

Vu pour être annexé: à Notre: arrêté: 
du 13 novembre: 1957. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Colonies, 
A. BUISSERET. 



[ 67] 798 (1957~1958) - N. 1. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
V AN RUANDA~URUNDI. 

AANWIJZING DER DIENSTEN, Artikelen 

Over te brenqen, 

Voorschotten aan inlandse coöperaties ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . ... . .. 22 

Voorlopig fonds voor krediet aan inlanders ... ... ... ... ... ... , .. ... .. . ... ... .. . 23 

Stichting Jean-Jacques Simon (besluit van de Regent van 17 maart 1948) ... ... ... . .. ... 24 

Goederen onder sequester ... ... .. . ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. ... . .. 25 

Pensioen~ en Invallditeltsfonds voor het koloniaal personeel ... ... ... ... ... ... ... ... 26 

Egalisatiefonds voor de inlandse koffies van Ruanda-Urundi ... ... ... ... . .. ... . .. . .. 27 

1429206OO0 Totaal der ontvangsten en uitgaven voor orde, 

=~=========-:: 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 november 1957. 

BAUDOUIN. 
V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Koloniën. 
A. BUISSERET. 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. [ 68] 

TABLEAU 1. - TABEL I. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958. 
BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGlSCH-CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

DSVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden congolcsc Ieank.) 

----- ---------- 

Art. Litt. 

Dê.SIGNATlON Dl3S PRODUlTS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

·------ ---·-· 
1 Ad111i- Admt- ntstratton nistration 1 Totaux métro- d'Afrique po'ltalne - 

1 

- - Bestuur Moeder• in Totalen lands Afrika Bèst,urr 

2 

3 

2 

J> 

CHAPITRE PREMIER - EERSTE HOOFDSTUK. 

IMPOSITIONS ET TAXES. - BELASTINGEN EN TAXEN. 

Impôt personnel : - Personele bclestinç; : 

Produit de l'Impöt personnel. - Opbrengst van de personele belasting : 

l. Sur Ja superficie des bâtiments. - Op de oppervlakte der gebouwen 

2. Sur la superficie des terrains non bâtis dans les circonscriptions urbai­ 
nes. - Op cle oppewlakte var, de rriet bebouwde gronden in de stads­ 
wijken 

3. Sur les employés, ouvriers et domestiques. - Op de bedienden. weck- 
lieden en dienstboden ... 

4. Sur les bateaux et embarcations. - Op de schepen en vaactuigen 

5. Sur les véhicules. - Op de vcertuiqen ... 

6. Sur les concessstons minières. •-- Op de mijnconcessies 

Amendes. -- Geldboeten 

Total. - Totaal , .. 

2 

3 

· Impôt indigène. - Inlandse bel.asting 

1 
·1 Impôts sur les revenus. -- Belastingen op c/e inkomsten : 

Impôts sur les revenus perçus par application de la loi du 21 juin 1927. - 
1 Belastingen op de inkomsten geïnd bii toepassing van de wet van 
i 2! iuni 1927 ... 

lmpôt complémentaire sur les hénéfices perçus par application du décret du 
10 septembre 1951. - Aonvullende belasting op de willsten geïnd bij 
toepessinc van het decreet van 10 september 1951 ... 

Impôts sur les revenus perçus par application du décret du 10 septembre 1951. 
- lnkomstenbelnstinqen geïnd bij toepassing van het decreet van 10 sep­ 
tember 1951 : 

1. Impôt sur les revenus locatifs. Belasting op de huurinkomsten .•. 

2. Taxe mobilière. - Mobilië11ta..-.:e 

3. Taxe professionnelle sur les bénéfices des sociétés. - Beroepstexe op de 
winsten dec- vennootschappen -·· 

A reporter. - Over te bcenqen 

» 1 152100 152100 

» 1 7000 7000 

» 35000 35000 

» I 300 1300 

» 80000 80000 

» 5000 5000 

» 350 350 --- 
» 281050 281050 

=====:::: ====== ====== 
» 368055 368055 

=== = == ====== =====~ 

721000 

» 

» t 
721000 ! 

l 325 000 

85000 

25 000 

325000 

1760000 

724 000 

I 325 000 

8S000 

25000 

325000 

2 484 000 



[ 69] 798 (1957~195B) - N. 1. 

DËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
( En milliers de francs congolats. --- In duizenden conqolcsc Irank.) 

===='.:=====================~~~~~~•~•=~w~ w ---.. .• ~===~~~,~===~=====~============~ 

Art. Litt. 

DllSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Aclmi­ 
ntstratiou 
métro· 

po.ltatne 

Moeder­ 
lands 

Bestuur 

A.dm!­ 
n-rtrntton 
d'Afrique 

Bestuur 
in 

Afrika 

Totaux 

Totalen 

6 

3 

4 

5 

2 

2 

3 

4 

2 

Report. - Ooerqcbcocht ... 

4. Taxe professlonnelle sur les bénéfices des entreprlses Industrielles, com­ 
merciales ou agricoles. -- Beroepstaxe op de winsten dec nijvecheids-. 
handels- of landbouwondernemingen 

5. Taxe professionnelle sur les rémunérations des fonctionnaires, employés 
et salariés publics ou privés, adrninlstrnteurs, commissaires Olt ltqutda­ 
teurs près les sociétés. - Beroeps/axe op de bezoldigingen der publieke 
of private ambtenaren, bellfnbten en loontrekkenden; beheerders, commis· 
serissen of verelleneecs bij cle oenaootschepuen ... 

6. Taxe professionnelle sur les profits des professions· libérales. - Beroeps­ 
taxe op de baten der vrije beroepen ... 

Accroissements sur impôts. - Verhogingen op belastingen 

Amendes. - Geldboeten ... 

Total. - Totaal 

Patente de trafiquant et permis de circulation. - Handeloerspoteni en ver­ 
keersverloven : 

Permis de commerce. - Hendelsuerqunningen 

Permis de circulation. Verkeersoerlooea ... 

Total. -- Totaal 

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmentation du capital des 
sociétés par actions à responsabilité Iimitée. - Evenredig recht op de 
samenstelling of de verhoging varr het kapifaal der vennootschappen op 
aa11clelen met beperkt» aansprakelijkheid 

Permis de chasse. de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions. - 
Jachtverloven, verloven orn wapens te dragen of om vuurwapens en 
munitie te verkopen : 

Permis de chasse. - Jnchtuerlouen ... 

Permis de 'port d'armes. - Verloven om wapens te dragen 

Permis de vente d'armes à reu et de munitions. - Verloven om vuurwapens 
en munitie te verkopen 

Permis de pèche. - Visver_qwminqen 

Total. -' Totaal ... 

Taxe d'enregistrement de I'ivoire. - Registratietaxe op het ivoor 

Taxe. - Taxe ..• 

Amendes et duplicata de certificats. - Geldboeten en duplicata van gefuig­ 
schcilten . 

Total. - Totaal ... 

Droits de douanes, dacctses et d'entrepôts. - Doaone-, accijns- en entrepot­ 
rechten : 

Droits de sortie. - Uitvoerrechten : 

1. Sur l'ivoire. - Op het ivoor ... 

2. Sur autres produits et marchandises. - Op andere producten en goede­ 
ren ... 

3. Amendes. - Geldboeten ... 

l\ reporter. - Over te brengen ... 

72'l 000 

» 

» 

» 

» 

» 

724 000 

)) 

» 

l> 

» 

» 

180000 

180000 

!80000 

1760000 

265000 

700000 

25000 

12000 

10 

2 762010 

5800 

5'195 

11295 

21000 

4900 

2 000000 

'100 

2005300 

2005300 

2 '!8'1000 

26.5 000 

700000 

25 000 

12000 

IO 

3 486010 

5800 

5495 

11 295 
----~~-, -----= 

24000 
==----1 -=----- 

» 

1 
64501 6450 

» 27000 27000 

» 1 1500 1500 

>► 1 1098 1098 

» 36048 360-18 ------- ------ =====~ 

» 1 6500 6500 

,, 1 10 10 

» 1 6510 6510 
------ =====- ====== 

1900 

2 180000 

100 

2185 300 

2 185300 



798 (1957-1958) - N. I. [ 70] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln dui:z:euden conqolese Irank.] 

Art. Litt. 

Dl:!.SIGNATION DES PRODUITS 

AANWlfZlNG DER OPBRENGSTEN 

Adml­ 
ntstranon 
métro­ 

polname 

Moeder­ 
lands 

Bestuur 

Admt­ 
ntstrauon 
d'Afrique 

Bestuur 
in 

Afrika 

Totaux 

Totalen 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

11 

15 

16 

17 

2 

3 

4 

> 

> 

> 

» 

" 

> 

> 

> 

Report. - Ooerqebmchi ... 

Drotts d'entrée. - Invoerrechten : 

1. Droits d'entrée. - lnuoetrechten 

2. Amendes. - Geldboeten. •.. 

Recettes des accises. - Onlunngsten der eccijnzen 

Taxes sur la consommation. - Taxen op het verbruik 

1. Des boissons. - V an dranken ... 

2. Des tabacs fabriqués. - Van verwerkte tebaksoorten 

. 3. Des huiles minérales.· - .V an minerale oliën ... 

Recettes des entrepôts. - Ontt'lmgsten der entrepots 

1. Droits de magasin. - Magazijnrechten 

2. Taxe d'ouverture d'entrepôts particuliers ou fictifs. - Taxe voor het 
openen van particuliere of fictieve entrepots ... 

3. Taxe de location. de loges d'entrepôts. - Taxe voor het huren van 
stapelvakken .. 

4. Taxe de manipulation de marchandises en entrepôts. - Taxe voor de 
behandeling der goederen in de entrepots ... 

Total. - Totaal ... 

Taxe de statistique. - Statistiekiexe ... 

Licences d'importation et de vente de boissons contenant de l'alcool. - Ver­ 
gunningen tot invoer en verkoop van élcoholhoudende dranken ..• 

Permis de recrutement de travailleurs. - Verloven tot aanwerving van 
arbeiders . 

Licences pour recherches minières. - Vergunningen voor del{stolfenopzoe­ 
lcingen 

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immobilière (décret du l'i février 
1956). - Registratietaxe,1 en mutatierechten voor onroerende aoedece« 
(decreet van 14 febm,1d 1956) 

Taxes de port, de pilotage, d'tmmatrtculanon de bateaux et de délivrance de 
commissions disciplinaires. Droits généraux de balisage et de dragage. 
Droits d'accostage. - Heven-, loods-, immetciculetietexen van boten en 
taxe voor het afleveren r.nm tuchtcommissies: A/gemene betonning en 
baggerrechten. Ankerrecbiea ... 

Taxe cotonnière, -- Katoen/axe 

Taxe sur le paddy usiné. - Taxe op de verwerkte paddie 

Taxe de sélection. - Selecttetexe ... 

180 000 

l 000000 

20 
--- 
10O0020 

1•1000 

2000 

3 

!6 003 

» 

» 

» 

• 
1196023 

5000 

2 005 300 

900000 

l 000 

901000 

645000 

260000 

386000 

1291000 

6000 

300 I 300 

» 1 Mém./Mem 

10001 1000 

7 300 

1201600 
==~===I ======= 

18 000 

25000 

» 

2 185 300 

l 9000Uù 

· 1020 

1 901 020 

659 000 

262 000 

386003 

· 1307 003 

6000 

7 300 

5100623 

23000 

25000 

Mém./Mem. 

• 1 5021 502 

» 1 6&100 1 68 100 
- - - - - ·- 1 - = - - - ·- 1 - - - - - - 

» 1 20000 1 20000 
======I =====-1 ====== 

» 

» 

)) 

3000 

» 

18100 

3000 
======I =====:::=::1 ====== 

Mém./Mem. 

18400 



[ 71 ] 798 (1957-1958) - N. l. 

DËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden congolese Ieank.) 

==========-:::==========~~~==~-•----· 

Art. Litt. 

D8S!GNATlON O13S PRODLIITS 

AANWIJZING DER OPBR.BNGSTBN 

Adrnt- 
niatranon Adml- 
métro· nlstratton 1 Totaux 

poätame d'Afrique 
-- 

1 
- 

Moeder- Bestuur 
lands in Totalen 
Bestuur Afrika 

t8 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

2 

» 

2 

3 

➔

5 

6 

7 

CHAPITRE ll. - HOOFDSTUK Il. 

RECETTES DOMANIALES. - ONTVANGSTEN 
Vi\N DOMEINEN. 

Permis de rêcolte. - Verloven tot inoogstfng ... 

Permis de coupe de bois. Licences d'achat de bois et taxes forestières. - Ver­ 
loven tot houtaankap. Vergunningen voor houtaankoop en bosta • ..:e : 

Licences d'achat de bois; permis de coupe; redevances proportionnelles. - 
Vergunningen voor houiaankaop: verloven tot houiuunkap, evenredige 
cijnzen ... 

Taxe de reboisement. - Taxe op cle herbebossing ... 

Total. - Totaal ... 

Redevances pour concessions de terres à palmiers. Licences pour zones hui­ 
lerles, Permis de récolte spécial. - Cijnzen voor concessie van pàlmgi:on­ 
den. Vergunningen voor olieslagecljmnen. Bijzonder verlof fot inoogsfing. 

Vente d'ivoire acquis â l'Etat en exécution des dispositions du décret du 
21 août 1937 et des mesures d'exécution. - Verkoop van iuoot: aan de 
Staat toekomend ter uitooerinq van de bepslinqen van het decreet van 
21 augustus 1937 en van de: uitvoecingsmaatcegele:n ... 

Location de terrains domaniaux. Occupations provisoires. - Verhuring van 
domeingronde 11. Voorlopige bexitnemingen ... 

Redevances minières. - Mijncijm:en 

CHAPITRE III. - HOOFDSTUK lil. 

RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRi\.TIVES. 
GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ONTVANGSTEN. 

Recettes diverses et accidentelles des Services judiciaires. - Allerhande en 
toevalliqe ontounqsten van de Gerechtsdiensten : 

Amencles Judiciaires autres que celles des trjbunaux de police, de territoire 
ou de centre. - Gerechtsboeten. met uitzonclering van deze van de 
politie-, gewest af centrumrechtbenken .. _ .. . .. . . . . ... . . . . .. 

Frais de justice autres que ceux des tribunaux <le police, de territoire ou de 
centre. -- Gerechtskosten. met uitzonderlnq van deze van de: politie-, 
gewest- oi centrumtechtbenken 

Amendes et frais de justice des tribunaux de police, de territoire ou de centre. 
- Geldboeten en qerechrskosten van de politie-; gewest- of c:entrum­ 
rechtbenkeri ... 

Droit de 6 % sur les sommes adjuqées aux parties civiles, - /?echt van 6 % 
op de aan de btrr-ger/ijke partijen toegewezen sommen ... 

Confiscations prononcées par ies tribunaux. -- Door de rechtbanken uitge­ 
sproken inbeslagnemingen ... 

Dépôts d·actes de sociétés et de procurations. - Nederlegging van akten en 
volmachten van vennootschappen 

Autn,s recettes. - Andere ontvangsten ... 

Total. - Totaal ... 

» 

)) 1 62 301 62 301 

)) 1 12262 12 262 
-- 

---~--1 74563 74563 
======== ===:;;;;: == 

» 

15000 

» 

20 

7 500 7 50O 

42 
======~1 ==;:.;;;=:.=;;:;:; 

l 300 

69562 

550 

42 

16 300 
- - - - - = 1 - -- 1 -- - -- - - - 

69562 
==:;c:::::::::::=I ======= ====== 

550 
====== t =::;=::::=== 1 =~==== 

» 12 400 12 400 

» 17 400 17 400 

)) 30000 30000 

» .1 9270 9270 

» 735 735 

)) 4 150 4 ISO 

13 4 700 1713 

13 78 655 76668 
====== ====== ======= 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 72] 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
(En müliers de francs congolals. - lu duizenden conqolese Irank.) 

Art. Lltt. 

Adrnt- Adml- 
D~SIGNATION DES PRODlllTS 1 

nlstratlon nistratton 1 Totaux métro- 
politatne d'Afrique 

- 
1 

- - 
1 

- 
Motder- Bestuur 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN lands (n Totalen 
Bestuur Afrika 

25 

26 

.27 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

2 

2 

3 

Recettes diverses des Services des Affaires politiques, administratives et judi­ 
ciaires. - Allerhande onluangslen van ile Diensten dec poliiieke-, admi­ 
nistraiieue- en gecechtnaken : 

Droits de chancellerie, passeports, légalisations de signatures, extraits d'actes 
de r état civil, certificats de vie, divers. - Kanselnrljrechien, paspoorten, 
echioerklerlnçen, uittreksels uit akten. u,m de burgerlijke stand, levens­ 
getuigschciften. varia ... 

Actes notariés. - Notariële akten ... 

Droit de 6 % sur les ventes publiques de biens mobiliers et immobiliers. •­ 
Recht van 6 % op de openbare verkopingen vt1n roerende en onroerende 
goederen . 

Remboursement' des [rais d'assistance et de rapatriement des indigents ou 
expulsés non indigènes. - Terugbetaling der kosten voor bijstand en 
repatriëring van niet inlandse behoeittqen en uitgedrevenen ... ... 

Droit de 5 % sur l'actif brut des successions. - Recht van 5 % op het bruto 
actief van de nalatenschappen .. . · 

Vente du produit des prisons. - Verkoop van de gevangenisproductie ... 

Autres recettes. - Andere ontvangsie:11 ... 

Total. - Toean! ... 

Recettes diverses du Service de l'lnstrnction Publique. - Allerhande ont­ 
,,,1ngsten van de Dienst van hei Openb,wr Onderwijs 

Enseignement général. - Algemeen onderwijs : 

l. Minerval. - Schoolgeld ... 

2. Recettes c!cs internats. - Ontuangsten varr de internaten 

3. Attires recettes. - Andere ontv angsten. . _. 

Enseignement technique. - Technisch. onderwijs 

1. Minerval. - Schoolgeld --· 

2. Recettes des internats. - Ont<•an_qsten van de internaten _ .. 

3. Vente du produit des ateliers. -- Verkoop van de werkhuizenprotluctie 

4. Autres recettes. - Andere ontvangsten ... 

Total. - Totaal ..• 

Recettes diverses des Services médicaux. - Allerhande ontvangsten van de 
Geneeskundige Diensten 

Produits des hôpitaux pour Européens, - Opbcenqsten van de hospitalen 
t1oor Europeanen ; 

1. Produit des hôpitaux. frais d'hospitalisation. taxes d'occupation des salles 
d'opération. frais de pansement. etc. - Opbrellgst van de hospitalen, 
kosten voor het opnemen in hospitalen. taxe voor het gebrniken der 
operatiezalen, oecbendskosten, enz .... 

2. Soins spéciaux. radio. diathermie, etc. - Bijzondere zorgen, radio, dia­ 
/hennie, enz .... 

Frais de séjour dans les hôpitaux pour indigènes. - Kosten voor verblijf in 
de hospitalen voor inlanders ..• 

Intervention des circonscriptions indigènes dans les dépenses assumées par Ia 
Colonie pour la gestion de leurs dispensaires. -. Tussenkomst van de 
inlandse gebieden in de door de Kolonie gedrt1gerr uitgauen voor het 
beheer van hun verpleeghuizen 

A reporter. - Over te brenqen ... 

1012 

» 

200 

» 

» 

» 

» 

1 242 

» 

» 

» 

» 

» 

»· 

» 

» 

» 

» 

6 775 

5 6!0 

1 780 

222 

400 

16 560 

270 

31617 

12 707 

28860 

589 

1 051 

3230 

1010 

562 

48 012 

10900 

2720 

53 848 

2 686 

70154 

7 817 

5610 

1780 

422 

100 

16560 

» 

270 

32859 

12707 

28 860 
58() 

1 054 

3 230 

1 010 

562 

48012 
===-=== 

l0900 

2720 

53 848 

2 686 

70154 



[ 73 ] 798 (1957-1958) - N. I. 

DÉVELOPPEMENTS. --· ll/TGEWER.KTE STATEN. 
( En milliers de francs congolnls, -- ln · duizenden congolese Irank.] 

Art. Lm. 
Dé:S[GNATION DES PRODUlTS 

AANW[JZING DER OPBRENGSTEN 

27 

28 

29 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Report. - Ooerqebracht 
< 

Vente de médicaments, d'instruments. etc. 
toestellen. enz. . .. 

Analyses dans les laboratoires du service. 
t.>an de dienst . 

Recettes du bateau hôpital « Belgique ». 
tnelschip « Belgique » 

Verkoop t>an geneesmiddelen. 

, Versement de quotes-parts d'honoraires perçus par les médecins de la Colo­ 
nie. - Stortino ""'' door de geneesl,eren der Kolonie geïnde honocecia­ 
bedraqen . 

1. Produit des conventions avec des organismes privés. - .Opbrengst der 
verbintenissen niet private oriJê.lnisnze-n ~-· 

2. Quotès-parts d'honoraires médecins, -·- Tussenkomst honoraria genees­ 
heren 

Droits sanitaires. - Sonitoire rechten 

- Ontledingen in de laboratoria 

Ontvangsten t>an het hospi- 

Remboursement par « Forëamt » des traitements de congé et frais de voyage du 
personnel de la Colonie détaché auprès de cet organisme. - Teruu­ 
betaling door << Forëami » van de verlohvedden en reiskosten t>an het 
bij dit organisme gedetacheerd personeel t.1ar1 de Kolonie ... 

Recettes diverses du Centre medica! colonial, à Bruxelles. - Allerhande ont­ 
vangsten <>an het koloniaal geneeskundig Ce11trnm, te Bcussel ... 

Autres recettes. - Andere uitgaven 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Affaires économiques. - Allerhande · ont­ 
vangsten <•an de Dienst dec Economische Zaken : 

Visa de contrats de recrutement de main-d'oeuvre. - Visa t>an aanwert.1ings­ 
conirecten van werkkrachten ..• 

Taxes sur les brevets. dépôts de marques de fabrique, etc. - Taxe op de 
brevetten, neclerlegging uan fabrieksmerken, enz. 

Analyses dans les laboratoires du service. - Ontledingen in de laboratoria 
t.>an de dienst 

Taxe sur la vente du poisson. - Taxe op de uisueckoop ... 

Recettes à résulter de la participation de la Colonie à des foires commer­ 
ciales. - Ontvangsten ooortspcuiiende uit de: deelname: t>an de Kolonie 
aan de: jaarbeurzen ... 

Taxe des licences pour achats d'arachides. - Taxe: der vergunningen voo, 
aankoop van aardnoten ... 

Recettes à résulter de la vérification des poids et mesures. - Ontvangsten 
welke: zullen voortvloeien uit het ijken umi meten en gewichten ... . .. 

Autres recettes. - Andere ontvangsten ... 

Total. -- Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Terres. - A/Eechande ontvangsten van de 
Dienst der Gronden : 

Recettes du Service des Titres fonciers. -· Onivançsten van de Dienst der 
Grondtitels : 

1. Actes notariés. - Notariële akten ... 

A reporter. - Over te brengen ... 

1 
Admi- 

1 

Admt- aistratlon ntstrntton 1 Totaux métro- d'Afrique polltalne - 1 - -· Bestuur 
1 Moeder• Irï Totalen lnnds Afc-ika Bestuur 

» 1 70154 70 154 

)> 1 18800 18 800 

)> 

)> 

)> 

» 

» 

» 

6768 6 768 

6088 6088 

45 45 

13250 B250 

» Mëm./Mem 

:ro) 1 6000 

» 

1200 » 1200 

)> 1 206 1206 
-- 
I 200 122 311 123 511 

====== ====== =:==:::=:=~ 

>> 1 567 567 

1200 280 1480 

» 20 20 

» » Mém./Mem 

» 1. » 1 Mérn./Mem 

» 1 » 1 Mérn./Mem 

» 40 40 

10 » IO 
- 

1210 907 2H7 
::::::: ~~=== =====~ = == === 

» 1 600 

» 1 600 

1600 

1600 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 7'1] 

DBVELOPPEMENTS. --· UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - lu duizenden conqolese Ieank.] 

Art. Litt. 

29 

30 

D~SIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRBNGSTEN 

2 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

IO 

Il 

12 

Report. -· Ovcrf1cbrncht ... 

2. Consultation des registres fonciers. ---- Rnadp/eyi11!J der kudnstrele liygtrs. 

3. Autres recettes. -- Ane/ere ont<'arig,/,:11 ... 

Recettes du Service du Cadastre. -- Ontv11nyslen v,in de Dienst van het 
Kac/11sler : 

1. Mesurage et bornage. - Landmetin,1 en grensn[paling ... 

2. Extraits cadastraux et plans. - Kndnstcole uittreksels en plans 

3. Autres recettes. - Ane/ere onioanqsten 

Total. - Totnnl ... 

Recettes diverses des Services des Bâtiments civils et Ponts et Chaussées. - 
Allerhande onionnqsten. van cle Diensten der Buroerliike Gebouwen en 
Brngge11 en Wegen . 

Autorisations de bâtir. - Bomvioelatinqen ... 

Services d'ëclatraqe et de distribution d'eau. - Ver-lichtir1gs- en ureteruertle­ 
iinçsdiensten .• 

Main-d'œuvre, matériaux et produit des travaux fournis par les ateliers. - 
Door de werkhuizen neleuercle werkkrnchle11, matecialen e11 opbrenpsten 
dei werken ... 

Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de marn-d'œuvre et 
de matériel fournis par les Travaux publics. - Teqoedkomino uan de 
buitengewone begrotingen voor levering v.a11 suerkkruchien en materieel 
door de Openbare Wecken ... 

Remboursement des dégâts occasionnés aux meubles et aux immeubles de la 
Colonie. - Terugbetaling t,iln aan roerende of onroerende goederen der 
Kolonie veroorzaakte schade ... 

Location de bâtiments. de gîtes d'étape. et séjours dans les stations. - Vechu­ 
âng van gebouwen. van etoppe-rnstplnotsen en verblijf in de stand" 
plaatsen ... 

Vente de cahiers spéciaux des charges. - Verkoop 
kohieren .. 

t>.1r1 bijzondere last- 

Analyses dans les laboratoires. -·· Ontledin11eri iri de labo,·,,toria ... 

Redevances diverses dues à la Colonie par : -· A//erh,,nde retributies aan de 
Kolonie verschuldiqd door .- 

t • Société Coloniale d'Electricité (COLECTRIC). en exécution de la 
convention du 7 mai 1955. - « Société Colo,1iale d'E/ec:lricité (COLEC­ 
TR.TC) ». in uitvoering van de overeenkomst v.in 7. msi !955 ... 

2'.' Société Générale- Africaine d'Electrrctté ( SOGELEC). en exécution de 
la convention du 26 novembre 1956. « Société Gbrëra/e Africai,ie 
cl'E{ectricité {SOGELEC) ». in uitvoeri11,1 van de overeenkomst i•ar, 
26 november 1956 

Produit de la location de groupes électrogènes à la Société Coloniale d'Elec­ 
tricité. - Opbrengst 1,;m de verhuring van electroqene groepen aa,i cle 
« Société Coloniale ,rB!ectricité-,,. . .. ... ... ... ... ... . .. 

Produit de la location d'installations diverses à la Société des Forces 
Hydroélectriques du Bas-Congo. - -· Opbrengst van de verhuring va,i 
,,Uerhande installaties aan de « Société des Forces Hyclrot/ectriq1tes du 
Bas-Conqo » .. . .. . .. . .. .. . . .. . .. •. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 

Loyer et quote-part dans les frais de gestion. à verser par les organisrr.es 
occupant l'immeuble « Centre des Instituts belges d'Afrique», ,, Bru­ 
xelles. - Huurkosten en declnemino in de beheerskosten, te storten door 
de organismen welke het gebouw « Centre des [nstituis belges á Afrique», 
te Brussel bezetten .. . . .. . .. .. . . . . . .. .. . .. . . .. .. . .. . .. . 

A. reporter. - Over te: brengen ... 

Adr-it- Adml- nlstration nistration 1 Totaux métro- d'Äfrlque- poätatne - 
1 

- -- Bestuur Moeder- 

1 

in Totalen land« 
Bestuur Afrika 

» 1 600 1 600 

» 268 268 

» 1 2 318 2 318 

» 1 10652 10 652 

» 1 7'10 740 

=~=;~,~! 
129 129 

15 707 15 707 
=:====~: =~==~= 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

l 800 

l 900 

250 

3505 

11800 Il 800 

265 265 

950 9S0 

16092 18092 

!Ol 101 

1860 1 860 

930 930 

2 370 2370 

» 1800 

» 1900 

250 

3505 

5557 

13012 

» 5557 

36368 '19 380 



f 75 J 798 (1957-1958) - N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. - WTGEWERKTE ST ATEN. 
( En milliers de francs congolais. -- ln duizenden conqolese Irank.) 

~=~=~==~===~-:'.":. =--~==~~=~=~~~~~=~=~=~~====:-=::'.':=~= ·-'•·------ - -·· ---··-- ...........• ·-··-··· 

Art. Litt. 

30 

31 

32 

33 

D8SIGNATION DES PRODUITS 

AANW!JZING DBR OPBFWNGSTBN 

13 

14 

2 

3 

4 

2 

3 

Report. - Overgebrncl~t 

Redevance duc par la Compagnie des Chemins de Fer du Congo supérieur 
aux Grands Lacs Africains pour l'exploitation de la section de Kabalo 
à Kabongo. - Vergoeding door de « Compagnie des Chemins de Fer 
du Congo supérieur aux Grands Lacs Alricutns » verschuldigd vooi· de 
expîoitutie van de sectie Kaboic-Knborujo 

Autres recettes. - Andere ontvangsten .•. 

Total. - Totaal .•• 

Recettes diverses du Service des Voies navigables. - Allerhande ontvangsten 
van de Dienst dei .Bevnorbure Wafenve~ren: 

Marine du Bas-Congo. Explottatlou : tickets, marchandises, emmagasinage, 
manipulation, affrètements: remorquage. - Mtuine van de Beneden­ 
Congo. Exploitatie , kaartjes, goedecen. opstapeling, behandeling, vracht­ 
loon; sleepdienst ..• 

Services de I'Hydroqraphie et des Ateliers. Prestations de main-d'œuvre, de 
matériel, de combustible, etc. en faveur de particuliers. Dock Hottant. Loca­ 
lion de matériel. - Diensten der Hydro11rafie en der t-Verkhuizen. Verie­ 
ning aan particulieren van werkkrachten, nwterieel,. brandstoffen, enz. 
Opbrenpst: van het vlottend dok. Verhitting van materieel 

Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'œuvre et 
matériel fournis par les Voies navigables. - Tegoedkoming der builen~ 
gewone begrotingen voor het leveren van iuerkkrnchien. en matecieef 
door de Waterwegen ... 

Autres recettes. - Andere ontvangster, ... 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Transports. - Allerhande ontvangsten van 
de Vewoerdienst 

Transports organisés par automobile, baleinière, pirogue, etc. Vente de 
vidanges. - Vervoerdiensten ingericht per: auto, schuiten, prauwen, errz, 
Verkoop van leeggoed 

Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'oeuvre 
et de matériel fournis par le Service des Transports. - Tegoedkoming 
v,1n de buitengewone begrotingen voor leverina rmrt werkkrachten en 
materieel door de Vervoerdienst ... 

Recettes du Service de transports Centre Bukavu-Baqira. - Ontvangsten 
Villl de Vervoerdienst Centrum Bukavu-Bagira , .. 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses des Services de l'Aqrlculture. des Eaux et Forêts. - Aller­ 
hande ontvangsten van cle Larulbouur-, Water- en Bosdiensten : 

1 
Admt- 

1 

Adrnl• ntstcatton nlstrntlon 1 Totaux métro- d'Afrique po'Itaine - l - - Bestuur Moeder- in Totelen lands Afrika Bes/111,r 

13 012 r. 36 368. 1 49 380 

900 

» 

13 912 

» 

» 

776 

37144 

900 

776 

51 056 

» 1 Mem./Mem 

2500 1 2500 

» 1000 1000 

12 1025 1037 
- 
12 4525 4 537 

,:,:::=="'=== ==::::::=== ======= 

» 

» 

» 

15 •163 

22 688 

38 171 

15183 

22683 

Mëm./Mem 

38171 

. t 1 Stations agricoles exploitées par la Colonie. - Door de Kolonie geëxploî- 
teerde lnndbouurstntions 

1 
» 

1 
894 1 894 

2 
1 
Fermes-écoles. - Schoolhoeven : 

1. Ferme-école de Mushweshwe. - Schoolhoeoe van Mushweshwe )) 1 874 1871 

2. Ferme-école de Loda. - Schoolhoeoe uan Loda » 900 900 

3. Ferme-école de Lula. - Schoolhoeoe van Luta >) 3 782 3 782 

3 1 Produit net du traitement et dé la réalisation des produits achetés aux indl- 
gènes (coton, etc.). - Net+o-opbcenqst van het behandelen en de ver- 
koop der aan inlanders opgekochte producten {katoen, enz.} » » Mé:m./Mem 

4 1 Autres recettes. - Andere ontvangsten ..• )} 1899 4899 

A reporter. ·~· Over te brengen » 12349 12349 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 76 ) 

DÉVELOPPEMENTS. -- WTGEWER.KTE STATEN. 
(Bn milliers <le: francs congolais. - In duizenden conqolese Irank.) 

Art. Litt. 

D8SIGNATION DES PRODUl'TS 

· AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Adrnl­ 
nistration 
métro, 
polttalne 

Moerler­ 
larrds 

Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
in 

Afrika 

Totaux 

Totalen 

33 

35 

5 

6 

7 

& 

9 

2 

3 

4 

5 

? 

3 

Report. - Overgebracht ... 

Taxes rémunératoires sur produits agricoles exportés. -- Vecge(dende taxen 
op uitgevoerde landbouu/producten : 

1. Office du café Robusta. - Robusta-koffie-Bt,rea" 

2. Office des produits agricoles de Bukavu. - Lendbouurptoductenbureau 
van Bukavu ... 

3. Office des produits agricoles de Stanleyville. - 
bureau van Stanley stad . .. . .. . .. . .. . .. 

4. Office de la fibre. - Bw:eau voor de vezels ... 

Landbou wprod,1cten• 

Taxe de réserve du café Robusta. - Rcservetaxe van de Robusta-koffie 

Taxe d'éqalisation de la fibre. -- Eaoiisanetexe van de vezels ... 

Vente d'engrais aux indigènes des paysannats. - Verkoop vall oetstolien aan 
de inlnrulers der boerenbedrijoen 

Remboursement des dépenses relatives aux travaux exécutés au profit des 
paysans et travailleurs. - Teruggave: van kosten voor- werken ten guriste 
van boeren en werkkrachten ... 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Allerhande ontvaaqsten van de 
Diergeneeskundige Dienst: 

Postes de quarantaine du bétatl. Quaranfoineposlen voor het vee 

Inspection sanitaire des viandes importées destinées à l'alimentation. - Keu­ 
ring van ingevoerd en voor de voeding bestemd vlees ... 

Taxes d'abattaqe et d'incinération. -- Sfod1ti1117s- en verbrnridingsfoxe ... 

Recettes des dispensaires, vacations, médicaments. - Or1tvartgsten u,m de 
verpleeghuizen, vacaties, gene:esmiddele:n 

Vente des produits des fermes et du Centre d'amélioration du bétail indigène. 
- Verkoop van de producten der hoever, en ,,an het Cenlrnm voor 
verede/it,g van het inlands vee 

Autres recettes. - Andere ontvangsten 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Finances. - Allerhande ontvangsten van de 
Dienst dec Finam:iën , 

Intérêts de retard sur sommes dues à la Colonie. - Interest voor verwijl op 
aan de Kolonie verschuldigde sommen ... 

Recouvrement des déficits de comptables; prise en recette du montant d'ordon­ 
nances émises Indûment payées ou périmées et de dépenses erronément 
passées et imputées en écritures; excédents de caisse et de marchandises 
en maqasin: remboursement par les assureurs, de pertes et vols survenus 
aux envois de fonds; salaires des ouvriers déserteurs, acquis à l'Etat après 
le délai légal. -- Dekking van boekhoudinqstekorten; inontvangstneming 
van het bedceq der ten onrechte uitbetaalde of vervallen uitgegeven betn­ 
linqsbeveien en van bij vergissing verrekende en afgeschret7en uitgaven; 
temgbetaling door de verzekeraars van verliezen en diefstallen bij de 
verzendingen van fondsen voorgekomen; door de Slaat, na wetti_qe ter­ 
mijn, verworven lonen der voortuluchiipe werklieden ... 

Produit de la vérification des conditions de qualité et c!' emballage des pro­ 
duits exportés. - Opbrengst van het onderzoek der hoedaniqheids- en 
uerpakkingsuoo,waarden van de uitgevoerde producten .•. 

A reporter. - Over te brenqen 

)> 

» 

» 

)) 

)) 

)) 

)) 

}) 

» 

» 

,, 
» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

12 349 

26 000 

5 635 

» 

» 

» 

59 

10 

1 ?50 

45303 

1 000 

12 495 

6 939 

1641 

1800 

826 

24 701 

23 525 

40000 

800 

64 325 

12 349 

26 000 

5635 

59 

Mêm./Mem. 

Mêm./Mem. 

Mêm./Mem. 

10 

1250 

45 303 

1000 

12 495 

6939 

1641 

180O 

826 

24 701 

23525 

40000 

800 

64 325 



[ 77] 798 (1957-1958) - N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. -- ln duizenden congolese frank.] 

- ·--····~- -~============== 

Art. Litt. 

DtSlGNATION o:~s PROO:.:ïi s 

AANWf/7,fNG DER OfJBRCNGSTfIN 

Admi- 
nlstratton Admi- 
métro- n+ trattoo 1 Totaux 

poItatne d'Afrique 
- 

Moeder- Bestuur 
lands ih 1 T'otnlen 

Bestuur 1 llt'rf/rn. 

35 

36 

5 

6 

7 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

Report, -- 0vemebrnchf ... 

Redevances pour travaux supplémentaires effectués par les agents des 
douanes pour compte de tiers. - Vergeldingen voor het door de douane­ 
beambten voor reker1ir1g van derden gedaan overwerk ... 

Vente de marchandises. d'objets non déclarés en douane. délaissés otl aban­ 
donnés. Frais de Barde. - Verkoop vm, goederen, van in douane niet 
verklaarde uoonuerpen, •·an achtergelaten of vetlnien voorwerpen. Bewe­ 
kinqskosien ... 

Recettes diverses du Service des Finances. - Allerhande ontoangsten van 
de Finonciedienst : 

1. Intérêts sur fonds disponibles. bonifications d'mtérëts courus. - Inte­ 
resten op beschikbare gelden, boniiicatie V/lil vcdope-11 interesten 

2. Remplacement de titres. - Ve,·vangit1{J vlln effecten ... 

3. Rapatriement d~ monnaies d'argent. Dtffërcncc de change. --- Repa­ 
triii:rirw """ 1111wtspeciën i11 zilver, Verschil i11 wisselkoers ... 

1, Bénéfice de la frappe de monnaies divisionnaires. - Winst 11it slmm 
van pasmunt .. 

5. Vente- de caisses et sacs ~ monnaies. - Verkoop van rn<lntkiste11 en 
-zakken 

6. Produits divers. etc. - Allerhande opbrenqsten, cm:. 

7. Dommages alloués à la Colonie. - Schadevergoedingen aan cle Kolonie 
toegekend 

8. Recettes accidentelles. - Toevallige or1tvangsten 

Remboursement de sommes versées par la Colonie (1 titre de garantie. -­ 
Terugbefo/i11n van door de Kolonie als waarborg gestorte sommen : 

Société des Chemins de fer vicinaux du Congo. - « Société des Chemins 
cle fer viciruwx du Co"!JO » 

Total. - Totaal 

Recettes diverses du Service des Postes. - Allerhande ontvangsten van de 
Dienst du Posterijen : 

Taxes daffr anchissement des correspondances. - Frankeertaxe van de ócief- 
wisse/i11ge11 ... 

Taxes sur mandats intérieurs. - T'axe op mandaten voor het binnenland 

Taxes sur mandats internationaux. - Taxe op internationale mandaten 

Taxes sur colis postaux, y compris formalités en douane, emmagasinage et 
assurance. - Taxe op pos/colli, met inbegrip der douaneformaliteiten, in 
bewaringgeven en uerzekedng -·· 

Taxes sur boites postales particulières. -- Taxe op pecticuliece brieven­ 
bussen 

Taxes sur dépêches spéciales et envois à remettre, par express, en dehors du 
rayon local. - TIIXe op bijzondere spoedbestellingen en in spoedbestel­ 
ling buiten cle plaatselijke omtrek af te geven verzendingen 

Bonifications de services postaux étrangers. - Tegoedkomingen der buiten- 
landse postdiensten · 

Produit du service des chèques postaux. - Opbrengst van de Postcheck­ 
dienst 

Autres recettes. - Andere ontvangsten 

A reporter. - Over te brengen ... 

)) 

» 

» 

6i 325 

7 000 

100 

64 325 

7000 

100 

HlB 1 26001 46 913 

» » Mém./Mem. 

>> . 1 » Mém./Mem. 

» 500 500 

» 50 50 

)) 1 050 1050 

» 4 200 noo 
612 » 812 

3401 

48556 

» 

79 825 

3 401 

128 381 

2000 145000 147 000 

~ 1 500 1 500 

» 1100 l '100 

~ 31 500 31 500 

• 6600 6 600 

• 780 780 

» 35500 35 500 

» 4500 4 500 

» 100 100 -- 
2000 226880 22& 880 



798 (1957-1958)-- N. 1. [ 78 l 

DÉVELOPPEMENTS. - WTGEWERKTE STATEN. 
{En milliers de Irancs congolais. -- ln duizenden conqolese Irank.) 

Art. Lttt. 

Dlê:SIGNATION DES PRODU[TS 

AANW[fZlNG DER OPBRENGSTEN 

36 

37 

38 

!O 

2 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

!3 

1-1 

2 

Report. - Ovec-gebrncht ... 

Commissions sur le produit de la vente de timbres <:t cartes -de la Caisse des 
pensions des travailleurs du Congo Belge et du Ruanda- Urundi. - Com­ 
missies op de opbcerujs! vil11 de verkoop t>w1 postie!Jels en kaarten vari 
de Pensioenkas tler arbeiders tnm Beluisch-Conço en van Rttanclii-Unrncli. 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Télécommunications. - Allerhande ont­ 
vanqsten vnri de Dienst der Teleoerbindinqen ... 

Taxes sur télégrammes, câblogrammes et radiogrammes déposés. - Taxe op 
de nedergelegde telegrammen, cebloqcammen en radiogrammen 

Dépôt d'adresses télégraphiques convenues. - Nederlegging van overeen, 
gekomen telegrafische adresse" 

Redevance sur les postes récepteurs radioélectriques. - Belasting op de 
radio electiische ontvonostoosten 

Taxes de communications et d'appels téléphoniques. - Ciinz:en van teleloon­ 
verbindingen en -oproepinqea ... 

Abonnements au téléphone. - Teleiocm-nbonnemerüen ... 

Bonifications des services télégraphiques étrangers. - Tegoedkomingen van 
de vceemde telegraafdiensten, 

Bonifications des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'œuvre 
et de matériel des 'Télécommunications. - Tegoedkomingen van de bui­ 
tengewone begroting voor het verlenen van werkkrachten e11 materieel 
der Televerbindinqen ... 

Récupération des dépenses d'exploitation technique des installations de l'Of­ 
fice: N.R.B. - Terugvor<lerin,q de, uit_qàven vercorzoekt door de tech­ 
nische uitbating du imte/li11gen van cle Dienst cler N.B.R. . .. 

Autres. recettes. - Andere on/vangsten ... 

Redevances sur les installations radioélectriques privées. - Cijns op de pac­ 
ticuliece radioêlectrische instellingen 

Remboursement par l'Otraco des dépenses d'exploitation technique des lignes 
Léa-Matadi. - Teruobetaliru; door Otraco vnn cle uitgaven voor tech­ 
nische expioitntie der lii« Leo-Matadi ... 

Abonnements au « Telex ». - Abonncmente11 op de « Telex » . 

Taxes sur cornrnunlcations <. Telex ». - Taxen op « Tetexoerbtndinqen > ... 

Versement par la Régi~ des T.T. des recettes afférentes à la liaison radio- 
téléphonique Bruxelles-Eltsabcthvrllc. -- Stortinq doo« de Re_qic van T.T. 
v,1r1 de orüoanqsten geënd op de rndfotelefonische verbindina Brussel­ 
Elisebethstad .. . . .. 

Total. - Totaal 

Recettes diverses des autres services. - Allerhande ontvangsten der andere 
diensten : 

Prestations de main-d'œuvre et de matériel par les services. - Verleningen 
van ioerkkrochten ert materieel door de diensten ; 

1. Justice et contentieux. - Gerecht en rechtsgeschillen 

2. A.I.M.O. - !.Z.A. ... 

3. Finances. - Financiën 

Service d'Inhumation, - Be:gr-afenisdienst 

A reporter. ---·· ÛtJer te brengen ... 

1 f 
Adml- Adrnl- ntstration nistration · 1 Totaux métro- d'Afrlque polttatne - 

1 
- - Bestuur Moeder- in Totalen lands Afrika Bestuur 

-- 
2000 I 226880 1 228 880 

» 

2 000 

» 

» 

)) 

» 

>} 

» 

» 

» 

> 

1300 

1300 

» 

» 

» 

200 

227 080 

98000 

650 

5000 

48000 

28000 

21 000 

800 

260 

850 

230 

175 

3500 

» 

206465 

719 

400 

i790 

94 

2033 

100 

229 080 

98000 

650 

5 000 

48000 

28000 

21000 

M~m./Mem. 

800 

260 

850 

230 

175 

3 500 

1300 

207 765 
=~~=== 

749 

400 

790 

94 

2 033 



[ 79 l 798 (1957-1958) - N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. --- UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden conqolese frank.) 

Art. Litt, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANW!JZING DER OPBlWNCiSTilN 

Ad:ni- Admt- nlsti-atlon nistratlon 1 Totaux métro- d'Afrique po'Itaine ··- - Bestuur Moeder• in 1 Tola/en lands 
1 Afrika Best1111r 

38 3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

13 

19 

He port. - Overgebracht ... 

Service des vldanqes, - Ruirningsdierist 

Imprimerie. - Drukkerij ... 

Livres, cartes, publications officielles : vente. abonnements, publicité. - Boe­ 
ken. kaarten. officiële tijdschciften : verkoop, abonnementen, publiciteit ... 

Remboursement, par les villes, des frais et indemnités de voyage de leur per­ 
sonnel payés à charge du budget général. - Terugbetaling door de ste­ 
den van de reiskosten en -vergoedingen voor hun personeel ten laste dec 
algemene begroting beitml«! 

Retenues disciplinaires sur les traitements des fonctionnaires et agents et sur 
les soldes de soldats. Amendes administratives. - .Afhoudingen bij tnchi­ 
maatregel op de wedden du ambtenacen en beambten en op de soldijen 
dec so/dMen. Administratieve boeten 

Remboursement, par le Ruanda-Urundi, des parties de pensions ou d'alloca­ 
tions en capital liquidées pour les fonctionnaires et agents de la Colonie 
qui y furent détachés. - 'I'eruqbetnlinq, dooc Runnclt1-Ucundi. van de 
gedeelten dec pensioenen of bewilligingen in kapitaal welke voor de 
aldaar gedetacheerde ambtenaren er1 beambten der Kolonie iuerden. uit­ 
betaald ... 

Remboursement, par le Ruanda-Urundi. de la quote-part lui incombant dans 
les frais de gestion de l'Office douanier colonial. à Anvers. -- Teruo­ 
befoling. door R,wncla-Unrncli. un11 diens aandeel iit de beleidkosten van 
het Koloniaal Douonekentoor van Antwerpen ... 

Versements, par les organismes d'utilité publique, pour quote-part dans les 
pensions coloniales. - Stortingen, door de organismen van openbanr nut 
voor aandeel in de koloniale pensioenen 

Recettes des concessions belges de Dar-es-Salam et de Kigoma. - Ontvang­ 
sten dec Belgische concessies van Der-es-Solom en Kigoma ..• 

Redevances pour utilisation des aérodromes. - Taxe voor het benuttigen van 
de vliegvelden 

Sommes versées à la Colonie pour frais de contrôle des sociétés coloniales. 
- Aan de Kolonie gesto,·te sommen voor controlekosten op de kolo­ 
niale vennootschappen 

Service de I'Information. - Vooclichtirrgsclienst ... 

Service Cartographique. - Cartogrn{ische Dienst 

Service des Mines et de Géologie : Quote-part du Ruanda-Urundi dans Jes 
dépenses de levé de la carte géologique, de travaux d'hydrologie et de 
prospection du Parc National de la Kagera. - Dienst dec Mijnen en der 
Aardkunde : Aandeel van l?uamla-Unmdi in de kosten van opneming aart 
de aardkut1dige kaart, van h11drologische werken en van prospectie van 
het Nationaal Park vart de Kagera ... 

Remboursement par la Ruanda-Urundi de la quote-part lui incombant dans 
les cotisations pour soins de santé en faveur d'anciens agents coloniaux, 
on de leur veuve et des bénéficiaires cl: allocations qui y furent détachés. 
- Te:cu,qbe:tnlin{l door R,wnda-Urttndi van diens aandeel in de bijdragen 
voor r,enee:sk1tndige verzorging ten qunste van de gewezen kotoniale 
beambten, hun weduwen en zij die genieten van bewilliqinaen en er 
werden qedetucbeerd ... 

Autres recettes accidentelles. - Ancien, toeoulliqe ontvangsten ... 

Remboursement par le Ruanda-Urundi, d~ la quote-part lui incombant dans 
les sommes à payer à la Sabena par application de Ia Convention 
du 7 juillet 1950. modifiée par Ie protocole additionnel du 24 avril 1953 
et I'addenda du 27 novembre 1951. - Teruabetollru; door Ruanda­ 
Llrunâi van zijn aandeel in de aan de Sabena te betalen sommen bil 
toepassing uan de overeenkomst van 7 juli 1950 ge,vijzigd door het 
bi/komend protocol uan 24 apri! [953 en het toevoegsel van 27 novem­ 
ber 19.54 .. 

A reporter. - Ove:r te brengen ... 

)} 

)) 

3 368 

» 

» 

7 50O 

» 

» 

550 

1500 

» 

)} 

500 

l> 

» 

» 

t3 418 

2 033 

3 795 

II 377 

I 000 

64 T6f'J 

2033 

3 795 

250 1 250 

3 400 1 6 768 

12 977 1 12 977 

2 600 1 2600 

360 1 7 860 

1> 1 550 

► 1 1500 

&0O0 1 6000 

20 373 1 20 373 

► 1 500 

595 1 595 

»- 1 Mêm./Mem. 

Mém./Mern. 

Mém./Mem. 

11 377 

1 000 

78178 



798 (1957-1958) - N. 1. f 80] 

DÉVELOPPEMENTS. - WTGEWER.KTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden congolcse [rank.] 

Art. Litt. 

DE:SIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Adml­ 
nistratlon 
métro­ 

politaine 

Moeder­ 
lands 
Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
in 

Afrika 

Totaux 

Totalen 

38 

39 

40 

20 

21 

22 

23 

> 

2 

Report. - Ooerqebrach: ... 

Analyses effectuées par le Laboratoire de recherches chimiques à Tervuren. 
- Oniledinqen uitf!evoenl door het Labocatotium voor Scheikum/i11e 
opzoekinqen te Tervuren ... 

Recettes de l'Office d'Inforrnatlon et des Relations publiques au Congo 
Belge et au Ruanda-Urundi. •··- Ontvnrwsten van de Dienst voor cle 
voorlichting en « Public Relations » «oor- Belgisch-Con/JO en Ruanda­ 
Urundi 

Versement par la Compagnie Maritime Belge de ristournes accordées à la 
S.N.C.F.B. sur les frais de transport de colis postaux sur la liqne Anvers­ 
Congo. --- Storting door de: « Compnqnie Maritime Belge » uan door de 
N.M.B.S. toegestane korting op de oerooerkosten r.;a,1 postcolli op de 
Iiin Antwerpen-Congo .. .. . .. . . .. .. . ... ... .. . 

Quote-part de l'Etat Belqe dans le loyer d'un immeuble- partiellement occupé 
par les services du Ministère des Colonies. - 8ijdrn9e van de Belgische 
Staat in de luwrkosten van eert door de diensten van /,et Mlnisterie van 
Koloniën gedeeffe:lijk ingenomen gebouw 

Total. - Totaal 

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV. 

PRODUITS DES RÉGIES. - OPBRENGSTEN 
VAN DE REGIEËN. 

Résultats bruts de la Régie de Distributions d'Eau et d'Electrtcité du Congo 
Belge et du Ruanda-Urundi. - Bruto-uitslagen t.>an de Renie der Water­ 
en Electriciteitsveaielinoen van Betaiscb-Conao en van Ruanda-Urundi. 

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 

PRODLIITS DES CAPITAUX ET REVENUS. 
OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN. 

Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille de la Colonie, des intérêts 
des prêts ou d'avances, des intérêts de capitaux investis, et participations 
financières nettes assurées par des conventions particulières entre la 
Colonie et des organismes coloniaux. - Netto-opbrengsten der titels en 
waarden van cle Portefeuille der Kolonie, van cle interesten op leninqen 
of voorschot/en, uan de interesten op belegde: kapitalen, en netto-geldelijke 
deelnemingen door bijzondere lllssen de Kolonie en de koloniale orga­ 
nismen gewaarborgde overeenkomsten : 

Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille. - Netto-inkomsten dec 
titels en u,aarde-n van de Portefeuille ... 

Intérêts nets des prêts et avances. - Netto-inieresteri dec Ieninqen en 
ooocschotten : 

Aux sociétés cotonnières. - Aan de kttloerwermootschappen ... ... ··­ 
A la Société des Chemins de Ier vicinaux du Congo. - Aan de « Société 
des Chemins de {er vicinaux ,lu Congo» ... -·· -·- ... ··- ··- ·-· 
Pour crédit agricole. - Voor lendbouuskcediet ... 
A la ville de Léopoldville, - Aan de stad Leopoldstad ··­ 
A la ville d'Elisabethville. - Aan de stad Elisebethstad ... 
A la ville: de Jadotville. - Aa,t de stad Jadotstad ... 
A l'Office du Café Robusta. - Aan het /?obustakof[ie-Bureau 
A la Société des Mines d'Or de Kilo-Moto. - Aan de « Société des 
Mines d'Or de Ki/o-Molo » •.. • .• 
Aux Offices de produits agricoles de Stanleyville et de Bukavu. - Aan 
de Bureeu's voor lenábouurpcoducten u.111 Stanleqstad en uan Bukavu ... 
A la Société des Forces du Bas-Conqo. - Aan de « Société des Forces 
du Bas-Con110 » . . . . . . . .. . . . . . . . . • •. •.. • .. •.. - • - 
A la Société des transports en commun de Léopoldville. - Aan de 
Mantschappîj ooor het gemeenschappelijk t>err.;oer le Leopoldstnd ... 
Aux coopératives indigènes. - Ann de inlandse cooperetiën -·· 

A reporter. --· Over te brengen . 

). 
2. 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 
1 

1 

13 418 

30 

2 0OO 

300 

840 

16 588 

131000 

61760 

» 

>> 

» 

» 

64760 

» 

78 178 

30 

2 0OO 

30O 

840 

81348 

131000 

210921 » 2l0924 

» » Mëm./Mem, 

103 » 103 
» 43 43 
1808 » 1808 
816 » 616 
572 » 572 

1187 » 1187 

3226 » 3226 

1817 » 1817 

11140 » 11440 

500 ))- 500 
)) 48:1 481 
-- 

232 393 524 232917 



[ 81 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

DËVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden conqolese frank.] 

Art. Litt. 

·-·--·-·· ·--- -·-----~ - 
1 1 

Admi- ' Adml- 
DÉSIGNATION DES PRODUITS 1 

nlstration nistraticn 1 Totaux métro- 
polltalne d'Afrique 

- 
1 

- 

1 

- - Bestuur Moeder- AANWIJZING DER OPBRENGSTEN lands in Totalen 
Bestuur Afrika 

10 

tl 

2 

» 

Report. - Overgebracht ... 

13. A la Société anonyme belge d'exploltatton de la naviqatton aérienne 
«Sabena». - Aan de Naamloze Belgische: vennootschap tot exploitatie: 
van het luchiverkeer «Sabene » ... ... ... ... ... .. . ... . 

14. A la société « Colohuile ». - .Aan de maetschappl! « Colohuile » . 
15. A la Compagnie des Chemins de for du Congo Supérieur aux Grands 

Lacs Africains ( C.F.L.). - Aan· de « Compagnie: des Chemins de fer 
du Congo Snpérieur aux Grands Lacs Africains» (C.F.L.) ... 

16. A l'Etat belge. - Aan de Belgische: Staat ..• ... ... .. ..•.. 
17. A l'Office d'exploitation des Transports coloniaux. (O.T.R.A.C.O.). - 

Aan de Exploitatiedienst 1111n het Koloniaal Verkeerswezen (O.T.J?.A.C.O.) 
18. A des conqrëqattons et associations rcliqieuscs. - Aan conr,regatîes en 

f[odsdlenstige verenigingen . . . . . . . • . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . • .. 
19. A' l'Office des Cités africaines. - Aan de Dienst dec- Afrikaanse ioiiken. 
20. Aux C.E.C. et C.I. (Fonds d'avances). - Aan de Bgc.C. en de I.G. 

(Voorschottenfonds) ... ... •.. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
21. Aux candidats colons stagiaires et aux élèves diplômés des fermes­ 

écoles, etc. - Aan de kandidaat-kolonisten op proef en aan de gediplo­ 
meerde leerlingen der schoolhoeven. enz:. .. . . . . . .. ... . .. 

22. Caisse autonome de dommages de guerre:: - Zelfstandige- kas voor oor­ 
logsschade 

Participation financière nette dans les bénéfices de sociétés coloniales. - 
Netto-geldelijke deelneming {n de winsten der koloniale vennootschappen. 

l. ·-····--·········· 
2. Société Minière du Bécêka. - q: Société Minière . dù 

Bécéka » .... 
3. Société Minière du Bëcéka-Manganèse. - « Société Minière 

du Bécéka-Manganèse » ... ... 
4. Comité Spécial du Katanga. - Bijzonder Comité uan 

K,itanga .. 

CHAPITRE Vl. -- HOOFDSTUK VI. 
RECETTES EXCEPTIONNELLES. 
lIITZONDERINGSONTVANGSTEN. 

275000 

21700 

400000 

, Intérêts mats des capitaux investis dans I'Office d'Exploitatlon des Transports 
coloniaux (Otraco). -s-Netto-interesien van de kapitalen belegd in de 
Exploitatiedienst van het Koloniaal Verkeerswezen (Otraco) . .. 

Total. - Totaal . 

Total des recettes ordinalres. - Totaal van de gewone ontvangsten 

Total des recettes ordinaires et exceptionnelles. - 
Totaal van de gewone en uitzonderingsontvangsten 

232 393 

8 812 
» 

12075 
4 375 

73 015 

99 
15 530 

)) 

» 

696 700 

243 858 

1286858 

. » 

3443 934 

524 

» 1 8 812 
~, Mëm./Mem. 

» 1 12 075 
» 1375 

» 1 73 015 

)) l 99 » 15 530 

710 740 

802 1 802 

» 1 l 

» 

» 

2066 

» 

9027 636 

232 917 

696 700 

213858 

1 288924 
====== 

12 471 570 

12 471570 ------, ------, ------ 



798 ( 195'/-1958) --· N. 1. 1 82 1 

TABLEAU II. 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
POUR L'EXERCICE 1958. 

DÉVELOPPEMENTS. 
(En milliers de francs coaqolals.) 

Art. Litt. 

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

A. - DÉPENSES COLONIALES DANS LA. MÉTROPOLE. 

A. - KOLONIALE UITGAVEN IN HET MOEDERLAND. 

SECTION l. - Institutions et services divers. 

AFDELING I. - Verscheidene instellingen en diensten. 

CHAPITRE PREMIER. - CONSEIL COLONIAL. 

EERSTE HOOFDSTUK. - KOLONIALE RAAD. 

Dépenses diverses du Conseil, etc. (1). - Allechande uitgaven van de Raad, enz. (l} : 

Indemnités allouées aux 14 conseillers et aux 2 auditeurs. - Vergoedingen aan de 14 raads- 
heren een de 2 eurlüeurs .. . l 595 

Indemnités clu personnel du secrétariat. - Vergoedingen van het personeel van het secretariaat. 333 

Dépenses diverses : impression des travaux; frais de route et de séjour, etc. - Allechende uit- 
g,wen : de ukken van de wecken; reis- en verblijfkosten, enz. . . . . .. . . . . . . . .. ... 1 882 

3 8IO 

Total du chapitre premier. - Tottud van het eerste hoofdstuk ... 

CHAPITRE II. - SERVICES DIVERS. 

HOOFDSTUK ll. - VERSCHEIDENE DIENSTEN. 

Traitements, Indemnités, salaires du personnel tempos-aire, etc. - Wedden, vergoedingen, lonen van het 
tijdelijk personeel, enz •... 

l97 agents temporaires. - Tijdelijke beambten.- . 
25 agents d'Afrique chargés de mission. - Agenten der diensten van Afrika met opdracht belast. 

van Afrika eri met opdracht belast. 
S9 messagers, garçons de service el ouvriers. - Boden, dienstjongens en werklieden. 
51 nettoyeuses. - Schoonmeeksters. 

332 Total. - Totaal. 
Total. - Totaal ... 

(1) Le libellé complet des articles est publié: au Tableau II annexé au projet de loi. - De rJot/edige 
tekst van de artikelen is vermeld in Tabel Il behorende bij het ont,verp van wet. 



r 83 l 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

TABEL II. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 
VOOR. HET DIENSTJAAR 1958. 

UITGEWERKTE STATEN. 
(ln duizenden congolese Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne, 
ment généra! 

Goriverne­ 
meni-penerna! 

0 

Province de 
Léopold ville 

Provincie 
Leopotdstnd 

Province de 
fJ:,:quateur 

Everui.:1rs• 
provincie 

2 

Province Province du Province du Province du Admlnislration 
Orientale Kivu Katanga Kasm métro~itaim· 1 Totaux: 
- - - - - 

Oost- Kivu- Kaionoo- Kasni- Moederlands Tofo/en 
provincie provincie provincie provincie Bestuur 

3 1 5 6 7 

--=-====;-:: l ===-::=,:-::::-::= 1 ::.;:,:,,::,-...:,.,;,;==:p. 

38!0 

3810 

'10200 

'10200 

38IO 

38IO 

40200 

40200 
====;=: •• 1 =====~~ 1 ======= 1 =====~" 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 =.=====cc 



798 ( 1957 -1958) -- N. 1. ( 84 J 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milliers de ftancs couqolals.) 

Art. Litt. 

DfiSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 

3 

5 

6 

7 

2 

2 

3 

5 

2 

3 

4 

5 

» 

2 

3 

4 

5 

Matériel, mohilier, fournitures en général, etc. - Mnterieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen,. enz. , 

Enüretten et aménagement de locaux; réparations. - Ondechoud ·en inrichting van lokaiem herstellingen 

Matériel, mobilier, machines et fournitures de bureau en général. - Matedeel, meubelen, machines en 
kantoorbenodigdheden in het n/gemeen ... 

Total. - Tobia/ ... 

Dépenses diverses, etc. - Allerhande uitgaven, ent. 

Frais d'examens. - Examenkosten •.. 

Frais de route et de séjour, - Reis- en verblijfkosten 

Participation à des cérémonles et manifestations diverses. Réception de personnalités coloniales ou autres. 
Dépenses à effectuer à titre de reconnaissance de la Colonie. - Deelname aan allerhande plechtig­ 
heden en betogingen. Ontvangsten van koloniale en ancle,e personaliteiten. Uitgaven ten titel van 
erkente(ijkheid van de Kolonie ••. 

Commission chargée de traduire en néerlandais les dispositions des décrets et règlements de la Colonie. - 
Commissie belast met cle vertaling, irt het Nederlnnds der decreten en reqlemenien der Kolonie ... . .. 

Transmission des télégrammes d'Etat; abonnements aux services tëléqraphiques: communications téléphoniques 
avec l'Afrique; expédition de correspondances « avion ». - Overseîtien van Staatstelegrammen; 
abonnementen aan telegrafische diensten; telefonische: verbindingen met A[âka; verzending der brief­ 
wisseling « vUegtuig » . _. 

Total. - Totaal ... 

Frais de publications; subsides y relatifs, etc. - Kosten voor tijdschriften; subsidies die erop betrekking 
hebben, enz. : 

Bul/eticz Offiâe/. - « Ambtelijk Blad » 

Bulletin Agdcole, y compris indemnités y relatives. - « Lanclbouwlmnclig Tijdschrift ». met inbegrip <'an 
de ·erop betrekking hebbende: vergoedingen _ 

Bibllcthëque : liwes, pértodiques, reliure. - Bibliotheek : boeken, tijdschriften, inbinding 

Ouvrages de documentation; reliure. - Documeoiatiewerken: inbincling ... 

Souscription à des revues coloniales et ouvrages scientifiques coloniaux; subsides à des personnes entreprenant 
des ouvrages de l'espèce. - l nfekening op koloniale fijclschri[fen en koloniale tve:tenschappelijke werken 
en toelagen aan personen die dergelijke werken ondememen ... 

Total. - Totaal 

Voyages d'études et missions, etc. - Studiereizen en zendingen, enz. 

Dépenses dêverses du Musée Royal du Congo Belge. -- Allerhande uitgaven van het Koninkliik Museum 
van Belgisch-Congo : 

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature; préparation, entretien, conser­ 
vation des collections; bibliothèque; frais de propagande. - Materieel, meubelen, benodigdheden in 
het algemeen en allerlei bijkomende kosten; gereedmaken, onderhoud, bewaren van t1er:-t;1melingen; 
bibliotheek; pr:-opaganá.akosten 

Annales et publications du Musée. - Annalen en publicaties van het Mmeum 

Acquisition de collections. - Aankoop 1nm ve.zamelîngen 

Frais de route et de séjour. - Reis- en verblijfskosten .•. 

Etudes et travaux; visites guidées; commission de surveillance : frais divers et indemnités y relatives. 
Studiën en werken; neleic/e bezoeken; commissie voor toezicht : allerhande kosten e,i vergoedi,i,qen 
die er op betrekking hebben ... 

Total. - Totaal ... 



[ 85] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frank.) 

MONTANTS -- BEDRAGEN 

Gouverne, Province de Province de Province Province du Province du Province d1.,1 Administrntlon 
ment qénërnl Léopold ville l'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasaï metro~litainc 1 Totaux. 
- - - - - - - - 

Go,tverncJ Provincie Eocnéwrs- Oost- Kivu- Kalllrt{Jll• Kasai- Moecler/anrls Totnlerz 
ment-oencrno! Leopold stad provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 •l 5 6 7 

==""'==== 

:;.,;;==~::::== 

;:;::::====-,,.,-• - - --- -- -- - - ~1 - -- - - - : - 

==:=::::: == = 

281 

1 005 

1 286 

6 

19 

191 

261 

1 522 

l 999 

3 041 

l2M 
4()2 

139 

385 

5 551 

8 7()7 
===---- 1 --------- 

5 589 

2176 

333 

21 

306 

8425 

281 

1005 

1286 

6 

19 

191 

261 

1522 

1999 

3041 

128t 

402 

439 

385 

5551 

1> 707 

5589 

2176 

333 

21 

306 

8425 



798 ( 1957~ 1958) - N. l. [ 86 ] 

DBVELOPPEMENTS. 
(Bn milliers de Irancs ·congolais.) 

Art. Litt. 

D'8SIGNATION DES SERVICES ET DE r.osrar DES DÉPENSES 

AANWllZlNG VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOOR.WE.RP DER. WTGAVEN 

& 

9 

10 

2 

1 

2 

3 

4 

5 

2 

Dépenses diverses du Laboratoire de Recherches Chimiques. - Allerhande 11itg1tven vnn het Loboratorium 
voor Scheikundige Opzoeklngen : 

Matériel, mobtller, fournitures en général et 'frais eccessotres de toute nature; produits chimiques et d'analyse; 
bibliothèque. - Matedeel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en allee/ei bijkomende- /rosten; 
scheikundige en ontledingsproducten; bibliotheek . . . . .. 

Frais de route et de séjour. - !?eis- en verblijfslrosten 

Total. - Totaal ... 

Dépenses diverses de l'Ecole Coloniale. - Alle.-hande uitgaven van de Koloniale school : 

Allocations aux professeurs et chargés de coues, - Vergoedingen aan de leraars en c/0cenlen 

Frais d'examen. - Examenkosten •.. 

Cours pratiques de seconde langue et conférences. - Practische lee.gangen in de- tweede taal en voor­ 
drachten 

Matériel, mobilier et foumltures classiques et de bureau et frais accessoires de toute natme; frais d'impression 
de cours, bibliothèque. - Materieel. meubelen. klassieke en bureelbenodiqdheden en allerlei bijkomende 
kosten; kosten voor het drukken 11an cursusse11, bibliotheek .. _ . . . . . _ . . . . __ , • _. , _. . . . . . . . .. . 

Frais de route et de séjour. - R.eis- en verblijfskosten __ . 

Total. - Totaal ... 

Dépenses diverses de l'Agence Coloniale des Approvisionnements. - Allerhande uitgaven van het Koloniaal 
Voorradenkanfoor : 

Traitements et Indemnités diverses du personnel de l' Agence; indemnités pour travaux extraordinaires relatifs 
aux approvisionnements de la Colonie. - Wedden en allerhande v_eryoedingen van het personeel 
va7 h~t Kantoor; vergoedingen voor buitengewone werken met betrekking Of> de voorraden van de 
Kolonie .. _ --- 

GRADES - GRADEN 

Ingénieur principal-chef de service. - Eerstaonwezend inqenienr-dienstche] 
Chef de division. - Afdelingschef .. _ 
Chef de bureau. - Bureauchef .. . . .. 
Secrétaire ù' administration, - Secretaris van administra.tie 
Pharmacien. - Apotbeke« ..• 
Ingénieur technique. - Technisch ingenieur 
Sous-chef de bureau. - Onderbureauche] 
Déclarant en douane. - Grensexpediteur 
Rédacteur .. - Opsteller 
Aide-expéditeur. - Hulp-verzender ... 
Sténodactylographe. - Stenoclactylograa/ 
Commis. - Klerk ... ... . . . .. . . .. 
Dactyloqraphe, - Dactylograaf ... 
Conducteur d'auto. - Autobestuurder 

Total. - Totaal 

Effectif Traitement 
budgétaire initial - - 
Bearotinqs- Aanvanns- 
effectief wedde 

1 fr. 152000 
2 132000 
l 111000 
2 111000 
1 120000 
J 94800 
4 76000 
1 72000 
9 58 800 
1 58800 
l 53600 

11 50000 
2 48000 
l 47000 
-- 
38 

Matërtel.trnoblller et fournitures en général. Quote-part dans les frais de loyer. d'entretien et de consommation. 
Dépenses diverses du bureau d'Anvers. - MMedee/, meubelen en bureelbenodiqdheden in het algemeen. 
Deelhebbing in de huurkosten. onderhouds- en verbruikskosten, Allerhancle uitgaven van het bureau 
te Arttwe.pen ... 

A reporter. -- Over te bcenqen _ 



[ 87] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 
(ln duizenden congolese Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de- Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment généra) Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasaï métro~ltalne 1 Totaux 
- - - - - - - - 

Gouverne- Provi11t.:ie Euer111t,1cs.- os«. Kivu- Kafon{la- Kssai- Moederlands Tofo/en 
nie-11t-,qene-rtwl Leopoldstsul provincie provirJcie provincie provincie prouincc·e Bestuur 

0 l 2 3 1 5 6 7 

======= 1 ======= t ====="'= 

-; 

·1 696 

12. 

1 708 
:=::-.::==== 1 ====,::::::-::::= 1 n=<=-:==== 

1562 

450 

175 

1166 

60 

3413 

4787 

1086 

5 873 

1696 

.12 

1708 

1562 

450 

175 

1 166 

60 

H13 

4 787 

l 086 

5 873 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 88 J 

DEVELOPPEMENTS. 
( En milllers de francs conqolals.) 

Art. Litt. 

Dlê;SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:!PENSES 

AANWlfZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

10 

Il 

12 

3 

» 

Report. - Oue,·gebracht ... 

Transport, vérification et réception de colis expédiés de et vers la Colome: études techniques' et· cahiers <le 
charges y relatifs; commissions d'adjudication; frais de voyage d'agents réceptionnaires; honoraires 
et frais de voyage de 2 experts réceptlonnaires étrangers à l'Administration (1). - Vee-voer. nazicht 
en ontvangst van paketten van en naar de, Kolonie; technische studiën en e,· op betrekking hebbende 
lastenboeken; aanbestedingscommissies: reiskosten van keurders, erelonen en reiskosten van 2 keurders­ 
deskundigen niet behorend tot het Bestuur (1) •.. 

Total. - Tofoal ... 

Dépenses diverses des bureaux fonctionnant à l'étranger. - Allerhande uitgaven vav buremls die ;,., de 
vreemde werken 

Total du chapitre: II. - Totaal van hoofdstuk Il . 

Total de la Section L - Totaal van Afdeling l . 

SECTION IL - Pensions et allocations diverses. 

AFDELING II. - Pensioenen en allerhande toelagen. 

CHAPITRE Ill. - PENSIONS ET ALLOCATIONS DIVERSES 
ET FRAlS DIVE.RS S'Y RAPPORTANT. 

HOOFDSTUK IJL - PENSIOENEN EN ALLERHANDE TOELAGEN 
EN KOSTEN ERMEDE IJ.",[ VERBAND. 

Pensions du personnel européen de !"Administration d'Alrtque, etc. - Pensioene11 van het 
Europees personeel van het Bestuur in Afrika, enz. : 

Pensions civiques. - Bu,-gerlijke pensioenen 

Pensions à des veuves d'anciens <\gents de l'Etat Indépendant du Congo. - Pensioenen aan 
weduwen van olld-beambten van de Onafha,tkeliike Congostaat 

Pensions de retraite et d'invalidité. - Rust- en ùwaliditeitspensioe:mm ... 

Rentes et suppléments de rente aux porteurs de la Médaille· commémorative du Congo et aux 
titulaires de l'ordre de Léopold. - Rertten en bijkomende rente aan cle dragers van de 
Herinneringsmedaille van Congo en aan de dragers van de Leopoldsorde _ .. ... .. . 

Indemnités familiales aux titulaires de pensions civiques et coloniales. - Familievergoeclingen 
nan de gerechtigden van burqecliike en koloniale pensioenen ... 

1 ° Pensions civiques (2). 
1 ° Burgerlijke pensioenen (3). 

Moins de 55 OOO· francs. - Minde, dan 55 000 /rank 

Plus de 55 000 francs. - Meerdan 55 000 frank ... 

Total. - Totaal 

Nombre 

Getal 
28 

9 

37 

Montant 

Bedrag 

l 995 

5 

246500 

3 500 

28000 

A reporter. - Over te bsenqen . _. 

280000 

( 1) Les honoraires et frais de voyage des autres réceptionnaires n'appartenant pas à l'Administration 
seront imputés sur le crédit supportant Ie coût de la dépense principale. - De honornáa en reiskosten uan 
de andere keurders die niet tot het Bestuur behoren zullen aangerekend worden ten laste r,an het krediet 
dat de kosten van de voornaamste uitgave zal dragen. 

( 3) Les pensions sont soumises aux fluctuations de l'index belge ou colonial. selon le lieu de 
résidence des titulaires. - De pensioenen zijn ondecuroipen aan de schommelingen v,in de be{gische of 
koloniale index naar gelang de vecbliifplaats va,r belanghebbenden. 



[ 89] 798 (1957~1958) -- N. I. 

UITGEWERKTE STATEN, 
(In duizenden conqolese frank,} 

MONTANTS - BBDR.AGBN 

Gouverne­ 
ment général 

Gouverne­ 
ment-penernol 

0 

Province de 
Léopold ville 

Provincie 
Leopoldstud 

Province de 
l'Équateur 

Euetuues­ 
pcouinc:ie 

2 375 
= == 
2 375 

Province Province du Province du Province. du Administration 
Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine 
- - -- - - 

Oost- Kii,11- Katnnqe- Kasaï- Moe-derlanils 
provincie provincie provincie- provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 

1 
5873 

1075 

Totaux 

Totalen 

69411 

78 237 

280000 

280000 

5 873 

1075 

6948 

2 375 

80612 
:::;== 

84422 

280000 

280000 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 90] 

DÉVELOPPEMENTS. 
(En milliers dl! francs conqolats.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Ol;'<;PENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENS1'EN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVEN 

12 

13 

2 

3 

Report. - Ove,gebe:-acht ... 

Z 0 Pensions colonlales ( l). 
Z ° Koloniale pensioenen ( L) • Nombre et régimes. - Getal en stelsels. 

Moins de 55 000 francs. - Beneden de 55 000 frarik. 
De 55 000 à 75 000 francs. - Van 55 000 tot 

75 000 [rank .. . . . . .. . .. . .. . .. . .. . 
De 75 000 il l 00 000 francs. - . V M 7 5 000 tot 

100 000 frank .. . . . . . . . .. . . .. . .. . .. 
De 100 000 à 140 000 francs. - Van 100 000 tot 

1-'.IO 000 [.ank .. . . . . .. . . .. . . . .. . . .. 
De 110 000 à 180 000 Icancs. - Van 140 000 tot 

180 000 [renk . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . 
De 180 000 à 220 000 francs. - V,,n 180 000 tot 

220 000 frank . . . . . . .. . .. . . . . . . . . .. 
De 220 000 à 281 250 francs. - Van 220 000 tot 

281 250 [rank 

Totaux. - T'otelen. 

2-5-1910 

107 

24 

3 

3 

2-3-192! 27-11-1934 23-7-19-19 

234 

300 

125 

69 

47 
22 

12 

3·l 

34 

34 

18 

4 

7 

138 

Rente de 4 600 francs. - R.ente van 1 600 [cenk: . 
Rente de 2 300 francs. - R.ente van 2 300 frank . 

Total. - Totaal 

Supplément de rente. - R.entetoelage , 

De 5 000 francs et plus. - Van 5 000 frank en meer ... 

809 132 

3° Rentes aux titulaires de la médaille commémorative du Congo (décret du 29 juillet 1937). 
3° Renten aan de titularisse n van de, hermneringsmedaille van Congo (decreet van 29 juli 1937). 

Nombre 

Gefol. 

36 
353 

389 

131 

Total. - 'I'otea! 

71 

149 

191 

309 

238 

88 

61 

1107 

Pensions du personnel Indigène de l"Aclmlnistration d'Afrique, etc. - Pensioenen van het inlands personeel 
van het Bestuur in Afrika, enz. , 

Pensions de retraite et d'invalidité. - R.ust- en invaliditeitspensioenen 

Nombre de bénéficiaires. - Aarztal qecechtiqden : 

Pensions ci viles. - Bu,gerlijke pensioenen 450 

Pensions militaires et d"invalklité. -- Militaire en invnliditeiispensioenen 

Pensions des polices urbaines. - Pensioenen der stedelijke politie ... 

Total. - Totaal 

3160 

257 

3867 

Allocations de capital. - Kapîtaalsuitkeririgen ... 

Nombre de bénéficiaires. - Aant,,( gerechtigden 112 

Rentes pour distinctions obtenues dans les ordres coloniaux. - Rente" voor de in de: koloniale orden 
oerkreaen oaderscheidinqeri •.. 

Nombre de bénéficialres. - Aantal gerechtigden ... 25 

Allocations ä des vétérans indigènes des campagnes d'Afrique 1914-1918 qui ne bénéficient ni d'une pension, 
ni d'une solde de réforme. et aux anciens militaires licenciés avant 1914. - Toelagen aan inlendse 
ve/ernneri van de Afrikaanse veldtochten 1911-1918, die noch pensioen, nocli reforme-soldij r;enieten, 
en aan de gewezen militairen die vóór 1911 afgedankt toerden ... 

Nombre de bénéficiaires. - Aantal gecechli!Jden ... 8120 

Total. - Totaal 

( 1) Les pensions sont soumises aux fluctuations de l'index belge ou colonial. selon Ie lieu de résidence 
des titulaires. -- De pensioenen zfjn onderosorpen.een de schommelingen van de belgische of koloniale index 
naar r:,efan_q de verbiiipleats uan belnnqhebbenden. 



[ 91 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UlTGEWERKTE STATEN. 
(ln duizenden conqolese Ieank.) 

i--· 
MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
mvnt 9~n~r~I 

Gouverne­ 
mcnt~nr:nerlltJl 

0 

Province de 
Lëopoldvllle 

Provincie 
Leopold stad 

Province de 
l'Equateur 

Eve,wars­ 
provincie 

2 

======- 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 ===-=== 1 ======= 1 ======= 1 ======= 

14 641 

358 

-l 5ï3 

19376 

2 450 

50 

2 

2 502 

! 200 

1 zoo 

Province Province du Province d1_1 Province · du Administration 
Orientale Kivu Katanqa Kasaï mètropoütalne 

,_ - - - - 
Oost- Kiuu• Katanga- Kesei- Moederlands 

provincie pcovincie provincie provincle Bestuur 

3 1 5 6 7 

1 1 1 1 
280 000 

2 979 

2 981 

50O 

501 

2 000 

25 

2026 

387 

387 

280000 

Totaux 

Totalen 

280000 

280000 

24157 

9 

4 873 

29173 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 92] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolnts.) 

Àrt. Litt. 

Dê:SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEI? UITGAVEN 

2 

3 

Dépenses diverses incombant au Service des Pensions et Allocations. Alimentation dt, Fonds spécial d'allo­ 
cations, etc. - Allerhande uitgaven welke len lnste veilen. van de Dienst der pensioenen en Toeleqen. 
Stijving vnn het Biizondec Toeloaenlonds, enz. : 

Allocatious temporaires à certains agents de l'ancienne adminlstraticn qui n'ont pu obtenir une pension 
civique, et aux veuves. enfants ou parents besogneux. des titulaires de pensions civiques décédés. 
Avances sur ces allocations. (Crédit' à virer au B.P.O. du Congo Belge, art. 20.) - Tiiclelijke uitke­ 
ringen ttiln zekere beambten van het vroeger Bestuuc (lie geen burgerlijk pensioen konden ontv-m,gen. 
aan behoeftige weduwen, kinderen of bloedverwanten v-nn overlec/en titulartssen ven bw-gedijke 
pensioenen. Voorschotten op c/eze uitkeringen. (K~ecliet over te draqen op B.V.O. ven Belqtsch­ 
Congo. art. 20.) 

Intervention de la Colonie dans les charges créées par les décrets des 5 février 1948 et 26 avril 1950 sur la 
réversibilité partielle des pensions et parties de pensions méritées pour services rendus en Afrique 
avant le 1°' mal 1923, et des rentes et suppléments de rentes attachés à la Médaille commémorative 
du Congo (crédit à virer au B.P.O. du Congo Belge. art. 17bis). - Tussenkomst uan de Kolonie in 
de lasten voortkomende uit de decreten t>llll 5 [ebtuaci 1948 en 26 april 1950 op de gedeeUelijke over­ 
dracht van de pensioenen en pensioendelen, verdiend voor diensten in Afrika beu,e,en vôôr .1 mei 1923. 
en van de renten en rentetoelage gehecht aan· de Herinnerinosmednille van Congo ( krediet over te 
dragen op B. V.O. van Belgisch-Congo, art. 17bis) ... 

l O Réversibilité partielle des pensions civiques et coloniales. - Gedeeltelijke overdracht der b11rgerlijke 
en koloniale pensioen~n 

Moins de 10000 francs (L). - Beneden de 10000 [ruuk: (1) 
De 10 000 à 20 000 francs. - Van 10 000 tot 20 000 [rank . 
De 20 000 à 30 000 francs. - Van 20 000 tot 30 000 fmnk . 
De 30 000 à 10 000 francs. - Van 30 000 tot 40 000 [rank: . 
Plus de 40 000 francs. - Mee, dan 40 000 [rank .. . .. . . .. 

Total. - Totaal 

Nombre - Getal 
46 
39 
819 
65 
71 

104.0 

2° Réversibilité des rentes attachées à la Médaille commémorative du Congo. - Overdracht der centen 
aan de Herinneringsmedaille van Congo : 

Nombre 
-- 

Getal 
Rente de 1 700 francs (2). - Rente van 1 700 frank (2) 22 
Rente de 2 267 francs. - Rente uan 2 267 frank 2 
Rente de 2 300 francs. - .Rente van 2 300 frank 6 
Rente de 3 000 francs. - /?ente van 3 000 /rank 2 
Rente de 3 401 francs. - /?.ente va,1 3401 frank 12 
Rente de 4 535 francs. - Reat» van 4 535 fro11k 4 
Rente de 4 600 francs. - Rente v1111 4 600 [rank 1 --- 

Total. - Totaal ... 49 

3° Réversibilité partielle du supplément de rente attaché à la Médaille commémorative du Congo. - 
Gedeeltelijke ouealrecht van de re,itetoelage whecht aan de Heci11nerinqsmedai/fe van Congo : 

Nombre 

Inférieur à 5 000 francs (2). -- Beneden 5 000 frank (Z) ••• ••• •.• ••• 
De 5 000 à moins de 10 000 francs. - Van 5 000 tot minder dan 10 000 [rank . 
Plus de ! 0 000 francs. - Meer don JO 000 frank ... 

Total. - Totaal ... 

Getuf 
9 

17 
4 

30 

Obligations énumérées à l'article 2 de l'acte additionnel au traité de cession du Congo à Ja Belgique. - 
Verplichtingen opgesomd in ertikel 2 uit de aanvultencle akte bij het afstandsverdrag van Congo 
aan Belqie 

A reporter. - Over te brengen ... 

( 1) Les rentes de survle produites par la réversibilité partielle des pensions civiques et coloniales sont 
soumises aux fluctuations de l'Index, - De overlevingsrenten uoortgebrncht door de gedeeltelijke overdracht 
der- burnerliike en koloniele pensioenen zijn onderworpen aan de schommelingen van de: index. 

(~) Les rentes de survie p,oduiles pa, la réversibilité partielle des rentes et suppléments de rente 
attachés à la Médaille: commémorattve du Congo sont payables an taux de 100 %. - De ooerleoinpsrenien 
voortgebracht door cle gedeeltelijke overdracht clerc renten en rentetoeslagen gehecht aan de Hecinnecinqs­ 
medaille unn Congo zijn betaalbaar tegen !00 %. 



( 93 l 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese frank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
T~taux ment général Léopoldville l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasaï métropolitaine 

- - - - - - - - - 
Gottuerne .. Pcootncle Even,:uu-s .. Oost- Kivu.- Kntnnqa- Knsni- Moederlands T'otnlea 

ment-generaal Leopoldstnd provincie provincie provincie provincie provincie Bes/uur 

0 1 2 3 •I 5 6 7 

·- - - - -- - - 1!2 112 

-- - - - -- -- - 32 500 32500 

, 

- - -- - - - - ïl 71 
-·•--·------ ------ ----·----- --·- --·--- ---- ---- ------ ---·---- ------------ 
- - -- --· ----- -- - 32683 32 633 

1 



798 (1957°1958) - N. 1. [ 94] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milllers de francs congolais,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWlfZlNG VAN DE DIENSTEN EN l/AN HBT VOORWERP DEI? lllTGAVEN 

14 

15 

4 

5 

6 

Î 

s 

9 

» 

Report. - Overgebracht 

Caisse coloniale d'assurance : dépenses diverses. Rentes d'orphelins et suppléments de rentes de veuves. 
primes constantes à charge de la Colonie; cotisations complémentaires; subvention au Fonds de 
solidarité; frais d'actuariat, travaux spéciaux nècessités par le bilan, les modifications prévues .aux 
statuts, etc. - Kcloninle Verzekerinqskns : nllerhnrule uitgw.1e11. Wezenrentert en wedtt<VCflrenten­ 
toeslnqen, pcemlën ten bezcvnre van de Kolonie; 11anu11/lende bildreqen, toelage aan het Solidnriteits­ 
[oruls: aciunrùuükosten; bijzondere werken welke genoodziwkt ,vou1en door de bclonscekenirur, de 
aan de staiuien voorzie11e wijzigingen, em,. . •. 

Commission des pensions : ~rais divers. Indemnités pour travaux de vérification des quotes-parts de pensions 
« Otraco ». Indemnités pour travaux spéciaux. - Commissie der Pensioenen : allerhande kosten. 
Yecnoedinaen voor nazicht de.- pensioeneondelen « Otreco ». Vergoedingen voor buitengewone 
werken 

Allocations temporaires et avances à d'anciens coloniaux, à d'anciens agents de l'admlnistratlon dans le 
besoin, et aux veuves, enfants, parents et familles des personnes 'susmenttonnées se trouvant dans une 
situation malheureuse, modeste ou difficile {crédit à virer au B.P.O. <ln Congo Belge, art. 20). - 
Tiideliike bewilliqinqen en voorschotten aan oud-kolonialen, aan behoeftige oud-agenten van het 
Bestuur en aan de weduwen. kinderen, ouc/ers en familie van vermelde personen, die in een ongefok­ 
kige. bescheiden of moeilijke toestand verkeren (krediet over te dc-agen op B.V.O. van Belgisch­ 
Congo. art. 20) . 

Rente viagère à M. Morel, ancien age11t de la Compagnie du Chemin de fer du Congo. - Lijfrente toegekend 
aan de heu Morel, geu,ezen agent van de « Compagrûe du Chemin cte fer clu Cdngr> »- ••• • •. • .. 

Cotisations relatives à lf assurance pour soms de santé, en faveur des anciens agents de la Colonie ou de 
leurs veuves et des bénéficiaires d'allocattons. - Bijdragen die betrekking hebben op de: vei:zelceriny 
voor gezonclheidsveczorging, ten voordele van ge,vezen agenten der Kolonie of van hun uieduure 
en van de rechihebbendea op vecgoedfoger, ... 

Versement à Ia Caisse coloniale de Pensions et Allocations familiales pour Employés et au Fonds ~olonial 
d'Allocanons pour Employés. de réserves mathématiques en vue de régulariser la situation d'anciens 
agents de la Colonie, démissionnaires ou révoqués. - Stoeling aan de Koloniale Kas voor Pénsioenen 
en Familiale Toelagen voo.- Bedienden en aan het Koloniaal Fonds ooo« Totlagen aan Bedienden van 
mathematische reserven met het oog op de regularisatie van de: toestand van ge,uezen ,,genten uan de 

• Kolonie. welke ontslag namen of werde:11 afgezet ... .. . • •• .. • ... .. • .. • .. . .. . .. . 

Total. - Totaal 

Total du chapitre III. - Totaal van hoofdstuk lil 

Total de la Section II. - Totaal va~ Afdeling 11 

SECTION Ill. - Dette publique. 

AFDELING HI. - Openbare schuld. 

CHAPITRE IV. - SERVICES DES EMPRUNTS ET DES CAPITAUX GARANTIS. 

HOOFDSTUK IV. - DIENST VAN DE LEN1NGEN EN DB GEWAARIIORGDE 
KAPITALEN. 

Intérêts et amortissements de Ia Dette consolidée (crédit non limitatif). - Interesten en uitdefgingen der 
Geconsolideerde Sch11Td (onbegrensd krediet) ; 

Capitaux 
en circulation 
au 31 décembre Montant 

1957 des int'érê:ts 
(francs) 

ln omloop 
zijnde kapitalen 
op 31 december 

[95ï 
(frarrk) 

A. SERVICE DES INT:Ë:~TS. - A. DŒNST DER INTERESTEN. 

Bedreq 
der 

intere5frn 

Dette libellée en francs bef9es. - Schuld opgemaakt in Belgische frarrken : 

Emprunt à 2 ;it % de 1887 (2 janvier). - Lening 2 ½ % van 1887 
(2 ienuesi} ... •.. ..• ••. ... ..• ••. ... ... ,.. ..• ••• ... 178100 



[ 95) 798 (1957-1958) - N. l. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden conqolese Eeank.] 

MONTANTS - BBDRAGEN 

Gouverne- Province de Province dt; 
ment général Léopold ville l'Équateur - - - 
Gouverne- Provincie Evenaees- 

me-nt-generaal Leopokisttul provincie 

0 l 2 

19876 2502 1200 

Province Province du Province du Province du Administration 
Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine 
- - - - - 

Oost- Kivu- Katenn«: Kosai- Moederlands 
provincie provincie prouincle provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 

1 1 1 1 
32 683 

2 981 501 2026 387 

24 300 

200 

900 

12 

5000 

soœ 
71095 
,:,:::::== 

351095 

Totaux 

Totelen 

32 683 

24300 

200 

900 

12 

5000 

8000 

71 095 
=== = = 

380568 
== .==::c 

380 568 



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 96 ] 

DBVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolats.) 

Art. Litt. 

D:8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWlfZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HBT VOORWBRP DER. WTGAVEN 

15 » Capitaux 
en ctrculatlon 

au 31 décembre Montant 
1957 des intérêts 

(francs) 

Emprunt à 4 % de 1696--1898 (2 janvier-Z juUlet). - Lening ,J % va11 
1896-1898 (2 janumi-2 juli} . .. ... ... ... ... •.. ... ... . •. 

Emprunt à 4 % amortissable de 1901 (l•r février-(•, août). - Aflosbare 
lening 4 % 1901 (1 [ebcutiel-I augustus) ..,.. ... •.. •.. ... . .. 

Emprunt à 3 % de 1904 (1•• tuars-Lce septembre). - Lening 3 % van 
1904 (1 meort-I september) . .. . .. ... . .. . .. .. . ... 

Emprunt à 4 % de 1906 (2 juin-2 décembre}. - lening 4 % van 1906 
(2 jt!ni-2 december) ... ... . .. ... ... ... . .. . . . ... ... . .. 

Emprunt à •I % amortissable de 1909 (Jer fëvrier-1"'· août}. - Aflosbare 
lening 4 % van 1909 (1 februari-/ augustus) ... ... ... ..• . .. 

Emprunt à 4 % amortissable de 1936 (l•• avril-ter octobre). - Aflosbare 
lening 1 % van 1936 (1 spril-] oktober) • .. . .. . .. .. . . . . . .. 

·Emprunt à 4 % amortissable de 1937 (2 [anvier-Z juillet). - Aflosbare 
lening 1 % van 1937 (2 januari-2 jttli) ... ... ... ... ... ... . .. 

Emprunt à 3 ;~%amortissable de 1937 (15 mars-15 septembre). - Aflos­ 
bnn: lening 3 ~2 % van 1937 (15 maart-15 september} •.• ..• • .• 

Dette perpétuelle à '1 % de 19-48 (l•r avril-Ls" octobre). - Altijddurende 
schuld a,1n 4 % van 1918 (1 april-1 oktober) ... ... ... ... . .. 

Dette à 'I % % envers rEtat Belge (15 mars--15 septembre). - Schuld van 
4 ~2 % tegenover de Belgische Staat (15 maart-L'i september) ... 

ln omloop 
ziinde kapitalen 
op 31 december 

1957 
(frank) 

3. 

2. Dette libellée en francs congolais. - Schuld opgemaakt in Congolese 
franken : 
Emprunt à -4 % amortissable de 1949 ( 16 novembre). - Delgbare Lening 

4 % van 1949 (16 november) ... ... ... ... .., ... ... ... . .. 
Emprunt à 4 % amortissable de 1 ~50 ( 15 mars) . - Delg bare Lening f % 

van 1950 (15 meert) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Emprnnt à 1 % amortissable de 1950 (Certificats de Trésorerie 9 mai). - 

Delgbare Lening 1 % van 1950 (Schatkistbons 9 mei) ... ... , .. 
Emprunt à 'I ~~ % amortissable 1951-1981. - Detgbare Lening 'I ~2 % 

van 1951-1981 : 
Ire tranche (2 janvier). - Jsle sch'J'1 {2 januari) ... •.. ... ... . .• 
2• tranche (1•• juillet). -2• schijf ( juli) •.....•..•........... 
Dette coloniale ä 4 ¾ % amortissable 1954-1971. émise au Congo Belge 

et au Ruanda-Urundi (10 janvier). - Delgbare Kolonisie Schuld 
4 % % 1951-1974 uitgegeven in Belgisch-Congo en in Ruanda-Urondi 
(JO januari) . .. . .. . .. . . . . .. . . . ... •.. . .. . .. ... . .. . ..• 

Emprunt à 4 ~2 % amortissable 1954-1980 (2 janvier). - Delqbsre I.ening 
1 ;2 % vim 1951-1980 (2 januari) ... •.. •.. ... ••• ..• ... . .. 

Dette congolaise à 4 % amorttssablc 1955-1975. émise au Congo Belge et 
au Ruanda-Urundi {6 juin). - Delgbt1ce Congolese Schlllcl.1 % 1955- 
1975 uitgegeve11 in Belgisch-Congo en in Ruanda-Urundi (6 juin) ... 

Emprunt à 4 ;~%amortissable 1956-1976 (1°• mars). - Delgbare Lening 
4 1f? % vnn 1956-1976 (1 maart) ... ... ... ... ... ... ... ... 

Emprunt à 4 -¼2 % amortissable 1956-1976 ( l"r septembre). - Delabore 
lerii11r1 1 \!! % van 1956-1976 ( 1 september) ... ... ... . .. 

Dette perpétuelle à 4 % de 1956 (Dotation au Fonds du Roi - 16 juillet). 
- Altiidducende schuld uan 4 % i,an 1956 ( Dotatie Fonds van de 
Koning - 16 juli) 

Dette libellée en francs belges et remboursable en francs belges ou en 
francs congolais. - Schntd opgemaakt in Belgische franken en terug­ 
betaalbaar in Belgische franken of in Congolese [renken : 
Emprunt à 4 % amortissable de 1950-1960 (Certificats de Trésorerie. 

27 mars). - Delgbare Lening 4 % van 1950-1960 (Schatkistbons, 
27 maart) ... ... ... .•. •.. ... •.. ... •.. ... ... ... . .. 

Emprunt à 4 % amortissable de 1950--1960. - Delgbare Lening 1 % vm1 
1950--1960 . .. . . . . . . . . . ... . .. ... •.. ... ... . . . .. . .. - 

Dette Coloniale à 4 ¾ % amortissable 1954-1974 émise en Belgique 
(2 mai). - Delgbare: Koloniale Schuld 1 ¾ % 1954-1974 uitgegeven 
én België (2 mei) •.. . .. ..• .. . . .. 

Dette Coloniale à 4 ¾ % amortissable 1955-1967 émise en Belgique 
(12 décembre). - Delqbere Koloniale Schuld '1 ¼ % /955-1967 uit-. 
gegeuen in Eelgië ( 12 december) . .. . .. . .. •.. ... ... ... . .. 

Dette Coloniale à 4 ¾ % amortissable 1956-1971 émise en Belgique 

i~ ;'.1~};1~ (3 z~t:'.~" ~~lo~-i-"fe.~ch~'.á :.? ~ 1?6·~:.71 .~:tu~~ee•~-~ 

999 780000 

796 '135000 

2 220000000 

2 100000000 

2 100 000000 

Bedma 
dec 

interesten 

8212100 328 

29492000 1180 

23 458500 704 

55 350200 2614 

4 874 500 194 

592 425 000 23697 

140950000 5 638 

100000000 3500 

1 200000000 18000 

! 502 282 752 67590 

220000000 8800 

150 000000 6000 

100000000 4000 

215 000 000 9675 
215 000 000 9675 

2 047 630000 87024 

1 750000000 78750 

2407000000 96280 

750 000000 33 750 

750000000 33250 

l 800 000000 72000 

39991 

31857 

94350 

89250 

89250 



[ 97 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( ln duizenden congolese Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment gl'néral Léopoldvtllo l'Équateur Orientale Klvu Katanga Kasat métropolltalne Totaux 
- - - - - - - - 

Goavcrttc- Prouî11cîe Evertw1rs~ Oost- Kivu- Kt.ttanr:i<1- Kosai- Mocderlw,ds Totalen 
ment-ocncraol Leoooldstnd prooincie provincie prouincie provincie provincie Bes luur 

0 1 2 3 'l 5 6 7 



798 ( 1957-1958) -- N. 1 [ 98 l 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milliers de üancs congolais.] 

Art. Litt. 

D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

15 )) 

Capitaux 
en circulation 
au 31 décembre Montant 

1957 des intérêts 
( francs}. 

'I. Dette libellée en devises ëtumgëres. - Schuld opgemaakt fr1 vreemde 
deviezen : 

Emprunt à 4 % amortissable de 60 000000 de francs suisses 1950-1971 
([et· mai-l•t· novembre), - Delgbare Lening 4 % van 60000000 
Zwitserse [ranken "a" 1950-1971 (I mei-1 !_lovember) ... ... ... . .. 

Emprunt E.C.A. à 2 ~2 % amortissable de 1950, de 1 778 000 $ U.S.A. 
(30 juin-JO décembre). -- Delgbare E.C.A. Lening 2 ~i % var, 1950, 
var, 1778000 $ U.S.A. (30 ;,.mi-30 december) .........•..... 

Emprunt E.C.A. à 3 ¾ % amortissable de 1951 de 15 500 000 $ U.S.A. 
(30 juln-Sl décembre). - Delgbare B.C.A. lening 3 ¼ % van 1951 
,nm 15500000'$ U.S.A. (JO juni-31 december] . 

Emprunt à 4 % amortlsseble de 60 000 000 de francs suisses 1952-1976 
(l•r février-!« août). - Delgbsre lening 1 % van 60000000 Zwit~ 
serse franken van 1952-1976 ( 1 [ebtueci-I augustus) ... . .. 

Emprunt B.I.R.D. à 4 ;!! % amortissable de 40000000 $ U.S.A. (15 mars- 
15 septembre). - Delgbare lening 4 ;2 % van 40000000 $ U.S.A. 
( 15 ma11z:t-15 september} ... ... ..• ... ... ... . ... ... ... . .. 

Emprunt à 4 % amortissable de 60 000 000 de francs suisses 1953-1978 
(15 maï-15 novembre). - Delqbare lening ,J % VEm 60000000 Zwit­ 
serse franken van 1953-1978 (15 mei-l S november) ..• ... ... . .. 

Emprunt à 4 % amortissable de 60 000 000 de francs suisses l 956 
(l•• juin). - Delgbere lening ,J % van 60000000 Zwitserse franken 
van 1956 (l juni) •.• • .• 

Montant de la Dette consolidée. - Bed,·ag van de Geconsolideerde Sch!,ld. 

5. Emprunts à émettre. - Uit te geven leningen •.• 

Total. -· Totaal 

B. AMORTISSEMENTS. - B. DELGINGEN. 

Ir, omloop 
:1';nc/e kapitalen 
op 31 dec.,mber 

1957 
(frank) 

696000000 27 840 

19771 000 1 210 

732178553 23 55S 

690000000 27 600 

1900000000 85500 

68-f ÓOOOOO 27 360 

684000000 27 360 
25000 

27 724 018 005 

127 500 
-- 

1 285279 

Montants 
(francs) 
- 

Beclrnfl 
(frnnk) 

1. a) Dotations annuelles à la Caisse d'Amorussement de la Dette publique 
du Congo Belqe. - Jaarlijkse dotaties aan de Delgingskas der Open­ 
bare Schuld uan Be:lgisch-Congo : 

Amortissement •f % 1909. - Aflossing f % 1909 ... 
Amortisseinent 4 % 1936. - Aflossing ,J % 1936 .•. 
Amortissement 4 % 1937. - Aflossing 4 % 1937 ..• 
Amortissement 3 '\f % 1937. - Aflossing 3 ~i % 1937 
Amortissement 4 % 1950-1960. - Aflossing f % 1950-19(;(} 

b) Amornssemcnt 2 \2 % 1950 E.C.A. - Aflossing 2 12 % 1950 E.C.A. 
Amortissement 3 1/1 % 1951 .E.C.A. - Aflossing 3 ¾ % 1951 E.C.A. 
Amortissement 4 ~2 % B.I.R.D. - Aflossing 4 ~2 % B.I.R.D. .. . .. . 

Total. - Totaal ..• 

Bedrag 
der 

interesten 

52000 
1t 4~~,2gg 

1 183000 
265 589 000 

5 556 250 
29497 850 
!00000000 

·118 51110O 

2. Rachat de certificats nominatifs émis en remplacement de titres de la dette frappés d'oppo­ 
sition (arrêtés royaux des 4 novembre 1921 et 18 mai 1945). - Afkoop van cectilicaten 
op naam uitgegeven tu uervarrging van de met verzet betekende schuldaandelen [konink­ 
liike besluiten ,,,.,, 1 nooember 1921 en 18 mei 1945) ... ... ... ... ... . .. 

Total. - Totaal ... 

4\B 512 

ïoo 
418612 



[ 99] 798 ( 1957~1958) - N. t. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese Irank.] 

---· 
MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qénéral Léopold ville l'Équateur Ortentalc Kivu Katanqa Kasai métropolitaine Totaux - - - - - -- - - - 

,. Gouverne- Prooincte Eoenaurs- Oost• Kivu- Kalun,q.i- Kesui- Moedcrlat11.ls Totalen 
ment-genemnl Leopoliistnd provincie provincie provincie provincie pcovincie Bestuur 

0 1 2 3 •! 5 6 7 

1 

1 



798 (1957-1958)- N. 1. [ 100 J 

DBVELOPPEM ENTS. 

(En milllus de: francs congolais.) 

Art. Litt. 

Dfl.SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWlfZING VAN DE DIBNSTBN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

15 

16 

17 

)> 

C. ANNUITÉS DE RA.CHAT D'ENTREPRISES DE TRANSPORT, 
C. ANNUITEITEN VOOR DE WEDER.I\ANKOOP VAN VERVOERONDERNE.MINGEN. 

Montant 
( francs) 

Intérêts de l'emprunt de 60 millions contracté par l'Llnatra et mis à charge· de 
la Colonie par Ja convention du 22 juin 1936 (arrêté royal du 31 juillet 
1936). - Interesten van de door de Unotra twngegwœ: lening win 
60 miljoen en ten laste ge/egel' .,nm de Kolonie door de overeenkomst u,in 
22 juni 1936 (koninklijk besluit Mn 31 juli 1936) ... 

Redevance par tonne kilométrique de trafic: et primes sur les recettes brutes 
des services fluvtaux repris à J'Unatra. - Vergelclirrg per kilomelrisd,e 
ton verkeer en premiên op de bcuto-orüvnnqsten der van de Llnatrn over­ 
genomen stroomdiensten 

Bedrot; 
(fr11nk) 

1022600 

5 000 000 

6 022 600 6023 

Total. - Totot,l ... 1709914 

Total. - Totaal ... 

Intérêts et charges diverses de la Dette flottante ( crédit non limitatif). - Interesten en vecschei­ 
· dene lasten dec Vlottende Scltulcl ( onbegrensd krediet) : 

l. 

2. 

3. 

Intérêts de bons du Trésor émis en francs belges. - Interesten der uitgegeven Schatkist­ 
bons in Belgische franken ... ... ... ... ... •.. ... :.. .. . .. . ... .. . ... ... 

Intérêts sur fonds d'orqarusmcs coloniaux laissés provisoirement à la disposition dt, Tré­ 
sor. -·· Interesten op fondsen van kolorüete org,mi.,men. uoodopig fer besd1ikki11g van 
de Schatkist gesteld ... 

Intérêts de bons du Trésor émis en francs congolais. - Interesten der uitgegeven Schat­ 
kistbons in Kongolese [ranken 95000 

105000 

Total. - Totaal ... 

Garantie de paiement des intérêts et de l'amortissemrnt d'actions et d'obligations de sociétés, etc. (crédit 
non limitatif). - Waarborg ter betDling der interesten en der uitdelging van aandelen en schuld­ 
brieven ,nm koloniale vennootschappen. em. ( onbegrensd k.r:diet) , 

Capitaux 
dont la garantie 
a été autorisée 

par la loi 

~ Compagnie des Chemins de fer du Congo Supérieur aux Grands Lacs Africains» : 

!. Minimum d'intérêts à 4 % et amortissement garantis à des actions de capital (décret 
du 24 décembre 1901). ---· Minimttm-interesten aan 4 % en uitdelging gewaarborgd 
aan kapitaalsaandelen {decreet uan 24 december 1901) : 

Capitaux en circulation au 31 décembre 1957. -,- Kapitelen in omloop op 31 decem- 
ber 1957 ... ... ... . .. ... ... .. . ... ... ... ... ... .. . ... ... fr. 

Amortissement de l'exercice social 1957 : 2 309 actions de capital de: 250 francs. 
- De:lgirrg van het maatschappelijk dienstioer 1957 : 2 309 kepiteaissumdelen 
var1 250 frank 

Intérêts et amortissement garantis à des obligations (loi dn 15 juillet 1930). -- Gewaar­ 
borgde interesten en aflossing vart ob/i9atië11 ( wet van 15 juli /930) , 

Kapitalen 
waarvan 

de waerbora 
tceqeleten uierd 
door de wet 

2. 

Obligations converties à 4 %. Capitaux en circulation au 31 décembre 1957. -- Gecon­ 
uerteeccle ob/ig,itiën aan 4 %. Kepittüen in omloop op 31 december 1957 ... . .. 

A reporter. - Over te brenqen ... fr. 

10000 

112 387 500 

238 241 500 

350 629000 



[ 101 ] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( ln duizenden conjjolese Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
ment général 

Gouvcrne­ 
mc11t-neneranl 

0 

Province de 
Léopoldvillc 

PcotJiricie 
Leopoldsteui 

Province- de 
l'Équateur 

Eucruuirs­ 
provincie 

2 

Province Province du Province du Province du Adrnmtstratton 
Orientale Kivu Katanga Kasaï métro~italn,c 1 Totaux 
- - - - -- 

Oos: .. Kivu- Knianq«: Kasnl- Moecler/n,uls Tofo/en 
provincie provincie provincie provincie Bestuur 

3 ,, 5 6 7 

1709914 

1709914 

l05000 

Mèm./Mem. 

1 70991-i 

1 709914 

105000 

Mém./Mem. 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 102 J 

DÊVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolets.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERV[CES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER ll!TGAVEN 

17 

2 

3 

5 

Capitaux 
dont la garantie 
a ëtë autortsée 

par ln loi 

Kapitalen 
Wûûf'V8n 

de wearbocq 
toeqeleren werd 
doo, de wet 

Report. - Overgebracht ... 
Obligations non converties, à 6 %. Capitaux en circulation au 31 décembre 19.57. - 

Niet geconverteerde: obligatiën, aan 6 %. Kapitaler, in. omloop op 31 december 1957. 
Amortissement de l'exercice social 1957 : 1 756 obligations de 500 francs. - Delging 

var, het mmitsché>ppe/ijk dienstjaar 1957 : 1 756 obligatiën van 500 frank ... . .. 

« Sociêté des Chemins de fer Vicinaux du Congo» : 

1. Intérêts et amortissement garantis. à des actions privilégiées· {lois des 7 aout 1931. 
19 juillet 1932 et 27 décembre 1935). - Ge,vaarborgde: interesten en 11/lossing aan 
prelerentuundele« (iuecten u1111 7 augusfos 1931, 19 juli 1932 en 27 december 1935) : 

Actions prlvlléqiécs converties à 4 %. Capitaux en circulation au 31 décembre 1957. 
- Geconverteerde pre:[erenf;wncle/er, aan 1 %. Kapitelen in omloop op 31 decem- 
ber 1957 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Actions privilégiées non converties, à 6 %. Capitaux. en circulation au 31 décem­ 
bre 1957. - Niet geco,wcrte:erde pœ[eœnfam1eicle11, aan 6 %. k:apitale:It in omloop 
op 31 december 1957 ... ... ... ... ... •.. ... ... . •. 

Amortissement de r exercice social 1957 : 3 736 actions privilégiées de 500 francs. 
- Delging van het maatschappelijk dienstjaar 1956 : 3 736 pceiecentonndeten 
van 500 frank · 

Intérêts '1 % et remboursement garantis d'obligations émises en remboursement des 
Bons de caisse (lois des 7 août 1931 et 19 juillet 1932). - Interesten 1 % en terug­ 
betaling ge,vE111rborgcl aan obliqatlën uitgegetteri voor terngbetalir,g ttatt Kasbons 
(wetten van 7 augustus 1931 en 19 juli 1932) : 

Capitaux en circulation au 31 décembre 1957. - Kapitalen in omloop op 31 decem- 
ber 1956 •.. •.. • •·· •·· •·· •·· •·· •·· ··· . 

Amortissement de l'exercice social 1957 : 7 815 obligation~ de 500 francs. - Delging 
van het maatschappelijk dienstjaar 1957 : 7 815 obligatiên van 500 frnnk .. . . .. 

Intérêts 4 % et remboursement garantis à un emprunt de 65 000 000 de francs nominal 
(loi des 7 août 1931, 19 juillet 1932, 13 mai et 15 juillet 1938). - Interesten 4 % en 
terugbetaling gewaarborgd aan eert lening ""n 65 000 000 frank nominaal ( tvetten van 
7 augustus 1931, 19 juli 1932, 13 mei er, 15 juli 1938) ... ... ... ... ... ... . .• 
Amortissement de l'exercice social 1957. - Uelging van het maatschappelijk dienst- 

jaac 1957 

Société de Crédit au Colonat et à I'Jndustrie (loi du 26 mars 1948). - Kredietmnatschnppi] 
voor Kolonisten en Nijverheid (wet '""' 26 nuwrt 1948) : 

2. 

3. 

fr. 

Garantie de bonne lin des opérations à concurrence de 100 000 000 de francs. ---: 
Waarborg van de verrichiimien ten belope van 100 000 000 [runk ... 

Office des Cités Africaines Jlois des 16 juin 1953. 11 juillet 1955 et 10 juillet 1957). Garantie 
à concurrence de 1 :,00 000 000 de: francs du remboursement des obligations et des 
bons de caisse. ainsi que des intérêts y afférents. - Dienst ,,oor de lnlattclerstvijken 
van Belgisc!t-Congo (wetten van 16 jr,ni 1953, Il juli 1955 en 10 j11li 1957). Waar­ 
bocy ten belope van 1500000 000 fc-arzk op de terugbetaling dû obligatiêri e11 Kasbons 
alsook de: bijbehorende interesten ... 

Caisse d'Eparqne du Congo Belge (loi du 4 janvier 1951). - Spaarkas van Belgisch-Congo 
( wet van ,J januari 195[) : 

Garantie à concurrence de 500000000 de francs des dépôts confiés à la Caisse, ainsi 
que des intérêts y afférents. - îVaarbocg ten belope van 50000000/J frank aan 
de deposito:« toevestrouiod aart de: Kas en nan de bijbehorende interesten ... . .. 

Garantie de bonne fin des opérations de crédit. - Waarborg voor de goede <1[/oop 
der kredielvercichtingen .. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . .. 

Garantie à concurrence de 150 000 000 de francs da remboursement du principal et 
des intérêts y afférents. des prêts et avances consentis à la_ Caisse. --- W aacbocg 
ten belope v,m 150 000 000 frank op de: terugbetaling van de: hoofdsom, en op 
de bijbehorende interesten, van de leningen en voorschotten die aan de Kas toe­ 
qestnen worden .. _ 

350629 000 

551 000 

140 473 500 

124 000 

42 998 000 

49 516 26':I 

2 341 617 

A reporter. - Over te brengen ... 

100000000 

1 500000 

500000000 

200000000 

150 000000 

fr. 1538163 331 

) 



[ 103] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

{ln duizenden congolese Irank.) 

-----•--•· 

MONTANTS - BED-RAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qënëral Lëopoldvillc l'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasal mëtropolttalne Totaux - - - - - - - - - 
Gouverne- Provincie Evennars- Oost- Kivu' Katanna- Kasai- Moec/ecland~ Totalen 

ment ... nettera8! Leo polei stad provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 '1 5 6 7 

1 

- - -- - -- - - Mëm./Mcm. Mém./Mem. 

- - - - - - - 5000 5000 

- ·-· - - - - - Mém./JWem. Mêm./Mem. 

·-- - - - - - - 9000 9000 

' 

1 
1 1 1 1 



198 ( 1957-1958) - N. 1. [ 10'1 ] 

DËVELOPPEM ENTS. 

( En lllllliers de francs congolais,) 

Art. Litt. 

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWTJZ!NG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOO.RWB.RP DBR. WTGAVBN 

17 6 

7 

8 

9 

Capitaux 
dont la garantie 
a été autorisée 

par la loi 

Kapitalen 
w-aa::van 

de umarboct; 
toeqeleten ioerd 
door de ,vet 

Report. - Overgebracht ... fr. 1538163 381 

Office d'Explottatlon des Transports Coloniaux (loi du 27 juillet 1953). - Dienst uari het 
Koloniaal Ved:eerswei:en {wet 11an 27 juli 1953) .- 

Garantie à concurrence de 5 000 000 000 de francs. du remboursement du principal , 
et des intérêts y afférents. des emprunts à émettre par l'OTRACO. conformé- I 
ment à l'article 15 de la loi' du 12 juillet 1952. - Waarborg ten belope: van 
5 000 000 000 frank op de le:rugbetaling Ullr! de hoofdsom w op de biikomende 
interesten van de leningen uit te geven door cle- OTRACO overeenkomstig arti- 
kel 15 van de wet van 12 juli 1952 ... 5 000 000 000 

Garantie de paiement du dëfictt annuel dans la mesure où il est dû à une décision 
imposée dans l'intérêt général. - Waarborg tot betaling van het jaarlijks teko,t 
in de mate dat het voortspruit uit een beslissing welke in het algemeen belang 
wordt opgelegd ... 

Société des Transports en commun de Lëopoldvillc (loi du 10 juillet 1957). - « Société 
des Transports en commun de Lëopoldville » (wet van 11 juli 1955) .- 

Garantie à concurrence de 200 000 000 de francs du remboursement du principal et 
des intérêts y afférents, des emprunts â émettre par la Société, -- Waarborg feu 
belope van 200 000 000 frank op de te:nigbetlllin,l van de hoofdsom en op de bij­ 
behorende interesten van de leningen door de Maatschappij uit te geven .. . . .. 

Garantie de paiement d'un premier dividende, prorata temporis, de 4 %, net d'impôts 
réels, au capital appelé et libéré, dans la mesure œù le bénêfic"• net ne permet pas 
ce paiement. - W,.arbo.-g tot betaling van eert eerste oandeel, pwrafo temporis. 
van 4 %, werkelijke belastingen niet inbegrepen, op het opgevraagd en volgestort 
kapita,1/. in de male c/at de zuivere iviust deze betaling niet toelaat ... . .. . .. 

Garantie de paiement du déficit annuel dans la mesure où il résulte : - W narbory tot 
betaling v,.n het jaarlijks tekort i11 de male dat he.t voortspruit .- 

,.) de l'application de tarifs et barèmes de perception arrêtés par Ie Ministre des 
Colonies. - Uit de toepassing van tarieven en barema's """ ontvangst onst­ 
geste/cl door de Minishr van Koloniën ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

b) de toutes charges supplémentaires imposées par les pouvoirs publics au conces• 
sionnaire. - Uit alle bijkomende lasten door de openbare machten aan de 
concessiehouder opgelegd ... 

Société des Forces Hydro-électriques du Bas-Congo (loi du lO juillet 1957). - « Société 
des Forces Hydro-électriques du Bas-Congo (wet van 10 juli 1957) a 

Garantie de. paiement des !ntêrêts et de r<;mboursement du p_rincipal d'emprunts à 
émettre a concurrence dun montant maximum de 580000000 de francs. - Waar­ 
borg tot betaling der interesten en tot. terugbetaffng van de hoohlsom der ler1ittgen 
uit te geven ten belope: van een ma.-..:imum bedrag van 580 000 000 [rnnk .. . . .. 

Société des Forces Hydro-électriques de l'Est de la Colonie {loi du 10 juillet 1957). - 
« Société des Forces H ydro-électrique:s de I' Bst de fa Colonie» ( wet uan 10 juli 1957) : 

Garantie de paiement des intérêts et de remboursement du principal d'emprunts à 
émettre à concurrence d'un montant maximum de 350 0O0 000 de francs. - Waar­ 
borg tot betaling der interesten en tot lerttg&etaling van de hoofdsom der leningen 
uit te geven ten belope van een maximum bec/rail u,m 350 000 000 [rank . . . . .. 

Total. - Totaal ... 

200000000 

580000000 

350000000 

7 668 163381 

Total. - Totaal ... 



[ 105] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment général Léopoldville I'Ëquateur Orlentnle Kivu Kntanga Kasal métropolitaine Totaux 
- - - - - - - - 

Gouverne- Provi11cie Eoenaecs- Oost- Kil>U• KRtan{IB• Kasai- Moederlands Totslen. 
ment-qenernel Leopoldsted provincie proolncl« provincie provincie prooincle Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

- - - - - - - 91 000 91000 

; 

-- - - - - - - 20000 20000 

- - - - - - - 20250 20250 

- - - - - - - Mém./Mem. Mëm./Me111, 

--------- 
-- - - - - - - 115250 145 250 _______ ,_ ===·-===..;;; - - - - ---- ====:.=== ======= ======:::: ======= = ===== = ======= 



798(1957-1958)--N. t. [ 106 J 

DËVELOPPEM ENTS. 

( En milliers de francs congclats.) 

Art. Litt. 

Df:SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJETrOES DBPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

l& 

19 

20 

21 

22 

2 

» 

» 

2 

3 

2 

Soldes d'intérêts sur les avoirs d'éparque statutaires du personnel (crédit non limitatif). - Ooerschot <?art 
interesten op het s111tutair spaar vermogen r,an het personeel ( onbegrensd kreâiet ) : 

Personnel européen. - Europees personeel 

Personnel auxiliaire. ~ Hulppersoneel 

Total. -- Totaal 

Intérêts de cautionnements déposés en numéraire ( crédit non limitatif). - / nte,·esteri r,an in speciën neer­ 
gelegde bo,·gto_chter, (onbegrensd krediet) 

Frais généraux relatifs au Service de la Dette publique. etc. (crédit non limitatif). - Algemene kosten 
betreffende de Dienst vm1.,, de Openl>11re Schuld, enz. (onbegrensd krediet) 

Total du chapitre IV. - Totaal vart hoofdstuk IV 

Total de h Section HL - Totaal van Afdeling Ill 

B. - DÉPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE. 

B. - UITGAVEN VAN DE DIENSTEN IN AFRIKA. 

SECTlON IV. - Services administratifs, judiciaires et force publique. 

AFDELING IV. - Bestuurs-, gerechtsdiensten en weermacht. 

CHAPITRE V. - GOUVERNEMENT GENÉRAL. 

HOOFDSTUK V. - GOUVERNEMENT-GENERAAL. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - i-Vedden en alierhande verqoedinqen van het personeel, enz. , 

Agents du cadre et assimilés. -· Beambten van her kade. en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. 
Afciku a,urgeu,·on1erc 

Agents auxiliaires. ~ Huipbeambten 

T'ijdeliike beambten door het bes/mir i•an 

Totaal. - Totaal 

Frais de voyage à l'extérteur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - · Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. 
enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d" entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement. -- Reizen in het buitenland; reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting ... 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pou, emploi, 
en service. de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisvestinq, Vergoedingen voor gebruik, in dienst, van private voectuiqen ... 

A reporter. - Over te brengen ... 

N, B. - Les articles << traitements » supportent éventuellement la charge du traitement d'attente 
alloué aux agents mis en disponibilité pour reprendre du service dans leur administration d'origine (arrêté 
du Régent du 20 août 1948, art. 167 et 168_ - De artikelen « wedden » drngen gebeurlijk de last van het 
wacht,,eld dat verleend wordt aart ,le ter beschikking gestelde agentert, om hun dienst in hun bestuur van 
herkomst te hecositen (besfoit vw1 de Regent van 20 augustus 1948, art. 167 en 168). 



[ 107 ] 798 (1957-1958}- N. l. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frank.) 

( 
MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province dti Province du Administration 
ment général Léopoldville l'Équr,teur Orientale Kivu Katanqa Kasat métro~ltaine 1 Totaux 
- - - - - - - - 

Go11verne- Provincie Evenaars- Oost- Ki11u- Kntnnan- Koset- Moec/erlands Totalen 
1r1c11t-J7C ncr{Jt1l Lcopo/dslacl provincie provincie provincie provincie provincie · Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

ME'm./Mem. 

Mëm./Mem. 

ME'm./Mem. 

32 333 

162 

6 932 

39 477 

2 ï99 

1 5·11 

ï340 

3000 
=== 

l 963 l64 

Mém./Mem .. 

Mém./Mem. ----- 
Mëm./Mem. 

Mëm./Mcm. 

3000 
=== 

1963164 
----- 
! 963 161 

32383 

162 

6932 

39477 

2799 

4 541 

7 310 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 108 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milllefS de francs congolats.) 

Art. Litt. 

Dl!SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. lllTGAVEN 

22 

23 

24 

25 

3 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1\ 

9 

10 

Il 

12 

13 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. 
Vetpl,wlslngsvergoedlrigen 

Report . ...,... Ove,.gebC"aclit ... 

- R.eis, en ve •. blqfsvergoedinger1. 

Totaal. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien, etc .• du personnel indigène engagé par' contrat. - Lonen, onderhoudskosten, eriz., 
van het bij contract aangeworven inlands personeel •.. 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Mnfedee/, meubelen, benodigdheden, enz. 

Dépenses diverses d'ordre général, etc. Subsides. Sûreté, etc. - AUerhande uitgaven van algemf:rte mini. 
enz. Toeleqen. Veili11heicl, ene, : 

Commission pour la protection des indigènes : dépenses diverses. - Commissie voor de Bescherminq der 
Inlenders : allerhande uitgaven •.• 

Conseil du Gouvernement; Conseils de province; Commissions consultatives crêêes pal" Je Gouverneur général . 
dépenses diverses. -- Gouvernementsraad: Provim;ieraden; door de Gouoerneuc-Genesesä in het 
leven geroepen Commissies van advies : ellethende uitgauen ... 

Sûreté : service de renseignements. - Veiligheid : lnlichtingsdienst ••. 
(Ces dépenses peuvent s'effectue!" au moyen d'avances de fonds dont les états justificatifs seront 
approuvés par le Gouverneur général ou par un délégué désigné spécialement par lul pou!" cet objet. 
- Deze uitgaven kunnen geschied.en ooor midáel van geldvoorschotten wier staten van uit9atJen 
zullen woeden 11oedgeket1rd door de Gouuerneu •.• Genemal of door een door hem te dien einde biizonder 
aangesteld afgevaardigde.) 

Indemnités pour dommages accidentels subis par le personnel de la Colonie. - Vergoedingen uoor toevallige 
schade, geleden door het personeel van de Kolonie .•. 

Recrutement et formation professionnelle du personnel de la Colonie et du personnel agréé. Rémunération 
des fonctionnaires et militaires métropolitains candidats au service de la Colonie et divers. Alimen­ 
tation du fonds des prêts d'études au.'< étudiants de l'Institut de Médecine tropicale et de I'Ecolc 
coloniale (B.P.0. du Congo Belge, art. 77). Frais de voyage de candidats résidant à Jfëtmnger. - 
Aamveruinu en beroepsvorminq ua,i het personeel van cle Kolonie en van het aangenomen personeel. 
Bezoldi_c,ingen van de tot c(e dienst der Kolonie geroepen moederlandse ambtenaren en militairen, en 
varia. Stijuinu van het fonds vooc studieleningen aan studenten van het Instituut voor Tropische 
Geneeskunde en van de Koloniale School (B.V.O. uan Belgisch-Congo, art. 77). /?.eiskosfen uar. 
cendidnten die in het buitenland verbli;ven ... 

Bibhothëqucs publiques des grands centres : dépenses diverses et subsides, - Openbare bibliotheken van de 
grote centra : allerhande uitgaven en toelagen • .• . •• . .• . . . • •. . .. • .. • .. . .. • .. • . . • .. 

Subside à la Société d'études juridiques du Katanga. - Toelage aan de « Société cfétudes juridiques drr 
Katanga » . 

Conseil supérieur de Consultation syndicale des agents de l'administration d'Afrique. -- Hoaere /?,wel 
syndicale caadpleging der ager1ten vnn het bestuur van Afr;fm : 
Dépenses de personnel. - Personeelsuitgaven ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Frais de traduction, travaux extraordinaires, etc. - Vertafingskosterr, buiten11ewonc wer- 

ken, e11z. ... ... ..• ... .. .. ... ... . .. 
Matériel. mobilier, fournitures de bureau, etc. - M,1lerieel. meubelen. bureelbenodiqd- 

heden, enz. .. ... ... ... ... ... .•. . .. 
Frais de voyage et indemnités diverses. - R.eiskosten en allerhande vergoedingen ... 

voor 

360 

95 

55 
2200 

2 710 

Voyages d'études et missions diverses à l'étranger et dans la Métropole organisés à l"initiative du Gouver­ 
neur général {personnel Colonie et privés); voyages de personnes privées convoquées dans Ia 
Métropole pour raisons de service : indemnités et autres dépenses. - Studiereizen en allerhande 
opárachten in de vreemde en in het Moecle-rlanc/, die op het initiatief vart de Go,we:rneur-Ge:11erna/ 
worden ingericht (personeel Kolonie en private personen); reizen van prionte personen naar het 
Moederland gernepen om dienstredenen : vergoedingen en andere uitgaven ... 

Frais de réception de personnalités ou de missions : logement et déplacements. - /?eceptielcosterr van persona­ 
liteiten of zendingen : huisvesting en verplaatsingen ... 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 109 ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frank.) 

MONTANTS - BEDR.AGBN 

Gouverne- Province de Province de Province- Province du Province du Province du Administration 
ment général Léopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasal métro~itàlne 1 Totaux 
- - - ·- - - -- - 

Gouverne- Provincte Euemwrs• Oost- tao«: Keianqe- Kasai- Moeclerlan./$ Totalen 
rnent-oeneranl Lecpoldstná provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

' 0 1 2 3 4 5 6 7 

7 3'10 

911 

8 251 

1 250 
= =;:::: 
3691 

95 

l 755 

2 660 

190 

270 

2 378- 

993 

8 341 

312 

95 

407 

442 

57 

49) 

475 

119 

594 

362 

76 

438 

475 

67 

542 

794 

73• 

867 

193 

7790 

2710 

10500 

7 310 

911 

8 251 

1250 
=== 
3884 

95 

4615 

2 660 

190 

7790 

757 

Mém./Mem_ 

2 710 

2 378 

993 

22 188 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ l lO ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs coagolais.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP .DE}? UITGAVEN 

25 

26 

27 

H 

15 

16 

17 

2 

3 

>> 

Report. - Ouergebracht ... 

Publication du Rapport sur l'administratfon du Congo Belge et autres publications : frais divers et rémuné­ 
rations de travaux y relnnfs. - Publicatie Vlln het Verslag over het beheer van Belgisch-Congo en 
andere publicaties , allerhande kosten en vergelding dec- e.- op betrekking hebbende werken ... 

Indemnité aux agents et anciens agents de la Colonie évadés des territoires occupés. - Vergoeding aan de 
beambten en oud-beambten der Kolonie ontsnapt uit de bezette gebieden ... 

Assurances-accidents souscrites auprès du « Fonds colonial des Invalidités » en faveur du personnel de la 
Colonie. - OngevaUen-verzekecingen afgesloten met het « Fonds colonial des Invalidités " te« 
gunste van het personeel der Kolonie ... 

Total. - Totee! ... 

Subsides aux villes. - Toelagen aan de steden 

Ville de Lëpoldvtlle. Stad Leopoldsteâ : 

1. 

2. 

3. 

Subvention ordinaire ( charges administratives). - Gewone toelage (bestuurslasten) .•• 

Subvention équivalente au produit des locations de terres sises dans la ville, à charge poux elle 
d'exécuter certains travaux dflntérêt urbain. - Toelage verleend als tegenwaarde van de opbrengst der 
verhurin_q van de ia de stad gelegen {Jronâen, op last voor haar. zekere werken van stadsbelarig uit 
te voeren ••• 

Subvention équivalente au produit des ventes de terrains situés dans la vllle, à charge pour elk 
d'exécuter certains travaux d'mtërët urbain. - Toelage verleend: als tegenwaarde op de verkoop van 
in de stad gelegen aronden, op last voor haar, zekere werken van stadsbelnno uit te voeren ... 

Ville d'Elisabethville, - Stad Elisebethsted : 

1. Subvention ordinaire [charqes administratives). - Gewone toelage (bestuurslasten) ... 

2. Subvention équivalente au produit des locations de terres sises dans la ville, à charge pour elle 
d'exécuter certains travaux d'intérêt, urbain. - Toelage verleend als tegenwnatde van de opbrengst 
der oerhurinq van dei in de stad gelegen gronden, op last voor haar. zekere werken van stadsbelang 
uit te voeren ·~· · 

3. Subvention équivalente au produit des ventes de terrains situés dans la ville, à charge pour elle 
d'exécuter certains travaux d'Intërêt urbain. - Toelage verleend als tegenwaarde op de verkoop van 
in de stad gelegen gronden, op last voor heor, zekere werken van stadsbelnng uit te voeren ... . .. 

Ville de [adotvllle, - Stad JBdotstad : 

l. Subvention ordinaire (charges administratives). -- Gewone toelage (bestuurslasten) •... 

2. Subvention équivalente au produit des locations de ferres sises dans la ville, à charge pour elle 
· d'exécuter certains travaux d'intérêt urbain. - Toelage verleend als tegentvaaráe van de opbreng5t 
clcr verhuring uan de in de stad gelegen gronden, op last voor heer, zekere werken r,an sttulsbeianq 
uit te voeren ... 

3. Subvention équivalente au produit des ventes de tenrains situês daas Ia ville, à charge pour elle 
d'exécuter certains travaux d'Intërët urbain. - Toelage verleend als tegenwaarde op de verkoop van 
in de stad oeleqen arenden, op last uoor haar. zekere ,verk/>n van stm:!sbelang uit te voer:en . 

Total. - Totaal . 

1. Frais de procédure, déboursés, amendes et divers. Indemnités ou dommages-intérêts, intérêts moratoires 
compris, dus par la Colonie en raison de sa responsabilité ou de celle de ses préposés, etc, ( crédit 
non limitatif). - Kosten van rechtspleging, uitgaven, geldboeten en veste. Vèrgoedingen of schedeloos­ 
stellinqen, er bij begrepen moratoire Interesten, door de Kolonie vetschaldiqd uit hoofde van haar 
aansprokeiiikheid of ,,an die uan hnnr eenqestelden, enz. ( onbegrensd krediet) 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 111 l 798 ( 1957-1958) - N. !. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

1 

l 
Gouverne ... 

ment gênerai 

Gouvcrne­ 
menl•fJenerna/ 

Province de 
Lëopoldvtlle 

Provincie­ 
foopolclstucl 

Province d~ 
l'Equateur 

Bvenuars­ 
provincie 

Province 
Orientale 

Oost­ 
provincie 

Province du 
Kivu 

Kivu­ 
provincie 

Province du 
Katanga 

Kntnnoa­ 
provincie 

P.rovince du Adminish·ation 
Kas ai métropolitaine 
- - 

Kas Ili• Moeder/anps 
provincie Bes/uw· 

Totaux. 

Totalen 

0 2 3 4 5 6 7 

3 341 

8341 

407 

407 

148 164 

4719 

Mëm./Mem. 

1528,H 

2125 

2125 

499 

499 

350 

350 

594 

594 

1800 

1800 

. 438 

438 

300 

800 

542 

542 

77 296 

156 

14114 

25 69( 

Mêm./!vlcm. 

4328 

121 585 

800 

600 

867 

867 

250 

250 

10500 

290 

2 520 

13 310 
========= 1~-======-.::::::::; 

7IO 

710 

22168 

290 

Mém./Mem, 

2520 

24998 

118164 

4 719 

Mém./Mem. 

77 296 

156 

H114 

25 691 

Mêm./Mem. 

1328 

271 468 

6 835 · 

6 835 



798 ( 1957-1958) -- N. l. [ 112 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolals.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L"OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

27 

2& 

29 

30 

3l 

)) 

1 

2 

3 

2 

3 

2 

2. 

Report. - Over[Je/;rnç/,t ... 

Indemnité forfaitaire mensuelle allouée en exécution de l'arrêté royal du 17 juillet 1954, à M"" Del­ 
vigne. Jeanne (veuve Dumont, Albert), dont l'époux, chargé de mission officielle pour compte du 
Gouvernement de la Colonie, est décédé accidentellement en service commandé au cours de sa mission 
coloniale à Terre-Neuve. le 18 septembre 1946. -- Maandelijkse focfaitaire 1.Jergoedin[l toegekend ter 
uiiuoecino 1.Jan het koninklijk besluit uan 17 juli 1954, aan Mevr. Jeanne Deluigne (weduwe Albert 
Damant), wier echtw:rwot, belast met een olficii!:le eendiru; voor rekening van het. Gotwernemc11t der 
Kolonie, bij ongeval; in bevolen dienst. overleden is ttidens zijn• koloniale zending op New-Foundlend. 
de 18 september 1916 . .. . .. . . . . .. --.. .. . . . . .. .. . .. • . .. . . . . .. .. . . . . . . • .. . .. . . .. 

Total. - Totaal 

Dépenses Imprévues. - Onvoorziene uitgaven .•• 

Total d11 chapitre V. - Totaal van hoofdstidc V ... 

CHAPITRE VI. - i'\DMINISTRATION SUPÉRIEURE DES PROVINCES. 
SERVICE TERRlTORIAL ET POLICE. 

HOOFDSTUK Vl. - HOGER BESTUUR DER PROVINCIËN. 
GEWESTDlENST EN POLITIE, 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande: vergoedingen van het personeel, enz. 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke beambten door het bestuur r,an 
Afrika annge~uorue-n 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 
Total. - Tofoal 

füals de voyage à l'extérieur et à l'intérieur, de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. 
enz,. . 

Voyages à I'extëc+eur: voyages i\ l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris Irais 
de logement. - .Reizen in het buitenland, reizen in, het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd. met inbegrip van kosten voor huisvesting ... · 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi. 
en service, de véhicules privés. -- Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie. met inbecgrip van 
koste" uoor huisvesting. Vergoedingen voor gebruik, in dienst. cran private ooecëuiqen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - 
Verplaatsingsvergoedingen 

Reis- en verblijfsvecgoedingen. 

Total. - Tofoa/ ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. Traitements et primes aux autorités 
indigènes, etc. - Lonen, kosten voor onderhoud, enz., uan het bij conërnct aangeworuen inlands 
personeel. Wedden en premies aan de infondse overheden, enz. c 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène salarié. Entretien et 
déplacement des relégués politiques. Dots d,• libération pour femmes de polygames. Déplacements 
et entretien des élèves des écoles d" auxiliaires et successeurs de chefs. -- lonen, kosten voor onder­ 
houd, aanwerving en repatâfring van het bezoldi_qd inlands personeel. Onderhoud en verplaatsing 
van politieke ontvoerden. Giften voor vrij te maken vro11wen van polygamen. Verplaatsingen err 
onderhoud der leerlingerr van de scholen voor helpers en opooiqers Uiln stamhoofden . . . . . . . .. 

Soldes. allocations, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement des agents indigènes de la police. 
Indemnités aux aqents de police qui font preuve de dévouement. Salaires des détectives. - Soldijen. 
uitkerinqen, kosten voor uitrustinq, onderhoud. aanwerving en repatriëring vsn de inlandse beambten 
der politie. Verr,oeclirtile" aan de po/itie-a11enten die blijken var< verk[eefdf,eid ge:11en. Lonen van 
de defectieven ... 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 113] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frauk.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de 
ment général Uopoldvllle l'Équateur 

- - 
Gouverne- Provincie Bvensars-- 

ment-gener Ml Leopoldstad provincie 

0 1 2 

1 
1 2 125 350 

95 

Province Province du Province du Province du Administration 
Orientale Kivu Katanga Kasal mëtropohtatne 1 Totaux 
- - - - - 

Oost- Kivu- Knmnq«: Kasei- Moederlands 1'otalen 
provincie , provincie provincie provincie Bestuur 

3 1 5 6 7 

1800 1 800 1 800 1 250 1 710 1 6 335 

75 75 

2125 I 350 I 1800 I 300 1 800 1 250 1 785 1 6910 
==~==== 1 ======= •======= •===-~== •======= •====~== 1======= •======= 

531 629 
===:::;::::;:.: 1 ====::;;;.:=,':',.;:;; 1 =====-=== 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 =·~-:=-=.....;== 

61105 i 155415 I 849 1 2394 1 1238 1 123461 1 1117 1 11288 1 359867 
_________ ;~::-: 1 =:=~===~::::::::: 1 :--..:::;::;.-~= -:::::=:: =-~:.."':=:=.-:;;,,:,,; l ====c:::== 1 ====:;;':.:.;= 1 ======== 1 ====':;"== 

87 877 

1 
71937 

1 
89 7'17 

1 
69029 

1 
79 656 

1 

70641 

1 

- 
1 

'168937 

Mêm./Mem. 

13895 1 10177 1 11927 1 8619 1 93'13 1 12344 1 - 1 66305 --- -- ---- 
l01 772 82 164 101 671 77 648 88 999 82 985 - 535 242 

= = == ::::: ::;: = = 1 = = :::: :-:::: = = = = = = = = = = = = :;:::: = = ::;: = ::::;. = = = = = = = = = = = - -= = = = = = ::;: =-= ::: = - - - = = - _. - = = ~ - 

12 632 604'1 9204 , 7526 9469 8001 - 5287,6 

9794 7 670 Il 273 8139 5742 683'1 - 49452 

4735 4293 5 309 4148 3962 3258 - 25705 
-------1 _, 

27 161 1&007 25 786 19813 19173 18093 - 128033 
=-~:::::===··-= 1 ;,,,:=:==.=::::::::::= - - --'-- - -+ ~ - :=:::::::;:;:;==== ======== :=:===== ======= ===;,:=== ======= 

2 396 

22669 

25065 

1 232 

9282 

1051'1 

1560 

19123 

20683 

1 070 

12 880 

13950 

1387 

21 898 

23285 

1561 

10642 

9206 

12203 105 700 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 111 ) 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milUers de Ieancs conqolats.) 

Art. Litt. 

DBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

31 

32 

33 

31 

35 

3 

1 

2 

1 

2 

3 

2 

3 

Report, - Overgebracht ... 

1. Traitements des autorttës indigènes, - Wedden uan de inlandse ooecheäe« 

2. Primes, - Prem!ën • 

3. Prunes supplémentaires aux grands chefs. - Biikomende premiën vooe de opperhoofden 

4. Cadeaux politiques. - Politieke geschenken 

Ristournes aux autorités indigènes déléguées à la perception de l'impôt ( crédit non limitatif). - Terungn,:,e 
aan de inlandse hooiden die afgevaardigd zijn voor het irtnen van de belnstinqen (onbegcenscl krecliet), 

Total.~ Totaal ... 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures, etc. Subsides. - Andere uitgar,en met inbegrip 
van materieel, meubelen, benodigdheden, enz. Toelagen : 

Matërtel, mohlher, fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benodiqâheden, enz. ... 

Publication des « Commentaires sur Ic décret relatif aux circonscriptions indigènes » : indemnités, frais 
d'Impresston, etc. - Publicatie van « Commentaar bij het decreet betreffende de inlandse 9ebieclen » : 
vergoedingen. kosten coor clrukwerk, ene. ... 

Total. - Tot1.wf ... 

Subsides aux circonscriptlons indigènes et aux centres extracoutumiers, - Toelagen aan de inlandse gebieden 
en aan de buitenqeu/oontecechtelijke centra ... 

Total du chapitre VL - Totaal uan hoofdstuk V[ ... 

CHAPITRE VII. - SECRÉTARIAT GÉNÉRAL, SECRIITARIAT. - ORGANISATION. 
D0CUMENTATION. 

HOOPDSTUK VII. - SECRETARIAAT,GBNERAAL t SECRETARIAAT. 
ORGANISATIE, - DOCUMENTATIE. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhende vergoedingen uan het personeel, enr.: 

Agents d11 cadre et asslrnilës. - Beambten r,an het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporasres engagés par l'administration d"Alrique. - 
Afrika aangeworven 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten 

Tijdelijke beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc, - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz, : 

Voyages à l'exténeur: voyages à Fintérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris firais 
de logement. - Reizen in het buitenland: reizen in het binnenland uan de grenspost tot de bestemming 
en om9ekeecd, met inbegrip van kosten voor huisvesting ... 

Voyages de service à I'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités JJOUr emploi, 
en service, de> véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip uan 
kosten voor huisr,esting. Vergoedingen voor geb,·uik, in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. 
Vecplaatsingsvecgoedingen 

Indemnités de mutation. Reis- en uerblijfsvergoedingen. 

Total. - Totaa( ... 



[ 115 ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( ln duiaendea conqolese Irank.) 

MONTANTS -- BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment généra) Lëopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasai rnétropolitalne 1 Totaux 
- - - - - - - - 

Gouverne- Provincie Evenaars- Oost- Kivi1- Kemnoa- Kami- Moedederul» Totalen 
ment-aenernnl Leopoulstsul. provincie provincie provincie provincie provincie Bes/uur 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1 -~. 
1 1 

25065 10 514 20683 13950 23285 12 203 - 105 700 

17007 8 796 11156 1D007 7710 12 465 - 67141 

Mêm./Mem. 

Mëm./Mem. 

105 1 100 1 40 1 48 1 20 1 50 1 69 1 - 1 432 

105· 
1841 

44016 

10923 

10923 =------ 1 ----=-- 1 ------- l ------- 1 ------- 1-··------ 1 ------- 1 ------- 1 ------= 

105 

33656 

217528 
=,;:;;===== 

1044 

20394 

1569 

4 569 

29598 

15'1732 

1502 1 172 835 1 125 7 522 

33 389 

6683 

6683 

25 119 

3 642 

31 880 · 

1659 

43133 
==== 
210665 

3612 

15769 

142021 

4659 

29868 

174 579 

25862 

3680 

3680 

19557 
:=== 

150177 

233 

233 

233 

180 795 

34156 

233 

34389 

171 581 
::::::=== 

10500'10 

7 343 1 1002 668 1002 1001 1335 1272 - 13623 

143 - 152 - - 166 - - 461 

1 790 370 527 527 122 621 632 - 1889 
-- 
9276 1 372 1317 1529 1423 2 122 1904 - 18973 

====:::;:;== ======= ========= ------- ======== ======= ======= ======= =:::;;;==:.::;::=== 

568 

339 

83 

1 127 115 172 272 192 1150 

62 31 

15 

26 

19 

4 25 l& 50& 

2 30 

206 

20 31 200 

990 68 176 160 317 241 2158 



798 (1957~1958) - N. 1. [ 116 ] 

DËVELOPPEMENTS. 

(En mllllees de francs congolals.) 

Art. Lut. 

D:SSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWl/ZlNG VAN DE DIBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

)) 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

2 

3 

2 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène enqaqé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
enz., van het bij con/met aarigeworve11 inlaricfs personeel ... 

Autres dépenses, y compris matérlcl, mobilier, fournitures, etc. Subsides. - Andere u!tgaue11, met inbegcip 
van materieel. meubelen, benodigdheden. enz. Toelagen , 

Matériel. mobilier, fournltures, etc. - Materieel, meubelen, benoâiqdheden, enz. 

Subsides à divers organismes touristiques. - Toelagen aan verscheidene: orgariismen voor toerisme 

Subsides à l'hôtellerie touristique. - Toelage: aan, de hotelniiverheid voor toerisme ... 

Intervention de la Colonie dans les frais d'organisation du Congrès international du Tourisme africain. 
Tussenkomst van de Kolonie in de inrichtingskosten v,~n het Internationaal Conqres voor Toerisme: 
irt Afrika ... 

Autres dépenses. - Cours et conférences dans les écoles hôtelières. - Andere ilitg[,ven. - Leergangen en 
conferenties in de hotelierscholen 

Total. - Totaal 

Total du chapitre VII. - ·Totaal van hoofdstuk Vll 

CHAPITRE VIII. - INFORMATION. 

HOOFDSTUK Vil!. - VOORUCHTING. 

Traitements et indemnités d,1 personnel, etc. - Wedden en allerhande: vergoedingen !lan het personeel, enz. 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van liet kede« en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration cYAlrique. 
Afrika aangeworven 

Agents auxiliaires. - Hulpbeombten 

Tiideliike becmbten door het bestuur van 

Total. - Totaal 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - R_eiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz. : ~ 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste tl"entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement. - }?eize:n in het buiteolurul, reizen in het binnenland uan de: grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd, met inbeg.-ip van kosten voor huisvesting ... 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegdp van 
kosten. voor huisvesting. Vergoedingen voor gebrnik, in dienst, van priw1te voectuigei/! ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. 
Verplaatsingsvergoedingen 

/?eis- en verblijfsrJergoedingen. 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
enz., van het bij conrracr aangeworven inlands personeel ... 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures, etc. Subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip 
van materieel, meubelen, benodigdheden, enz. Toelagen : 

Matérid, mobilier. fournitures, etc. Edition, achat et diffusion d'ouvrages de propagande coloniale; abonne­ 
ments. - Materieel, meubelen, benodigdheden, enz. Uitgave:, aankoop en verspreiding van koloniale 
propeqondewerken; abonnementen 

Achat de films de production locale destinés au milieu indigène. - Aankoop van filme:1 ter plaatse gemaakt 
bestemd voo, het inîenders-milieu ... 

A reporter. - Over te: brengen ... 



[ 117 ] 798 (1957~1958) -- N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden congolese Irauk.] 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province- du Province du Province du Admlnlstrat!on 
ment qénéral Léopoldville I'Ëquateur Orientale KiVtl Katanga Kasat mëtropolltnlne 1 Totaux - - - - - - -- - 
Gouverne- Provir1cie Bvenlwrs- Oost- . Kivu- Katan11a- K(Jsai- Moederfonds Totalen 

meni-oeneronl Leopoiástoâ provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

2 656 

5 763 

495 

6258 

19180 

16168 

5 119 

23287 

2 127 

724 

217 

3068 

977 

14217 

3205 

17 422 

90 

163 

163 
:.:.:::::=== = == 

l 693 

26 

105 

105 

1654 

41 

100 

100 
= ~ 

i 830 

32 

101 

77 

209 

137 

280 

1 237 

101 I 346 1 l 237 

l 762 1 2 862 1 3 662 

60 

60 
:= 

60 

3202 

7678 

495 

137 

Mém./Mem. 

6D 

837D 

32703 

18168 

Mtm./Me:m. 

5119 

23287 

2 127 

724 

217 

3 068 

977 
======== 1 ====--- 

14 217 

3 20'J 

17 422 



798 (1957-1958)- N. 1. [ 118 J 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En mllllers de francs congolais.) 

Art. Litt. 

Dl:lSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES oePENSES 

AANWlfZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER UlTGAVEN 

41 

12 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

l 

2 

3 

2 

3 

Report. - Overgebracht ... 

Dépenses de l'Office <l'Information et des Relations publiques au Congo Belge et au Ruanda-Urundi. -­ 
Llltonoen van de Dienst uoor- de uoorlichiinq en « Public Relntio11s » voor Belgisch-Congo en 
R11andn-Ucundi . 

Intervention forfaitaire de la Colonie dans: les dépenses des émissions mondiales de l'Instttut National Belge 
de Radtodtffuston. - Forfaitaire tussenkomst van de Kolonie in de uitgnven ,nin de Wereldttitzendingen 
van het Belgisch Nationaal Instituut voor Radioomroep ... 

Commission pour le développement des relations artistiques et Iittéraires entre la Métropole et la Colonie : 
dépenses diverses de fonctionnement: Pal"ticipation dans les frais de tournées théätrales, etc. : subsides 
et frais divers. - Commissie voor de ontwikke/inq van de artistieke en letterkundige betrekkingen 
tussen het Moederfond en de Kolonie : Allerhande diensfllitgnuen : deelneming in de kosten uan 
rondreizende schouwburgen, enr. : toelagen en aUerhande kosten ... 

Autres déoenses : documentation. collaborations diverses. - Andere uitgaven : documentatie, slierhnrule 
medeu/erkinqen • 

Commission de propagande coloniale scolaire : frais de secrétariat, jetons de présence. indemnités. fmis 
de route. conférences, etc. - Commissie voor koloniale schoolpropeqanda : seccelariaatsonf.:oslen, 
presentleqelden, ver_qoedirrqen, verplantsinqskosten. voorclrachferr, enz. . .. 

Subsides divers. - Allerhnnde toelagen ... 

Indemn-té du Commissaire de la Colonie auprès de l'Office d'Informatiou et des Relations publiques au 
Conqo Belqe et an Ruanda-Llrundt. - Vergoeclinrr van de Commissnris der Kolonie bij de Dienst 
voor de Voorlichtir>_q en« Public Relations » voor." Be(qisch-Con,:,o en Rtlllndtt-Urnndi ... ... ... ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre Vlll. - Totaal v,m hoofdstuk Vlll 

CHAPITRE IX. - AFFAIRES POLITIQUES, ADMINISTRATIVES 
ET JUDICIAlRES. 

HOOFDSTUK IX. - POLITIEKE. ADMINISTRATIEVE 
EN GERECHTELIJKE ZAKEN. 

JUSTICE. AFFAIRES POLITIQUES. PERSONNEL. 

JUSTITIE, POLTTIEKE ZAKEN. PERSONEEL. 

Traitements et Indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande vergoedingen v,1n het personeel, ene, 

ÀÇJents du cadre et assimilés. - Beambten van het knder ,,,, gelijkgestetcfen ... 

Agents temporaires engagés par l'administration cl.Afrique. - 
Afrika aangeworven 

AÇJents auxiliaires. - Hulpbeambten 

Tota1. - Toieel ... 

Frais de vovaqe à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. -- l?eiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz. : 

Vovaqes à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa. y compris frais 
de logement. - Reizen in het buitenlsmd, reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd, met inbegrip van kosten voor httist•esting ... 

Voyages de service à I'Intérteur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service. de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutetie, met inbeg,-ip van 
kosten voor huisvesting. Vergoedrn,gen uoor gebruik. in dienst. uan private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de 
Verplaatsingsvergoedingen 

séjour. 

Tijdelijke beambten door het bestuur van 

Indemnités de mutation. - Reis~ en verblijfsvergoeclingen. 

Total. - Totaal ... 



[ 119 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( ln duizenden conqolese Irank.) 

MONTANTS - BSDJ?AGEN 

Gouverne­ 
ment général 

Go,werne­ 
ment-generaa/ 

0 

Province de 
Lëopoldvtlle 

ProlJincle 
Leopoltlsind 

Province de 
l'Equateur 

Evenaars­ 
provincie 

2 

2850 

20272 
------- 1 ---·---- 1 ------- 1 -------- 1 ------- 1 ------- 1 ------·- 1 ------- 1 ------- 

47 601 

27975 

176 

5 867 

34018 

6912 

7 782 

14 694 

3826 

139 

4995 

8 960 

Province Province du Province du Province du Administration 
Orientale KiVll Katanga Kasal métropolitalne 1 Totaux 
- - - - - 

Oost- Kivu- Katanga- Kasai- Moederfonds Totalen 
provincie provincie provincie provincie Bestuur 

3 1 5 6 7 
1 

1 1 
17122 

5 883 

8549 

14432 

4707 

4275 

8982: 

5883 

1185 

10068 

1706 

6030 

10736 

45980 

2281) 

1520 

238 

30 

50048 

50018 

45980 

Mém./Mem. 

2280 

2850 

1520 

238 

30 

70320 

97 652 

59892 

315 

'il 683 

IOI 890 

2375 1044 389 679 519 766 390 . - 6192 

606 652 275 218 293 150 177 2401 

355 116 112 142 93 126 81 - 1028 
-- --------- ----- 

3336 1 812 776 1069 935 1042 651 9621 
------- - - - -" _; ·---' - ===:::::=== ======= :;;:::;;:::;;==== ======= ==:::===:::::= ====;;;;-== ======= 



798 (1957-1958)- N. 1. [ 120 ] 

D:é:VELOPPEM ENTS. 

(En milliers de francs congolais,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES 

AANW[fZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

45 

46 

47 

48 

» 

» 

1 

2 

3· 

4 

s 

6 

7 

1 

2 

J 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
enz., win · het bij contract 1wrzyeworven inlands personeel 

Nourriture, entretien, déplacement des détenus. etc. Rëmunëraäons aux détenus pour travaux. - Voe:Uny, 
onderhoud, uerplautsing vein gec!etineerdet1, enz. Vecgoerling aan de gevangenen soor werkert ... 

Autres dépenses, y compris matërlel, mobilier, fournitures, etc. Subsides. - Andere uitgavf:ll, met inbegrip 
van materieel, meubelen. benodi[Jdheden. enz. Toelagen : 

Matériel. mobilier, fournitures, etc. - Materieel. meubelen, benodigdheden. enz .... 

Alloc~~i.on pour garde de colonies pénitentiaires. - Uitkering 1100,. bewaker van strafkolonies 

Mesures à prendre en matière· de réforme du régime pénitentiaire. - Maatregelen welke inzake heroorminq 
t>an het strafstelsel dienen getroffen ... 

Cotisations dues à la Commission de Coopération technique en Afrique au Sud du Sahara à titre 
de quote-part dans les dépenses du secrétariat de la Commission. d'intervention dans les dépenses de 
fonctionnement de bureaux. comités et autres organes créés au sein de la commission. et de participation 
dans le coût d'études et d'ouvraqes d'ordre scientifique. - Biiclranen aan de Commissie voor technische 
Samemuerking in Afrika ten Zuiden van de Seher« als aandeel in de secretariaatsuitgaven van de 
Commissie, tussenkomst in de werkings!litgaven der bureau•s, comités en andere organen opqerichf in 
het kader van de commissie, en deelneming in de kosten voor studies en werken van wetenschappelijke 
eord ..... 

2. Organisation de la 13• session de la Commission et d'une réunion du Comité scientifique international 
en vue de recherches sur les trypanoslomiases, à Bnucelles. - l nrichting van de 1 :r zil/ij<~ vun de 
Commissie en van een bijeenkomst van het Internationaal wetenschappelijk Comité voor oozoekinqen 
betreffende de slaapziekten, te Brussel 

1. 

3. Location d'immeubles à mettre à 1a disposition du Conseil scientifique pour !"Afrique au Sud du 
Sahara. - Huren van gebo,,wén welke ter beschikkinq ,lienen gestetcl van de Raad uoor Afrika ten 
Zuiden van de Sahara ... 

Commission de réforme de l'organisation judiciaire : dépenses de personnel, jetons de présence. indemnités 
diverses et autres frais de fonctionnement. - Commissie voor de hervorminq deer recbierliike inrichting •. 
!litgauen van personeel, presentiegelden, allerhande vergoedingen en andere dienstuitgaven ... 

Chmmlssion pour l'étude du problème foncier : frais divers de fonctionnement. -- Commissie voor de studie 
van hef probleem. der wonden : . olîerhnnd« dienstuitgaven ... 

Groupe de travail pour l'étude du problème de l'emploi des langues en matière administrative au Congo : 
indemnités an personnel du secrétariat. frais de route et de :sëlour des membres, et autres dépenses 
de fonctionnement. - Werkingsnroep vao,- de studie van het probleem voor het taaloehrnilr: op 
edministceiie] 11ebied in Conao : verooedinaen aan het secretariaatspersoneel. reis- en verblijf.wugoe­ 
dirrgen aan de leden, en nntlere werkinr,sttitgauen .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ... . . . . . . .. . . .• 

Total. - Totaal ... 

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions. etc. - Ilitqeve« bett-elfende de burgerlijke stand en de 
natatenschappen, enz. . .. . . . . . . . .. . .. . . . . .. . . . .. . ... . .. 

Total du chapitre IX. - Totaal van hoofdstuk TX 

CHAPITRE X. -- PARQUETS ET TRJBUNAUX. 

HOOPDSTUK X. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN. 

Traitements et Indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van hef kader en gefi;lr:gestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke beambten door het bestuur van 
Afrika aangeworven 

Agents auxillatres. - Hulpbeembten 

Total, - Totaal ... 



[ 121 ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden congolese Feank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Provlnce de Province Province du Province du Province du Administration 
ment général Léopoldvtlle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine 1 Totaux - - - - - - - 
Gouverne- Provincie 11veruwr-s- Oost- Kivu- Kata111la- Kasaï- Moederlands Totalen 

ment-generaal Leopoldsuul provincie provincie provincie provincie provincie Bes/uur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 866 

39220 

136 

10 755 

779 

40 

28216 

81677 

11528 

93205 

30 

10 395 

733 

20 

20914 

90 

13220 

2 567 

1 866 I 779 I 733 I 2 567 
=~===== 1 ===.==-= 1 ===-=== 1 ===---- 

5 

31383 

608 

7 613 

8'10 

376 

1 216 

2 

19356 

80 

9679 

495 

9166 

802 

495 I 802 

3 

21367 

45078 

3822 

4 

21359 

48900 

250 

4977 

350 

361 

42 

12 
== 

5992 

944 

61 078 

8082 

Mém./Mem. 

Mém./Mem. 

497ï 

350 

376 

361 

Mém./Mem. 

42 

5730 I 14188 
======= 1 ===-=-:- 

86 
==---== 

187 807 
======= 

126 755 

Mém./Mem. 

15350 

142105 
======== 1 ==:::::::=:=::::= 1 ======= 1 ======= 1 ======= 1 ======== 1 ======= l ===;::;=== 1 ======= 



798 (1957-195B) -- N. I. [ 122 ] 

D8VELOPPEMENTS. 

(En mllllcts dé francs conqolats.) 

Art. Litt. 

DîsSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWllZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

49 

50 

51 

52 

53 

2 

» 

2 

2 

2 

3 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Koîonte, 
enz. : 

Voyages à I'extérleur: voyages à l'Intërteur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement - Reizen in het buitenland; reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd. met inbegrip van kosten voor huisvesting ... . . . . .. . . . ..• . . . .. . .. . ... . .. 

Indemnités de voyage et de séjour. 
Verplaatsingsvergoedingen 

Indemnités de mutation. - R.eis- en verblij[svergoedinger1. 

Total. - Totaal ... 

Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
enz .• van het bii contract a,~11gewotven inlands personeel ... 

Matériel. mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen. benodigdheden, enz .... 

Frais de justice (crédit non limitatif). •- Gerechtskosten (onbegrensd krediet) : 

Déplacements des maqistrats et agents des services judiciaires pour enquêtes et sessions. ou pour mutation. y 
compris frais de logement. indemnités de voyage et de séjour; indemnités pour emploi, en service. 
de véhicules. privés. Exploits d'huissiers. - Verplaatsingen van de magistraten en gerechtsbeumbteri 
voor onderzoek en rechtszittingen of ooor mutatie, met inbe:gn·p van kosten voor huisvesting, reis- en 
verblijfsvergoedingen: vergoedingen voor gebwik:, in dienst, van private voertuiqen. Deurwasrdecsex­ 
ploten .. 

Autres frais. de iustice tels que : frais ,r entretien et de déplacement des témoins appelés en justice, des 
prévenus libres et des prévenus remis en liberté; taxes de témoins; honoraires aux médecins, traducteurs. 
etc. - Ar,dere qerechtskosten, zoals : kosten voor oadechoud en voor verplaatsing van de voor het 
gerecht opgeroepen getuigen. de ortie betichten en de in v<ijheid gestelde betichten/ tnxe der g~f:tzigen: 
hono.-ada aan de geneesheren, vertalers. em: .... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre X. - Totaal van hoofdsfok X 

CHAPITRE XI. - FORCE PUBLIQUE. 

HOOFDSTUK XI. - WEERMAŒT. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerh,1nde vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents d., cadre (y compris allocations spéciales) (1). - Beambten van het kader (met inbegrip vmr bijz:on- 
dere uitkerinqen (1) . •. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Corps de volontaires. Sociétés de tir. Rëservtstcs. etc. - Vrijwilligerskorps, Schuttersmaatschappijen. Reser­ 
visten, enz. 

Total. -· Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'lntërteur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. 
enz ... : 

Voyages à r extérieur; voyages à Yin té rieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris ffrais 
de logement. - Reizen in het buitenlund: reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en ornqekeerd, met inbegrip van kosten voo, huisvesting .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. 

Voyages de service à I'lntéricur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbey,ip u,,n 
kosten voor huisvesting. Vergoedingen voor gebruik. if! dienst, van private voertuigen ... . .. 

Indemnités de voyage et de 
Verplaatsingsvergoedingen 

séjour. Indemnités de mutation. Reis• en verbfijfsvergoedingen. 

Total. - 1'otaa( ... 

(l} Le crédit alloué pour allocatlons spéciales tenant lieu de pension, est destiné à alimenter un 
comote pour ordre à charge duquel toutes les opérations de paiement s'effectueront en temps voulu (B.P.O. 
du G:ingo Belge, art. 21). - Het krediet verleend voor bijzondere toelagen ter vervanging van het pensioen. 
is bestemd om een rekeni11g voor orde te stijven, ten laste waaruan al de betalingsverrichtingen fr: gepasten 
tijde zullen plaats hebben (B.V.0. van Beigfach-Congo. art. 21). 



[ 123 ] 798 ( 1957-1958) - N. l. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Provlnce de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qënéral Lëopoldville l'Equateur . Orientale- Kivu Katanga Kasal mëtropolttatne 1 Totaux: - - - - - - - - 
Gouverne- P,·oulncie Eoenoers- Oost- Kivu, Kointura- Kasni- Moederfarrds Totalen 

ment-ocneeanl Leopoldsuid provincie provincie provincie provincie pcootncte Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

6134 

1504 

7638 

3 299 

3 859 

3 925 

4 004 

7 929 
=-::::===== 

115 930 

254597 

993 

255 590 

32 772 

4 312 

6587 

43 671 

173 

20 

4 

1 
=:;;::;;===== 

497 

1218 
== 
25 

:;;;:::::===== 

2 

2 
------- 

1 275 

547 

22 
======= 

3 

3 

572 

4030 

341 

4371 

821 

l 006 

t 820 

1702 

3522 

58626 

1 135 
;=: 

20 

1156 

======= t ====-:=- 

10 164 

1 845 

12 009 

7 529 
e::: = = 
4 952 

5 745 

5 716 

li 461 
- - - - - - =· 1 - - - - - - - 1- - - - -- - - - .1 - - - - - - - 1 - - - - - - - 

1711056 
==-==== 1 ====::;::== 

254597 

993 

255590 

sz rrz 

4312 

6587 

43671 



798 (1957-1958) - N. l. [ 124 ] 

DSVELOPPEMENTS. 

( En nlllUers de francs congolals.] 

Art. Litt. 

D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING V AN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

55 

56 

1 

2 

3 

4 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 
12 

'Traitements, soldes et allocâttons dtverses de la troupe. etc. - Wedden, soldijen ert allerhande uitkeringen 
van de troepen, enz. : 

Traitements, soldes <:-t allocations. - Wedden. soldijen en uitkeringen 

Entretien de la troupe. - Onderhoud van" de troepen ... 

Frais de recrutement, de rapatriement et de déplacement. - Kosten van aanwerving, repatriëring en ver- 
plaatsing ... ••• ... ... ... .•. ... ... ... •.. •.. ... . ..... 

Rëmunératton des moniteurs pour cours d'analphabètes dans les C.I. - Bezoldiging van de monitoren voor 
ongeletterden in de O.C. 

Total.·- Totaal ... 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures, etc. - Andere 11itgauen, met inbegrip van materieel, 
meubelen, benodiqdheden, enz. : 

Frais de transport. - Vervoerkosten •.. 

Casernement; constructions, entretien, ameublement. - Kazernering: bouwwerken, onderhoud. meubilering. 

Armes, munitions, matériel de combat. - Wapens, schietvoorraad, strijdmaterieel ... 

Matérîel du génie et autre matériel de guerre. Fournitures diverses. 
materieel. Allerhande benodigdheden •.. 

Charroi et entretien. - Wagens en ;;nderhoud •.. 

- Materieel van de genie en ander 

Dépenses courantes de l'aviation militaire. - Lopende uitgaven van het militair vliegwezen ... 

Frais d'incorporation de miliciens belges appelés à accomplir leur service actif dans la Colonie. - lnlijvings­ 
kosten van Belgische militianen opgeroepen om hun actieve dienst in de Kolonie te volbrengen .. • . •• 

Raccordement au camp militaire de Thysville : location de matériel, etc. - Verbinding aan het militair kamp 
van Thussted : huur van materieel. em: .... 

Intervention partielle de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de consommation et de fonctionnement des 
bases du Bas-Congo et de Kamina. - Gedeeltelijke tussenkomst van de Kolonie in de uitgavert ooor 
onderhoud, vecbruik en werkinn van de bases van Neder-Congo en van Karnin,~ ... .. _ ..• . .. 

Participation à des manifestations diverses. - Deelname aan allerhande manifestaties ... 

Petit matériel et fournitures de bureau; bibliothèque et documentation; imprimerie de la Force publique; 
service « Welfare et éducation »-. - Klein materieel en bureelbenodiqdheden; bibliotheek en docu­ 
mentatie; drukkerij van de Weermacht; « Welfare- en opvoedingsdienst » ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XL - Totaal van hoofdstuk XI ... 

Total pour les services administratifs. judiciaires et force publique (Section IV). - Totaal voor de bestuucs­ 
en gerechtsdiensten en iueexmecht ( Afdeling TV) 



[ 125 ] 798(1957~1958)-N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln dulseaden congolese Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province di> Administration 
ment qénéral Léopold ville I'Ëquateur Orientale Kivu Katanqa Kasal métropolitaine 1 Totaux 
- - - - - - - - 

Gouverne• Prouincie Eveuaors- Oosë- Kivu- Kntnnna: Kasaï- Moederlands Totalen 

menf•{leneraal Leopoldstnd provincie provincie provincie proolncie provincie Bestuur 

0 1 2 3 1 5 6 7 

161467 

20.l 762 

18371 

714 

382 314 
-======~=- 

6922 1 - 1 -'-- 
21156 

17675 

20294 

31877 

14160 

112 

76 

186 

6081 

121 539 

803 114 
;:;::====== 1 ==:::::==-- 

161467 

201 762 

18 371 

714 

38231'! 
- - - - - = -- 1 z:: -= = ·- ::":: = - 

6922 

21156 

17 675 

20294 

34 877 

H 160 

112 

76 

-,,tém,/Mem. 

18 1 204 

18 

6081 

121557 
= = = = = = : 1 = '.!:. .:;: = .-: =a = 1 = = = = ::;:; = :;;: 1 = ~ :;;; = ;;::::. = = 1 = = = = :::-: = ::;:: t = = = = = = = 1 = = = = = = = 1 = = =: = = = = 1 = = = = = = = 

18 803132 
------- 1 ------:-- 

2 709257 



798 (!957~1958)- N. 1. [ 126 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs conqolnîs.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANW!fZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. WTGAVEN 

57 

56 

59 

60 

1 

2 

3 

2 

3 

» 

I 

2 

3 

1 

5 

SECTION V. - Services sociaux. 

AFDELING V. - Sociale diensten. 

CHAPITRE XII. - AFFAIRES INDIGÈNES ET. SOCIALES. 
BIENFAISANCE. 

HOOFDSTUK XII. - INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE ZAKEN. 
WELDADIGHEID. 

Traitements et indemnités dtt personnel, etc. - Wedden en allerhande vergoedingen van het personeel, enz. , 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten u,1r, het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afriqu". - 
Afrika aangeworven 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten 

Tijdelijke beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz. : ~ 

Voyages à r extérieur; voyages à l'intérieur du poste d. entrée à destination et vice versa. y compris Jlrais 
de logement. - Reizen in het b,!iten/aml; reézen in het binnenland van de gcenspost tot de bestemming 
en on1nekee.rd> met: inb~gdp c-an kosten voor- huisue.'iting ... 

Voyages de service à l'Intérteur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van 
kosten 'voor huisvesting. Vergoedingen voor gebrnik, in dienst, van pciosie voertuigen ... 

Indemnités de voy,,ge et de séjour. 
Verplaatsingsvergoedingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
ens., van het bij contract aangeworven inlands personeel 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van materieel, enz. 
Toelaqen t 

Matériel. mobilier, fournitures, etc. - Malecieel, meubelen, benodigdheden, enz .... 

Propagande dans les milieux indigènes. Loisirs indigènes : dépenses diverses et subsides. - Pcopaçenda in 
de inlandse milieu's. Vâje tijd der in/anders : allerhande uitgaven en toelagen 

Commission pour l'étude du problème des mulâtres : 'dépenses diverses. - Commissie uoor de bestuderiruj 
van het mu/attenuraagstuk : allerhande: uitgaven ... 

Commission pour l'étude du statut de la population congolaise civilisée : dépenses diverses. - Commissie 
voor de bestudering van het statuut der bescheelde Congolese bevolking : ellerhande uitgaven ... 

1. 

2. 

Indenmitês de mutation. - Reis- en verblijfsuergoedirrgen. 

Intervention dans les frais de voyage et de séjour de Congolais à J" occasion de l'Expositioa inter­ 
nationale et universelle de Bruxelles de 1958; frais relatifs aux détachements de Congolais partlcipant 
aux manifestations. - Tussenkomst in de reis- e11 verblijfskosten van Congolezen ter gelegenheid va11 
de ioereldtenioonstellinq van Bcussel in 1958; kosten in verband met detachementen van Congolezen 
welke deelnemen aan de manifestaties ... 

Visites de Congolais dans la Métropole. - Bezoeken van Congolezen aan het Moederland 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 127 ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( In duizenden congolcsc Ieank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de 
ment qénéral Lëopoldvtlle l'Equateur 

-- -- - 
Gouverne- Provincie Eoeruuus- 

ment-genernnl Leopo/dstad provincie 

0 1 2 

Province Province du Province du Province d,1 Administration 
Orientale Kivu Karanqa Kasat métropolitaine 1 Totaux 
- - - - - 

Oost- Kivu- Ketana«: Knsni- Moederluntls Tofo/en 
provincie provlncie provincie provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 

13 803 11556 4 792 7789 3917 4370 6905 - 53162 

605 1325 135 737 - Ill - - 2 913 

7 253 503 613 837 503 670 613 - 10992 
-·- ---··-- 
21661 13384 5540 9363 4450 5151 7518 - 67067 

======= ===== = = ==:===== ======= ======== ====::::::=== ======= ======~ ======= 

858 

2 18.2 

1 510 

1021 

115 

H6 

265 

108 

276 

563 

Bl 

103 

403 

352 

69 

352 

2904 

93 45 70 35 

4523 

1976 
------ ' --------- 

4550 

548 

782 

475 

8 800 

l0057 

.1542 

2123 

2022 

3811 

------'. 
5833 

519 

210 

788 

2544 

33'12 

932 

1 0-18 

1417 

H60 

3877 

579 

260 

669 

4042 

4701 

825 

331 

749 

2114 

2863 

456 

1253 

708 

2384 

3092 

950 

20 

120O 

2170 

9403 

5773 

7135 

Mém./Mem. 

20 

8 800 

1200 

35935 



798 (1957-1958)-- N. 1. [ 128 ] 

DËVELOPPEM ENTS. 

( Eu milliers d~ francs congclals.] 

Art. Litt. 

D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:tPENSES 

AANWIJZlNG VAN DB DIENSTEN EN VAN /-JET VOORWERP DER Ul1'GAVEN 

60 

61 

6 

7 

8 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

Report. - Overgebracht . ., 

Subvention ù l'Office des Cltës Africaines en compensation des réductions de loyer consenties aux lndtqènes. 
- Toelage aan de Dienst: de,· Afdk1w11se Wijken ter compenrntie van de huuruerminderinpen toe­ 
gesfoat1 111rn de inlm,ders ... 

Frais de rapatriement de Congolais méritants, résldant en Bdgique. -- Kosten van repatriëring 111111 »ealienste­ 
lijke Congolezen, in België verblijvend . .. .. . ... ... .• . ... .. . .. . ... •.. • .. • .. ... . .. 

Subsides en faveur de la jeunesse. - Toelagen aan de jeugd : 

t. Jeunesse orqantsée. - Jeugd in -orqnnistüieveroand 

2. Jeunesse inorganisée. - Niet georganiseerde jeugd 

Total. - Totee! ... 

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales. etc. - Alle:rh11nde uit9a1J?;n, met 
inbegrip van toelagen betrellende de sociale eoerken, enz. : 

Bienfaisance publique : frais d'assistance, tl" entretien ou de rapatriement des indigents ou expulsés; rembour­ 
sement aux desservants des hôpitaux des frais de noiarriture irrécouvrables à charge d'Européens 
momentanément nécessiteux ou insolvables. - Openbare weldadigheid : kosten voor bijstand, onder­ 
houd of cepatriëring vat1 de niet-inlan,lse uitgeckevert behoeftigen; terngbetaling aan de hospitaalho!tclers 
van de voedingskosten die niet kunnen worden ler11gget'ru:l bij de voo, het ogenblik behoeftige of 
insolvente Europeanen ... 

Subsides à des écoles et œuvres auxquelles sont confiés par la Colonie, ou à son intervention. r entretien 
et l'éducation des enfants mulâtres non reconnus et indigènes.. - Toelagen aan scholerz en goede 
werken door de Kolonie: of doo, luuu: tussenkomst: gelast met het onderhoud en de opvoeding uun niet 
erkende mulatten- en inlandse kinderen ... 

Subside à l'Association en faveur de: la protection de l'enfance noire. - Toelage aan de « Asscciation en 
faveur de la protection de /'en[ance noire » ... 

Subsides aux oeuvres d'assistance sociale (Foyers sociaux agrées). - Toelagen aan wecken vo<>f' sociale 
bijstand {aangenomen sucfole Tehuiuri) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Subside aux ouvroirs • scolaires et liturgiques congolaises. - Toelage aan de Kongolese school- en liturgische 
werken ... ..• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... •.. ... ... •.. •.. ... • .. 

Subsides aux mutuelles. - Toelagen aan de mutualiteiten , 

1 • Mutuelle Congolaise à Anvers. - « Mutuelle Congolaise » te Antuierpen ... 

2° Mutuelles indigènes. - Inlandse mutualiteiten 

Subside au Comité d'Aide aux Congolais de Belgique.- .. - Toefoge aan het Hulpcomité <>oor Congolezen in 
België: • 

Frais de transport en Belgique de colis appartenant à des indigènes décédés. - Kosten vnn vervoer naar 
België: van pakketten toebehorend aan a/gestorven inlanders •.. • .. . . . .. . . .. .. . .. . •. . . .. 

Dépenses diverses et soins médicaux en faveur d'indigènes ou de muläœes originaires de la Colonie. Subsides 
ou secours aux refuqes d'indigènes invalides et aux orphelinats; assistance à des indigènes; rapatrie­ 
ment de chômeurs et d'indésirables indigènes et d'expulsés de couleur. - Allerhande uitgaven en 
geneeskundige zorgen ten gunste van ttit de Kolonie her-komstige inlanders of mulatten. Toeleqen of 
steungelden aan rusthuizen voor invalide inlancfers en aan wezenhuizen; repatâëring VIUl tverkr,,ze 
of ongewenste inlanders en van verdreveri kleurlingen 

Subside a l'Hnion des Femmes du Congo Belge et du Ruanda-Urundi. -- Toelage aan de « Union des 
Femmes du Congo Belge et du R:11anda-Ucundi s, . . . ... . . . ... •.. ..• .. • ..• ..• .. • ..• ... 

Subsides de bienfaisance et encouragements de toute nature. - Allerhande toeleqen en aanmoecligingen. vatt 
alle aard ... 

Subsides transitoires aux missions nouvelles en attendant qu'elles aient pu créer des œuvres !:pciales subsi­ 
diables au regard de la convention générale qui règle l'appui pécuniaire aux misslons, - Overganr,stoe­ 
fagen aan nieuwe missies, in 11fwachrîng dat zij sociale tuerker: hebben kunnen stichten die toel11gen 
kunnen ontvangen ten aanzien van de algemene overeenkomst, die de •áan de missiên te verlenen 
geldelijke steun regelt 

Subsides aux Foyers sociaux sommaires. - Toelnqen aan summiere sociale Tehuizen 

A reporter. - Over- te brengen· 



[ 129 ] 798 (1957-1953) - N. l. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln 'duœenden congolese frank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment gêtlérnl Lëopoldvllle I'Ëquateur Orientale Kivu Katanqa Kasai -métropolitatnc Totaux 
- - - - - - - - . Gouverne- Provincie Eoe nnnrs- Oost- Kivu- Katanga- Kasai- Moi,c/erfonds Totalen 

ment-generaal Leopoliisttul provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

. 
10057 5 833 3 342 3 877 4 70[ 2 863 3 092 2 170 35 935 

10925 - - -- - - - - 10 925 

- - -- -- - - - 35 35 

' 

300 600 200 300 200 403 200 - 2 203 

- 480 l00 150 100 200 100 - l 130 
- -- - ---··----··------ -- ----·--- ··-- 

21282 6913 3 632 4 327 5011 3466 3 392 2205 50228 
=~ :;, = ~- -~ == .-:::: ::~ ::.. ,..:, "':." ·-- --== ::= = ~..::: c=, ~ .-.- :-:: ;·· .. , =:.... .- . .;; = ----.....,--- - -- - - - - - ;;:;;: ~ = =::::.;::::; :c;; =:::::::::::::=-=== ;;:~,:,-:=-::;:.;:':::,;= 

- 300 60 150 200 200 246 1150 2 306 

. 401 130 t 968 565 1060 4 864 - 740 - 

100 - - - - - - - 100 

. 
55145 5265 1073 1449 l 325 3638 310 - 6&505 

---- - - - - - - 40 40 

- - -- - - - - 20 20 

- -• iOO - - 100 - - 200 

- . 270 27() - - - - - - 

- -- - - - - - - Mém./Mem. 

. 
210 4 929 l 746 3 835 2070 2 881 3323 - 18 994 

- - - - - 15 - 10 25 . 
- - - - - ·- - 75 75 

50 - - - - - - - 50 

450 - - - - - 158 - 608 
-----·----·--- ------ ------ 

56 255 10 895 3109 7402 4160 7574 5097 1 565 96057 



198 ( 1957-1958) - N. 1. t 130 l 

DËVELOPPEM ENTS. 

( En milliers de francs congolats.) 

Art. Litt. 

Df!SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING VAN DB DIENSTEN EN Vl-1.N HET VOORWERP DER llITGAVBN 

61 

62 

63 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

1 

2 

3 

Report. - Ovc,·gebracht ... 

Secours et autres interventions à caractère social en faveur d'agents de l'administration coloniale, d'anciens 
agents ou de lem famille. -· Toelage" en andere tussenkomsten met sociaal korokiec ten gunste van 
anenten van het Koloniaal Bestuur, ,,ar, gewe:aeri ë,geriten of van hun familie ... 

Subside à « l'Entr'aide coloniale et Fondation scolaire, en faveur des enfants de coloniaux ». - Toelage 
aan de « Onderlin{le: koloniale he.lp en Schoolfondatie:, ten gunste van de kine/er-en oan kolonialen » ... 

Subsides. - Toelagen : 

A la Villa Marte-Henrtettc. - Aan de Villa « Marie-Henriette » ... 

A la Villa coloniale de Watermael. - Aan de Koloniole Villa te Watermaal 

Subsides à l'Association des Vétérans de l'Etat Indépendant dL1 Congo et à l'Association des Vétérans 
du Conqo Belge. - Toelagen aan c/e Vereniging van Veteranen van de Onafhankeliike Congostaat 
en aan ile Vereniging van Veteranen van Belgisch-Congo ... ... ... ... .. . ... ... ... .. . . .. 

Subside à l'Llruon des Congolais de Belgique. - Toelage aan de Veceniging der Congolezen in België 

Subside à l'Amicale des Marins Congolais. - Toelage aan « l'Amicale des Marins Congolais » ... 

Subside au Home des Vétérans de I'Etat Indépendant du Congo et des Vétérans du Congo Belge à .Genval. 
- Toelage aan het Tehuis voor Vefer,men van de Onafhanke(ijke Congostaat e,1 vtm Belgisch-Congo, 
te Genval... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Bureau public d'enqaqement à Fataki. - Openbnar bureau voor aanwervingen te Fotoki . 

Subside au Fonds des Victimes Militaires des Campagnes d'Afrique. - Toelage aan het Fonds voor Militaire 
Slachtoffers varz de Afdk.1anse Veldslagen ... 

Subside à l'Association pour la protection des mulâtres dé Belgique. - Toelmje 11an de Vereniging voor de 
bescherming der mulatten in België ... 

Subside au Comité national de Service Social. - Toel,,g., mm het Nationaal Comité uoor Sociaal Dienst­ 
betoon . 

Subside à fAmicale des Mulâtres de Belgique. - T'oelepe mm « l'Amîcale des Mulätces de Beiqiane » 

Total. - Totaal 

Total dt, chapitre Xll. - Totaal van hoofdstuk Xll 

CHAPITRE XIII. - INSTRUCllON PUBLIQUE. 

HOOFDSTUK XIII. - OPENBAAR ONDERWIJS. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wede/en en allerherule uecgoedir1gen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par I'administration d'Afrique. - Tijdelijke beambten door het bestuur van 
Afrika aangeworven .. . .. . . .. .. . . .. .. . . .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de. la Colonie. etc. - Reiskosten buiten en binnen de Koionie, 
enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement. - Reizen in het buiterdend, reizen irt het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd, met Inbegrip van kosten uooc huisvesting ... 

A reporter. - Ovec te brengen ... 



[ 131 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese frank.) 

- 
MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de P(C>Vince de Province Province du Province du Province du Admtntstrunon 
ment qénéral Léopoldville l l',:quatcur Orientale Kivu Katanga Kasaï métropolitaine Totaux 
- - - - - - - - - 

Gouuerne- Provincie Eocnaars- Oost- Kiu11- Kntanr,a- Knsni- Moederlancls Tot alen 
ment-r,encrMU Leopo/dstnd provincie provincie provincie: prooincie provincie Bestuur 

0 1 2 ·3 4 5 6 7 

56255 10 895 J 109 7 402 4160 7 574 5097 1565 96057 

- - - - - - -- 1020 I 020 

-- - - - - - - 137 137 

- - - - - - - 25 25 

- - - - - - - 25 25 

- - - - - - - 25 25 

- - -- - - - - 65 65 

-· - - - - - - 250. 250 

- - - - - -- - 250 250 

- - - 120 - - - - 120 

- - - - - - - - - 

250 - - - - - - - 250 

- - - - - -- - 150 150 

- - - - - - - 8 8 

- - - - - - - 25 25 

56505 JO 8()5 3109 7 522 4160 7 574 5097 3 545 96407 
======= ======= -·--- - - - ===;;;;;=== .:::====== ==:;=..:.== ======= ======= ···------ 

!04 54é 31857 1.3010 23192 14-160 17 317 17 716 5 750 230.87S 
------- ___ _;. ___ ======= ------- :;;;..:===== ======= ======= ======= ======= 

14186 109 096 18159 46641 H 154 136 743 ':14 373 - 413651 

860 5 7&7 812 2 828 2221 4983 1853 - 19341 

1454 32055 3419 11965 5751 12158 1036:,! - 77167 

16802 1'16938 22390 61 ':134 52129 154 184 56588 - 510465 
======= ==-=:::::=== ------- === ==::::: = ~ ======= -----~- ========= ======= ======== 

1673 17 029 2820 8 260 7629 16 271 8 516 - 62228 

···--···-•·•· ··--·-·.,·---- ·---~------- ------ 
1673 17 029 2820 8 260 7 629 16 271 8546 - 62228 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. [ 132 l 

DEVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs conqolats.) 

Art. Litt. 

Dl'lSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HBT VOORWB.RP DER. UITGAVEN 

63 

64 

65 

66 

2 

3 

1 

2 

l 

2 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Report. -- Overgebracht ... 

Voyages de service à l'intérieur on pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland ot voor nmtatie, mei inbegrip van 
kosten voor hulsvestlru], Vergoedinfjen voor gebrnik. in dienst, van private voectuiqea ... 

Indemnités de voyage et de séjour. 
Verplalltslngsvergoedlngeri 

Indemnités de mutation. - Reis- en verblijfsvergoedingen. 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indiqène enqaqé par contrat et des élèves des écoles officielles, 
- Lonen. kosten van onderhoud, ene .• vat• het bij eontract aangeworven inlands personeel en van de 
leerlingen dec officiële Staatsscholen : 

Personnel indigène engagé par contrat. - Bij contract a11,1geworven inlands personeel ..• 

Entretien des internes des écoles officielles pour indigènes. - Onderhoud der internen vun de officiële scholen 
voor in/anc/ecs • 

Total. - Totaal ..• 

Matériel. mobilier, fournitures. etc. - Materieel. meubelen. benodigdheden. enr. 

Matériel, mobilier, fournitures, - MateEieel, meubelen, benodîg<lhecle11 ... 

Dépenses de consommation courante des internats des écoles officielles pour européens. - Uitgaven voor 
11ewoon verbruik van de internaten de,· officiële: scholen voor Europeanen ... 

Total. - Totaal 

Autres dépenses, y, compris subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van toelagen 

Subsides périodiques. - Periodieke toelagen : 

1. Ecoles pour enfants européens. - Scholen voor Europese kinderen ... 

2. Ecoles subsidiées des sociétés de missions, - Gesubsidieerde: scholen van de mïssiegenootsdwppen •.. 

3. Université Lovanium. - Universiteit Lovariium ... 

4. Œuvres përlscolaaes : théâtres, blbllothèques, sports. - Periscofaire werken : schouwburgen. boeke­ 
rijen, sport 

5. Frais de construction e~ d'ameublement d'écoles succursales du 1°• degré primaire. - Bouwkosten en 
meubilering van hulpscholen van de l'" lagere ga,ad ... 

Commission de linguistique africaine : dépenses diverses et indemnités y relatives. - Commissie voor A/1:i­ 
kaan.se talenstudie : er op betcekking hebbende alleriiende uitgaven en vergoedingen ... 

Subsides aux œuvres postscolaires et aux: œ nvcex sociales privées. - Toelagen aan de naschoolse werken 
en aan de private sociale we,ken ... 

Subsides à l'CEuvr~ nationale des Ecoles congolaises. - Toeieqen aan het Neiionol Werk van de Congolese 
Scf-.olen 

Subside à l'Institut Universitaire des Territoires d'Ourre-mer. -- Toelage aan het Universitair Instituut voor 
Overzeese gebieden . 

Subside à l'Académie Royale des Sciences coloniales. - Toelage aan de Koninklijke Academie voor Koloniale 
wetenschappen 

Subside à la Royale Union Coloniale. à Bruxelles. - Toelage aan de « Royale Union Coloniale », te 
Brussel. · 

Subside à l'Ecole Coloniale de Liège. - Toelage aan de Koloniale School te Luik ... 

Commission pour la protection des arts et métiers indigènes. : dépenses diverses et indemnltés y 1relatives. - 
Commissie vooc de bescherming van de Inlandse Kunsten en Ambachten : ellerhnnde kosten, en daarop 
betrekking hebbende vergoedingen ... ... ... ... ... ..• •.• ... ... ... ..• •.. ..• •.. • .. 

I. Subsides aux Musées : Musée de l'art indigène, à Lëopoldville et Musée d'Blisabethotlle, - Toelagen 
aan Musea : Museum voo, Inlandse Kunst te Leopold.stad en Museum van Elisobethstnd •.• ••• . .. 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 133 ) 79& (1957-1958) - N. !. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Admlntstratton 
ment qënéral Léopoldvllle l'Bquateur Orientale KlVLL Katanga Kasal métropolitaine Totaux . - - - - - - - - - Gouverne- Provincie Euenaers- Oost, Kiu11- Knt.irtna- Kas,1I- Moededands Totalen 
ment-generaal Leopoldsted provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 . 
1673 17029 282() 8 260 7 629 t6 271 8546 ·- 62 228 

t 352 2 277 222 1 627 1050 1 674 842 -- 9 044 

925 711 500 1895 1080 818 574 - 6 566 ----------------- -------- --------· - ----- 
3950 20050 3 5;2 11782 9 759 l& 793 9962 - 77 &38 

=~=:=-==-= ----'--- -:::: = = ,.-~:,;:: = = - ,- - - -· - - ---·-,---- --·----- =-·=-:;;;:== =====-;:;;: =::.;::;;;: =~- =::::: :-:-: 

451 7 547 2309 5250 4426 6975 2226 - 29184 

lO 3 230 860 4 232 2301 4 204 3ï84 - IB621 
------- ------- ---- 

461 10777 3169 9 482 6727 11 179 6010 - 47805 
=~===== ===;;.:,-:;,;,:: ~ ======== ======= =~~==== ======;:::; =~:::::::==== ====~~= ======= 

2 717 15 190 2571 8034 5210 9 392 58ÖO 10 48927 

- 4 097 1 026 3483 3889 2 331 1913 - 16739 
------- - 

2717 19 287 3600 Il 517 9099 Il 723 7713 10 65666 
======'= ==,::::=:== ======= ;;::=-===== ====~=:.;= ====·===--= ~::::::::.-==== =====:::-== ------- 

103 245 - -- -- - !00 - - 103315 

63610 260000 77B15 90496 84490 112100 121000 - 80.97-11 

49400 146 - - - - - - 49546 

- 19 -- 32 - 9 15 - 75 

10450 - - - -- - - - 10450 

-- - - -· ·- - -- 793 793 

95 74 - 81 71 - - -- 321 

- - - - - - - - Mém./Mem. 

- - - - - - - 7085 7085 

- - - ·- - - - 2850 2850 

- - -- - - ·- - 237 237 

- - - - - - - 15 15 

- - -- - - - - 97 97 

- 286 - - -- 123 - - 109 
----- - ·----- ----- 227 000 260525 77 845 90609 84 561 112.132 121 OIS 11077 984 961 



798 (1957-1958)- N. 1. l 131 J 

DÊVELOPPEM ENTS. 

( En milliers de francs conpolals.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl'.lPENSES 

AANWlfZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOOR.WERP DER. UITGAVEN 

66 10 

Il 

12 

13 

11 

15 
16 
17 

IS 

19 

20 
21 

22 

23 
24 

25 

26 

27 

Report. - Ouecgebcacht ... 
2. Commission pour la protection des sites, monuments, Ne. : frais divers; subsides. - Commissie voor 

de Bescherming van het Ntüuurschoon, de Monumenten, enz. , onkosten, toelagen ... 
Bourses d'études et frais de voyage des élèves, Participation à la constitution de bourses d'études. - 

Studiebeurzen en reiskosten van de leerliri{len. Deelname in de samenstelUri{I van de studiebeurzen ... 
Frais de voyage du personnel des écoles pour enfants européens et des écoles officielles pour indigènes. - 

R.eisf..:osten vw, hef personeel van de scholen voo,.- Europese kinderen en van de officiële: scholen 
voor inlanders ... 

Frais d'envoi de collections aux musées. - Verzendtnaskosten van verzamelingen aan de musea ... 
Subsides aux écoles de service social. Frais des jurys d'examen. - Toelagen aan de scholen voor sociac1[ 

dienstbetoon. Kosten van extuneniursfs : 
t. 
2. 
3. 

5. 

Instttut de formation sociale coloniale. - Instituut voor koloniale sociale vormin.<1 
Centre de formation sociale de Liège. - Centrum van sociale vorming van Luik .. . . .. 
Union Belge de service social m1 Congo (sessions de Bruxelles N d'Anvers). - Belgische 
ve:re11iging urm 0ocinn/ Hulpbetoon a11n Congo (zitti11gen uan Brussel en Antwerpen) ... 
Orqanisation par l'U.B.S.S.A.C. d'une session occasionnelle d'enseiqnerncnt à l'Ecole 
provinciale de serviœ social à Liège. - Tnrichtirur door de U.B.S.S.A.C. ,,,u, een occa­ 
sionele 7-iltiicl van onderricht in de Provîncinle School voor sociaol onderwijs te Luik ... 
Frais d'examens et divers. -- Examenkosten c-n va.ria ... 

646 

646 

t:n 
85 

1500 
Subside à I'« Aucam ». - Toelage aan de « Aucam » ... 
Subside à l'Institut International Africain. ·- Toelage aan het « Institut Iniernotionnl Africain » 
Commission d'examen de I'êquivalence des diplômes : dépenses diverses. - Co·,,mi~sie voor onderzoek van 

de geli;k,vllardi{lheid der diolomo:« : alfrrhande uitgaven ... 
Commissions pour l'examen des titres académiques et scientifiques : dépenses diverses. - Commissies 
uoor onderzoek der academische en wetenschappelijke: titels : allerhande ttitgaven ... 

2. Foncttonnement de jurys centraux pour indigêncs. - Werkin_q van cenfr!Jle examencommissies voor 
inlanders 

Subsides pour élaboration de manuels scolaires et revues pédagogiques. - Toelagen voor het opmaken r.>an 
schooîhnndboeken en opvoedkuruliqe tijdschriften ... 

Subside à I'Ïnstitut des Relations Internationales. - Toelage nan het Instituut eter Intecneiionele Betrekkinaen. 
Subside- à rinstitut International de Civilisations différentes. - Toelage aan het Internotiosuud Instduut 

voor Verschillende Beschavingen . 
Subside à l'Institut pour la Recherche scientifique en Afriqu,· centrale. - Toeli!ge: ailn l,et Instituut: voor 

Welemdu,ppeli/k On,lerzoek in Centraal Afrika ... 

1. 

Autres dépenses. - Ane/ere ,dt{laven ... 
Conseil Supérieur de l'Ensetqnement. - Hogere I?aad "oor Onderwijs 

Dépenses de personnel. - Personeelsuitqauen ... 

GRADES - GI?ADEN 

Secrétaire-. ~- Secretaris . . .. 
Sccr~taire-a<ljoint. _,_. Adiunct-secreraris ... 
Sténo-dactylographe secrétaire. -· Steno-typiste secretaris 

860 
Effectif 
budgä 

Beqrot. 
effectief 

1 
2 
1 

Jetons de présence et frais de sélour. - Presentiegelden en verblijfkosten .. . . .. . .. 
Matériel, mobilier. fournitures de bureau, loyer. correspondance, etc. - Materieel. meu- 

belen. benodimlheden. huurqeld. briefwisselin,q, enz. .. . .. . 
Documentation et publications. - Dokumentniie en uitgaven ... 
Vovaqes d'études r-t missions. ---- Studiereizen err zendingen ... ... . .. 
Commission manuels scolaires : frais de fonctionnement. - Commissie voor schoolboe- 

ken : werkingskosten,. enz. 

454 

tM 
92 
414 

135 

Subside à la section coloniale du Home: des étudiants de l'Université de Liè11e. 
afclelirr17 van het Tehuis voor studenten van de Universiteit vart Luik 

2 139 
Toelage aan de Koloninle 

Subside à l'Institut de soctoloqte Solvay pour organisation de cours destinés aux agents de l; colonie. - 
'l'oelnae a,1r1 het sociologisch Tnstituut voor- inrichting van cursussen bestemd voor de beambten u,,n 
de koiônie . 

Subside à l'Université officielle d'Ëlisabethville, - Toda_qe: aan de o{ficfële Unbersiteit unn E/isnbethsfod ... 

A reporter. - Over te brenqen . _. 



[ 135 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese frank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment génfral Léopoldvtlle lïlqnateur Orlentale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux 

- - - - - - - - 
Goulleme• Prouinde BverlllilrS• Oost- Kivu- Koinnqe- Kma/• Moederlands Totalen 

ment-geru:raal Leopoldstad p,-oui11cîe pcovir1cic. pcovincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 i 5 6 7 

227 000 260 525 77 845 90609 84 561 112 332 121 015 11077 984 964 

66 95 19 128 7 25 19 - 359 

5 706 2 506 1 664 6 416 2 660 5 576 1 520 150 26 198 

SS 409 192 8 100 100 434 100 - 59 343 

- - - - - - - 20 20 

... 

- - - - - - - 1500 1 500 

- - - - - - - 40 40 

- - - - - - - 43 43 

- - - - - - - ,1 4 

- - - - - - - 30 30 

500 -·· -- - - - - - 500 

100 - - - ·- - - - 100 

- - - - - -. - 100 100 

- - - - - - - 150 150 

- - - - - - - 49500 49500 

- - - - - -- - - Mém./Mem. 

- - - - - - -- 2139 2139 

- -- - - - - - 400 100 

- - - - - - - Mém.(Mem. 

- --·- - - - ·--- - 35 000 35000 
--- - ------- 

291 781 263 JIB 7~ 536 97253 87 328 118367 122 654 100153 1160390 



798 (1957-1958)- N. 1. [ 136 ] 

DÉVELOPPEMENTS, 

( En mllllers de francs congolais.) 

Art, Litt. 

D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZTNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVBN 

66 

67 

68 

69 

70 

28 

29 

30 

» 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

2 

Report. -- Q,.,e,gebau:ht ... 

Allocatton forfaitaire du Commissaire du Gouvernement près I'Llnlverslté officielle d'Ëltsabethvllle. - 
For/aifoire vergoeding aan de Regedngsc'ommissads bij de Officiële Universiteit. van E/isabethstacf ... 

Organisation d'un colloque sur l'enseignement universitaire africain, à Bruxelles : frais de secrétariat; frais 
de voyage et de séjour des participants, etc. - /ridchting van een colloquium over het afrikaans !togu 
onderwijs, le Brussel : Secreforiaatskosten, reis- en verblijfskosten der deelnemers, en~. . .. 

Congrès mondial de l'orientation professionnelle, à Bruxelles : subside. - Werelácot1gees vtm de beroeps­ 
orientniie te Bmssel : toelage ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XIII. - Totaal van hooidstuk: Xlll ... 

CHAPITRE XIV. - CULTES. 

HOOFDSTUK XIV. - EREDIENSTEN. 

Subsides aux missions et divers. - Frais de voyage de missionnaires. - Toelopen 
Reiskosten tnm missionarissen : ,, 

Sc,bsides par station. - Toelagen per missiepost . 

Subsides de premier établissement aux missions nouvelles, 
missies a 

L 

?. 

aan missies en r.taâa. 

Toelageri voor op.-îchting aan de nieuwe 

Frais de: voyage et de nourriture des missionnaires à bord des vapeurs naviguant sur le Congo, entre 
Léopcldvtlle et Stanleyville, sur les affluents en aval de ce point et sur les lacs Kivu et Tanganlka, 
lors de leur arrivée au Congo et de leur retour en Europe. - Reis- en voedingskosten ten gunste 
van de missionarissen aan boor-cl l'an de stoomschepen die op de Kongosfroom varen, tussen Leopold­ 
stad en Stanle:ystacl en op de bijdviecen, stroomafwaarts dit punt, en op de Kivu- en Tanganikameren 
bii hun aankomst in Congo en hun tecugceis naar Europa .. . . .. 
Frais de voyage des missionnaires autorisés à emprunte, la voie aérienne aux frais de la colonie, - 
l?eiskosfen van de missioni!rissen die r,emachii_qd tueráen per t11iegfuig op de kosten van de Kolonie 
te reizen ..• 

TotaL - Totaal ... 

Total du chapitre XIV. - Totaal van hoofdstuk XIV ... 

CHAPITRE XV. - TRAVAIL ET PRÉVOYANCE SOCIALE. 

HOOFDSTUK XV. - ARBEJD EN SOCIALE VOORZORG. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. -- Wedden en allerhande vergoedingen l'an het personeel, enz. 
Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kacler en gelijkgestelden ... 

Aqents temporaires engagés par I'arlministration d'Afrique. - 
Af.-ikn aat1{1eworuerz 

Agents auxiliaires. - Hulobeombten 

Tijdelijke beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à I'extérieur et à l'intétrieur de la Colonie. etc. -- Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à fintérieur du poste d'entrée à destinatlon et vice versa, y compris Erais 
de logement. -'- Reizen in het buitenland; reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd, met inbegrip t1an kosten voor huisuestinq ... 

Voyages de service à l'Intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Diensireizesi in het binnenland of voor mutatie, met inbegdp uan 
kosten voor huisvesting. Vergoedingen voor gebruik, in dienst. van private voertuigen 

A reporter. - Ove, te brengen ... 



[ 137 ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden congolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province 'de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment général Léopold ville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métro~litairie 1 Totaux. 
- - - - - - - - 

Gouuerne- Proui11cie Evenaars- Oosl• Kivu- Katanga- Knsai- M oederl n,u/s Totalen 
ment-qenemnl Leopo/dsltid provincie provincie provincie provinc1e prouincle Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

291 781 1 263 318 
1 

79 536 l 97 253 

1 

87 328 

1 

118 357 

1 
122 654 

1 
100 153 1 1 150 390 

24 24 

95 95 

95 95 
-------- -- 

291 781 1 263 318 79 535 97 253 87 328 118367 122 654 100367 1 160 601 
----·--- ------- ------- ::::::-::;;:=:::::-== -------- ;:.-====== =======:= ======= ------= 

-- - - - - - - 
------- ,------- ------- ;:: ==:::::::;:::; =:;:,; ====--==::::: ::;::::::-::==-=-=::::: = = 202 927 = -- -----. ======= 

31 S 711 · 460 370 112 237 191 468 165 012 314246 100377 l 862 378 
------- --·----- ====-=== ---·---- ===:.~::== ======= --=---- ====-===: ======== 

10000 

250 

1 250 

100 

11600 

116OO 

478 

1 000 

1178 

10000 

250 

1 250 

100 

11600 

Il 600 
======== 1 ======= 

5 692 1 2927 

1 

1 626 
1 

2277 
1 

1951 
1 

2 927 

1 
1 301 

1 

- 
1 

18701 

M"ém./Mem. 

===;~:;= l ___ !~:;_ 1---~~:;_ 1 ---~;;_ 1 ___ !~:;_ 1 ___ !~:;_ 1---~~:;_ 1---~--- ' ___ 2;;:;= 
121 

769 

890 

492 

255 

740 

58 

723 

119 

932 

58 

430 

1089 

492 995 781 1 051 488 

5086 

6175 



798 (1957-1958) - N. l. [ 138 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolais.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWITZTNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

70 

71 

72 

3 

» 

1 

2 

3 

6 

7 

Il 

9 

10 

11 

12 

13 

Indemnités de voyage et de 
Verp/antsi,1gsvergoedi11ge11 

séjour. Indemnités de mutation. 

Report. - Overgebracht ... 

Reis- en verb/ijfsvergor:dingen. 

Totc1l. - Totaal ... 

Salatres, frais d'entretien, etc .• du personnel indigène engagé par contrat. 
ertz., van het bij contract aange,vorve:li inlands personeel 

Lonen. kosten van onderhoud. 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, etc. Subsides. - Aliclere uitgaven. met inbegrip van materieel, 
meubelen, enz. Toelagen : 

Matériel. mobilier, fournitures, etc. --- Mntei-ieet. meube(en. benodiqdheden, enz .... 

Commissions sociales diverses : comrmssion de sécurité sociale pour établissements publics et organismes 
coloniaux y asimilés: commissions paritaires; secrétariat du Fonds central de pensions de l'enseigne­ 
ment libre subsidié et officiel congréganiste, etc. : jetons de présence, indemnités, frais d'impression 
et divers. - Allerhande sociale commissies : commissie voor: sociale- zekerheid der openbare instellingen 
en er mede _qeliik,qestelde- koloniale organismen: secrefodaat van het Centraal Fonds der pensëoenen 
uan het gesubsidieerd en officieel vrij congreganisten onderwijs, enz. Preseruieqelden, verqoedinçen; 
kosten voor het drukken en allerhande ... 
Dotation annuelle à ln Caisse coloniale de Pensions et Allocations familiales pour Employés, au 
Fonds colonial d'Ällocatlons pour Employés, et au Fonds spécial d'Allocanons. - fa11rlijkse clotalie 
nan de Koloniale: Ka« voor Pensioenen en fœniliaCe toeclagen voor Bedienden. aan het Koloniaal• Fonds 
voor Toelagen aan Bedienden en aan het Bijzonder: Toelagenfonds ... 

2. Subvention annuelle temporaire an Fonds spécial d'Allocations pour anciens Employês coloniaux. - 
T'iideliike i,wdijkse subventie ,1at1 het Biizondec Toe/agen[onds voor Gewezen Koloniale Bedienden ... 

3. Subvention temporaire à la Caisse coloniale de Pensions et Allocation5 familiales pour Employés. 
pour le soutien de la politique familiale. - Tijdelijke subventie aan de Koloniale- Kas voor pensioenen 
'"' famifin(e- toelagen c,oor bedienden, tot omlersteuning van de fami{iale politiek . . . ... ... ... . .. 

4. Subvention annuelle à la Caisse coloniale de Pensions el Allocations familiales pour Employés pour 
1a perception des cotisations sociales. - [aarliikse toeleqe aan de: Koloniale Kas voor Pensioenen en 
Famifie!oesfogcn voor Bedienden, uooc het ontvangen var> sociale: bijdrEigen ... 

l. 

Dotations annuelles au Fonds colonial des Invalidités. - faarlijkse dotaiië« aan het Koloniaal Invali­ 
diteitsfonds 

2. Subside au Fonds colonial des Invalidités, à titre d'mterventron dans les frais de gestion d'un 
établissement de reoos pour invalides coloniaux. - Toe-Inge aan het Koloniaal lnu,,lidite:itsfonds, als 
tussenkomst in de: beheerskosten van een rustoord voor kolonîafe invediden ... 

1. 

Alimentation du Fonds de chômage (B.P.O .. art. 45-3). - Onderhoud van het Werklozenfonds (B.V.D., 
art. 45-3) . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... -·• ... --- -·· ... -·· ... ... 

Subsides aux caisses de compensation pour allocations familiales aux travailleurs indigènes. - Toelagen 
aan de compensatiekassen uoor kindertoesloqen a,1n inlandse arbeiders ... 

Dépenses relatives au contrôle de la sécurité du travail. - Uitgaven die betrekking hebben op de conirole 
uan de arbeidsveiligheid : 

Association des Industriels de Belgique. - Verertiginfl der Nijveraars van België ... 
Assistance technique par des organismes privés. - Technische hulp van private orga- 

rltsmen .~ 

200O 

100 

Subvention à la Caisse coloniale des pensions des travailleurs du Congo Belge et du Ruanda-Urundi 
(2• annuité) - Toelage: nan de Koloniale kas voor pensioenen der arbeiders van Belgisch-Congo 
en vat1 Ruanda-Urundi (2"• annuïteit) 

SubsidE" temporaire à la Caisse coloniale des pensions des travailleurs du Congo Belge et du Ruanda­ 
Urundi pour couvrir les frais de premier établissement. - T'iideliike toelage: aan de Koloniale Kas 
voor pensioenen der arbeiders van Belgisch-Congo en uan Ruanda-Untwli om de inrichtingskosten 
te dekken ... .. .... 

Subvention au Ponds colonial des Invalidités ,1 titre d'intervention dans r assurance maladie-invalidité en 
faveur des travailleurs et anciens travailleurs indigènes (2• annuité). - Toelage aan het Kofoniaal 
1 nonliditeitslonds als tussenkomst in de oerzekerinq ziekte-invaliditeit tert bate van de inlandse arbeiders 
en gewezen arbeiders (2'1' annuïteit) ... 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 139 ] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE ST ATEN. 

(ln duizenden congolesc Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qénéral Léopoldville l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kaaal métropolltalne Totaux - - - - - - - - - 
Gouverne- Provincie E!lerumrs- Oost- Kivu- Katanga- Kasai- Moederlands Totalen 

ment-penernnl Leopoldstnd provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 
0 1 2 3 4 5 6 7 

' 
1 478 890 492 995 781 1 051 488 - 6175 

179 210 , 1 IB 196 ·141 205 101 - 1150 
----- ------ 

1 657 1 100 610 1191 922 1 256 5&9 - 7 325 
====;:..•== - ·- -: - -= =:::::; ------- ======= ==:::,:==== ======= ======= ======= =-======= 

156 18 13 15 14 19 13 - 248 
====::::==: = = = =::::.;;: = ;;;;:;;;====== ======== ======= ======= ===;;;;;=== ------- ==.::::=,:;::=:::.:: 

, 

559 128 76 94 85 128 64 957 2091 

23& - - - - - - 175 413 

- - - - - - - 3000 3000 

-- - - - - - - 3000 3000 

- - - - - - - 16000 16000 

- - - - -- --- - t 000 1 000 

- '• - 17000 17 000 - - - - - 

- - - - - - - 550 550 

500 -- - - - - - - 500 

1000 - - - - -- - - l 000 

2100 - - - - - - - 2100 

- - - - - - - - - 
- - - - - -- - - - 
-- - - - - - - - - 

- -- - - - - - 89953 89953 

- - - - - - ---~ 27500 27500 

-- - - -- - - - 17991 

1 
17991 

----- 
':1397 128 76 91 85 128 61 177 126 182 09S 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 140 1 

D8VELOPPEMENTS. 

( En mllliers de. francs conqolals.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UTTGAVEN 

72 

73 

74 

75 

14 

15 

1 

2 

3 

2 

3 

2 

3 

4 

5 

Report, - Overgebrncht ... 

Subside au Ponds colonial des Invalidités pour couvnr les frais de premier établissement de l'assurance 
maladie-invalidité en faveur des travailleurs et anciens travailleurs indigènes. - Toeleg» ;u111 het 
Koloniaal lnv11llditeitsfonds om de inrichtingskosten te dekken van de verzekering ziekte-invnlidlieii 
ten bate van de inlandse arbeiders en gewezen arbeiders ... 

Contribution de la Colonie au Fonds central des pensions de I'ensciqnement libre subsidié et officiel congré­ 
ganiste. -- Bijdrage var, de Kolonie aan het Centra,i/ pensioenfonds van het gesubsidieerd en offlciee/ 
vrij conqrepenistenonderunis . .. . .. . 

Total. - Totnnl. 

Total du chapitre XV. - Tol .• al .,,m hoofdstuk XV 

CHAPITRE XVI. ~-· SERVICES MÉDICAUX. 

HOOFDSTUK XVI. - GENEESKUNDIGE DIENSTEN. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en nllerhende oerqoedingen valt het personeel, enz, : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration cl' Afrique. 
Afcika aangewon,en 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten 

Tijdelijke beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage â I'extërleur et à I'mtërieur d~ la Colonie. etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kofonie, 
enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement. - Reizen in liet buitenland: reizen in het binnenland van de grer.:spost fot de bestemming 
en omgekeerd. met inbeg,ip van kosten 1.100~ huisoestinq ... ... ... ... ... -·· ... ... ... . .. 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie. met inbegrip t1a11 
kosten voor huisvesting_ Vergoedingen voor trebcuik, in dienst, van private '-'0';rtuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. 
Verpfoatsingsvergoedingen 

Indemnités de mutation. /?e-is- en verb/ij/svergoedin9en. 

Total. - Totaal ... 

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agréé. etc. - Uitgaven van alle aard. betreffende 
het a;mgenomen medisch personeel, enz. : 

Honoraires à des médecins, dentistes, agents sanltasres, infirmières, etc., ne faisant pas partie du personnel 
permanent, mais agréés Olt engagés à un salaire [oumaller o~ mensuel. Honoraires à des médecins et 
dentistes étrangers. - Honoraria aan qeneeshecen. tendartsen, gezondheidsbeambten, ziekent>erp!eeg­ 
sters; enz.. die geen deel uitmaken van het vast personeel. maar, tegen een dou- of maandloon aange­ 
nomen of aangeworven werden, Honoraria aan vreemde geneesheren en tandartsen ... 

Allocations aux infirmières religieuses et aux membres des associations philantropiques engagés par con­ 
vention et frais d'études techniques. - Llitkerinqen. aan de (;,;; overeenkomst aangeworven zieken­ 
zusters el} aan de leden der menslievende verenigingen en kosten van technische studiën ... 

Allocations au personnel médical des missions. -- Uitkeringen aan het geneeskundig personeel van de missies. 

Allocations pour consultations de nourrissons. - Uitkeringen wegens raadplegingen ooor zuigelingen ... 

Allocations aux membres de l'Assîstance médicale indigène et frais de voyage. Indemnités de stage aux 
laboratoires. - Uitkeringen aan leden van de Inlandse Geneeskundige Hulp en reiskosten. Vergoeding 
voor proe{tiid in de laboratoria __ . 

Total. - Totaal 



[ 111 ] 798 ( 1957 -1958) - N. I. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese Ieank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Provlnce de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qénéra] Lêopcldvllle requateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine 1 Totaux 

- - - - - - - 
Gouverne .. Provincie Bvenours- Oost- Kivu- Katanga- Kasnl- Moederlands Totalen 

ment-oenernel Lcopolclsflld provincie provincie provincie provincie provincie Besl1111r 

0 1 2 3 4 s 6 7 

097 1 128 1 76 94 85 128 64 177126 182 098 

- - - - - - - - Mém./Mem. 

1397 
::==::; 

12999 

----- 
128 

;:;::== 

'1356 

76 
'== 

21'18 

94 
: = 

3700 

85 

3095 

128 
= = 

4 513 

Mém./Mem. 

64 

2090 

177 126 
= = = = 
177126 

182 098 

210 327 

46 864 56907 40 177 51008 42 403 55158 43 994 - 336 511 

77 - - - 511 - - - S88 

8523 15075 11515 19050 13 357 11833 li 767 - 91120 ---- - 
55161 71982 51692 70058 56 271 66991 55 761 - 428 219 

======= =-=====::::::; ======= - - -- ·- - - ======:= ======= =-;::::===== .:::=:===== =:::: = ==~= 

3 307 5335 3473 3207 3290 6301 3194 - 28 107 

945 5342 3 296 5561 3994 3883 3985 - 27 006 

369 1519 1 173 1673 114-1 1 961 1 1 163 1 - . 1 9 002 ----- ------ -·- ---- ---- 
1621 12196 7912 10441 8 428 12145 8 312 - 61 115 

---====~,:".== ======= - - - -- ·- - -· ------- - ,. - -· - -- - --=-==::::: --=-=== =:;;;:::=-=== ======~ 

- l 188 137 1891 1 457 3059 1 532 1 - 1 8 564 

- 16655 5023 5865 3108 8589 6367 428 46035 

·- 6768 5 322 3911 2041 3957 4 508 - 26 510 

- 2312 1433 1992 692 1011 1728 - 9171 

-- 1 150 1 23 1 178 40 38 50 - 479 ---·--- -- .---·--------·- 
- 27073 12 238 13837 7341 16657 13185 128 90759 

=. :=' = = = = --- = = = = = == = = ·--: ' = = = ~ - = - = = = ----:....-- ======::: ==~===-= =~===== =.::::.===-== 



798 (1957~1958) - N. l. [ 142 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(Eu milliers de francs conqolais.} 

Art, Litt, 

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!:PENSES 

AANW[JZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

76 

77 

78 

79 

1 

2 

3 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

Salaires, allocations, etc., du personnel lndiqène engagé par contrat. Lonen. allerhande 11itkerir1gen, ene., 
van het bij het conrracr nangewon,cn inlends personeel : 

Ecoles d'asslstants et d'auxiliaires médicaux indigènes. - Scholen voor inlnndse geneeskundige helpers ..• 

Personnel indigène des hôpitaux: et lazarets de l'Etat, des postes médicaux et des missions prophylactiques. 
- l n/ands personeel der hospitalen en lazoeetten van de Staat. geneeskundige posten en prophy­ 
lectiscbe zendingen . 

Personnel indigène des travaux d'assainlssement. - Inlands personeel der snneeruierken 

Total. - Totaal 

Dépenses relatives à l'hospitalisation, etc. Subsides. - Uitgaven betreffende het opnemen in de hospitalen, 
enz. Toeloqen : 

Hospitalisation. dans les hôpitaux privés au Congo, des Européens au service de la Colonie et du personnel 
subsidie. Hospitalisation. soins et frais médicaux. en Europe du personnel de l'Administration coloniale 
et du personnel subsidié, - Opneming in de private hospitalen in Congo, der Europeanen in dienst 
van de Kolonie er, vari het gesttbsidieerd personeel. Opneming in de hospitalen, geneesk1tnclige zorgen. 
en kosten, in Europa van het personeel van het Koloniaal Bestuur en van het ges11bs;dieercl personeel. 

Entretien des hospitalisés indiqênes dans les hôpitaux privés et frais de hransports éventuels. Sllbsides aux 
lazarets tenus par des missionnaires. - Onderhoud der gehospitaliseerde inlanders in c!e pâvate: bospi­ 
talen en eveniuele verooerkosten; Toelagen aan de door zendelingen geho,tden lazaretten ... 

Entretien des hospitalisés de couleur dans les hôpitaux et lazarets de la Colonie et frais de tiransports éven­ 
tuels. - 011derhouc/ der 17ehospifaliseerde inlanders in de hospitalen en lazaretten de, Kolonie en 
eoentueie ve.-t1oer:koslen • 

Exploitation de bateaux: affectés aux services médicaux, - Exploitatie van schepen toebehorend a,1n de 
gezonclhei(/sdiensten • 

Frais de transport des bénéficialrcs de soins médicaux, -·- Kosten t•oor vervoer der rechthebbenden op 
geneeskundige zorgen 

Intervention dans les frais d'entretien et de traitement de coloniaux atteints de poliomyélite. - Tussenkomst 
in de kosten voor onderhoud en behandeUng van kolonialen aangetast door kinderveetemminir ... 

Total. - Totaal ... 

Mat&iel scientifique et autre, etc. Subsides. - Wetenschappelijk en ander materieel, enz. Toelagen : 

Habillement et objets de couchage; matériel des chambres. des salles, de cuisine et de table; objets de carn­ 
pement; mobilier et fournitures de bureau; livres -,t périodiques scientifiques; outils divers; subsides 
en nature; animaux d'expérlence. Habillement du personnel auxiliaire. - Kleding "'' slnepbenodiqtl­ 
heden, materieel uoor kamers. zalen, keuken en tafe-l; keunpeervoorwerpen, meubelen en buceelbeno­ 
clir,dheclen; iuetenschnppelijke boeken en tijdschriften; alluhande werktuigert; toelagen in natura; dienen 
voor proefnemingen. Kleding van lmlpbeumbten ... 

Matériel et produits scientifiques et médicaux. Analyses, expertises; vérification de contrats de fourniture 
de produits pharmaceutiques. Subsides en nature. - Geneeskundig en wetenschaopeliik: materieel e11 
producten. Ontledings- ett keurkosten, verificatie der leverinqsconirocten voor: pharmaceutische pro- 
ducten. Toelagen in natura ... ... ... •.. ... ... ... ... ... ... ..• ... ... ... ... ... 

Campagnes intensives de désinsectisation. - Doorgevoerde desinsectisetietochten . 

Total. - Totaal 

Autres dépenses. y compris subsides. - Andere: ttitgaven. met inbegrip toelagen : 

Subsides à des organismes d'études et dépenses s'y rapportant. - Toelagen aan studieorqenismen en daarop 
betrekkinq hebbende uitgaven ... 

L 
2. 

3. 

Conseil supérieur d'Hyqlënc coloniale. - Hoqere Raad voor Koloniale Hygiëne ... 
Union internationale de lutte contre la tuberculose. - Internationale Vecer,iging 
strijd tegen de tuberculose ... 
Société Belge de Médecine Tropicale. - Belgisch genootschap voor Tropische 
kunde •.. 
Participation à des sociétés savantes et congrès d'intérêt colonial. 
geleerde genootschappen en congressen 1Ja11 koloniaal belang ... 

uooc de 

Genees- 

Deelneming aan 

30 

60 

5 

A reporter. - Over te brengen ... 



( 143 ] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese Ieank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qënëra] Léopold ville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasaï métropolitaine 1 Totaux 
- - - - - - - -- 

Go,weme- Provincie Bvemwrs- Oost- Kivu- Katanf]n- Kssai- Moederfonds Totalen 
me ni-generaal Lcopoldstnd provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

5 058 830 1 527 2097 1653 2 091 791 -- 14017 

7070 21953 8 555 16 898 12 300 12472 11970 - 91 218 

- 1 3564 1 336 4 012 2726 5398 2203 - 19 239 
----- -· -~--------- ----- ---~-- 

12128 26347 Il H8 23007 16679 19961 1'1964 124 504 
·-------== ==··-::::==-··::::: 

- 
======= _____ .;..._ ..::;;_ -- - ...;_..;;,, ------- ··--::::; ==:::::, == ======= - - -- . - 

- 48 1 10 1 114 46 459 48 14401 15 128 

- 950 1 - 10403 1914 5890 963 - 20150 

- 12920 1 6 014 5629 4891 7876 8593 - 45926 

- - 1 - 

1 

- 

1 

90 - - ·- 90 

- 312 1 143 360 180 119 143 - 1297 

---=----; ~~~ 1 =---~~6~_· l ___ 1~~2~- '---~~5~~ 

- - 150 150 

1'1344 9747 14 551 82 741 
====::;;;;=== == ====== ========= ======= 

6391 12000 3 255 6821 5 507 9643 6839 1 - 

' 
50462 

38266 34606 26554 34 560 21600 24320 31360 - 211266 

20400 2400 156 969 2560 4000 - - 30785 --- ------ ------ 
65060 49006 30265 42 353 29667 37963 38199 - 292513 

= ===== == :::,:::,,::::===== ::::;::'.:===== ___ . ------ ·-======= - ·- - - ·- -- ·- --------- ===:===::::: ===::.===.:.::::; 

1 - 1 - - - 96 96 
~ 

96 96 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. [ 1'11 ] 

DËVELOPPEM ENTS. 

( En milliers de francs congolols,) 

Art. Litt. 

D8S!GNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWl/ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

79 2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

IO 

11 

12 

13 

14 

15 

Report. -- Overgebracht ... 

Subsides à des organismes d'enseiqnerncnt préparant lé personnel médical colonial. - Toelagen aan onder­ 
wijsorg,1rrisme11 die het koloniual 11eneeskur2cli1J personeel ooocbeœiden ... 

1. 

2. 

3. 

Institut de Médecine tropicale Prince Léopold, - Instituut voor Tropische Geneeskunde 
Prins Leopold . . . . . . . .. 

Ens!!ignement médical aux missionnaires par l'Université de Louvain et frais d'exa­ 
men. - Geneeskundig onderwijs aan de rnissionnrissen door de Llniversiteit van Leuven 
e1t examenkosten 

Ecoles des assistantes infirmièr~s de Louvain et Namur. - Scholen voor lmlpûekerwer­ 
p/eegster~ van Leuven en Nemen 

Subsides à des organismes coopérant avec le Gouvernement au service de l'hygiène- au Congo Belge. - 
Toefo{Je nnn organismen die met het Go11vernement mec/ewerken in de dienst van cle Hygiëne fo 
Belqtsch-Conoo . 

1. 

2. 

3. 

'i. 

5. 

6. 

li 550 

82 

60 

Croix-Rouge du Congo. ····- Rode-Kruis "''"' Congo ... 

Fondation médicale de l'Université de Louvain au Congo (Pomulac}. - Geneeskundige 
Stichting der Universiteit van Leuven in Cor>go [Fomulnc} ... ... ... ... ... ... . .. 

Assistance aux maternités et dispensaires du Con110. - Bijstand aan de krnnmvrouwen­ 
inrichtingen en de verpleeqbuizen <'<1rt Cooqo ... 

Centre médlcal de l'Université de Bruxelles au Congo (Cëmubac). - Medisch centrum 
van de Universiteit van Brussel in Congo (CiEnmb,ic) ... 

Aide aux dispensaires du Congo. -· Hulp 11arr de verpleegposten in Congo 

Centre médical de Kisantu. - Geneeskundfg ce11trnm van Kisllntu ... 

1. 
2. 

Action médicale, - Geneeskundiue actie ... 
Action gêné'.rale (sociale). - Algemene ( sociale) actie 

12955 

8181 

125 

3119 

5 

9000 

Subside au Fonds International cle Secours à l'Enfance. - Toe/age ,wn het Internationaal Fonds voor 
Kinderhulp ... 1 • • • • ••• 

Bourses de voyaqes et d'études de médecine tropicale. - Reis- en studiebeurzen voor tropische geneeskunde. 

Subside à la « Fondation Pè!re Damien pour la lutte contre la lèpre ». - Toelage aan de « Stichting Pater 
Damlnan voor de strijd tegen de melaatsheicl » . .. . .. .. . . .. .. . . . . . . . .. • .. . ... ..• . .. 

Subsides à des sociétés de secours mutuels pour hospitahsation de mutualistes peu fortunés. - Toelagen aan 
maatschappijen, uan orulerlinqe bijstand voor het opnemen in de hospitalen van wei1tig ge'goedt< 
mut,mlisten • 

Subside à l'Œuvre pour la Protection de la Femme et de !'Enfant indigènes. - Toelage Mn het Werk 
voor de Bescherming van de lnlamlse Vro11w en het Inlands Kind ... ... ... ... ... ... ..• . .. 

Subside au Fonds Reine Élisabeth pour l'Assistance médicale aux indigènes « Foréami ». - Toelage 
"an het Fonds Koningin Elisabeth vpor geneesJmndige hulp aan de inlanders « Forëami » ... 

Subside au Fonds social du Kivu. - Toelage ann het Sociaal Fonds van Kivu : 

Subside pour la gestion d'un centre médical d'isolement de lépreux dans la Métropole. - Toelage voor 
beheer t>afl een Medisch a/zoruleringsce:ntr:um van melaatsen in het Moederland .. . .. . . . . .. . . .. 

Intervention de la Colonie dans les frais d'ordre médical dt, paysannat du Nord Elila. - Tussenkomst "an 
de. Kolonie in de kosten <>an qeneeskundiqe aard van het boerenbedcijf van Noord-B(ila , ... 

Assistance médicale aux colons porteurs de fa carte d'assistance médicale gratuite. - Geneeskundige bijstond 
aan de kolonisten houders van de keert. voor: kosteloze geneeskundige bijstand ... 

Total. - Totaal .•• 



[ 1 '15 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden eongolese frank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de 
ment qénéral Léopoldvllle - - Gouoerne- - Provincie 
ment-oenereal Leopoldsttul 

0 

Province de 
l'Équateur 

Eoenaars­ 
pcovincie 

2 

Province Province du Province du Province du Administration 
Orientale Kivu Katanqa Kasai métropolitaine 
- - - - - 

Oost- Kivu- Kafony,1- Kasni- Moederiands 
provincie provincie provincie- provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 

"Totaux 

Totalen 

500 

9000 

9000 

30 

790 

96 

11692 

24 685 

96 

11 692 

33 685 

Nënt./Mem. 

500 500 

1425 -1 425 

L\ilê1n:./Mem, 

500 

1 1 

-- i - 
1 

- 
1 

- 
1 

- 
1 

- 500 

94 058 ~1405& 

950 951) 
190 191) 

- 
100 100 

760 1 - 1 1 - T60 

30 

133 696 143986 



798 ( 1957-1958) - N. 1. 146 

DSVELOPPEM ENTS. 

(En milliers de francs conqclais.) 

Art. Litt. 

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D:8PENSES 

AANWlfZlNG VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

80 

81 

82 

2 

2 

3 

Centre mëdtcal 'colonial : frais divers, etc. - Koloniaal geneeslmndig centrum : al/echande kosten, enz. : 

Traitements et indemnités du personnel; honoraires des médecins agréés. Remboursement des rémunérations 
du personnel d'administrations publiques belqes détachés au Centre. Commissions médicales. Frais 
d'examen médical des miliciens missionnaires. - Wedden en vergoedingen van het peesoneel, honorarfo 
dec- aangenomen geneesheceri. Terugbetaling van de bezoldigingen van het personeel van Belgische 
openbare besl:ucen dat bij het Centrum gedetacheerd is. Geneeskundige commissies. Kosten VOQ/1' 
neneeskunclig onderzoek voor missionarlssen-mi/itianen . . • ..• _... ... . . .. 

GRADES - GRADEN 

Médecin-directeur. - Geneesheer-directeur ... 
Médecin-directeur adjoint. - Geneesheer-adjunct clirecteur 
Auxiliaire médical. - Geneeskundig helf?U ..• 
Agent sanitaire. - Gezondheidsbeambte ... 
Inftrmière, - Ziekenverpleeoste« .. . ..• ..• , .. 
Sténo-dactylographe secrétaire. - Steno-typiste secretaris 
Commis. -- Schrijver ... ... ... .. . .. . .. . .. . .. . 
Sténo-dactylographe. - Steno-dactylograaf 
Téléphoniste. - Te/ephonist . .. . .. .. . .. . 
Messager. - Bode ... 

Total. - Toteel 

16 médecins examinateurs. - geneesheren voor onderzoek. 
5 médecins traitants. - geneesheren voor uerp(egir1g. 
3 médecins spécialistes. - gerteesheren-speciaf!sten. 
1 médecin de Iaboratoire. - laboratorium-geneesheer. 

Dépenses dtveeses : matériel. mobilier. fournitures et produits pharmaceutiques. loyer, frais de transport, 
etc, - Allerhande uitgaver1 , materieel, meubilair, brmocligdheden en phermaceutische producten, 
huurgeld. uuvoerkosten, enz. · 

Effectif Traltement 
Cadre budqét, initial 
- - - 

Kader Begrot. Aanvangs- 
ef[ectie:f weelde 

1 l fr. 224 000 
1 1 134 000 
2 2 76 000 
2 2 76000 
4 4 5S 800 
1 1 5S 800 
2 2 50000 
1 1 53600 
1 l 47200 
2 2 450OO 
-- 
17 17 

· Total. - Totaal ... 

Total du chapitre XVI. - Tot.aal van hoofdstuk XVI ... 

Total pour les services d'ordre social (Seètlon V). - Totaal t•oor de diensten uan sociale aard (Afdeling VJ. 

SECTION Vl. - Services d'ordre êeonomique. 

AFDELING VI. - Diensten van economische aard. 

CHAPITRE XVII. - FINANCES• 

BUDGET. - IMPOTS. - DOUANES. - COMPTABILin. - .TRÉSORERIE. 

HOOFDSTUK XVII. - FINANCIËN , 

BEGROTING. - BELASTINGEN. - DOUANEN. - COMPTABILITEIT. - THESAURIE. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande vergoedingen van het personeel, em. : 

li.gents du cadre et assimilés. - Beambten. van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration œ· Afrique. 
Afrika aBngeworuen 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ..• 

Tijdelijke beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal ... ' 



[ 117 J 798 (1957-1958)--'- N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
ment général 

Gouveme­ 
ment-qenereal 

0 

Province de 
Léopoldville 

Provincie 
Leopoldsted 

Province de 
l'l'.lqttateur 

Evennnrs­ 
provincie 

2 

Province Province d~1 Province du Province du Administration 
Orientale Kivu Katanga Kasal mëtropolltatne 1 Totaux 

- - ·- - 
Oost- Kivu- Knt1Jnr,a- Kasai- Moederlands Totalen 

provincie provincie provincie provincie Bes/uur 

3 4 5 6 7 

137 7ï3 

52 890 

147 

30 121 

83 l61 

14 991 

2608 

17 599 
-- - - ·- - . - -- - - ·- - -· -,, .. 

119722 

6 055 

926 

6 981 

176 222 

10666 

126 332 

8 363 

1 392 
-~- 1 ---- --- 

9 755 

1 739 

12105 

168 061 

5 451 

2 875 

8326 

-----·-·:::.::..;;;:= 1 ------=-- 

:= - = ;:::: = = ::;:. 1 = = = = =· = -· 
110 198 I 157 0OI 

--· ·- ·- -- •• ·- 1 -- -- ·--- 

6056 

1797 1 1102 

l'i 336 1 7 158 

5451 

2 875 

8 326 

==;-===== 
l 235 163 

3 550 346 

111 560 

147 

39 688 

151395 



798 ( 1957-1958) --· N. 1. l 148 J 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milllers de francs cengolais.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN ner VOOJ?WEJ?P DER UITGAVEN 

83 

81 

85 

86 

Sï 

2 

3 

2 

» 

2 

3 

1 

5 

6 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'intërleur de la Colonie, etc. - R.eiskoster1 buiter1 en binnen de Ko/011ie, 
enz. : 

Voyages à l'extérieur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement. - Reizen in het buitenland; reizen ln het binnenland van de grenspost tot cle bestemming 
en ompekeerd, met inbegrip van kosten 11oor huisvesting .. . ... ..• ... ... ... .. . . . . .. . . .. 

Voyages de service à l"Intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het birmenfnnd of voor mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisvesting. Vergoecllngen voor gebruik, in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyaqe et de séjour. Indemnités de mutation. 
Verplaatsingsve,goedingen 

Reis- en verblijfsvergoedingen. 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien. etc., du personnel indiqène engagé: par contrat. - Lomm, kosten van onderhoud, 
enz., van het bi] contract aangeworven in fonds personeel ... 

Matérlel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel. meubelen; benodigdheden, enz. 

Matériel, mobllier, fournitures en général. - Materieel, meubelen, benodigdheden irt het algerneert ... 

Publication des budgets coloniaux. et rémunération de travaux y relatifs. Comité du Budget. Documentation. 
- PublicBtie der koloniBle begrotingen en bezoldi,ginyen der werken die er op betrekking hebben. 
Bearotinqscomttë, Documentatie ... ..• 

Total. - Totaal ... 

Offices douaniers colonlaux d'Anvers et de Melsbroek : traitements et indemnités. etc. - Kolonisle D01111ne­ 
dienst te Antwerpen en Melsbroek : wed,fen en vergoedingen, enz. 

1. 

2. 
3. 

"· 

Remboursement de traitements all Ministère des Finances; rémunérations diverses, y 
compris celles d'agents stagiaires. - Terugbetaling van a.,edden aan het Ministerie vart 
Pirumciën .• allerhande temgbetalingen met inbeqtip' van deze uan beambten die een 
proeftijd doormaken . . . ... ... ... . . . ... ... .. . 
Contentieux. - Geschil/er, .. . . .. 
Commission mixte: indemnités y relatives. - Gemengde commissie; ve:r9oedinge11 ioelke 
er op betrekking hebben . .. .. . . 
Dépenses diverses : loyers, frais d'entretien, foumîtures, d~placemeuts, etc. -· Allerhande 
uitqaven : huurgeld, kosten voor onderhoud, benodiqdheden, verplaatsingen, enz. . .. 

Ouote-paet de la Colonie clans les frais du Bureau international des tarifs douaniers. 
Kolonie in de kosten van het Internationaal Bareea der Douenetnrieven -~- 

!0000 
2700 

98 

l 853 

11651 

Total. - Totaal ... 

Autres dépenses, etc. - Andere uitgaven, enz. : 

Exécution du décret sur la chasse : droits de sortie sur l'ivoire et les dépouilles appartenant à l'Etat: fra;s 
de transport et divers. - Uitvoering van het jachtáecceet , uiiooetrechien op het ivoo, en de dieren­ 
huiden. die aan de Staat toebehoren: vervoerkosten en al/erhan,le onkosten ... 

Office spécial d'imposittcn des sociétés et firmes coloniales; Commission chargée de rechercher les simpli­ 
fications et améliorations susceptibles d'être apportées à Ia législation fiscale coloniale : indemnités 
et dépenses: diverses. - Bijzonder- Belastingsbureau. voor koloniale- uenrtootschappcn en /icma-s; Cont­ 
missie belast met het opzoeken van de vereenvoudigingen en verbeteringen die in de koloniale fiscale 
wetgeving kunnen worden ennqebrscht : vergoedingen en aUerhanc/e uitgaven ... 

Commissions de banques et assurances sur envois de fonds. Frais relatifs à l'entretien de la circulation d~, 
monnaies; caisses et sacs à mormuies: frais divers. - Bank- en oerrekerinqscommissie op uerzendirujen 
van fondsen. Allerhande onkosten die betcekkino hebben op het onderhoud van de muniomloop; geld­ 
kisten en -zakken, allerhande onkosten ... 

Pertes de change; intérêts sur découverts en banque. - Verlies op unsselkoers; inte,esten voor op de bank 
openslaande cekeninoen . 

Conseils d'appel : indemnités accordées aux ayants droit: jetons de présence alloués aux membres: primes 
pour prises et contraventions. - Rttden van beroep : vergoedingen aan de rechthebbenden toeqestnnn. 
aan de leden toeqekende presentiegelden; premiën uoor inbeslagnemingen en overtredingen . . . . .. . .. 

Aandeel van de 

A reporter. - Over le brengen 



[ li9 J 798 (1957~1958)- N. I. 

UITGEWERKTE S'TAîEN. 

(ln duizenden congolese lrnnk,) 

MONTANTS - BEDF?.AGEN 

Gouverne­ 
ment qénëral 

Gouveme­ 
ment-qenerunl 

0 

Provrnce de 
Léopold ville 

Provincie 
Leopolüstad 

Province de 
l'Équateur 

Eoenaucs­ 
prol'incie 

2 

Province Province du Province du Province d11 Administration 
Orientale Kivu l<atan~a- Kasal métropolitaine 1 Totaux 
- - - - - 

Oost- Ki ou- l<alanJJB• Kasoi- Moederlands Totalen 
provincie provirici« provincie p,·ovi,1cle Bestuur 

3 4 5 6 7 

7 '150 

l 961 

706 

9917 

4716 

14 761 

2000 

1120 

733 

184 

2037 

250 

507 

248 

261 

135 

614 

167 

1 246 

6H 

360 

2 220 

305 

759 

1 0':11. 

418 

263 

l 722 

99 

J75 

l 129 

73() 

424 

2 283 

782 

286 

146 

1214 

271 59 

BSO 1 • 210 186 

409 

11651 

11651 

zcco 

12 8[6 

5O03 

2218 

20037 

5 867 

18 202 

409 

14 761 f 507 f 194 1 759 ) 375 1 i>SO 1 210 1 595 f 1ö 611 
======= 1 -----···-· 1-------- 1-------- 1 ------- ------- 1------- 1 ======~ 1 ===~~=- 

14 651 

1465[ 

4000 

475 175 

800 115 150 50 60 150 125 446 t 896 

500 - - - -· - - 2 505 3005 

100 - - - - - - 100 

15 1 45 
,---- 3400- 1 · 115 1--150-1 1 1 1 125 1 --5471 --952Ï- 50 1 60 150 



798 (1957-1958) -- N. I. [ 150 J 

DÊVELOPPEMENTS. 

(En milliers de Iraucs conqolals.] 

Art. Litt. 

D!::SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANW[/ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN !fET VOOR.WERP DER. UITGAVEN 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l 

2 

J 

2 

3 

» 

» 

Report. - Overgebracht ... 

Agence Belge de l'Est-Africain· : indemnité annuelle et remboursement des frais d'.exploitatlon relatifs à la 
gérance des concessions belges de Dar-es-Salam et Ktqoma, - Be/g/sçh Agentschllp win Oost-Afrika : 
;aadijkse vergoedinJl en_ temgbetaling _van exploitatiekosten betref/ende het beheer- van c/e Belgische 
vergwimngen te Dar-es-Salam en Kiqoma . , . .. . ... ... . . . . . , .. . . . . . . , . . . . .. 

Remboursement de billets de banque retirés de la circulation. dont la charge incombe à la Colonie. - 
Terngbetaling v,m uit de omloop ternggetr-okken bankbiljetten en waarvan de last op de Kolonie valt. 

Commision mixte des taxes assimilées a" timbre : indemnités et dépenses diverses. - Gemengde Commissie 
van de met de zeoelrechlen gelijkgestelde taxes : vergoedingen en allerhande uitgaven 

Frais divers de vérification et de contrôle. - Allerhande kosten voor nazicht en voor controle: ... 

Allmentation du compte d'avances pour Irais de voyage du personnel d'Afrique (B.P.O., art. 19). - 
Stijving van de rekening : « Voorschotten op reiskosten » van het personeel van Afrika (B. V.O .. 
art. 19) 

Subsides divers. Allerhande toeleqen ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XVII. - Totila/ van hoofdstuk XVll 

Affaires Economiques. - Economische Zaken. 

CHAPITRE XVIII. - A. ÉCONO~IlE. - COMMERCE ET INDUSTRIE. 

TRANSPORTS. - STATISTIQUES. 

HOOFDSTUK XVII!. -- A. ECONOMIE. - HANDEL EN NIJVERHEID. 

VERVOER. - STAl.1STIEKEN. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. •.- Wedden en allerhande r;ergoeclingen van het personeel, ene. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kiicler en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d"Afrique. 
. Afrika aangeworven 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Indemnités de voyage et de 
Verplaatsi,1ysuergoeclingen 

séjour. In:k.rmités d~ 

- Tijc/clijlce beambten door het bestmtr r>an 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intécieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Ko'onie, 
enz. 

Vovaçes i• l'extérieur. voyages à· lintérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement. - Reizen in het buitenland: reizen in het binnenlarzd van cle grenspost tot cle bestemming 
en omgekeerd, met inbegrip """ kosten voor- huisvesting ... 

Voyaqcs de service à llntérteur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
'"' service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisvesting. Vergoedingen voor gebruik, in dienst, van private voertuigen -·· 

mutation, - /?.eis- en verblijfsvergoedingen. 

Total. - Totaal -·· 

Salaires, Irais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
enz., van het bij contract aangeworven inlands personeel ... 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Mate,ieel, meubelen, benodiqdheden, enz. 

Autres dépenses. y compris subsides. - And"'e uitgaven, met inbegrip van toelagen 

Subsides aux Chambres de Commerce. - Toelagen Mlfl de Kamers uan Koophandel 

A reporter. - Over te brengen 



[ 151 ] 798 (1957-1958) - N. l. 

' UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
ment général 

Gouverne­ 
meni-oener eel 

0 

Province de 
Léopold ville 

Provincie 
Leooolásted 

Province de 
I'Equateur 

Eoenonrs­ 
prouincie 

2 

Province 
Orientale 

Oost­ 
provincie 

1 

3 40O 

3 100 

2 000 

S 500 

121055 

14 026 

!15 

fi 5 

20508 

15(} 

2168 

150 

2 335 

lï-l 

5 2-lS 1 929 1 863 

19 -HS 1 3 09ï I 3 19) 

l 163 

838 

291 

2 292 

!39 

B 210 

183 

7.39 

66 

488 

<f2 
:::.,: 

2 l l~ 

45 

329 

303 

141 

rrs 

25 

l H3 

6 

6 

50 

50 

15 739 

Provtnce du Province du Province du Administration 
Kivu Katanga Kasai métro~litaîne 1 TotaUJC 
- - - - 

Kivu- Ketanqo- Kassl» Moederlands Totalen 
provincie provincie provim:lc Bes/uur 

4 5 6 7 

60 1 150 · 1 125 1 5 471 1 9 521 

3 !00 

20OO 

75 75 

200 200 

60 

12 0(1 

150 

17920 

125 
=-= 

8 796 

475 

6221 

21467 

Mëm./Mem. 

,175 

15 371 
;:;: ;;:;i= 

225 932 
~, :c~ = ::- = ::: c::.. 1 :-:= '= :-.: :-: = = :::.. 1 = = = = = = ';:": l = :::::: :::: = :;.: = == l = = =:;:;; = ::..--::: = ~ :::; ~ :;; ;::; :::: :;; = 

?. S35 

1 062 1 995 

3 i\97 1 3 467 

2668 2 501 29005 

174 

99& I 996 1 - 1 1I090 

3664 1 3497 1 - 1 40269 
·"'=...,..:::;;;=.;::: l :;:=.==--;=;,:_ 1 ====:::.:::::::: 1 ~::::=:::==::::: 1 ::::::==.,..,..·=;== 1 =:::::::::::-:=:::::.: 

70 

98 

ïl6 

55 

1678 

332 

381 

9& 

811 

32 
:=:: 

209ï 

20 

20 

178 

477 

14'1 

799 

309 

297 

69 

675 

2564 

3033 

907 

101 

1 51-1 1 356 1097 

6554 

394 
== 

19 517 

. 20 

20 

.,o 
10 

101 

101 



798 ( 1957-195&) -- N. l. [ 152] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de Ieancs conqolals.) 

Art. Litt. 

D!lSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:!PENSES 

AANVo;IJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

D2 

93 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

9 

IO 

ll 

I2 

13 

15 

16 

2 

3 

Report. - Overgebracht ... 

Frais de publication relatifs à la propriété Industrielle. - Drukkosten aangaande de irulnstriële eigendom 

Mesures en vue de la valorisation da l'huile de palme congolaise et d'autres produits coloniaux. - Maafri,­ 
gelen met het oog op de vulorisaiie .,an de Congolese palmolie en andere koloniale pcoductea ... 

Subside à des Associations de Classes Moyennes Africaines.~ Toelage aan Verenigingen vt1n de Afrikaanse 
Midclenstand 

Commission de contrôle des achats effectués par les sociétés coloniales. - Commissie van toezicht op de 
aankopen door de koloniale vennootschappen gedaan ... 

Commission permanente de· coordination des économies de la Belgique et de ses territoires <l'outre-mer. -­ 
Bestendiqe: commissie van de economische coö,dinatie <>art België en zijn overzeese geblede:r1 ••. 

Etudes techniques relatives à la, classification dès produits et Fabrtcats coloniaux, et à la revisîon des tarifs 
de transports à la Colonie. - Technische: studiën aangaande de: rangschikking der kolonioie producten 
en fabricaten, en aangaande, de herziening van de aervoertarie:ven in de: kolonie ... •.. •.. .. . . .. 

Conseil Supérieur des Transports au Congo. - Hogere Raad voor het Vervoer in Congo ... 

Dépenses de personnel. - Personeelsuitqeoen ... 
Matériel. moblller, fournitures, loyer et autres dépenses de fonctionnement, - 

belen, benodigdheden, h,mrge/d en mrdere die:rrstuitg,wen 
Missions d'études. - Studiezendingen 

CHAPITRE XIX. - B. TERRES. 
HOOFDSTUK XIX. - B. GRONDEN. 

Materieel, rneu- 
1545 

255 
200 

2000 

Dépenses diverses. - Diverse uitgaven 

Frais d'organisation d'expositions industrielles et artisanales de fabricats locaux à Léopold ville et Blisabeth­ 
ville. - Inrichtinqskosten <1an niiuerheids- en ambechistentoonstellinqen <mn plaatselijke fabrikaten 
te Leopoldsted en Elisebethstud. ··- 

Frats divers de fonctionnement de ln Commission des Transports intérieurs- - Alfechande kosten voor 
werking .,an de Commissie '-'OOr bismenlends Vervoer ... 

Frats de participation à !'Exposition florale et horticole à Bukavu. - Kosten van deelname: aan de Bloemen- 
en Lendbouwtentoonstellinu te Bukavu ... ._.. 

Organisme consultatif pour l'amélioration de la productivité au Congo Belge : indemnltês, jetons de présence; 
· frais de séjour et de route; autres dépenses de fonctionnement. - Adviserend organisme voor- de 

oerbeterlng van de productiviteit in Belgisch-Congo : vergoedingen, presentiegelden, .,erblijfs- en 
r:eiskoste:n 

Subside au « Centre d'accueil pour le personnel Africain », A.S.B.L. à Bruxelles. - Toelage aan de 
V.Z.W.D. « Centre d accueil pour le: personnel Afcicain ~ ... 

Ristourne accordée aux travailleurs indépendants du Congo Belqe sur les ·frais de voyage Congo-Belgique 
et vice versa. - Teruqqnue van reiskosten (Congo-België ert terug) toegestaan aan de: middenstnnders 
varz Belgisch-Congo 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XVIII. - Totsel vatt hoofdstuk XVIII 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedder, en ellerhsnde oerpoedinqen van het personeel, enz. : 

Aqents du. cadre et assimilés, - Beambten van het kader en geliikgeste:lden ... 

Agents temporaires engagés par !:administration d'Afrique. - Tijdelijke beambten door het bestuur- van 
Afrika aa11gewon1en . •. . •.. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten •.. 

Total, - Totaal ... 



[ 153 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( ln dulsenden congolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province d~ 
ment ~énéral Léopold ville I'Equateur - - ·- 
Gouverne- Provincie Evenaars- 

ment-generaal Leoooldstail provincie 

0 1 2 

Province Province du Province du Province du Administration 

1 
Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux 
- - - - - 

Oost- Kivu- Kntanna- Ka!rni• Moededand,s Totalen 
provincie provincie prooinxie provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 

45 1 6 
1 

- 1 20 1 
20 

1 
10 

1 
- 101 

15 15 

- 

950 950 

250 
1 

- 
1 

- 
1 

- 
1 

- 
1 

- 
1 

- - 250 

- 9 9 
/ 

18 l& 

285 285 

2000 2000 

225 

100. 

121 

300 

996 45 
- - - - •• - - 1 - -- - - - - - 

}1085 1 5784 
- -· - -· - - - 1 - - - - - - - 

3 007 

288 

·137 

3 732 

li 471 

2 891 

1 t 365 

6 
= 

5+16 

4101 

983 

5084 

80 

225 

100 

6 3·!6 1 6 507 

11608 

2 567 

l l 175 

6149 

1860 

8 009 

20 

3827 

821 

4648 

10 

6 108 ( 5 538 1 5 564 
-- -- '======= 1 ======= 

4783 

r 530 
6313 

190 

1000 

4167 

100 

121 

80 

190 

l 000 

300 

56+1 
:::=;-:,;::;:: 

72.378 

38946 

288 

!!092 

50326 
==::::: .. :=~;:= 1 =.:==:::·.:=~•:;-..: 1 ======= 1 =======-= 1 ======= r ======== 1 =====:;:;:===, ======= 1 ======= 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 15'!] 

DEVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs congolais.) 

Art. Litt. 

DSSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWl]ZlNG VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOOHWERP DER. UITGAVEN 

94 

95 

97 

98 

2 

3 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

1 

2 

3 

Frais de voyage à I'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - /?.elskosten buiten en binne,1 de Kolonie. 
enz. 

Voyages à l'extérreur: voyages à I'Intëneur du poste d'entrée _à destination et vice versa; y compris frais 
de logement. - Reizen in liet buitenlancl; reize11 in het binnenlund van de grenspost tot de bestemming 
en orngekeercl, met lnbegdp van kosten voor huisr>esting ... 

Voyages de service à I'lntérleur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnltës pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisvestîng. Vergoedingen voor gebruik, in dienst, van ptivnie voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de 
Verpltu,tsingsuergoedingen 

séjour. Indemnités de mutation. Reis- en 

CHAPITRE XX. - C. MINES ET GÉOLOGIE. 

HOOFDSTUK XX. - C. MIJNEN EN GEOLOGIE. 

ve,·blijfs,.,ergoedirtgen. 

Total. - Totaèl ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten uan onderhoud, 
enz .• van het bij conirect aar1ge,uorve11 inlands personeel ... 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. - Andere uitgaven. met inbegrip van tnnierieel, em. 
Toeîonen a ' 

Matëncl, mobilier. fournitures. - Materieel, meubelen, benodigdheden, ... 

Indemnités pour rachats de droits indigènes. - Vergoedingen voor wederinkoop van inlandse rechten ... 

Remboursement de frais de location de terrains domaniaux, - Terugbetaling win huurkosten van domein- 
grondie,11 

Commission chargée des examens de géomètre colonial : frais divers. -- - Commissie die be/rut is met de 
ex,,mens van koloniaal landmeter : allerhande koste" ... 

Ristourne de 10 % aux C.A.C. sur le produit des locations et ventes de concessions agricoles. - Teruggave 
van 10 % aa11 de K.B.K. op de opbrenqst: van huur en verkooo va11 !andbomvconcessies ... 

Indemnités aux membres des Commissions provinciales des eaux. - Vergoedingen aan de {eden der Provin- 
cinle: Comn1issies uoor- de wateren ---~ _ 

Travaux cadastraux à exécuter par des géomètres agréés: - -- K edostxole werken uit te: voeren door aa11ge- 
11ome11 landmeters ... 

Comité consultatif des cxproprtations : frais de déplacement. - Comité' v,m acl,iies inzake onieiqeninqen : 
Verplaatsingskosten . 

Total. - Totaal 

Total dt, chapitre XIX. -- Totaal va11 hoofdstuk XIX 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en elievhnnde vergoedingen van het personeel. enz. 

Agents du cadre et assimilés, - Beambten van het kader en gelijkge.stefrlen ... 

Agents tempocaires engagés- par l'administration d'Afrique, 
Afrik.r:? ,1a.nge:wocven. ~--- 

Aqe nts auxêliaires, - Hulpbeambtcn ... 

Tijdelijke benmbten door het bestuur van 

Total. - Totaal '" 

Frais de voyage à l'extërteur et à l'Intérieur- de la Colonie. etc. - Reiskosten buiten -en binnen de Kolonie. 
enz-, :- 

Voyages à I'extérieurr voyages à l'intérieur du poste rl'entn'e à destination et vice versa, y compris frais 
de Ioqernent. - Reizen in het buitenland; reizen in het binnenland van de grerrspost tol de bestemming 
en omttekeerd, met inbegrip r.,an kosten voor huisvesting ... 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 155) 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( ln duizenden congelese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
ment qénéral 

Go11vcme- 
111cr1/-,1encraBI 

0 

Province de 
Léopold ville 

Provincie 
Leopol./stfül 

Province de 
l'Équateur 

E~•enc1nrs­ 
provincie 

2 

Province Province du Province du Province du Administration 
Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine_ 1 Totaux 
- - - - - 

Oost- Kivu- Katanr:,B• Kosal- Moederlnnds Totakn 
provincie p,-ovincie provincie pco~incie Bestuur 

3 4 5 6 7 

251 

213 

56 

520 

692 

551 

551 

5 •f9'5 

5 SSï 

2S29! 

1 ~96 

1 896 

1 154 

345 

!61 

1 660 

911 

464 

3000 

3 500 

t() 

1 330 

30 

S 33'1 

22270 

H4 

21'! 

192 

850 

232 

351 

1 500 

250 

-1 

380 

lO 

2,195 
:;: .::::=:.: 

8 661 

773 

l 147 

2 660 

2393 

784 

2500 

300 

6 

1206 

.?I (}24 

816 

232 

332 

1 380 

352 

479 

l 592 

ioo 

3 

! 900 

10 

IJ :125 

425 

118 

73 

616 

292 

291 1 181 1 , 8 

330 

5 

23 

1900 

25 

2 574 

s no 

546 

262 

170 

978 

393 

215 

50 

24 

162 

4 

636 
== 

8320 

12 · 

& 

28 

28 · 

1409 

2 531 

1 724 

8 66-1 

5 265 

3 !09 

9 137 

12 

8 

4 205 

fo 

6 878 

79 

23498 
= = =s11s1 ·' 

2210'1 

Mén1-/Mem. • 

5 887 

28291 

1896 

1896 



798 {1957-1958) - N. 1. [ 156] 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs congolais,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING VAN DE DJBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

98 

99 

100 

101 

102 

2 

3 

> 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

1 

2 

Report. - Ovecçebmcht ... 

Voyages de service à l'Intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de- véhicules prtvës. -:- Dienstreizen in het binnenland o/ ooo« mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisvesting. Vergoedingen voor gebntfk, in dienst, uan private: voetiuiqen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. 
Ve:rplaatsingsue:,goedingen 

Reis- en verblijfsvergoedingen. 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien, etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
enz .• van het biï contract aangeworven inlands personeel 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van matecieel, em. 
Toelagen , 

Matériel. mobilier, fournitures. - Materiee:l, mèubelen. benodigdheden ... 

Commission de géologie et Commission consultative de là géologie coloniale; travaux et recherches scienti­ 
fiques et techniques; indemnités y relatives; frais divers. - Commissie voor aardkunde en Raadger.,ende 
Commissie: van de koloniale aardkunde; wetenschappelijke en technische werken; daarop betcekking 
hebbende vergoedinge,1; allerhande: koster; 

Cotisation au Conseil International de !'Etain. - Bijdrage aan de « Toternsiionale Ramt voor het Tin » 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XX. - To/aal r;an hoofdstuk XX 

Agronomie. - Colonisation. - Service vêtêrinaire. 
Landbouwkunde. - Kolonisatie. - Diergcncesknndige Dienst. 

CHAPITRE XXI. - A. AGRICULTURE. - ÉLEVAGE. - E!\.UX ET FORflTS. 
PRODUITS AGRICOLES.. - COLONISATION. 

HOOFDSTUK XXI. - A. LANDBOUW. - VEETEELT. - WATERS EN BOSSEN. 
LANDBOUWPRODUKTEN. - KOLOMSATIE. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - iVedden en allerhande uergoer.lingett van het personeel, enz. , 

Agents du cadre et- assimilés, - Beambten van het. kade, en gelijkgestelden ... 

Age:nts temporaires engagés par l'administration d'Afrique. 
Afrika aangeworven ... ... •.. ... • ..•..... · 

/\gents auxiliaires. - Hulpbesmbten 

Tijdelijke beambten door het bestunc van 

Total. - Totaal 

Frais de voyage à I'extërfeur et à l'Intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
e:nz •. : 

Voyages à I'extërleur; voyages à l"intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement.~- Reizen in het buitenland; reizen in het binnenland van de gr;enspost tot de bestemming 
en omgekeerd, met inbegdp van kosten voor huisuestinq .. . • · · 

Vo~ages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of r;oor mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisvesting. Vergoedingen voor nebrnik, in dienst, van private voertuigen 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 157] 798 (1957~1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese Ieank.] 

MONTANTS - BRDI?AGEN 

Gouverne­ 
ment qénéral 

Gouverne­ 
ment-gener.wl 

0 

Province de, 
Lëopoldvtlle 

Provincie 
Leopoldst ad 

Province di; 
l'Equateur 

Evenanc-s­ 
provincie 

2 

1 896 

3 163 

l 338 

6 397 

5 339 

4 026 

4 026 
..,. == ~ 

44053 
=======- 1 =====·-=:; 1 =:;;:==--== 

IS 60S 

l 599 

20207 

29040 

9476 

38 516 

27075 

l 534 

28609 

Province Province du Province du Province du Admtntstranon 
Orientale Kivu Katanqa Kasat mëtropolltalne 1 Totaux 
- - - - - 

Oost- Kivu- Kntanna- K11~ai- Moederland3 Totalen 
provincie provincie provincie provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 
1 

1 1 1 
1896 

--=--=~ 1=------ 1 -====== 

37 26() 

610 

3575 

41 445 

26203 

3512 

29 715 

- - - - - - - 1 - - -- ·- - - ::::z 

20 02() 

2 lïl 

22 191 

28 7116 

4755 

61i' 

280 

897 
== 
897 

3163 

1338 

6 397 

5 339 

4026 

617 

280 

':1923 
=.:-=::= 

44950 

186 992 

610 

26622 

l 999 3 ➔05 ➔ 917 4163 3 818 2 l163 3466 - 24 131 · 

1 382 5 932 S 120 ï 221 5 553 3015 -1320 - 33 043 
···•·-·"·"··• ---· ·------ ·-------- -------·-·-·-- -------- -------. ··---- -----·- 3,~81 9 33ï !O 037 1 ! 684 9 371 51)78 7786 .- 57 !74 



798 ( 1 957 ~ 1 958) - N. 1. [ 158 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(Ba milliers de francs congolais.) 

Art. Litt, 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING VAN DB DIENSTEN BN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

10:! 

!03 

104 

1Q5 

3 

» 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

11 

15 

Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités de mutation. 
Verphwtsir1usvergoeclù11Je11 

Total. -· Totaal ... 

Salalres, frais d'entretien. etc .• du personnel mdtqëne engagé pat· contrat. - Lonen. kosten van onderhoud, 
errz., van het bii contract aangewo,ven inlands personeel ... 

Matériel, rnobllier, fournitures, etc. - Materieel, nieubelen. benodiqdhedea, enz .... 

Autres dépenses, y compris subsides, - Andere uilgauen. met inbegrip van toelagen 

Assistance en nature et en espèces et subsides aux colons agricoles. Frais de propagande et de vulgarisation. 
rémunération de travaux spéciaux y relatifs. Régularisation des avances consenties à des . colons 
insolvables. - Hulp in natura eri speciën en toelagen. aan londboiuokolonisten: Propaganda- en vu!ga­ 
cisaiiekosten: bezoldi17in.g vari de daarop betrekking hebbende speciale werken. Regularisatie van de 
aan onvermogende kolonisten toegestane· voocschotten ... 

Intervention dans les frais de publication des résultats de la mission d'exploraticn des lacs Kivu, Albert et 
Édouard. - Tussen!domst in de publicatiekosten der resultaten der zending tot onclerzoek var• heá 
Kiuu-, Afbeet- en Edwardmeer ... 

Commission pour la coordination des programmes scientifiques : indemnités diverses, frais de déplacement 
et autres dépenses de fonctionnement. - Comité voor de sru11enordening van wetenscluiopeltik» 
programma· s : ellechende vergoedingen, vuplaatsitigskosten en andere werkingsuitga1..>en ... 

Organisation de stages. de pisciculture à Linkebeek. - Inrichting van proeven van visteelt te Linkebeek 

Cotisation à l'Institut International du Froid. - Bijdrage aan het « Institut Ioiernsiionel du Froid » ... 

. Subside à la Société de Crédit au Colonat. - Toefoge aan de Maatschappij voor krediet mm het kolonaeü •.. 

1. 

2. 

L 

2. 

Cotlsatton à la « Food and Agrict1lture Orqeruaatton ». - Bijdrage aan de « Food 
and Agriculture: Ocgan.hation » ... . .. · ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Frais d'organisation de conférences d'experts. agricoles coloniaux. -- Kosten uoor de 
inrichting van conferenties uoor koloniale landbouwdeskundigen ... ... ... ... ... . .. 

Dépenses diverses pour -la lutte anttacrldienne, - Allerhande ctilgaven voor de slriid 
tegen de sprinklmnen ... ... . .. 
Contribution forfoitàire à l'organisation internationale de la lutte antiacridienne. - For­ 
[aitaire tussenkomst in de intemeiionale inrichting van de strijd tegen de sprinkhanen .. 

Subside au Jardin Botanique de !"Etat. - Toelage aan de R.ijksp/antentuin ... 

Subsides pour le paiement des salaires des moniteurs agricoles engagés par les caisses adminisbratives des 
chefferies. - Toelagen. tJOOr de betaling r,an de lonen van de door de Administreiieoe Hooklijkessen 
aange,vo;;-uen landbouunnonitors ... 

1. 

2. 

Report. -- Ove,yebracht ... 

- Reis~ en uerblijfsvergoedinyen. 

Cotisation à l'Union professionnelle des Producteurs de Caoutchouc du Congo Belge. 
- Biidcage aan de « Un.ion professionnelle des Producteurs de Caoutchouc du Congo 
Belge» • ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Cotisation au « Rubber Stud y Group ». - Bïjdrnge aan de « R!ibber Stud y Group » ... 

75 

30 

100 
9828 

85 
80 

Intérêts sur sommes versées au Fonds spécial de Crédit agricole indigène (B.P.O., art. 50). - Irüecesien 
op de sommen gestort op het Speciaal Fonds rioo, Inlands Landbouwkrediet (B.V.O., art. 50) 

Cotisation à I'« International Cotton Advisory Committee ». - Bijdrage aan het « Interntdionsi Cotton 
Aduisory Commiitee » ... 

Subsides : Ristournes de taxes rémunératoires perçues sur produits agricoles exportés. - Toelagen , Terup­ 
,qaue van. ver-geiden.de toxe gei'nd op uitgeitoercfe lendbouwproducteti : 

1. 
2. 

3. 

4. 

A l'Offtce du Café Robusta. - Aan het Bureea voor Robusta-Koffie ... ... ... • .. 
A l'Office des Produits agricoles de Bukavu. - Aan liet Bure1n, dec Londbocurpco­ 
ducten van Bukavu ... ... ... ... ... ··- ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
A l'Office des Produits agricoles de Stanleyville. - Aan het Bureau der Lnndbouurpro- 
ducterr van Stanley stad . . . .. . .. . .. • .. . . .. .. • • .. . ..• 
A l'Office de la Fibre. - Aan het Bureea voor de Vezels ... 

26000 

5 635 

59 
» 

Commission de Colonisation : Indemnités et frais divers y relatifs. - Commissie voor Kolonisatie : Vergoe­ 
clinr,en en onkosten erop betrekking hebbende ... 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 159] 798 ( 1957-1958) - N. l. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province dt) Province du Administration 
ment qénéral Léopold ville l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine 1 Totaux - - - - - - - - 
Gouverne- Provincie Evenaars- Oost- Kivu- Ketanqe- Kesut- Moederlands Totalen 

ment-oenemsl · Leopolüsted provincie prnvlncie provincie provincie provincie Bestuur 
0 1 2 3 4 5 6 7 

1 

3 881 <) 337 1 10037 1 11 684 1 9 371 1 5078 1 7786 1 - 1 57174 

914 2 173 2 802 4 12[ 2 622 l 1 ó9S 1 1 851 l - 1 16181 -- ------ --------- ----·---- --··---~- -------- 
4 795 l l 510 12 839 15 805 11 993 6 776 9637 - 73355 

=: ~ =;:;; = -:: .;::..; =.:::======= ; ;:: = = = --::: ~ ---·--·----·--- --------- =:;==-----· --=-··=-- ---·---- ------- 

11)06 13 018 4165 7 609 7 420 I 2 894 I J 155 l _ I 39 567 . -- .. ------•- -~-'---- ==:===== ===~=!::= __ ..... ____ ------- ----=-- ----· --·· -·------ 
3 558 6 730 2185 3 126 1761 691 749 604 19ï07 

====::==== ;;;;:;::_;:c...=:.o=- =:;:;=:;:; •. ,,:,:::::=:...:= - - - - - - ·- ~ = = -= = ==:::: =- =:;::: = ;;:; ;;: :;;; ~ = = = = = = -- -- - -. - - = - -· - - - - - 

4 607 1 203& 1 2276 1 1 059 

1 

282 

.1 

i 050 

1 

289 

1 

1173 1 13074 

140 HO 

25 25 

40 40 

25 25 

475 175 

105 105 

9928 - - - - - - - 9928 

15 15 

Mêm./Mem. 

165 165 

Mém./Mem. 

130 1 130 

JI 694 

46 229 2 038 2 276 1059 282 1050 289 

• 25 

2 6[8 

31 694 

25 

55 84! 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 160 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs congolais,) 

Art. Litt. 

oasIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:i.PENSES 

AANW[]ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 

106 

16 

17 

18 

19 

20 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

21 1 1. 

2. 

3. 

1. 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

3[ 

2 

Report. - Ovecgebca.cht ... 

Intervention de Ja Colonie dans les frais di'étude hydro-bioloqique du lac Tanqunika : dépenses dlverses. -·­ 
T11sse11komst van de Kolonie in cle kosten van de hyclco-biologische opzoekingen van het T'onqsniko» 
meer : allerhande uitgaven ... 

Primes à l'exportation de bois sciés et traités. - Premiën bij de uitvoer van gezaagde en bewerkte hout­ 
soorten. 

Primes pour destruction de crocodiles. - Pcemiën voor het verdelgen Ullrc kcokodillcn ... 

Subsides aux Offices des Produits agricoles. - Toelaçen aan de bure11u's. der Landbouwproducten 

Öffice des Produits agricoles de Buk~~·u. - B,;~e11;;·,1e~·La;,dbo~;up;~·,1,,~t~n -~~n Ïi,,k;,-~., ::: ::: 
Olfice des Produits agricoles de Stanleyville. -- Bucerzu der Lundbouurproducten van Sfo11leyslnc/ 

Ristou.rnes aux circonscrfptions indigènes, de 10 % des redevances proportionnelles perçues sur les bois 
achetés aux indigènes en vertu d'une licence. - Temgstocting aan. de inlandse cicconsccipties v,m 
JO % der proportionele cilnzen, geïnd ·op het krachtens een vergunning bij de inlanders aangekocht 
hout ... •.. .•• __ 
Part des redevances proportionnelles forestières à verser aux indigènes propriétaires de forêts. - 
Deel van de proportionele boscijnzen welke mrn de, eigenaars van inlandse: bossen dienen betaald ... 
Part des taxes de reboisement à verser aux circonscriptions indigènes. - Deel van de hecbebossings­ 
taxen die aan de inlandse gebieden dienen betaeld ,., ... ,.. ... ... . .. 
Prunes aux indigènes collaborant individuellement à· 1a régénération des forêts exploitées. - Pcemiër1 
aan de inlanders die zelfst,111dir, medewerken aan het vernieuwen dec ontgonnen wouden 

Subsides à des associations de colons. - Toelagen 88/1 de verenigingen der kolonisten ... 

Intervention dans les frais de publication des résultats de. 1a mission « M'Bizi » (Atlantique Sud). - 
Tussenkomst in de: kosten voor liet uitgeven dec resultaten van de « M'Bizi » rending (:Zuid- 
Atlantisch) : .. 

1. 

2. 

Ristot1rnes mu, circonscriptions indigènes du produit de la taxe sur le permis de pêche. - Teruggaven 
aan tie inlandse gebieden van de opbrengst dec- twee op de visuerlo.ven ... 
Ristottrnes aux circonscriptions Indtqënes rhodésiennes de 50 % du produit de lil taxe sur permis de 
pêche acquitté par les non-autochtones . .:...... Tecv.ggaven aan de inlandse: gebieden 1>an Rhodesi« van 
50 % van de opb,·engst der taxe op de visverfoven betaald door niet-inlanders .. . . . . ... . . . .. . 

Cotisation à l'Union Internationale pour la Protection de. la Nature. - Bijdrage aan de Internrdtonsle linie 
VOQr Natuurbescherming • ... ... ... ... .•. ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... 

Commission de la Chasse : Jetons de présence, frais de secrétariat, matériel, mobilier, fournitures, loyer et 
autres dépenses de fonctionnement. - Jachtcommissie : Presentieçelden, secreterieetonkosten, materieel, 
meubelen, be nodige/heden. huurgeld en andere ,uerkingsuitgauen ... 

Quote-part de la Colonie dans les dépenses d'organisation du V' Congrès International du 'Génie rural. -­ 
Bijri,nge van de Kolonie in inrichtingsuitgaven vsn het V' . Ïnternoiionuel Congres <>an de 
boerdesiibouur ... 

Intervention de la Colonie dans le déficit de Ia campagne cotonnière 1957 dans la région de Mahaq]. - 
T'assenkomst t'an de Kolonie in het tekort van de: katoencampagne 1957 in de streek uea Malwgi 

Cotisation aux comités régionaux pour la conservation et l'utilisation des sols. - Biidceqe aan de gewestelijke 
comités voor het behoud en het gebruik van de bodem ... 

Autres dépenses. - Andere uitgaven ... 

Total. - Totaal ... 

Subsides. -· Toelagen : 

A l'Institut National pour l'Etude Agronomique du Congo Belge (Inëac}. - Aan het Nationaal [nsliluul 
voor de Lendbouurstudie in Belçisch-Conqo (N.l.f..C.O.) ... 

A l'Institut des Parcs Nationaux du Congo Belge. - A,1n het Instituut der Nationele Parken uan Be/gisclt­ 
Conao . 

Total. - Totaal ... 



[ 161 l 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden conqolesc Icank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment nénéral Léopoldvtlle l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolltalne Totaux 

' - - - - - - - - - Gouverne .. Proutncie Bventuirs ... os«: Kivu• Kotunoa- Kas<1/• Moederlands T.ota/en 
ment-qenerenl Leopoldstnd provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 . 
➔6229 2 036 2 276 1059 282 l 050 289 2618 55841 

- - - - - - - 237 237 

- - - - - - - - - . 
- 7352 10 190 48 - <175 - 807:i 

- - 2 - - - - - 2 

- -- - - - - - - - 5 749 - - - - - - - 5 719 
5900 - - --- ·- - - - 5900 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- 80 35 120 2 13 80 - 330 

- 6 720 713 605 588 37 1700 - 10363 

- l 895 143 210 168 30 500 - 2946 

- 195 - - - - - - 195 

- ·- - - - - - 300 300 

- - - - - - - 140 140 

- - - - - 658 - \ - 658 
- 

- - - - - 410 - - 440 

- - - - - - - - - 

- - - - - - - 16 16 

- - - - - - - 190 190 

- - - - - - - 100 100 

2280 - - - - - - - 2280 

27 - - - - - - - 27 

- - - -- - - - - Mém./Mem. ----- ----- 
60185 18280 3 lï9 2 184 1088 2228 3044 3601 93769 ======= ::;;:===::== ~====== ------- ======= ======= ======= ======= ======== 

- 

- - - - - - - 318647 318 847 
\ 

- --- - - - - - 24435 2-1-435 
- --~------·-~-- ------ 

- - - - - - - 343282 343 262 
==~==== --,......,.....--- ======= --==:::::~= =~===:::::= ======= =::===== ======= ==-:::.= = == = 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. [ 162 ] 

DÊVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolals.] 

Art. Litt. 

D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWl]ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

107 

l08 

109 

110 

Ill 

112 

113 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

» 

1 

2 

3 

2 

3 

}) 

» 

Crédit destiné à alimenter les fonds spéciaux agricoles. -- Krediet bestemd tot het stiiven van de bijzondere 
landbouwfondsen : 

Fonds d'immigration et de colonisation (B.P.O .• art. ·15). - lmmiçraiie- en kolonisatiefonds (B.V.O .• act. 45). 

Fonds spécial de crédit agricole indigène (B.P.0., art. 50). - Bijzonder fonds voor inlands lundbouwkrediet: 
(B.V.O .• art, 50) ... . ..•.. 

Fonds affecté au développement de la pêche (B.P.O., art. 92). - Fonds voor de ontwikkeUn9 van de visserij 
(B.V.O •• art, 92) ....................•.................................... 

Fonds affecté au soutien de la sériciculture (B.P.O., art. 31). - Hulpfonds voor zijdeteelt (B.V.O., ert, :Jl). 

Fonds du paysannat indigène Babua (B.P.O., art. 49). - Fonds tot bevorderinq van het inlands boerenbedrijf 
« Babua » (B.V.0 .• art. 49) 

Fonds de réserve des cafés Robusta (B.P.O .. art. 51). - Reservefonds der R:ob1tsta-Kolfies (B.V.O., art. 51). 

Fonds de la Fibre (B.P.O., art. 52). - Fonds voer de Vezels (B.V.O .• art. 52) ... 

Total. - Totaal ... 

Total du chapitre XXI. - Totaal van hoofdstuk XX! ... 

CHAPITRE XXII. - B. SERVICE V.8mR1NAIRE. 

HOOFDSTUK XXII. - B. DIERGENEESKUNDIGE DIENST. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande r,ergoedingen van het personeel. enz. c 

l\geots du cadre, et assimilés. - Beambten van het kader en nelijlcgestelden ... 

A.gents temporaires engagés par !"administration d'Afrique. - Tijdelijke beambten door het bestuur van 
Afrika llangeworven 

Agents auxihatres, - Hulpbeembten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voy-age à l'extérieur et à l'Intërleur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz.·: 

Voyages à I'extërleur; voyages à l'intérieur du poste d"en!Q-ée à destination et vice versa, y compris frais 
de logement. - /?ei.en in het buitenland; reizen in hef binnenland van de grenspost tot de, bestemming 
en omqekeecd, met inbegrip uan kosten voor httisvestïng .. . ... ... ... ... . . . .. . ... ... . .• 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service. de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnerdand of ooor mutatie, met inbegdp 1.>mz 
kosteri vooi- huisr,esting. Vergoedingen voor gebruik, in dienst. uan private voertuigen ... 

- .Reis- en verblijfsvergoedingen. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. 
Verplaatsingsvergoedingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., d11 personnel indigène engagê par contrat. - lonen, kosten van onderhoud. 
ena., uan het bij contract aangeworven inlands personeel ... 

Matériel. moblilter, fournitures, etc. ~- Materieel, meubelen, benodiqdheden, enz ••.. 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgatu:n, met inbegrip uan toelagen 

1. 
2. 

Assistance aux colons et aux rmssions. - Hnlpoetleninq aan de kolonisten en aan de rnrsstes 
Subsides aux: élevages des provinces. - Toelagen aan de fokkerijen in de provinciën ... 

A reporter. - Ouer te brengen 



[ 163 ] 798 (1957~1958) - N. L 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden conqolese Frank.] 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de 
ment généra) Lëopoldvtlle l'Équateur 
- - - 

Gouverne- Provincie Evenaacs- 
ment-generaal Leopoldsted provincie 

0 1 2 

Province Province du Province du Province du Administration 
Orientale Kivu Katanga Kasal métro~italne 1 Totaux - - - - - 
Oost- Kivu- Katanga- Kasaï- Moederlands Tola/en 

prootncie provincie provincl« provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 

42962 

3 685 

46647 

7 50O 

7 500 

50462 

3 685 

Mém./Mem. 

Mêm./Mem. 

Mêm./Mem. 

Mëm./Mem. 

Mém./Mem. 

------- 1 ------- I ------- 1 ------- 1 ------- i ------- 1 ------- t =-=-::::-- 1 ------- 

=~===== 1 ======== 1 ====-=== 1 ::::;:====== 1 =====-·-·~ I =~-===== f ======= 1 ======= 1 -------= 
136 398 I 88 054 1 51577 1 70 169 1 51 980 1 34 780 1 50 126 I 354 987 1 838 071 

- - - - - - - 1 - - - .- - - - 1 -· ••••• - - - - - 1 - -- - - - - - 1 - - - - - - - , - - - - - - - r - - - - - - = 1 - - -~ - - - -. 1 - - - - - - - 

20H 1 4380 1 3505 1 9490 1 8177 1 8 178 1 3067 - 38841 

185 - 185 

193 194 836 1 798 513 2376 450 - 6360 
-- 
2237 4574 1341 11288 8690 10554 3702 - 45386 

======= =====!:::!::,:: ,;;:;:====== ======= ======= ===;;::=== ======== ======= ======= 

120 

53 775 

19 

489 

187 

192 1451 

IH 

944 

30 

589 

1067 

557 

100 

310 

520 

1 602 

l 466 

1169 

1877 

557 

3603 

2504 
=== 
2701 

1567 

874 

2303 

314 

3491 

1948 

2 355 

I 757 

931 

1207 

303 

2411 

1370 

138 

700 

163 

1301 

1905 

l 991 1 1 799 

1093 

55 

4331 

7435 

l 657 

13423 
= = = = ::::: = = l = = = = :...: = = 1 ::::: = = ::::; :: = = 1 = = = = = = == 1 = = = = = ~ ::::: 1 = cc- = = -~- = = I = = :::::: = = = = f = = = = = = - 1 = = = = = = ==: 

10426 
== =~ 
11513 

4417 
100 

100 1 567 1757 I 093 4517 



798 (1957-1958) - N. 1. l tM ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs congolais.) 

Art. Litt. 

D~SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANW!]ZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

113 

114 

115 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l 

2 

3 

2 

Report. - Overgeba,cht ... 

Subsides aux Jardins Zoologiques du Congo Belge. - Toela9en aan de Dierentuinen van Belgisch-Congo ... 

Cotisation à l'Office International des Epizooties. - Bijdrnge alm het « Office International des Epizooties ». 

Subsides pour le paiement des salaires de moniteurs engagés par les caisses administratives des chefferies. 
- T'celaqen voor de betaling van de lonen van de dool' de Administr11tieve Hoofdijkassen aangeworven 
monitors 

Bourses d'études et de voyages de médecine vétérinaire. - Studie- en reisbeurzen voor Diergeneeskunde ... 

Achat de bétail. - Aankoop uan vee ... 

Centre Phytopharinaceuttque , traitements, indemnités diverses, frais de voyage du personnel européen et 
indigène: dépenses de matériel et fournitures diverses. etc. - Phytopha,maceutisch Centrum : Wedde:,1. 
ellerhande vergoedingen. reiskosten van het Europees en inlands personeel: uitgaven va11 materieel 
en ellerluuule benodigdheden, enz. .. . 

Cotisation à la Commission Internattonale de lutte bioloqique. - Bijdrage aan de Internationale Commissie 
voor biologische strijd ... 

Honoraires à des médecins vétérinaires privés. - Erelonen 
Subside à l'Ecole de Médecine vétérinaire de Cureqem, - 

uan Çureqem ... 

aan de prioë-dierensrtsen ... 
Toelage ,wn de: School voor Dierqeneeskunde 

Commission coosultative de médecine vétérinaire et d'élevage tropicàl : frais divers. - Raadgevende Com­ 
missie: van de dierpeneesknnde en de tropische veeteelt : allerhande onkosten ... 

Total. - Totaal . 

Total du chapitre XXII. - Totaal van hoofdstuk XXII . 

Travaux: Publics et Communications. 
Openbare Werken en Verkeerswezen. 

CHAPITRE xxm. - A. BATIMENTS CIVILS ET LABORATOIRES. 
PONTS ET CHAUSSÉES ET MRONAUTIQUE. 

HOOFDSTUK XXIII. - A. BURGERLIJKE GEBOUWEN EN LABORATORIA. 
BRUGGEN EN WEGEN EN VLIEGWEZEN. 

'Traitements et Indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en allerhande: vergoedingen van het 
personéet; enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en geliikge:ste(de:n ... 

Agents temporaires engagés par l'adminlsuation d'Afrique. -- 
A[cika aangeworven .•. 

AÇtellts auxiliaires. •·- Hulpbeembten 

Tiideli;lœ beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à liintérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz. : 

Voyages à I'extérieur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais 
de Ioqement, - Reizen in het buitenland; reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming 
en omgekeerd, met inbegcip van kosten voor huisvesting ... 

Voyages de service à l'Intërleur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbeqcip van 
kosten voor hulsve!tlng. Vergoedingen voor gebruik, in dienst, uan private voertuigen ... ... 

A reporter. - Over te brengen . 



[ 165 ] 798 ( 1957Jl958) - N. l. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese Irank.} 

MONTANTS - BBDRAGBN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du. Province du Administra tl on 
ment qënéral Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux 
- - - - - - - - - 

Gouverne- Provincie E ve,w.tJc-s .. Oost- Klvu- Kstanna• Knsal- Moederlands Totalen 
rncni-aenereal Leopoldstnd provincie provincie provincie pcoulncle provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 

- 100 - 1567 l 757 1 093 - - 4 517 

- -- - - - - - - - 

-· 1 805 - - - 28S - - 2 090 

-- - - - - - - 50 50 · 

- - - - - - - - Mêm./Mem. 

- - - - - - - 30O 300 

- 237 119 119 119 119 237 - 950 

617 - - - - - - - 617 

-- - - - - - - 30 30 

- - 5 - 760 351 - - 1116 

-- - - - - - - 100 100 

- - - - - - - - 15 15 
--·---- ------- 

617 2 142 !24 1686 2636 1 648 237 495 9785 
_-:;:::i _____ === == ==,::-;: ======:::: ===;;:;=== ======= ------- ---·---- ======:::; ~::::,===== 

3665 9ï91 8477 21 782 19120 18204 89H 550 90533 
======= == =:::; == = ------- ======= ======== ==-===;;:;: ======= ======= ======= 

24 676 26769 12 0ll7 20720 16 791 17)12 15 196 - 133 251 

-- 592 - - - - - - 592 

4597 11462 5 183 7813 3929 4969 4 661 - 42634 

29273 38843 17270 28533 20720 21981 19857 - 176477 
=====~=:::::= ==~,::-=== ====:::::=-= ------- ------- ======= ======= ======= ------- 

3454 3302 1 601 3760 2266 2 899 3643 - 20925 
- 

1 61-t 3H6 1 462 2907 2632 J 015 1781 - Hi857 
------- ---·---· 

5068 6 748 3063 6667 '1898 5914 5 42'1 - 37782 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 166 ] 

DEVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs congolals.] 

Art. Litt. 

D~SIGNA.TION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 

AANWlfZING VAN DB DIENSTEN BN VAN HET VOORWERP DER lllTGAVEN 

115 

116 

117 

118 

119 

3 

» 

2 

3 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

s 
9 

10 

11 

12 

Indemnités de voyage et de 
VerplmitsingsvergoecUngen 

séjour. Indemnités de mutation. 

Report. - Overgebracht ... 

Reis- en verb/ijfsvergoedirigen. 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène 'engagé par contrat. - Lonen, .kosten uan onderhoud, 
enz .. van het bij contract aangeworven inlands personeel ... 

Dépenses d'entretien de l'acnf immobilier, etc. Subsides. etc, - Kosten tot onderhoud t>an het onroerend 
actief, e11t. Toeloqen, enz. .. . 

'Matériel, mobilier, matières et fournitures, etc. Frais d'assurance de bâtiments. Subventions aux fermes 
des boues, - Materieel. meubelen. stoffen en benodigdheden, enz. Verzekeringskosten voor gebouwen. 
Tegemoetkomingen 11an de vuilnisdienst ... 

Crédit à la disposition du Gouverneur 11ënêral pour être affecté à r amélioration du réseau routier et m1 
rachat des péages. - Ter beschikking van de Gouve.-neur-Gene,aal gesteld krediet om te worden 
aant:1eu,encl voor de' verbetering van het wegennet en de terngkoop van tolgelden ... 

Dépenses de qestlon du Centre des Instituts belges d'Afrique (C.I.B.i\.), à Bruxelles. - Beheersuitaaven v11n 
het « Centre des Instituts belges á Afriqite » (CJ.B.A.) te Brussel ... 

Total. - Totaal ... 

Location de bâtiments. Indemnités aux agEmts qui pourvoient eux-mêmes à leur logement. Frais de logement 
des résidants à l'hôtel. - Huur van gebouwen. Vemoedingen aan beambten die zelf in hun huisvesting 
uoorûen. Kosten ,,oor huisvestinq uan œsùlerenden in het hotel ... . . . .. . .. . . .• .. . .. . . .. 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip v,1n toelaqen 

Consommation d'eau dans les cités indigènes. - Walerverbuik in de inlandse wijken 

Conventions avec les concessionnaires de distributions d" eau. - Oveceenkomsten met de: concessiehouders 
vnn wa.ferverclelinge.n -~· 

Subsides à raviation prlvêe, - Toelagen aan het privaat t>liegwezen 

Cotisation à l'Assoclatlon belge pour l'étude. l'essai et l'emploi de matériaux (A.B.E.M.}, à la Commission 
d" élude de la protection des aciers contre Ja corrosion, au groupement belge de la Société Inter­ 
nationale de Mécanioue des sols et au Centre belge de! la corrosion. - B;jdrage aan de « Association 
belge pour l'éfrrde. /"essai et l'emploi de matériaux ( A.B.E.M.) ». aan de "' Commission áttmles de 
la protection des nciers contre In corrosion ». aan de Belgische! groep van de « Société internationale 
de Mécanique des sols » en aan het « Cenfre belge ,te la corrosion :i> ••• 

Cotisation à l'Association Internationale du Congrès des Chemins de Fer. - Bijdrage aan de « Association 
lnlemation11le cfo Cont1,ès des Chemins de Fer: :i> ••• ••• •.• --- ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Commission des carburants , travaux de recherches scientifiques et techniques , indemnités y relatives; frnis 
divers. - Commissie der brtmdstoiien : werken voor wetenschappelijke en technische onderzoekingen : 
daarop betrekkiru; hebbende vecaoedinqen. aUerhande kosten ... 

Cotisations à des associations de normalisation et documentation y relative. - Bijdragen aan de normalise­ 
ringsverenigingen, met inbegrip ,mn documentatie ... 

Intervr-vton dans les frais de raccordement d'habitations d'Indiqènes aux réseaux de distribution d'eau. - 
Tussenkomst in de kosten voor de aansluiting van inlanders woningen aan de ureieruerdelinqsneiien ... 

Comrnlssion charqëe de la mise au point d'un cahier général des charges relatif aux distributions publiques 
d'électricité au Congo Belge et au Rmmda-Unmdi : dépenses diverses. - Commissie gelast de laatste 
hand le leggen aan een algemeen bestek met betrekking tot de openbese electciciteitsoecdelinoen in 
Belgisch-Congo en in Ruanda-llmndi : allerhande ttitgauen ... .. . . .. . .. . . . . . . ... . . . .. . . .. 

Etude et mise au point de législations et r~qlements relatifs aux transports terrestres. maritimes et aériens. 
Commission pour l'ëtude et l'ëlaborauon d'une législation maritime applicable au Congo Belge : 
Indemnités y relatives et dépenses diverses. - Studie en uitwerking van wet,qeuingen en regfementen 
met betrekking tot het lend-; zee- en luchioerooer. Commfssie voor de stirr/ie en de uitwerking uan ren 
zee,mart,vetgeving toepnsseliik in Belgisch,Congo : erop betrekking hebbende vergoedingen en aller­ 
hande uitgaven • 

A reporter. - Over te brenqen ... 



[ 167] 798 ( 1957~1958) - N. !. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese frank,) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Admlnlstratiqn 
ruent général Léopold ville l'l:!quateur Orientale Kivu Katanga Kasat mëtropolltatqe 1 Totaux - - - - - - - - 
Gouverne- Provincie Evenaars- Oost- Kivu- Katanga- Kasai- Moede,·lamls Totalen 

ment-generaal Leopoldsted provincie provincie provincie provincie provincie Bestuuc 

0 1 2 3 4 5 6 7 

5 068 6 748 3 063 6667 4 898 5914 5 424 - 37 782 

674 686 403 961 867 797 484 - 4 872 
-- ------ 

5 742 7 431 3 466 7628 5765 6711 5 908 - 42 654 
======= ======= ======= ======= ======= ======= ====-::;:;== ======= ==:::==::;;== 

2 594 66201 38101 49533 44 553 50465 37 409 - 288 859 
======= ======= ======= ======== ======= ======= =====::== ------- ======= 

18 459 

3 296 

21755 

35000 

100 

1297 

74 565 

907 

75 472 

7800 

44 815 

44 815 

4150 

51 706 

150 

51856 

26O0O 

45144 

45144 

30700 

47303 

47303 

37000 

---------- 

40213 20 322 225 

~ 4353 

1624 1624 

40213 

13000 

16H 
;:;::;====== 

900 

- -- 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - , Mém./Mem. 

- - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 1 - t Mém./Mem. 

l 197 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 1197 

7 7 

- - 

2 2 

190 190 

- - 
- 100 

- • Mém./Mem. 

- • Mêm./Mem. 

266 

'165 

328202 

154 550 

266 

1762 



798 ( 1957-1958) -'N. 1. [ 168 ] 

DËVELOPPEM ENTS. 

( En milliers de francs conqolats.) 

Art. Litt. 

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING VAN DE DIENS1'EN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

13 

14 

15 

16 

1 

2 

3 

2 

3 

» 

» 

2 

3 

4 

Report: - Overgebracht •.. 

Cotisation à l'Union internationale des transports publics. - Bijd,·age 11w1 de Intemaiionaie Veceni17i11g ooor 
openbaar vervoer . . . , . . . .. 

Exécution de conventions conclues avec les exploitants de lignes de transports aériens. - Uitvoering Villl 

ouereenkomsten welke met de exploiturüen vnt1 lijnen voor luchtvervoer gesloten werden ... 

Cotisation à l'Association permanente du congrès de la Route [sous-cornlté des routes êconomiques). - 
Bijdrage aan de vaste Vereniging voor de Wegencongressen (Onder-comité 11art de economische 
wegen) . 

Indemnités à des spécialistes pour études techniques ou scientifiques pour le service des Travaux publics. -­ 
Vergoedingen aan specialistett voor technische of wetenschappefijke sfttclies voor de dienst uatt 
Openbare werken ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XXIII. - Totaal van hoofdstuk XXlll 

CHAPITRE XXIV. - B. VOIES NAVIGABLES. 

HOOFDSTUK XXIV. - B. WATERWEGEN. 

Traitements et Indemnités du personnel. etc. - Wedden en ollerhende verqoedinçen van het personeel, em:. : 

Aqents du cadre et assimilés. - Beambten uan hef kuder en ge/ijkgestclcle11 ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - 
Afrika aangeworven 

Agents auxiliaires. -· Hulpbeombten 

Indemnités de voyage et de 
Verplaatsingsvergoedingen 

Tiïdelijke beambten door het beslmtc van 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à I'extêrieur et à l"intérieur de la Colonie. etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. 
enz. : 

Voyages à l'extërteur; voyages à l'Intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais. 
de logement. - Reizen in hei buitenlm,d: reizen in f,et binnenland van de grenspost tot de! bestemming 
en omgekeerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting ..• 

Voyages de service à l'Intérieur- ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi. 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutaiie, met inbegrip van 
kosten voor huisvesting. Vergoedingen voor gebruik. in dienst. van private voecfuigen ... 

séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en verbliifsvergoedingen. 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen. kosten uan onderhoud. 
enz., van het bij contract aangeworven inlsnds personeel ... 

Matériel, mobilier, fournitures. etc. - Materieel, meubelen, benodigdheden. enz .... 

Autres dépenses. - Andere uitgaven : 

Commission des ports : indemnités y relatives et frais divers. - Hnven-Commisste : erop- betrekking hebbende 
uerqoediruien en aUerhnnde kosten ... 

Commission d'examen pour permis de naviguer : frais divers. - Examen-commissie voor vaaavergunningen 
allerhande onkosten • 

Cotisation au conqrës lntemat!onal de la navigation. - Bijdrage aan het « irderiudioneel zeevaart-congres ». 

Comité hydrographique du bassin congolais ; frais de fonctionnement. - Hydcografisch Comité van hef 
Konaolese bekken : diens/uitgaven . , . 

Dépenses de personnel. - Personeelsuitgaven 

A reporter. - Over te- brengen ... 

534 

53'1 



[ 169 ] 798 (1957wl958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden congolese frank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
ment qénêral 

Gouuerne­ 
ment-çenecaal 

0 

1 297 

1297 

95 661 

3/1356 

!0012 

4/1368 

5858 

839 

l 832 

8529 

38755 
: == = = 

101432 

Province de 
Lëopoldvllle 

Provincie 
Leopoldstnd 

Province de 
l'Équateur 

Evenaars­ 
provincie 

2 

Province 
Orientale 

Oost­ 
provincie 

3 

Province du Province du Province du Administration 
Kivu Katanga Kasal métropolitaine - - - 
Kivu- Kalan11a- Kasal- Moederlands 

provincie provincie provincie Bestuur 

4 5 6 7 

Totaux 

Totalen 

195 753 107 802 163550 146 882 I 163 460 

::;;c::-;===== 

465 

7 

2 

100 

574 

116387 I 3tl8 
=,,,:,:===== 1 =,::::::::::::-==== 

-=====- 1 ======= 

======- 1 ======= 

65 

12 

2 

988 

1067 

1 762 

7 

Mêm./MP.m, 

2 

100 

1 871 
=:::::::: 

992 613 

38356 

Mëm./M-,nt. 

10012 

48368 

5 858 

839 

1832 

8529 

3875S- 
====:::=;:;;::= 

101432 
:;:;:~===== 

65 

12 

2 

988 

1067 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 170 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs congolais.) 

Art. Litt. 

D:8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWllZING VAN DE DTENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVEN 

121 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

5 

2 

3 

2 

3 

» 

» 

Report. - Oue,-gebc-,1cht ... 534 

GRADES - GR.ADEN 

Effectif 
budgét. 

Administrateur. - Beheerder 
Secrétaire. - Secretucis ... 
Dessinateur. - Tekenaar 
Rédacteur. -- Opsteller ... 
Sténodactylographe. - StenodnctyTogrnaf ... 
Matériel, mobilier. fournitures; loyer. - Materieel, meubelen, benodigdheden; 
Documentation et publications. - Documentatie en uitgaven . . . . .. 
Jetons de présence et frais de route. - Presentiegelden en reiskoslert 
Missions d'études. - Studiezendingen . .. . .. ... . .. 
Autres dépenses. - Andere uitgaven ... 

Beqrot. 
effectief 

1 
1 
1 
1 
1 

Traitement 
inttial 

Aanvangs­ 
weelde 

fr. 108 000 
1I6000 
63000 
58800 
53600 

huurgeld 375 
10 
25 
44 

» 
988 

Commission d'enquête pour la navigation fluviale et lacustre, Frais divers. - Onderzoeks-conimissie voor 
het stroom- en meeroerkeer. Allerhande kosten ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XXIV. - Totaal van hoofdstuk XXIV 

CHAPITRE XXV. - C. POSTES. 

HOOFDSTUK XXV. - C. POSTERIJEN. 

'Tratternents et Indemnités du personnel. etc. - Wedden en allerhande vergoedingen van het personeel, enz. 

Agents du cadre et assimilés. -· Beambten v,m het kader e11 ,,elijkgeste[den ... 

Agents temporaires engagés par l'adrninistratîon d'Afrique. 
Afrika aanJ}eworven 

~-auxili,lires. - Hulpbesmbten 

Tijdelijke beambten door het bestuur t•an 

Total. -- Totaal 

Frais de voyage: à l"extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz.: 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destlnatlon et vice versa, y compris frais 
de loqement. - .Reizen in het buitenland; reizen in het binnenland van de gre:rispost tot de, bestemming 
en omgekeerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting ... 

Voyages de service à l"intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. -- Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisuesting. Vergoedingen voor gebruik, in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. 
Verpl8atsi ngsuergoedirrgen 

/?eis- en verblijfsvergoedingen. 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien, etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud, 
enz., van Tiet bij contract aangeworven inlands personeel ... 

Matériel, mobiller, fournitures; uniformes du personnel indigène. Frais divers d'émission de valeurs postales. 
- Materieel, meubelen, benodigdheden; klediikosten van het inlands personeel. Allerhande kosten voor 
het uitgeuen van postweerden ... 

.Bonifications aux services postaux étrangers (crédit non limitatif). - Tegoedkoming aan de vreemde post­ 
diensten ( onbegrensd krediet) 

Autres dépenses, etc. Subsides. - Andere uitgaven, enz. Toelagen : 

Transport de courrier et de colis postaux par chemin de fer et autres moyens de transport. Location de 
bateaux. Redevance à la C.M.B., y compris les soldes de redevances pour exercices antérieurs, etc. - 
Vervoec- van bcieipostoerzenâinae» en postpakketten per spoor en andere oeruoermiddelen. Verhtrring 
van schepen. Teqemoethominq aan de C.M.B., met inbegrip van het overschot uon interesten dec- 
tegemoetkomingen voor vorige dienstjaren. enz. . .. .· .. 

A reporter. - Over te brengen ... 



[ 171 ] 798 (1957-1958) - N. 1.. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden ccuqolese frank.] 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
ment général 

Go«verne­ 
meni-penesoal 

0 

Province de 
Léopold ville 

Provincie 
Leo polei stad 

Province de 
l'Équateur 

Evenaars­ 
provincie 

2 

50 

50 
======= 1 ~====== 1 ======= 1 =====-= 1 ======= 1 '-====== 1 ======= 1 ~====== 1 -------- 

197134 

Provlncc Province du Province du Province du Administration 
Orientale Klvu Katanga Kasnt métropolltaine 
- - - - - 

Oost- Kivu- Kafani:,a, Kasnt- Moederlands 
provincie provincie provincie provincie Bes/uur 

3 4 5 6 7 

1 1 1 1 
1 067 

Totaux 

Totnlen 

1 067 

1 067 

50 

1117 

5436 t 12 971 5030 6098 

1 

5701 8J16 1 5824 1 - 1 49976 

212 - - - - - - 212 

2127 10351 3917 6100 5 541 5989 347l - 37496 ---- ----- 
7563 23531 8947 12 198 li 242 14905 9295 - 87681 

======= ======= -------- ======== ======= _..., ______ ======- ==:::;;:,:::;:=;::::::;;;; ==~==::::= 

174 

175 

1186 

490 

)84 

180 

50 111 

1817 

76 

786 

-'159 

256 

641 

655 

276 

699 

369 6480 

7 874 

41050 

3140 

3140 

296 

1830 I 1 122 4n7 

1830 

·<HO 

1 161 

154 

1 122 

1 501 

1 851 

280 

4927 

l 572 

1688 

115 

615 

1 629 

620 

521 

27ï0 

3610 

280 

615 I 3399 

3399 

569 

170 

1 067 

93 

832 

1240 

96 

1995 

1995 

3747 

80 

7700 

7700 

198 201 

5169 

2749 

1413 

9631 

16429 

12872 

11 IJ0 

27728 

27728 



798 ( 1957-1958) -- N. 1. [ 172 J 

D8VELOPPEMENTS. 

(En mlllicrs de francs conqolats.) 

Art. Litt. 

oeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePE:NSES 

AANWl/ZlNG VAN DE DIBNSTEN BN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

13J 

131 

132 

133 

134 

135 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

2 

3 

2 

3 

» 

» 

» 

Report. - Overgebracht ... 

Dépenses à résulter de l'application de la convention Sabena-Colonie du 7 juillet 1950, modifiée par Ic 
protocóle additionnel du 21 avril 1953 et !'addenda du 27 novembre 1951 : transport de personnel, 
courrier, colis postaux et fret. - Uitgaven die voortvloeien uit de toepassing van de overeenkomst 
Snl,e,w-Kolonie rnm 7 [uli 1950. ge,vrïzind door bij17evoegd protocol v,,n 24 april 1953 en het bijvoegsel 
Vfüz 27 november- 1954 : vervoer van het personeel. bdefpostverzendlngen. postpnkketten en vracht ... 

Quote-part de la Colonie dans les frais de gestion du Bureau international de l'Union postale universelle. 
Publications éditées par le Bureau. - Aandeel van c/e Kolonie in de beheerskosten van het Intec­ 
nationaal Bureau van de Wereldpostverûrig·in,q. Drukwerken uitgegeven door dit Bureau ... 

Frais de comptabilité : indemnité de comptable. - Comptabilitedskosten : vergoeding· voor boekhouder ... 

Non-valeurs. Indemnités pour pertes d'envois recommandés ou assurés el de colis postaux. - Kiosde posten. 
VerRoedingen voor zoekqereskte aarruele/rende of verzekerde zendingen en postpakketten . . . . .. _ ... 

Versement à Ja S.N.C.F.B. à titre de quote-part de ristournes accordées par la C.M.B. sur les frais de 
transport de colis postaux par la ligne Anvers-Congo. - Storlirzg aan de N.M.B.S. als bijdrage in 
door tie C.M.B. toegestane kortingen op de vervoerkosten i,an postcoilt op de lijn Antwerpen-Congo ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XXV. - Totaal van hoofdstuk XXV 

CHAPITRE XXVI. - D. Tl:!LËCOMMUNICATIONS ET MË'rËOROLOGIE. 

HOOFDSTUK XXVI. - D. TELEVERBINDINGEN EN METEOROLOGIE, 

Traitements et indemnités du personnel. etc. ( 1). - Wedden en allerhande vergoedingen i,ar1 het personeel. 
enz. (1) : 

A11ents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en ye/ijkgeslelclen ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. 
A[rikll aangeworven 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 

- Tij,lelijke beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyaqe à l'extérieur et à J'intéricur de la Colonie, etc, - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz. : 

Voyages à J'extêrieur, voyages à l'Intérieur du poste d'entrëe à destination et vice versa. y compris frais 
de logement. - Reizen ïn'het buitenland; reizen in het bin11erlland van de grenspost tof de bestemming 
en omgekeerd, mei inbegrip van kosten voor huisuesting . .. · 

Voyages de service à l'lnlérleur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van 
kosten voor huisuesting. Vergoedingen voor gebwik. in dienst. van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation, 
Verplaatsingsvergoedingen 

- Reis- en verblijfsvergoedingen. 

Total. - Totaal ... 

Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - lonen, kosten uan onderhoud, 
enz., van het bij contract aangeworven inlands personeel ... 

Matériel, mobilier. fournitures. - Materieel. meubelen, benodiqdhedea ... 

Bonifications aux services télégraphiques étrangers (crédit non limitatif). - Tegoedkoming aan vreemde 
tefcr,raafdiensten ( onbegrensd krediet) . 

(1) Le nrédtt de cet article supporte éventuellement. pour une durée de trois mois, les rémunérations 
des agents repris par la Régie des Télégraphes et des Téléphones et absents pour cause de maladie contractée 
au service de la Colonie. - Het krediet van dit artikel draagt gebeurlijk, gedurende ten hoogste drie ma,1nd. 
de bezo/d{gi11gen usn de door de R.egie uan Teleqree] en Telefoon terug overgenomen beambten, die a/,uezig 
ziln uit hoofde van een in dienst van de Ko/011ie opgedane ziekte. 



( 173 ] 798 (1957-1958} - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

( ln duizenden congolese Irnnk.] 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province d1,1 Administration 
ment général Léopold ville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal mëtro~litaine 1 Totaux 
- - - - - - - - 

Gouverne- Provincie Eoennars- Oost- Kivu- Katanga- Kesal- Moederlands Totalen 
ment-gener mil Leopoldstuâ provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1 

3 l40 1 4830 1 l 122 1 4 927 1 615 1 3 399 1 1995 1 7700 1 27 728 

115 399 

118539 
====-=: 
176 094 

20587 

12103 

32690 
======= 1 ======= 1 ====-~== 1 '======= 1 ===. === 1 ======= 1 ~,====== 1 ======- 1 ======= 

2343 

1286 

267 

3896 

3173 

23500 

950 

5780 
=:o..:.= 

37907 

· 18166 

11 324 

29490 

2 (}16 

1002 

255 

330.3 

5 558 

1177 

11879 

7 671 

70[5 

14666 

821 

420 

115 

135"6 

1706 

106 

5033 

20863 

10498 

10182 

2()680 

1 299 

780 

:H9 

2428 

3443 
- - - - - - - 1 _ ~-=: - = = = r - - -- --- --- -- -- 1 - - -- - - - - 

26 555 I 4640 ! 799 I 1430 
-;;;:;;;::;;;;.==== 1 =~===== 1 ===·=·--::,-,;== 1 ===-:=== 

180 160 

795 

15 442 

7 537 

7973 

15 510 

1120 

453 

250 

3559 

25154 

13458 

8520 

1823 

1992 

l 080 

21978 

90O 

550 

152 

1602 

H82 

1140 

70 

2065 

13528 

6863 

5246 

12109 

388 

233 

93 

714 

150 

8 

30O 

8158 
=== 
11985 

685 

508 I 20 

115 399 

150 

8 

l 521 

300 

145 106 
===== 
312 852 

84 780 

Mém./Mem. 

62 363 

147143 

8917 

4 724 

1481 

15 122 

21039 

36172 

23500 



7()8 (1957-1958) - N. 1. [ l 71 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolais.] 

Art. Litt. 

D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:!PENSES 

AANWIJZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

136 

137 

t38 

139 

HO 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

2 

3 

» 

Autres dépenses. Subsides, ~ Andere uitgaven. Toelagen : 

Redevances à des orqanîsrnes privés pour l'entretien des postes et des lignes ou pour services divers. - 
Vergeldingen mrn priuuie om11nismen voor het onderhoud van de posten en de liinen en voor aller­ 
hande diensten, . 

Remboursement des télégrammes d'Etat déposés à bord des s/s de la C.M.B. - Terugbetaling det telegram­ 
men afgeletJerd aan boord dec s/s van de C.M.B •... 

Quote-part de la Colonie dans les frais de gestion du Bureau de l'Union internationale des 'Tëlécommunt­ 
cations. Publications éditées par ce bureau. - Deelhebbinq van de Kolonie in de beheerskosten van de 
Internationale Vereniging der Teleoerbindinqen. Drukwerken door dit organisme uitgegeven ... 

Cotisation à l'Organisation météorologique internationale. - Bijdrage: .tot de Internationale Weerk,mclige 
Organisatie 

Remboursement des charges annuelles de la Régie des T.T. afférentes à la liaison radiotêléphonique Bruxelles­ 
Ëltsabcthvllle. - Temgbeta/ing van de jaarlijkse lesten gedrngen door de: Regie van T.T. voor de 
radiotelelonische verbinding Brnssel-Blisabethsted ... 

Non-valeurs. Remboursement de taxes télêqraphiques et téléphoniques. -~~ Kwade posten. Temgbetaling van 
teleqroe]: en tele[oontaxen ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XXVI. - Totaal van hoofdstuk XXVI 

CHAPITRE XXVII. - CARTOGRAPHIE. 
INSTITUT G~OGRAPHIQUE DU CONGO BELGE. 

HOOFDSTUK XXVII. - CARTOGRAFIE. 
AARDRIJKSKUNDIG INSTITUUT VAN BELGISCH•CONGO. 

Traitements et indemnttës du personnel. etc. - Wedden en al1e:rhancle v,ugoedingen van het personeel, enz. 

Aqents du cadre et assimilés, - Beambten ,,,m het kader en gelijkgestelden ... 
Agents temporaires engagés par l'administration d"Afrique. 

Af,:i!rn aan9eworven 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten 

Tijdelijke: beambten door het bestuur van 

Total. - Totaal 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz.: 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste: d'entrée: à destination et vice: versa, y compris frais 
de logement. - Reizen in het buitenlend, rl?izen in het binnenland van de: grenspost tot de; bestemming 
en omgekeerd, met inbegrip van kosten uoo,- huisvestinq ... ... .:. ..• ... ... ... ... ... . .. 

Voyages de: service à l'Intérieur ou pou!' mutation, y compris frai.~ de logement. Indemnités pour emploi, 
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenlnnd of voor mutatie, met inbegrip uan 
kosten voor huist7esting. Ver-goedingen voor gebruik. in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyaljes. et de séjour. Indemnités de mutation. 
Verplimtsinns uergoedinflen 

Reis- en rnrbfij[wergoedinge:n. 

Total - Totaa( ... 

Salaires, frals d'entretien. etc., du personnel indigène: engagé par contrat. - Lonen, kosten van: onderhoud. 
enz., van het bij contract aangeworven inlands personeel ..• 

Dépenses diverses. y compris matériel et fournitures, etc. Subsides. - Al(e:,;hande uitga11en, met inbegrip van 
metesieel en benodigdheden, enz. Toeleqen : 

Matériel, mobilier. fournitures cartographiques et topographiques; établissement de cartes, etc.: subsides. - 
Materieel, meubelen, cartografische: en topografische benodigdheden: opmaken van kaarten enz.; 
subsidies 

A reporter. - Over te brençen .•. 



[ 175 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden conqolese Irank.] 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne­ 
ment qënëral 

Gotwern.e­ 
merü-penems! 

0 

Province de 
Léopold ville 

Provincie 
Leopoldstad 

Province de 
l'Équateur 

Eve-naars-­ 
provincie 

2 

Province Province du Province du Province du Administration 
Orientale Kivu Katanga Kasat métro~~lltaine 1 Totaux - - - - -- 
Oost- Kivu- Katanga- Keset- Moederlands 'Totalen 

provincie provincie prooincie provincie Bestuur 

3 4 5 6 7 

64 

80 

200 

60 

404 

90216 

25100 

1369 

26169 

2 764 

71 

H8 

2983 

2 051 

2 051 

70 

70 

43061 18 547 27981 20405 

202 

202 
=== 

29404 14016 

400 

1468 

1868 

1888 

986 

986 

336 

80 

40O 

20O 

1468 

60 

2 544 

245 520 

25100 

Mêm./Mem_ 

1369 

26469 

2761 

71 

148 

2 983 

Mém./Mem. 

3037 

3037 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 176 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

(En milliers de francs conqolals.) 

Art. Litt. 

oesrGNATION DES SERVICES ET DE L'OIJJET DES Dl'lPENSES 

AANWJJZTNG VAN DE DIENSTEN EN VAN T-JET VOORWERP DER UITGAVEN 

110 

141 

142 

143 

144 

145 

2 

3 

l> 

1 

2 

3 

2 

3 

> 

2 

Report. - Ove't·geb,w:ht ... 

Commission consultative de cartographie coloniale : Indemnités y œelattves et frais divers de fonctionnement. 
- l?,1adgevende Commissie voor koloniale- c11rtografie : er op betrekking hebbende toelagen en 111/er­ 
hancle onkosten van werking 

Section technique cartographique. - Technische ccrtografische secfie : 

Dépenses de personnel. - Uitgaven van het personeel ... 

GRADES - GR.ADEN 

Ingénieur. - Ingenieur 
Rédacteur. - Opsteller 
Cornmis. -· Klerk ... 

Total. - Tixeo! ... 50 
Matériel. mobilier, fournitures, etc. - Materieel. meubelen, benodigdheden, enz .... 

Effectif Traitement 
budqét, lntitial 
- - 

Bearot, Aanvan11s- 
effectief wedde 

3 fr. 120 000 
6 58800 
41 50000 

---- 

3 893 

1 135 

5028 

Total. - Totaal •.. 

Subside à l'Institut géographique du Congo Belge. - Toelage aan het Aa,drijkskundig Instituut van Belgisch- 
Congo • ..• . . 

Total du chapitre XXVII. - Totaal van hoofdstuk XXVII ... 

CHAPITRE xxvm. - SERVICE DES TRANSPORTS. - M.ËCA.NISATION. 

HOOFDSTUK XXVJII. - VERVOERDIENST. - MECHANISERING. 

Traitements et Indemnités du personnel, etc. - "1,Ve-ctden en ellerhnruie 11ergoedingen van het personeel, enz. 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kade, en gefijkgeste{den ... 

Agents temporaires engagés par J'adnuntstrauon d"Afrique. - 
Afrika aMgeworven 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten 

Tij,lelij/ce beambten door het bestuur van 

1'otal. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à lfintêrieur de la Colonie, etc. ~- Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, 
enz. l 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destinatlors et vice versa. ou pou. mutation. 
- Reizen in het buiterdond; n~izen in het binnenland uan de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 1100, mutatie · 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi. en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in 
het binnenland. Vernoedinnen voor gebruik. in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyages et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation. - /.?eis- en ve,blijfsve,goe­ 
dingen. Kosten voor huisvesting. Verplaalsinnsvergoeclinge:n . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, soldés et allocations. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen. soldijen en beioil­ 
liaingen, enz., van het bij contrnct aangeworven inlands personeel ... 

Matériel, mobilier et fournitures; véhicules, etc. - Materieel. meubelen en benodigdheden; voertuigen, enz. : 

Voitures, camions, motocyclettes, embarcations à moteur. véhicules divers. - R.ijllligen, wagens, motor [ietsen, 
vaartuigen met motor, ellerhende uoeduigen ... 

Carburants, lubrifiants, bandages et matériel de rechange, etc. - Motorbrandstoffen, smee,stoffen, banden 
en losse stukken, enz. . .. 

A repareer. - Ouer te brengen ..• 



( 177 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

UITGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese fronk.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gcuvcrnc­ 
ment qénëral 

Goiweme• 
ment-nenernel 

0 

Province de 
Lëopoldvtlle 

Provincie 
Leopoldstsul 

Province de 
l'Équateur 

Eoeruuirs­ 
prootnci» 

2 

Province 
Orientale 

Oost­ 
provincie 

3 

Province du Province du Province du Administration 
Kivu Katanga Kasat métropolitaine - - - - 
Kivu- Kat,111m1- Kasai- Moeclerlaru:ls 

provincie provincie provincie Bestuur 

4 5 6 7 

Totaux 

Totalen 

2 051 

2051 

25147 
~ = = == 
56650 

3380 

666 

4 046 

423 

347 

83 

853 

9664 

317 

6786 

16 767 

920 

373 

206 

1199 

56',ï 

29·15 

8642 

799 

10O 

177 

l 076 

7024 

6 196 

13220 

642 

307 

326 

t 275 

5 655 

2000 

7 655 

l 003 

391 

239 

1633 

6870 

2 120 

4912 

2764 

8990 

814 

227 

239 

1280 

7706 

831 

212 

189 

1232 

986 

30 

5026 

6044 

60+1 

3037 

30 

5026 

8095 

25147 

62694 

43232 

317 

23477 

67026 

5432 

1957 

1459 

8848 

97 1 20273 9 585 1 l 677 l0460 12718 7815 - 1 72 630 
--- ·--- -------- =;.--:::;;;=-::-c=c.:-- -----::--,-- ;;;:;:::::::==== ======= ~=====::::::: - - - - -- - - - - - - - - --- 

·1092 1 [ 337 9 ·190 135H 6733 10115 6025 163 1 61199 

7 190 24912 16 +1-3 20593 19 670 16119 15943 93 !·--::~::~-- -- ------·-··------ -------·- -------~---- ----- 
1 

----- 
11 282 36249 25 953 J4 137 26403 26234 21968 256 



798 (1957-l958) - N. 1. [ 178 ] 

DÉVELOPPEMENTS. 

( En milliers de francs conqolats.) 

Art. Lm. 

DBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:!PENSES 

AANWIJZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

145 

146 

148 

J 

Report. - Overgebracht ... 

Outlllaqe, Iournitures de garage en général et autres dépenses relatives à l'exploitation. - Gereedschappen. 
17arw1ebenodi11dheden in het algemeen en andere uitgaven betreffende de exploitatie ..• 

Total. - Totaal ..• 

Autres dépenses. - Andere uitgaven : 

Frais de transport divers : location de véhicules, etc. -- Aflerh,mde vervoerkosten : huren van voertuiqen, 
enz. 

Total du chapitre XXVIII. - Totaal vrui hoofdstuk XXV/li ... 

Total pour les services d'ordre économlque (Section VI). - Totaal voor de diens/en van economische a.1re! 
( Afdeling VJ) • 

SECTION VII. 
Non-Valeurs, restitutions et dépenses d'exercices ·c1os. 

AFDELING VII. 
Kwade Posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren. 

CHAPITR~ XXIX. - NON-VALEURS ET RESTITUTIONS. 

HOOFDSTUK XXIX. - KWADE·POSTEN EN TERUGGAVEN. 

117 1 Restitutions de droits, d'impôts, etc. (crédit non limitatif). - Teèuggave van ten oneechte geïnde: rechten, 
belestinqen, enz. (onbegrensd krediet) : 

1 Impôts sur les revenus. - Inkomstenbelastingen 
2 Droits de douanes. - Douanerechten 
J Taxes de consommation. - Taxen op het verbruik 
4 Divers. - Vc1da. ... , 

Total. - Totaal 

1 

2 

J 

4 

Réç1ularisation des déficits de caisses. de magasins. etc. [orêdit non limitatif). - Regeling van tekorten van 
kassen, v,1n magazijnen, enz. ( onbegrensd krediet) : 

Déficits de comptables. Déficits de magasins. - Tekorten van rekenplichtiaen. Tekoeten in magaâjnen 

Dévaluation de stocks cédés à des tiers. - Waarde vermindering v~,1 aan derden afgestane: stocks ... 

Régularisation des avances sur traitements consenties au personnel, au cours de l'exercice courant et des 
exercices antérieurs, et non remboursées. - Regeling uan de ooorschottea op wedden aan het personeel 
toeqeketu! _qed,uende het lopend dienst;aar en de voorqtuuide clienstjaren en die niet werden terug• 
betoald ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Alunentaäon et réqularlsation du fonds de remploi destiné au paiement des crédits accessoires du matériel 
réquisitionné par les services d'Afrique. - 011cler/1oud en rege:[in_g uan het weclerbeleggingsforofs dat 
bestemd is voor de betaling van de bijkomende kosten van het door de diensten van Afrika opgevocderd 
materieel 

Total. - Totaal . 

Total du chapitre XXIX. - Totaal u,m hoohistuk. XXlX . 



l 179 ] 798 ( 1957-1958) - N. !. 

UlTGEWERKTE STATEN. 

(ln duizenden congolese Irank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province d1,1 Province du Province du Administration 
ment qénéral Léopold ville l'Jê:quatetu- Orientale Kivu Katanga Kasal métro~ltafne 1 Totaux - - - - - - - 
Gouverne- Provincie Evenaars- Oost- Kivu- Katanga- Kasaï- Moederlands Totalen 

ment-oencrnel Leopoldstud provincie provincie provincie provincie provincie Bestuur 

0 l 2 > 4 5 6 7 

11282 1 36 249 1 25933 1 34 137 1 26 '103 1 26 234 1 21968 1 256 1 182 462 

472 

Il 754 

2 770 

39 019 
r- -- ·'---- -- 

16 750 1 77 563 

22 000 

13000 

37 400 

100 

nsoo 

100 

100 

200 

72700 

5120 

1 475 

6595 

900 

900 

7 495 

1082 

27015 

46316 

426 

400 

826 

300 

J(lO 
;:,; = 

1 126 

5 226 

39 363 

65 535 

710 

l 050 

l 760 

1 300 

1 084 

27 487 

•il 235 

1 210 • 

900 

2110 

700 

1 000 

2 760 

700 

2 810 

2 123 

28 357 

51 345 

4001 

1000 

5001 

500 

500 
=:.:;: 

5 50[ 

l 725 

23693 

404'16 

177 

400 

577 

200 

200 

777 

112 

368 

50 

418 

1 500 

21000 

22 500 

14594 

197 056 

SC 
·= 

345 610 

3 517 107 

351+I 

34000 

37400 

5325 

111 869 

3700 

Mém./Mem. 

100 

Mém./Mem. 

3800 

115 669 



798 ( 1957-1958) - N. I. l 180 ] 

DÉVELOPPEMENTS 

(En milliers de francs congolels.) 

Art. LIU. 

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DB L'OBJET DES nePENSES 

AANWlfZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN 

149 

150 

151 

» 

» 

» 

CHAPITRE XXX. - D8l>ENSES D'ÈXBRCICBS CLOS. 

HOOFDSTUK XXX. - UITGAVEN VAN GESLOTEN DIENSTJAREN. 

Crédit destiné à réqularlser les dépenses d'exercices clos que les ordonnateurs, en cas de force majeure, n'ont 
pu liquider dans les délais légaux. - Krediet dat bestemd Is om de ûitgaven te regulariseren van geslo­ 
ten dienstj11Een welke de ordonnateurs, in geval van overmacht, binnen de wettelijke termijnen nier 
kom/en vereffenen . •. • . . . •. . . . •• • . . • .•• •• • •. . ". . . . . . . .. . •. • . . . • • • . •· • • • •·. 

Total du chapitre XXX. - Totaal van hoofdstuk XXX ... 

Total de la Section VII. - Totaal van Afdeling VII . .. .. . • .. 

SECTION VIII. 
Fonds spécial d'égalisation des budgets. -- Fonds de prévoyance. 

AFDELING VIII. 
Bijzonder egalisatiefonds van de begrotingen. - Voorzieningsfondsen, 

CHAPITRE XXXI. - FONDS SPBCIAL D'8GALISATION 
DES BUDGETS. 

HOOFDSTUK XXXI. - BIJZONDER EGALISATIEFONDS 
VAN DE BEGROTINGEN. 

Alimentation du Fonds spécial diégalisation des budgets, - Stijving van hef Bijzonder Egalisatiefonds van 
de: begrotingen • ••• ••• ••• • . • . •• .. . . •. 

Total du chapitre XXXI. - Totaal van hoofdstuk XXXI ... 

CHAPITRE XXXII. - FONDS DE PRÉVOYANCE DES MGIES. 

HOOFDSTUK XXXII. - VOORZIENINGSFONDSEN VAN DE REGIEËN. 

Dotation des différents fonds de prévoyance nécessaires à la gestion de fa Régie des distributions d'eau et 
d'ëlectricttë du Congo Belge et du Ruanda-Urundi (crédit non limitatif). - Dotatie van de onderschei­ 
den voon.ieningsfondsen welke nodig zijn voor het beleid van de: Regie der water- en electriciieits­ 
uerdeliri'flen van Belgisch-Congo en van l?uanda--Unmdi (onbegrensd 'krediet] ... 

Total du chapitre XXXII. - Toaal van hoofdstuk XXXIl ... 

Total de la Section VIII. - Totaal uan Afdeling Vlll ... . .. 

Total des dépenses ordinaires, - Totaal de gewone uitgaven ... 



l 1st l 798 (1957-1958) - N. 1. 

ULTGEWERKTE STATEN. 

(In duizenden congolcse frank.) 

MONTANTS - BEDRAGEN 

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration 
ment qënéral Léopolclvillc l'Ëquateur Orientale Kivu Katanqa Kasat métro~lltalnc 1 Totaux 
- - - - - - - - 

Gouverne- Prooincie Bvenaurs, Oost- si.«. Katanga- Karni- Moederlands T'oialen 
meni-penernn! Leopoldsttul proL,iacic provincie provincie provincie provincie Bes/uur 

0 1 2 J 4 5 6 7 

2 622 [66 1738907 695 532 1 060659 

======= 1 ======= 1 ="'===== 

SIO 596 1247094 807 667 

6500 

6500 

Ill 653 

111653 

3155 665 

6500 
=:::;: = 
6 500 

122169 

Mém./Mem. 

1 If 653 

111653 
===== 
l n 653 

12436686 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 182] 

BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

A. - Effecrlfs du personnel européen du cadre. 

GEWONE BEGROTING VAN BELGISCH-CONGO 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

A. - Effectieven van het Europees personeel vau het kader . 

. -- - -- . 

Antcles 
et ., •.. ~ ~ ro ., 

" •• ~ 'ti :g llttera 0- -.:l :s SERVICES GRADES ,:: "' . .., •• ., 
"' ->! "' :::::: :1 -0 ., 

-- - - rit ::, 
1 

., r.:~ & ..0 c:. "'~ C: 
DIENSTEN GRADEN C: 

C: e "' .t\rlikden ~ "' ü ~ ~ ~ 
-0 ~ ·;;; <:: 

"' ~ <:::: "' en u 0 w •. ~ "'C 
Iittera 

CQ 

Gouvernement général. - Gouvec- 21-1 Gouverneur gênéral. - Gouverne1tr-9er1euwl ... ... 1 l l 000 000 
nement-qenereel, 

Vice-Gouverneur générnl du Congo Belge. - Vice- 
Gouverneur~geneaml v(1/l &lf1isc. .. J1-Congv .. . ... . .. 1 1 812 500 

Chef de cabinet. - Kabinetsc:/ief ... ... ... . .. ... - 1 - 
Secrétaire de cabinet. - Kabinetssecretaris ... ... ... - l - 
Secrétaire particulier. - Pacticu/iece sec,etaris ... ... - 2 - 
Officier d'ordonnance. - Ordor1mintie-of[icier ... ... - 1 _;. 

Attaché de presse. - Persgeattacheerde ... ... ... - 1 -- 
Attaché de cabinet. - Kubinetqenttucheerde ... ... ... - 2 - ---- 

Total. - Totaal ... ... ... 2 IO 
( sans relève) 

(zonder afloss.) 
= = = = - ··. ·- -- = 

Admi11istcation de Ie Sûreté. - Bestuur uan de 
Veiligheid : 

Ad.ministrateur en chef de la Sûreté. - Hoohibebeerder 
1 1 375000 t>Bll. de Veiliolreiclsdienst ... ... .. . ... ... .. . 

Admlnistrateur de la Sûreté. - Beheerde. van de Vei- 
325 000 /ighcidsdienst ... ... ... ... ... ... . .. . .. .. . l 1 

Sous-directeur. -- Önderdirecteur ... ... ... ... .. . 2 4 275000 

Admtnistratcur adjoint de la Sûreté. - Adiuncf-beheer- 
275000 der van de Veiligheic/sclienst ... ... ... ... ... ... --- - 

Commissaire principal d~ la Sûreté. - Eerstaanwezend 
12 9 237 500 corumissacis v,an cle Veili9heédsclie:nst ___ ... ... ... 

Commissaire de la Sûreté, - Commissaris van de Vei- 
187 500 ligheiclsdie11st ... ... ... ... . .. ... ... ··- . .. - 25 

Sous-commissaire principal de la Sûreté. - Eecstaan- 
45 156 '.250 weund ondercommissaris Vllll de Veiligheidsdienst ... - 

Sous-commlssaire de la Sûreté. - Ondercommissaris 
v;m de veiligheicisdienst ... ... ... . .. ··- ... ... - 10 125 000 

---- ------ 
Total, - Totaal ... ... ... 16 95 ;:: ;: = = = == = "'""' 

Commissariat du Plan dëcennel. - Coniniissaciaat 
<'all het Tieniorenplan : 

Cornmlssaire du Plan décennal. - Comrnissac-is bij 
het Tienjarenplan ... ... ... . .. --- . .. --· ... - 1 500000 

1 
Directeur. - Directeur ... ... -·• ... ... . .. ... - 1 325000 

Sous-directeur. - Ondealirecteuc ... ... ... ... . .. - 1 275000 

Chef de bureau. - Bureouchej . ... ... .. . .. ... - 2 237500 

Ingénieur. - Lnqenieur . ... ... ... . .. ... ... .. . - 3 237500 
----- 

Total. - Totaal ... ... ... - 8 
~ =-=~~~ =;:;; =,::: = 

( l) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 ( t) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 121 % 

(index 3!0). (index 310). 



[ 183 ] 'l98(1957-1958)-N. 1. 

A. - Effectifs du personnel européen 
d11 cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Éuropees personeel 
van het kader (vervolg) . ·· 

Articles 1 1 ., .._ 
et ~ ~ -~ ·!! ël ., 

SERVICES I littera GRADES 'i ] ! ~ :§ i 
Q) ••• =i ~1-~ s i s .::::-i'.', 

DJENSTEN I . 1 GRADEN 1 !! -~ 1i ·g ~ - ~ 
Arl1kele11 1l ~ :;/ 5, ·'-= " 

en U O :t: ., I': ~ 
littera u.l CQ E-< 

Gouvernement qénéral (suite). - 
Gout,crne111er1t-generfü1l ( vervoltt]: 

Service territorial et Police. - Ge­ 
westdierrst en Politie. 

21-1 

29-1 

Fonds c/,, Roi. - Fonds des Konings 

Sous-directeur. -- Onderdirecteur 

Redacteur. -- Opsteller 

Total. - Totaal 

Ensemble. ~ Te zamen 

Gouverneur de province. - Provincie-gouverneur 

Commissaire provincial. 

Commissaire de district. 

Prooinciole commissaris 

Districtscommissaris •.. 

Commissaire de district assistant. - Hulpâistrictscom­ 
misseris 

Administrateur de territoire. - Gewestbeheerder ... 

Administrateur territorial assistant principal. - Eerst­ 
nnnioexend hulpgewestbeheerder 

Administrateur territorial assistant. - flutpgewestbe­ 
heerder 

Agent territorial principal. - Eerstaanwezend gewest­ 
beambte 

Agent territorial. - Gewestbeambte 

Total. - Totaal 

Police. - Politie : 

Commissaire de police principal. - Eerstaanwezend 
politiecommissaris 

Commissaire de police. - Politiecommissaris 

Sous-commissaire de police principal. - Eerstaanwe­ 
zend ondecpolitiecommissecis .•. 

Sous-commissaire de police. - Onderpoiitiecommisssris, 

Police. - Politie ... 

Total. - Totaal 

Personnel affecté spéciaCement à r exécution du 
Plan décennal, - Personeel inzonderheid ,iange­ 
wend voor de uitvoering van het Tienjarenplan : 

Inspecteur du Plan décennal. - Inspecteur van het 
Tienjarenplan 

Rédac:eur comptable. Opstelie« rekenplichtiqe 

Total. - Totaal 

Ensemble. - Te zamen 

18 
(relève compr.) 
( n[loss. inbeqc.} · 

6 

14 

26(~} 

5_2(2) 

136(2) 

234 
====~ 

2 
::::: 

115 

234 

6 

12 

26 

51 

l':17 

218 

352 

347 

397 

l 556 

275 000 

125 000 

500000 

375 000 

325000 

287500 

262500 

225000 

200000 

168 750 

137500 

7 237 500 
28 181500 

64 156 250 
87 125000 
2 
- 
188 

===== 

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 '/c. 

(index 310). 
·(2) Non compris villes. 

6 

6 

12 

l ï56 
(relève compr.) 
{ af loss. inbeqc.} 

275 000 

125 000 

( t) De aanvangswedde komt overeen met de index 250, 
De kredieten "wedden» werden berekend op voet van 12-1 % 

(index 3l0). 
(~) Steden niet inbegrepen. 



798 (1957-1958) - N. I. 181 

A. - Bffectifa du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

s 

ArtHl~1. ,., l': ~ .. qJ 

" <:>t ::1 ] .§ ·c "' CT t; ·c 't1 

SERVlCES Ilttera GRADES ·a .•.. . ., :s .,,, 
0: ::t: "' "' -g :'! 

~ I'"" ~ - - - .a 1 "' ë :- t',, ~ ·ij i OJ - C: DIENSTEN GR.ADEN ".tl E "' ~ :,, Artikelen .a ~ u i:: 

d o ~ 0:, 'iii "' en ., b -s: ll.l o::i 
liftera 

' 
-crëtartat qënëral : Secrétariat. Ar- 31-1 Secrétaire général, - Secretaris,generaal ... ... ... 1 1 625 
chi ves. - Secretariaat generaal : 

Conseiller Secretari,wt. Archief., financier et économique. - Financieel en 
economisch ac/viseur .. ... ... ... ... . .. . .. ... - 1 - 

Conseiller pédagogique. -- Opvoec/kunc!ig ,u/viseur ... - 1 - 
Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... .. . ... 1 1 325 

Secrétaire de cabinet. - Kabinetssecretaris ... ... ... -- 1 - 

Secréttuiat, - Secretariaat : 

Secrétaire provincial. -- Provinciaal secretaris .•. ... 6 6 325 

Sous-directeur. - Onderdireclet1r ... ... ... ... ... 2 2 275 

Chef de bureau. -. Burea1Zchef ... ... ... ... ... . .. 3 3 237 

Sous-chef de bureau. - Onclerb!lreauche:f ... ... ... - 10 187 

Rédacteur principal. - Eersteanwezend opsteller ... - 8 156 

R::'dacteur. - Opste;ller ... ... . .. . .. ... ... ... - 2 125 

Archives. - Archieven : 

Archiviste principal. - Eerstaanwezend archioarts ••. - - 275 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... ... 1 1 275 

Archiviste. - Archivaris ... ... ... ... ... .. . 1 1 237 

Archiviste adjoint. - Toegevoegd archivaris ... ... - - 187 ~ 

Bibliothécaire. - Bibliothecaris ... ... ... . .. ... 2 1 237 

Bibliothécaire adjoint. - Adjunct-bibliothecaris ••. ... - ( 187 

Rédacteur principal. - Eerstaamvezend opsteller ... - l 156 

---- 
Total. - Totaal ... ... ... 17 41 

====:;Ic ===== 
(relève compr.) 
( af/oss. inbeqr.) 

==========~~ 
fonnation. - Voocltcltfing ... ... 38-I · Directeur. - Directeur ... ... ... ·• ~ . ... ... ... 1 1 325 

Sous-directeur. - Gnderdirecteur ... ... ... ... .. 2 3 275 

Chef de bureau. - Bureeuchei ... ... ... ... ... ... 2 2 237 

Journaliste chef de rédaction. - [ournolist redactiechef. 4 4 237 

Régisseur principal. - Eerstaanwezend regisseur ... ... 2 2 2.37 

Radio-électricien principal. - Eerstaanwezend radio- 
electricien ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 t 237 

Sous-chef de bureau. - Ondervureauchef ... ... ... - 6 187 

Régisseur. -~ Regisseur ... ... ... ... ... ... ... - 6 187 

Radio-électricien. - l?aâio-electricien ... ... ... ... - l 187 

Rédacteur principal. - Eersteeruuezerul opsteller ... - 5 156 

Radlo-élcctriclen adjoint principal, - Eerstaanwezend 
2 156 adj11nct-radio-electricie:n ... ... ... ... ... ... ... - . 1 

00 

00 

0 

'Ü 

00 

00 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

ln 000 

00 

00 

00 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

( l) Le traicement initial correspond à l'Index 250. 

1 

P) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 

(index 3(0). (Index 310). 
124% 



l iss J 798 (1957-1958) - N. t. 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite), 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Inf 

Jus 
n, 
p 

... 

Articles ~ - ., 
et ::1 

~ '!§ ~ ;;; CU 

llttcra 
.,,. <J . ., ~ SERVICES GRADES ·a ..,, CU ï: OI -'é "' ::t:: ·- .; 

"tl :l ~ 1-'<! ::l CU -- - 1 "' •••.• -- Vj - 0 -~ 
J;j 0, ~ ~ 0: 

DIENSTEN GRADEN ., 'l ;; ] Ei ~ 
Artikelen 'rj l:' t.l i ~ ê 

en d o :tl ~ ~ liftera tù 'l'.l 

38-1 Journaliste. - Journalist ... ... ... ... . .. . .. . .. - 11 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... . .. ... . .. - 2 

Radio-électriclen adjoint. - Adjunct-raclio-electcicien ... - 1 

Photographe. - FotograBf ... .. .: ... ... .. . ... - 2 

Speaker. - Speokec ... ... ... ... ... ... ... ... - 6 

Chef laboratoire. - Lobomtociumche] ... ... ... ... - - 
Cinéaste, ·- Kineast ... ... . .. ... ... ... .. . - 3 

Dessinateur adjoint. - Adjunct-tekenaar ... ... ... - 1 

Total. - Totaal •.. ... ... 12 59 
(relève compr.) 

42-1 (,e Direction générale. - J•t• Algemene Directie : 
. · (a/loss. tobear.) 
---======- 

Directeur qënéral. - Directeur-generaal ... ... ... 1 1 

Directeur général adjoint. -- Adiunct-directeur-qenerasl, l 1 

Directeur provincial. - Provinciaal directeur ... ... 6 - 
Conseiller [uridique. - Rechtskundig adviseur ... ... - - 

Attaché juridique. - Rechtskundig geattacheerde ... - l 

l" Direction (Justice). - zste Directie (Justitie) : 

Conseiller juridique nrincipal. - Eerstaanwezend 
redrfslmndig adviseur ... ... ... ... . .. ... ... 1 I 

Conseiller juridique. - Rechtskundig adviseur •.• ... 8 8 

Attaché juridique principal. - Eerstaanwezend rechts- 
9 9 kundig _qeal:t,1cheercle ... ... ... ... ... . .. ... 

Attaché juridique. - Rechtskundig ge:att.tcheerclr: ... - 7 

Inspecteur des prisons, - l nspecteuc dec [Jevangenissen. 1 t 

Chef de bureau. - Bureauchef ... ... . .. ... ... l 7 

Directeur de prison de l<• classe. - Gevanqenisdùec- 
teuc-I •1" klasse • ... ... ... ... . .. ... ... ... - - 

Directeur de prison de 2• classe. - Gevenqenisdirec- 
ieu,-2• klasse ... ... ... ... ... ... . .. ... ... - 19 

Directeur de prison de 3• classe. - Geounqenisdirec- 
leur-3• klasse ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... - 13 

Directeur adjoint de prison de l ro classe. - Adjunct- 
gec,angenisdirecteur-JSI• klasse ... ... ... ... . .. - - 

Technicien de prison de I ro classe. - Geveagenistech- 
nicus-lvl» klasse . ... . . . ... .. . ... .. . ... . .. - 2 

Directeur adjoint de prison de 2• classe. - Adjunct• 
gevangenisdirecteur-2• klasse ... ... ... ... ... - 1 

Technicien de prison de: 2• classe. - Gevangenislech- 
nicus-2" klasse ... ... ... ... ... ... ... ... .. . - 4 

Assistante sociale. - Sociale assistente ... ... ... . .. - 1 

Chd di: bureau. -- Bureauchei ... ... ... ... ... ... 6 6 

Sous-chef de bureau. - Onderburenuchei ... ... ... - li 

0 

00 

00 

00 

00 

QOO 

00 

0 

00 

000 

00 

000 

000 

00 

00 

000 

00 

00 

00 

0 

0 

0 

000 

00 

00 

0 

,0 

( L) Le traitement initial correspond à l'Index 250. 1 (l) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements :i> ont été calculés au taux de 124 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 121 % 

( index 310). (index 310). 



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 186] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg) . 

Ju 

1 

Articles •• t .•.. ... i -..; et ::, •• "§ ., 
cr "tJ ':t: .,, 

SERVICES ltttera GRADES ·a "' 
.., ., ·2 "Cl ..., ,;j: ::::: ., 

"' "Cl . ., ... - ~ - t:' 1..., ::1 
1 "' - - 0 -~ .0 0:: ~ ::.- cr C: 

DIENSTEN GRADEN ~ 
C: = ·i:; E g 

A.-lfkelen "' :e 0 1'l ~ S: ë: 
d 0 ~ ,ii ., 

en iii 
., 

~ ~ CQ 
fil/era 

tlce. A.flakes politiques. Persen- 42-1 Rédacteur principaL - Eerstaanwezend opsteller ... - 3 156 
iel (suite). - Gerecht. Politieke 

2 125 teken, Personeel (,,eevolg). Rédacteur. - Opsteller ... ... . .. ... ... ... .. . - 

2° Direction ( Affaires politiques). - 2~ Dicec/ie 
( Politieke zaken) : 

Conseille, [urtdique principal. - Eerstsuuuoezenâ 
rechiskundlç; ,l(!viseur ... ... ... ... ... ... ... 1 l 325 

Attaché [urldique prlncipal. - Eerstaanwezend rechts- 
5 5 237 ktmclig i1eattacheerde ... ··- ... ... ... ... ... 

Conseiller [uridlque. -- Rechtsk,rndig adviseur ... ... 2 2 275 

Attaché juridique. -- l?.editskttndig geattad,een/e ... - l 187 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... . .. .. . ... - 2 125 

·- 3< Direction [Personnel}, - 3• Directie (Perso- 
neef) : 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... ... ·-· 1 1 325 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ..• ... ··- . .. ... 9 9 275 

Directeur provincial. - Provincinal dicecteur ... ·-· - - 275 

Chef de bureau, - Bureauchef ... ... ... ... ... . .. 14 14 237 

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuche] .. _ -·· ... - 24 187 

Rédacteur priucipal. - Eerstaanwezend opsteller ... -- 23 156 

Rédacteur. - Opstelle:c ... ... -·- . .. ... ··- ... - 8 125 

Sous-directeur comptable. - Onderdirecteur rekMplich- 
l 275 tige ... ... ... ... ... -·· ... ... ·•• . .. ... 1 

Chef de bureau comptable. - Bureauchef rekenpttcb- 
237 tige ... ... ... . .. . .. . .. . .. --- . .. -·· ... 2 2 

Sous-chef de bureau comptable. - 011derbure.1uchef 
reke,ip/ichti11e ... -·· ... ... -·· -·· ... -·· -·· - 4 187 

Rédacteur principal comptable. - Eerstaanwezend 
opsteller rekenplichtige: •.. ... ... -·· -·· ... ... - 6 156 

Rë:factcur comptable. - Opsteller rekenpttchiiçe ... ... - 5 125 ---- 
Total. - Totaal ... ... ... 69 206 

:::: ===:::c- :::::==== 

rquets et tribunaux. - Parketten '18-1 Procureur général. - Procureur-generaal -·· -·· .. -- 2 ( "' rechtbanken. 675 
Président de Cour d'appel. - Voorzitter Hof van \ Beroep •·• ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. 2 

Premier conseiller. - Eerste raadsheer ... ... ... ... - 2 1 600 
Avocat qénéral, - Aclvocaat-generm,l _ .. ... ... ... - 2 \ 
Substitut du Procureur général. - Substituut-Procu- 
rerrr-generaal ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. - 5 t 

Conseille, à la Cour d'appel. - R,wdsheer i,1 het Hof 500 
v.an Beroep ... ... ... ... ... ... ... ... . .. - 4 ) 

50 

000 

00 

00 

000 

00 

00 

00 

000 

IOO 

00 

00 

50 

00 

000 

00 

00 

50 

00 

Pa 
000 

000 

'ÜO 

( 1) Le traite ment initial correspond à l'index 250, 
Les crédits « traitements ~ ont été calculés au taux de [2-1 ',:f 

(index 310). 

(1) De aanvangsweelde komt overeen met de index 250. 
De kredieten « wedden» werden berekend op voet van 124 % 

[index 3!0). 



[ 187] 798 (1957-1958) - N. 1. 

A. ·- Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite}. 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Pa 
p 

For, 

1 

Articles "' ---.. 
et ~ t -~ -~ ~ ~ cr ~ :... '.J -:, s E RV IC óS littet,l GRADES -~ ] :g- ~ :§ l 

E'1~ ::l1·0 ~--" 
- - - ' 0 -~ ..0 g ~ ~ tJ;: 

DIENSTêN GR.ADEN ~ ~ ~ -~ 5 ~ 
Artikelen "O ~ ~ 6: .::: c: 

1 

en U O fr] ,rl ~ ~ 
lltter« 

I 
\ - 

1 -· - =-- ,_ - .:~~ - - 
- 6 

-- 11 

- 36 

_ 46 

- 39 ---- 

( 

i, 

t 

n1an<iant e-11 kapitein 197 

0 

00 

000 

0O 

0 

00 

!O 

0 

00 

û 

0 

0 

0 

10 

0 
000 

0 

0 

00 

000 

237500 

( t) Le traitement initial correspond à l'index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 ¼ 

(index 310}. 
(2) Conseiller militake:, officier détaché auprès du Ministère des 

Colonies. 

( l) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250. 
De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). 
(2) Militair adviseur, officier gedetacheerd bij het Ministerie van 

Koloniën. 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 188 ] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre ( su itc). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles ;':. ~ ~ •.. ., et ., § t ~ O' "1 'ZJ 
SERVICES llttera GRADES ·a ., .•.. ~ :§ <Il -1( a: .... ,, 

[' 1 ->e 
'Cl 

"' - - ~ - -- ::, 
1 

~ - C .'!! .D 
"" § ~ tx: 

DIENSTEN GRADEN ., t! ·] E! ~ 
Artikelen L, ., 'P ·2 ~ -,:, (J: ~ É "' L, <:t ,ii en u 0 ., "' ÜJ CQ ~ <i: 
litter» 

Force publique (suite). - Weer­ 
macht (vervolg), 

Affaires Indigènes et sociales. Bien­ 
faisance. - I nlandse en maatschap­ 
oeliike znken. Weldacli{lheid. 

Instruction publique. -- Openbeac 
<>nderwiis. 

53-1 

57-1 

62-l 

Lieutenant et sous-lieutenant. 
/1li/enan/ 

Aumônier. - Aalmoezenier 

Adjudant-chef. - Adjudant-chef 

Adjudant. - Adjudant 

Lu/terwnt en onder- 

Total. - Totaal 

2,· Direction générale. - 2' Algemene Directie : 

Directeur général. - Directeur-generaal ... 

Directeur général adjoint. - Adjunct Directeur-qene­ 
rael 

Directeur provincial. -- Provinciaal directeur 

Sous-chef de bureau. - Onderbureauche] ... 

l'" Direction ( A.IM.O.). -1''' Directie (T.Z. W.) : 

Inspecteur général de la police. --- Inspecteur-generaal 
""" de politie ... 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdi,ecteur 

Chef de bureau. - Bureauchef ... 

Sous-chef de bureau. - Onde.bureauchef 

Commissaire de police. - Politiecommissaris 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller: 

Rédacteu.-. - Opsteller: 

Inspectrice provinciale. - Provinciale inspectrice 

Inspectrlce sociale assistante. - Assistente-sociale in- 
spectrice 

Travailleuse sociale. - Sociale werkster 

Personnel de I'éco'e sqcîale. - Personeel van ,le sociale 
school .. 

Total. - Totaal 

8' Directio'n {lét1érale. - 8• Algemene Directie: 

Directeuc qénéral. -- Dfrecteur-!]Nœraal . 

Directeur général adjoint. - Adjunct-directeur-generaal. 

Directeur provincial. -- Prooincieo! directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Cbef de bureau, - Bureauchef ... 

Sous-chef de bureau. - O,ulerb11rea11chef 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller 

Total. --- Totaal ... 

195 1 187.500 

20 

255 

1 

156250 

256 125000 
- 

. 990 
(relève compr.) 
(afloss. inbeg.-.) 
====-====•-=,:,_- 

1 
437500 

375000 
6 1 - 1 325000 

187 501) 

375000 

325000 

9 

1 

9 275000 

27 28 237500 

28 lll7 50.1 

187'î00 

18 156250 

6 125000 

3 187500 

89 1 150000 

1 
--45-1192 
[rc'ève compr.) 
la/loss. inbe:nr.) 

---------- 1 
437500 

375000 

6 1 - 1 325000 

275000 

6 1 6 237 500 

9 187500 

8 155250 

125000 

151 1 
27 

====== ====== 

( l) Le traitement initial correspond à l'index 250. 
Les crédits « traitements ,; ont été calculés au taux de 121 % 

(index: 310). 

( 1) De aanvanqswedde komt overeen met de Index 250. 
De kredieten « wedden :,, werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). 



[ 189] 798 (1957-1958) - N. 1. 

À. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Bllectieven van htt Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles ., ~ 
et ~ t -~ ~ ;;; ~ O'~ _, CJ ·=i""O 

SERVICES llttera GRADES -·a ~ ~ -2!. "ê "" 
~ -0 11 ·- ~ 

- - - ~lil .El~ ê::-~ 
DIENSTEN A 'k 

I 
GR.ADEN ~ -~ ~ ~ Ë - ~ 

~~M ~ ~ ~ ~ ! ~ 
en u O ~ ~ ~ .;'; 

'/ilterél til t:Q 1- 

Inatructlon publique (suite). 
Öpenbeor o,1decwljs (vervolg). 

62-1 Ensetqnement primaire el normal. · - Lllger en 
normaal onderwijs 

Directeur. - Directeur . 

Sous-directeur. - Ondecâirecteur 

Chef de bureau. - Bureauchef . 

Sous-chef de bureau. - Onderbuceeuche] 

Rëclactem' principal. - Ec,sfoamvez:ericl opsteller 

Rédacteur, _.:. Opsteller 

Professeur de I'enseiqnement secondaire. - Lecaer van 
secondair onderwijs · 

Rëgent. - Regent . 

Instituteur. - Onderwijzer 

Institutrice gardienne. 
bewaarschool 

Onderwij~eres "an een 

Surveillant. - Opzichter ... 

Directeur école primaire. - &$tuurcler van laqere · 
school 

Directeur d'internat. -- Directeur !!Un internaat 

Directeur d'école de moniteurs. - Directeur !!an school 
voor monitors 

Total. - Totaal ... 

Professeurs religieux. - Geestelijke leraars • 

Professeurs laïcs. - Leken Ieceee« ... 

Total. - Totaal 

Ensemble. - Te zamen 

. E11seignement moyen et supérieur, - Micldelb:wr 
• en hoger onderwijs : 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteu« 

Chef de bureau, - Bureauchef 

Sous-chef de bureau. - 0111/erbuream:he{ 

Rédacteur principal. - Eerslaamuezend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller· 

Préfet. - Prefect ... 

Professeur de l'enseignement secondaire. - leraar t•an 
het secu11dair onderwijs 

Régent. - Regent 

Instituteur. - Öndecwiizer 

Surveillant. · - Op.ichter ... 

2 

s 

s 

8 

2 

3 

325000 

8 275 000 

5 237 500 

1 187 500 

2 156250 

125000 

17 187 500 

59 150000 

224 125000 

66 125000 

40 125000 

121 i75 000 

' 22 175000 

12 193 750 -- 
579 

31 

48 

79 

658 

1 

2 

3 

1 

1 

20 

325 000 

275 000 

237 500 

187 500 

156250 

125 000 

250000 

169 

124 

4 

82 

187 500 

150000 

125 000 

125000 

( 1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250. 
Les crédits « traitements » ont été .calculés a11 taux de 121 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 190 l 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - EHecûeven van het ·Buropecs personeel 
van hel kader (vervolg). 

1 

Articles ., ~ 
t ~ Lo .:: -~ ~ CU 

e cr~ s~ :;::~ 
SERVICdS littm GRADES -~ 11 :g- * :§ ] 

t:,:..,. "'I"' ~-,,, - - - ~1., .0 C: ~::.,Q: 
DIENSTEN GR.ADEN ::: -~ ~ -~ ~ ~ 

Artikelen "O 2' ~ 5: -~ ë: 

1 

en 
I U O ~ ~ ~ ~ 

litter« 

Instruction publique (suite). 
Openbaar onderwijs (vervolg). 

62-1 Directeur d'école moycnrie. -- Directeur van n;ic/cielbctce 
scheel ... 

Directeur d'internat. - Directeur van inte.-n,1M 

Total. -- Totuul _ .. 

Religieux. -- Geestelijken 

Laïcs. - Leken .. - 

87 

54 

Total. - Totaal 1 - 1 141 

Ensemble. - Te zamcn 

Euseiqnement technique. - Technisch. Omlerwiis: 

Directeur. -· Directeur . 

Sous-directeur. - Om!erc/frecteuc 

Chef de bureau. - Bureauchef _ 

Sous-chef de bureau. - Ülldecbunc,mchef 

Rédacteur principal. - Eerstnaruuezend opsteller 

RëdactcLtr. Opsteller 

Ingénieur chef de bureau. - Inqenieur bureauchef 

Directeur d'école technique: secondaire. - Directeur van 
secondaire technische school ... 

Directeur d'école professionnelle. - Directeur uan vek­ 
scliool ... 

Directeur d'école d'apprentissage. - Directeur t>an 
ambachtsschool .. 

Professeur de renseignement technique. - Leraar van 
tedmisch onderwijs ... 

Professeur d'apprentissage. - Leraar ua,t ambachts­ 
school ... 

Rëqent. - Regent 

Maitre d'apprentissage principal. 
meester uan ambachtsschool ... 

Eerstnaruuezend 

Maitre d- apprentissage. - ·Meeste, van ambachtsschool. 

Surveillant dinternat, - Internamsopzichter 

Religieux. - Geesteliike»« 

Laïcs. - Leken ... 

Personnel des écoles congréganistes. - Personeel van 
de- congreganisten scholen ... . •. 

Total. - T oteel ... 

Orient.Ilion professionnelle. - Beroepsoriëntatie: 

Sous-directeur. -- Onderdirecteur ... 

Sous-chef de bureau. -- Öndecbureauche] 

Rédacteur. Opsteller 

6 

6 

2 

4 

7 

20 

429 

570 

2 

5 

2 

4 

26 

. 1 

49 

37 

20 

16 

33 

4 

16 

232 

457 

5 

193 750 

175 000 

325000 

275000 

237500 

187 500 

156 250 

125 000 

237 500. 

250000 

212 500 

193 750 

156250 

150000 

150000 

156250 

125000 

125000 

275 000 

197 500 

125000 

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 
Les crédits « traitements » unt été calcules au 

(index 310}. r 

( 1) De aanvanqswcdde komt overeen met de index 250. 
taux: de 121 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 

(index 3IO). 
124% 



[ 191 ] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

A. - Effectifs du persounel européen 
· du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg}. 

-··--· ··-· .. --·----··. - - . -· --···- 

Articles ~ ~ "' •.. -~ et ::, ., ïa ro ., 
cr " ~ <J "a 

SERVICES littera GRADES 'a "' ~ :s -i::: 

"' 
..,. 0: ., 

- - 2' 1 ..,. -g l ~ - - ~ - 0 -~ 
.0 (J: ~ ~ g: 

DIENSTEN GRADEN "' 
C: ':=t :§ 
"' - "' Artikelen ~ ~ tî 0 ~ :, ... <:: 

ö 0 ~ 2' ïii •OJ en ... ~ 
littec« 

lil CQ 1--< 

Instruction publique (suite). 
Ooeobea« onderwijs (vervolg). 

62-1 Médecin des hôpitaux assistant. 
geneesheer ... 

Infirmière. -- Verpleegster 

Assistant. -- lie/per ... 

Hulp-liospitaol- 

Total. - Totaal 

Inspection. - Inspectie, 
Inspecteur général. - I nspecteur-qenernal 

Inspecteur en chef de l'enseiqnerncnt secondaire. 
Hoohlopxiener ''"" het secondair Orl(fcnvijs .•. 

Inspecteur en chef de l'enseignement technique. 
Hoojdopeiener van het, technisch onclenvijs 

Inspecteur en chef de l'ensetqnement primaire et normal. 
- floofclopzienec ~-an het làoer- en normaal ondecwiis, 

Inspecteur de renseignement secondaire. - Opziener 
V<Jn het secondair onclenvi;s _ 

Inspecteur de renseignement. technique secondaire. 
Opziener van ~et secondair technisch. onderwi]s 

Inspecteur de l'enseignement agricole secondaire. 
Opziener var, he: secundair lnndbouuronderioiis 

Inspecteur d'internat. -- Irüernaatopziener ... 

~, 
-\ 

Inspecteur de renseignement technique, - Opziener 
van het technisch o,rclenvi;s -·· 

Inspr-cteur principal de l'enseignement primaire. 
Eec-stmmwe:zcncl opziener vart het foger onder-wijs 

Inspecteur principal de renseignement fëminin. - Eerst­ 
aanwezend opziener t.J"an het vrouwenonderwijs. 

Inspecteur de l'enseignement primaire. - Opziener- vari 
het lager ortclenvij$ ... 

r 

17 

IS 

2 

11 

12 

1 

Total. 

Llnioersité. ,r EUsaóethvilfo. 
Elisabethstnd 

Recteur. - Rector 

Professeur. -·· leraar 

Chargé de cours. -- Docent 

Totaal ... 

Llniversiteit uarl 

4 

Professeur-visiteur. - Leauir-ooziener 

Délégué permanent du Gouvernement. - Vast a[ge­ 
unarclitJde- uan het Gnuuernernent 

Secrétaire du Conseil d" Administration. - Secretaris 
uan de- .Ra,r_îc/ u.an Beheer 

1 1 237500 

6 - 

1 

212 500 

6 - 212 500 

~I 193750 

=··52="''== 42 _ 

45 

Secrétaire de l'Llniverslté. U nioersiteitssecretnris 

Bibliothécaire en chef. -- Hooîdbibliothecoris 

Chef de travaux. - Werkfeider ... 

Total. - Totaal 

Total général. -- Algemeen ioiunl 

2 

_\_2 
1 54 1:: 88 : l 1 819_: 

325000 

287 500 

287500 

250000 

275000 

275000 

275000 

( t) Le trartement initial correspond à l'index 250. 1 
Les crédits « -traltements :,, ont été calculés au taux de 124 % 

(index 310). 

(1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250., 
De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 

(index 310). 
124% 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 192] 

A. - Effectif11 du personnel europkn 
du cadre (suite), 

A. - Effectieven van het Bt11opees personeel 
van het kader (vervolg) . 

.. 

Articles ., ~ ~ ... .. -~ -;::; et <IJ 5 " .sr .,,, '--' ·.::: =@ SERVICES llttera GRADES i:: Qj .•.. ~ :s "' 
..., cr. " cr. "O ., ~ - ~ - - .. 

1 ~ 
:, 

1 
.,, - 0 .0 "' ~ ~ ~ " DIENSTEN GRADEN " C: ':n ·,: E " At_ti'kelen ... ., 2 l', " "O 2' V " "' 0 -1-i <J: '" "' en u w ., b ~ CQ 

li/tera 

Travall et Prévoyance sociale. 
Arbeid en Sociale Voorzorg. 

Services médicaux. - Geneesk11ndine 
diensten. 

69-1 

73-1 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdicecteur 

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei 

Ingénieur inspecteur principal. - lngenieur-eerslaanwe• 
zend-inspecteur ..• 

Inqénieur inspecteur. --Ingenieur-inspecteur ... 

Ingénieur inspecteur assistant. - Assistent ingenieur­ 
inspecteur ... 

Médecin hygiéniste. - Geneesheer-hygiënisf 

Inspecteur de maln-d'œuvre principal. - Beestuenwe­ 
zend inspecteur der weckkrnchten ... 

Inspecteur de maln-d'œuvre, - Inspecteur der werk­ 
krachten 

Inspecteur de main-d'œuvre assistant. -· Assistent 
inspecteur der werkkrachten ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opstelle« ••• 

Rédacteur. - Opsteller 

Total. - Totaal 

a) Médecins. - a) Geneesheren : 

Médecin en chef. Directeur général. -- Hoofdgenees-­ 
heer, Directeuc-genecaal ••. 

Médecin en chef adjoint. - Adjunct-hoofdgeneesheer ... 

Médecin Inspecteur de laboratoire. - Geneesheer-labo- 
,.atorium-inspecteur ... ' 

Médecin inspecteur de l'hygiène. - Geneesheer-inspec­ 
teuc der hygiëne .•. 

Médecin inspecteur de !"enseignement médical. - 
Geneesheer-inspecteur van het geneeskundig onder­ 
uJijs. 

, Médecin provincial. - Pcooincieel geneesheer 

Médecin directeur de laboratoire. - Geneesheer-labo- 
n1toriu1n-dir:-ecteur- · 

Médecin directeur- de l'hygiêne. - Geneesheer-directeur 
der hygiëne 

Médecin de laboratoire. - Loboceiocium-geneesheer ... 

Médecin de laboratoire assistant. - Huip-lebomtocium­ 
geneesheer -·· 

Médecin hygiéoïste. - Ge!'eesheec-hygiënisf 

Médecin hygiéniste assistant. - Hulpgeneesheer-hygiè­ 
nist: 

Médecin directeur d'école. - Geneesheer-schoolbe- 
stuurder · 

Médecin chef de clinique. - Geneesbeec-kliniekche] 

Médecin chef de service des hôpitaux. - Geneesheer 
dienstchef der hospitalen 

2 

5 

5 

6 

19 

2 

3 

2 

9 

7 

23 

2 

58 
-----•===== 

7 

1 

7 

9 

s 
s 

s 
7 

s 

2 

64 

82 

{1) Le traitement initial correspond à l'inde~ 250. 
Les crédits « traitements ~ ont été calculés au 

(index: 310). 

325000 

275 000 

187 500 

275 000 

237 500 

187 500 

275000 

275000 

237500 

187500 

156250 

125000 

. 437500 

375 000 

375 000 

375000 

375000 

375000 

325 000 

325 000 

275 000 

237 500 

275000 

237 500 

325000 

325000 

275000 

· 1 (1) De aarivangswedde komt overeen met de index 250. 
taux de 124 % De kredieten « wedden» werden berekend op voer van 124 % 

(index 310). 



[ 193 l 798 ( 1957,1958) - N. 1. 

A. - Effecttfs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Bffectieven van het Europees personeel 
ven het kader (vervolg). 

- .. ·- - 

Articles ., ~ ..__ 
et ::i .li ~ ,11 ~ ., 

SERVICES llttcra GRADES ] ] i ~ :§ 1J 
"" 'O ., :l - - "1-ll :i,., -~., - 0 ., .<l t,: Q- t,: 

DIENSTEN A .,. 1 GR.ADEN ~ -~ ~ :à a - ~ 
rtlke e11 "Cl ~ ~ ~ ~ ~ 

ert Ö O :::: ~ f ~ 
litteru W f"' 

Services médicaux (suite). - Ge­ 
neeskundiae diensten ( ueevolq}, 

Médecin sous-directeur d'école. - Geneesheec-schoolon­ 
derbestuurde» 

Médecin d'hôpital. - Hospitaal-geneesheer 

Médecin assistant. - Hulp-geneesheer •.• 

Total. - Totaal 

b) Pharmeciens. - b) Apothekers : 

Pharmacien en chef. - Hoofdapotheker ••• 

Pharmacien directeur. - Apotheker-direcleur 

Pharmacien inspecteur. - Apotheker-inspecteur 

Pharmacien principal. - Eerstaanwezend apothe~er­ 

Pharmacien. - Apotheke. ... 

Total. - Totaal 

c) Docteurs en sciences. - c) Doctors in de 
wetenschappen 

Biologiste principal. ~ Eer~taanwezend blologlst 

Biologiste chef de section. - Biologfst sectiehoofd 

Biologiste. - Bio/09îst 

Biologiste assistant. - Hulp-bio/ogist 

Total. - Totaal 

d) Dentistes (licenciés}. - d) Tllndarlsen [licen- 
ciaten} : 

Dentiste chef de service. - T andacts d{ensthoofd 

Dentiste. - Tandarts ..• • ... 

Dentiste assistant. - Hulp-tendexts .•• 

Dentiste adjoint. - Adjunct-tandart5 

Total. - Totaal 

e) Auxiliaires médicaux. - e) Geneeskundige 
helpers : 

Awciliaire médical sous-directeur. 
helper onderdirecteur 

Auxiliaire médical principal. - Ee:-stsanwezend genees-- 
kundig helper . .• .. • .. • • • • .. • • •• • •• •• • • •. 

Geneeskundig 

Auxlliaire médical. - Geneeskundig helper .•. 

Agent sanitaire principal. - Eerstaanwez:end gezond­ 
heidsbeambte 

Agent sanitaire. - Gezondheidsbeembte 

Total. - Totaal 

12 

11 

8 

9 

3 

lil 

66 

388 

9 

5 

5 

21 

4 

2 

5 

12 

5 

5 

11 

86 

105 

138 

106 

436 

275000 

237 500 

187 500 

325000 

325000 

275000 

237500 

187500 

325000 

'll5000 

237 500 

187 500 

275000 

237 500 

187500 

156250 

275000 

'237 500 

187500 

156250 

125000 

( l) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés: au taux de 12-1 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



798 (1957-1958) - N. 1. [ !9i] 

A. - Effectifs du pcesonnel européen 
du cadre (sulte), 

A. - Effectieven van het Europees p«soneel 
van het kader (vervolg). 

Articles ., ..•..• 
et 

., '• -~ •.. .a " i 13 't: j llttera 
cr <J '.,::I 

SERVICES 

1 

GRADES ï:I ~ "' :§ ~,: 0, :t:: :g •• ~ - ~ - - - .D 1 ti: ~ :. t:l: ~ 'i " DIENSTEN Artikelen GRADEN ~ 't: e ~ 
~ ~ u 2 ~ ::, 

~ g, ïii C: 
ert Û 0 "' •.. ~ 

littera LIJ Ill. E-< 

Services médicaux (suite). - Ge, 
neeskundiqe diensten (vervolg). 

Budget. Finances. Douanes. - Betm» 
tina. Financiën. Douanen. 

73--1 

8-2-1 

f) ln/irmiéres. - f) Ziekenverpleegsters : 

Infirmière principale. - Eerstaanwezende ziekenver­ 
pleegster 

Accoucheuse principale. - Eecstoenwezende vroed- 
t)COUW -•· ••• 1 - 

Infirmière chef. - Hoo[dziekenvecpleegstet •••I - 
Accoucheuse en chef. - Hooldoroedorouur ••• 1 - 
Infirmière. - Ziekenverpleeg,itec .... - 
Accoucheuse. - Vroedvrouw ... • •• 1 - 
Infirmière assistante. - Assisfente-xiekenverple:egster 

Total. -'-- Totaal •.• 

g) Divers. - g) A/lerliande , 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Chef de bureau. - Bureauchef •.. 

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller- •.. 

Technicien principal. - Eerstaanwezend technicus ... 

Technicien. - Technicus ... 

Radio-électricien adjoint. - Adjunct-radio-electricien 

Technicien adjoint principal.-Eerstaanwezeml adiu.nct~ 
technicus 

Comptable principal. - Eerstaanwezend rekenplichtige:. 

Comptable. - Rekenplichlige ... 

Comptable adjoint principal.- Eecsteenwezend a,ljunct­ 
ce/cenplichtige 

Total. - Totaal ... 

Ensemble. - Te zemen •.. 

J• Direction générale. - J• Algemene Directie 

Directeur _général. - Directeur-generaal 

Directeur général adjoint. - Adjunct-directeuc-yeneraal. 

Directeur provincial. - Provinciaal directeur 

Sous-chef de bureau. - Ondecbureauchef •.. 

a) Eudget et contrôle. - a) Begroting en con­ 
trôle : 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Önderdicecteur 

Inspecteur. - 

1. 

7 

2() 

1 

38 

2 

69 

6 

2 

138 

237 500 

237 500 

187 500 

187 500 

156 250 

156250 

125000 

1 275000 

6 237 500 

5 187500 

9 156250 

4 125 000 

1 237 500 

6 187 500 

2 125 000 

7 156 250 

1 237 500 

2 167500 

- 2 1 156 250 
--- 

10 46 
==== = =:=.=:::::::: 

42 1052 
(relève compr.] 
( afloss. fnbegr.) 
:========= 

1 I 
1 

437500 
1 l 375000 

6 - 1 32500O 

- 1 1 187500 

I 

8 

1 

8 

325000 

275000 

(1) Le traitement _Initial correspond à l'index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % 

(index 310). 

Inspecteur . •. . .. • •• 1 2 / 2 

1 

(1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 

(index 310). 
124% 



[ 195 ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

SERVICES 

DIENSTEN 

l\.rticles 
et 

lutera 

Arllkelen 
en 

li/tera 

GRADES 

GRADEN 

Budget. Finances. Douanes. (sulte). 
- Begrotinr,, Financiën. Douanen 
(vervolg). 

. 82-1 Contrôleur. - Controleur ... 

Contrôleur assistant. - Hulpconiroleur 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Contrôleur des finances. -- Controleur der fiilanclën 

b) Impôts. - b) Belastingen 

Directeur, - Directeur 

Sous-directeur. - ·onderdicecteur 

Inspecteur. -- Inspecteur 

Vériflcateur principal. - Eerstaanwezend verificateur. 

Vérificateur. - Veci/icaleur ..• 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller .•• 

Rédacteur. - Opsteller ... 

c) Douanes. - c) Douanen 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Chef de bureau. - Bureauchef •.. 

Inspecteur. - l nspecteu, •.. 

Contrôleur principal. - Eerstaanwezend controleur 

Contrôleur. - Controleur ..• 

Receveur principal. - Eerstaanwezend ontvanger 

Vérificateur principal. - Eerstaanwezend verificateur. 

Vérificateur. - Verificateur ..• 

Rédacteur prindpal. - Eerstaanwezend opsteller .•. 

Rédacteur. - Opsteller ... 

d) Trésorerie, comptabilité, epprovisionnements, 
d) Thesaurie, boekhouding, voorreden : 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Chef de bureau. - Bureauchef •.. 

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei 

Rédacteur principal. -- Eerstaanwezend opsteller .•. 

Rédacteur. - Opsteller 

Inspecteur. Inspecteur 

Chef d" atelier de I'Imprlmerie, - W erkmeestec der 
dsukkeci] 

8 

8 

6 

2 

2 

3 

3 

8 

10 

10 

11 

2 

5 

10 

2 

6 

237 500 

187 500 

156 250 

237 500 

325 000 

8 275 000 

4 275 000 

22 237 500 
34 187 500 
22 156 250 

27 125 000 

2 

2 

3 

7 

8 

37 

30 

24 

325 000 

275 000 

237 500 
1 
~ 275000 

237 500 

237 500 

237500 

187 500 

156 250 

125000 

10 

11 

27 

28 

24 

325000 

275000 

237 500 

187 500 

156250 

125000 

275000 

23750O 

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 3!0). 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 196 ] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - rsneeueven van net rsueopees personeel 
van het kader (vervolg). 

- 

Articles ~ ..., 
t !!. l,.,i, '"' u - e 6-~ ·a~ {{J C) 

SERVICES littera GRADES ·a ] i JJ. '§ :g 
~ "<l'ti'"; 

- - -- alii lil~ 1:i::-13, 
DIENSTEN A 'k I GRADEN ~ .ä ~ j ~ - ~ 

~~~ "tl ~ ~ ~ ! g 
en tl O ::t: c8 ~ ~ ~ w ~ 

Budget, Finances. Douanes (suite}, 
- Bewotirlg. Financiën. Douanen 
( uervokr}, 

Affair~ économiques. - Economf• 
sche Zaken" 

88-1 

Chef d'atelier assistant de l'imprimerie. ~ Hulpwerk­ 
meester der drukkerij 

Agent principal de l'imprimerie. - Eerstaanwezend 
drukkeriibediende .. • .• . . .. . . . .. . .. . . • . . .. 

Agent de l'imprimerie, - Drukkerijbediende ••• 

e) Trésorerie générale, - e) Algemene theseurte : 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur­ 

Sous-chef de bureau. - Onderbuœeucbei 

Rédacteur. - Opsteller 

Total. - Totaal 

4' Direction générale. - 4• Algemene Directie c 

Directeur .!lénéral. - Directeur-generaal 

Directeur général adjoint. ~ Adjunct-directeur-gener-aal. 

Directeur provlnctal, - P,:ovinciaal directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur- ••• 

Sous-chef de bureau. - Onde,bureauchef 

a} Affaires économiques. -- a) Economische 
Zaken: 

Directeur. - Directeur 

Sous-dfrecteue, - Onclerdicec:teur 

Inspecteur principal. - Eerstaanwezend {nspecteur 

Inspecteur. - Inspecteur ... ·-· 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ••. 

Rédacteur. - Opsteller .•• • •• 

Total. - Totaal 

b) Commerce-Industrie. - b) H!lndel-Nijverheid 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Inspecteur principal. - Eerstaanwezend inspecteur 

Rédacteur. - Opsteller 

Total. - Totaal 

c) Statistiques. - c} Statistieken 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Inspecteur principal. - Eerstaanwezend inspecteur 

2 

7 

'1 

187 500 

156 250 

125 000 

325 000 

2 1 2 1 275000 

187500 

125 000 

wol 1 
391 

(relève compr.) 
( afloss. inbegr.) 
==--;;::;:;:- __ 

1 
437500 

375000 

6 1 - 1 325000 

275000 

187500 

91 3, 

1 325000 

9 

1- 
9 275000 

11 10 237500 

31 187500 

2 156250 

2 125000 

211 55 
==::::=== 

1 325000 

2 

1 
2 275000 

2 2 237500 

125 000 --1-- 5 6 
===== 

2 

3 

2 

9 

325000 

275000 

237500 

(1) Le traitement Initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aauvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



[ 197 ] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

A. - Eflectlfs du personnel européen 
du cadre (suite), 

A, ....:.. Bffectieven van het Europeee personeel 
van het kader (vervolg), 

A 

Se: 

M 

Articles ., ~ l et ~ ~ ~ 
"iii -8 c., ,a 

SERVlCES 1Lttera GRADES ·a ., "' :ê 'l;l ,. ->: "' ~ ., 
2' 1 ->: 

"Cl S: ~ - ~ - - ::1 1 - 0 -~ .c ~::... Cl: t: DIENSTEN GRADEN ., C: u., :i:: E :à ., :0 Artikelen ~ <::o \,J i ~ ::, 
ij .. .t,: ïiî t: 

0 ., en u., ... ~ 
Uttera ~ CQ l-< 

- 88-1 Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... . .. ... ... ... - 2 

Mécanographe principal. - Ee,staamvez:end mecano- 
graaf ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... l 1 

Mécanographe. - Mecanograaf ... ... ... .. . ... - 6 

Mécanographe adjoint principal. - Bersëeanioezend 
ediunct-mecanagrea] . ... ... ... ... ... . .. . .. - 2 

Mécanographe adjoint. - Adjunct-mecanogra,1f ... ... - 4 ---- 
Total. - Totaai ... ... ... 7 27 

====;-= ====:::.= 
Ensemble. - Te zanten ... ... ... 42 91 

(relève comprise) 
( a/loss. inbegr:.) 

----==;;:;;:====:::: 

' 93-1 Titres [onciers. - Grondtitels , 

Conservateur en chef des titres fcncïers. - Hooidbe- 
1 1 waarder der grondtitels ..• ... . .. . .. . .. ... ... 

Conservateur des titres fonciers. - Bewaarder der 
gcondtitels •.• ... . .. ... .. . ... ... ... ....... ..... 7 1 

Cb.ef de bureau. - Bureauche] ..• ... ... ... ... . .. 11 14 

Sous-chef de bureau. - Ondeebureeuche] ..• ... ... - 16 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ••• ... - 18 

Rédacteur. - Opsteller- ... ... ... ... •·· ·--· ' ....• - 14 
----- 

Total. - Totaal ... ... ... 22 70 
===;:;;;:= ~=::-==== 

Cadastre. •- Kedester . 

Sous-directeur. -- Onderdirecteur ..• ... ... ... ... 7 7 

Géomètre principal. - Eerstaanwez:em:l landmeter ... 8 8 

Géomètre. - Landmeter ... ... ... ... ... ... ... - 26 

Géomètre adjoint principal, - Eerstaanwezend adiunet- 
landmeter ... ..• ... ... ..• ... ... ... ... . .. - 26 

Géomètre adjoint. - Adjunc:t-Iandmetec . ... ... ... - 4 

A11eat technique principal. - Eerstaatiwezend technisch 
agent ... ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . ··- - 3 

Total. - Tota,il ... ... ... 15 74 
=====,:;; =:::::.:;;;:::== 

Ensemble. - Te: zamen ... ... ... 37 IH 
(relève comprise) 
( afloss. inbeqr.} 

Mines. - Mijnen : 
- =:: =;;;:;;======= 

n 97-1 

Inqénleur-dlrecteur, - Ingenieur-directeur ... ... .. . 2 l 
Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... ... . .. - 1 
Ingénieur chef de section. - Ingenieur-afdelingschef ... 7 3 
Ingénieur chef de bureau. - lngenieue-bureauchef .•• 17 9 

Ingenieur. - Ingenieur ... ... ... ... ... ... ... - 4 

Laborantin principal. - Eersteeniuezend amanuensis ... l - 
Sous-chef de bureau., - Önderbureeuche] ... ... ... -- I 

00 

00 

00 

50 

000 

000 

000 

()() 

00 

50 

000 

000 

00 

00 

50 

000 

50 

000 

000 

000 

00 

00 

00 
(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements ,. ont été calculés au taux de 121: % De kredieten e wedden » werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



798 (1957-1958)- N. 1. [ 198 ] 

A. - Effectifs du personnel eueopéen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg) . 

Arttclee ., ••.• 
et g. ~ ! ~ ] "' 

SERVICES I littera GRADES fil ~ .g i :s l 
- - ~1~ ~I~ ö~~ - 0 ., C: ., - ~ 

DIENSTEN GRADEN .t-; Ïà 'ii 'g g ~ 
Artikelen .., ~ ~ 5, :!:: c: 

M ~ Q ffi ~ ~ ~ 
lit/era 

Mines et géologie (suite). - Mijnen 
en aan/kunde (11er11olg}. 

Agriculture. Elevage. Eaux et Forêts. 
Produits agricoles. Colonisation. 
- Lendbcnuo, Veeteelt. Waters 
en Bossen. Landbouwproáucten. 
Kolonisatie. 

97-1 

101-1 

Rédacteur princlyal. - Ee,~taanwei:end opsteller •.. 

Laboràntln adjoint principal. - Eerstsanwezend adjunct­ 
amanttensis .• 

Rédacteur. - Opsteller 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Chef de bureau. - Bureauchef ... 

Mécanicien. - Werktuigkundige 

Mécanicien adjoint principal. - Eerstaanwezend 
adjunct-werktttiglrunc/ige · .• 

Total. - Totaal 

. Géologie. - Aardkunde : 

Géologue directeur. - Aardkundige directeur ..• 

Géologue chef de section. - Aardkundige afdelingschef. 

Ingénieur chef de bureau. - Ingénieur bureauche] ... 

Chef de bureau. - Bureauchef 

Géologue chef de bureau. - Aardkundige-bureauchef ... 

Sous-chef de bureau. - Ondetbureauchef ... 

Mécanicien. - Werktuigkundige 

Mécanicien adjoint principal. 
adjunct-werktuigkundige .. 

Géologue assistant. - Hulp-a.,rdkundige 

Laborantin principal. - Eerstaanwezend amanuensis 

Conducteur. - Werkleider 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

Rédacteur. - Opsteller 

Topographe adjoint 
adjunct-topograaf 

principal. 

Eerstaanwezend 

Bersianmoezend 

Topographe adjoint. Adjunct-topograaf 

Prospecteur-sondeur. - Dpzoeker-peiler 

Contremaitre. - Meestergast ... - -- 
Total. - Totaal 12 

===== 
Ensemble. - Te zamen ... 39 

5• Direction générale. - 5• Algemene Directie: : 

Directeur- général. - Directeur-generaal 

Directeur général adjoint. - Adjund Directeur-gene- 
raal 

Directeur provincial. - Provinciaal directeur 

Sous-directeur. - Ondecdirecteur ... 

Sous-chef de bureau. - Ondecbucesuchei 

- 1 156 250 

- 2 156 250 

- 1 125000 

- 3 275000 

- 2 237 500 

- 1 187 500 

- 1. 1 156 250 -1- 27 30 ----- ----- 

1 

4 

3 

3 

t 325 000 

4 275 000 

- 237 500 

3 237 500 

6 237 500 

1 187 500 

1 187 500 

1 156250 

.6 187 500 

- - 
2 187 500 

2 156250 

2 125 000 

1 156250 

1 125000 

10 

1 
- 

5 125000 
---· 

46 
===== 

76 
(relève compr.) 
{afloss. inbegr.) 

---------- 
1 1 1 1 437 500 

1 1 375000 

6 - 325 000 

1 1 275000 

- 1 187500 

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250. 
Les crédits « traitements » ont ëtë calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(Index 310). (index 310). 



[ 199] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre ( suite l. 

A. - Effoctieven VIU.I het Europees personeel 
van het kader (vervolg}. 

A11 

Articles 't: ! et ~ ~ B 'ö3 ~ ::: 
SERVICES llttera GRADES 'E ., .•.. :s 'tl 

to ""' CT- ., 
""1""' 

-0 ~ ~ --- ~ - - ::) 
1 - . ~ -~ .Q "" ~ ~ l':l- 

DIENSTEN GRADEN ., ,,: ~ .s Ei ~ 
Artikelen •.. ., J ~ :, "Cl 2' u 

ro :tl ïil " en u 0 •... ., 
Ill E-• "l:! 

littera 

rtculture, Elevage. Eaux et Forêts. 101-1 Comptable. - ]?ekenp/ichtige •.. ... ... ... ... ... - t 187 
>roduits agricoles. Colonisation 
suite). - Landbouw. Veeteelt. Intniet~r aqrtcole principal. - Eerstsuuuoezend land- - 5 237 
,Vaters en Bossen. Lendbouwpro- ouwtngerueur ... ... ... ... ... .. . .. . ... . .. 
tucten. Kolonisatie (uecuolg). 

Agronome. - Landbcnuvkurullqe 1 187 ... ... ... ... ... - ___ __.__ --·-- 
Total. - Totaal .•• ... ... 9 li 

~~~==- !:::=:==== 

a) Agronomie. - a) Landbouwkunde : 

Dtrecteur. - Directeur ... ... ... ... ... ... ... 1 1 325 

Sous-directeur. - Onderdirecteur .•• ... ... ... . .. H 14 275 

Ingénieur aoronome principal. - Eerstaanwezend 
ingenieur landbouwkEtndige ... ... ... .., ... ... \ 64 237 

15 
Agronome principal. - Eersttuinwezend landbouw- 1 ) 23 237 
kundige • ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. 

Agronome. - Londbousokundiqe ... ... ... ... ... - 29 187 

Inqënieur agronome. - Ingenieur landbouwkundige ... - 52 187 

Agronome adjoint principal. - Eerstaa:nwezeml adjunct- 
156 landboitwkundiye .• . .• . .•. • .• • . • • . • •.. • •• - 170 

Agronome adjoint. - Adjunct-landbouwkundige •.• ... - 149 125 

Auiciliain: vëtêrinaire. - Diergeneeskundig helper ... - 1 187 

Auiciliaire vëtërinaire adjoint principal. - Eerstaanwe- 
156 zend adiunct-diergeneeskundig helper ... ... ... ... - l 

Mécanlcten. - Werktuigkundige ... ... ... ... . .. - 1 187 

Mécanicien adjoint principal. - Berstaamuezend 
adjunct-werktirigkundige ,. "' . .. ... -·· ... ... - 2 156 

Mécanicien adjoint. - Adjunct-wedctuigkundige ... ... - 2 125 

Météorologiste chef de bureau. - Weerkundige-bureau- 
1 237 chef ........................•........ -- 

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei •.. ... ... - 2 187 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... ... - 7 156 

Rédacteur. - Opsiellec ... ... ... . .. . .. ... ... - 1 125 

Géomètre adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct- 
2 156 landmeter ... ... ... ... ... ... ... ... ... • .• - --- 

Total. - Totaal ... ... ... 30 522 
=~::: == ::: = === = 

b) Eaux et Forêts; - b) Waters en Bossen : 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... . .. . .. . .. l 1 325 

SÓus-dlrecteur. - Onderdirecteur ... ... . .. ... . .. 2 2 275 
Ingénieur forestier principal. - Eerstaanwezend bosin- 

F:~::~e:r p·;in~.i~al: .. _·~er~~~a~~er~~ .i.: ::: ~ j 22 237 
8 

6 237 

Fo,estier. - Boskundiqe •.. ... ... ... ... ... , .. - 6 187 

Ingénieur forestier. - Bosinqenieur ... ... ... .. , - 16 187 

Forestier adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct- 
boskundi9.e .. ... •.. . .. .. . .. . ... .•• .. . . .. - 42 156 

0 

00 

00 

0 

ü 

00 

00 

00 

00 

0 

000 

00 

0 

0 

0 

oo 

00 

0 

0 

00 

0 

0 

00 

0 

00 

00 

(1) Le traitement Initial correspond à l'Index 250. 1 (1) De aanvanqswçdda komt overeen met de Index 250. 
Les crédits « traitements ~ ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» ·werden- berekend op voet van 12-4 % 

(index 310). (index 310). 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 200] 

A. - Effectifs d11 personnel européen 
<lu cadre (suite). 

A. - Effectieven van het 8uropees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles "' ~ 
et t t ·= -'!! öi "' IT'tl .fl 1:i:::, "<l 

SERVICES I littera GRADES ] ~ .'.g, i :§ ] 
- - - ~I~ lll~ 1::::~ 

DIENSTEN . 
1 

GRADEN .i: -~ 'ii ~ ~ ~ Art1ke en .,, ~ ~ g, :'::: c: 
~ ö O fü ~ i ~ 

///tera 

Agriculture. Elevage. Eaux et Forêts. 
Produits agricoles. Colonisation 
(suite). - Landbouw. Veeteelt. 
Waters en Bossen. Landbouwpro­ 
ducten. Kolonisatie (vervolg). 

101-1 Forestier adjoint. - Adjunct•boskundige 

Auxiliaire vétérinaire adjoint. - Adjunct•hulpdierenarts. 

Sous-chef de bureau. -- Ondeebureeuehe] ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Ingénieur agronome. - Landbouwingenieur ... 

Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend acljuncf- 
landbouwkuridiqe . . . . . . .. . .. . •.. .. . . .• 

Total. - Totaal . 

c) Produits agrù:oles. - c) Lenâbouwpeoducterc 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... 

Ingénieur agronome principal. - 
ingenieur-landbou wlr.undige 

Eerstaanwezend 

Agronome principal. - Eecstaanwezend landbouwkun• 
dîge ..•...... 

Ingénieur a9ronome. - Ingenieur-landbouwkundige 

Agronome. - Lnndbouwlr.undige 

Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct­ 
landóowulr.undige 

Ingénieur chef de bureau. - lngenieur-burea1ichef ... 

Sous-chef de bureau technique. - Technisch onderbu­ 
reeuche] 

'Topoqraphe. - Topogcaaf 

Topographe adjoint principal. - Eerstaamuezend 
ncljunct-topograaf 

Rédacteur. - OpsteUer 

Rédacteur technique. - Technisch opsteller . 

Total. - Totaal . 

li 

1 

2 

5 

8 

38 

1 

1 

1 

1 

2 

139 

1 

7 

9 

! 

3 

1 

6 

2 

2 

1 

. l 

2 

2 

38 

125000 

. 125 000 

187 500 

156250 

187 500 

156 250 

325000 

275 000 

237 500 

237 500 

187 500 

187 500 

156 250 

237 500 

187 50O 

187 500 

156 250 

125 000 

125 000 

d) Colonisation. - d) Kolonisatie : 

Directeur. - Directeur 1 1 1 
Sous-directeur. - Onderdirecteur 8 8 325000 

Chef de bureau. - Bureauchef ... lf li 215 ooo: 
Agronome principal. -- Eecstaanwezend landbouwltur;- 237 500 digl!: - 1 

Agronome. - Landbouwkundige ... - 1 237 500 
Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef - 7 187500 
Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller •.. -- 4 187 500 
Rédacteur. - OpsteUer ... ... - 

:~~::-~ 1 

156250 ----- 
Total. - Totaal. ... 23 125000 

=====:.: 
Ensemble. - Te zamen •.. 81 741 

==::;::== 

(1) Le traitement Initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvanqswedda komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de l 2i % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (Index 310). 



[ 201 ) 798 ( 1957~1958) - N. l. 

A. - Effectifs du versonnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Butopces persoaeel 
van het kader (vervolg). 

- 
Articles ., ~ ••.• 

et :::i Ji zi ,li .i ..!! 
SERVICES llttera GRADES ·[ ] ~ J. ~ -tl ê, -01;'·- ~ 

---- - a... 1 "" ::i 1 "' ..•... - li, - 0 <> .0 <;t Cl-~ 

DIENSTEN A _k 
I 

GR.ADEN ~ -~ !; ·~ ~ - ~ 
~~M 'O ~ ~ e ~ g 
en d O ::t! ~ l': 03 

uttera ll.! CQ l-< -,; 

Service vétérinaire. - Diecgenees­ 
lr:u.ndiae dienst. 

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. 
Aéronautique. Laboratoires. 
Burgerlijke gebouwen. Bruggen en 
We11er1. Vfieflwezen. Loboretocin: 

109-1 

111-1 

Service vélédnafre. - Diergeneeskundirie dienst : 
dienst: 

Conseiller vétérinaire. - Diergeneeskundig adviseur 

Vétérinaire dlrectcur, - Diecetuuts-dieecteuc • 

Vétérinaire provincial. - Provinciaal dierenarts 

Vétérinaire sous-directeur. - Dieceruuts-onderdùecteur, 

Vttérinaire prirtdpal. - Eerstaanwe~end dierenarts 

Vétérinaire. - Dierenarts ... 

Auxiliaire vétérinaire principal. 
· huîpdierenects • .. •. . . .. . .. 

Auxiliaire vétérinaire. - Hulixliesenerts 

Eersteenwezend 

Auxiliaire vétérioalre adjoint principal. - Eerstaan- 
wezend adjunct-ltull}flierenacts • 

AÛxiliaire vétérinaîre adJoÎnt. - Adjtlnct-hulpdierenarts. 

Bloloqiste. - Bio/ooy 

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ••• 

Rédacteur. - Opstellec 

Total. - Totaal 

6* Directlon générale. - 6• AlgemeM Directie : 

Directeur général. - Directeur-çenecesl 

Directeur d'administration. - Directeur van Adminis- 
tratie ... 

Ingénieur provincial. - Peooinciaul ingenieur ... 

Ingénieur chef de section. - lngenleue-afdelingschef •.. 

Ingénieur chef de bureau, - Inqenieur-bureouchei 

Ingénieur. - ln9enieur 

Architecte principal. - Eerstaanwezend architect 

Architecte urbaniste chef de section. - Accbitect-urba- 
rust afrlelingsc lief 

Architecte urbaniste principal. - Eerstaanwezend tuchi- 
tect-urbanist: • . . • .. .. . . •. •. • .. . .. . .. . .. . 

Architecte urbaniste. - Architect-ucbenist ... 

Architecte urbaniste adjoint principal. 
zend sdiunct-aechitect-utbanist . 

Chef de section. - Afdelingschef . 

Conducteur principal. - Eetsteemoezend werkleider 

Conducteur. - We,kleicfu 

Conducteur adjoint principal. 
ediunct-u/erkleider 

Eecsëeenwe- 

Eerstaanwezend 

375000 

2 2 325000 

6 6 325000 

8 12 275000 

7 19 237 500 

15 '187 500 

12 237 500 

22 187 500 

18 156 250 

21 125 000 

3 1 2 187 500 

3 187500 

3 156 250 

2 125000 
- 

26 1 138 
(relève compr.) 
(af/oss. inbegc.) 
==-=:::.:===== 

1 1 
437500 

2 3 375000 

6 6 325000 

12 3 275 000 

24 1 237 500 

187 500 

6 

1 

- 

1 

237500 

1 l 275000 

8 1 5 237-500 

5 187 500 

2 156250 

6 

1 

- 275 000 

18 - 237 500 

7 187 500 

2 156 250 

(-1) Le traitement initial correspond à l'index 250. I (1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(i11dex 310). (index 310). 



798 (1957-1958) -- N. l. [ 202 1 

A. - Effectifs du personnel européen 
dil cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Em:opees personeel 
van het kader (vervolq}, 

Bâ 

... - 
Articles ., 

~ et ~ t j ia 1 ltttera -[ "tl <J '.::l 
SERVICES GRADES ., .•. J!. '.§ (Ij -l( "' 't' 2' 1 -l( 

"<l --~ - - :1 
1 i5, - 0 -~ ..0 5:::.. t)I 

DIENSTEN GJMDEN C: 
~ i - 'C E ~ '.::l Arfikefon "Cl tJ ~ ~ g 

en t3 0 ~ (Ij ., ..•.. ~ ~ ,q; 
/itterB U.l 

tlrnents civils. Ponts et Chaussées, 114-1 Chef de chantier. - Werkbaas ... ... ... ... ... 6 - 237 
l\.éronautlque. Laboratoires (suite). 

Chef de bureau. - Bt;reauchef - Burgerlijke gebouwen. Bruggen ... ... ... ... ... 1 .J 237 
:n Wegen. Vliegwezen. Lebomto- 

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef ... ·7 187 ·la (vervolg). ... ... - 
Rédacteur principal. - Eerstatmwezend opslelle, ... - 5 156 

Rédacteur. - Opstefler ... ... ... ... ... ... ... - 7 125 

Chef de service incendie. - Brandweer: clienslr:hef •.. 7 - 156 

Géomètre-topographe adjoint principal. - Eerstaanwe• 
zencl 11,ljunct-lar1cl111ete,-topo9ra!il . .• •.. •.. .. . • .. - 1 156 

Comptable principal - Eerstaanwezend rekenplichtige. 6 6 237 

Sous-chef de bureau comptable. - Onderbureauchef 
rekenplichtige ... ... ... ... ... . .. ... ... ... - 3 187 

Rédacteur principal comptable. - Eerstaanwezend 
opsteller icekenplichtige ... ... ... . .. ... ... ... - 5 156 

Rédacteur comptable. - Opsteller rekenplichtige ... - 3 125 

Total. -- Totaal •.. ... ... 104 77 
="====== ===== 

a) Bâtiments civils. - a) Burgerli;ke gebouwen : 

Inqënieue directe11r .(chef de service). - Ingenieur- 
directeur ( dienstchei} ... ... ... . .. ... ... ... 1 l 325 

Ïnqénieur chef de section. - lngenieur•aldelingschel •.. 2 3 275 

Inqénleur chef de bureau. - lngenieur--bureauchef ••. 2 6 237 

Inqénieur. - lngenie:llc- ... ... ·-· ... ... ... ... -- 2 187 

Architecte chef de section. - Architect afdelingschef ... t 1 275 

Architecte principal. _:_ Eerstaanwezend architect ... 3 9 237 

Architecte. - Architect ... ... ... . .. ... ... . .. - 8 187 

Architecte adjoint principal. -· Eerstaanwezend ediunct- 
architect ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... - 2 156 

Conducteur chef de section. - Werkleider afdelings- 
chef. ... ... ..• ... ... ... ... ... ... ... . .. · - 3 275 

Conducteur principal. - Eerstaanwezend werlcleider: •.. - 4 237 

Conducteur. - We-rkleider , ... ... . .. ... ... ... - 6 187 

Conducteur· adjoint principal. - Eer.~taanwezend 
adjunct-werkleider ... ... ... ... ... . .. ... ... - 6 156 

Chef de chantier. - Werkbaas ... ... ... ... - --· - 4 237 

Sous-chef de chantâer, - Onderwerkbaas ... ... -·· - 13 187 

Surveillant- - Opzichter ... ... ... ... ... . .. ... -- 43 156 

Contremattre, - Meesterga.st ... ... ·•· ... ... ... - 36 125 

Chef de bureau technique. - Technisch bureauchef ._ .. 1 1 237 

Sous-chef de bureau, - Onderbureauchef .•. ... ... - 3 187 

Rédacteur principal. - Eersta'anwezend opsteller ... - 6 156 

Rédacteur. - Op.ste/{er ... ... ... ... . .. ... ··• - 4 125 

0O 

0O 

0 

0 

000 

0 

0 

0O 

00 

0 

000 

000 

000 

00 

0O 

0 

00 

00 

0 

0 

00 

00 

0 

0 

00 

0 

000 

0 

00 

50 

0 

(1) Le traitement initial correspond a lîndex 250. 1 ( 1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250. 
. Les crédits "' traitements· » ont été calculés all taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index 3!0). (index 310). 



[ 203 1 798 (1957-1958)- N. 1. 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van hel Europees personeel 
van het kader (vervolg), 

T-••,-• 

Articles ., î et 
., 
i .!:! iii ::> s j lïttera 

0- <J :0 
SERVICES GRADES ëi "' '<il 

~ :ê (Ó .,., -til 

-·-~ - 2' 1 .,., ] 
1 <:li - - ~ - a .~ .A ~ c:. t,: 

DIENSTEN GRADEN C: 

~ C: "-< ~ E ~ 
Artikelen "' ,0 

-0 2' <J ~ :, 
4 C: 

en 
(Ó a ~ ~ 'iii "' u w ... "C 

liiter« 
CQ [--< 

--- 
Bättmcnts civils. Ponts et Chaussées. 
Aéronautique. Laboratoires (suite). 
- Burgerlijke gebouwen. Bruggen 
en Wegen. Vliegwezen. Laborato­ 
ria (vervolg-). 

114-1 Dessinateur principal. - Eerstaanwezend tekenaar ... 

Dessinateur adjoint principal. 
ndjuact-tekennnr 

Spëclalrste anti-Incendie. - Brnndioeee deskundige 

Eerstaanwezend 

Capitaine pompier. - Kapitein-pompier 

Adjudant chef. - Adjudant che-[ 

Adjudant. - Adjudant 

Topographe principal. - Eerstaanwezend topograaf 

Topographe adjoint principal. 
adiunct-topoçmoj 

Comptable. - l?_e-ke-nplichtige 

Total. - TotHa/ 

Eerstenruuezend 

b) Ponts et Chaussée;. - b) Bruggen en Wegen : 

Ingénieur directeur chef de service. - Ingenieur-direc- 
teur diensiche] ... 

Inqënleur directeur. - ln9enie11r-directe,rc ... 

Inqénîeur chef de section, - lnge-nieuc~afdelingschef 

Ingénieur chef de bureau. .....:. Ingenieuc-buteouche] 

Ingénieur. - Lnqenieur 

Ingénieur chef de bu~eau [rnécaniclen}, -- Ingenieur- 
bureauchef ( werki11tgk11nd,9e) .. . . . . . .. .. . • .. 

Ingénieur · géologue. - Ingenieur-aardkundige ... 

Conducteur chef de section. - Werkleider-afdelings­ 
chef 

Conducteur principal. - Eerstaanwezend werkleider 

Conducteur. - Werk/eide, 

Conducteur adjoint principal. 
adjunct-werkleider 

Conducteur principal (mécanicien). - Eerstaanwezend 
werkleider ( werktuiçkundiqe} 

Eecstennusezend 

Chef de chantier. - Werkbaas . 

Sous-chef de chantier. - Onderwerkbaas 

Surveillant. - Opzichte. ... 

Contremaître. - Meestergast 

Chef de bureau technique. - Technisch buceauchef 

Sous-chef de bureau technique. - ·Technisch onderbu- 
reeuche] ... , ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller 

Dessinateur principal. -- Eerstaanwezend tekeneer 

12 

4 

5 

2 

1 

3 

3 

3 

1 

2 

174 

6 

13 

li 

3 

7 

10 

7 

2 

28 

32 

4 

6 

2 

2 

237 500 

156 250 

237 500 

156 250 

125 000 

237 500 

156 250 

187 500 

325000 

325000 

275000 

237 500 

187 500 

237 500 

237 500 

275000 

237 500 

187 500 

156 250 

237 500 

237 500 

187 500 

156 250 

125000 

237 500 

187 500 

156250 

125 000 

237 500 

{1} Le traitement initial correspond à lïndex 250. 1 (1) 'De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 12'1 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(Index 3IO). (index 310). 



798 ( 1957-1958) - N. L [ 204] 

A. - Effectifs du pusonntl eueopêen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van h~ Buropeo personeel 
van het kader (vervolg). 

SERVICES 

DIENSTEN 

Articles 
et 

llttera 

Artikelen 
en 

Iittera 

GRADES 

GRADEN 

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. 
AéronauUque. Laboratoires (suite). 
- Burnerliike qebouiuen, Bruggen 
en W e,qen. Vliegwezen. Lsborsto­ 
els ( oecvolq}, 

114-1 Dessinateur. - Teki;naar ... 

Dessinateur adjoint. - Adjunct-tekenaar 

Topographe principal. - Eerstaanwezend topograaf 

TopÓgraphe adjoint principal. 
adjunct-topograaf 

Topographe adjoint. -- Ad;und-topogr-aaf 

Eerstaanwezend 

Mécanicien principal. - Eerstaanwezend werhtutgkun­ 
âige 

Mécanicien. - Werktuigkundige ... 

Mécanicien adjoint principal. 
adj,rnct-werktuigkundige ..• . .. 

Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuigkundige 

Eerstaanwezend 

Comptable. - R.ekenplichtige ... 

Total. - Totaal 

c) Laboratoires. - c) Lsboretocie : 

Ingénieur directeur. - _Ingenieur-ditecteur 

Ingénieur chef de section. - Ingenieur-afdelingschef ••. 

Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur-bureauchef ... 

Conducteur principal. - Eerstaanwezend werkleider •.. 

Conducteur. - Werkleider- 

Conducteur adjoint principal. 
.idjunct-werklefder 

Sous-chef de chantier. - Onderwerkbaas: 

Eerstaanwezend 

Surveillant. - Opzichter .•. 

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei 

Rédacteur technique principal. - Eerstaantv~end tech­ 
nisch opsteller ... 

Total. - Totaal ... 

d) Aéronautique. - d) Vliegwezen : 

Ingénieur directeur chef de service. - lngenieur~direc, 
teur rlienstchef . . . . .. . • . . . . . .. . .. 

Jngénteur directeur. - lrtgenieur-directeur ... 

Ingénieur chef de section. - fngenieur afdelingschef ••. 

Ingénieur sous-directeur. - /ngenfeur-onderdirecleur 

Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur-bureauchef 

An;hitecte principal, - Eerstaanwezend architect 

Conducteur principal. - Eerstaanwezend werkleider ... 

Conducteur. - W erkleider 

20 

1 

2 

3 

2 

8 

2 

3 

4 

2 

2 

6 

158 

2 

3 

3- 

2 

16 
-,::;;:=:;=== I===== 

3 

187 500 

125 000 

237500 

156 250 

125000 

237500 

187500 

1-56250 

125 000 

187 500 

325000 

275000 

237 500 

237 500 

187 500 

156 250 

187 500 

156 250 

187 500 

156250 

325 000 

325000 

275 000 

275000 

237 500 

237 500 

237 500 

187 500 

'(1) Le traitement Initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements :,, ont été calculés au taux de 124 % De kredieten e wedden » werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). · (index 310). · 



[ 205] 798 (1957-1958) - N. 1. 

A. - Bffect!b du personntl européen 
du cadee (suite). 

A. - Elfect.leven van het Europea personeel 
van het kader (vervolg), 

SERVICES 

DIENSTEN 

Articles 
N 

ltttera 

Artikelen 
en 

littera 

4, •• .... 
{i ·= "' ia :l fi "l: ~ 

·ä <J '1 
GRADES ~ 'W ~ :s 11 ., C: 't' ~,~ -u --~ - :, '~ ~ l .c Cl - <:,, 
GRADEN •.•... 't: e - fä 

,l:J ~ :ó 
-~ 2l ::. u ~ ïii C: d o "' iil ~ .... ~ ~ 

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. 
Aéronautique. Laboratoires (suite). 
- Burgerlijke: gebouwen. Bruggen 
en Wegen. Vliegwezen. Leborœo­ 
ria (vervolg). 

Voies navigables. - Waterwegen ... 

lH-1 

120-1 

Sous-ene! de chantier. - Onderioerkbees 

Chef de bureau. - Bureauchef 

Rédacteur principal technique. - Eerstaanwezend tech- 
nisch opsteller . . . . . .. . .. 

Dessinateur. - Tekenaar 

Spécialiste anti-incendie. - Brandweer deskundige ... 

Mécanicien principal. - Eersmenioezend werktuigkwt- 
dige ' 

Mécanicien. - Werktuigkundige ... 

Mécanicien adjoint principal. 
ad;unct-werktuigkundige ... 

Sous-directeur. - Onderdùecteur 

Eerstaamve:end 

Commandant d'aéroport, - Lucl,thä.ven comrrrartclant ·-· 

Comma.odaot d'aéroport adjoint. - Adiunct-luchthavera, 
comrT1andant 

Contrôleur de trafic. - Controleur van het ver/cee.­ 

Total. - Totaal 

Ensemble. - Te zamen 

Voies navigables. - Waterwegen. 

Ingénieur directeur. - lngen{eur directeur 

Ingénieur chef de section. - lngenieu.--afdelingschef .o. 

Ingénieur chef de bureau. - lngenieur-b1.ireauchef 

Ingénieur asstseant. - Hulpfngenkur ••• 

Conducteur principal. - Eerstaanwezend werkleider 

Conducteur. - Werkleider 

Conducteur adjoint 
ediunct-werkleider 

principal 

Conducteur chef de section. - Werkleider a/delings• 
die/ 

Conducteur mécanicien. - Werlcleider-werktuiglmndige. 

SurveJIJaot. - Opzichte.- ••• 

Contaemattre, - Meestergast 

Chef de bureau technique. - Technisch bureauchef .. , 

Sous-chef de bureau techntque. - Technisch ondecba- 
renuche] · 

Rédacteur principal technique. - Technisch eerstaan­ 
wezend opstelle« 

Rédacteur technique. -- Technisch opsteller ... 

Mécanicien principal. -- Eerstaanwezend werktuigkun­ 
dige 

Mécanicien. -- Werktuigkundige: ... 

1 

15 

1 

1 

1 

6 

6 

ii 
20 

164 

58 

483 -----, _ 

l 

2 

2 
2 

2 

1 

l 

2 

1 

1 

7 

7 

1 

i 

4 

1 

2 

7 

187 500 

237 500 

156 250 

187 500 

237 500 

187 500 

156250 

275000 

237500 

187 500 

156 250 

325000 

275 000 

237 500 

187 500 

237 500 

187 500 

156250 

275000 

187500 

156 250 

125000 

237 500 

187500 

156250 

125000 

237 500 

187500 

(1) Le traitement initial correspond ~ l'index 250. 1 (l) De aanvangswedde komt overeen me:t de: Index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De: kredieten « wedden :1> werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 206] 

A. - Effectifs d11 personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg), 

Articles " - 
et i _11 i l! ] 

SERVICES llttera GRADES 1 ] .g ! ] t 
- - - •• 1~ .Ëltl: ë::-"' 0 .<Il C: ., - tJ: 

DIENSTEN A ak I GR.ADEN ~ . ~ 'ii :.:: e fü 
r e en -o ~ ~ 2 ~- ~ 
en Ù Q ::fl ~ e Ol 

Uttera lll CQ f-< ~ 

Voies navigables (suite). 
wegen (vervolg). 

Postes. - Poster/je11 ••• 

Water• 

Télécommunications. - Televecbin­ 
dingen, 

120-1 

125-1 

131-1 

Mécantcien adjoint principal. 
adjimct-werktuigkundige: ... 

Mécanicien adjoint. - Acljullc:t-werktuigkunclige 

Eecstaanwezend 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur de la marine. - Onderdirecteur bij de 
marine .. 

Capitaine de la marine. -- Kapitein bij de marine 

Premier lieutenant de la marine. - Eerste luitenant bij 
de marine ... 

Lieutenant de la marine. - Luitenant bij de marine 

Aspirant de la marine. - Adelborst 

Hydroqraphe principal. - Berstaamvezend hydrograaf. 

Hydrographe. -- Hydrograaf ... 

Hydrographe adjoint principal. 
adjirnc:t-hydrograaf 

Sous-chef de bureau comptable. - Dndeebureeuchet­ 
rekenplic:htige: 

Eerstaanwezend 

Total. - Totaal ... 

Postes. - Posterijen , 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Percepteur principal. - Ee:cstaanweze:nd ontvanger 

Contrôleur. - Controleur 

Percepteur. - Ontvanger 

Percepteur adjoint principal. 
adjunct-ontvanger 

Percepteur adjoint. - Adjunct-ontvanger· 

Eerstaanwezend 

Total. - Totaal 

Télécommunications. - Te:leverbindingen: 

Ingénieur directeur. - Ingenieur-directeur ..• 

Ingenieur chef de section. - Ingenieur-afdelingschef 

Ingénieur chef de bureau. - lngenieuc-bureauchef 

Sous-directeur. - Onderdirecteur : .. 

Radio-électricien principal. - Eerstaanwezend mâto- 
eîectricien ... 

Ingénieur. - Ingenieur ... 

Radio-électricien. - Radio-electricien 

Radio-électricien adjoint principal. - Eerstaanwezend 
adjunct-rsdio-e(ectricien ..• 

Radto-electrtcten adjoint. - Adjunct-radio-e/ectrfclen. 

Total. - Totaal ... 

5 
12 

4 

IQ 

1 

156250 

& 125000 

325 000 

5 275000 
12 237500 

20 187 500 
M 156 250 
li 125 000 
'I 237 500 
3 1&7500 

4 156250 

187 500 

32 1 13& 
(relève compr.) 
( affoss. inbegr.) 
========:..: 

1 1 325000 

8 8 275000 

17 17 237 500 

6 6 237 500 

50 187 500 

63 156 250 

17 125 000 -- 
32 1 192 
telè:ve compr.} 
afloss. inbe:gr.) 

====;.:=--- 
1 1 325000 

4 4 275000 

5 3 237 500 

5 5 275000 

6 1 33 237 500 

2 187 500 

68 187 500 

78 156 250 

65 125 000 
-- 

21 1 259 =--==== --·- - - 
(1) Le traitement iriitral correspond à l'index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au 

(index 310). 1 
(l) De aanvangswedde komt overeen met de index 25Ó. 

taux de 12i % De kredieten «wedden» werden berekend op voet . van 
(index 310). 

124% 



[ 207] '798 (1957-1958)- N. l. 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (sune). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles ~ ~ ., •.. -~ et " ., 'ä t -;;; ~ cr "lj -0 

SERVICES 

1 

llttera GRADES ·a •• ... 
~ :ê .., 

"' .,. t,; "' 
::' 1 ,-': 

-0 :l - - - Ji ti: t: =- tl: 0 -~ i:: V - C: DIENSTEN GRADEN •• C: 1i :i:: E <'1 
Artikelen ,a ., 0 ~ :, ~ V tl: ~ ., :Ë ·.; en u Q ~ •.. o:i: 
liftera lù tQ [-< 

Télécommunications {suite)'. - Tele­ 
verbindinqen. (vervolg). 

Institut Gëoqraphique du Congo 
Belçie. - A8rdrijkskundia Instituut 
van· &lgiscn.-Congo. 

131-1 1 Météorologie. - Weerkunde : 
· Météorologiste dtrecteur, - Weerkundlge-directew:· 

Météorologiste chef de section. - Weerkundige-afcle­ 
lin{lschef 

Météorologiste chef de bureau. - Weerkundige-bureau- 
chef 

Technicien de laboratoire. - Laboratorium-technicus 

Météorologiste assistant. - Hulp-weerkundige ••• 

Calculateur principal. - Ëecsteenwezend rekenaar 

Technicien de laboratoire. ~ Laboratorium-technicus •.. 

Calculateur. - Rekenaar ..• 

137-1 

Calculateur adjoint 
adjunct-rekenaar 

principal. Eerstaanwezend 

Calculateur adjoint. - Adjunct-rekenaar 

Total. - Totaal 

Ensemble. - Te zamen ... 

ln11_é~ieur en chef-Directeur général. - Hoo[di!'genieur- 
Dtcecteur-qenereel . •. •. . . •. •.. •. . ••• • •• • •. 

Directeur. - Dicecteuc 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

lngénieur chef de section. - lngenieur-aldelingsc:hef •.. 

Chef de bureau. - Bureauchef ... 

Topographe principal. - Eerstaanwezend topograaf ... 

Ingénieur principal ou topographe principal. - Eerst- 
aanwezend ingenieur of eerstaanwezend topograaf ... 

Topographe principal. - Eerstaanwezend topograaf 

·Návigateur principal. - Eerstaanwezend na.vigalor 

Photoqraphe principal. - Eerstaanwezend fotograaf 

Sous-chef de bureau. - Ondecbureeucheb ... 

èartographe principal. - Eerstaanwezend cartograaf 

Ingénieur. - lngenieur 

Topographe. - Topograaf 

Cartographe. -- Caclogrnaf 

Imprimeur chef d'atelier. - Drukker weckhuisc:he[ ... 

Navigateur. - Navigatoc ... 

Mécanicien principal. - Eerstaanwezend werktuigkun­ 
dige 

Photographe chef de laboratoire. - Folograaf-fabora­ 
toiiumleider 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller •.• 

Mécanicien de précision. - Nauwkeurigheidswerktufg­ 
kundfge 

1 1 1 325 000 

3 3 ·. 275 000 

10 \ ·s 237 500 
_ 1 237 500 

- 'I 187 500 

4 1 4 237 500 

- l 187 500 

- 19 187 500 

- 13 1 156 250 

- 'I .1 125000 
18 58 

----- ==:,--:;::::::,.~ 

39 317 
== = ::-: ===== 

1 

1 

3 

8 

2 

7 

1 

7 

1 

1 

1 '137 500 

3 325 000 

7 275 000 

2 275 000 

- 237 500 

l 237 500 

237 500 

6 237 500 

3 237 500 

1 237 500 

2 187 500 

1 237 500 

1 187 500 

8 187 500 

2 187 500 

1 237 500 

2 187 500 

1 187 500 

1 187 500 

3 156 250 

1 1 1562,0 
(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(Index 3l0). (index 310). 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 20B J 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. ~ Effectieven van het Buropees personeel 
van het kader (vervolg), 

Articles . ., _ 
et l Jl ~ ~ ] ~ 

SERVICES ltttcra GRADES .ij Jl. ! :r: '.§ ~ 
- - ~1~ ~1~ --~ - 0 ~ .0 tJ, A- ti, 

DIENSTEN A lk I GR.ADEN ~ .lij 'îi 'g H - ~ 
rt e en -g ~ ~ '-. ~ g 
~ u o ~ l e ~ 

liftera Ill E-< 

Institut Géographique du Congo 
Belge (suite). - Aar:drijkskundît, 
Instituut van Belaisch-Conno (ver­ 
vota}, 

Service des. transports-mécanisation. 
- Vec-voerdienst-mechanisering. 

137-1 

142-1 

Topographe adjoint principal. 
ad;unct-topograaf . . . . •. • .. 

Berst aanwezend 

Cartoqraphe adjoint principal. - Eerstaanwezend 
adjunct-cartograaf . .. • .. . .. 

Imprtmeur-ltthcqraphe. - Drukker-lithograaf 

Photographe-retoucheur. - Photograaf-retoucheur 

Topographe adJolot, - Adjunct-topograaf •.. 

Cartographe adJolot, - Adjunct-cartograaf ••• 

Mécanicien adjoint. - Adjtmct-werktuigkundlge , .• 

Photographe. - Fotogranf 

Total. - Totaal 

Lteutenant-celonel. - Luitensnt-kolonel 

MaiQr. - Ma/ooc- 

Capitaine-commandant ou capitaine. - Kapiteln-com­ 
manáa11t · of kapitein 

Lteuteaant ou sous-lieutenant. - Luitenant of onder, 
lui/errant ••.••••..•.. 

Sous-cfflcier d'admlolstratlon ou sous-offteter mëcanl­ 
eten, - Ondettofficler van admlnfstratfe of anderoflt­ 
cl:er--ruerAlufgku11dige •• .• • • .. •• • • .• 

Total. - Totaal ... 

Mécanisation, - Mechanisering : 

Ingénieur directeur. - Inqenieuc-directeuc 

lngénieur chef die section. - Ingenlen.--ofdelîngsche:f 

Inqénieur chef de bureau. - l nlJerrieur. bureauchef 

Ingénieur mécanicten, - lngenieuc-wecktuigkundige: 

Conducteur chef de section. ~ Werkleidec--afâelîngs- 
chef ... ... .•. ... ..• -~· ... ... ..: ... . .• 

Conducteur principal. - Eerstaanwezend werkleider •.. 

Conducteur mécanicien. - Werkleider-werktuigkundige. 

Conducteur adjoint principal mécanicien. - Eerstaan- 
wezend a.Jjunct-werkfeider-werkfuiglrundige 

Surveillant. - Opzichter ... 

Sous-chef de bureau. - Ondecbure:auchef 

Rédacteur principal technique. - Eerstaanwezend tech­ 
nisch opsteller ... 

Rédacteur technique. - Technisch opsteller: •.. 

Mécanicien principal. 
dige 

Eerstaanwezend werktuigkun- 

-35 

15 156 250 

Il 156 250 

156 250 

11 . 156 250 

9 125 000 

3 125000 

125 000 

2 1 125000 - 
100 

325 000 

2 275 000 

" 237 500 

2 187 500 

50 
- 
59 

~= === 

325000 

7 1 275000 

237 500 

2 1 187 500 

275000 

7 237 500 

9 187 500 

6 156 250 

1562_?0 

3 1 187 500 

3 

1 

156 250 

2 125 000 

5 1 237500 

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aaovangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » oot été calculés au taux de 124 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (Index 310). 



[ 209] 798 (1957-1958) - N. I. 

A. - E:fkctlfs d11 personnel européen 
du cadre (suttc}. 1 

A. - Effectievén van het Europees personeel 
van het kader (vervolq) . 

Articles "' "- 
et ~ 

~ 
-~ ~ '7ii {l 

littera 
c:r ~ t; ,,= 

SERVICES GRADES "a ~ ~ :s "'1 

"' ""' -0 .; •• 
- - 2' 1 -.>t .ê I tb --~ - 0 .!;! ~ ~ ~ 

DIENSTEN GRADEN ~ 
I:! ~ :ê E § Ill 

Artikelen ~ u 2 .2:i :, 

d ~ l ·.; C! 
en 0 •... ~ 

lit/era f-< 

Service des trensports-mécantsation 
(suite). -· Vervoerdieast--mecha­ 
nisecinq ( uecvolp}, 

142-1 Mécanicien. - Werktuigkundige -·- 

Mëcantcien adjoint principal. - Eecstaanwezemi 
adjunct-werktuigkundige . _. 

Mécanicien adjoint, - Acljunct-weckfoigkundige 

Comptable. - R.ekenplir:htige ... 

Comptable adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct­ 
. rekenplichtige ... ... ... ... ... ... ... •.. . .. 

Total. Totaal 

Ensemble. - Te zamen 

Total général. ---- Algemeen totaal 

11 187 500 

31 156 250 

9 125000 

3 187 500 

1 156250 -- 
106 

'='"'=== 1 ===• 
165 

•-·-cc=--= 1===== 
9620 

=====...-;;::• ;;;:;;;:;:;;::=:::;.: 

B. - Effectifs du personnel européen temporaire. B. - Effectieven van het tijdelijk Europees personeel. 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

Ilttera 
Effectif 

budqétaire 

Artike:len I Beqrotinas- 
en effectief 

liftera 

GRADES - GRADEN 

Sûreté. - Veiligheid ... 

Secrétariat. - Secretariaat 

Justice. Affaires politiques. Personnel. - Justitie:. Poli­ 
tieke Z,1ken. Personeel. 

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlandse 
en maatschappelijke zaken. Weldadigheid. 

Instruction publique : - Openbaar ondenvijs : 

Enseignement général. - Algemeen onder-wijs 

Enseignement technique. - Technisch onderwijs 

Total. -- Toflwl ... 

Services médicaux. - Geneeskundige diensten . _. 

Trésorerie. - Thesaurie ... 

Affaires Economiques. - Economische zaken ..• 

Terres. - Gronden 

Eaux et Forêts. - t.V eters en Bossen •.. 

Bâtiments civils et Ponts et Chaussées, - Burgerlijke 
gebouwen en Bruggen en Wegen. 

Postes. - Postesiien ..• 

Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mechanisering ... 

Total. - Totaal •.. 

21-2 

34-2 

42-2 

57-2 

62-2 

73-2 

82-2 

8&--2 

93-2 

101-2 

114-2 

125-2 

1-42-2 

1 
2 

2 

22 

111 

67 

178 

6 

1 

1 

1 

2 

9 

1 

2 

228 

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende, 

Employé temporaire. - Tijcle/ijk bediende. 

Employé temporalre. - Tijdelijk bediende, 

Travailleuse sociale auxiliaire. - Sociale: medewerk, 
ster. 

Professeur ou gestionnaire. - Leraar of beheerder, 

Professeur ou gestionnaire. - Ler-aar of beheerder. 

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende. 

Employé temporaire. - Tijde/ijk bediende. 

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende. 

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende. 

Employé temporaire, - Tijdelijk bediende. 

Employé féminin temporaire. - Tijdelijke vrouwelijke 
bediende. 

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende. 

Employé temporaire. - Tîjddijlc bediende. 

(() Le traitement initial correspond à l'index 250. l (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits "' traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index: 310). '(index 310). 



798 ( 1957,1958) - N. 1. [ 210 ] 

C. - EHectJis du personnel auxiliaire, r C. - Effectieven van het hulppersoneel. 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

Ilttera 
Effectif 

budgétaire 

Artikelen I Beucotinus- 
e11 effectief 

litter« 

GRADES - GRADEN 

Gouveenement général. - Gouvernement-generaal ... 

Gouvernement Qénêral (suite). - Gouoemement-qene­ 
ranl ( veruolp }, 

Servtce territorial et Police. - Gewestdienst en Politie:. 

Secrétariat. Archives. - Secretariaat. An:hief ... 

Information. - Voorlichting ... 

usttce, Affaires politiques. Personnel. - [ustitie. Poli­ 
tieke Zaken. Personeel. 

21-3 

21-3 

29-3 

31-3 

38-3 

42-3 

3 

173 

6 

2 

181 
=::;; 

1195 

82 

10 

93 

91 

2 

7':19 

159 

6 

916 

Cabi'net. - Kabinet 

Commis. - Schrijver. 

Sûreté. - Veiligheid 

Commis. - Schrijver. 

Plan décennal. - 1'ienjarenplan 

Commis. - Schrijver. 

Fonds du R.oi. - Fonds des Konings 

Commis. - Schrijver. 

Total. - Totaal. 

Commis et ouvrier. - Schriioer en werkman. 

Secrëteeis: général. - Secretariaat-generaal 

Commis. - Schrijver. 

Secrétariat. - Sec.-etariaat : 

Commis et ouvrier. - Schriiver en werkman. 

Archives. - Archiei. 

Commis. - Schrij1J"er. 

Total. - Totaal. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

l'" Direction génémle. - I"' Algemene Directie 

Commis. -_ Schrijver. 

Justice. - Justitie : 

Commis, surveillant, moniteur, instructeur. - Schciioer, 
bewaker, moniteur, orulerrichter, 

Personnel, - Personeel 

Commis. - Schrijver. 

Ser1J"ices Politiques. - Po/ili~ke Diensten : 

Commis. - Schrijver. 

Total. - Totaal. 



[ 211 ] 79B ( 1957-1958) - N. 1. 

C. - Effectifs du petsonnel nuxilialre {suite). C. - Effectieven van het hulppersoneel (vervolg). 

SERVICES - DIENSTEN GRADES - GRADEN 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken ... 

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlandse 
en mnntschnppelljke zaken. Weldadigheid. 

Instruction Publique. - Openbaar Onderwijs 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale 
Voorzorg. 

Services médicaux. - Geneeskundige diensten ... 

Finances : Budqee. Impôts. Douanes. Comptabilité. - 
Financiën : Begroting. Belastingen. Douane. Coinpta­ 
biliteit. 

Economie. - Economie ... 

Terres. - Gronden 

Artides 
et Effectif 

ltttera budqétalre 

- - 
Artikelen Degrotinr,s- 

en effecHef 
Ir/tera 

- 
48-3 219 

====11::1= 

57-3 197 
====== 

62-3 1 867 
==:==== 

69-3 32 
====== 

73-3 1139 
====== 

82-3 

1 

11 

74 

421 

l&7 

3 

697 
====== 

88-3 

93-3 

2 

39 

6 

137 

184 
===::::::!:== 

88 

118 

206 

Commis. - Schrijver. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

Instituteur, moniteur, commis et ouvrier. - Ondecwli­ 
zer, monitor. schrijver en werkman. 

Commis. - Schrijver. 

Assistant médical, infirmier. garde sanitaire, commis et 
ouvrier. - Geneeskundige helper, ziekenverpleger, 
sanitaire wachter, schrijver en werkman. 

3• Direction gênécale. - 3• Algemene Directie : 

Commis. - Schrij11er. 

Budget. - Begroting : 

Commis. - Schrijver, 

Impôts. - Belastingen 

Commis. -- Schriiuer, 

Douanes. - Douanea 

Commis. - Schriiver. 

Comptabilité. - Comptabiliteit , 

Commis et ouvrier. - Schrijuer en werkman. 

Trésorerie gênécafe. - Algemene Schatkist : 

Commis. - Schrijver. 

Total. - Totaal. 

4• Direction Générale. ---,- '/< Algemene Directie 

Commis. - Schrijver. 

Affaires Economiques. - Economische Zaken 

Commis. - Schrijver. 

Commerce. Industrie: - Handel, Nijverheid 

Commis. - Schrijver. 

Statistiques" - Statistieken : 

Commis et ouvrier. - Schrijver en urerkmen­ 

Total. - Totaal. 

Titres fonciers. - Grondtfteés , 

Commis. - Schrijver. 

Cadastre. - Ksulaster : 

Commis arpenteur. - Schriioer-lendmeter, 

Total. - Totaal. 



79& ( 1957-1958) - N. 1. [ 212] 

C. - Effectifs du personnel auxiliaire (suite). C. - Effectieven van het hulppersoneel {vervolg). 

SERVICES - DIENSTEN GRADES - GRADEN 

Mines et Géologie. - Mijnen en Aardkunde ... 

Agriculture. Elevage. Eaux et Forêts. Produits agri-, 
coles. Colonisation. - Landbouw. Veeteelt. Waters 
en Bossen. Lnndbouusproducten. Kolonisatie. 

Service vétérinaire. - Diergeneeskundige dienst ... 

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. Aéronautique. - 
B11rgerlijke gebottwen. Bruggen en Wegen. Vlieg­ 
wezen. 

Voies navlqables. - Bei>aarbare wegen ... . .. 

Postes. - Posterijen •.. 

Télécommunications. - Televecbindintien 

Service Cartographique. - Cartografische Dienst 

Transports, Mécanisation. - Vec-voerdienst. Mechani­ 
sering. 

Total général. -- Algemeen totaal ... 

Articles 
et 1 Effectif 

llttera budgétaire 

- 
1 Begr:inr- Artik1den 

en elfectfe 
liitec« 

-- 
97-3 

1 
33 

101-3 

78 

111 

137-3 

H2-3 

356 

48 

9 

21 

- 
434 

-:::-:=:===::::: 

109-3 99 

====== 
114-3 759 

::;:===== 

IZ0-3 180 
=====- 

125-3 670 
:===== 

131-3 

· 912 

263 

1195 

24 

335 

97 

432 

11254 

Mines. - Mfjnen t 

Commis. - Schriioer. 

Géolog{e. - Aardkunde , 

Cornmts et ouvrter, - Schrijver en werkman. 

Total. -- Tofaal. 

Agronomie. - Agrnnomie : 

Assistant agricole indigène, ouvrier et garde vétéri­ 
naire. - Inlands landbouwkundig helper, werkman 
en die,11eneeskundi11 helper. 

Eaux et Forêts. - Waters en Bossen 

Assistant agricole Indigène, ouvrier et garde vétéri­ 
naire. - lnlends landbouwkundig helper. werkman 
eu dfergenees!cum/i11 helper. 

Produits agrko(es. - Landbouwproducten : 

Commis arpenteur. -· Schrijver-landmeter. 

Colonisation. - Kolonisatie : 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

Total. - Totaal. 

Garde, infirmier vétérinaire et commis. - Wachter, 
diergeneeskundifl verptener en schcijve,. 

Commis et ouvrier. - Sch,:ijver en werkman. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

Commis, - Schriioer, 

Télécommunications. - Teleoecblndinqen : 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

Météorologie. - WeerA:unde : 

Commis et ouvrier. - Schriiver en werkman. 

Total. - Totaal. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

T'renspocts; - Veevoer : 

Commis et ouvrier- Chauffeur d'auto, - Schrijver en 
werkman. AtJtobestuurder. 

Mécanisation. - Mechanisedng : 

Commis et ouvrier. - Schtiioer en werkman. 

Total. - Toteel, 



[ 213] 798 (1957~1958) - N. 1. 

D. - Effectifs dn personnel Indigène 
engagé par contrat, 

D. - Effectieven van het bij contract aangeworven 
inlands personeel, 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 1 Effectif 

l!ttera budgétaire 

Artikelen I Begrotlngs• 
en e/fecllef 

littere 

REPARTITION - VERDELING 

Gouvernement général. - Gouvernement-generaal 

Admtrnstratlon supérieure des provinces. Service terri­ 
torial. Police. - Hoger Bestuur der provinciën. 
Gewestdienst en Politie. 

Secrétariat général. - Secretariaat-generaal 

Information. - Voo,:lir:hting .. • . .• • •• • .• • .. • .• 

Affaires politiques, administratives et [udlclalres, - 
Politieke, administratieue en gerechtelijke zeksn, 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken .•. 

Force publique. - Weermacht 

Affaires indigènes et sociales. - Inlandse en maatschap­ 
pelijke zaken. 

nstruction publique. - Openbaar onderwijs 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale 
Voorzocg. 

Services médicaux. - Geneeskundige diensten •.. 

Finances. - Financiën 

23 

3 t-1 

36 

10 

44 

50 

55-1 
et/en 
55-2 

59 

71 

7& 

84 

20 

21 

1 

35 

77 

5 

6587 

6592 

1 

207 
6 

217 

43 

12 

55 

82 

8 

225 

315 

23103 

2 

197 

499 

1240 

824 

2064 

15 

8983 

5 

39 

·247 

128 

419 

Cabinet. - Kabinet. 

Plan décennal. - T'ienierenplun. 

Fonds du Roi. - Fonds des Konings. 

Sûreté. - Veiligheid. 

Total. - Totaal. 

Secrétariat du Plan décennal. -· Secveiaries: van het 
Tienjarenplan. 

Territoriale et Police. - Gewestdienst en Politie. 

Total. - Totaal. 

Secrétariat général. - Secre:taciaat-generaat. 

Secrétariat. - Secretariaat. 

Archives et Bibllothèque. - Archief en Bibliotheek. 

Total. - Totaal. 

Justice. - Justitie. 

Personnel. - Personeel. 

Total. - Totaal. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken. 

Cour d' Appel. - Hof van Beroep, 

Juridictions indigènes. 

Total. - Totaal. 

Inlandse rechtsmachten. 

Direction générale. - Algemene Directie. 

Affaires indigènes. - inlandse zaken. 

Total. - Totaal. 

Enseignement général. - Algemeen onderwijs, 

Enseignement technique. - Technisch onderwii«. 

Total. - Totaal. 

Budget. - Begroting. 

Impôts. - Belesüngen. 

Douanes. - Douanen. 

Comptabilité. - Comptabiliteit. 

Total. - Tataar. 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 214 ] 

D. -· Effectifs du personnel lndigt';ne 
engagé par contrat (suite), 

D. - Effectieven van het bij contract aangeworven 
Inlands personeel (vervolg}. 

SERVICES -- DIENSTEN 

Articles 
et 

littera 
Effectif 

budgétaire 

Artikelen I Beqrotinqs- 
en effectief 

littera 

REPARTITION- VERDELING 

Economie, - Economie ... 

Terres. - Gronde" ... 

Mines et Géologie. - Mijnen en Geologie ··- 

Agronomie. - Landbouw ... 

Service vétérinaire. ~- Dierqeneeskundiqe dienst 

Bâtiments civils et Laboratoires. Ponts et Chaussées. 
Aéronantique. - Burgedijke gebouwen en Labortdo­ 
ria, Brngr:,en en \Vegen. Vliegwezen. 

Voies navigables. - Bevaarbare wegen ... 

Postes. - Posteriien ..• 

Télécommunications. Météorologie. - Teleuerbindin­ 
gen. Meteorologie. 

Service des transports. 
dienst. Mechanisering. 

Mécanisation. Vervoer- 

Total gtnéral. - Algemeen totaal .•. 

90 

95 

99 

103 

Hl 

ll6 

122 

127 

133 

144 

13 

12 

25 

21 

334 

355 

22 

182 

204 

2346 

1660 

117 

6 

4129 

960 

lil 

7732 

62 

20808 

2 341 

31 054 

3272 

l 149 

l 251 

102 

1 353 

3960 

458 

Hl8 

39302 

Affaires économlques, -- Economische Zaken. 

Statistiques. - Statistieken. 

Total. - Totual, 

Titres fonciers. - Grondtitels. 

Cadastre. - Kadastec. 

Total. - Totaal. 

Mines. - Mijner,. 

Géologie. - Geologie. 

Total. - Totaal. 

Agrictùture. -- Larulbouur, 

Eaux et Forêts. - Waters en Bossen. 

Produits agricoles. •- Landbouurproducten, 

Colonisation. - Kolonisatie. 

Total - Totaal. 

Direction générale. -- Algemene Directie. 

Bâtiments civils. - Bucqecliike gebouwen.• 

Laboratoires. - Lobocoiort«. 

Ponts et Chaussées. - Brug9en en Wegen. 

Aéronautique. -- Vliegwezen. 

Total. - Totaal. 

Télécommunications. - Televerbindinqen; 

Météorologie. - Weeáunde. 

Total. - Totaal. 

Transports. - Vervoer. 

Mécanisation. - Mechanisering. 

Total. - Totaal. 



[ 215] 798 (1957-1958) - N. 1. 

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DÉPENSES OUDINAIRES DU CONGO BELGE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

Chapitres 

Hoofd­ 
stukken 

OBJET - VOORWERP 

Montant des crédits 
par chapitre 

Bedrag der kred leien 
per hoofdstuk 

:otnux par section 

Totalen per a[cle/in17 

I 

Il 

III 

IV 

V 

VI 

VJ! 

VIII 

IX 

}'. 
XI 

A. - Dépenses coloniales dans la Métropole. 

A. - Koloniale uitgaven in het Moederland, 

SE:CTION I. -- AFDELING 1. 

Institutions et services divers. - Verscheidene instellingen en diensten. 

Conseil Colonial. - Koloniole .Ra.1d 

Services divers. - Verscheidene diensten ~ 

SECTION ll. - AFDELING ll. 

... fr, 

Pensions et allocations diverses. - Pensioenen eu allerhande toelagen. 

Penslons, etc. - Pensioenen. enz. . .. 

SECTION HI. - AFDELING Ill. 

Dette publique. - Openbare Schuld. 

Dette publique. - Openbare Schuld 

B. - Dépenses des services d'Afrique. 

B. - Uitgaven der diensten in Afrika. 

SECTION IV. -- AFDELlNG IV. 

Services administratifs, judiciaires et Forœ publique. 
Bcstuurs- en Gerechtsdlensten en Weer-macht. 

Gouvernement général. - Go11verneme11t-Genernal ... 

Administration supérieure des provinces; service territorial; police. - Hoger 
bestuur der provinciën: gewestdienst; politie 

Secrëtartar général. - Algemeen Secretariaat 

Information. - Voorlichtin_q 

Direction générale des affaires politiques. administratives et judiciaires. - 
Algemene directie van de politieke, administratieve en gerechtelijke zaken. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en l?echt/,a11k,m 

Force publique. - Weermacht 

3 810 000 

80 612 000 

SECTION V. - AFDELTNG V. 

Services sociaux. - Sociale diensten. 

Direction générale des Affaires indigènes et sociales. Instruction publique. 
Cultes. - Alpemene Directie dec inlandse en maatschappelijke zaken. 
Openbaar Onderwijs. Erediensten : 

380 568 000 

l 963 164 000 

359867000 

1 050040000 

32703000 

97652000 

187 807000 

178056000 

803132000 

84 422000 

380568000 

l 963 164 000 

XII Affaires indigènes et sociales. - Inlandse en ma<ltschappeliilce zaken 230878000 
XIII Instruction publique. - Openbaar Onderwijs . .1 862 378 000 
XIV Cultes. - Erediensten . ... ... . .. . .. 11600000 

1 
--- 

A reporter, - Over le brengen fr. 2 104856000 5137411000 



798 (1957-1958)- N. 1. [ 216 ] 

Chapitres 

Hoofd­ 
stukkefl 

OBJET - VOORWERP 

Montant des crédits 
par chapitre 

Bedrao de, kredieten 
per hooklstuk 

Totaux par section 

Totalen per cfde//ng 

XV 

XVI 

XVII 

Report. - Ouergebn1cht ••• ••• fr. 

XXI 

XXII 

xxm 

XXIV 

XXV 

XXVI 

XXVII 

XXVIII 

XXIX­ 

XXX 

XXXI 

XXXII 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Socin/e Voorzor17 , 

Direction générale des Services médicaux. - Algemene Directie der Genees• 
kundige Diensten 

SECTION VI. - AFDELING VI, 

Services d'ordre économique. - Diensten van economische aard. 

Direction générale des Finances. - Algemene Directie der Financiën ... 

Direction générale des Affaires économiques. - Algemene Directie der 
Economische Zaken : 

XVIII A. Economie, - Economie ... 
XIX B. Terres. - Gronden 
XX C. Mines et géologie. - Miïnen en aardkunde 

Direction générale de !'Agronomie et de Ia Colonisation. - Algemene 
Directie van Landbouwkunde en Koloriisafie : 

A. Agriculture.· Elevaqe. Eaux et Forêts. Produits agricoles. Colonisation. 
- Landbouw. Veeteelt. Waters en Bossen. Lenâbouwproâukten: kolonf~ 
seiie •... 

B. Service vétërtneire. - Diergeneeskundige dienst ... 

Direction générale des Travaux publics et Communications. - Algemene 
Directie der Openbare Werken en Verbindingen : 

A. Bâtiments civils et Laboratoires. Ponts et Chaussées. Aéronautique. - 
B11q1ediike gebomtl€n en Leboeeiori«. Bruggen en Wegen. Vliegwezen. 

B. Voies navigables. - Waterwegen 

C. Postes. - Posterijen 

D. Télécommunications et Métëoroloqêe. -- T'eleoecbindinqen en Meteoro­ 
logie .... 

Cartographie. Institut géographique du Congo Belge. - Cactogrs/ie. 
Aacdcijkskundlg Instituut van Belgisch-Congo 

Service des Transports. Mécanisatton. - Vervoerdienst. Mechanisering 

SECTION VII. - AFDEllNG Vil. 

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 
Kwade posten, teruggaven en wtgaven van gesloten dienstjaren. 

Non-valeurs et restltutions, - Kwade posten en tecuggaven •.. 

Dépenses d'exercices clos. - Uitgaven van gesloten dienstjaren 

SECTION VIII. - AFDELING Vlll. 

Fonds spécial d'égalisation des budgets. - Fonds de prévoyance. 
Biizoode:r Egalisatiefonds van de liegrocingen. - Voorzieningsfondsen. 

Ponds spécial d'ëqaltsatlon des budgets. - Bijzonder Egalisatiefonds van de 
begrotingen . .. . .• •.. . . . •• . 

Fonds de prévoyance des Regies. - Voorzieningsfondsen van de J?.egieën ... 

Total des dépenses ordinaires. - Totaal der gewone uitgaven ... fr. 

2 104 856000 

210327000 

1 235 163 000 

225932000 

72378000 

87753000 

14950000 

838071 000 

90533 000 

992 613 000 

198 201000 

312852000 

245 520000 

62 694 000 

345 6toO0Q 

l15669000 

6500000 

111653000 

5 137 411 000 

3 550 316 000 

3 517 !07 000 

122 169 000 

111653000 

12 438 686 000 



[ 217 ] 798 (1957-1958) - N. I 

TABLEAU IV. - TABEL IV. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI POUR L'EXERCICE 1958. 
BEGROTING DER MIDDELEN VAN RUANDA-URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

DÉVELOPPEMENTS. --- UITGEWERKTE ST ATEN. 
( En milliers de francs congolais. - ln duiaenden congolese Irank.} 

Art. Litt. 

Admi- Territoire 
oi;:s1GNATION DES PRODUITS ' nistration du 

métro- Ruanda- 
politaine Urundi 

1 

Totaux - , - -z: - - 
AANWIJZTNG DER. OPBRENGSTEN Ruanda- Totalim 

lands Urundi 
Bestuur Gebitd 

2 

3 

1 

2 

l 

2 

> 

2 

3 

CHAPITRE PREMIER. -- EERSTE HOOFDSTUK. 

IMPOSITIONS ET TAXES. - BELASTINGEN EN TAXEN. 

Impôt personnel. - Personele belasting : 

Produit de l"lmpôt. - Opbrengst dec belasting 

1. Sur la superficie des bâtiments. - Op de oppervlakte der gebotuven 
2. Sur la superficie des terrains 110n bâtis dans les circonscriptions urbaines. 
- Op de oppervlakte van de niet bebouwde gronden in de ,tadswijken. 

3. Sur les employés, les ouvriers et les domestiques. - Op de bedienden, 
werklieden en dienstboden . . • • . • • •• • •• 

4: Sur les bateaux. et les embarcations. - Op de boten en vaartuige11 .•. 
5. Sur les véhicules. - Op de voertuigen .. . .. . . .• 
6. Sur les concesssions minières. - Op cle mijnconces,ies ... 

Amendes. - Geldboeten ... 

Total. - Totaal •.. ••• . .. 

Impôt Indiqêne. - Inlandse belasting : 

Impôt de capitation. - Hooîdellik« belasting ••• • •• 

Impôt de polygamie. - Befa,tlng op de polygamie 

Total. - Totaal . .. . .. 

Impôt sur le bétail. - Belasting op het vee ..• 

Impôts sur les revenus. •- Lnkomstenbelestinqen : 

Impôts sur les revenus perçus par application de la loi du 21 Juin 1927. - 
Ïnkotnstenbelnstingen geïnd bij toepassing van de wet van 21 juni 1927 ... 

Impôt complémentaire sur les bénéfices perçu par application du décret du 
JO septembre 1951. - Aanvullende belasting op de winsten geïnd bij 
toepassing van het decreet 1,an JO september 1951 . . . . . . . . . . .. . .. 

Impôts sur les revenus perçus par application du décret du 10 septembre 1951. 
- Inkomstenbelnstinqen geïnd bij toepassing van het decreet van 
lO september 1951 : 

1. Impôt sur les revenus locatifs. - Belasting op de huurinkomsten ·-· 
2. Taxe mobilière. - Mobiliërltaxe .•• 
3. Taxe professionnelle sur les bénéfices des sociétés. - Beroepstexe op de 

winsten der vennootschappen . . . ..• . .• 
4. Taxe professionnelle sur les bénéfices des entreprises industrielles, com­ 

merciales ou agricoles. - Becoepstexe op de: winsten der nijoerheids-, 
hendels- of landbouwondernemingen 

A reporter. •- Over te brengen .•. 

» 1150O 11 500 

» 199 199 

» 1900 1900 
» 18 18 
» 4900 4 900 
» 181 181 

» 30 30 
-- 
» 18728 18 728 

--=::== = == ==== ====== 

» 1 120703 120703 

» 7764 7764 
-- 

128 467 » 128467 
:::::i~==== =-====== =====- 

» 56660 56660 
~ ':"':' = ~ == ::: ====== ====== 

6000 

» 
» 

6000 

» 

18000 

7200 
880 

17300 

19600 

62980 

6000 

16000 

7 200 
880 

17 300 

19600 

68980 



798 ( 1957-1958) - N. l. [ 218 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN 
(En mllllers de francs congolais, - In duizenden conqolese Frank.) 

Art. 
1 

Litt. 

1 

4 3 5. 

6. 

Adrni- Territoire 
DÉSIGNATION DES PRODUITS 1 nistration du 

métro- Ruanda- 
politaine Urundi 

- 

1 
- - 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Moeder- 

1 

Ruanda- 

1 

lands Urundi 
Bestuur Gebied 

Report. - Overgeba,cht ... ... ... 1 60001 62980 

Taxe professionnelle sur les rémunérations des fonctionnaires. employés 
et salariés publics ou privés, administrateur!'. commissaires on liquida­ 
teurs de sociétés. - Beroeostaxe op de be.:oldigingen der publieke 
of prir.nite amblermreri, beambten en loontrekkerulen: beheerders, commis­ 
sarissen of vereffena1us van vennootschappen .. . .. . .. • . .. .•. . .. 
Taxe professionnelle sur les profits des professions libérales. - Beroeps­ 
taxe op de winsten der vi-ije beroepen ... 

4 

5 

Amendes. - Geldboeten ... 

Arriérés d'impôts. - Aclite1·sta/li9e behistin9en 

Total. - Totaal 

5 

1 

2 

Patentes de trafiquants et permis de circulation. 
veckeecsverloven : 

Permis de commerce. - Handelsvergunningen 

Hsndeleuuspatenten en 

Permis de circulation pour commerce ambulant. - Verkeersuerloven voor het 
ronclventeri 

Total. - Totaal ... 

6 

7 

8 

!> 

[ 

2 

3 

Patentes de marchands de bétail. - Patenten voor oeekuoplieden . ., 

Droit proportionnel sur la constitution ou Fauqmentation du capital des 
sociétés par actions à responsabilité limitée. - Evenredig recht op de 
sumenstellino of de uerhoqin,q uan het kapita.11 der vennootschappen op 
aandelen mei beperkte aansprakelijkheid 

Permis de chasse, de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions. - 
Jachtverloven,. ver:loven om tvapens te dragen en om uut1.rwape-ns en 
schietvoorraad te verkopen : 

Permis de chasse. - [echtoeclooen .•. 

Permis de port d'armes. - Verloven om ioapens te clragen 

Permis de vente d'armes à feu et de munitions, - Verloven om vuurwapens 
en schietvootc aacl te verkopen .. _ 

Total. - Totaal 

9 

2 

Taxe d'enregistrement de l'ivoire. - Regislt-atietaxe op het i1,oor 

Taxe. - Taxe ... 

Amendes et duplicata de certificats. - Geldboeten en duplicete van gefuig­ 
schriften 

Total. - Totaal 

10 
Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts. - Douane-, accijns- en entrepot­ 

rechten : 

Droits de sortie. - Uitvoerrechten 

2 

1. Sur l'tvotre. - Op het ivoor _ .. 
2. Sur autres produits et marchandises. 

goederen 
3. Amendes. - Geldboeteri •.. 

Droits d'entrée. - Invoerrechten 

1. Droits d'entrée. - Inooercechten 
2. Amendes. - Geldboeten ... 

- Op andere voortbrengselen en 

A reporter. - Over te brengen ... 

Totaux: 

Totalen 

68980 

» 32000 32000 

» l 250 1 250 

» 1975 1975 

» » Mêm./Me111. 
----- ---- 

6000 98 205 104 205 
==::=== ===::== =;:;;;= = =::::;; 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

1 550 

1 900 

3150 

2 20O 

100 

277 

270 

10 

557 

» 

20 

20 

1 550 

1900 

3450 

2200 

100 

277 

270 

10 

557 

20 

Mém_/Mem. 

20 

» 20 20 

» 108 159 108 159 
» 18 I8 

------- 
» 108 197 108197 

55000 88000 lt3000 
» 195 195 
-- 

55000 88195 H3l95 
-- 
55000 196392 251392 



r 219 J 798 ( 1957~1958) - N. I. 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE ST ATEN. 
( Bn milliers de francs congolais. - ln duizenden congolcsc frank.) 

Art. Litt. 

DBSIGNATION DES PRODUlTS 

AANWIJZING DER OPBR,ENGSTEN 

10 

li 

12 

13 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

2r 

22 

3 

> 

> 

> 

> 

2 

23 » 

Report. - Öoerçiebroch! 

Recettes des accises. - Onronnqsten der ncciirizen : 

Taxe sur la consommation. - T'axe op het verbruik : 

1. Des boissons. - V,1n dranken ... 
2. Des tabacs fabriqués. -- Van veronordiqde tebaksoorten 
3. Des huiles minérales. - Van minerale oliën ... 

Recettes des entrepôts. - Ontvangsten der entrepots 

Droits de magasin. - Magm:ijmechte11 ... 

Total. - Totaal ..• 

Taxe de statistique. - Statistickta:<e ... 

Licences dimportation et de vente de boissons contenant de l'alcool.: - Ver­ 
gunninr,en tot invo~r en verkoop var, alcoholhoudende drnnken 

~- 

Permis de recrutement de travailleurs. - 
arbeiders . 

Verloven tot annioervinq van 

Licences pour recherches minières. -- Vergunningen tot clelfsto[[enopzoe- 
kinqen. .. : 

Taxes d'enreqistremem et droits de mutation Immobilière. - Registratietaxe 
en mutatierechten van onroerende goederen ... 

Taxe d'abattaqe sur les marchés coutumiers indiqènes. - Taxe voor het slach­ 
ten op de inlandse gewoonterechfeliike markten ... 

Taxe d'abattaqe dans les abattoirs. - Tnxe op het slachten in de slucht­ 
huizen 

Taxe cotonnière. - Katoentaxe 

Taxe de sélection. - Selectietexe ... 

CHAPITRE IL - 1-IOOFDSTUK ll. 
RECETTES DOMANIALES. - ONTVANGSTEN 

VAN DOMEINEN. 
Permis de récolte; permis de coupe de bois; licences d'achat de bois et taxes 

forestières. - Oogstvergunningen; verloven tot. houtaankap; oerçunnin­ 
gen tot houtnnnkoop e11 bostaxen 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 
21 août 1937 et des mesures d'exécution. - Verkoop v,1n ivoor aan de 
Staat toekomend te,· uituoerir117 der bepelinqen van het decreet van 
21 augustus 1937 e11 van de uitooerinqsmeudreqeien ... 

Autres recettes domaniales; redevances diverses. - Ane/ere ontvangsten van 
domeinen, aflerh,111dc cijnzen: 

Location de terrains domaniaux, occupations provisoires. - Verhuring van 
domeingronden, voorlopige bezitneminqen 

Redevances pour la fabrication de briques, tuiles, chaux, l'extraction de sable, 
pierres, gravier. - Cijns voor het vecoeacdiçen van bakstenen, pannen, 
kalk, het uitdelven van zand, stenen, gruis ... 

Total. - Totaal .•• 

Redevances minières. - Mijncijnzen ... 

Adrni- Territoire 
rust ration du 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi 
- - 

Mo«!er- Ruanda- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

55 000 I 196392 

1 400 
30 

» 

1 430 

» 

56 430 

225 -----= ,------ 

» 

>'> =----- , _ 

» 

)} 

52 000 
17 850 
22100 

91950 

410 

288 752 

1300 

4H0 

» 

650 

3500 
------ I ._:::::: 

» 

» 

)} 

)} 

---- -- ,------ 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

t 300 

2000 

1 045 

» 

142 

150 

-----= •----== 

6000 

1000 

7000 

10500 

Totaux 

Totalen 

251392 

53100 
17 880 
22100 

93380 

4/0 

345 182 

1 525 

'1440 

Mëm./Me111. 

650 

3 500 

1300 

2000 

142 

1015 

150 

Mëm./Mem. 

6000 

1000 

7000 

10500 



798 ( 1957-1958) - N. l. [ 220) 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers lie francs congolais, - ln duizenden congolese frank.) 

1 
Adml- Territoire 

DÉSIGNATION DES PRODUITS nistration du 
métro- Ruanda- 

Art. l Litt. 1 
politaine Urundi 

1 

Totaux - - - - 
AANWlJZING DER OPBRENGSTEN Mo11der- Ruanda- Totalen 

lands Urundi 
Bestuur Gebied 

24 

25 

2 

3 

5 

6 

7 

s 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

CHAPITRE III. - HOOFDSTUK lII. 

RECETTES JUDIClAIRES ET ADMINISTRATIVES. 
GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ONTVANGSTEN, 

Recettes diverses et accidentelles du Service judiciaire. - Allerhande en toe­ 
vallige ontvangsten vlln de Gerechtsdienst : 

Amendes judiciaires autres que celles des tribunaux de police, de territoire 
ou de centre. - Rechterlijke boeten met 11it1.:onderin(l Viln die der yewest-, 
cent mm- en poliiierechtbonken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . '. .. .. . 

Frais de justice autres que ceux des tribunaux de police, de territoire ou de 
centre. - Gerechtskosten mei ,iit.onderirig van die der gewest-, ce11/rum­ 
of politierechtbanken .. _ .. . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . ... . . . ... 

Amendes des tribunaux de police, de territoire ou de centre. - Boelen ,,an 
de gewest-, ce11tn1m- of politieœcbibnnken ... 

Frais de justice des tribunaux de police, de territoire ou de centre. - Gerechts­ 
kosten van de {l'èuJest•, centrum- of politierechtbanken ... 

Droit de 6 % sur les sommes adjuqées aux parties civiles. --- R.echt van 6 % 
op de aan de burgerlijke partijen toegewei;en sommen ... 

Confiscations prononcées par les tnbunaux. - Verbeurdverklaringen uitge, 
sproken door de rechibonken ... 

Dépôt d'actes de sociétés et de procuration. - Needegging van »ennoot­ 
schnps- en procurotie ... akten 

Autres recettes. -·· Andere onluangsle11 ... 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Affaires politiques. administratives et judi· 
ciaires, - Allerhnnde ontvangsten vafl de Dienst der politieke, adminis­ 
tratieve en gerechtelijke raken : 

Droits de chancellerie, passeports, légalisations. copies et extraits d'actes d'état 
ci\!il, certificats de vie, divers. Dépôt d'actes de sociétés et de procurations. 
- Kenseleciirechten, paspoocten. echtvesklerinqen, afschriften en uittrek­ 
sels uit akten van burgeclijke stand, levensgetuigschriften, vaâa. Het 
neerleggen van akten van vennootschappen en van volmachten ... 

Actes notariés. - Notariële 11Tcten ... 

Droit de 6 % sur les ventes publiques et immoblliêres. - R.echt van 6 % op 
de openbare verkopingen en verkoop van onroerende goederen ·-· 

Droit de 5 % sur l'actif brut des successions. - Recht van 5 % op het broto 
actief van de nalatenschappen -·- 

Remboursement des frais de rapatriement des expulsés et Indigents et autres. 
Autres recettes- - Teru9bctali11g der kosten voor· repatriëring der uitge­ 
dreuenen, behoeftigen e,1 anderen. Ande,-e ontvangsten ... 

Recettes dt1 service pénitentiaire. - Ontvangsten van de dienst der gevan­ 
genissen .. 

Autres recettes. - Andere ontvangsten ... 

Tarai. - Totaal ... 

» 1 500 500 

» 1 150O 1500 

» 1 750 750 

)) 1 125 125 

)) 1 ,~, 1 000 

» 1 100 100 

l> 

1 
75 75 

l> 1725 l 725 - ---- 
» 1 5775 5 775 

======= :::::;::;::=:::::== ==::::=== 

2 1 
570 572 

)) 225 225 

X> 1 265 265 

X> 60 60 

)) -40 40 

» 1 20 20 

» 1 » Mém./Mern. 

2 1 180 1182 



[ 221 ] 798 {1957-1958) - N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. - U!TGEWBRKTE STATEN. 
(En milliers ile francs congolais. - In duizenden congolese frank.) 

J\rt. Litt. 

:.. 
1 

Admi- 'Territoire 
DÉSIGNATION DES PRODUITS nistration du 

métro- Ruanda- 
poliraine Urundi 

1 

Totaux - 
1 

- - - 
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Moeder- R11a11d(~- Totalen 

lands Urundi 
Bestuur Gebied 

26 

27 

28 

2 

2 

J 

4 

5 

6 

7 

3 

4 

5 

Recettes diverses du 'Service de l'instruction publique. - Allerhande ont­ 
vangsten van de Dienst van het Operibailr Omlerwiis: 

Minerval; recettes des internats, interventions des C.D.P. et C.A.C. - 
Schoolqeid, onioanqsten vnn iniernuten: tussenkomst vart de Lnndskassen 
en B.K.C. 

Produit des ateliers d'apprentissage et des sections professionnelles. - 
Opbrengst van de leerwerkhuizen en va11 de vakafdelingen 

Total. - Totaal 

Recettes diverses du Service médical. - Allerhande ontvangsten van de 
Geneeskundige Dienst : 

Produit des hôpitaux pour Européens, - Opbrengst der hospitalen voor 
Europeanen. 

1. Produit de l'hospitalisation. - Opbrengst 11a,1 het opnemen in hos­ 
pitalen 

2. Soins spéciaux : radiographie, diathermie, etc. - Bijzondere zorgen : 
racliogra[ie, diathermie. enz. 

Frais de séjour dans les hôpitaux: pour Indigènes. 
hospitalen uoor inlanders .•. 

- Verb/ijfskoste11 in de 

Intervention des C.A.C. dans les frais de gestion de leurs dispensalres, - Tus­ 
senkomst van de B.K.W. in de beheerskosten van hun uer:plee,qhuizen •.• 

Vente de médicaments, d'instruments, etc. 
instrumenten, enz .. 

Verkoop van geneesmiddelen, 

1. Produit des conventions avec divers organismes pour soins médicaux 
donnés par les médecins du Ruanda-Urundi à leur personnel. - 
Opbrengst van de overeenkomsten met sommige oryanismert voor door 
ile oeneesheren uan /?,wnda-Umndi aan h!111 personeel verstrekte zorgen. 

2. Versements de quotes-parts d'honoruires perçus par les médecins du 
Ruanda-Urundi. - Storting v,w een aandeel dec door: de geneesheren 
van Ruanda-Urundi ontvangen honora.ia .• . .. . . . . •. . .. . ... ... 

Analyses daas les laboratoires du service. - Ontledingen in de laboratoria 
van de dienst 

Droits sanitaires. - Sanitaire rechten 

Total. - Totaal ..• 

Recettes diverses du Service des Affaires économiques. -- Alfe,hande ont­ 
vangsten van de Dienst der Economische Zaken : 

Visa de contrats de recrutement de matn-d'œuvre. - Visa dec conrracren voor 
aanwerving mm werkkrachten ... 

Taxes sur les brevets, dépôts de marques de fabrique. etc. - Taxen op de 
brevetten, het neerleggen 1,>an fabrieksmerken, enz. .. . 

Analyses dans les laboratoires d,1 service, etc. - Ontledinyen in de labo­ 
ratoria van de dienst, enz. 

Recettes résultant de la vérification des poids et mesures. - Ontvangsten 
voortvloeiende ait het nazien van de maten en gewichten 

Autres recettes : contrôle des prix, etc. - Andere ontvnngsten : controle op 
de prijzen, enz. .. . 

Total. - TotEtal •.• 

» 

» 

» 21889 

» 

» 

» 

» 

21 553 

336 

800 

300 

800 

» 

11200 

21553 

336 

21 889 

800 

300 

800 

Mé:m./Mem 

11200 

» 1 300 300 

» 1 550 550 

» 350 350 

» » Mêm./Mem ----- 
» 1430O 14300 

====== ======= ===:;;::== 

» 

» 

» 

» 

10 1 40 

» 1 Mêm_/Mem 

» 1 Mêm./Mem 

51 5 

» Mém./Mem. 

» 45 15 



798 (!957~1958) - N. 1. [ 222] 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais, - ln duizenden conqolese frank.) 

Art. Litt. 

DSSIGNATION DES PRODUITS 

AANWlJZlNG DER OPBRENGSTEN 

29 

30 

31 

32 

2 

1 

2 

3 

4 

5 

7 

2 

2 

3 

Recettes diverses du Service des Terres. - Allechande ontounqsten ua,1 de 
Dienst der G,·onclen : 

Redevances pour consultation des registres fonciers et pom· délivrance d'ex­ 
traits. - Ret,-/1,utie voor het raadplegen uan cle g,·or1dreglsters en voor 
de aflet>ecin9 van uilfreksds : 

1. Produit de la consultatlon des registres. - Opbrengst van het rnaclp/egen 
der re{listers •. 

2. Autres recettes, -- Andere ontvangsten ... 

Recettes du Service du Cadastre. - Ontvangsten van de Dienst van het 
Kadaster : 

1. Mesuraqe et bornage. Vérification des limites des polygones mimers. - 
Opmeting M begrenzing. Vuificatie Vlln de grenzen der mijnbomvueel­ 
hoeken 

2. Extraits cadastraux et plans. Vente de documents. - Kadastrale ont­ 
vangsten en pfons. Verkoop ,nm bescheiden 

3. Autres recettes. - Andere ontvangsten ·-· 

Total. - Totaal •.• 

Recettes diverses du Service des Travaux publics. - Alle,handf: ontvangsten 
va11 de Dienst de, Openbare Werke11 : 

Autorisations de bâtir. - Toelatingen om te bouioen ... 

Main-d'œuvre. matériaux et produit des travaux fournis par les ateliers. - 
Werkkrachte11, materialen en opbrengst r.>,,n werken door de werkhuizen 
qeleoerd .. 

Bonification des budqets extraordinaires nour prestations de main-d'œuvre et 
matériel fournis par le service. - Bonifir:nlî" der buitengewone: begro­ 
tingen voo,- door- de diens/ geleue,d weck en materieel ... 

Remboursement des dëgi\ts occasionnés aux meubles et aux immeubles du 
territoire et autres. - Temgbetaling r.>an de schade berokkend aan de 
roerende en onroerende goederen van het grondgebied· en andere 

Ventes de cahiers spéciaux des charges. - Verkoop van bijzondere lestko­ 
bieren 

Analyses dans les laboratoires du Service. 
van cle Dienst 

Autres recettes. - Andere ontvangsten ... 

- Ontledingen in de leboroioeie 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Transports. - AUerhande ontvangsten van 
de Veruoecdiensl : 

Vente de vidanges, etc. - Verkooo van ledige vnten, enz .... 

Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de maïn-d'œuvre et 
matériel fournis par le service. - Teçoedkominaen uan de buitengewone 
begrotingen r.>oor door de dienst geleverd werk en msierieel 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service de r Agriculture. - Allerhande ontvangsten van 
de Landbouwdienst : 

Stations agricoles exploitées par le Ruanda-Urundi. - Landbouwstations die 
door Ruanda-Urundi uitgebaat worden ... 

Redevance pour reboisement. - Ci;11s vooc her-bebossing ... 

Taxes rémunératoires sur les produits agricoles exportés, 
taxe op de uitgevoerde lendbouwproducten --- 

Ve.geldende 

A. reporter. - Over te brengen ... 

Adrni- Territoire 
nistration du 
métro- Ruanda- 
politame Urundi 

1 

Totaux 
- - - 

Moeder- Ruanda- Totalen 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 
1 

» 

» 

20 

100 

20 

100 

» 1 800 800 

> 

1 

15 15 

» 7 7 

» 1 942 942 ------ -·----- ====::== 

> 700 700 

» )), Mém./Mem. 

» 2340 2340 

» 25 25 

» 80 80 

» 80 80 

> 1616 1616 
-- 
» 4841 4 841 

======.: :======= =:::::-===~ 

» 1490 1490 

» 1 7953 7953 ----- 
» 1 9443 9443 

------ ------ ==:::::=== 

» 

» 

» 

4060 

» 

39000 

43060 

4060 

Mém./Mem. 

39000 

43060 



[ 223 1 798 (1957-1958) - N. I. 

Dl!VELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de Iraucs congolals. - ln duizenden conqolese frank,) 

Art. Litt, 

DJ:i:SIGNATION DES PRODUl'TS 

AANWlJZING DER OPBRENGSTEN 

---------1 --- ---- --······-··-- 
Adml- Territoire 

nistration du 
métro- Ruanda- 
polltmne Urundi 

1 

Totaux 
- - - 

Moeder- Ruanda- Totalen 
lands Urundi 
Best1111r Gebied 

32 

33 

34 

5 

6 

7 

1 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

2 

3 

i 

5 

Report. - Over11eb.-11cht ... 

Taxe d'égalisation sur les produits agricoles exportés. - Verellenings­ 
ta:te op de uitgevoerde lnnâbouurproduaten ... 

Bonification des budgets extraordtnatres pour prestations de matn-d'œuvre et 
matériel fournis par le service. - Teqoedkaminçe« van de buitengewone 
begrotingen uoor door de dienst geleuerd werk en moterieel ... ..• . •. 

Vente d'engrais aux indigènes des paysannats. - Ve,.koop vari meststoffen 
Mm de irdnrulers vw, de boerenbedrijven 

Rëcupëranon d'avances: affermages: travaux rémunérés au profit des paysans 
et travailleurs. - Teruiroorderùut va11 voorschotten: verpnchtinqen, 
werken bc;:o/digd ten bate van de boeren een arbeiders ... 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Alterhanc{e onionnasten van de 
Diergeneeskundige Dienst , 

Postes de quarantaine de bëtail. ~~ Q11arantaineposten voor vee ... 

Inspection sanitaire des viandes importées destinées ü l'alimentation. - Suni- 
taire inspectie v,1n het ingevoerde vlees dat voor de voeding bestemcl is ... 

Taxe d'abattnqe et d'incinération. - Slacht- en uerbrancEingsfaxe 

Recettes des dispensaires. -- Ontvangsten vll/1 de verpleeqposien 

Ventes du produit des formes. - Verkoop van de opbrengsten der pocht- 
hoeven ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ,.. ... 

Recettes du laboratoire d'Astrida, - Ontvangsten van het Leboreiocium van 
Astriâ« ... . .. 

Autres recettes. - Andere ontvangsten 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Finances. - Allerhande ontvangsten van 
de Dienst der Financtën 

Intérêts de retard SUF sommes dues au Ruanda-Urundi. - Achtersta/lige inte­ 
resten op aan Ruanda-Urundi ve:rscl,uldlgde sommen ... 

Recouvrement des déficits de comptables. Prise en recettes du montant des 
ordonnances émises indûment payées ou périmées, et des dépenses erroné­ 
ment passées en écritures; excédents de caisse et de marchandises en 
magasin: remboursement par les assureurs de pertes et vols survenus aux 
envois de fonds: salaires des ouvriers déserteurs, acquis à l'Etat après Ic 
délai légal. - lnvocderinq dec tekorten van rekenplichtigen. Inschrlioinq 
als onfr,angst van het bedrag der: uitgegeuen ordonnantiën. onoetschul­ 
digcl betaald of vervallen en van de: uilg1wen die bij vergissing geboekt 
werden; overschotten i.,an kas, van goederen in mag11zijn; terugbetaling 
door de verzekeraars van verliezen en diefstallen uan geldverzerulin­ 
gen; daglonen der gedeserteerde- arbeiders. na de we:tteliike termijn aart 
de Staat verworven ... ... ·-· ... ... ... ... ... ... .'.. •.. . .. 

Produit de la vérification des conditions de qualité et d'emballage des produits 
exportés, - Opbrengst van het toezicht over de kweliteits- en uerpak­ 
kingsvoocwaarde11 der uitgevoerde producten 

Redevances pour travaux supplémentaires effectués par les agents des 
douanes pour compte de tiers. - Bewilligingen voor ooeaoerk. geleverd 
door de douanebeambten voor- rekening van derden ... 

Vente de marchandises, d'objets non déclarés en douane, délaissés ou aban­ 
donnés. Frais de garde. - Verkoop v11n koopwaren. uan niet bi] de 
douane aangegeven voorwec-peri, van achtergelaten of verwaarloosde 
voorwerpen. Bewakfngskosten ... 

A reporter. - Ooe« te brengen ... 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

43060 

50000 

» 

93 060 

» 

1 200 

» 

2000 

50 

5000 

8250 

4 502 

43060 

50000 

Mém./Mem. 

Mém./Mem. 

Mém./Mcttr. 

93060 

Mém./Mem. 

1200 

Mém./Mem. 

2000 

50 

5000 

Mém./Mem. 

8 250 

10001 1000 

3250 I 3250 

» 1 Mém./Mem. 

250 f 250 

2 1 2 

4 502 



798 (1957-1958)- N. 1. [ 224] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais, - ln duizenden conqolese frank.) 

Art. Litt. 

DBSIGNATlON DES PRODUlTS 

AANWl/ZlNG DBR OPBRENGSTEN 

Totaux 

Totalen 

34 

35 

36 

6 

7 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

Report. - Overgebracht ... 

Recettes diverses du Service des Finances. - Alleriuuule ontvangsten van 
de Finnnciedienst : 

1. Intérêts sur fonds disponibles, bonifications d'Intérêts courus. - l nte­ 
resten op beschikbare l)efden, boniitcaiie vau verlopen interesten 

2. Remplacement de titres. - Vervanging van effecten ... 

3. Rapatriement de monnaies d'argent. Différence de change. - Repatrië­ 
ring van muntspeciën in zilver. Verschil in wisselkoers ... 

4. Bénéflce de la frappe de monnaies divisionnaires. - Winst uit het 
slaan van pasmunt ... 

5. Vente de caisses et de sacs à monnaies. - Verkoop van muntkiste« en 
-zukken. ... ..: 

6. Dommages alloués à la colonie. - Sch,idevergoedinge,1 aan de Ko/011ie 
toegekend 

7. Majoration sur le prix de revient de la vente aux particuliers de mar­ 
chandises provenant des magasins, de. Vente de registres et imprimés 
des douanes. Intérêts conventionnels sur annuités titres fonciers. - Ver­ 
hoging op de kostprijs van de verkoop aan particulieren van koopwaren 
die uit de magazijnen komen, enz. Verkoop van douane-registers en druk­ 
werken. Conuentîonele interesten op annuïteiten grondtitels .. . . ,. 

Autres recettes. - Andere ontvangsten _ 

Total. -- Totaal •.• 

Recettes diverses du. Service des Postes. - Alleebunde. ontvangsten van de 
Dienst dec Posterijen 

Taxes d'affranchissement des correspondances, - Prenkeectexe dec bcief~ 
wisselingen ..• 

Taxes sur mandats intérieurs et internationaux. - Taxe op de wissels voor 
het binnenland eu het bnitenlsnd ·-· 

Taxes sur colis postaux. y compris formalités en douane, emmagasinage et 
frais d'assurance. Recettes accidentelles. - Taxe op postcolii, met inbe­ 
grir, der doueneiocmsliieiien, in bewaringgeven en verzekeringskosten. 
Toevallige ontvangsten 

Taxes sur boîtes postales particulières, taxes sur dépêches spéciales et envois 
à remettre par express en dehors du rayon local. - Taxe op perticuliere 
brievenbussen, op bijzondere sooedbestellinqen en buiten de plaatselijke 
omtrek af te geven verzendingen 

Produit du service des chèques-postaux, - Opbrengst van de Postcheck­ 
dienst 

Bonifications des services postaux étrangers. - T'eqemoetkominq der buiten­ 
landse postdiensten 

Commissions sur le produit de Ia vente de timbres et cartes de la Caisse des 
pensions des travailleurs du Congo Belge et du Ruanda-Urundi. - Com­ 
missies op de opbrengst uan de verkoop van postzegels en kaarten van 
de Pensioenkas der arbeiders van Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi. 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Télécommunications. - Allecha~de onft>ang­ 
sten var, de Dienst der Teleoerbindinqen ... ... ... ... ... --- ... 

Taxes sur télégrammes déposés, dépôts d'adresses télégraphiques convenues. 
Taxes de communications et d'appels téléphoniques. - Taxe op neerge­ 
legde telegi-1.11;1m~n, neerlegqinf! van ove,ee;1gekomen adressen. Taxe oooc 
teleloon-oerbindinq en teleionische oproep,ngen .. _ ... ... ... ... . .. 

Abonnements au téléphone. -- Abonnementen op de telefoon .. - 

A reporter. - Over te brengen 

Admi- Tcrrltoire 
nistration du 
métro- Ruanda- 
polltaine Urundi 
- - 

Mo,der- Ruanda• 
landt Urundi 1 Bestuur Gebied 

1 
» 1 1502 

» 101 
150 160 

25 25 

» 1 3 3 

» 1 » Mém./Mem. 

» f 30 30 

)) f 20 20 

» 600 600 

» 289 289 
- 
10 5 619 5629 

====== ==;;:::::::::;:;::::::: ;;.;;=;;;;;;;;;.;== 

l 000 

>> 

» 

1 000 

►
»- 

1502 

9 500 1 10 500 

230 1 230 

13501 1350 

3501 350 

200 1 ·200 

l> 1 Mém./Mem. 

» 1 Mém./Mem. 

11630 

10000 

2250 

12250 

12630 

10000 

2250 

12 250 



[ 225] 798 ( 1957-1958) - N. l. 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden conqolese Irank.) 

Art. 

36 

37 

33 

39 

'10 

Litt. 

01:':SIGNATION DES PRODll[TS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

4 

5 

» 

Report. - Ovcmebrncht ... 

Redevances sur les postes récepteurs radio-électriques. - Belasting op de 
rndio-electrische ontrnmgposfen 

Bonifications des services télégraphiques étrangers. - Bonificatie der vreemde 
tdeyrwifdiensten ... 

Bonifications des budgets extraordinaires oom prestations de main-d'œuvre et 
de matériel des Téléconununications"." - Bonificaties der buitenqewone 
begr0Nnge11 voor het verlenen wm ioerkkrachten en het male!'ieel dec 
Televerbindinqen .. • ... 

Total. - Totaal 

Recettes diverses des autres services. - Allerhande on/vangsten der andere 
diensten : 

Livres, publications officielles, cartes : vente. abonnements, publicité. - Boe­ 
ken, otficiëfe publicaties. knar/en. Verkoop, ,1bonnemerzterr, publiciteit ... 

Prestations de main-d'œuvre et de matériel du Service territorial, de la Force 
publique. etc. - Prestaties van weckkrschten en van materieel van de 
Geioestdienst, van de Weermacht, enz .... 

Recettes diverses : produit du Service des inhumations et du Service des · 
vidanges. Retem,es disciplinaires sur le traitement des agents et sur la 
solde des soldats .. Amendes administratives et autres recettes. - AUer­ 
hunde onlttangsten : opbre11gst van de Dienst der Ontgnwingen en var> 
de Dienst van het Leeggoed. Afhoudingen bij tuchtmaatregel op de wed­ 
den Pan de agenten en op de soldij der soldaten. Adminisfratieue geld­ 
boeten en andere ontvangs/e:11 ... 

Frais de contrôle des sociétés. - Controtekosten op de vennootschappen ... 

R,·devance pour utilisation des aérodromes. -· Retribl!ties voo,· het gebmik 
der olieoveklen ... 

Total, - Totaal 

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV. 

PRODUITS DES RSGIES. - OPBRENGSTEN 
VAN DE REGIEËN. 

Quote-part dans les résultats bruts de 1a Régie de distributions d'eau et 
d'électricité du Conqo Belge et du Ruanda-Urundi. - Aandeel in de 
btuto-uitslnqen v,111 de Regie der wate,-- en electriciteitsverdelinaen vw, 
Be!,qisch-Congo en flan Ruanda-Urundi • 

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 

PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS. 
OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN. 

Rcvecnns nets des titres et valeurs du Portefeuille. - Netto-inkomsten r,an de 
titels en wa,1,-de11 der Pocteieuille .. . ... ..• . .. 

TOTAL DES RECETTES ORDINAIRES. - 
TOT AAL DER GEWONE ONTVANGSTEN ... 

CHAPITRE Vl. - HOOFDSTUK Vl. 

RECETTES EXCEPTIONNELLES. 
UITZONDERINGSONTVANGSTEN. 

Avance récupérable de l'Etat belge. - Inoorderbenr voorschot van de Bel­ 
gische Staat ... 

' 
TOTAL DES RECETTES. - TOTAll.L DER ONTVANGSTEN ... 

Adml- Territoire 
nistration du 
métro- Ruanda- 
politamc Urundi 
- - 

}doe.ter- Ruanda- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

» 12 250 

)) 300 

» 1500 

» 

» 1':1050 

3 

» 

9047 

227'1 

75051 

125 000 

200 051 

)) 

402 

650 

}) 

824042 

Totaux 

Totalen 

12 250 

300 

I 500 

Mém./Mem. 

14050 
=::,:===-;:;: 

105 

650 

» 700 700 

60 }) 60 

» 210() 2100 
- 
63 3&52 3 915 

==::::=~::::= ====== ====== 

9047 

2274 

&99093 

125 000 

1024093 



798 ( 1957-1958) - N. 1. { 226] 

TABLEAU V. - TABEL V. 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA~URU:NDI POUR L'EXERCICE 1958. 
BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

DÉVELOPPEMENTS. - lllTGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais, - In duizenden congolese frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

&dra(l der kredieten 

Admt- Territoire 
nlstratton du 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi 
- - 

Moeder- /?uanc/a, 
fonds Ilrurull. 
B~stm,r Gebied 

Totaux 

Totalen 

1 

2 

3 

PREMIÈRE SECTION. -- EERSTE AFDELING. 

Pensions. - Pensioenen. 

CHAPITRE PREMIER. - EERSTE HOOFDSTUK. 
Ristourne au Trésor colonial des parties de pensions. etc., y compris la quote­ 

part du Ruanda-Urundi dans les cotisations pour assurance des sotns de 
santé en faveur d'anciens agents coloniaux, ou de leur veuve et des 
bénéficiaires d'allocations, qui y furent détachés {crédit non limitatif) {l). 
-- Teruubetulùu; mm ,le Koloniale Schatkist du delen van pensioenen, 
enz .• met inbeqcip. llan het aandeel van 1?,wncla-Urn1uli in de bijdrage11 
voor de verzekering van de {fezondheidsverzorging der gewezen kolo- 
11iale beambten, of van hua weduwe en zij die van toelagen genieten 
en cr wcnfen qe.letucheerd (onbegrensd krediet) (l) ... 

Personnel européen. - Europees personeel 

Personnel auxiliaire. - Hulppersoneel .•. 

Personnel militaire indigène. - Inlends militair personeel ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre premier. - Totaal van het eerste hoofdstuk •.. 

DEUXIÈME SECTION. - TWEEDE AFDELING. 

Dette publique. - Openbare: schuld. 

CHAPITRE II. - HOOFDSTUK ll. 
Charges de la dette du Ruanda-Hrundt, Soldes d'tntérêts, etc. (crédit non 

limitatif). - Lasten der schuld van Rttamla-Uruncli. Overschotten vnn 
interesten, enz. (onbegrensd krediet) : 

Capitaux en circula­ 
tion au 31 décembre 
1957. - ln omloop 
ziinde kapitalen op 
31 december- /957. 

Dette consolidée, - Geconsolideerde schuld 

Dette perpétuelle 1 % 1956 (Dotation du Fonds du Roi). - 
Eeuwigdurende schuld 1: % 1956 (Dotatie van het 
Fonds van de KoningJ ... 

Emprunt B.I.R.D. à 5 % % amortissable de 1 800 000 $ 
U.S.A. 1957-1977 (15 [anvier-If juillet}. -- Delçbore 
lening B.l./?.D. 5 % % van 180000(} $ U.S.A. 1957- 
1977 (I5 jamwri-15 jllli) ... ... . .. 

Emprunts à émettre. - Uit te geven leninqen 

Total. - Totaal 

200000 

(~) 240000 

140000 

A reporter. - Over te brengen ... 

[ t) Le libellé complet des « articles » est publié au tableau V annexé 
au projet de loi. - De volfedige tekst der « artikelen 1> wordt vermeld in 
tabel V behorende bii het ontwerp van wet. 

(~) Montant non levé au 31 décembre 1957. -- Niet geheven bedrnt; 
op 3[ december 1957. 1 

7 500 

ï 500 

» 

150 

350 

500 

7 500 

150 

350 

8000 
_____ =:: 1 ====== I ~-===== 

8 000 

1500 

6000 

18 500 

» 

» 

» 

8000 

&000 

4500 

6000 

1&500 



[ 227 ] 798 (1957--19581 - N. 1. 

O!NELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden conqolese Irank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D.8PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN BN VAN f-/ET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bec/rag der kredieten 

Adml­ 
nlstratlon 
métro­ 
politaine 

Moeder­ 
lands 

Bestuur 

Territoire 
du 

Ruanda­ 
Urundi 

Rimru/a­ 
lfrundi 
Gebied 

Totaux 

Totalen 

---------~-- 

2 

3 

)) 

Report. - Overgebr,1cht ... 

Dette [loitnsü», - Vlottende schuld : 

Bons du Trésor (souscrits par le Trésor belge}. - .Schut• 
kistbons {ingeschreven door de Belgische Schatkist) ... 

Avances [certlficats de trésorerie) sans intérêts consenties 
par la Belgique pour le financement des budgets extra­ 
ordinaires du Ruanda-Urundi. - Voorschotten (schM­ 
kistbons} zonder interest, toegestaan door België: voor 
de [inancierinq van de buitenoewône begrotingen van 
R«anda-llwndi 

Dette indirecte. -- Indirecte schuld 

20000 

2 700000 

Capitaux dont lil 
g arantic a été auto­ 
risée par la loi. -­ 

.Knpiieden waarlJfi!l 
de w,wrborg tocge­ 
laten userd door de 

wet. 

Caisse d'Eparqne du Congo Belqe et du Ruanda-Urundi. -·· 
Soaarkos van Belgisch-Congo ui van Rwmda-Urnndi : 

l. Garantie à concurrence de 100 millions de franc.s des 
dépôts confiés à la Caisse, ainsi que des intérêts y affé­ 
rents. - Waarborg ten belope van 10() miljoen frnnk 
van de deposito's toevertrouwd aan de Kas en de: bij­ 
behorende interesten ... 

2. Garantie de bonne fin <les opérations de crédit. -­ 
Wa,irborg voor de goede afloop der kredietveccich­ 
tinqen 

Total. -- Totaal 

Total. -·- Totaal 

Totnl du chapitre II. - Toinnl van hoofd.stuk El 

18 500 

410 

» 

» 

» 

» 

18 500 

410 

» 

!00000 » » Mêm./Merri. 

50000 » » Mêm./Mem. 
- 

150000 

189!0 » 189!0 
=:::::;::: :;::;:=:;:;:: 

1 1 1 18910 
=;;::;; =:::::: =:;::: 

TROISIÈME SECTION. - DERDE AFDELING. 

Services administratifs, judiciaires et Force publique, 
Bestuurs- en Gerechtsdiensten en Weermacht. 

CHAPITRE III. - HOOFDSTUK lll. 

Administration superieure du Territoire. Service territorial. Police. 
Hoger Bestuur van het Gebied. Gewestdienst. Politie. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. (l). - Wedden en 
ellechende vergoedingen van het personeel, enz. { t} : 

A.g1>nts du cadre et assimilés. - Beambten van het kadee en gelijkgeslelde,i 

i\ reporter. - Over te brengen ... 

,., 
,, 

49594 

49594 

49 59t 

49 594 

( 1) Les articles « traitements» supportent éventuellement la charge du 
traitement d'attente alloué aux agents mis en disponibilité pour reprendre 
du service dans leur administration d'oriqine (arrêté: du Régent du 20 août 
1948. art. I 67 et 168). - De artlkelen « wedden» dra.gen gebeudiik de last 
var, het wachtgeld dat verleend wordt aan de ter beschikking gestelde agenten, 
om hun dienst in hun bestuur van herkomst te hecoetten. (besluit van de 
Regent van 20 Augustus 1948, act. !67 en 168). 



798 (1957-1958)- N. 1. l 228 1 

DBVELOP.PEMENTS. -· UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais, - ln duizenden congolese frank) 

Art. Lltt. 

DBSlGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN UET VOORWERP DER UITGAVEN 

3 

5 

6 

7 

6 

2 

3 

2 

3 

2 

2 

Montant des crédits 

Geclra11 der kredieten 

Admi- Territoire 
nistraüon du 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi -- - 
Moeder• Ruanda- 
lands Urundi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

Report. - Ooerqebroch: ... 

A.gents temporaires enqaqés par l'administration d'Afrique. - Ti;delijke 
beambten oanqeu/orven door het bestuur Vllll Afrika 

Aqents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totanl ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
builen e11 binnen het. Gebied. enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais di, logement. - l?eize11 in het buitenland: 
reïzen in het bimrenland van c/e grenspost tot de bestemming en omqe­ 
keerd, met inbegrip van kosten voor hnisvestiruj 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnenland of e-oor mutaiie, met inbegrip van kosten 
voor huisvesting. Vergoedingen voor gebruik in dienst van private "o~,·­ 
tuige11 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- e11 
oerbli /fsvergoedingen. Verpfoatsingsuergoedingen 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien, etc .• du _personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., v.an het bij confract aangeworven inlands 
personeel : · 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel 
indigène salarié. Entretien e:t déplacement des relégués politiques. Dots 
de libération pour lemmes de polygames. Déplacements et entretien des 
élèves des écoles d' auxtliatres et de successeurs de: chefs. - Lonen. 
ondecbouds-, euuuueroings- en repatriëângskosten var1 het bezoldigd 
in/amis personeel. Onderhoud en verp/antsing van politieke gerele9eerde,1. 
Giften 1100.- vrij te maken vrouwen """ pofyg,imerr. Verplaatsingen en 
onderhoud der- leerlingen va,r de scholen vcor helpers en opvolgers van 
stamhooiden .. 

Soldes, allocations et frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement 
des agents indigènes de la police. Indemnités aux agents de police qui 
lont preuve de dévouement. Salaires des détectives. - Solâtien. toelagen 
en kosten voo.- o,ulerhoud, aa11werving en rep,1triërin17 v.an de inlandse 
politieageJ1ten. Vergoedingen aan de politieage:nten die bewijs geven 
van toewiidinq, Lonen varr de deteciieven ... 

Total. - Totnsd ·-- 

Rémunérations aux chefferies et cadeaux politiques. --· Vergelding aan <le 
hoofdijen en politieke geschenken 

Ristournes accordées aux Bami et aux chefferies lndiqènes sur Je produit de 
l'impôt. etc. (crédit non limitatif). - Teruobetolinqen toeqekend ,,an de 
Bami en de inlandse lroofdije:n op de oobrenqst der belestino, enz. [onbe­ 
urensd krediet) 

Matériel, mobilier, fournitures. etc. Subsides. ~- Matecieel, meubelen, beno­ 
digdhederi, enz. Toelagen : 

Matërtcl, mobilier, fournitnres, subsides. - Materieel, meubelen, benodigdhe­ 
den, toelagen 

Publication du « Rapport sur !'administration du Ruanda-Urundi»; travaux 
divers y relatifs. -· Uitgave van het « Verslag over het bestuur van 
Ruancfo-Urundi »; diverse werkzaamheden in verband ermede: ... 

Consommation d'eau dans les Centres extra-coutumiers. - Waterverbruik 
in de Buitenaeiooonterechteliike Ce11/ra ... 

Total. - Totaal ... 

)) 

» 

)) 

)) 

» 

» 

» 

)} 

» 

)> 

» 

49 594 

11 463 

61 057 

7 217 

7 653 

2793 

17663 

3315 

14417 

17732 
====== 

357 
;;;;;: :::;:! === 

15 749 

49 594 

Mém./Mem 

11 463 

61057 

7 217 

7 653 

2 793 

17 663 

3 315 

!Hl? 

17732 

357 

15 749 

» 3 000 1 3 000 

50G » 500 

» 1 l 949 1 949 - ---- 
500 4 9-¼9 5 -¼49 

-- ---~- -- ------- ==:::::=== 



[ 229] 798 (!957-1958) - N. 1. 

D8-✓ELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN 
(En milliers de francs congolais, -- lu duizenden congolcsc frank.) 

Art. Litt. 

DtSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 

AAN VI IJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant ,k, crèdttx 

Bedrll;i der kre,lieten 

Adml- Territoire 
nistratton du 
métro- Ruanda- 
politalne Urundi 
- - 

Moeder• .Ruanda• 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

9 

tO 

Il 

2 

3 

➔

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1-1 

Dépenses d'ordre général, etc. Sûreté : service de renseignements. - Uitga• 
ven van algemene aard, em. Veiligheid : dienst <Ier inlichllngen , 

Indemnités pour dommages accidentels subis par le personnel du Ruanda­ 
Urundi. - Vergoedi,;g uoor toeva11ige schnde door het personeel vnn 
R.uanda-llrnndi opgelopen 

Bibliothèques publiques des grands centres : dépenses diverses. - Openbare 
bibliotheken in de gcote centra : oerscheidene uirgaue:n ... ... ... . .. 

Fêtes publiques. - Openbare [eesten ... 

Autres dépenses d'ordre gétléral. Indemnité pom· travaux de dactylographie 
relatifs m, Ruanda-Urundi. - Andere 1titgauen uan algemene aard. Ver­ 
goeding voor typistenwerk betreffende Ruanda-Ucttndi •.. •. . .. . . •. 

Quote-part forfaitaire du Ruanda-Urundi dans les dépenses dont' la ventila­ 
tion est malaisée ou impossible, supportées par le budget du Congo Belge 
de l'exercice en cours et des exercices antérieurs à la décharge du Terri­ 
toire. - Forfaitair ,wndee:l uan l?,rnnda-Urwidi in de: nitgaven waarvan 
de uergelijkende waardering moeilijk of onmogelijk is. en die gedragen 
worclerr door de begroting uw1 Belgisch-Congo uan het lopend dienstjaar 
en van vroegere die11st;arer1. ter ontlasting uan het Gebied ... 

Conseil du Vice-Gouvernement général : dépenses diverses. - Raad van het 
Vice-Gotwemement generaal : allerhande '1.Îtgauert ..• 

Comités cl!' conciliation et d'arburaqe des conflits collectifs du travail : 
dépenses diverses. - Comité's voor verzoening en arbitrage van de 
collectieve arbeidsconilicten : allerhande ciitgauen · 

Missions d'études. - Studiezendingen 

Sûreté : service di: rensei9nements. - Veiligheid : dienst der inlfc!1tingen 
(Ces dépenses peuvent s effectuer au moyen d'avances de fonds dont les 

états justificatifs seront approuvés par le Vice-Gouverneur général ou 
par un délégué désigné spécialement par lui pour cet objet. - Deze uit­ 
giluen kunnen geschieden door mie/del uan geldvoorschotten wier ,;talen 
Ui!n uitgauen zullen worden goedgekeurd door: de Vice-Gorwerneur 
Genereol of door een door hem te dien einde bijzonder aangesteld afge­ 
vaardigde.) 

Frais de réception de personnalités ou de nnssrons : Ioqernent et déplacements. 
- Kosten eoor ontvangst van pecsoneliteiten of van zendingen : huis­ 
vestinff en vf:.rpla;1tsinr,en ... 

Assuranccs-acctdcnts souscrites auprès du .i: Fonds colonial des Invalidités :i> 
en faveur du personnel du Ruanda-Urundi. - Ongeuallen-<1erzelcecinr, 
afr,esloten met het: '< Koloniaal Inunliditeltsjonds » ten qunste 1Jan het 
personeel uan /(mmda-llnwdi ... 

Subside à l'Institut de Sociologie Solvay pour l'organisation d'une mission 
d'étude de politique coloniale comparée. - Toefoge aan het Sociologisch 
Institnut Solvay uoor de inrichting uan een stmliezendîng over de ver­ 
geliikem{e koloniale politiek ... 

Total. - Totaal 

Frais de procédure, déboursés. amendes et divers. Indemnités ou dommages­ 
intérêts, etc. [crédit non limitatif). - Voorgeschoten procedurekosten, 
gefdboe:/en en. varia. Vergoedingen of schadeloosstellinqcn, enz. (onbe­ 
grensd krediet) 

Dépenses imprévues- ·- On<Joocziene uitgauen 

Total du chapitre fII. - Totaal van hoofdstuk Ill ... 

» 

)> 

)) 

» 

» 

» 

» 

» 

10 

470 

245 

725 

» 

)> 

)> 

» 

» 

360 

» 

2 

61 

100 

60 

200 

)> 

» 

75 

858 

400 

1 ~=~=== 

1 

IO 

2 

61 

100 

10 

Mém./Mem 

360 

)> 

60 

Mém./Me:m 

200 

75 

470 

245 

1 583 

400 

10 

120000 



798 ( 1957-1958) - N. 1. l 230 l 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolals. - In duizenden congolese Irank.) 

Art. Litt. 

DËSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrao der kredieten 

Adrnl­ 
ntstratton 
métro­ 
politaine 

Moede<'• 
lands 

Bestuur 

Terrttotre 
du 

Ruanda­ 
Llrundt 

Ruanda­ 
Llcundi 
Gebied 

Totaux 

Totalen 

12 

13 

[4 

15 

16 

1 

2 

3 

2 

3 

l> 

,, 

l 

2 

3 

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV. 

Service du Secrétariat. - Dienst van het Secretariaat. 

Tratternents et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en allee­ 
hande vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ••• 

Agents temporaires enqaqës par l'administrntion d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangewo.-ven c/oo.- het bestuur van Afrika .. . .. . . .. ... • .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbearnbten ... 

Total. - Totaal ... 

Frats de voyage à l'extérieur et à l'intëriettr du Territoire, etc. -- Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à I'extérleur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée â destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - Iœizen in het &uiten/am/; 
reizen in. het binnenlsuul van de grenspost tot de bestemming en omge­ 
keerd, met inbegdp van kosten voor buisuestinq 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en servlce, de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van kosten 
"oor huisr,esting. Vergoedingen voor ,gebruik in dienst van private voer-. 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en 
ve,·blijfsvergoeclingen. Verpfaatsirigsuergoedingen 

Total. ~ Totaal •.. 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enr., van het bij contract aangeworven inlands 
personeel 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier. fournitures, etc. - Andere 
,dtgaven. met inbegrip r,art mtüerieel, meubelen. benodiqâheden, enz. . .. 

Total du chapitre IV. - Tofoal van hoofdstuk IV ... 

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 

Service des Affaires politiques, administratives et judiciaires. Personnel. 
Dienst dey politieke, . administratieve: en gerechtelijke Zaken. Personeel. 

Trnitements et indemnités diverses dn personnel. etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen van het personeel; enz. = 

Agents du cadre et assimilés, -- Beambten va11 het kader en gelijkgestelden •.. 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrlque. -- Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur tJan Afrika ... . .. ... ... . .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten •.. 

Total. - Totaal ... 

» 1 1301 1301 

» 1 » Mém./Mem 

» 1 321 321 

» l 622 1622 
====::::= ====== ;;:;;;===== 

» 

» 

» 

297 

75 

23 

395 
------ 1 =====- 

» 
==----- 1 ------ 

» 
------ 1 ----== 

» 

» 

» 

60 

250 

1089 

» 

848 

297 

75 

23 

395 

60 

250 
=== 

2 327 

4 089 

Mém./Mem 

1937 
====== 1 

4 937 



231 1 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais, - ln duizenden congolese frank,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DlENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Adml• Terrltolre 
nlstratton du 
métro- Ruanda- 
polltalne Urundi 
- - 

Moeder- Ruanda- 
/amis Llrundi 

Bestuur Gebied 

Totaux: 

Totalen 

[7 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2 

3 

> 

» 

» 

1 

2 

3 

2 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'Intërteur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - l?eize-n in het buitenland: 
reizen in het binnenland van de grenspost tot de be-stemming e-n omge­ 
keerd, met inbegrip t.'an kosten voor h11;svesling 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi. en service, de- véhlcules privés. - 
Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip vart kosten 
voor huisve-sling. Vergoedingen voor gebniik in dienst van prioeie voer­ 
tuige11 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - !?eis- erz 
uerblijfsvergoe-dingen. Verplaatsi11gsvecgoeclinge-r1 

Total. Totaal •.• 

Salaires, frais dentretien. etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz •• van het bij contract aangewor-ve-n inlands 
personeel 

Nourriture, entretien, déplacement. rapatriement des. détenus, etc. Rëmanëra­ 
tions aux détenus pour travaux. effectués. - Voeding, onderhoud, ver­ 
plaatsing, repatci~dng van de ge-detinee,-,le:n. enz. Vergoeding aan cle­ 
gevangerze-n voor gedane werken . . . . . . .. • . .• .•. . •. . .• 

· Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures, etc. -- Andere 
uitgave-r1, met inbeqrip van materieel, meubelen, benodindhede~, enz. • •• 

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions. Matériel, etc. - Uitgaven 
aangaande- de burgerlijke stand en de nalatenschappen. Materieel, enz. 

Total du chapitre- V. - Totaal van hoofdstuk V ... 

CHAPITRE VI. - HOOFDSTUK Vl. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten c11 Rechtbanken. 

Traitements et indemnités diverses du eersonne-1, etc. - Wee/den en altet­ 
hnrule oerqoedlnqen. va11 het personeel. eru. : 

Agents du cadre- et assimilés. - Beembten van het kader:- en gelijkgestelden •.• 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten 11,,ngeworven door het bestuur v,m Afrika 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Refakosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à rïotérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. y compris frais de Ioqement, - Reizen in het buitenland; 
reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omge­ 
keerd, met inbegrip van kosten voor huisoestiriq 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- er, 
verMiif sverqoedinqen, Verplaatsings vergoedingen 

Total. - Totaal •.• 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

»- 

» 

362 

101 

75 

538 
=======I =---=:;:;.-- 

63 

7500 

624 

9 

»- 1 14978 14978 

» 1 » Mém./Mem. 

» 1 1909 1909 
-- 

===!==' 
16887 16 887 

====== ====:;;;;~ 

1284 

316 

160Q 

362 

101 

75 

538 

63 

7500 

624 

10 

13 672 

! 21.î-J 

316 

l 600 



798 ( 1957-1958) - N. 1 [ 232 J 

DÉVELOPPEMENTS. - UJTGEWEJ?.KTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden conqolese frank.) 

Art. Litt. 

DÊSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DllPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. lIITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrui; der kredieten 

Admi­ 
nistration 
métro­ 
politaine 

Moede1·­ 
fonds 

Bes/mir 

T'erritolre 
du 

Ruanda­ 
Uruncli 

Rut1nrfo­ 
lfrurdi 
Gebied 

Totaux 

Totalen 

24 

25 

26 

27 

26 

29 

2 

2 

2 

3 

Salaires, Irais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij confract aangewo,:-ven inlands 
personeel 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - l\fe.terieel, me11belen. benodigdhe­ 
den, enz. 

Frais de justice (crédit non limitatlt). - Gerechtskosten (onbegrensd kre­ 
diet) : 

Déplacements des magistrats et agents de la justice pour enquêtes et sessions 
ou pour mutation; indemnités de voyage et de séjour en résultant; frais 
de logement. Indemnités pour emploi de véhicules privés. - Reizen varr 
tic magistraten en ;1ercchtsambtenarcn voor onderzoek, cechtzittiriuen of 
voor mutatie: reis- en verbliifsvergoecCinge:n clie cr uit voortvfoeier1: 
kosten voor huisvesting. Ver_cjoedin17 voor (rebntik van private voeriuiuen. 

Autres frais de justice tels que : frais d'entretien et de déplacement des 
témoins et des prévenus : taxes de témoins; honoraires aux médecins. 
traducteurs. Exploits d'huissiers, etc. - Arrdere gerechtskosten zoals : 
kosten voor onderhoud en verplaatsing van de gel:;ig,':11 en betichten: 
tuxe der 11ctui_qen; honoruri« voor cle geneesheren. vertalecs, Exploten 
van dcurtr>é1arclers~ enz .. ,. 

Total. - TotMI ... 

Total du chapitre Vl. - Tot/18( uan hoofdstuk VI ... 

CHAPITRE VII. - HOOFDSTUK Vil. 

Force publique. - Weermacht. 

'Traitements et indemnités diverses du personnel, etc, - Wedden en sller­ 
hande ve:cgoedirrgen van het personeel. em. : 

Agents du cadre. y compris allocations spêciales. - Be-ambten va,. het kader, 
met inbeqrip v.in de biizorulere loe/,,gen ... 

Corps d\! volontaires. Sociétés de tir. Réservistes : frais divers. - Vrijwilli­ 
gerskorps. Schuttersmaatscbeppiien, Reservisten : verscheidene kosten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire:, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, em. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het buiienlnrul: 
reizen in hel binnenland v11n de grenspost tot de bestemming en omge­ 
keerd. mei inbegrip uan kosten uoor huisvestinq 

Voyages de service à lIntérieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi. en service. de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie. mei irrbi:grip """ kosten 
voor huisvesting. Ver_qoeclingen voor gebruik ia dienst uan prionte voer­ 
tuigr:n 

Indemnités de voyage et de sejour. Indemnités de mutation. -- /?eis- en 
verbliilsoerqoedinçen. Verpl m1tsingsver9oedir1gen 

Total, - Totaal 

Traitements. soldes et allocatlons diverses de la troupe, etc. - Wedden, sol­ 
dijen en sllerhende bewi/ligingen van de troepen, enz. : 

Traitements. soldes. indemnités diverses et allocations famtliales. - Wedden. 
soldijen, allerhande vergoedingen en kindertoeslagen •.. 

A reporter. --- Over te: btenqeri 

)) 

» 

» 

» 

» 

)) 

» 

)) 

» 

» 

» 

'136 

415 

1 058 

2002 

6296 

320 

6616 

696 

IJO 

211 

1037 

6 729 

6729 

436 

HS 

9H 

1058 -- 
2 002 
=~= 

21 370 

6296 

320 

6616 

696 

IJO 

211 

1037 
==-==== 

6 729 

6729 



[ 233 J 798 (1957-1958} --- N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolals. - In dulzenden conqolese Irank.) 

Art- Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWBRP DER llITGAVEN 

Montant des crédits 

Beilriu: der kredieten 

Admi- Terrttolre 
ntstratlon du 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi 
- - 

Moeder-• Ruanda- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

29 

30 

31 

32 

1 

:2 

3 

4 

5 

! 

2 

3 

Report. -- Ovemebrnclrt 

Entretien de la troupe. - Onderhoud der troepen •.. 

Frais de recrutement, rapatriement et déplacement, - Kosten van uunwet uinq, 
repedriêrinq en verplaatsing 

Total. --- Totaal ... 

Attires dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures, etc. - Andere uit­ 
[J[ltJen, met inbegrip vnn materieel, meubelen, benodigdheden, enz .• 

Frais de transport. --- Vervoerkosten 

Casernement; constructions, entretien. ameublement. - Kazernering: bouw, 
onderhond; meubilering 

Armes et munitions; outillage et matériel durable; dépenses de consommation 
courante. - W apel!s en schietooorrueâ: 9er:eedschappe11 en cf1mrzaam 
mater:ieel; nitgauen voor: lopende ver:bruiks1til[Jll L'en • •. . . . . . . . . . . .. 

Matériel du génie et autres matériels de guerre. Charroi. - Materieel der 
9enie en. ander oorlogsmaterieel. Wiigens ... 

Petit matériel, fournitures diverses et loisirs. - Klein materieel, allerhande 
benodigdheden en vrije tijd 

Total. - Totaal -·· 

Total du chapitre VIL - Totaal van hoofdstuk VEI ... 

QUATRIÈME SECTION. - VIERDE AFDELING. 

Services sociaux. - Sociale Diensten. 

CHAPITRE Vlll. - HOOFDSTUK Vlll. 

Service des Affaires indigênes d sociales. Bienfaisance. 

Dienst der Inlandse en Maaëschappeljjke Zaken. Weldadigheid. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel, etc, - Wedden en ellec­ 
harule vergoedingen van het personeel, enz. , 

A.gents du cadre et assimilés. - Beambten van het kadet: en gelijkgestelden ..• 

A.gents temporaires engagés par l'administration d'Afrtque. - Tijdelijke 
beambten. oangetvorven door het bestuur van Afrika ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten •.. 

Total. - Totaal --· 

Frais de voyage à I'extérteur ,-t à l'intérieur du Territoire. etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - J?eiz:en in het buitenland: 
reizen in het binnenland van de grenspost tot de: bestemming en omqe­ 
keertl, met inbegrip var1 kosten voor: huisvesting 

A reporter. - Over te bcenqen 

» 

6729 

8 017 

6729 

8 0lï 

» 350 1 350 -- ---- 
» 15 096 15 096 

====== = - ~ = = ~ = = :::: = -= ;;;;;; 

» » » 

» 1 250 250 

» 1 376 376 

» 1 1 541 1 541 

» 1 1 040 1 040 

» 

» 

» 

3207 

» 1 4907 1 4907 

» 1 » Mém./Mem. 

» 1 911 911 
-- -~-~--' 5 SIS 5818 

~====:= ======= 

» 

» 

789 

789 

Mêm./Mem 

3207 
;;;; =:;;;; 

25 956 

789 

789 



79S ( 1957-1958) - N. 1. l 231 1 

DBVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolnJIJ. - ln duizenden congolese üank,) 

Art. Lttt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES sr DE L'OBJET DES Df:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DTBNSTEN EN VAN uer VOORWBRP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedraa der kredieten 

Report. - Over,1ebrncht ... 

33 

34 

J5 

2 

J 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

Voyages de service à I'mtêrieur Ott pour mutation, y compris les frais de 
loqemcnt. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het blnnenlnrul of voor mutatie, met inbegdp van kosten 
vcor huisvestinq, Vergoedillgen 1/0Or gebruik ir1 dienst vnn pcionte voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - .Reis• en 
verblijfsuergoeclittgen. Ve<"plaatsinysver9oedingen 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., uan het bij contract aan9.eworven inlands. 
personeel 

. Autres dépenses. y compris matériel, etc. Snbsldes. - Andere uitgaven. met 
inbegrip van materieel, enz. Toelagen : 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. Frats de contrôle des coopératives indi­ 
gènes. - Materieel, me11be/e11. benodigdheden. e11:z:. Kontrolekosten van 
inlandse coöperatie:,; ... •.. ... . .. . .. . .. ... . .. ... . . . •.. . .. 

Propagande dans les milieux indigènes. Loisirs indigènes : dépenses diverses 
et subsides y relatifs. - Propaganda ir, de inlandse kri11ge11. Vrije tijd 
vart de inlanders : nllerhumle uityauen en toelagen •.. 

Subvention à l'Office des Cités Africaines en compensation des réductions 
de loyer consenties aux Indlqè nes. - Toelage a,,n de Dienst dec 
Afriknnnse \Vijken ter compensntie va11 de aan de inlanders toegestane 
verminderinq van huurqeld 

Aide à des indigènes méritants. - Hulp aan oerdiensteliike inlanders 

Total. - Totaal ... 

Dépenses de toute nature. y compris subsides relatifs aux œuvres sociales, 
etc. - Allerhande uitgaven, met inbegrip uan toelagen aangaB.ude de 
:socitJ.le werke11,. enz, : 

Frais d'assistance, d'entretien et de rapatriement des indigents ou expulsés. - 
Kosten voor bijstand, onderhoud en repatriëring dec behoeftigen of ultge- 
dreuenen. --a 

Autres subsides ou secours de bienfaisance. - Andere toelagen of hulpgelden 
voor weldadigheid 

Subsides aux oeuvres d'assistance sociale (Foyers sociaux agréés). - Toe­ 
lagen aan werken uan sociaal hulpbetoon (nnn9enomen sociale Tehuizen). 

Subsides amc œuvres postscolaires. - Toelagen aan de naschoolse werken ... 
Subside au musée ethnographique de Kabgayi. - Toelage aan het ethnoqru­ 

fisch museum r1,1n Kabgnyi 
Subside à l'orphelinat de Kanyinya. - Toelage aan het weeshuis van 

Kanyinya 
Subsides aux écoles des monitrices sociales au Ruanda-Urundi. - Toeleaen 

aan de scholen voor maatschappelijke monitricea in /?uanda•Umndi . 
Création d'atelters de poterie; aide aux ateliers. - Inrichting van werkhuizen 

uoo, aardewerk; hulp aan de werkhuizen 
Subside au C.E.C. d'Usumbura pour frais de fonctionnement du bassin de 

natation pour indigènes. - Toelage aan het Bqr. C. van Llsumbura 
uoo, werkingskosten uan hel zivembacl voor illlarulecs ... 

Visites de personnalités autochtones du Ruanda-Urundi dans la Métropole. - 
Bezoeken uan inlandse personeliteiten van Ruanda-Urundi in het Moeder- 
lnnd . 

Frais d'enquêtes démographiques. - Kosten voor demografische onderzoeken. 1 

Total. - Totaal 

Total du chapitre VIII. - 1'otaaf van hoofdstuk VIII 

Adml• Territoire 
oistratlon du 
métro- Ruanda- 
polttatne Llrundt 
- - 

Moeder- .Ruanda- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

» l 789 

» 

" 
» 

291 

2 214 
------1 ------ 

> 1 395 

Totaux 

Totalen 

789 

1 134 

291 

2 214 
-.-:::===== 

395 

» 1 900 900 

» 1 2 129 2129 

» 1 3200 3200 

» 1 » Mém./Mem -- 
» 1 6229 6229 

======-= =====;;: ====== 

)) 1 150 !50 

" 1 HOO HOO 

> 

1 
5 865 5865 

» 3H 3H 

)) 4 4 

» 90 90 

» 1 000 ! 000 

)) 312 312 

)) l04 104 

l 000 300 1300 
» 100 400 
-- ---~- 
I 000 12 969 13969 

====== ====== =====;:; 
28625 

=====;:,:; 



[ 235] 798 (1957-1958) - N. 1 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden ccngolese frank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES 08:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

36 

37 

3& 

39 

to 

1 
2 

3 

2 

3 

2 

2 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten. 

Adml- Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi 
- - 

Moeder• Ruanda• 
/uncls Urundi 

Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

CHAPITRE IX. - HOOFDSTUK IX. 
Instruction Publique. - Openbaar Onderwijs, 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en sllec­ 
bende vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelljkgestelden •.• 
Agents temporaires engagés par l'admtntstreuon d'Afrique. - Tijc/elljke 

beambten mingeworven door het bestuur r.,an A[.-ika . . • •. • .. • •• • • •• 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz, : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de loqement. - Reizen in het buitenland; 
reizen in het binnenland v,111 de grenspost tot de bestemming en omge, 
keerd, met inbegrip "'"' kosten voor huisoesiinq 

Voyages de service á I'intérteur ou pour mutation. y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. - 
Dienstreizen in hei birmenland of vooc mutaiie. met inbegrip van kosten 
uoor huisvesting. Vergoeclingcn oooc gebruik in dienst van private voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis• en 
uerbfijfsvecgoeclirigen. Verplaatsingsver-goedi11nen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat et 
des élèves des écoles officielles pour indigènes. etc. - Lonen, kosten voor 
onderhoud. enz., van het bij commet aan,,,t:worven inlands personeel en 
van de leerlingen van de oflicië!e scholen vooc inlamlei:s : 

Personnel indigène des services et des écoles. - Inlands personeel uar, de 
diensten en 1.>an de scholen 

Entretien des élèves internes des écoles officielles pour indigènes. - Onder• 
houd van de leeriinqen-iniemen de« officiële scholen voos inlanders 

Total. - Totaal ... 

Matériel, mobilier. fournitures, etc. Frais d'entretien des élèves internes des 
écoles officieUes pour européens. - Materieel, meubelen, benodigdheden, 
enz. Kosten van onderhoud der Ieerlingen-internen van de officiële scholen 
voor Europeanen : 

Matériel, mobilier. fournitures en général. - Matet:ieel. meubelen, benodigd­ 
heden in het algemeen 

Entretien des élèves mternes des écoles officielles pour européens. - Onder­ 
houd van de leerlinqen-intemen der ofliciëfe scholen r.,oor Europeanen _ .. 

Total. Totaal ... 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van 
toelagen : 

Subsides périodiques. - Periodieke toelagen : 

1. Ecoles pour enfants européens. - Scholen voor Europese kinderen .•. 

2. Ecoles subsidiées des sociétés de missions. - Gesubsidieerde scholen van 
de missiegenootschappen 

A reporter. -- Over le brengen 

}) 1 30164 30164 

» 1 1 094 1094 
}) 1 

==!;:;~ 1 

5 046 

=~=:==I 36304 
==c::::==:::. 

}) 

» 

)) 

)) 

» 

.. 

.. 

» 

» 

» 

6 525 

1 016 

453 

7994 

2 346 

48&0 

7226 

7093 

146 443 

153 536 

6 525 

1 016 

,153 

7 994 

2 346 

4 880 

7 226 

: - 1 

5039 5 039 

3 137 3 137 -- 
=~=:==' 8 176 8 176 

::=.==:;::::;== -~=~==--= 

7093 

146443 

153 536 



798 ( 1957- l958) - N. l. [ 236 I 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN 
( Eu milliers de francs congolais. - ln duizenden congolcsc frank.} 

Art. Litt. 

DËSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

40 

42 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

1 

2 

3 

I 

2 

3 

Report. - Overgcbrncht ... 

Subsides pour frais d'installation d'écoles succursales. - Toelaqen vom· 
meubilering van hulpscholen ... 

Subside à l'Université officielle d'Ellsabethvtlle : Dépenses de fonctlonncment 
de l'Institut agronomique d'Astrtda. -- T'oeluqe ew11 de officiële Uni,,e,-­ 
siteit van Elisebetbstnd : Weckingsttit1;,wen t1<1n het L11ndbo11wkundig 
Instituut v.rH1 Astrida ... 

Bourses d'études et frais de voyage des élèves. Participation à la constitution 
de bourses d'études. - Studiebeu,:--zen en reiskosten de~ leer/innen. Deel­ 
hebbiaq in de samenstelling v,1n. sl!tcliebeur:z:ert 

Subsides pour entretien des enfants mulâtres hébergés dans les institutions 
scolalres. - Toelagen voor . ondeehoad van mulsttenkiruiecen. die in 
on.clerwijsinrichtingen ondergebracht zijn 

Subside pour élaboration de revues pédagogiques et manuels scolaires. - Toe­ 
lage r,oor opvoedkundiçe tiidschriiten. en schoolboeken ... . .. 

Frais des jurys centraux pour indigènes. - Kosten van de centrale examen­ 
coznn!issies voor inlanders ~ .. 

Subside à l'rnstitut pour la recherche scientifique eu Afrioue œntrnl~. - Toe­ 
lage aan het Insiiiuut r,oor wetenschappelijk onderzoek in Centraal-Afrika. 

Total. - Totaal 

Total du chapitre IX. - Totaal van hoofdstuk IX 

CHAPITRE X. - HOOFDSTUK X. 

Cultes. -- Ettdicnste ••. 

Subsides aux nussions et divers. Frais de voyage de mtsslonnatres. -·- Toe­ 
la9en aan de- ,nissies en varia. Reiskosten van rnissionacissen : 

Subsides par station. - Toelagen pe~ post ... 

Subsides de premier établissement aux missions nouvelles. - Toelagen bij de 
oprichting van. nieuwe missies •.. 

Frais de voyage et de nourriture des missionnaires voyageant à hord des 
vapeurs naviguant sur Ic Congo. entre Lëopuldville et Stanleyville. sur 
les affluents en aval de ce point et sur les lacs Kivu et Tanganika, lors 
de leur arrtvëe en Afrique et de leur retour en Europe. - Reis- en voe­ 
dingskosten van de missionarissen. aan boord van boten die op de Congo­ 
stroom tussen Leopoldsted ell Stanleystad varen en op de bijr-îvieren. 
stroomafwaarts dit punt, en op het Kiou- en het Tnnçenika-meec, bij hun 
aankomst in Afrika en hun teruqkeer naar Europa _ 

Total. - Totaal 

Total du chapitre X. - Totml van hoofdstuk X 

CHAPITRE XI. -- HOOFDSTUK XI. 

Service médical. -- Geneeskundige Dienst. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedillgen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten va11 hel kader en gelijkgestelden 

Agents temporaires engagés par ladministration d'Afrique. - Tijclelijke 
beambten aangeworven cloor het bestuur van Afrika 

Agents auxilialrcs. - Hulobeambten ... 

Total. - Totaal ... 

Montant des crédits - Bedrag _cler kredieten 

Adrni- 'Terrltotre 
nlstration du 1 Totaux métro- Ruanda- 
polltaine l!rundi 

1 

- - -- 
Moeder• ,Runncla• Totalen lands 

1 

Urnmli 
Bestuur Gebiecl 

1 

» J 153 5361 153 536 

)> 1 ,, Mëm./Mem. 

» 1 1200 1 200 

so 1540 1 62() 

» 275 1 275 

» 1 » 1 Mé111./Mem. 

" J 120 120 

~==~;; 1 

)> ! 5000 ==~!~~ 161751 
=~:=::: = =::::: 

221151 
====== 

» 

2 268 

250 

350 

2 866 

2268 

250 

350 

2868 

266S 

,, 1 36 345 1 36 345 

» 1 :::."> Mém./Mem. 
)> J 2[ 465 21465 -- 

===:==I 57 SIO 57 810 
====:,..;;= ::::e===== 



l 237 J 798 {1957-1958) ---- N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais, - ln duizenden congolesc frank,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATDN 
DES SERVlCES ET DE L'OBJET DES D.'.'.sf>ENSES 

AANWl]ZING 
VAN DB DlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant c!es crédits 

Be.inu; der kredieten. 

Adrnt­ 
nistration 
métro­ 
po!itaine 

Moeder- 
1,mds 

Bestuur 

Territoire 
du 

Ruanda­ 
Urundi 

Rttanda• 
Llrundi 
Gebied 

Totaux 

Totalen 

13 

-H 

2 

3 

2 

3 

4 

5 

6 

45 

2 

Frais de voyage à r extérieur et à l'intérieur du Territoire. etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destlnation 
et vice versa, y compris frais de logement. - Re:ii:e:n in het buitenland; 
reizen in het binnenland van de: grenspost tot de: bestemming en omge­ 
keerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting 

Voyages de service à l'intérieur on pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules pr ivés, - 
Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip 1.1an kosten 
<>oor huisvesting. Vergoedingen voor yebmik ia dienst van prionie voer­ 
tuiqen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis• en 
verblijfsvergoedingen. Verplaa/sings uergoeclinge:n 

Total. - Totaal .•• 

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agréé, etc. - Uitga­ 
ven van alle aard, betrellende het erkend of ander medisch perso­ 
neel, enz. : 

Honoraires à des médecins, dentistes, agents sanitaires, Infirmières, etc., ne 
faisant pas partie du personnel permanent mais agréés ou engagés à un 
salalre journalier ou mensuel. Honoraires à des médecins et denUstes 
étrangers, - Honoraria aan genee:she:re:n. tendedsen, gezondheidsbe:amb, 
ten, ziekenoecpleeqsiers, ene., die geen deel uitmaken van het vast 
personeel, muar erkend of aangetvor1.1en zijn met een dag- of maandloon. 
Honoraria aan vreemde: geneesheren e:n tandartsen •.. 

Allocations aux infirmières religieuses et aux membres des associations philan­ 
thropiques engagês par convention et frais d'études techniques. - Uitke­ 
ringen aan bii overeenkomst aangeworven ziekenoerpteeqsters en aan 
leden 1nm menslievende ve:re:,tigingen en kosten uan technische studiêr: ... 

Allocations au personnel médical des missions. - llitkeringen aan zieken­ 
verpleegsters der missies •.. 

Allocations pour consultations de nourrissons. - Uitkeringen voor raad­ 
plegingen van zuigelingen ... 

Allocatioos aux membres de I'Assistance médicale indigène; frais de voyage; 
indemnités de stage aux laboratoires. - Uitker:irrge:n aan de: leden der 
Inlandse: Geneeskundige Hulp; reiskosten, vergoeding voor proeftijd in 
de laboratoria 

Total. - Totaal ... 

Salaires, allocations, etc., du personnel indigène engagé: par contrat. - Lonen, 
uitkeringen, enz., van het bij contract aangeworven inlands personeel : 

Ecoles d'assistants médicaux. infirmières et accoucheuses indigènes. - Scholen 
voor inlandse genee:skmKlige helpers, xiekenverpleeqsters en vroedvrou­ 
wen •• 

Personnel indigène des hôpitaux et lazarets de l'Etat ou postes médicaux. et 
des missions prophylactiques. - Inlands personeel der hospitalen en 
l aznietten van de Staat of geneeskundige: posten en der prophylactische 
zendinr,en 

Total - Totaal 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

4920 

2 500 

1214 

6634 

420 

4036 

4614 

974 

28 

!0072 

4920 

2500 

1214 

8 631 

420 

4036 

46H 

971 

28 

» 

10072 

» 1 3981 3961 

===;=J 
10004 10004 

13985 13985 
;;;;:::;;:;;;;;:;:;:;-== ::::::;;;::==== 



798 (1957~1958) - N. 1. l 238 J 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais, - ln duizenden congolese frank,) 

Art. Lltt. 

DéSIGNATlON 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOOl?WERP DER UITGA.VEN 

Montant des crédits 

Bedam der kredieten 

Adml- Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
polltaine Urundi 
- - 

Moeder, .Riwnda- 
fonds Ucund[ 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

46 

47 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

2 

3 

Dépenses relatives à l'hospitaltsation. etc. Subsides. - Uitgaven aangaande 
het opnemen i11 hospitalen, enz. Toelagen : 

Hospitalisation des Européens au service de l'Etat, et du personnel subsidié. 
Soins et frais médicaux, en Europe, du personnel de r Administration 
coloniale et du personnel subsidié. - Opnemen in hospitalen van de 
Europeanen in Staatsdienst, en van het yesubsidieeecl personeel. Genees­ 
kundioe verwrgin11 en kosten. in Europa, Villl het personeel van het 
Koloniaal Bestuur en van het gesubsidieenl pessoneel 

Entretien des hospitalisés indigènes dans les hôpitaux et lazarets privés et 
frais de transport éventuels. - Onderhoud der inlandse gehospitaliseer­ 
den in de páuate hospitalen en lazaretten en gebe,ulijke veevoerkosten •.. 

Entretien des hospitalisés indigènes dans les hôpitaux et lazarets de l'Etat et 
frais de transport éventuels. - Onderhoud dec inlandse: gehospita/iseènlen 
in de: hospitalen en lazaretten ,_,an de Staat en w:beurlijke: uecvoeckosten ... 

Frais de transport des bënëfictaires de soins médicaux et congés de conva­ 
lescence. - Vervoerkosler1 voor de gerechtigden der qeneeskundiqe ver­ 
zorging en herstelverloven .. . .. . . . . , . . .. . . . . . . . •.. ... . .. 

Subside au Centre médical de l'Université d~ Bruxelles au Conqo « Cemu­ 
bac ». - Toelage aan ltét Medisch. Centrum van de Universiteit van 
Brussel in Congo « Cerrmóac » . 

Assistance médicale ani<: colons. - Meclisclie hulp aan kolonisten ... 

Subside au Fonds Reine Elisabeth pour I'Asststance Médicale aux Indigènes 
(F.0.R.E.A.M.I.), pour ses sections « Oramet » et « Foperda ». -- Toe­ 
/age aan het Koningin Elisabeth/omis voo, Geneeskundige Hulp aan 
de Ïnlunders (F.O.R..E.A.M.l.), voo, zijn afdelingen « Oramei » e11 
« Fopecde » ... 

Intervention dans les frais d'entretien et de traitement des coloniaux atteints 
de poliomyélite. - Tussenkomst in de kosten voor onderhoud en behan­ 
deling van kolonialen élangetast door kindecoerlemminq . . . . .. .. . . .. 

Total. - Totaal •.. 

Matériel scientifique et autre. etc. Subsides. -- Matetieel, al dan niet weten­ 
schappelijk. enz. Toelagen : 

Habillement et objets de couchage; matériel des chambres, des salles, de 
cursme et de table; objets de campement; mobilier et Iournltures de 
bureau; livres et périodiques scientifiques; outils divers; subsides en 
nature: animaux d'expérience. Habillement du personnel auxiliaire. - 
Kleding en sleepbenodiqdheden, materieel voor kamers, zalen, keuken en 
tafel; kampeervoorwe,pen; meubelen en buceelbenodiqdheden: weten­ 
schappelijke boeken en tijdschriften; allerhande ioerktuigen: toelagen in 
natura; dieren voor proefnemingen. Kleding de, hulpbeombten ... 

Matériel et produits scientifiques et médicaux. Analyses, expertises. - Genees­ 
kundig en wetenschappelijk materieel en producten. Ontledingen en keu­ 
cinçen 

Quinlnisation préventive des nourrissons. - Voorbehoedende kininisatie der 
zuigelingen 

fotal. - Totaal ... 

Total du chapitre XI. - Totaal van hoofdstuk XI ... 

1100 » 1 l00 

» » Mém./Mem 

» 1800 1 l 800 

» 150 150 

6 673 » 6673 

» 5 5 

7 845 

» 

15 618 

» 

» 

1955 

7 845 

Mêm./Mem. 

17 573 

» 3757 3 757 

» 33131 33 131 

» 1500 1 500 

-- 
» 38388 38 388 

====== ====== ====== 

146162 
;;;;; _;:;::.:;.;; ;;;:;;:~= 



I 239 1 798 (1957~1958) - N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
(En mlllters de francs congolais. - ln duizenden congolese Irank.) 

Art. Litt. 

DËSlGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

Montant des crédits 

Becfrag der kredieten 

Adml~ Territoire 
nlstratton dn 
métro- Ruanda- 
polltalne Urundi 
- - 

Moeder, Ruanda- 
lands Urundi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

18 

19 

50 

51 

52 

1 

2 

3 

2 

3 

l> 

2 

3 

4 

CINQUlÈME SECTION. - VIJFDE AFDELING. 
Services d'ordre économique. 

Diensten van economische aard. 

CHAPITRE XII. - HOOFDSTUK Xll. 

Service des Finances, - Dienst der Financiën. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen van het personeel. enz. : 

Agents du cadre et assimilés, - Beambten 11<111 het kader en gelijk{1estelclen ..• 

Agents temporaires engagés par l'Administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika ..• •.• ..• ..• . •• 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 

Total. - Totaal ..• 

Frais de voyage à I'extêrleur et à l'Intérieur du Territoire, etc. -- Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied. enz. : 

Voyages à l'extérieur. · voyages à l'mtërteur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - Reùen in het b11itenlancl; 
reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omge­ 
keerd, met inbegrip van kosten voor h!tisvestirtg 

Voyages de service à \'intérieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnenlnnd of t'oor muta/ie, met inbeg.-ip van kosten 
voor httisuesting. Vergoedingen vooc gelmûk in dienst va11 private voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en 
Vfè:cblijfsvergoedingen. Verpfoatsingsvemoedinr1er1 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène enqaqé par contrat. - 
Lonen. onderhoutlskosten; enz., van het bij contract aangeworven in/amis 
personeel 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benoâiqdhe­ 
den, enz. 

Autres dépenses, etc. - Andere uitpauen, enz. : 

Exécution du décret sur la chasse : droit de sortie, frais de transport et divers. 
- (Litvoerina van het decreet op de jacht : uitvoerrechten, vervoerkosten 
en vadn 

Commissions de banque et assurances sur envols de fonds. Frais relatifs à Ia 
circulation des monnaies, etc. - Bank en oeczekerinqscommisste op ver­ 
zendirqjen van. fondsen. Onkosten in verband met de muntomloop, enz .... 

Perte de change et intérêts sur découverts en banque. Droits de garde des 
titres clu Portefeuille. - Wisselverlie:zen en interesten op voorschotten 
in de bank. Bewaargeld op titels van de Poeteieuille ... 

Primes pour prises et contraventions. - Premii'n voor inbeslagnemingen en 
overlredirlge:n 

A reporter. - Over te brengen: ... fr. 

» 
1 

9759 1 9 759· 

l> 1 
1 

~==;==' 
2521 2 521 

12281 12 28! 
====== =====:;;;;: 

1213 1 213 

l> 665 I 665 

l> 350 350 
-- 
> 2226 2228 

=====:::;;: ====== =;::;::;:::::;;;:=;;;; 

===:==' 
fr:17 647 

= =;;:;;=== ====== 

===:==I 1400 1400 
==;;:::=== "'.:::=~ ===" 

» l I 

1& 250 268 

21 10 31 

» 

26: 1 
8 

- 
39 30& 



798 ( 1957-1958) - N. l. [ 240 J 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN . 
( Bn milliers de francs couqolais. - In duizenden conqolese Irank.) 

.. .. 
~•-M 

Montant des crédits 
- 

DÉSIGNATION Bedrag der kredieten 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Art. Litt. Admt- Terrttotre - nistration du Totaux métro- Ruanda- AflNWIJZ!NG politaine Urundl - VAN DE DIBNSTEN EN VAN NET VOORWERP DER UITGAVEN ·-· -- 
Moede:- Ruarn/11- Totalen 

1 

lands 

1 

Llrundi 
Bestuur Gt·hid 

1 

52 

53 

54 

56 

5 

6 

2 

3 

'l 

3 

2 

3 

Report. -- Overgebrnd,t ... 

Quote-part du Ruanda-Llrundt clans les frais de gestion de l'Office douanier 
colonial. -- Aundeel uat1 Rulll1d<1-l:.lrw,cli in de kosten VMI beheer v11n 
het Koloniuul Douuneburenu ... 

Conseils d'appel : Indemnités accordées am: ayants droit; jetons de présence 
alloués aux membres. - Raden 1.1<1r1 beroep : vergoedingen aan de recht­ 
hebbenden, presentiegelden mm de leden ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XII. - Totaal van hoofdstuk Xll 

CHAPITRE XIII. - HOOFDSTf..lK Xlll. 

Service des Affaires économiques. - Dienst der Economische Zaken. 

Traitements et indemnités diverses du f!ersonncl. etc. - t-Vedde11 en aller­ 
bande ue:rgoe:dir1gen uan het personeel, ene. c 

Agents du cadre et assimilés. - Benmbien van het kader en 9elijkgeste[den •.. 

Agents temporaires engagés par I'administrntion d'Afriqne. - Tijdelijke 
beambten mmgewocven door het bestuur 11an Afrika ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeombten ... 

Total. - Totaal 

Frais de voyage à I'extérâeur et à l'intérieur du Territoire. etc. --- Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. , 

Voyages à l'extérieur; voyages à I'Intërleur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - Reizen in het buitenland; 
reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omge­ 
keerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting • .. • • . .. . . .. .. . 

Voyages de service à !"intérieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service. de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnenland of voor m"tatie. met inbegrip ua11 kosten 
voor huisvestinq. Vergoedingen voor fiebruik in dienst: v,1n private voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Verplaatsingsvergoedinuert 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d" entretien. etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten. enz .. van het bij contract aangeworven inlands 
personeel 

Autres dépenses. y compris matériel. etc. Subsides. - Andere uitgaven, met 
inbegrip uari meterieel, enz. Toelagen : 

Matériel. mobilier. instruments. etc. - Materieel, meubelen, werktuigen, enz, 

Subside à la Chambre de Commerce d'Usumbura, - Toelage aan de Kamer · 
var1 Koophandel te Usumbura ... 

» 

39 

550 

)> 

589 

» 

» 

» 

... 

Snbsides aux syndicats d'initiative à des fins touristiques. -- T'oeîaqen uoor 
toeristische doeleinden aan de verenigingen voor vreemdelingenverkeer 

A reporter. - Over te brengen ... 

» 

269 

» 

270 

2699 

916 

3645 

353 

441 

119 

913 

27 

308 

550 

859 

2699 

Mém./Mem. 

946 

3645 

353 

441 

119 

913 

27 

»- 1 I 691 1691 

» 

1 
9 9 

» " »- 

- - »-·-·t 68 68 
,, I 768 ., 768 



[ 241 ] 798 (1957~1958) - N. l. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN- 
(En milliers de francs congolais, - In dub:end11:n congolese Irank.] 

Art. Lltt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DB;PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN 1-//-JT VOORWERP DER UITGAVEN 

56 

57 

5S 

59 

60 

5 

6 

7 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

2 

Report. - Oueraebracht ... 

Subside à I'Assoclatton des Classes Moyennes Africaines (A.C.M.A.F,). - 
Toe(uge ,wn het Verbond van de f\lrikmmse Midclenstancl ( A.C.M.A.F.). 

Ristournes sur frais de voyage (Ruanda-Urundi-Belgique) accordées aux tra­ 
vailleurs indépendants ressortissants du Ruanda-Urundi. - Teruggaven 
op reiskosten ( .Rwinda-llr11ndi-België) toegestaan aan middenstanders 
verblijvend in ]?uandn-Urundi -·· -·· ... ... 

Dépenses diverses. -- Allerhande uitgaven . 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XIII. - Totaal v.an hoofdstuk XIII 

CHAPITRE XIV. - HOOFDSTUK XIV. 

Service des Terres. - Dienst der Gronden. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en allèr­ 
hende vergoedingen v.an het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden •.• 

Agents temporaires engagés par l'a<lmioistratlon d"Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika •.. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembtea ... 

Total. - Totaal •.. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. etc, - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied. enz, , 

Voyages à l'extérieur; voyages à I'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het buitenland; 
reizen in het birrmmfond c,an de grerrspost tot de: bestemming en omge­ 
keerd. met inbegrip vw, kosten uoor huisvesting 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés, - 
Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van kosten 
uoor huisvesting, Vugoedingen voor gebruik in dienst van private voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en 
verblijfsuergoedingen. Verplaatsingsuergoeclingen 

Total. - Totaal 

Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij contract anngeworven inlands 
personeel 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. Quote--part du Ruanda­ 
Urundi clans les dépenses du Service géologique du Congo Belge. - 
Andere uitgaven, met inbegcip van materieel, ene, Toelaoen. Aandeel van 
Ruanda-Urundi ln de uitgaven van de Aardkundige Dienst van Belgisch.­ 
Congo, 

Matériel. mobilier, fournitures, etc, - Materieel, me11belen, benodigdhe­ 
den, enz. 

Indemnités pour rachats de droits Indigènes. - Vergoedingen voor afkoop 
van inlandse rechten ... 

A reporter. ~- Over te brengen 

Montant des crédita 

Betlrni; der kredieten 

Adrni-· Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
polttaine Urundi 
- - 

Moeder~ Ruanda- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

» 1 768 

)) 50 

» 

» 

)) 

)) 

» 

» 

)) 

» 

» 

)> 

50 

1868 

1148 

5 661 

659 

371 

258 

1288 

508 

285 

2S9 

574 

Totaux 

Totalen 

1768 

50 

50 

Mêm./Mem. 

1868 

6453 

4 513 1 4513 

l> 1 Méru/Mem. 

1148 

5661 

659 

371 

258 

1288 

508 
==;;.:;;•== 1 =====- 

265 

289 

574 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 242 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - In duizenden congolese Irank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
OBS SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIBN.STEN EN VAN HET VOORWER.P DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Adml- Terrttolre 
nlstratlon du 
métro- Ruanda- 
polltaloe Urundi - - 
Moeder- R.rrnrnla- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

60 

61 

62 

63 

3 

4 

1 

2 

3 

2 

3 

> 

1 

Report. - Overgebrncht ... 

Ristourne de 10 % aux C.A.C. sur le produit des locations et ventes de 
concessions agricoles. - Tec11ggave van 10 % aan de K.B.K. op cle 
opbrengst 11an huur en verkoop t>an landboiuuconcesstes •.. •.. . .• 

Commission de géologie : dépenses relatives au levé de la carte géologique 
du territoire; études, travaux divers, y compris dépenses de personnel. - 
Ann/kun<lige Commissie : 11itga11en in verband met de opneming voor 
aardkunde van het gebied: studies, nllerhande werken, met inbegrip van 
personeelsuitgaven . . . . .. 

Total. - T'otaol 

Total du chapitre: XIV. - Totaal van hoofdstuk XIV 

CHAPITRE XV. - HOOPDsTUK XV. 

Service de !'Agriculture. - landbouwdienst. 

Traitements et tndemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande- vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kadee en 9elljkgestelden •.• 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Aklque. -- Tijdelijke 
beambten aangewo,ven door het bestuur- vnn Afrika ..• ... • .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten •.. 

Total. - Totaal •.. 

Frais de voyage à l'extérieur et à lïntérieur du Territoire, etc. - Reiskruten 
buiten en binnen het Gebied, em. : 

Voyages à I'extérieur; voyages à l'intérieur- du poste d'entrée à destination 
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het buitenland; 
reizen in het binne:nlancl van de grenspost tot de bestemming en omge­ 
keecâ, met inbegrip van kosten voor lw.isr,,estlng 

Voyages de service à I'intérieur ou pour mutation, y compris les frais <le 
loge:ment. Indemnités pour emploi. en service, de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnen/artel of voor mutatie, met inbe9rip van kosten 
voor hnisoestini]: Vergoedingen voor gebruik in dienst van private: voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités de mutation. - Reis-, en 
uerblöjfsvergoedingerr. Verplarifsingwer9oe<lingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d" entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij contract aangeworven inlands 
personeel 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. Alimentation du Fonds 
d'éqahsatton des cafés indigènes et du Fonds spécial de crédit agricole 
indigène. etc. - Andere uitaeoen, met înbearip van materieel, enz. Toe­ 
lagen. Stijvinq van het E(lalisaliefonds van de inlandse koffies en uan 
het Bijzonder Fonds voor Landbouwkrediet aan de inlanders, enz. • 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benodigdhe­ 
den, enz. 

A reporter. - Over te brengen 

» 

> 

80 

> 19 428 19123 

> > Mém./Mem. 

> 12 071 12071 -- 
» 31499 31199 

====== = ===== :,::: === ~== 

" 

> 

80 

> 

" 

5 

5 

574 

1600 

2 174 

3319 

38n 

2 182 

9408 

12205 
------ 1 -----~ 

2703 

2703 

574 

1600 

80 

2 251 
=== 
9711 

3 349 

3877 

2162 

9408 

12205 

2 708 

2 706 



[ 213] 798 (1957-1958) -- N. 1. 

DEVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs congolais. - In duizenden congolcse Irank.) 

Art. Litt. 

DeSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSBS 

AANWlfZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 

65 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
10 

Il 
12 

13 

11 

15 

16 

2 

3 

Report. - Ooeroebmcht. ... 

Subside à l'Institut des Parcs Nationaux. - Toelage aan het Instituut der 
N allonale Parken 

Subside à l'Institut national pour !'Etude agronomique du Congo Belge. - 
Toelage aan het Nationaal Instituut voor de landbouwstudie van Bel­ 
glsr:h-Congo . . . . .. 

Contrlbutlon à l'organisation internationale de la lutte antiacrid!enne. - Bii­ 
drage in de internationale iniichtinq voor de strl;d tegen de sprlnkhnnen ••• 

Dépenses diverses pour la lutte antiacridienne. - Alte,hande uitgaven voor 
de strijd tegen de sprinkhanen . .• •.. .•• • . . •.. ... ... . .. ... • •• 

Subsides à l'Office des cafés indigènes du Ruanda-Urundi (O.C.I.R.U.) : 
Ristourne de taxes rémunératoires perçues sur- produits agricoles exportés. 
Toelage aan het Bureau de, inlandse koffiesoorten van ]?uanda-Ucundi 
(O.C.l.R.U.) : Teruqoeoe de, veraeldinasëexe welke op de uiiqeooerde 
lendbouiopcoducien geheven. weed ... 

Crédit destiné à alimenter le Fonds d'égalisation des cafés indigènes du 
Ruanda-Urundi (B.P.O., art. 27). - Krediet dat bestemd is om het Bqa- 
1/s,itiefonds van de inlandse kolfiesooden van Ruanda-Urundi (B.V.O., 
art. 27) te stijven 

Allocations de chômage. - Toelagen voor werklozen ... 
Subside à l'Office central pour la valorisation des produits des cultures et 

élevages indigènes du Ruanda-Urundi (OVAPIRU) (en liquidation). - 
Toelagen aan het Cent.aal Bureau uoor de Valorisatie van de Inlandse 
Cultuur• en Veeteeltproducten Viln l?uanda-Umndi (OV APlRU) (in 
vereffening) ... 

Subsides aux fermes-écoles. - Toelagen aan de schoolhoeven. ... 
Subside au centre pilote de pêche att « ndakala ~- - Toelage aan het Hoold- 

centrum van de « ndakala s--oisserii • . .• ••• • .• 

Fonds spécial de crêdit agricok indigène (B.P.O., art. 17). - B/jzonde.- fonds 
voor Landbouwkrediet aart de inlanders (B.V.D., .art. 17) . 

Subside ~ l'Union des Colons du Ruanda-Unmcli. ·_ Toelage aan de Vere­ 
niging de, Kolonisten van Ruanda-Urnndi ... 

Contribution aux mesures préventives de la disette. - Bijdrage tot de mnet­ 
regelen om de voedselschaarste te voorkomen ... 

Total. - Totaal 

Total du Chapitre XV. - Totaal van hoofdstuk XV 

CHAPITRE XVI. -· HOOFDSTUK XVI. 

Service vétérinaire. - Diergeneeskundige Dienst, 
Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en aller­ 

hande ve,goedingen van het personeel, enz. : 
Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en ge_ll;kgeste:lden •.• 
Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 

beambten aangewo.-r,en door het bestuur oen A[rika 
Agents auxiliaires. ---, Hulpbeembten ... 

Total. - Totaal 

Montant des crëdlts - 
Bedrag der k~d{ettn 

- 
Adm!J Territoire 

Dlstratlon du 1 Totaux métro- Ruanda- 
polltalne Uruncll - - - 

1 Moede,- Ruanda- Totalen laruh Uc-undt 
Be5tuur Gebied 

1 

51 2703 2706 

3 199 » 3199 

» » » ~ 

25 571 » 25 571 

» 1 2803 2803 

» 1 20 20 

» 

» 

39000 

50000 
» 

39000 

50000 
Mém./Mem. 

» 

1 
11 510 11510 

» » Mêm./Mem 

» 

1 
147 147 

» » » 

,> 1 100 100 

» 1 15 15 

» l 1 461 1461 

28 775 107 759 136534 
=~=-=- ~===== ====== 

1896'16 
:::===== 

1 

» 1 li 936 1 11936 

» l » Mêm./Mem. 
» 6477 6477 

-- 
» 1 18413 18 413 

==::::=== ====-- ==!':":~'.!:"'== 



798(1957-1958)- N. 1. 24'1 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden congolese frank.) 

ArL Lm. 

DBSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

A.AN WIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrar, der kredieten 

Adml- Territoire 
ntstratlon du 
métro- Ruanda- 
politalne Urundi - - 
Moeder• Ruanda• 

lands Urundi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

66 

67 

68 

70 

2 

3 

> 

2 

3 

2 

3 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - R.eiskoslen 
buiien en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het buitenland: 
reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omge­ 
keerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting ... ... ... ... . .. 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris les frais de 
logement.. Indemnités pour emploi. en service, de véhicules privés. - 
Dlenstreizen in het binnenland of uoor mutatie. met inbegrip van kosten 
voor huisvesting. Vergoedin9en voor gebrnik Îit dü!nst van private voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en 
verblijfsvergoedinyer1. Verplualsinysvergoedingen 

Total. - Totaal •.. 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen. onderhoudskosten, enz .• i.,an het bij contract aangeworven inlands 
personeel 

Autres dépenses, etc. Subsides : - Andere uitgaven, enz. Toelaqen e 

Matédel, fournitures, etc. Subsïdes, - Matecieet. benodladheden, enz. Toe­ 
lagen 

Dépenses diverses de la Station de Luvyironza. - Allerhande .,,tgaven van 
het Station van Luoçironz« .•. 

Honoraires à des médecins vétérinaires privés. - Eœkmen aan de private 
dierenartsen .. . •• • • •• 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XVI. - Totaal van hoofdstuk XVI 

CHAPITRE XVII. - HOOFDSTUK XVII. 

Service des Travaux publics. - Dienst der Openbare Werken. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en eller­ 
bende vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - "Beemblen van het kader en gelijkgestelden •.. 

A9ents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van A/rik a . . . . . . . . . . .. .. • 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à. l'intérieur dit Territoire, etc. - Relslcosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'e,ctér!eur; voyages à l'Intérieur du poste d'entrée. à destination 
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het buitenîend; 
reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omçe­ 
keerd, met inbegrip van kosten voor hui,svesflng 

A reporter. - Over te brengen 

,, 1473 1 473 

l> 1 2 515 2 615 

> 1 1081 1081 

> 5169 5169 
====== ==:::::=-- ====== 

===!==' 2849 2849 
==::::=== ~=.~ = = ~ 

)> 

1. 
1600 1600 

l> l> Mëm./Mem 

» 

48 

1648 
-----= 1 -=---- 

i8 

1648 
:;== 

28079 

» 1 14055 I 14055 

» 1 l> Mém./Mem. 

» 1 5150 5150 --- 
=== > == 1 == 19205 19205 

====== 

> 

» 

3237 

3237 

3237 

3237 



[ 245 ] 798 (1957--1958) - N. 1. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs conqolals, - ln duizenden congolese frank,) 

Montant des crêdlts 
- 

DÉSIGNATION Bedrag der kredieten 

DES SERVICES ET DE L "OBJET DES O8PENSES 

Art. Lltt. Adml- Territoire -- nistratlon du 
métro- Ruanda- Totaux 

AANWIJZING pclltaine Urundl - 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGltVEN - - 

Moeclel'- Iëuende- Totalen lands Urundi 

1 
Bestuur Gebied 

1 

70 

71 

72 

73 

75 

2 

3 

> 

2 

> 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

Report. - Overgebracht ... 

Voyages de service à l'tntërieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules· privés. •­ 
Dtensirelzen in liet binnenland of voor mutatie, met inbegrip van kosten 
voor huisvesting; Vel'goeclingen voor gebroik in dienst uan pcivate voer­ 
tuigen. 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en 
vecblijfsvergoetlingen. Verplaatsinnsvergoedittge:n 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par .contrat. 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij contract aange:wo,:ven inlands 
pecsoneei . 

Autres dépenses, etc. Subsides : - Andere: uitgaven. enz. Toelagen : 

Matériel, mobilier; matières et fournitures, frais accessoires. Frais d'assurance 
de bâtiments. - Materieel. meubelen, stoffen en benodiadheden; biiko- 
mende onkosten. Verzekeringskosten voor gebouwen .•• ·- 

Amélloration du réseau routier. Rachat de péaqes. - Verbeterin11 van het 
wegennet. Teruakoop va11 tolgelden . 

Total. - Totaal ••• 

Location de bâtiments ou de locaux. Indemnités aux. agents qui pourvoient 
eux-mêmes à Jeu, logement. Frais de loqement des résidants à l'hôtel. - 
Huur van gebouwen of van lokalen. Vec-goedi11gen aan beambten die zelf 
in hun huisvesting voorzien. Kosten voor huisuesiitur, van œsidecenden 
in het hotel •.. 

Total du chapitre XVII. - Totaal van hoofdstuk XVII ... 

CHAPITRE XVIII. - HOOFDSTUK XVlll. 

Service des Postes. - Postdienst. 

Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen vatt het personeel. enz. = 

Agents du cadre et assimilés. - Beembten van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés. par l'administration d'Afr.ique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Alrik a •.• 

Avents auxiliaires. - Hulpbeambten •.. 

Total. - Totaal 

Frais de voyage à I'extërteur et à I'mtërleur du Territoire, etc. - Reiskosten 
bulten en bin11e:n het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - Refzen in het buitenland; 
reiz:en in het binnenland van de grenspost tot: de bestemming en omge­ 
keerd, met inbegcip vun kosten voor huisvesting 

Voyages de service à lîntfrieur ou pour mutation, y compris Jes frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service. de vëbtcules privés. -­ 
Dienstreizen in liet binnenland of voor mutatie, met inbegrip van kosten 
voor huisvesting. Vergoedingen voor gebruik in dienst van pl'ivate: voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Refs- en 
uublijfsuergoe:dingen. Verplaatsingsvergoedingen 

Total. - Totaal 

» 

» 

l> 

» 

» 

3237 

11:45 

812 

5494 

32409 

18142 

» 

3 237 

1445 

812 

5494 

32409 
===;;;:;==I ;:;;;,:::_=-- 

18 142 

Mëm./Mem. 

18142 18142 

» 1 ?598 f 8598 
=:===== 1 ==='='== I'====== 

> 

> 

> 

:,, 

5086 

239 

165 

86 

:,, 490 

83848 

2 99j I 2 99J 

»- 1 Mém./Mem. 

2093 1 2093 

5086 
======= 1 ====-:::. 1 ==-=:,=== 

239 

165 

86 

490 
=~-=rc:t= ~ =--===== 1 a==:::::ic== 



798 (1957-1958) -- N. !. [ 246 ] 

Dl'.WELOPPEMENTS. -- UJTGEWER.KTE STATEN. 
(En milliers de feancs congolnis. - In dulzenden conqolese frank.) 

Montant des crëdtts 
- 

DÉSIGNATION Bedrag der kredieten 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Art. Litt. Adml- Territoire - arstratton du 
métro- Ruanda- Totaux 

AANWIJZING politaine Urundi - 
VAN DB DlENSTEN EN VAN f-JET VOORIVER.P DER UITGAVEN - - Moede,.-- Ruanda- Totalen lands Urundi 

Bestuur Gebied 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

)) 

2 

3 

1 

2 

3 

2 

3 

Salaires, frais d'entrctten, etc .. du personnel Indigène engagé par contrat. - 
Lonen. onderlwudskosten, enz .• van het bi], contract aangeworven inlands 
personeel 

Matériel, mobilier, i· urnitures et frais accessoires. 
benodigdheden en '"/komende onkosten •.. 

Mnterleel, meubelen, 

Bonifications aux services postaux étrangers (crédit nou limitatif). - Teqoed­ 
kominqen. aan de vreemde postdiensten (onbegrensd krediet) ..• 

Autres dépenses. y compris subsides. Non-valeurs du Service. - Andere 
uitgaue11. met inbegrip v,m toelug,m. Kwade posten van cle Dienst, 

Frais de transport de colis postaux par C.F.L. - Vervoerkosten van post­ 
pakketten door C.F.L. 

Transports de: courrier et de colis postaux autres que par G.F.L. - Vervoer 
1.>an brieiposiuerzendtnoen en postpakketten andere dan door de C.F.L. 

Non-valeurs du service. - Kurade posten ,,an de dienst ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XVIII. - Totaal van hoofdstuk XVlll 

CHAPITRE XIX. - HOOFDSTUK XIX. 
Service: des Télécommunications. Dienst der 'Televeeblndinqen, 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. (l). - Wedden en 
allerhande vergoedfogen van het personeel, enz. (1) , 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ••• 

Agents temporaires engagés par l'adminlstratlon d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangett10,ven door het bestuur 1.>an A/cika ..• •.• •.• •. • . .• 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totaal 

Frais de:·voyage à l'extérieur e:t à lïntfrieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. , 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - Reizen in het builen/and: 
reizen in het binnenlnnd: van de grenspost tot de bestemmina Cf! omqe­ 
keenl, met inbegrip van kosten voor !Juisvesting 

Voyages de service à I'intérieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pour emploi, en service. de véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnenland of voor: mutatie, met inbegrip van kosten 
voor huisvesting. Vergoedillgen voor gebruik in dienst van private voer­ 
tuigen 

Indemnités de: voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en 
verblijfsvergoedingen. Verpioatsinqsverçoedinqen 

Total. - Totaal ... 

(1) Le crédit de cet article supporte éventuellement, à concurrence d'une 
durée maximum de 3 mois. les rémunérations des agents repris par la Régie 
des Télégraphes et Téléphones et absents pour cause de maladie contractée 
au service de Ia Colonie. - Het krediet van dit artikel cl.aagt gebeurlijk, 
gedurende ten hoogste 3 maand. de bezoldigingen rzan de door de Regie i.>an 
Telegraaf en Telefoon terug overgenomen beambten, die afwezig zijn uif 
hoofde ttan een in dienst van de Kolonie opgedane: ziekte: 

1 000 

» 

» 

» 

10 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

725 
------ J ------ 

326 

H60 

» 

665 

160 

825 

3168 

3133 

6601 

301 

311 

81 
Î 

1 693 

725 

1 326 

4 500 

Mérn./Mem. 

665 

160 

825 
== 

12952 

3468 

Mém./Mem. 

3133 

6601 

301 

311 

81 

693 



[ 217 J 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

DËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs congolais. - In duizenden congolcse frank.) 

ArL LIit. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER. UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Adml- Territoire 
nlstrntlon du 
métro- Ruanda, 
polltalne Urundi - - 
Moeder- /?utlrlda- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

BS 

2 

> 

1 

2 

3 

2 

3 

> 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel Indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van hel bij contract aangeworven inlands 
personeel 

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier, etc: - Andere uitgaven, met 
inbegrip van nmterieel, meubelen, enz. , 

Matériel, mobilier, fournitures et frais accessoires. - Matecleel. meubelen. 
benodigdheden en biikomende onkosten ... 

Non-valeurs du service. - Kwade posten van de dienst ..• 

TotaL - Totaal 

Bonifications aux services télégraphiques étrangers ( crédit non limitatif}. - 
Tegoedkomingen aan de vreemde telegraalclien!ilen (onbegrensd krediet). 

Total du chapitre XIX. - Toteet van hoofdstuk XIX ... 

CHAPITRE XX. - HOOFDSTUK XX. 

Service des Transports. Mécanisation. - Vervoerdienst. Mechanisering. 

Traitements et indemnités div~rses du personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du. cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ••• 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afdka 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à I'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérleur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, y compris frais de logement. - Reizen in het buitenland: 
reizen in het binnenlend uan de ucempost tof: ,le bestemming en omge­ 
keerd, met irrbegdp van kosten voor huisoestinq 

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris les frais de 
logement. Indemnités pou, emploi, en service, d.,- véhicules privés. - 
Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie, met inbegrip van kosten 
voor huisoestinç. Vergoedin.qen voor gebruik in dienst van private voer­ 
tuigen 

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - /?eis- en 
verblijfsvergoedingen. Vecplaatsin,qsuergoedingen 

Total. - Totaal 

Salaires, soldes et allocations, etc., du personnel ladigêne engagé par contrat. 
- Lonen, soldiien en beurilliqinqen, enz., van het bij conirect aange­ 
worven inlands personeel ... 

Matériel, mobilier et fournitures; véhicules. etc. -- Materieel, meubelen en 
benodigdheden; voertuigen. enz. : 

Voitures, camlons, motocyclettes, embarcations à moteur, véhicules divers. - 
f?Wuigen, vrechtweqens, motorfietsen, motorvasetuiçen, allerhande voer­ 
tuigen 

A reporter. - Over te brengen ... 

» 1 314 1 311 

l> 

1 

1701 1 701 

l> 10 10 
-- 

» 1 1 711 l 711 
=====- ====== c:-===== 

» 3500 3500 
=:,::::: = 

13819 

» 1 4 679 I 4679 

» l> Mém./Mem. 

» 1188 I 168 
-- 
» 5 867 5867 

====== =====;;:; ~ :c::==== 

, 

» 

» 

492 

176 

234 

902 

492 

176 

234 

902 
====== l ====== I =!:::==== 

:o 1 6 120 1 6 420 

» 

» 

3 875 

3875 

3875 

3 875 



798 (1957-1958) ~ N. 1. ( 248] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
{En milllers de francs congolais. - la dulsenden coagolese Irank.] 

Art. Litt. 

D:éSIGNATION. 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DG:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

88 

89 

90 

2 

3 

2 

3 

2 

Report. - Overgebràcht ... 

Carburants, lubrifiants, pneumatiques, matériel de rechange, accessoires, etc. - 
Motorbcanclstoflen, smeerstoiien, banden, voorraadstukken, onderdelen, 
enz ••. 

Outillage, fournitures de garage en général et autres dépenses relatives à 
l'exploltatlon. - Uitrusting, garagebenodigdheden i11 het algemeen en 
andere uitgaven betreffende de exploitatie ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XX. - Totaal tt11n hoofdstuk XX 

SIXlBME SECTION. - ZESDE AFDELING. 

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 

Kwade posten, 
teruggaven en uitgaven van gesloten! dienstjaren. 

CHAPITRE XXI. - HOOFDSTUK XXI. 

Non-Valeurs et Reslitutioas, - Kwade Posten en Teruggaven. 

Restitutlon de droits, d'impôts, etc. (crédit non limitatif). - Teruggave van 
rechten, belastingen, enz. (onbegrensd krediet) : 

15304 

Impôts sur les revenus. Intérêts à bonifier sur impôts perçus indûment, - 
Inkotnstetibelnstinqen, Te vergoeden interesten op ten onrechte gûnde 

100 316 belastingen . . . . . . . . . . . , ·... , . , . . . , •. 416 

Drolts de douanes. - Douanerechten 2 00O 760 2760 

Divers. - Varia ... > 500 500 

Total, - Totaal 

Régularisation des déficits de caisses. de magasins. etc. {crédit non limitatif}. 
- Regeling uan tekorten van kassen, van msgui/nen, enz. ( onbeqsensd 
krediet) : 

Déficits de comptables. Déficits de magasins; dévaluation de stocks cédés à 
des tiers. - Tekorten van rekenplichtigen. Tekorten in magazijnen; waar, 
deverminderlng van aan derden afgestane stocks . . . . . . ••• ••• ... . .. 

Alimentation et régularisation du fonds de remploi destiné au paiement des 
frais accessoires du matériel réquiaidonné par les services d'Afrique. - 
Stijving en regulering van het weáerbeleggingsfonds bestemd tot de beta­ 
ling van de bijkomende kosten voor door de diensten in Afrika opgevor, 
derd materieel 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XXI. - Totaal van hoofdstuk XXT 

Montant des crédlb - 
Bedrag der kredieten 
- 

Adml- Territoire 
nlstratlon du 1 Totaux métro- Ruanda, 
polltalne Urundi 
- - 

1 
- 

Moeder• Rullnda• Totalen lands Urundi 
Bestuur Gebied 

1 

» 1 38751 3 875 

» 

» 

2100 

598 

19777 

1576 

15 304 

598 

19 777 
:=== 
32 966 

3676 
====-=== 1 ====== 1 ===:::::11=== 

» 

> 

500 1 500 

». 1 Mém./Mem .. 

500 500 
------r ====== 1 ====== 

i176 



[ 249] 798 (1957"1958) - N. 1. 

DE:VELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(Bn milliers de francs congelals. - In duizenden congolese Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN F.N VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédita 

Bedrag der kredieten 

Adml- Territoire 
ntstraâon du 1 Totaux métro- Ruanda- 
politaine Urundi - - - 

1 Moeder- Ruanda- Totalen lands Urundi 
Bestuur Gebied 

i - 

91 

92 

> 

CHAPITRE XXII. - HOOFDSTUK XXI!. 

Dépenses d'exercices clos. - Uitgaven van gesloten dienstjaren. 

Crédit destiné à régulariser les dépenses d'exercices clos que les ordonnateurs, 
en cas de force majeure, n'ont pu ltqulder dans les délais légaux. - Kre­ 
diet dat bestemd is om de uitgaven te regulariseren van gesloten dienst­ 
jaren welke de ordonnateurs, bij uei,al van overmacht, binnen de wette­ 

_lijke termi;nen niet konden verellenen , . • •.• •. • .. • . • • •• • •. • • •• 

Total du chapitre XXII. - Totaal "art hoofdstuk XXll ... ... . .. 

SEPTIÈME SECTION. - ZEVENDE AFDELING. 

Fonds de prévoyance. - Voorzieningsfondsen. 

CHAPITRE XXIIL - HOOFDSTUK XXlll. 
Fonds de: Prévoyance des Régies. -- Voorrleningsfondsen van de Regieën. 

Quote-pat:t du Ruanda-Urundi dans Ia dotation des différents fonds de pré­ 
voyance nécessaires à la gestion de la Rl!'gie: de distributions d'eau et 
d'électricité du Congo Belge et du Ruanda-Urundi (crédit non l!mitatif).­ 
.Aandeten van .Ruanda-C.frundi in de dotatie e>an de onderscheiden voor­ 
zieningsfondsen nodig voor het beleid van de Regie der water- en elecirici­ 
teitsi,erdelingen uan Belgisch-Congo en r.,an Ruanda-Urandi ( onbegrensd 
krediet) ..••.. 

Total du chapitre XXIII. - Totaal van hopfd:,tuk XXIII ... 

TOTAL DES DEPENSES ORDINAIRES. - 
TOTAAL DER GEWONE UITGAVEN ... 

300 

9047 

91265 

» 

»- 

926 788 
:::::======!:: t====== 

300 

300 

9047 

9047 

l 018 053 



798 (1957-1958) -- N. !. l 250 J 

BUDGET ORDINAIRE DU RUANDA-URUNDI 
POUR L'EXERCICE 1958. 

1 

GEWONE BEGROTING VAN RUANDA-URUNDI 
VOOR HET DIEN_STJAAR 1958. 

A. - Bffectlfs du personnel européen d11 cadre, A. - Effectieven van het Europees personeel van hel kader, 

A 

Articles 
~ "' ••.. 

et t .!:I ~ ia 41 
O' °tl .l9 .., co :g 

SERVICES lutera GRADES 1 .:! . ., ~ :§ Ol OJ 

00 1 ,>( 
"Cl ., 

~ -- ~ - ::l 
1 
.. - - ls -~ ..0 <:t: ~ :::., g: c:: 

DIENSTEN GR.ADEN ~ I'.! 'il :i:: E ei 

Artikelen SI 2 ., " "O 2' ~ ~ ., 
0 ~ "" ~ ~ en CJ " !Il cq 

littera 

dmiaistration supérieure du Terri- 3-1 Vice-Gouverneur qénëral. -- Vice-Gouverneur-generaal. 1 1 ·s12 
totre: Service territorial; Police. - 
Hoger Bestuur der Gebieden; Ge- Commissaire provincial. - Pcovtnctee! commissaris ••. 2 2 375 
westdienst: Politie. 

Commissaire de district. - Districtscommissexis ..• ·~· •. 2 3 325 

Commls.salre de district assistant. - Hulpdistcictscom- 
287 missarls ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... 6 6 

Administrateur de territoire. - Gewestbeheerder ... ... 18 22 262 

Administrateur de territoire assistant principal, - Eec:sl- 
225 'asrnvezend Jiulpgewestbeheerdec- . . • . . . ... . . . • .• - 25 

Administrateur de territoire 'assistant. - Hu/pgewest- 
19 200 beheerder ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... - 

Agent territorial principal. - Eerstaanwezend gewest- 
163 beambte ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. - 47 

Agent terrltorml. - Gewestbeambte ... ... . .. ... - 48 137 
---- --- 

Totaux. - Totalen ... ... ... 29 173 
(relève comprise) 
( afloss. inbeor.) 

------------ 
3-1 Police. - Politie. 

Commissaire de police principal. - Eerstaanwezend 
politiecommissaris ... ... ... . .. ... . .. . .. ... - 1 237 

Commissaire de police. - Politiecommissaris ... ... - 4 187 
Sous-commissaire de police principal. - Eersteencoe- 
zend ondeepcliiiecommissecis •. • . . • . .. .. . •. • ••• - 2 156 

Sous-commissaire de police. ~ Onderpolitiecommisssâs, - 2 125 

3-1 Sûreté. - Veiligheid. 

Commissaire principal de la Sûreté, - Eerstesmuezend 
veiligheidscommissaris ... ... ... ... ... ... ... - 1 237 

Commissaire de Ia Sûreté. - Veiligheidscomqaissaris ... - I 187 

Sous-commissaire principal de Ja Sûreté. - Eecsteen- 
wezencl Vei/igheidsondercç,mmfssarîs ... ... ... • .• - 1 156 

Totaux. - Totalen ..• ... ... - 12 
( sans relève) 

( zonder- af loss.] 
Plan décennal. - Tienjarenplan. ;;; = =====-- -- - 

3-1 

Sous-directeur. - Onderdfrecteu.- ... ... ... ... ... - l 275 

Chef de bureau. - Bureauchef • ... ... ... ... ... - 1 237 ---- 
Total. -- Totaal ... ... ... - 2 

=::::::=== = = ----- 
Ensemble. - Te zamen ... ... ... 29 187 

===== = = = == = 

0 

00 

000 

0 

0 

00 

'Û 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

00 

00 

0 

000 

00 

(1) L~ traitement lnltial correspond à llndex 250; 1 (:1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les • crédits « traitements » ont été calculés au taux de .lH % De kredieten «wedden» werden· berekend op voel van 124 % 

(index: 310). (index 310): 



251 ] 798 (1957-l958) - N. 1. 

A. - Effectifs d11 personnel européen 
du cadre (sulte) 

A, - Effectieven van het B11rc'.lpees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles ., ~ ..._. 
et g. ~ :g ~ :a {! 

SERVICES littera GRADES ·a 1! ~ ! .E 11 ~ -o't'·~ ;i 
- - - al~ .st~ ë:-~ 

DIENSTEN A .k 
I 

GR.ADEN ., -~ ~ :§ ~ - ij 
rt1 -e en ~ ~ ~ ~ -~ ê 
eri Û O ~ ~ "' 10 

littera W ~ f'.: ~ 

Service du Secrétariat . ..:_ Dienst van 
het Secretarlllat. 

Service des Affaires politiques. admi­ 
nistratives et judiciaires. - Dienst 
der politieke. admirûstratieve en 
gerechtelijke zaken. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten 
en Rechtbanken. 

12-1 

16-1 

22-1 

Secrétaire provincial. 

Sous-chef de bureau. 

Provinciaal secretaris 

Onderburenuche] ..• 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ••• 

Rédacteur. - Opsteller 

Conseiller financier. - Financieel adviseuc 

Architecte urbaniste. - Architect-urbanlst: 

Sous-chef d'atelier assistant. - Assistent onderwerk­ 
meester 

Totaux. ~ Totalen 

Contentieu.-.:. - Betwiste zaken. 

Directeur provincial. - Provinciaal directeur 

Conseiller juridique. - Re:chtslr:11ndig adviseur 

Attaché Juridique principal. - Eersitumurezenâ rechts- 
kundiq geattacheerde 

Chef de bureau. -- Bureauche] ... 

Sous-chef de: bureau. -:- Onder.-buceauchef 

Rédacteur. - Opsteller 

Directeur de prison de 3• classe. 
teur 3• klasse ... 

Gevangenisdirec- 

Totaux. - Totalen ... 

Personnel. - Personeel. 

Sous-directeur. - Onderdirecteur- 

Chef de bureau. - Bureauchef ... 

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ..• 

Rédacteur. - Opsteller 

Totaux. - Totalen 

Ensemble. --- Te zamen 

325 000 
l 

1 
187 500 

2 156 250 
125 000 

187 500 

156 250 
-1 
5 

(sans relève] 
( zonde, af loss.} 

====-==---- 
1 f 

325 000 

325 000 

237 500 

237500 

187 500 

125000 

156250 ----- 1 ,, 7 
====== ==:;.;== 

1 
275000 

237 500 

2 1 187 500 

156 250 

' 
125000 ---1 2 ó 

-· ~ ~ = ~ = :::: - - - 
ó 13 

(sans relève) 
( zonder afloss.) 

Président du tribWJal d" appel { conseiller d. appel). - 1., = = = = = = ~ = = = 
Voorzitter- rechtbank unn Beroep (raadsheer in het 
Hof van Beroep) 

Président de première Instance. 
eerste aanleg 

Procureur du Roi. - Procureur des Konings 

Voocxltter van 

Juge de première Instance. - Rechter van eerste eanleg. 

Premier substit~t du procureur du Roi. - Eerste sub­ 
stituut Procureur, des Konings 

Substitut du procureur du Rol. - Substituut Procu­ 
reur des Konings 

Total. - Totaal ... 
::~==== 

2 

12 

I& 

500000 

375000 

375000 

325 000 

325000 

275000 

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. 1 (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements l> ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (Index 310). 



798 (1957-1958) - N. 1. 252] 

A.. - EffettHs du peesonnel européen 
' du cadre: (sutte}. 

Articles e: - •.. .. •. ] et ::, ., 'iiî ·.:: 
~ O" '""1 ;.:; <J 

SERVICES littera GRADES 'ij "' <., :s -'< "" 
::::: ~ 2' 1 -'< 

-0 ., 
- - ::, 

1 ö, •.. _"' - 0 -~ .D g::., g C: 
DIENSTEN GR.ADEN e: C: ~ :.: C: •• 

Artikelen "' ~ ., !) 
"O 2' u -m C: 
"' 0 iê "' ~ en u •. r.:: UJ CQ 

ltttera 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Parquets et Tribunaux (suite), - 
Parketten en R.echtbanlœn [ver- 
volg). · 

Force publique. -- Weermacht 

Service des Affaires indigènes et 
sociales. Bienfaisance. - Dienst 
der Inlandse en Maatschappelijke 
Zaken. Weldadigheid. 

Instruction publique. - Openbaar 
Onderwijs. 

22-1 

27-1 

31-1 

36-1 

(1·) Le traitement initial correspond à l'index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au 

[Index 310). 

Fonctionnaire de 1 r& classe de l'ordre Judiciaire. 
Gerechtsambtenaar-1•1• klasse • ••• •.. .•• . •. 

Fonctionnaire de 2• classe de l'ordre Judiciaire. 
Gerechtsembtenoar-êï-klesse .. . ... .. . ... . . . • •. 

Agent de l" classe de l'ordre Judiciaire. - Gerecbts- 
beambie-P's klasse ..• •.. . ..• ... ••• ..• • •• 

Agent de 2• classe de l'ordre judiciaire. - Gerechts­ 
beembie-Z' klesse 

Totaux. - Totalen ... 

Police jtu:lic/aire. - Gerechtelijke politie. 

Inspecteur judiciaire de [r-e classe. - Gerechtelljk 
inspecteur-Lst« klasse .. • .. • •.• ••• •.. ••• • .• 

Inspecteur [udtctatre de 2• classe .. - GerechteUJk inspec- 
teur-2• klasse •.• •.. ..• . •.• •.• .. . ... .:. .. • 

Inspecteur judiciaire adjoint de 1 r• classe. - Gerechte­ 
lijk adjuru:t-inspecteur-1.t• klasse ••• ... ..• •.. • •• 

Inspecteur [udicîaîrè adjoint de 2a classe. - Gerechte­ 
lijk adjunct-inspecteur-2g klasse ..• 

Totaux. - Totalen 

Ensemble. - Te zamen 

Major ou lieutenant-colonel. - Majoor· of luitenant- 
kolonel . ... ... ... ... ..• . •. 

Capitaine-commandant ou capitaine. - Knpiteinccom­ 
mandant of kapitein ... . .. .. . . . . . . . . . . •... . .. 

Lieutenant ou sous-lleutenant, - Luitenant of onder­ 
luitenant 

Adjudant chef ou adjudant. -· Adjud11nt-chef of adju­ 
dant 

Total. - Totaal ..• •.• • •. 

Directeur provincial. - Psovincieel · Directeur 

Affaices: indigènes. - Inlandse zaken 

Sous-directeur. - Ônde,directeuc •.• 
Chef de bureau. - Bureauchef _ .. . . .• 
Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef 
Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 
Assistante sociale. - Maatschappelijke assistente 

Totaux. - Totalen ... 

Trauail: - Arbeid , 

Inspecteur de M.O. principal. - Eerstaanwezend 
Inspecteur- der Werkkrachten ••• • .. 

Inspecteur de M.O. - Inspecteur der Werkkrachten 
Inspecteur assistant. - Hulpinspecteue ... 

Totaux. - Toeelen 

Ensemble. - Te zamen 

Personnel administratif et d'inspection. - Besfuu,s­ 
en inspectiepersoneel : 

5 275000 

3 237500 

10 187500 
-- 
19 156250 

(relève compr.) 
(afloss. inbegr.) 
-=-===-=;;.. 

1 l 275 000 

1 1 275000 
3 5 '137 500 

3 187500 
5 156 250 
4. 150000 

--~1 -1---,9 

1 
1 

2 

7 

(relève comprise) 
( a(loss. inbegr.) 

Directeur provincial. - Prooincieel Directeur •.• • •• 
Chef de bureau. - Bureauchef •• . •. . • .. ••• • .. • .• 
Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei • . • • .. . .. 
Inspecteur de l'en.seignement secondaire. - Opdenei- 
van het midáelóaar onáerwijs •.• •. . ••• • •• • •• 

1 

(1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
taux de 124 % De kredieten «wedden> werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). 

1 
1· 

3 

6 

3 

3 

15 

2 

2 

2 

3 

9 

42 

1 
1 
2· 

4 

2.3 

237 500 

187500 

156 250 

125 000 

237500 

187 500 

156 250 

125000 

275 000 
237 500 
187 500 

275000 
237500 

· 187 500 

237500 



253 798 ( 1957-1958) -- N. 1. 

A. - EflectJfs d11 penonnel européen 
du, cadre (suite). 

A. ~ Eflectleveu van het Europees pusoned 
van het kadu (vervolg). 

SERVICES 

DIENSTEN 

Articles 
et 

ltttern 

Artike/ell 
en 

littern 

~ " î .. 3 ;; 
·[ {l Ji: :a j GRADES ., '(IJ 

:€! Cil ,>! <:Il 
2' 1 ,>! 11 ., ~--~ - [~ ~ 'i .tl e ::.. "" GR.ADEN ~ :ä 8 C 

{! ~ a ~ ~ u : ~ -- <! v o lil ., 

ii:l ~ ~ 

---------------~--------------'-------'------=-----!.--- 
Instruction publique (suite). - Open­ 
baar Onderwijs (vervolg). 

Service médical - Geneeskundige 
dien.of. 

36-1 

12-1 

Inspecteur de l'enseignement technique et profession­ 
nel. - Opziener van het technisch en vakonderwijs. 

Inspecteur de !"enseignement primaire. - Opziener- van 
het lager ondeauli« •. • . . • •.• • . • .. . . .• 

Rédacteur principal. - Eerstnnmvezend opsteller 

Totaux. - Totalen ... 

Enseignement général. - Algemeen onderwijs, 

Préfet. - Studiemeester 
Professeur. - Leraar •.. 
Régent. - Regent ... 
Directeur d'école primaire. - Bestuurder van lagere 
• school .. ... •.. . .• 
Directeur d'école de moniteurs. - Bestuurder van school 

V'QOr nioniioren _.. . _. 
IástäuteurItrtce}. - Omlerwîjzer(es) .•• ••• ••• 
Institutrice gardienne. -- Bewaarschoolonderwijzeres 
Régente ménagère. - Huishoudster regen.te ..• 
Gestionnaire d'internat, - lntemaatbeheerder 
Surveillant. _:_ Surveillant ••• • .• • •• 
Maître de dessin. - Tekenmeester ... 
Personnel congréganiste. - Congreganistenpersoneel 

Total. - Totaal ... 

Enseignement technique. - Technisch onderwîis. 

Professeurs laïcs. - Leken-lerears •.. 
Professeurs religieux. - Geestelijke leraars 

Total. - Totaal 

Institut agronomiq11e á Astride. - Landbouw Insti­ 
tuut t1an Asfrida : 

Recteur. - R.ectoc ·• ... •.. •.• ••• ! 
Professeur ou chargé de cours. - Leraar of docent ) 

Ensemble. - Te zamen ... 

Médecin provincial. - Prouinetoal: 11eneesheer 
Médecin provincial adjoint. - Adjunct-provinciaal 
geneesheer .. . . . _ .. _ 

Médecin directeur- de laboratoire. - Geneesheer- labo- 
retoriumdirecteue ••• • •• 

Médecin directeur du Service de l'Hyglène. - Genees-- 
heer-directeur t7Bn de Gezondheidsdienst ... • .• 

Pharmacien inspecteur. - Apotheker-opziener 
Médecin de laboratoire. - Laboratorium geneesheer •.• 
Médecin directeur d'école. - Geneesheer schoolbestuur- 
der .,. ..• •.• ••• . •• 

Médecin chef de clinique. - Geneesheec--klinieltchef ••• 
Mfdecin chef de service des hôpitaux. - Geneesheer- 
dienstclief der hospitalen . .• • .• 

Médecin hygiéniste assistant. - Hufpgeneesheer-hggié- 
nist ... ..• ..• •.• •.• ..• •.. •.• ••• ••• • .• 

Médecin sous-directeur d'ëcole, - Geneesheer-onder- 
schoolbestuurder ••• •• • • •• 

Médecin des hôpitaux. - Hospitaal-geneesheer •.• 
Médecin assistant. - Hulpgeneesheer ..• 
Biologiste. - Bîolog{st .. . •. • • . • .• • •. • • •• 
Dentiste chef de service. - 'I'endects-dienstche] ••• 
Dentiste adjoint. -- Adjunct tandarts ••• ••• ••• • •• 
Aux!Ilaire médical prlnclpal. - Eerstaanwezend genees- 
kundig helper ... 

Auxiliaire médical. - Geneeskundfg helper •• • ••• • •• 

3 

3 

1 
2 
1 

8 
======I :;;::::: . .-::== 

1 
9 

10 

6 

l 
19 
4 

3 
16 
l 

28 

98 

21 
18 

42 
-==== 1 ==== 

5 

153 

Il 

13 

1 

5 
11 
11 

1 
1 
1 

8 
9 

187 500 

187 500 
156 250 

375 000 

325000 

325000 
275 000 
275 000 

325 OöO 
325 000 

275 000 

237 500 

275000 
237 500 
187500 
237 500 
275 000 
156250 

237 500 
187 500 

(1) Le traitement initial correspond à l'Index 250. f (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten e wedden » werden berekend op voet van 12'1 % 

(inélex 310). (index 310). 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 251 

A. - Effeclifa du personnel européen 
du cadre hutte). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kadee (vervolg). 

Articles -~ .•.. 
et ! i i llttera 

fl 

SERVICES GRADES ·a ~ ., ~ 
- - - ~,-'< -g 1 ~ 

0 .!! ,Q "' 

DJENSTEN Gl?ADEN •.. C: "<:! -~ 
Artikelen "' -a 2' ~ ~ 

en "' 0 - "' u .•.. " 
li/tera 

LIJ '!:l 

Service médical (suite). - Genees­ 
kwuf;ne dienst ( vervolg). 

Service des Finances. - Dienst der 
Fînanól:n. 

42--l 

48-1 

Agent sanltalre prlnclpal. - Bet'staanwezend gezond- 
heiclsbewnbte . . . . .. _.. • .• ••• • •• •. • • •• •. • 

Agent sanltalre, - ·Gezondheidsbeambte ..• ••• •.. 
Infirmière directrice. - Zielœnvi:rp/eegstei:-bestuurster. 
Accoucheuse directrice. - Vroedvrouw-bestuurster ..• 
Infirmière en chef. - Hoofdzlekerwerpleegster 
Accoucheuse eu chef. - Hoofdvroedvrouw .•. 
Infirmière. - Zielcenverpleegsler 
Accoucheuse. - Vroedvrouw . 
Chef de bureau. - Bureauchef ... . .. 
Sous-chef de bureau. -· Onderbureauchef •.. . .. 
Rédacteur principal. -- Eerstaanwezend opsteller 
I'.'firmiè~e E>Ssista:1te. -;- 1-l ulpziekenuerpleegster ... 
î echnicien. - 1 echnicus . .. . .• . .. . .. . .. 

Totaux. - Totelen ... 

Directeur pœovlnclal. - Provinciaal directeur 

Budget. - Be9roti11g : 

Sous-directeur. - Onde,-i/itccleuc­ 
Contrôlew-. - Coräroleu« • .. •.. . . • •. • 
Contrôleur assistant. - Hulpcontroleur 
Contrôleur de comptabilitë. - Comptabiliteifsconfroleur. 

Totaux. - Totelen ... 

Impôts. - Belastingen • 

Sous-directeur. - O,1de.-diredeuc 
Inspecteur. -- 1 nspecteur •.. . .. . .. . .. 
Vërificateur principal. - Eecstaanwezend veri[icafeuc. 
Vérificateur. - Verificateur 
Rédacteur principal. - Eei-staantvezend opsteller 
Rëdacteur. - Opste:ller 

Totaux. - Totalen 

Douanes. - Douanen. 

Contröleur. - Controleuc •.. 
Vérificateur principal. - j:!,erstnanwezeru/ verificateur. 
Vérificateur. - Vecificate:ur •.. ... ... ..• . .. 
Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opstel/ei" 
.Rédacteur. - Opsteller • .. •. . •. . •. • .• • •. • 

Totaux. - Totalen •.. 

Comptabilité:. - Comptabiliteit 

- 7 156 250 
12 125000 - 1 237 500 

--- -- 237 500 
--· 2 [87 500 
- - 187 500 
- 6 156 250 
-- 2 156 250 

1 1 237 500 
- 1 187 500 
- - 156250 - l 125000 
- l 125 000 
--··-- -- 

3 112 

{relève comprise) 
( i,floss. inbear.) 

;:::;;::.======== 
275000 

1 1 

1 

275000 
1 1 237500 
- 1 187500 
2 l 237500 
- -- 
5 5 - -~ .... -- 

l l 275000 
I l 275000 
- 2 237 500 
- 1 1&7500 
- 2 156250 
- 3 125000 
- -- 
2 10 

:;:::=== :::: === 

-, 1 237500 
- 1 ,237 500 - 1 187500 
--- 1 156250 
- 5 125000 

- 
- 1 9 ==---- ---- 

Sous-directeur. - Ondeediœcteur ... 1 1 275000 
Chef de bureau. - Buceeucbe] 2 1 237500 
Sous-chef de bureau. - Onderóuceauchef ... . .. - 'I 187 500 
Rédacteur principal. - Eerstneruoezenâ opsteller - 2 156250 
.Rédacteur. - Opste:1/ec • .. . .. ·... . . . .. . . .. -· 2 125 000 
Sous-chef d'atelier d'imprimerie. - Onderwerkmeester 
der drukkerij . . . , .. • . . . . . . .. . . . .. . - 1 156 250 

Agent de l'imprimerie. - Drukkeciibedienâe ... - 1 125000 
---- --- 

Totaux. -- Totalen 3 12 
::::=== === = 

Ensemble:. - Te zamen lO 36 
::,;::::;::;= ;;;:;;=== 

{relève comprise} 
( afloss. lnbeqr.} 

(1) Le traitement Initial correspond à l'index 250, 1 (1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de IZi % De kredieten « wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



255 798 ( 1957,1958) - N. 1. 

A .. - Effectils du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Bffe:clleven van het Europees personeel 
vau· het kader (vervolg), 

SERVICES 

DIENSTEN 

Articles 
et 

ltttera 

Artikelen 
e11 

li/tera 

., 
~ 

~ l ! s ;;; t :Cl 
GRADES ., .•.. ~ :ë ., "" til 

- ~I"" 
-g 1t --~ .J:I fil:::,.,,. 

GRADEN ~ ·i ~ 
t: El ~ :i:: .,,, ~ u ~ ~ " 'Ö 0 tt! t1i 'öi 

~ Ill ~ ~ 

Seevtce des Affaires ëconomlques. - 
Dierat der Economische Zake11. 

Service des T~rres. - Dienst cler 
Gronden. 

Agronomie. - Londbouiokunde 

53-1 

61-1 

Directeur provincial. - Prooinctael directeur • 

Aft11ircs économiques. - Economische Znken 

Sous-directeur. -··- Onde,dfrecleur ... 1 1 

1 

275000 
Inspecteur principal. - Eerstaanwerend l~p~cf~~r 1 1 237 500 
Inspecteur. - Inspecteur _ .. - 3 187 500 
Rédacteur. - Opsteller - 1 125000 

----·- 
Totaux. - Totalen 3 7 

;::;::::::== =;:::: = = == 

Statistiques. -- Sfotis/ieken .- 

Inspecteur principal. - Eerstearuuezend inspecteur 
Mécanographe. -- Meca11ogrnaf 

Totaux. - Totalerr 

Ensemble. - '.l'e zamerr 

1 

4 

2 

9 

(relève comprise) 
( afloss. inbew. / 

Titres fonciers. - Grondtitels. 

Conservateur des tilres fonciers. - Bewesrder der 
grondtitels • . . • .. 

Chef de bureau. - Bureauchef •.. •.. • •• 
Sous-chef de bureau. - Ondetbureeuche] •.. 
Rédacteur princîpal. - Ee,staanweze11d opsteller 
Rédacteur. - Opsteller 

Totaux. - Totalen ... 

275000 

237 500 
187 500 

1 1 275000 
2 2 237 500 
-· 2 187 500 - 1 156 250 - \ 125000 

----- -- 
3 7 

=-==== ~.:::;=== 

Cadastre. - Kedaste», 

Sous-directeur. - Ondecdùecieur 
Géomètre principal. - Eerstaanwezend landmeter 
Géomètre, -- Landmeter •.. •.. -·- 
Géomètre adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct­ 
landmeter ... 

Géomètre adjoint. - Adjanct,lnndmeter •.. 
Agent technique. - Technisch agent ... 

Totaux. - Totelen 

I.Hincs. -- - Mijnen : 

Sous-directeur. -- Önderdirecteuc 

Ensemble. - Te zamen 

1 

1 
1 275000 

1 1 237 500 
- 2 187 500 

- - 156250 - J 125000 
-- 2 125 000 
--- --·- 

2 9 
- - - - - - - - -- - 

275000 

5 17 

Directeur provincial. - Prooincieel directeur ... 

Agronomie. - Lendbouwkunde: 

Sous-directeur. - 011derdfreclerrr ... 
Ingénieur agronome principal. --- Eerstuenurezend larul- 
bouwkundig ingenieur ... ... ... ... ... . .. 

Agronome principal. - Eerstenruuezend. lendbouwkun- 
dige ... .•. . ..•.• 

Ingéniéur agronome. - Lundbouiokundiq ingenieur ... 
Agronome. --· Landbouwkundige ••. 
Agronome adjoint principal. - Eersteenwezenâ 11dju11ct- 
landbouwkundige . •. .. . . . . . .. • . . • . . . . . · •.. 

Agronome adjoint. - Adjunct-landbouwkundige •.. 
Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Totaux. - Totalen ... 

275000 

2 2 

10 

4 
IO 
2 

2l 
14 

1 

275000 

237 500 

237 500 
I87 500 

156 250 
156250 
156 250 

3 65 

(1) L.: traitement initial correspond à I'mdex 250. · 1 (1) De aanvaagswedde komt overeen met de Index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 12-i % De kredieten «wedden»' werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



798 ( 1957-1958) -- N. t. i56 

A. - Eifectils du persollllel européen 
du cadre (suite), 

-- 
Articles ., ~ .•... 

'- "' ;. et :1 ., , . :c :à ltttera .sr "(j ..; <, ·c 
SERVICES GRADES C "' ~ :§ .,., "' ., 

"' -0 ., 
+- - ~ - - ::' 1.,., ::, 1 ô, - 0 -~ ,JJ t::... t:,: c:: 

DIENSTEN GRADEN ., c:: .•.. ·.:: E ~ 
Artikelen 

~ ,., ·n ~ ~ "' "O <l: t: 
ù è5 ..!( 0: ïii ., 

en w ~ ~ ~ 
litter« 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van hd kader (vervolg). 

Agronomie (suite]. - Lnndbouiv- 
kimde ( vervolg . . 

Service vétérinaire. - Diergenees• 
kundige Dienst- 

61-1 

Service des Travaux publics. - 
Dienst van de Openbare Werken.• 

64-16 

65-1 

69-l 

Eaux et Forêts, - Wtders e11 Bossen : 

lngéniec,.,r forestier principal. - Eecstnamvezend bos- 
bouwingenieur . .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 

Inqënleur forestier. ·-- Bosboiuoinqenieur . 
Agronome adjoint principal (agent forestier). - Berst­ 

aanwezend . adjunct-landbouwkundige (agent 110or 
bosteelt} -·· ... ... •.. ••• •.. ... .•• '" 

Agronome adjoint ( agent forestier et piscicole), -­ 
Aclju nct-iandbo1rwkundige (agent voor bos- en 11Cs• 
teelt) •.. • .• 

Mécanicien adjoint. - Adiunct-werkhiigkundi11e •.. 
Rédacteur principal. - Eerstuonweiend opsteller 
Rédacteur. -- Opsteller 

Totaux. ·- Totalen 

Colonhation. - KoTonisatie. 

Sous-directeur. -- Onderdirectett<' 
Chef de bureau. - B11re;111chef •.. 
Rédacteur. - Opsteller 

Totaux. - Totalen 

Agent territorial. Gewestbeambte 

Ensemble. -- Te rlllnett 

Vétérinaire provincial. - Provinciaal dierenal'ls ... ... 
Vétérinaire sous-directeur. - Dœeeneets-onderdirecteur, 
Vétérinaire principal. - Eerstaanwezend dierenacts 
Vétérinaire. - Dierenarts ... ... •.. .•. · ... 
Docteur en sciences (vétérinaire). - Dokte» in de 
wetenschappen ( dierenarts) •.. 

AuxUiaire vétérinaire principal. - Eerstesnwezend 
hulpdierenarts 

Auxiliaire vétérinaire. - Huîpdierenerts . ... •.. ··­ 
Auxiliaire vétérinaire adjoint principal. - Eerstaanwe­ 

zend adjunct-hufpdierenarts 
Auxiliaire vétérinaire adjoint. - Adjunct-hulpdieren> 

acts ... ... ... ... ... .•. •.. ... .•. •.• 
Ingénieur agronome. - landbouwkundig ingenieuc •.. 
Agronom(:. •- Landbouwkundi9.e .. . . .. ..• .. . . .• 
Agronome adjoint principal. - Berstaanwezend adjunct- 

landbo11wk11ndige ... ... 
Sous-chef de bureau. - 011clecbureuuchef . . . . .. 
Rédacteur principal. --- Eerstaanwezend opsteller 
Rédacteur. - Opsteller 

Totaux. - Totalen ... 

Bàtiments ciuils. - Bucr,erlijke gebo1.nven .- 

Ingénieur provincial. - Pcottincieal ingenieur ... 
Ingénieur chef de section. - l ngenieur-afdelingsc:hfif •.. 
Chef de section. - Afdelingschef .. . . .. .•. .. . 
Ingénieur chef de bureau. -- / ngenieur-bucea11chef 
Comptable principal. - Eerstaanwe:z:end cekenplichtige. 
Architecte principal. - Eerstaanwezend architect • 
Architecte urbaniste principal. - Eersteonwezend erchi- 
tect-urbnnist . . _. . . • . . . . .. 

Sous-chef de bureau technique. - Technisch onderbu- 
reeuche] ... . .. 

Architecte. - .Acchitect 
Conducteur adjoint principal. 
ediunct-werkleider .. , .•• • •• 

Surveillant. - Werktoe:z:ichtec .•• ..• .. 
Rédacteur principal. - Eecstaanwezend opstel/ei- 

2 
3 

5 

1 
1 
1 
1 

14 

237 500 
187500 

156 2.50 

125000 
125 000 
156250 
125000 

l 275000 
1 237500 - 125000 
- 
2 
-- 
3 137500 

;::==== ===== 
3 84 
== === 

t 

1 

325000 
3 275000 
7 237500 
9 187 500 

187 500 

2 237 500 
4 187 500 

10 156250 

3 125 000 
187 500 
187 500 

156250 
187 500 
156250 
125 000 

-1 
41 

:::: :.;;. =.:=-: 

Ë~rst~:W;.;;.,e;;,j / 
•.• ••· 1 

::: 1 

325000 
275000 

4 

1 

1 

1 

231500 
1 t . 237 500 
1 1 237 500 

237 500 

2 

1 

187500 
2 187 500 

6 156250 

156 250 

(1) J;.e traitement initial ccrrespcnd à l"lndex 250. ' (1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250. 
Les crédits "' traitements » ont été calculés au taux de 124 o/Ó De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 

(index 310). (Index 310). 

124'% 



257 . 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre [suite}. 

A. - Effectieven VWI het Europees personeel 
van het kader (vervolq}. 

SERVICES 

DIENSTflN 

Articles 
d 

littcrn 

Artikelc:n 
en 

litt era 

tl Lo,. .t ~ - g. ~ ro ;:: ro ~ 
GRADES 1 'a J.! i Jt. ·6 :g ~ -e ~ ...• ~ 

~I~ .Ëfö: ~-ci: 
GR.ADEN 1 ~ ·~ ':ri :2 Ë ~ 

{J o, u 2 :;: ~ 
,"1 o""' ~ gi -~ r:, 
V IJ.lt(\~~ 

Service des Travaux: publics (suite). 
- Dienst van de Openbare Wer­ 
ken ( ver vola). 

Service des Postes. - Dienst der 
Posteriiën. 

Service des Télécomrnunicatlons. Mé­ 
téorologie. -· Dienst de,· Teleocr­ 
birulinuen, l,Vecrkwuk. 

69-1 

·74-1 

~0-1 

Comptable adjoint principal. - Eerstaanweieml odjunct- 
rekenplichiiqe .. 

Contremaître. - Werkb~a, 
Rédacteur. - Opsteller .. 
Cnpituine pompier, -- Knpitein der brandweer 
Inqénieur u<'o'ogue-chd de bureau. - Aanlkwiclig i11gC:•· 

nieur-burennche] 
Géomètre topographe principal. -- Ee,·s/t1ar1we:e11(/ 
lnrulmeter tupogranf .. 

Géomètre topoqraphc. - Lundmeter topoqrao] . 
Comptable adjoint. - Adjurn:t-,ekcnplichtiye . 
Dessinateur principal. ··.- Ee,·staanwezend lcke11a11,· 
Gcomètre topographe adjoint principal. - Eersta,mwe,- 

zerul adjunc..:t-lnndme~cc topogr;mf 
Inqérueur, -- lngenieuc ... ... . .. 

Totaux. --·· Totalen 

Ponts et Cluiussées .•... Bruygcn en Weycn , 

Ingénieur chef de section. -- lriqenieur-ohlelinasche] 
Chef de section. -- A{delin_qsche,f ... 
Inqénieur chef de bureau. -- I ngenicur-b11reaudtcf ... 1 
Conducteur princlpal. --· Eerstnuruoezerul ioerkleùler 1 
Chef de chantier. - iVcckóm1, 
Topographe principal. -- Eerstm1t1toczcm/ topogmaf 
Dessinateur principal. - Ee.rst,1anwezencl tekenaar 
Sous-chef de chantier. -- Onderiverkbuas ... 
Conducteur. -- iVerkleide.- 
Conducteur adjoint prmcipal , -- Eecstaa11we,end J 

enlrunct- werkleider _ .. . . . . .. ! 

Surveillant. - Opzichter . . . . .. \ 
Rédacteur. - Opstdle,· 
Comptable adjoint. - Adj11nct-rekenplicltti9r, 
Contremaître. - Werklnws ... . .. ... ... 

Totaux. --- Totalen 

Aél"OJJautËque. -·-· Vlieuweien ; 

Commandant daéroport. - Luchtluwencommendont 
Contrôleur de trafic. - Verkee,·sconlrole,,r ... 
Mécanicien adjolnt prindpaL Ec-rsfaflnwezc-nd 
e.liunct-wertctuiqknndipe ... 

Totaux. ~ To:n!cn 

Ensemble. - Te zamer1 

Sous directeur. --- Onderdirecteur ... 
Percepteur principal. - Eerstuenioezend ontuanoe« 
Percepteur. - Ontvanger ... 
Percepteur adjoint principal. - Eecsteenioezend 

adiunct-ontvenqer 
Percepteur adjoint. - Adjunct-ontvanger 

Totaux. - Totalen 

Sous-di ree teur. Onderdirecteur 
Radio-électricien principal. - Eerstaanwezend radio­ 

electricien ... 
Radio-électricie:rt. - /?mlio-electricien 
Radio-électricien adjoint principal. - Eerstaanwezend 

ecliunct-radio-electricien ... 
Radio-elcctricien adjoint. - Adjm,ct-radio-electricien ... 
Météoroloqiste-chef de bureau. ---· iVeerk1111dige-&,,,eai1 • 

chef 
Calculateur. -- Rekenaar ... 

Totaux. -- Totalen 

1 125 000 
3 156 250 
1 125 ooo 
1 - 
1 237 500 

237 500 
1 1 187 500 

156 250 

156 250 
187 500 

ol26 

2 
1 

18 

275000 

2 1 237 500 
237 500 
237 500 
237 500 

2 

1 

187 500 
4 187 500 

6 156 250 

125 000 

LI 187 500 
125 000 

23 

3 

52 

237 500 
156 250 

156250 

5 

" 
12 

275 000 
237 500 
187 500 

156 250 
125 000 

275 000 

1 237 500 
2 187 500 

6 156 250 
1 !25 000 

237 500 
187 500 

1 ----·1-- 2 13 

(l) Le traitement initial correspond à l'index 250. f (l) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 % 

(index 310). (index 310). 



798 ( 1957-1958) --- N. 1. 258 

A. - Effectifs d11 personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effecueven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

' 
Articles ~ .•.. 

~ ... " et •• ·;; ·.:: ~ -il 
Ilttera .sr 11 .., u ·zi 

SERVICES GRADES 1ä ~ :ê "u 
"" 

a: ~ 
2' 1 "" 

..., •• ~ - ~ - - .E 1 ., - 0 -~ <:x: ~-:.. ~ 
DJENSTBN G.RADEN ., :\i = -~ E ~ 

Artikelen ... ., -~ .., ~ V ~ 
"' 0 -2l g, ro ~ en u ûi •... -1; 

llttec« 
Ill E-< 

1 

Service des Transports. Mécanisa­ 
tion. - Vervoercliensl. Mechanise­ 
ring. 

85-1 Trnnsports, - Vervoer-: 

Capitaine ou. capttatne-commandant, - Kapitein of 
kapiteir>.-commandant ..• 

Sous-offtcter d'ndmtntstratlon. - Onderofficier u11n 
administrntie . .. .. . , . • .. . . .. 

Sous-oflicier mêcanicien. - Onderofficier werktuigkun­ 
dige ... 

Comptable. - ,Rekenplichtige . . .. . . .. 
Mécanicien principal. - Ee.-stnanwezer1cl werktuigk11r1- 

cligc ... · 
Mécanicien. - Werktuigkundige 
Mécanicien adjoint. - Acl;,mct-werktuig/mrulige 

Totaux. - Totalen ... 

Mécanisation - Mechaniseri11g : 

Ingénieur chef de section. - lngenieur•afdelingschef 
Conducteur principal. - Eerstaanwezend urerkleider 
Mécanicien adjoint prirtcipal. - Eers/uanwezencl 
adj11nct-u1erlctuig!rnnilige •.. 

Conducteur-mécanicien. - Werkleidec:-u,erktuigkundige. 
Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

'Totaux. - Totale,, 

Ensemble. - Te zamen 

Total gênêraJ. - Algemeen totaal 

1 

2 

3 

:==== 

1 

l 
2 
2 

6 

237 500 

187 500 

237 500 
187 500 
125000 

1 275 000 
1 237 500 

7 156 250 
1 187 500 
1 156 250 - 
Il 
-- 
17 
-- 
835 

B. - Elfectils du personnel europ&n temporaire. B. --- Effectieven van het tiidd.ijk Europees personeel. 

- -· - --~-· 

Articles 
et Effectif 

littcra budgétaire 

SERVlCES - DIENSTEN - - GRADES - GRADEN 

Artikelen Begrotings- 
en effectief 

li/tera 

[nstructio11 PubHquc. - Openbaar Onclenvijs • ... ... 36-2 IS Professeur de religion. - Godsdienstlecaer, 

Total. - Totaal •.. ... ... 15 
===:::::== 

( l) Le traitement initial correspond à l'index 250. ' ( t) De aanvanqswedde komt overeen mei de index 250. 
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten « wedden l> werden berekend op voet van 

(index 310). (index 310). 
!2i% 



[ 259] 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

C. - Effectifs du persounel 1111:,;Ulaire, C. - Effectieven van het hulppusoneel. 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

littera 

Arllkelen 
en 

li/tera 

Effocttf 
budgétaire 

Bellrol{ngs, 
effectief 

GRADES - GRADEN 

Administration supérieure du 'Terrltclre, Service terrl-. 
torial. Police. - Hoger Bestuur 1>a11 het Gebied. 
Gewestdienst. Politie. 

Service du Secrétariat. - Dienst van het Secretariaat ••. 

Service des Affaires politiques, adrninistratlves et indi­ 
ciaires. - Dienst der politieke, administratieve en 
gerechtel1ïke zaken. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten. en I?echtbanken 

Service des Affaires indiqènes et sociales. Bienfaisance. 
- Dienst der inlandse en ma11tschappelijke zaken­ 
Weldadigheid. 

Instruction Publique. - Openbaar. ( l11de~wiis 

Service médical. - Geneesfrnndi9e Dienst ... 

Service des Finances. - Diens/ der Financiën •.. 

Total. - Totaal ... 

Service: des Affaires ëconomlques. - Dienst der Eco­ 
nomische Zaken. 

Service des Ternes. •- Dienst der Gronden ... 

Service de: l' Agricult11Ee. - Landbouwclfenst ... 

Tot.il. --- Tolual ... 

Service vétérinaire. - Diergeneeskundige d{enst ... 

Service des Travaux. publics. - Dienst der Openbare 
.Werken. 

Service des Postes. - Postdienst .•. 

Service des Télécommunications. - Dienst der Tele­ 
oecbindinoen. 

Service des Transports. Mécanisation. - Vervoerdienst. 
Mechanisecing. 

Total général. - Algemeen foleel ... 

3-3 251 

12-3 5 

16-3 18 

22-3 29 

31-3 23 

36-3 121 

42-3 311 

48-3 

53-3 

61-3 

64-16 

85-3 

21 

8 

20 

49 

18 

24 

168 

2 

170 

Commis. - Schrijver. 

Commis. - Schrijver. 

Commis. - Sr:l,rijver. 

Commis. -· Schrijver. 

Commis. - Schrijver. 

Commis. moniteur et iostn,cteur. - Schrijver. monitor 
en onderrichter. · 

Assistant médical, infirmier. commis et garde sanitaire, 
Geneeskundig assistent, :ziekenverpleger, schriiuec en 
sanitaire wachter. 

Trésorerie. - Schatkist : 

Commis et ouvrier. - Schriiver en arbeider. 

Impôts. - Belastingen 

Commis. - · Schrijver. 

Douanes. - Douanen : 

Commis. - Schrijver. 

Commis. - Schrijver. 

' Commis. - Scbsiioer, 

Assistant agricole et commis. - Landbouwkundig hef, 
per en schrijver. 

Commis. - Schriioer. 

65-3 1 77 1 Garde vétérinaire, commis et assistant vétt!rlnalre. 
Diergeneeskundig bewaker, schrijver en diecnene,:s. 
kundig helper. 

69-3 1 97 Commis et ouvrier. - Schrijver en acbelder. 

74-3 1 43 Commis. - Schrijver. 

80-3 1 73 1 Commis et ouvrier. _; Schrijve, en arbeider. 

21 

1330 

Commis et ouvrier. - Schrijve, en sabeidec, 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 260] 

D. ··· Effectifs du personnel indigène 
engagé par contrat. 

D. - Effectieven van het bij contract aangeworven 
Inlands personeel. 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

l!ttera 
Effectif 

budgétaire 

Actikelen I Beqrotlnos- 
en effectief 

li/tera 

REPARTITION - VERDELING 

Administration supérieure du Territoire, Service ter­ 
ritorial. Police. - Hoàer Bestuur """ het Gebied. 
Gewestdienst, Politie. 

Total. - Totaal ... 

Total. - Totaal ... 

Ensemble. - Te zamen ... 

Service du Secrétariat. - Dienst van het Secretariaat •.. 

Service des Affaires politiques. administratives et judi­ 
ciaires. - Dienst der politieke. administratieve: en 
gerechtelijke zaken, 

Parquets et Tribunat.Î;. - Parketten en Rechtbanken 

Total. - Totaal ... 

Force publique. - Weermacht ... 

Service- des Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. 
- Dienst tier inlandse en maatschappelijke zaken­ 
Weid,1digheid. 

nstruction Publique. - Openbaar Önderuriis 

Service mëdlcal. - Geneeskundige Dienst ... 

Total. - Totaal ... 

5-1 

5-2 

14 1 5 1 Planton et ouvrier. - Planton en arbeider, 

18 4 Planton. - Planton. 

24 H Planton. - Planton. 

8 Détective. - Detectieh: 

3 Interprète. - Tolk. 
-- 

25 
====== 

29-1 

33 

38 

'15-2 

121 

6 
273 

'100 

2'1 

671 

5 
700 

l 100 

Planton. - Planton. 

Boy de maison. - Hulsboq, 

Gardien. - Bewaker. 

Détective. - Detectie]. 

Policier, gradé et stagiaire. - Politieman. gegradueerde 
en slilgiaire. 

Commis. - Schriiver. 

800 Gradé, clairon et soldat. - Gearadueerde, klaroenblazer 
en soldaat. 

18 Planton et ouvrier. - Planton en arbeider. 

301 Planton et ouvrier. -· Planton en arbeider. 

880 

Boy de maison. - Huisbog. 

Aide-infirmière. - Hulp-ziekenverpleegster. 

Aide-accoucheuse. - Hulpvroedvrouio; 

Ouvrier et planton. - Arbeider en planton. 

Aide-garde sanitaire. - Hulp-senitelre wacht. 

Clerc- -- Klerk. 

880 



[ 261 ] 798 ( 1957~1958) - N. l. 

D. - Elfcctils du personnel indigène 
engagé par ,contrat [suite}, 

D. -- Effectieven van het bij coutract aanqeworven 
inlands personeel (vervolg) , 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

llttera 
Effectif 

budqétalre 

Artikelen I Begrot/ngs- 
en el/eclief 

littera 

REPARTITION - VERDELING 

Service des Finances, - Dienst der Ftrumciën. ... 

Total. - Totaal ... 

Service des Affaires économiques. - Dienst der Econo• 
mische Zaken. 

Service des Terres. - Dienst der Gronden 

Total. - Totnal 

Service de !'Agriculture. - Landbouwdienst ... 

Total. - Totaal ... 

Service vétérinaire. - Diergeneeskundii:,e dienst ... 

Total. - Totaal ..• 

Service des Travaux publics. - Dienst der Openbare 
Werken. 

Total. - Totaal ..• 

Service des Postes. - Postdienst ..• 

Total. - Totaal ... 

50 

55 

59 

63 

67 

71 

76 

li 

3 

2 

14 

60 

2 

9 
24 

33 

1 
137 
621 
21 

1 
16 

800 

2 
65 
6 

130 

57 

260 

9 
265 

1 584 
8 

15 

t 881 

29 

27 

9 

65 

Trésorerie. - Schat/eist : 

Planton et ouvrier. - Planton en arbeider. • 

Impôts. - Belastingen : 

Planton. - Planton. 

Douanes. - Douanen 

Planton. - Planton. 

Garde frontière. - Grensu/sclüer. 

Planton. - Planton. 

Planton. - Planton. 
A.ide-géomètre. - Hulp-landmeter. 

Jardinier. - Tuinman. 
Ouvrier. - Arbeider. 
Moniteur agricole. - La11dbottwmo11îtor. 
Garde-chasse et forestier. - Jacht- en bosopziener. 
Surveillant. - Bewaker. 
Staqiaire, - Stagiaice. 

Planton. - Planton. 
Ouvrier. - Arbeider. 
Garde-forestier. - Boswachter. 
Moniteur vétérinaire. - Dierneneeslmndiy monitor. 
Infirmier et alde-inlirmier vétérinaire. ·- Verplegec en 
diergeneeskundig hulpuerpleger. 

Commis, - Schrijver. 
Elève. - Leerling. 

Planton. - Planton. 
Cantonnier. - Kantonnier. 
Ouvrier. - Arbeider. 
Commis. - Schrijver. 
Sentinelle. - Wacht. 

Planton. - Planton. 

Facteur. -- Postbode. 

Ouvrier. - Arbeider. 



798 (1957-1958)-- N. 1. [ 262] 

D. - Effectifs du personnel indigène 
engagé par contrat (suite}, 

D, - Effectieven van het bij contract aangeworven 
inlands personeel [vervolq}, 

SERVICES - DIENSTEN 

·Al'tlcles 
et 

littera 
Effectif 

budgétaire 

Artikelen I Beqcotiruis- 
en effectief 

lliter« 

REPARTITION - VERDELING 

Service des Télécommunications. - Dienst der Tele- 
1>et"birnlin(len. 

Total. - Totaal ... . .. 

Service des Transports. Mécanisation. - Vervoerdienst. 
Mechanisering. 

Total général. - Algemeen totaal ... 

82 

87 

2 
15 

50 

27 

3 

97 

350 

6681 

Planton. - Planton. 

Commis, - Schrliuer; 

Ouvrier. - Arbeider. 

Facteur. - Postbode. 

Sentinelle. - Schildwai;ht. 

Travailleurs divers. - Allerhande werklu_i. 



[ 263] 798 ( 1957-1958) -- N. 1. 

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DËPENSES ORDINAIRES DU RUANDA~URUNDI 
POUR L'EXERCICE 1958, 

SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

Chapitres 

Hoofd­ 
stukken 

OBJET - VOOR.WERP 

Montant des crëdlts 
par chapitre 

Bedrar:, der kredieten 
per hoofdstuk 

Totaux par section 

Totalen per afdeUnn 

Il 

Ill 

IV 

V 

VI 

VII 

VIII 

IX 

X 

XI 

SECTION I. - AFDELING l. 

Pensions. - Pensioenen. 

Pensions, etc. - Pensioenen. enz. . . . Fr. 

SECTION II. - AFOEL!NG ll. 

Dette publique. - Openbaee Schuld. 

Dette publique. - Openbare Schuld .. . .. . . .. .. . . .. 

SECTION III. - AFDELING lll. 

Services administratifs, juclicialres et Force publique. 

Bestuurs- en Gerechtsdiensten en Weermacht. 

Administration supérieure du Territoire. service territorial, police. - Hoqe« 
bestuue van het Gebied. gewestdienst. politie . . . . . . . . . . . . . .. . .. . 

Secrétariat. - Secretariaat 

Service des Affaires politiques, administratives et judiciaires. Personnel. - 
Diensten v~n de politieke:, admînistmtieue en qecechteliike Zaken. Per­ 
soneel 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken 

Force publique. - Weermacht 

SECTION IV. - AFDELING IV. 

Services sociaux, - Sociale: diensten. 

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. •- Inlandse en maatschappelijke 
zaken. Weldadigheid 

Instruction publique. - Openbaar Onderwijs . 

Cultes. - Iùeâieasten 

Service médical. - Geneeskundige Dienst 

A reporter. - Over le brengen .•• fr. 

8 000000 

!89!0000 

120000000 

2327000 

13 672000 

21 370000 

25956000 

28625000 

221 451 000 

2868000 

146162000 

» 

8000000 

189l0000 

163325000 

399106000 

609 641000 



798 (1957-1958)-- N. l. [ 26':I] 

Chapitres 

Hoofd­ 
stukken 

OBJET - VOORWERP 

Montant des crédits 
par chapitre 

Bedrag der kredieten 
per hoofdsttJk 

Totaux par section 

Tola/en per afcleltn11 

XII 

xm 
XIV 

XV 
XVI 

XVII 

XVIII 

XIX 

XX 

XXI 

XXII 

XXIII 

Report. - Over9ebu1chl ... 

SECTION V. - AFDEl/NG V. 

Services d'ordre économique. - Diensten van economische aard. 

Service des Finances. - Dienst der Financiën ... 

Service des Affaires économiques. - Dienst der Economische Zaken 

Service des Terres. -· Dienst der Groue/en ... 

Service de l'Aqrlculture. - Larulbouurdlenst 

Service vétérinaire. - Diergeneeskuruliye dienst 

Service des Travaux publics. - Dienst der Openb,1re Werken ... 

Service des Postes. - Dienst der Posterijen 

Service des Télécommunicatlons. - Dienst der Teîeverbindinqen ... 

Service des Transports. Mécanisation.• - Vervoerdienst. Mechanisering 

SECTION Vl. - AFDELING Vl. 

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 

Kwade posten, tentllgaven en uitgaven van gesloten dienstjaren. 

Non-valeurs et restitutions, - Kwade posten en tecugga11en .•. 

Dépenses d'exercices clos. - Uitgaven van gesloten clie11stj&en 

SECTION VH. - AFDELING VII. 

fr. 

Fonds d~ Prévoyance des Rëgfos. - Voorzieningsfondsen van de Regil:ën. 

Fonds de prévoyance des Rëgies. - Vaorzie-11in,qsforrdse-e1 van de- Regieën ... 

Total des dépenses ordinaires. - Totaal der gewone uitgaven ... fr. 

» 

17 415 000 

6 453 000 

9711000 

189 646 000 

28 079 000 

&3 848 000 

12 952 000 

13 819 000 

32 966 000 

4 176 000 

300000 

9 047000 

609 641 000 

394 889000 

4 476000 

9 047 000 

1 018053000 



ANNEXE I. 

BUDGETS DES VILLES 

DE LEOPOLDVILLE. ELISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

BIJLAGE I. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN 

LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 195&. 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 266) 

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. BLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(En mllllers de francs conqolats.) 

Montants Montants 
ville Lëcpoldvtlle ville Blisabethvlllc 

Art. Litt. DtsSlGNATION DES PRODUITS - - 
Bedragen Bedrnn~n 

stnd Leopoldsted stad Blisabethstad 

CHAPITRE PREMIER. - Recettes générales. 

l > Subvention ordinaire du Trésor colonial ( charges administratives) ... ... 148 164 77296 

Totaux •.. ... ... 148164 77296 
=====aa=-=== ==::::===:;:;;s== 

DSSIGNATION DES D8PENSES. 

CHAPITRE PREMIER. - Dépenses d'adrolnlstratlon générale. 

1 l Traitements et indemnités du personnel européen du cadre : 

1. Service territorial ... ... . .. ... ... ... ... . .. .. . ... .. . ... 15 622 5922 

2. Service de la Police ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... . .. 161'16 5921 

3. Service des Terres ... ... ... ... ... ... ... .. . ... .. . ... . .. 2461 958 

4. Service des Travaux publics ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... 5716 5298 

5. Service de I' Agriculture ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. ... 1156 771 

6. Service de !'Hygiène ... ... ... . .. ... ... . .. . .. .. . ... .. . .. . 7971 5102 

7. Service des Finances ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... J(J()C) 578 

8. Service des Affaires économiques ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. 667 667 

2 Traitemeots et Indemnités du personnel européen temporaire engagé sur 
place : 

4. Service des Travaux publics ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... l} 1432 

3 Traitements et Indemnités du personnel auxlllalre : 

1. Service territorial ... ... ... ... ... ... . .. ... .. . . .. . .. ... 4172 2171 

2. Service de la Police ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... ... ... 2224 168 

3. Service des Terres ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. . .. 67(} 168 

4. Service des Travaux publics ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... 2208 1303 

5. Service de l'Agriclllture ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. 392 66 

6. Service die l'Hygi~lle ... ... ... ... . .. ... ... .. , . .. ... ... ... 1818 1234 

7. Service des Finances •.. ... ... ... ... ... . .. ... .. . ... . .. . .. 178 ms 
8. Service des Affaires économiques ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 68 68 

Totaux ... ... ... 6H78 32005 

2 1 Remboursement des frais et indemnités de voyage payés par le budget du 
Congo Belge : 

1. Service territorial ... ... . .. . .. ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. 1890 922 

2. Service de la Police ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... .... . .. . .. 1864 653 

3. Service des Terres ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... ··- ... . .. 179 128 

A reporter •.• ··- ... 1233 1703 



[ 267] 798 {1957~1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

( ln duizenden congolese Ieauk.) 

Montants 
ville [adotvtlle 

Bedragen 
stad ]tulolstad 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Lm. Art. 

25 691 

25 691 

2693 

2154 

274 

278& 

25& 

l 914 

289 

> 

» 

893 

57 

57 

283 

390 

60 

» 

12 110 

422 

356 

61 

839 

'EERSTE HOOFDSTUK. - Algemene ontvangsten. 

Gewone toelage van de Koloniale Schatkist ( administratieve lasten) ... 

Totalen. 

AANWIJZING DER UITGAVEN. 

EERSTE HOOFDSTUK. - Uitgavea van algemeen bestuur. 

Wedden en vergoedingen van het Europees personeel van het kader 

1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdtenst; 

6. Gewndheidsdleost; 

7. Ftnanctedtenst, 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Wedden en vergoedingen van het ter plaatse aangeworven Europees tijdelijk personeel 

4. Dienst der Openbare Werken. 

Wedden én vergoedingen aan het hulppersoneel 
1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken: 

5. Landbouwdtenstr 

6. Geacudheidsdfenst; 

7. Flnancfedienst; 

8. Dienst der Economïsche Zaken. 

Totalen. 

Terug_betaling van de op de begroting van Belgisch-Congo betaalde reiskosten en -verqoe- 
dingen : 

1. Gewestdlenst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden: 

Over te brengen. 

2 

3 

2 



798 (1957~1958) - N. 1. [ 268] 

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPULDVILLE. ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(En milliers de francs conqolats.) 

Art. Litt. DËSIGNATION DES DÉPENSES 
Montants 

ville Lëopoldvtlle 

Beâreqen 
stad Leopoldstnd 

Montants 
ville Ëlisabe th ville 

Bedragen 
stad Ellssbethsted 

2 

3 

- 2 

3 

,, 

Report •.. 

4. Servlce des Travaux publics 

5. Service de l' Agriculture 

6. Service de l'Hyqtëne . 

7. Service des Finances . 

8. Service des Affaires économiques 

Frais et indemnités de voyage à l'Intërleur, provoqués par l'exercice des 
fonctions : 

L Service territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

4. Servtce des Travaux publics 

5. Service de I' Agriculture 

6. Service de I'Hyqlène . 

7. Service des Finances . 

8. Service des Affaires économiques 

Indemnités de voyage et de séjour, etc. 

1. Service territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

4. Service des Travaux publics 

5. Servtce de r Agriculture 
6. Service de n{ygi~ne ... 

7. Servtce des Finances . _. 

8. Service des Affaires économlquea 

Totaux 

Salaires, soldes, frais d" entretien du personnel Indigène salarié 

1. Service territorial 

2. Service <le la Police 

3. Service des Terres 

-4. Service des Travaux publics 

5. Service de l'Agrlculture 

6. Service de l'Hyqlëne 

7. Service des Finances 

8. Service des Affaires économiques 

Totaux ... 

4,233 

1 200 

292 

874 

120 

120 

201 

97 

55 
120 

16 

57 

11 

8 

182 

201 
. 4t 

114 

30 

94 

11 

10 

8090 

912 

33761 

520 

13807 

3658 

10220 

33 

19 

62930 

l 703 

1 015 

60 

517 

66 

» 

357 

181 

91 

195 

64 

550 

21 

28 

127 

52 

16 

116 

2 

66 

13 

» 

5270 

725 

11691 

167 

8818 

J 418 

2650 

13 

27 

25509 



[ 269] 798 (1957-1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

(ln duizenden conqolese frank.) 

Montants 
ville Jadotville 

Bedragen 
stad [ndotsto« 

AANWIJZING DER UITGA VEN Litt. Art. 

839 

357 

60 

240 

» 

» 

215 

72 

37 

106 

91 

13 

» 

65 

32 

2 

34 

13 

28 

2 

» 

2207 

133 

4263 

93 

1805 

857 

1655 

14 

» 

8870 

Overgebracht, 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdlenst; 

6. Gezondheldsdlensf 

7. Plnancledlenst; 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Relskosten en vergoedingen in het binnenland veroorzaakt door het waarnemen der ambts- 
verrtchttnqen : 

1. Gewestdienst, 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst; 

6. Gezondheidsdienst; 

7. Ftnanctedtenst. 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Reis- en verblijfsvergoedingen, enz. 

1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Polltle; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst; 

6. Gezondheidsdienst; 

7. Flnancledïenst: 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Totalen. 

Lonen. soldijen, onderhoudskosten van het inlands loontrekkend personeel 

1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politle; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdteast: 

6. Gezondheidsdienst; 

7. Financled!enst; 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Totalen. 

2 

3 

> 

.2 

3 



798 ( 1957~1958) - N. l. l 210 l 

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVlLLE, ELISABETHVILLE ET JADOTVILL~ 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(En milliers de francs congolais.) 

Art. Litt. DESIGNATION DES DÉPENSES 
Montants 

ville Lëopoldvtlle 

Bedraqen 
stnd Leopoldstad 

Montants 
ville ~lisabethvllle 

Bedragen 
stad Ellsebethsteâ 

5 

2 

3 

4 

2 

3 

4 

5 

6 

» 

» 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

lO 

Matériel, mobilier, fournitures en qëuëral, etc. 

1. Service territorial 

2. Service' de la Police 

3. Service des Terres 

1. Service des Travaux publtcs 

5. Service de l'Agrlculture 

6. Service de I'Hyqlène . 

7. Scrvlce des Finances . 

8. Service des Affaires économiques 

Totaux ... 

Dépenses diverses : 

Etat civil et successions 

Bienfaisance pubhque ... 

Consommation d'eau par les services publics 

Subvention à la forme des boues ... 

Subvention pour le service des passagers 

Indemnité aux membres du Comité consultatif des expropriations 

Totaux 

Totaux du chapitre premier 

DBSIGNATION DES PRODUITS 

CHAPITRE ll. - Recettes urbaines. 

Centimes additionnels à l'impôt personnel 

Centimes additionnels à l'Impöt Indigène 

Taxes diverses : 

Taxe sur les véhicules 

Taxe de surface ... 

Taxe d'Identifîcatlon à l'impôt personnel 

Taxe d'Identification à l'impôt Indigène 

Taxe sur les spectacles 

Taxe 'de colportage ... 

Taxe de consommation sur la bière 

Taxe sur les chiens 

A reporter ... .•. . .. 

469 346 

4496 1616 

122 51 

2 368 8895 

500 17 

3238 3374 

s 5 

li 13 -- 
Il 232 14317 

13 10 

95 35 

2200 » 

l 088 150 

» » 

38 » 
-- 

3434 195 

146 164 77296 
--------- Jt:::!""C:------- 

1&500 15500 

10500 l 500 

11 600 4000 

Z600 » 

)} 1 » 

» 30 

1 571 t 250 
50 15 

27 00() 3500 

)} » 

50 30 

)} » 
--- 

711\71 25 825 



[ 271 ] 798 (1957-1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

(ln duizenden conqolese Irank.} 

Montants 
ville [adotville AANWIJZING DER UITGAVEN Litt. Art. - 

' Bedrnqen 
stad Jac/otstm-! 

1 
Materieel, meubelen, benodigdheden ln het algemeen. enz. : » 4 

136 1. Gewestdienst; 

414 2. Dienst der Polltte; 

73 3. Dienst der Gronden; 

1 041 1. Dienst der Openbare Werken; 

77 5. Landbouwdienst; 

64D 6. Gezondheidsdienst; 
3 7. Ftnanctedtenst: 

» 8. Dienst der Economische Zaken. 

2 384 Totalen. 

Allerhande uitgaven : 5 

10 Burqerlljke stand en nalatenschappen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. l 

35 Openbare weldadigheid ... ... .. . ... ... ... . .. ... . .. ·-· . .. ... ... ... ... . .. 2 

» Waterverbruik door de openbare diensten ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... ... . .. ... 3 

75 Toelage aan de Reinigingsdienst ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 4 

» Toelage voor de Passagiersdienst ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... ·•• . .. 5 

» Vergoeding aan de leden van het Comité van advies der onteigeningen ... ... ... ... . .. . .. 6 

120 Totalen. 

25 691 Totalen van het eerste hoofdstuk. 
----=---- 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

HOOFDSTUK II. - Stadsontvanqsten. 

3000 Opcentiemen bij de personele belasting ... ... ... ·-· ... ... . .. ... ... . .. ... ... .. . » 2 

750 Opcentiemen bij de inlandse belasting ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... .. . ... ... . .. » 3 

.(lllerhande belastingen : i 

1 150 Belastlnq op de voertuigen ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. .. . .. . ... ... 1 

» Oppervlakte-belasting ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... .. . . .. ... . .. ... ... . .. 2 

,, Idennftcaue-taxa op de personele belasting ... ... ... ... ... ... . .. ... .. . ... ... . .. 3 

11 Identificatie-taxe op de Inlandse belasting ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... .. . 1 

315 Belasting op de schouwspelen ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. ... ... .. . ... 5 

4 Belasting op het rondventen ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. 6 

2600 Verbruiksbelasting op het bier ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... . .. . .. 7 
,, ................ ' ..... 8 

15 Belasting op de honden ... ... ... . .. ... . .. ... ... . .. . .. ... .. . . .. ... ... ... 9 

» ., ..................... 10 

7815 Over te brengen. 



798 ( 1957~1958) - N. 1. [ 272] 

BUDGETS DES VILLES DE LROPOLDVILLE. ÊLISABETHVILLE ET )ADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

Art. Litt. DÉSIGNATION DES PRODUITS 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

tl 

12 

13 

14 

15 

16 

6 

7 

8 

9 

li 

12 

13 

11 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

» 

» 

,, 

» 

» 

» 

» 

» 

Report ••. 

Taxe sur les autorisations de bâtir ... 

Taxe de séjour ... 

Taxe sur les égouts 

Taxe de pesage ... 

Taxe sur l'occupation des parcelles dans les cités indigènes ... 

Taxe sur les femmes célibataires ... 

Taxe d'abattaqe 

Taxes et droits de marché ... 

Taxe sur le stationnement des taxis 

Location à des tiers de matériel appartenant aux villes ... 

Recettes du Service dactyloscoplque 

Recettes du Service des Immondices 

Subvention du Gouvernement général et de l'Administration provinciale à 
la ferme des boues ... 

Subvention du Gouvernement général et de l'Adminlstratlon provinciale au 
Service des passagers · 

Redevance pour occupation du domaine public par les revendeurs de bière 
Indigène •. 

Intérêts sur le montant du fonds: de réserve constitué au 31 décembre 1957 
et des versements qui seront effectués en 1958 ... 

Recettes Imprévues 

Virement éventuel de l'excédent total ou partiel des recettes urbaines sur les 
dépenses urbaines de r exercice 1957 

Prélèvement sur le fonds de réserve pour solder éventuellement I" excédent 
des dépenses urbaines sur les recettes urbaines de I'exercice 1958 ... 

Intérêts sur fonds d'emprunt 

Totaux du chapitre II 

Df:SIGNATION DES DBPENSES. 

CHAPITRE II. - Dépenses urbaines. 

Frais d'administration des cités indigènes et service social de la ville ... 

Petits travaux d'urbanisme et d'hvqtëne dans les quartiers européens (2 unités 
européennes, 173 unités indigènes Lëopoldville) ... ... ... ... ... . .. 

Travaux d'amélioration et d'entretien dans les cités indigènes (2 unités euro­ 
péennes, 273 unités indigènes Léopoldvtlle] ... ... ... ... ... ... . .. 

Création et entretien des plantations des villes (2 unités européennes et 
188 unités indigènes Léopoldvllle: 160 unités indigènes Elisabethville; 
30 unités indigènes J adotville) ... 

A reporter ... 

(En milliers de francs conqolals.) 

Montants Montants 1 ville Léopoldvtlle ville 8lisabethvllle 
- - 

Bedra{:/en Bedragen 
sfBcl Leopoldstnd stad Elisnbethstad 

71871 25 825 

» 700 

» 70 

)> » 

» » 

» » 
1 891 » 
400 )> 

400 300 

9500 28 

300 30 

275 250 

» )} 

300 » 

» 1 000 

l 088 150 

» » 

» ,, 

1 soo 1 164 

600 250 

» » 

» » 

» » 
--- 

88 ':125 29767 
========= ======~=!::! 

7013 » 

7014 6000 

9979 » 

3933 3 726 

27939 
----- 

9 726 



~ 273 1 798 (1957-1958) - N. r. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTA.D 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

(ln duizenden congolcse frank.) 

l Montants 
ville Jadotville 

Bedragen 
stad Jadotst.id 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Lltt. Art. 

7 845 

200 

5 

» 

9 

» 

» 

100 

150 

2 

)) 

» 
)) 

765 

75 

» 

» 

345 

50 

» 

" 

9546 

)) 

1 050 

» 

626 i· 

1 676 Î 

Overgebracht. 

Taxe op de toelatingen tot bouwen 

Verbhjfsbelasttnq ... 

Taxe op de riolen 

Taxe op het wegen 

Belasting op de bezitneming der percelen in de inlandse wijken 

Belasting op de ongehuwde vrouwen 

Belasting op het slachten ... 

Marktbelastingen en -rechten 

Belasting op de standplaats der taxis 

Verhuring aan derden van aan de steden toebehorend materieel 

Ontvangsten van de Dactyloscoptsche Dienst 

Ontvangsten van de Weqendienst ... 

Toelage van het Gouvernement-Generaal en van het Provinciaal Bestuur aan de Relnïqinqs­ 
dienst. 

Toelage van het Gouvernement-Generaal en van het Provinciaal Bestuur aan de Passaqters­ 
dienst. 

Toelage voor bezitneming van het openbaar domein door de voortverkopers van inlands bier ... 

Interesten op het bedrag van het reservefonds samengesteld op 31 december 1957 en van de 
stortingen die in 1958 zullen gedaan worden. 

Onvoorziene ontvangsten 

Gebeurlijke overschrijving van het qehcle of gedeeltelijke overschot der stadsonlvanqsten op 
de stedelijke uitgaven van het dienstjaar 1957. 

Kapitaalheffing op het reservefonds om eventueel het overschot der stadsultgaven op de stede­ 
lijke ontvangsten van het dienstjaar 1958 te salderen. 

Interesten op leningfondsen 

Totalen van hoofdstuk II. 

AANWIJZING DER UITGAVEN. 

HOOFDSTUK Il. - Stedelijke uitgaven. 

Bestuurskosten der inlandse wijken en sociale dienst van de stad ... 

Kleine werken voor stedenbouwkunde en hygiëne ln de Europese wijken (2 Europese eenheden, 
173 inlandse eenheden Leopoldstad). · 

Werken van verbetering en van onderhoud in de inlandse wijken (2 Europese eenheden. 
273 inlandse eenheden Leopoldstad). 

Aanleggen en onderhouden der plantsoenen van de steden (2 Europese eenheden en 188 inlandse 
eenheden Leopoldstad; 160 inlandse eenheden Elisabethstad; 30 inlandse eenheden [adot­ 
stad). 

Over te brengen. 

Il 

12 

13 

M 
IS 

16 

17 

18 

19 

20 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

" 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

-12 

13 

t4 

15 

16 

6 

1 

8 

9 



798(1957-1958)-N. 1. [ 271 l 

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(En milliers de francs congolats.) 

Art. Litt. DÉSIGNATION DES DËPENSES 
Montants 

ville Léopoldvllle 

Bedragen 
stad Leopoldstad 

Montants 
ville 8lisabethville 

Bedragen 
stad Elisabetfistad 

to 1 » 

11 » 

12 » 

13 ,, 

H ,, 

15 1 •• 
16 

1 
» 

17 » 

18 

1 
,. 

19 ,. 
20 

1 
•• 

21 » 

22 » 

23 •• 
24 » 

25 )} 

26 i » 

27 » 

28 » 

29 )} 

30 » 

2 

2 

Report .•• 

'Transports : salaires, matériel et moyens de transports; carburants, lubri­ 
fiants, pneus, etc. ( 3 unités européennes; 238 unités indigènes Léopold­ 
ville; 77 unités indigènes Elisabethville: 35 unités indigènes Jadotville) 

Service dactyloscopique (34 unités indigènes Léopoldville: 10 unités Indl­ 
qènes Elisabethville) . . . . .. . . . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 

Redevance contractuelle pour le service de la ferme des boues ... 

Service des immondices (36 unités indigènes Elisabethville; 22 unités indi­ 
gènes J adotville ) •.. 

Dépenses diverses pour l'abattoir ( 7 unités indigènes Léopoldville; 10 unités 
indigènes Elisabethville; 2 unités indiqènes Jadotville) ... 

Dépenses diverses pour le marché public ( 105 unités indigènes et 2 unités 
européennes Léopoldville] ... ... ... ... ... ... . .. 

Dépenses diverses pour la fourrière (2 unités Indigènes) . 

Dépenses diverses pour I'éclairaqe public; consommation d'eau dans les 
cités indigènes 

Achat d'imprimés 

Paiement pour 1958 des annuités d'intérêt et d'amortissement du Fonds d'em- 
prunt 

Dépenses imprévues 

Dépenses sur taxes urbaines 

Frais de réception et autres du Comité urbain 

Subventions diverses : activités culturelles et sportives, œuvres sociales, etc •... 

Non-valeurs. Restitution de taxes urbaines indûment perçues ... 

Constitution d'un fonds de réserve pour le paiement des Intérêts et des: amor­ 
tissements des prêts consentis par le Gouvernement ... 

Virement â r exercice suivant de r excédent total ou partiel des: recettes 
urbaines sur les dépenses urbaines de l'exercice 1958 . .. . .. 

Virement m1 chapitre III, article 6, pour exécution de grands travaux urbains. 

Entretien des installations sportives et culturelles . 

Dépenses de désinsectisation 

Formation d perfectionnement du personnel de la ·ville· ... 

Totaux du chapitre Il 

oasIGNATlON DES PRODUITS. 

CHAPITRE III. - Recettes extraordinaites. 

Subvention du budget IJ~n~ral pour participation dans certains travaux du 
programme détai1lé au chapitre III des dépenses, et qui ne sont pas mtë- 
gra]ement d'intérêt urbain ... ... ... ... ... ... ... •.• ... • •• 

Subvention· du budget général à titre de participation dans les travaux d'inté­ 
rêt urbaln : 

Produit des locations de terres sises dans la ville ... •.. •.. . .. 

Intérêts sur le produit de la vente de terres sises dans la ville •.. 

A reporter •.. 

27 939 9 726 

24 603 1 5 239 

2025 572 

4800 » 

» 671 

364 276 

2669 » 

54 » 

8600 

1 

920 

100 6 

5496 l 931 

250 100 

50 1200 

225 100 

1800 1500 

250 900 

» 51 

» » 

» 4325 

» 2250 

9000 » 

200 » --- 
83425 29767 

=======--~ =::e:::==:e===== 

4 719 

15 011 

156 

14114 

19 730 14270 



[ 2ï5 1 798 (1957-1958) -- N. 1. 

BEGROTlNGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

(ln dulzendeu congolese frank,) 

Montants 
vllle [adotvllle 

Bedragen 
stad [adotsted 

AANWIJZING DER UITGA VEN Litt. Art. 

1 676 

3 881 

» 

» 

38'1 

162 

» 

» 

995 

6 

1 285 

40 

25 

85 

30O 

60 

96 

546 

» 

]) 

9546 

" 

» 

4328 

4 328 

Overgebracht. 

Vervoer : wedden, materieel en vervoermtddelen; brand- en smeerstoffen, luchtbanden, enz. 
(3 Europese eenheden; 238 Inlandse eenheden Leopoklstad; 77 inlandse eenheden Ehsabeth­ 
stad; 35 inlandse eenheden Jadotstad). 

Dactyloscopische Dienst (34 Inlandse eenheden Leopoldstad, 10 inlandse eenheden Elisabeth­ 
stad). 

Contractuele belasting voor de Reinlgingsdieust 

Wegendienst (36 inlandse eenheden Elisabethstad; 22 inlandse eenheden [edotstad) ... 

Allerhande uitgaven voor het slachthuis (7 inlandse eenheden Leopoldstad, 10 inlandse een­ 
heden Elisabethstad; 2 inlandse eenheden Jadotstad). 

Allerhande uitgaven voor de openbare markt (105 inlandse eenheden en 2 Europese eenheden 
Leopoldstad). 

Allerhande uitgaven voor rijtuigen (2 Inlandse: eenheden) ... . .. 

Allerhande ultgaven voor de openbare verlichting; waterverbruik in de inlandse wijken 

Aankoop van drukwerken ... 

Betaling voor 1958. van de interest- en delgingsanouîteiten van het Leningsfonds 

Onvoorzlene uitgaven ... 

Uitoaven voor stadstaxe 

Kosten voor ontvangst en andere van het Stadscomité 

Allerhande toelagen : culturele en sportieve bedrijv!gheden, sociale werken, enz •... 

Kwade posten. Terugbetaling van ten onrechte geïnde stedelijke belastingen .•. 

Samenstellen van een reservefonds voor de betallnq van de interesten en van de delgingen 
der leningen door het Gouvernement toegestaan. 

Overschrijving op het volgend dlenstJaar van het gehde of gedeeltelijke overschot der stede­ 
lijke ontvangsten op de stedelijke uitgaven van het dienstjaar 1956. 

Overschrijving op hoofdstuk III, artikel 6, voor uitvoering van grote- stadswerken ... 

Onderhoud van sport- en cultuurinstallaties 

Uitgaven voor desinsectlsatle ... 

Vorming en perfectionering van het stadspersoneel 

Totalen van hoofdstuk II. 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN. 

HOOFDSTUK III. - Buitengewone ontvangsten. 

Subventie van de algemene begroting voor deelneming aan sommige werken van het ln hoofd­ 
stuk Ill der uitgaven gedetailleerd programma en die niet van uitsluitend stadsbelang 
zijn. 

Subventie van de algemene begroting als deelneming aan werken van stadsbelang 

Opbrengst der verhuringen van gronden die ln de stad gelegen zijn ... 

Interesten op de opbrengst van de verkoop van gronden die in de stad gelegen zijn ... 

Over te brengen. 

• 1 10 

> 1 Il 

> 1 12 

• 
1 

13 

,. 14 

,. 1 15 

> 1 16 

»- 17 

> 18 

»- 19 

,. 1 20 

"' 1 21 

"' 
22 

> 23 

,. 21 

> 25 

> 1 26 

> 27 

" 28 

> 29 ,. 30 

2 

1 

2 



798 (1957-1958) - N. 1. [ 276] 

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(Bn mllllmi de francs congolrus.) 

Art, Litt DËSIGNATION DES PRODUITS 
Montants 

ville Lëopoldvtlle 

Bedragen 
stad Leopoldstnd 

Montants 
ville $lisabethvllle 

Bedragen 
stad Eltsabethstnd 

1 

1 

s 
9 

7 

8 

6 

» 

» 

» 

» 

Report ..• 

Prélèvement sur Ic fonds de réserve (à autoriser par le Gouverneur général). 

Prélèvement sut· fonds d'emprunt ... 

Virement du chapitre II pour l'exécution de grands travaux urbains ... 

Produit d'emprunt à émettre ... 

Recettes extraordinaires diverses 

19 730 

16 000 

17000 

» 

» 

Totaux du chapitre III ... 

DÉSIGNATION DES Df:PENSES. 

CHAPITRE III. - Dépenses extraordînaires, 

'Travaux urbains de voirie, d'égouts, de ponts et travaux d'hygiène d'intérêt 
urbain. Bâtiments publics des services des vtlles et autres travaux d'intérêt 
strictement urbain : 

En faveur du quartier européen 

l/ii/e de Léopoldvi//e : 

l. Assamlssement du Funa-club 
2. Constructton d'une GtÇJe à lion au zoo 
3. Installation du conditionnement d'air 
4. Plaine de sports . ... ... ... ... ... ... ... . .. 
5. Construction de nouveaux locaux pour Ic Service de 

culture · ... ... ... ... ... ... ... . .. 
6. Construction d'un abri pour bateaux ... 

ï·A9,;- 

2000 
375 
210 
500 

500 
l 000 

4585 

Ville: c(Elisabethvi/le: : 

l. Traitements du personnel européen ... . .. 
2. Achat de véhicules et de matériel routier 
3. Achat de matériel de chantier . . . . . . . .. . .. 
4. Aménagement chantier Travaux publics-Ville ... 
5. Collecteur principal route Jadotville (2• tranche} 
6. Drainage et asphaltage d'un tronçon de l'avenue du Luxcm- 

bourq ... 
7. Equipement voirie du Parc Prince: Charles et collecteur avenue 

Clmrchill (2° tranche) ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. . .. 
8. Prolonqation du boulevard Reine Astrid et de l'avenue Albert ... 
9. Equipement voirie au quartier du Cinquantenaire 

1 O. Hôtel de ville d'Eltsabethvllle ... 
1 I. Asphaltage et drainage de l'avenue Fromont 
12. Egouts résiduaires et vespasiennes ... 
13. Liaisons inter-cités 

700 
Hï5 
200 
500 

6355 

3500 

3000 
2760 
l l05 

13000 
I 000 
3700 
5000 

45 295 

Ville de Jadol<>ille : 

l. Aménagement route d'Elisabethville (2° tranche) 
2. Amëneqement de l'avenue Eisenhower (3• tranche] 
3. Construction d'un hôtel de ville ((rn tranche} .•. 

2091 
2ï85 
'1000 

8876 

A reporter ... 

» 

)) 

» 

52 730 

4 585 

4 585 

14 270 

13 000 

13 700 

:, 
4 325 

» 

)) 

45 295 

45 295 

---····---- 
45 295 



[ 277 l 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

(In duizenden congolese Irank.) 

Montants 
ville J adotville 

Bedragen 
stad ! edotsied 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Litt. Art. 

<\ 328 

4 000 

548 

)) 

)) 

,. 
8876 

8876 

------- 
8876 

Overgebracht. 

Kapitaalheffing op het reservefonds (te machtigen door de Gouvemeur-Generaal] ... 

Kapitaalheffing op leningsfonds 

Overschrijving van hoofdstuk U voor het uitvoeren van omvangrijke wegenwerken ... 

Opbrengst van uit te geven lening ... 

Allerhande buitengewone ontvangsten ... ... . .. 

Totalen vao hoofdstuk III. 

AANWIJZING DER UITGAVEN. 

HOOFDSTUK III. - Buîtengewcne uitgaven. 

Stadswegen-, riool- en hruggewerken, hygiëne-werken van stadsbelang. Openbare gebouwen 
van de diensten der steden en andere werken van uitsluitend stadsbelang 

Ten bate van het Europees kwartier ... 

Stad Leopoldstad : 

L Sanering van de Funa-club ... 
2. Bouwen van een leeuwenkooi in de zoo 
3. Installatie der luchtverzorging . 
4. Sportterrein ... ... ... ... . .. . .. 
5. Bouwen van nieuwe lokalen voor de Landbouwdienst ... 

6. Bouwen van een loods voor schepen ... 

2000 
375 
210 
500 
500 

1000 

1585 

1. Wedden van het Europees personeel ... 
2. Aankoop van voertuigen en wegenmaterieel 
3. Aankoop van materieel voor werf . .. ... . •. 
4. Inrichting der wed der Openbare Werken-Stad 
5. Hoofdwaterkamer weg Jadotstad (2• tranché) . .. ... . .. 
6. Drainering en asfaltbedekking van een vak der Luxemburglaan 

8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 

7. Uitrusting wegenwerken van het Park Prins Karel en verzarnelput Churchlll- 
laan (2° tranche) ... ... ... ... ... ... ... ... ... . 
Verlenging van de Koningin Astrid- en de AJbertfaan . •. 
Uitrusting we11enwerken in de wijk van het vijftig jaar bestaan 
Stadhuis van Elisabethstad . .. .. . . .. . .. .. . 
Asfaltbedekking en drainering van de Fromont-laan 
Riolen voor afvalwater en publieke waterplaats ... 
Verbindingen t115se11 de wijken ... 

700 
4475 
200 
500 

6355 
3500 

3000 
2700 
1105 

13000 
1000 
3700 
5000 

45295 

Staá ]adotsted : 
1. Aanlegwerken weg van Elisabethstad (2• tranche) 
2. Aanlegwerken Elsenhowerlaan (3• tranche) . .. 
3. Bouwen van een stadhuis (I•t• tranche) . 

2091 
2785 
1000 

8876 

Over te brengen. 

> 

» 

)) 

)) 

3 

'I 

5 

6 

7 

8 

9 



798 (1957~1958) - N. 1. [ 278 J 

BUDGETS DES VILLES DE L80POLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTV_ILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(En milliers <le francs congolais,) 

Art. Litt. DÉSIGNATION DES D:E:PENSES 
Montants 

ville Lëopoldvtlle 

Beâreqen 
sted Leopoldstad 

Montants 
ville 81isabethvllle 

Bedropen 
stad Ellsabethstad 

2 

3 

2 

3 

" 

> 

2 

3 

4 

Report •.. •.• 

En Iaveur des cités indigènes ... 

Vllle de Lëopotdvtlle : 

l. Construction d'une salle d'exposition ... ... ... ... . .. 
2. Remplacement Installation électrique des marchés Satnt-Iean et 

central ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... . .. 
3. Aménagement, voirie et drainage : liaison avenue Assossa-avenue 

des Huileries .. . . . . . . . . . .. . . .. . . . .. . .. . 
4. Aménagement voirie et drainage avenue Ermens ..• 
5. Am~nagement voirie et drainage du quartier Saint-jean 
6. Aménagement de pistes cyclables ... . ... ... ... . .. 

1500 

250 

6000 
5000 
7000 
4000 

23750 

Dé-penses ne pouvant être ventilées • 

Ville de Lêopoldoille : 

!. Aménagement du marchë central, voies d'accès ..• . .. 10000 
2. Installation des ateliers des travaux publics à Llmete 5000 
3. Etude des programmes 1958 et 1959 ... ... . .. 2000 
4. Surveillants du matériel et des chantiers ( 4 unités! 824 
5. Signalisation routière ( continuation du programme 1260 
6. .Matériel et outillage . . . . . . .. . .. . .. . .. • . .. 4.134 
7. Raccordements eau, électricité, téléphone 250 
3. Construction de vespasiennes 5IO 
9. Achat de bannières ... 417 

24395 
==== 

Totaux du chapitre III 

CHAPITRE lV. - Recettes et dépenses pour ordre. 

(Comptes d'ordre.] 

Constitution d'un fonds de réserve pour Ie paiement des ln té rets et des amor­ 
tissements des prêts consentis par· Je Gouvernement ... 

Fonds _sp~cial pour !'~ménagement des cités indigènes et Ils dépenses d'expro­ 
pr iations nécessaires de ce chef . . . .. . ... ... ... ... .. . . .. . .. 

Fonds d'avances de la ville : avances aux autochtones. Intérêts sur prêts 
consentis. Frais d'administration. Réserves financières ... .•. ... • .. 

Prêts alloués à la ville de Lëopoldville par la Colonie et rembourse- 
men is effectués par les autochtones à la ville ... ... .•• ... 900 000 

Intérêts sur prêts consentis, frais d'administration 

Fonds de prévoyance pour faire face aux charges financières pou­ 
vant résulter de la gestion du fonds 

Conslqnatlons et cautionnements ... 

19880 

3167 

923347 

A reporter ... 

4 585 

23 750 

24 395 

52730 

60000 

14 

923317 

983361 

45295 

» 

45295 

30900 

)) 

» 

30900 



r 279 J 798 (1957~1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

{ln duizenden congolcse frank.) 

Montants 
ville [adotvtlle 

Bedrsqen 
stad l adotstad 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Litt. Art . 

• 

1, 

8 876 

» 

.. 

8876 

11807 

l> 

.. 

11807 

Overgebracht, 

Ten bate van de Inlandse wijken ... 

Stad Leopoldstad : 

1. Bouwen van een tentoonstellingszaal . .. . .. 
2. Vervanging electrlsche installaties van de Sint-jan's 

3. Aanlegwerken wegen en drainering verbinding Assossa-laan-Olteslaqertj-laan. . .. 6 000 

'I. Aanlegv,erken wegen en drainering Ermens-laan ... 
5. Aanlegwerken wegen en drainering Sint-Jans kwartier 
6. Aanlegwerken fietspaden •.. 

5000 
7000 
'1000 

23 750 

Uitgaven die niet kunnen geventileerd worden ... 

Stad Leopoldsisd 

1. Gedeeltelijke voltooünq van de centrale markt. toegangswegen ... 10000 
2. Installatie van de werkhuizen der openbare werken te Limete ... 5000 
3. Studies voor programma's I 958 en 1959 ... 2000 
4. Toezichters van het materiaal en van de: werkplaatsen (4 eenheden) 824 
5. Wegensignalisatie (voortzetting van het proqrnmrna] 1860 
6. Materieel en gereedschap ... ... ... ... ... .•. ... '1134 
7. Aansluitingen van water, electrtcttett en telefoon 250 
8. Bouwen van publieke: waterplaatsen ... ... 510 
9. Aankoop van vaandels ... ... . .. 417 

24 395 ---- 
Totalen van hoofdstuk III. 

. . . . . . . ~. 
markt en de: Hoofdmarkt 

HOOFDSTUK IV. - Ontvangsten en uitgaven voor orde. 

(Orderekeningeo.) 

1 500 
250 

Vorming van een reservefonds voor de betaling van de interesten en van de delgingen der 
leningen toegestaan door het Gouvernement. 

Bijzonder fonds voor de inrichting van de inlandse wijken en de uit dien hoofde genoodzaakte: 
onteigeningsuitgaven. 

Voorschottenfonds van de stad voorschotten aan inlanders. Interesten op toegestane leningen. 
Beheerskosten. Financiële: reserves. 

Leningen door de Kolonie toegestaan aan de stad Leopoldstad en terugbetalingen door 
de inlanders aan de stad gedaan . . . . . . . .. ... . .. ... 900 000 

Interesten op toegestane leningen, beheerskosten ... 

Voorzorgsfondsen om het hoofd te bieden aan de financiële lasten welke kunnen voort­ 
vloeien uit het beheer van het fonds ... 

Consignatiegelden en borgtochten ... 

19880 

3467 

923347 

Over te brengen. 

2 

3 

> 

2 

3 

4 

2 

3 



798 (1957-195.8) - N. 1. [ 280] 

BUDGETS DES VILLES DE LBOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

(En milliers de francs congolals.] 

Montants Montants 

DBSIGNATION DES DÉPENSES 
ville Léepoldvllle ville 8lillabethvllle 

Art. Litt. - - 
Bedragen Bedragen ' 

stad Leopoldstad stad Ellsabethstad 

Report ... ... . .. 983 361 30900 
" 

4 » Reltquat du prêt de 32 000 000 accordés à la ville de Lëopoldvllle ... ... ... Mémoire/ Memorie » 

5 » Fonds spécial pour l'aménagement et l'entretien du Jardin zoologique de Léo-- 
poldville ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... Mémoire/Memorie » 

6 » Fonds spécial pour la création et l'eolretien de la musique de la police 
urbaine ... .•• .•. ... ... ..• ..• ... •.• •.. •.• •.• •.. •. •..• Mémoire/Memorie » 

7 » Fonds de roulement pour l'exploitation du marché au poisson à Léopoldv!lle ... Mémoire/Memorie » 

s » Fonds de roulement pour l'exploitation du restaurant urbain ....... ... ... IOO » 

Totaux: du chapitre IV ... ... ... 983461 30900 
====::::==== =.::-=-=--- 



[ 281 ] 798 (1957~1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

(In duizenden congolese Irank.) 

Montants 
v!lle J adotville AANWIJZING DER UITGAVEN Litt, Ad, - 

' Bedragen 
stad Jadotstad 

li 807 Overgebracht, 

» Overschot van de lening van 32 millloen die aan de stad Leopoldstad toegestaan werd •.. ... » 4 

» 5 
» Bijzonder fonds voor de Inrichting en de uitbreiding van de Dierentuin van Leopoldstad •.. ... 

» 6 
» Bijzonder fonds voor de stichting en de uitbreiding der fanfare van de Stadspollrle ..• ... ... 

1 

» Kasgeld voor de exploitatie der vismarkt te Leopoldstad ..• ... ... ... ... . .. ... ... . .. » 7 

» Kasgeld voor de exploitatie van het stadsspilshuls ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... » & 

11807 Totalen van hoofdstuk IV. 
======-::===-- 



798 (1957-1958) - N. l. [ 282] 

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE. ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

A. - Effectifs du personnel européen du cadre (chapitre l). 

Léopold ville f;l!sabethville 
- - 

Lèopoldstad B/isabelhstad 

SERVICES GRADES 
<11,->e ., .:, .. ~ ., .,, 

~::1 ~t.. ~-~ tl:~ ~ g. -~ t.,. .•.• 'N tl: ••..• :li ,::.~ 
.{:J·a· "'i tl~ :âtj -ti•a ~ ~~ ~'E "' "' "1 ~01 8~ •••• "1 
Ü Cl~-'< Ul-o t>:..._. u tR ~->! W] ~1t ~o ::, ., ., . l5 O .a CQ .a P:l 

1. Service territorial ... ... ... ... Commissaire de district . .. ... ... ... ... t - 1 l 

Commissaire de district assistant ... ... ... 2 3 2 2 

Administrateur de terrltoire ... ... ... ... 2 5 2 2 

Administrateur territorial prlncipal assistant ... - 9 - 3 

Administrateur territorial assistant ... ... ... - 17 - " 
Agent territorial prlnclpal •.. ... •... .. . ... - 1S - s 
Agent territorial ... ... ... ... ... ... ... - 9 - 5 

Attaché juridique .. ... ... ... ... . .. . .. - 1 - - ---- --- --- ----- 
5 S9 5 22 

2. Service de la Police urbaine ... Commissaire de police en chef ... ... ... .. . - 1 - 1 

Commissaire de police principal ... ... ... - 3 - 1 

Commissaire de pollce ... ... ... ... ... -- 8 - 2 

Sous-commissaire de police principal ... ... - 26 - 9 

Sous-commissaire de police ... ... ... . .. -- 26 ·- 9 
---- ---- ---- 

~ 64 - 22 

3. Service des Terres ... ... ... Géomètre principal .. . ... ... ... ... . .. - I - t 
Géomètre ... ... ... ... . .. . .. ... ... - 2 - I 

Géomètre adjoint principal ... ... ... . .. -- 4 -- I 

Chef de bureau ... ... ... ... ... . .. ... - 1 - t 
Sous-chef de bureau ... ... ... ... ... . .. - - - - 
Rédacteur principal ... ... .. . .. . ... ... - - - - 

Rédacteur ... ... ... ... ... ... ... ... - 1 - - ·--- ---- ---- ---- 
9 - 4 

1. Service de, Travaux publics ... Ingénieur chef de section ... ... ... ... ... - - - t 
Ingénieur chef de bureau ... ... ... . .. . .. - 1 - - 
Ingénieur ... ... ... .. . ... ... ... . .. 2 - 1 

Mécanicien ... ... ... ... ... ... ... ... - 1 - ' 
Conducteur principal ... ... ... ·-· ... ... - - - 1 

Conducteur ... ... ... ... ... ... ... ... - 2 - 1 
Architecte principal ... ... ... ... ... ... - - - 1 

Architecte ... ... ... ... ... ... ... .;. . - 1 - ·- 
Géomètre topographe ... ... ... ... ... - 1 - 1 
Surveillant ... ... ... ... ... ... ... ... - 3 - 3 

Conducteur· adjoint principal mécanicien ..• ... - 1 - J ---- ---- --- --- 
A reporter ... ... ... - 12 - 11 



[ 283 l 798 ( 1957-1958) - N. t. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR t 958. 

A. - Effectieven. van het Europees personeel van het kader (hoofdstuk 1). 

Jadotvllle - Traitement Initial ]l!clotstlld 

.. ,}, - GRADEN DIENSTEN 
"'-'< •• &-~ i ~-!: ge., Aanvangswedcle 

w,_ C: ~~ :.::'fj 
"O lil ., ü O> ~->! ~~ e~ 

Ul "O °'"-' ~a ::1 •.••.• 
.a P:l 

1 

1 - 325 000 Distrtctcomrntsserts. 1. Gewestdienst. 

2 1 287 500 Hulp-districtcommissaris. 

2 2 262 500 Gewestbeheerder. 

- 1 225000 Eerstaanwezend hulp-gewestbeheerder. 

- '.! 200000 Hulp-gewestbeheerder, 

- 2 168750 Eerstaanwezend gewestbeambte. 

- 2 137500 Gewestbeambte. 

- - 167500 Rechtskundig geattacheerde. 
1 

5 10 
Hcofdpollttecommissarâs, 2. Dienst der Stedelijke Politie. 

- - - Eerstaanwezend politiecommissaris. 

- 1 237 500 Politiecommissaris. 

- 1 187 500 Eerstaanweze_nd onderpolltiecommlssaris. 

- 3 156 250 Onderpolitiecommlssarls. 

- 3 125000 ---- 
- 8 

Eerstaanwezend landmeter. 3. Dienst der Gronden. 

- 1 237500 Landmeter. 

- - 187 500 Eerstaanwezend adjunct-landmeter, 

- - 156250 Bewaarder der qrondhtels. 

- - 237 500 Bureauchef. - 
-- - 187 500 Onderbureauchef. 

- - 156 250 Eerstaanwezend opsteller. 

- - 125 000 Opsteller. 
--- - 1 

- - 275000 Inqenicur-sectlehoofd, 4. Dienst der Openbare Werken. 

- l 237 500 Ingenieur-bureauchef. 

- ·- 187 500 Ingenieur. 

- 1 187 500 Wertuigkundige. 

- - 237 500 Ee~staanwezend werkleider. 

- - 187 500 Werkleider. 

- - 237 500 Eerstaanwezend bouwkundige. 

- 1 187 500 Bouwkundige. 

- 1 187 500 Landmeter topograaf. 

- 3 156250 Werktoeztchter. 

-- - 156250 Eerstaanwezend adJunct-werkleider-werktuig- ---- ____ " ___ 
kundige. - 7 Over te brengen. 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 284 ] 

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1958. 

A. - Effectifs du personnel européen du cadre ( chapitre 1) (suite). 

8 

Lëopoldvllle Ëllsabethvllle 
- - Leopoldsted Elisabethstad 

SERVICES GRADES 
"wt f ~ ' gj-1! ~j 1;F ~ g. -~ •• 'ij·- Ö>î fi :ä· "r;ri .. ~-a i u"<Ui -t..l tJ ,dJ t1ii ~~Ov ~.g 2~ u t:1l <o-'è iîl"' !;,:t::: ö.;M tL) Ê ,~ ~o Ë~" ~o 

Report ... ... ... -•· 12 - 11 

Géomètre topographe adjolnt principal ... ... - - - - .. 
Rédacteur principal ... ... ... .. . ... .. . - 1 - 2 

Chef du service incendie ... ... ... ... ... - 1 - 1 

Adjoint chef du service incendie ... ... ... - 1 - 1 

Rédacteur ... ... ... ... .. . .. . ... .. . - - - - 
Mëcanlclen adjoint ... ... ... ... ... .. . - 2 - 1 

Géomètre topographe adjoint ... ... . .. .. . - 1 - 1 

Contremaitre ... ... ... ... ... ... ... - 3 - 3 
---~--- --- --- 

- 21 - 20 

Agronome principal ~ , .•. ... ... ... ... . .. - 1 - - 
Agronome ... ... ... ... ... .. . ... ... - 1 - 1 

Agronome adjoint principal ... ... ... . .. - 2 - '1 

Agronome adjoint ... ... ... . .. ... . .. - 1 - 1 
--- --- ----- - 5 - 3 

Médecin Directeur Service hygiène ... ... - 1 - 1 

Mëdecïn hygiéniste ... ... ... ... ... ... - l - - 
Mi"decin hygiéniste assistant ..• ... ... -·· - l - 1 
Auxiliaire médical principal ... ... ... ... - 5 - 3 
AuxUialre médical ... ... ... ... . .. ... - 5 - 4 
Sous-chef de bureau ... ... ... ... .. . ... - ( - - 
Biologiste ... ... ... ... . .. ... ... ... - 2 - - 
Infirmière en chef ... ... ... •.. ... ... - 1 - -· 

Infirmière ... ... .. . ... ... ... ... . .. - ·! - 1 
Agent sanitaire principal ... ... ... . .. ... - 6 - 6 
Agent sanitaire ... ... ::- .. . .. ... . .. ... - - - - 

-·-·- ---- --- - 27 - 16 
Chef de bureau ... ... ... . .. ... ... . .. - 1 - 1 
Sous-chef de bureau •.. ... ... ... ... . .. -- ! - -· 
Rédacteur principal ... ... . .. ... . .. ... - l - - 

Rédacteur ... ... ... ... ... ... ... ... - 1 - 1 --- ·---- --- - 4 - 2 

Inspecteur principal ... ... ... . .. ... ... - l - 1 
Rédacteur ... ... ... .. . ... ... ... . .. - 1 - 1 

--- ---- 
- 2 - 2 

, --- ---- ------ ----· 
Totaux ... ... ... 5 191 - 91 =- ===- = ::,t = = = ,; = c:::; :::r= ""::, === 



[ 285] 798 ( 1957~1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

A. -· Effectieven van het Europees personeel van het kader ( hoofdstuk I) (vervolg). 

Jadotville - Jadolstad Tralteme~t Initial 

.....,. ~ ~~ 
- GRADEN DIENSTEN 

<l-3,! Aanvannsweddc ~-f"~i î:lB .s'-~ 
Jl '& 1511 

Ü 01 ei->! IÎl "cJ t;,:t: 50 Êi2(~ 

- 7 Overgebracht. 

-- - 156 250 Eerstaanwezend adjunct Iaridrneter-topoqraaf, 4. Dienst der Openbare Werken. 

l 156 250 Eerstaanwezend opsteller. 
(vervolg) ---- 

-- -· - Hoofd van de brandweerdienst. 

- - - Adjunct-hoofd van de brandweerdienst. 

- - 125 000 Opsteller, 

- -· 125 000 Adjunct-werktuigknndlge. 

- -- - 125 000 Adjunct landmeter-topograaf. 

- 2 125 000 Werkbaas. ---- --- - 10 

- - 237 500 Eerstaanwezend landbouwkundige. 5. Landbouwdlenst, 

-- - 187 500 Landbouwkundige. 

- 1 156 250 Eerstaanwezend adjunct-Iandbouwkundiqe. 

- - 125 000 Adjwict-Jandbouwkundlge. 
--- --- 
- 1 

- ---- 325 000 Geneesheer-Directeur Gezondheidsdienst. 6. GezondheldsdlensL 

- - 275 000 Geneesheer-hygiënist. 

- 1 237 500 Hulp-geneesheer-hygiënist. 

- 2 237 500 Eerstaanwezend geneeskundls:, helper. 

-- 1 187 500 Geneeskundig helper. 

·- -· 187 500- Onderbureauchef. 

·-· - 187 500 Bloloqtst, 

- -- 187 500 Hoofdziekenverpleegster. 

-- -·· 156 250 Ziekenverpleegster. 

- 2 156 250 Eerstaanwezend ge:r;ondneldsbtambte. 

- - 125 000 Gezondheldsbeambte, 
--- ---- ' - 6 

- 1 ï.37 500 Bureauchef. 7. Dienst der Financiën. 

- - 187 500 Onderbureauchef. 

- - 15625'0 Eerstaanwezend opsteller. 

- -·- 125000 Opsteller. 
---· --- - 1 

- -· 237 500 Eerstaanwezend Inspecteur 8. Dienst der Economische Zaken. 

- - 125 000 Opsteller. ---- --- 
-- 

---~·······-·· -------- 
- 37 Totalen. ..,..,,.,,,,. __ ::. at~9- 



798 ( 1957-1958) - N. 1. [ 286] 

BUDGETS DES VILLES DE LÊOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCI.CE 1958. 

B. - Effectifs du personnel européen temporaire ( chapitre 1). 

Effectif. - 

Léopold ville 

Leopoldsted 

11:lisabethville 

Blisabethstad 

Service des Travaux Publics , .. 7 

C. - Effectifs du personnel auxiliaire ( chapitre 1). 

SERVICES GRADES 

Effectif - Ef[ectfe:/ 

Léopold­ 
ville 

Leopold­ 
stad 

Ëlisabeth­ 
vllle 

Elisebeth­ 
stad 

Jadotville 

Jadotstad 

1° Territorial 

2° Police 
3° Terres 

4• Travaux: publ!cs 

5° Agriculture: 

6° Hygiène 
7° Finances 

8° Affaires ëconomlques 

Commis 75 39 1 16 
Commis 50 3 
Commis 12 3 

l 
l 

Commis et ouvrier 39 23 5 
Commis et ouvrier 8 
Commis, infirmier. garde sanitaire:, assistant 28 1 19 1 6 
Commis 3 1 3 

t 
Commis 1 

Totaux •.• 1 216 1 92 1 30 
====== ====== =====:;;:_ 

O. - Effectifs du personnel indigène engagé par contrat (chapitre I). 

SERVICES QUALIFICATION 

1 • Territorial 

2° Police 

3° Terres 

4° Travaux publics 

5° Agriculhtre 

6° Hygiène 

7• Finances 
8° Affaires économiques 

Planton, ouvrier, détective ... 

Policier et auxiliaire 

Planton, ouvrier ... 

Planton. ouvrier e:t cantonnier 

Ouvrier, surveillant ..• 

Ouvrier, mfcroscopiste 

Planton 

Planton 

Totaux ... 

Effectlf 

--- 
Léopold- 

1 
8lisabeth- 

1 
Jadotville ville ville 

56 40 11 
1636 460 173 

26 9 . 5 

795 563 111 

223 80 54 

60O Hl 10O 

2 

3339 1295 455 



[ 287] 798 (1957•1958) - N. 1. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 

B. - Effectieven van het tijdelijk Europees personeel ( hoofdstuk 1). 

B{fectief. 

[adotvtlle 

Jadotstad 

Dienst der Openbare Werken. 

C. - EEfectieven van het hulppersoneel (hoofdstuk 1). 

Traitements - Wedden 

DIENSTEN GRADEN 
de - van à - tot 

fr, 15000 50 00() 1 • Gewestdienst. Schrijver. 
15000 5000() 2° Politiedienst. Schrijver. 
15000 HOOO 3° Dienst der Gronden. Schrijver. 
15000 HOOO 4° Dienst der Openbare Werken. Schrijver en arbeider. 
15000 - 5° Landbouwdienst. Schrijver en arbeider. 
15000 '14000 6° Gezondhetdsdtenst. Schrijver, ziekenverpleger, sanltalre wacht, 
15000 50000 7° Dienst der Financiën. helper. 

Schrijver. 
17000 '11000 8° Dienst der Economische Zaken. Schrüver, 

Totalen. 

D. - Effectieven van het bij contract aangeworven inlands personeel ( hoofdstuk I) . 

. 

Effectief 

DIENSTEN QUALIFICERING 

1 1 
Leopold- Elisabeth- Jadotstad stad stad 

l O Gewestdienst ... ... ... ... ... Planton, arbeider, detectlef ... ... ... . .. 56 10 11 
2• Politiedienst ... ... ... ... . .. Politiedienaar en helper ... ... ... ... . .. 1636 460 173 
3° Dienst der Gronden ... ... . .. Planton, werkman . . .. ... ... ... ... . .. 26 9 5 
4° Dienst der Openbare Werken ... Planton. arbeider en baanwachter ... ... ... 795 563 111 
5° Landbouwdienst ... ... . .. . .. Arbeider, toezichter ... ... . .. ... ... . .. 223 80 54 
6° Gezondheidsdienst . .-. ... ... . .. Arbeider. microscoplst . .. ... ... ... . .. 600 141 100 
7° Dienst der Financiën ... ... ... Planton ... ·•· ... ... ... ... . .. •·· ... 2 I 1 
8° Dienst der Economische Zaken ... Planton ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. ... 1 l - 

- 

' Totalen. 3 339 I 295 455 
====== a::::;;:;:::.;:;:;:...:.:;:. ::==-==== 



\ 1ifh\ 
\ . ' 



ANNEXE IL 

REGIE DE DISTRIBUTIONS D'EAU ET D'ELECTRICITE 
DU CONGO BELGE ET DU RUANDA-URUNDI. 

I. - Prévisions de recettes et de dépenses ordinaires de 1958. 
II. - Prévisions de rendement approximatif pour l'année 1957. 

BIJLAGE II. 

REGIE 
DER WATER- EN ELECTRICITEITSVERDELINGEN 
VAN BELGISCH-CONGO EN VAN RUANDA-URUNDI. 

I. - Ramingen der gewone ontvangsten en uitgaven van 1958. 

II. - Ramingen van de benaderende opbrengst voor het jaar 1957. 



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 290] 

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES ET COMPTE D'EX­ 
PLOITATION DE LA RÉGIE DE DISTRIBUTION 
D'EAU ET D'ËLECTRICITË DU CONGO BELGE 
ET DU RUANDA-URUNDI. 

I. - PRÉVISIONS 
DES RECETTES ET DES DÉPENSES ORDINAIRES 

DE 1958. 

A. - CONGO BELGE. 

1 ° Distribution d'eau 
Réseaux de Borna. Matadi, Léopoldville, Coquilhatville. 

Stanleyville. Élisabethville, J adotville, Luluabourg, Bukavu. 
Kolwezi, Goma, Kamina, Paulis. Bunia, Kikwit, Kindu. 
Kongolo, Lusambo, Gernena, Alberthville, Aketi, Buta, 
Shangugu, Tshela, Thysville, Kabare, Tongoni et Kaniama: 
Recettes d'exploitation . fr. 178 629 000 
Dépenses sans dotations ... 88 785 000 

Boni fr. 89 844 000 

2° Distribution d'électricité : 
Réseaux de Borna. Matadi, Coquilhatville. 

Stanleyville, Luluabourg, Bukavu, Goma. 
Kamina, Kikwit, Lusambo, Buta, Shangugu, 
Tshela, Kongolo, Kabare, Bunia, Kindu, 
Tongoni et Alberthville : 
Recettes d'exploitation . fr. 
Dépenses sans dotations 

122 681 000 
100 525 000 

Boni ... 

3° Travaux et ventes : 
Recettes . fr. 
Dépenses 

1° Redevances réseau 

fr. 22 156 000 

12 000 000 
35 000 000 

Boni fr. 7 000 000 

12 000000 

Résultat brut inscrit all budget des Voies 
et Moyens du Congo Belge ... fr. 131000000 
Dotations prévues. au budget des Dépenses 

ordinaires du Congo Belge : 
Fonds de prévoyance . . . 111 653 000 

Résultat net 

B. - RuANDA-URuNor. 

fr. 19 347 000 

1 ° Distribution d'eau 
Réseaux d'Llsumbura, d'Astrida. Kiteqa et Kisenyi 
Recettes d'exploitation . fr. li 149 000 
Dépenses sans dotations . . . 5 555 150 

Boni fr. 5 593 800 

2° Distribution d'électricité : 
Réseaux d'Llsumbura, Astrida. Kisenyi et 

Kiteqa : 
Recettes d'exploitation . fr. 21 996 000 
Dépenses sans dotations 20 (H2 800 

Boni fr. 1953200 

BEGROTINGSRAMINGEN EN EXPLOITATIERE­ 
KENING VAN DE REGIE DER WATER- EN 
ELECTRICITEITSVERDELINGEN VAN BEL, 
GISCH-CONGO EN VAN RUANDA-URUNDI. 

1. -- RAMINGEN VAN DE 
GEWONE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 

VOOR 1958. 

A. - BELGISCH-CONGO. 

1° Waterverdeling : 
Netten van Boma, Matadi, Leopoldstad. Coquilhatstad. 

Stanleystad, Elisabethstad, Jadotstad, Luluaburg, Bukavu. 
Kolwezi, Goma, Kamîna, Paulïs. Bunia, Klkwit, Kindu. 
Konqolo. Lusarnbo, Gemena, Alberthstad. Aketi. Buta, 
Shangugu. Tshela, Thysstad, Kabare, Tongoni en Kaniama : 
Exploitatieontvangsten . fr. 178 629 000 
Uitgaven zonder dotaties . . . 88 785 000 

Batig saldo fr. 89 844 000 

2° Electriciteiisverdeling : 
Netten van Boma, Matadi, Coquilhatstad, 

Stanleystad, Luluahurg. Bukavu, Goma, 
Kamina, Kikwit, Lusambo, Buta. Shangugu, 
Tshela, Kongolo, Kabare, Bunia, Kindu. 
Tonqoni en Albertstad : 
Exploitatieontvangsten . fr. 122 681 000 
Uitgaven zonder dotaties 100 525 000 

Batig saldo ... fr. 22 156 000 

3° Werken en verkoop : 
Ontvangsten . fr. 12 000000 
Uitgaven . 35 000000 

Batig saldo fr. 7 000 000 

1° Ne/cijnzen . ... ... 12 000 000 
------- 

Bruto-uitslag in de begroting der Middelen 
van Belgisch-Congo geboekt ... fr. 131 000 000 

Dotaties in de begroting der Gewone Uit- 
geven van Belgisch-Congo voorzien : 
V oorzienings.fondsen . . . 111 653 000 

Netto-uitslag 

B. - RUANDA-URUNDI. 

I" Water verdeling : 
Netten van Usumbura, Astrida, Kitega en Kisenyi 
Explottatteontvanqsten . fr. 11 149 000 
Uitgaven zonder dotaties ... 5 555 150 

fr. 19 317 000 

Batig saldo ... fr. 5 593 800 

2° Electricùeitsoerdelinq : 
Netten van Usumbura, Astrida, Kisenyi en 

Kitega: · 
E:xploitatieontvangsten . fr. 21 996 000 
Uitgaven zonder dotaties 20 042 800 

Batig saldo fr. 1 953 200 



r 291 798 ( 1957-1958) - N. 1. 

3° Travaux et ventes : 
Recettes . fr. 
Dépenses 

1800 000 
1000 000 

Boni fr. 

4 ° Redevances réseau 

Résultat brut inscrit au budget des Voies 
et Moyens du Ruanda-Llcundt .. . fr. 
·-. Dotations prévues au budget des Dépenses 
ordinaires du Ruanda-Urundi : 

Fonds de prévoyance ... 

800 000 

700 000 1 1° Netciinxcn . 

Bruto-uitslag in de begroting der Middelen 
9 017 000 1 van Ruanda-Urundi geboekt . .. fr. 

Dotaties ln de begroting der Gewone Uitga­ 
ven van Ruanda- Urundi voorzien 

9 04 7 000 1 Voorzieningsfondsen ... 

Résultat net fr. 

ll. - PRÉVISIONS 
DE RENDEMENT APPROXIMATIF 

POUR L'ANNEE 1957. 

Capitaux investis par le Congo Belge et 
le Ruanda-Llcundt ... fr. 2 480 000 OÖO 

Béné[ lees d'exploitation 

A. - CONGO BELGE. 

1 ° Distribution d'eau 
Recettes 
Dépenses 

3° Travaux et ventes ... 
__ 4° R.e:de:vance:s réseau . 

B. - RUANDA-URUNDI. 

1 ° Distribution d'eau 
Recettes . 
Dépenses 

fr. 162 000 000 
85 000000 

Boni 

2° Distribution d'électricité : 
Recettes fr. 
Dépenses 

fr. 77 000 000 

105 000000 
82 000 000 

Boni fr. 23 000 000 

12 000 000 
10 000 000 

Résultat brut •·.. fr. 
Dotations au fonds de prévoyance. 

Résultat net : boni . . . . . . fr. 24 000 000 

fr. 10 500 000 
7 000 000 

Boni ... 

122 000 OÓO 
98 000 000 

fr. 3 500000 

2° Distribution d'électricité : 
Recettes Ir. l Dépenses Boni 

:· - -.3° Tra vaux et ventes 
4° Redevances réseaux . 

21000000 
20 000 000 

fr. l 000 000 

700000 
1500000 

Résultat brut . fr. 
Dotations aux fonds de prévoyance. 

Résultat -net: mali fr. 

Prévision des charges financières approxi­ 
matives du Congo Belge et du Ruanda­ 
Urundi pour l'année 1957 

6 700000 
12 700000 

6 000000 

3• Werken en verkoop : 
Ontvangsten fr. 
Uitgaven . 

4 800 000 
4 000 000 

Batig saldo fr. 800 000 

700 000 

9 047 000 

9 017 000 

Netto-uitslag fr. 

ll. - RAMINGEN 
V AN DE BENADERENDE OPBRENGST 

VOOR I:IET JAAR 1957. 

Door Belgisch-Congo en Ruanda-Urundi 
belegde kapitalen fr. 2 180 000 000 

Exploitatiewinsten ; 

A. - BELGISCH-CONGO. 

1 ° W aterverdelînq : 
Ontvangsten 
Uitgaven . 

fr. 162 000 000 
85 000 000 

Batig saldo fr. 77 000 000 
2° Electriciteitsoerdelinq ; 
Ontvangsten fr. 105 000 000 
Uitgaven . ... 82 000 000 

Batig saldo fr. 23 000 000 
3° Werken en verkoop . 12 000 000 
1° Netcijnzen . 10 000 OÖO 

Bruto-uitslag fr. 122000000 
Dotaties aan de voorzieningsfondsen. 98 000 000 

Netto-uitslag: batig saldo fr. 24 000 000 

B. - RUANDA-UrmNor. 

1 ° W eteroerdelinq 
Ontvangsten _ 
Uitgaven . 

fr. 10 500 000 
7 000 000 

Batig saldo 

2° Electriciteits1.1erdeling : 
Ontvangsten fr. 
Uitgaven . 

Batig saldo 

3° W ecken. en verkoop . 
4° N eicijnzen . 

fr. 

Netto-uitslag : nadelig saldo ... 

3 500000 

21 000 000 
20 000000 

fr. 1 000000 

700000 
15ó0000 

Bruto-uitslag fr. 
Dotaties aan de voorzieningsfondsen. 

6 700000 
12 700000 

fr. 6 000000 
Raming van de benaderende financiële 

lasten van Belgisch-Cong:o en van Ruanda- 
99 200 000 1 Urundi voor het jaar I 957 ... 99 200000 


